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Poštovane dame i gospodo pretplatnici, 

na kraju ove 2017. godine želimo vam se zahvaliti  na povjerenju koje 
ste nam dali pretplatom na časopis „Računovodstvo i fi nancije“ s pri-
logom „Riznica“.
U 2018. godini želimo vam ispunjenje vaših privatnih i poslovnih 
ciljeva. Neka vam zato 2018. donese još veću poslovnu sigurnost i još 
bolje fi nancijske rezultate. U ostvarenju vaših poslovnih ciljeva želimo 
vam pomoći našim stručnim člancima, savjeti ma i seminarima.

U ime savjetnika i uredništva časopisa te u svoje osobno ime, želim 
svima
   sretan Božić i uspješnu novu 2018. godinu!  

                 Glavni urednik:
                  prof. dr. sc. Danimir Gulin
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5Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

Stručni članak  UDK 657.2

1. ZAKONODAVNI OKVIR SASTAVLJANJA 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2017. GODINU

Pri sastavljanju financijskih izvještaja za 2017. godinu potrebno 
je voditi računa o zakonodavnom okviru koji je na snazi na datum 
izvještavanja. Za sve poduzetnike kojima je poslovna godina jedna-
ka kalendarskoj datum izvještavanja je 31. 12. Na navedeni datum 
sastavlja se izvještaj o financijskom položaju - bilanca, račun dobiti i 
gubitka za razdoblje 1. 1. do 31. 12., izvještaj o novčanim tokovima, 
izvještaj o promjenama kapitala, bilješke uz financijske izvještaje i 
ostali izvještaji koji mogu biti propisani posebnim propisima ovisno o 
djelatnosti i zakonodavnom okviru kojeg poduzetnik primjenjuje. 

Zakonodavni okvir najvećeg dijela poduzetnika za potrebe sa-
stavljanja godišnjih financijskih izvještaja je:
- Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 7/15., 134/15. i 120/16.)
- Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvješta-

vanja (Nar. nov., br. 86/15.)
- Međunarodni standardi financijskog izvještavanja, dostupno na: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX: 
02008R1126-20160101&qid=1479365340050&from=HR

- Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja 
(Nar. nov., br. 95/16.)

- Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 152/11. - pročišćeni 
tekst, 111/12., 68/13. i 110/15.)

- Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 115/16.)

- Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.)

- Pravilnik o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 
12/14., 157/14., 137/15 i 1/17.) 

- Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 
148/13. i 143/14., Rješenje USRH 99/13. i 153/13.)

- Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 
85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17. i 
41/17.)

- Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.)
- Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17.)
- Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 

147/14.)
- Pravilnik o načinu ostvarivanja porezne olakšice za obavljanje 

djelatnosti na području Grada Vukovara i na potpomognutim 
područjima (Nar. nov., br. 157/14.)

- Odluka o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema stupnju razvijenosti (Nar. nov., br. 158/13.)

- Zakon o područjima županija, gradova i općina u Republici Hr-
vatskoj (Nar. nov., br. 86/06., 125/06., 16/07., 95/08., 46/10., 
145/10., 37/13., 44/13., 45/13. i 110/15.)

- Odluka o karti regionalnih potpora (Nar. nov., br. 19/13. i 
155/13.)

- Zakon o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.)

Sastavljanje financijskih izvještaja predstavlja završnu fazu računovodstvenog procesa. Financijski izvještaji 
informiraju zainteresirane unutarnje i vanjske korisnike o financijskom položaju, financijskoj uspješnosti i novčanim 
tokovima poduzetnika, a temeljem tih informacija korisnici donose različite poslovne odluke. Kvaliteta financijskih 
izvještaja ovisi o kvaliteti evidentiranja poslovnih događaja, a kvalitetu financijskih izvještaja određuje primjena 
odgovarajućih računovodstvenih standarda te ostalih računovodstvenih i poreznih propisa. U ovom članku autori 
analiziraju strukturu i sadržaj financijskih izvještaja prema Pravilniku o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 
izvještaja s naglaskom na vrednovanje pojedinih pozicija financijskih izvještaja. Također, autori u članku navode 
i objašnjavaju kontrole i usklađenja koja se provode prije zaključenja konta, objašnjavaju postupak ispravljanja 
računovodstvenih pogrešaka i promjene računovodstvenih procjena i ostale pripremne radnje za sastavljanje 
financijskih izvještaja. Regulatorni zahtjevi financijskog izvještavanja tijekom 2017. godine nisu se značajno 
mijenjali u odnosu na regulatorne zahtjeve za financijskim izvještavanjem za 2016. godinu.

Pripremne radnje za sastavljanje 
financijskih izvještaja za 2017. godinu

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb
Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN
Ekonomski fakultet, Zagreb
Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb
IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb
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RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

- Uredba o sadržaju izvješća za korištenje poticajnih mjera, porez-
nih i carinskih povlastica te načinu njihova ostvarivanja (Nar. 
nov., br. 53/01.)

- Zakon o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.)
- Uredba o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 64/07.)
- Zakon o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruže-

nja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.)
- Uredba o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okru-

ženja (Nar. nov., br. 40/13.)
- Zakon o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 102/15.)
- Uredba o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 31/16.)
- Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Nar. 

nov., br. 123/03., 105/04., 174/04, 2/07. - Odluka USRH, 46/07., 
63/11., 94/13. i 139/13.)

- Zakon o državnoj potpori za obrazovanje i izobrazbu (Nar. nov., 
br. 109/07., 152/08. i 14/14.).

- Pravilnik o državnoj potpori za istraživačko-razvojne projekte 
(Nar. nov., br. 116/07.)

- Uredba Komisije (EU) br. 1407/2013. od 18. prosinca 2013. (SL L 
352/1 od 24. 12. 2013.)

- Uredba Komisije (EU) br. 1408/2013. od 18. prosinca 2013. (SL L 
352/9. od 24. 12. 2013.)

- Uredba Komisije (EU) br. 717/2014. od 27. lipnja 2014. (SL L 
190/45. od 28. 6. 2014.)

- Pomorski zakonik (Nar. nov., br. 181/04., 76/07., 146/08., 61/11., 
56/13. i 26/15.)

- Pravilnik o postupku i načinu korištenja prava na porez po tonaži 
broda (Nar. nov., br. 90/13. i 87/15.).

2. OPĆA NAČELA KOJA SE ODNOSE NA PREZENTACIJU 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

a) Značajnost i sažimanje
Pozicije financijskih izvještaja različite prirode ili funkcije moraju 

se prezentirati odvojeno, osim ako su beznačajne pozicije. Granica 
značajnosti koja se primjenjuje na pozicije za razvrstavanje u bilješke 
uz financijske izvještaje je općenito niža od granice značajnosti koja 
se primjenjuje za objavu u financijskim izvještajima. Općenito se mo-
že reći da pozicije koje nisu objavljene u financijskim izvještajima jer 
nisu značajne će biti objavljene u bilješkama uz financijske izvještaje 
(MRS 1, točke 29. - 31.).

b) Prijeboj
Prema MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja (točke 32. 

- 35.), poduzetnik ne smije prebijati imovinu i obveze, kao i prihode 
i rashode, osim ako to izrijekom ne dopuštaju MSFI. Ove pozicije 
objavljuju se u financijskim izvještajima odvojeno. Prijeboj smanjuje 
mogućnost korisnika da razumije nastale transakcije, uvjete poslova-
nja, pa time i mogućnosti procjene budućeg novčanog toka. 

Rezultati nekih transakcija prezentiraju se saldiranjem prihoda 
i rashoda po istoj transakciji ako takvo prezentiranje odražava bit 
transakcije ili poslovnog događaja (MRS 1, točka 34.). 

Tipični primjeri saldiranja prihoda i rashoda su kod: (a) transakci-
ja prodaje dugotrajne imovine, (b) aktivnosti rezerviranja priznatih u 
skladu s MRS 37 Rezerviranja, nepredviđene obveze i nepredviđena 
imovina, (c) saldiranje pozitivnih i negativnih tečajnih razlika, i (d) 
dobitke i gubitke od transakcija trgovanja s financijskim instrumenti-
ma namijenjenih trgovanju. Sve ove pozicije ako su značajne iskazuju 
se odvojeno bez prijeboja.

c) Učestalost izvještavanja
Financijski izvještaji prema Međunarodnim standardima fi-

nancijskog izvještavanja (MRS 1, točka 36.) objavljuju se najmanje 
jednom godišnje, uključujući usporedne informacije. Takva obveza 
propisana je i Zakonom o računovodstvu (članak 19.). Ako se mijenja 
kraj izvještajnog razdoblja te se financijske izvještaje prezentira za 
duže ili kraće razdoblje od jedne godine, u bilješkama je potrebno 
objaviti: (a) razloge korištenja dužeg ili kraćeg razdoblja izvještavanja 
i (b) činjenicu da podaci iz financijskih izvještaja nisu usporedivi u 
potpunosti.

d) Usporedne informacije
Poduzetnici su dužni objaviti usporedne informacije iz pret-

hodnog razdoblja za sve iznose iskazane u financijskim izvještajima 
tekućeg razdoblja. Poduzetnik koji objavljuje usporedne informacije 
dužan je objaviti najmanje dva izvještaja o financijskom položaju (bi-
lance), dva izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti, dva odvojena izvještaja 
o dobiti i gubitku (ako su prezentirani), dva izvještaja o novčanim 
tokovima, dva izvještaja o promjenama kapitala, kao i bilješke (MRS 
1, točka 39.).

e) Dosljedno prezentiranje
Poduzetnici su dužni pozicije u financijskim izvještajima dosljed-

no prezentirati i klasificirati iz jednog u drugo razdoblje, osim ako je 
zbog promjene aktivnosti očigledno da bi promjene (u skladu s MRS 
8) bile primjerenije.

3. PRETPOSTAVKA NEOGRANIČENOSTI VREMENA 
POSLOVANJA ΈGOING CONCERNΉ

U skladu s MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja (točke 25. 
i 26.) i HSFI - Okvir za primjenu HSFI (1.3.1.) potrebno je razmotriti 
temeljnu pretpostavku da će poduzetnik vremenski neograničeno 
poslovati odnosno da će poslovati u doglednoj budućnosti. Precizni-
je od HSFI ova pretpostavka razrađena je u MRS 1 (točka 25.) prema 
kojem je poduzetnik dužan sastaviti financijske izvještaje na osnovi 
neograničenog vremena poslovanja. Međutim, ako menadžment: (1) 
namjerava likvidirati subjekt, (2) prestati poslovati, ili (3) ako nema 
drugih realnih alternativa, tada neće sastavljati financijske izvještaje 
na osnovi pretpostavke neograničenosti vremena poslovanja. Kada 
je menadžment temeljem procjene svjestan neizvjesnosti vezane uz 
poslovne događaje, kao i osnovanog postojanja sumnji u nastavak 
poslovanja na pretpostavci neograničenog vremena poslovanja, ta-
da tu neizvjesnost mora objaviti. Također, poduzetnik mora objaviti 
i razloge zašto izvještaje ne može sastaviti na pretpostavci neograni-
čenosti vremena poslovanja. 

Za ocjenu primjerenosti ove pretpostavke uzimaju se sve rele-
vantne informacije u budućnosti, a uzima se razdoblje od najmanje 
12 mjeseci od datuma bilance. Također, ako je poduzetnik poslovao 
u prošlosti profitabilno i ako ima trenutačni pristup resursima, on 
može bez daljnje analize konstatirati da je ispunjena pretpostavka 
neograničenosti vremena poslovanja. Ova pretpostavka se može 
ilustrirati sljedećim primjerima. 

Primjer 1. Procjena pretpostavke neograničenosti vremena 
poslovanja

Na datum bilance 31. 1. 2017. uprava poduzetnika X d.o.o. na-
mjerava likvidirati poduzeće za 18 mjeseci. Unatoč namjeri likvidacije 
poduzetnika, X d.o.o. namjerava i dalje pripremati svoje financijske 
izvještaje na pretpostavci neograničenog vremena poslovanja budući 
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MRS 1 (točka 26.) spominje razdoblje od najmanje 12 mjeseci nakon 
datuma bilance kao referentnu točku.

Temeljem navedenih činjenica poduzetnik X d.o.o. treba 
procijeniti postojanje pretpostavke neograničenosti poslovanja. 
Poduzetnik neće pripremati financijske izvještaje s datumom 31. 12. 
2017. uz pretpostavku neograničenosti poslovanja. Razlog tome je 
razdoblje od najmanje 12 mjeseci za procjenu budućeg poslovanja 
kao minimalni zahtjev. Kako X d.o.o. procjenjuje namjeru prestati s 
poslovanjem u sljedećih 18 mjeseci od datuma bilance, izvještaji se 
ne mogu sastaviti uz pretpostavku neograničenosti poslovanja, što 
treba i objaviti.

Primjer 2. Procjena pretpostavke neograničenosti vremena 
poslovanja

Poduzetnik Y d.d. procijenio je značajnu sumnju o sposobnosti 
nastavka korištenja pretpostavke neograničenosti vremena poslova-
nja. Unatoč tome, Y d.d. namjerava pripremati financijske izvještaje 
uz pretpostavku neograničenosti vremena poslovanja.

Poduzetnik Y d.d. može dalje pripremati svoje financijske izvje-
štaje na pretpostavci neograničenosti vremena poslovanja. To je zato 
što postojanje sumnje u budućnost poslovanja Y d.d. nije dovoljan 
razlog za napuštanje pretpostavke neograničenosti vremena po-
slovanja. Naime, financijski izvještaji pripremaju se na pretpostavci 
neograničenosti vremena poslovanja sve dok menadžment ne na-
mjerava likvidirati poduzetnika, prestati poslovati ili ako nema neke 
realne alternative poslovanja.

4. FER PREZENTACIJA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I 
USKLAĐENOST S MSFI ILI HSFI

Financijski izvještaji moraju nepristrano prezentirati financijski 
položaj (bilancu), financijski uspjeh (izvještaj o dobiti) i novčane to-
kove poduzetnika. Fer prezentiranje se postiže postupanjem u skladu 
s primjenjivim standardima (MSFI/HSFI). Ponekad se može dogoditi 
da je fer prezentiranje u konfliktu s određenim zahtjevom nekog 
MSFI, pa će u tom slučaju (MRS 1, točka 19.) poduzetnik odstupiti 
od zahtjeva fer prezentacije. Takve situacije se rijetko događaju. Ako 
su financijski izvještaji poduzetnika usklađeni s MSFI/HSFI, on to 
objavljuje eksplicite u bilješkama uz financijske izvještaje u poglavlju 
izvještaj o usklađenosti. Odstupanje od načela se može ilustrirati 
primjerom. 

Primjer 1. Odstupanje od fer prezentacije
Poduzetnik M d.d. prekršio je uvjete iz ugovora o dugoročnom 

zajmu pa obveze postaju plative na zahtjev, a time je poduzetnik raz-
vrstao svoje obveze prema banci kao tekuće. Poduzetnik je uvidio da 
to ne vodi fer prezentiranju bilance i čak štoviše vodi poduzetnika u 
krive zaključke i konflikte u svezi objektivnosti financijskih izvještaja. 
Ukratko, subjekt M d.d. želi koristiti načelo odstupanja od fer prezen-
tiranja financijskih izvještaja i obveze iskazati kao dugoročne. 

Ovaj postupak koji nudi M d.d. nije moguće izvesti zato jer od-
stupanje od načela fer prezentiranja se teško može primijeniti na 
financijske izvještaje koji se sastavljaju, prije svega, u skladu s MSFI. 
U procjeni poduzetnika M d.d. o primjeni odstupanja od načela 
fer prezentiranja financijskih izvještaja moraju se razmotriti i drugi 
subjekti, tj. koliko se okolnosti kod njega razlikuju od istih okolnosti 
kod drugih subjekata koji primjenjuju MSFI (MRS 1, točka 24.). Ako 
je drugi subjekt u istim okolnostima postupio u skladu sa zahtjevima 
MSFI (MRS 1, točka 24.), tada je kriva pretpostavka M d.d. da od-

stupanjem od načela fer prezentiranja ne ulazi u konflikt s načelom 
objektivnosti financijskih izvještaja.

5. STRUKTURA GODIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Godišnji financijski izvještaji za 2017. godinu sastavljaju se prema 
odredbama Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 7/15., 134/15. i 
120/16.) i Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvje-
štaja (Nar. nov., br. 95/16.).

Polaznu točku pri sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja 
za potrebe priznavanja, vrednovanja i prezentiranja pojedinih 
pozicija financijskih izvještaja predstavljaju standardi financijskog 
izvještavanja. Veliki poduzetnici i poduzetnici koji su subjekti od 
javnog interesa (u smislu Zakona o računovodstvu, članak 3. točka 
1.) neovisno o veličini dužni su sastavljati i prezentirati godišnje 
financijske izvještaje primjenom Međunarodnih standarda financij-
skog izvještavanja1 (MSFI). Mikro, mali i srednji poduzetnici dužni 
su sastavljati i prezentirati godišnje financijske izvještaje primjenom 
Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja2 (HSFI).

Obveza poduzetnika za sastavljanjem i prezentiranjem godišnjih 
financijskih izvještaja propisana je Zakonom o računovodstvu3 koji se 
temelji na Direktivama Europskog parlamenta i Vijeća te standardi-
ma financijskog izvještavanja (MSFI i HSFI).

Prema Zakonu o računovodstvu (članak 19. stavak 2.), godišnje 
financijske izvještaje čine:
• Izvještaj o financijskom položaju (bilanca)
• Račun dobiti i gubitka
• Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti
• Izvještaj o novčanim tokovima
• Izvještaj o promjenama kapitala
• Bilješke uz financijske izvještaje.

Prema MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja (točka 10.), 
cjeloviti set financijskih izvještaja čine:
• Izvještaj o financijskom položaju na kraju razdoblja
• Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti razdoblja
• Izvještaj o promjenama kapitala tijekom razdoblja
• Izvještaj o novčanim tokovima tijekom razdoblja
• Bilješke koje obuhvaćaju važne računovodstvene politike i druga 

objašnjenja
• Izvještaj o financijskom položaju na početku prethodnog razdo-

blja kada subjekt neku računovodstvenu politiku primjenjuje nak-
nadno ili ako naknadno prepravlja stavke u svojim financijskim 
izvještajima ili kada ponovno razvrstava (reklasificira) stavke u 
svojim financijskim izvještajima.
Prema HSFI 1 Financijski izvještaji (točka 1.6.), pojedinačni i kon-

solidirani financijski izvještaji su: 
• Bilanca
• Račun dobiti i gubitka
• Izvještaj o promjenama kapitala
• Izvještaj o novčanom toku
• Bilješke uz financijske izvještaje.

1  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja, dostupno na: http://eur-lex.
europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1126-20160101&qid=14793653
40050&from=HR. 

2  Hrvatski standardi financijskog izvještavanja, Nar. nov., br. 86/15.
3  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 7/15., 134/15. i 120/16.
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6. OBVEZNICI SASTAVLJANJA FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Poduzetnici te pravne i fizičke osobe koje su obveznici poreza 
na dobit dužni su sastavljati godišnje financijske izvještaje u obliku, 
sadržaju i na način koji je propisan Zakonom o računovodstvu i Pra-
vilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja. Ovim 
Zakonom i Pravilnikom propisan je set financijskih izvještaja koje je 
poduzetnik obvezan sastaviti, a koji ovisi o veličini poduzetnika.

Tablica 1.  Godišnji financijski izvještaji s obzirom na veličinu po-
duzetnika

Veličina poduzetnika
Mikro Mali Srednji Veliki

Izvještaj
Izvještaj o financijskom položaju (bilanca) da da da da
Račun dobiti i gubitka da da da da
Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti ne ne ne da
Izvještaj o novčanim tokovima ne ne da da
Izvještaj o promjenama kapitala ne ne da da
Bilješke uz financijske izvještaje da da da da

Subjekti od javnog interesa su obveznici primjene Međunarod-
nih standarda financijskog izvještavanja te su sukladno odredbama 
Zakona o računovodstvu (članak 19.) obveznici sastavljanja cjelovitog 
seta financijskih izvještaja.

7. GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI PREMA NOVOM 
PRAVILNIKU O STRUKTURI I SADRŽAJU GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Struktura i sadržaj godišnjih financijskih izvještaja propisana je 
Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja. 
Ovaj Pravilnik primjenjuje se na godišnje financijske izvještaje za 
izvještajna razdoblja koja počinju 1. siječnja 2016. godine ili kasnije.

Prema odredbama novog Pravilnika o strukturi i sadržaju godiš-
njih financijskih izvještaja, podaci u bilanci, računu dobiti i gubitka, 
izvještaju o novčanim tokovima, izvještaju o promjenama kapitala 
i izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti iskazuju se za tekuću i 
prethodnu godinu u kunama. 

7.1. Izvještaj o financijskom položaju (bilanca)

Izvještaj o financijskom položaju ili bilanca predstavlja trenutni 
vrijednosni iskaz imovine, obveza i kapitala poduzeća na točno 
određeni dan. Svrha bilance je korisnicima financijskih izvještaja, u 
prvom redu dioničarima i drugim vjerovnicima, ukazati na financijski 
položaj ili financijsku situaciju poduzeća u određenom trenutku. 

Prema Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja 
elementi koji su u izravnom odnosu s mjerenjem financijskog polo-
žaja te koji predstavljaju elemente bilance su:
a) imovina - resurs koji je pod kontrolom poduzetnika, rezultat 

je prošlih poslovnih događaja i predstavlja buduće ekonomske 
koristi za koje se očekuje da će priteći u poduzeće

b) obveze - sadašnje obveze poduzetnika koje su proizašle iz prošlih 
poslovnih događaja, a za čije se podmirenje očekuje da će doći 
do odljeva resursa koji utjelovljuju ekonomske koristi

c) kapital (glavnica) - rezidualni interes u imovini nakon odbitka 
obveza. Kod poduzetnika kapital predstavlja vlasnički interes.
Najvažnije informacije koje se trebaju objaviti u izvještaju o 

financijskom položaju jesu sljedeće:4 

4  MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja, točka 54.

a) nekretnine, postrojenja i oprema
b) ulaganja u nekretnine
c) nematerijalna imovina
d) financijska imovina
e) ulaganja obračunata metodom udjela
f) biološka imovina
g) zalihe
h) potraživanja od kupaca i ostala potraživanja
i) novac i novčani ekvivalenti
j) ukupna imovina razvrstana u portfelj namijenjen prodaji te imo-

vina u sastavu grupe namijenjene otuđenju razvrstana u portfelj 
namijenjen prodaji u skladu s MSFI 5 Dugotrajna imovina nami-
jenjena prodaji i prestanak poslovanja

k) obveze prema dobavljačima i ostale obveze
l) rezerviranja
m) financijske obveze
n) obveze i imovina po osnovi tekućih poreza kako su definirani u 

MRS 12 Porezi na dobit
o) odgođene porezne obveze i odgođena porezna imovina kako su 

definirani u MRS 12 - Porezi na dobit
p) obveze uključene u skupine za otuđenje i razvrstane u portfelj 

namijenjen prodaji u skladu s MSFI 5 Dugotrajna imovina nami-
jenjena prodaji i prestanak poslovanja

q) manjinski interes iskazan u kapitalu i
r) izdani kapital i rezerve koji pripadaju vlasnicima matice.

7.2. Račun dobiti i gubitka

Dobit ili gubitak obuhvaća sve prihode i rashode te dobitke i 
gubitke temeljem kojih se računa raspodjeljiva dobit, a objavljuju se 
u Izvještaju o dobiti i gubitku ili Računu dobiti i gubitka. Elementi 
Računa dobiti i gubitka rezultat su aktivnosti menadžmenta podu-
zetnika. 

Račun dobiti i gubitka može se prezentirati:5

a) uz raščlanjivanje troškova (rashoda) po prirodnim vrstama (MRS 
1, točka 102.) i 

b) uz raščlanjivanje rashoda po funkciji (MRS 1, točka 103.). 

7.3. Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti

Unutar MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja međusobno 
se isprepliću dva pojma, a to su: (a) sveobuhvatna dobit i (b) ostala 
sveobuhvatna dobit.6

Sveobuhvatna dobit odnosi se na promjene kapitala tijekom 
razdoblja koje su proizašle iz transakcija i drugih događaja, osim onih 
promjena koje su proizašle iz transakcija s vlasnicima u njihovom svoj-
stvu vlasnika. Odnosno, sveobuhvatna dobit obuhvaća sve elemente 
dobiti ili gubitka i ostale sveobuhvatne dobiti (MRS 1, točka 7.).

Ostala sveobuhvatna dobit dio je sveobuhvatne dobiti koja obu-
hvaća stavke prihoda i rashoda, uključujući usklade prilikom reklasi-
fikacije, koje se ne priznaju kao dobit ili gubitak kako je propisano ili 
dopušteno drugim MSFI-jevima (MRS 1, točka 7.).

Navedene definicije mogu se prikazati kao:
Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti

1. 1. - 31. 12. 2017.
Dobit ili gubitak (Račun dobiti i gubitka ili Izvještaj o dobiti i gubitku)

+ Ostala sveobuhvatna dobit (Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti)
= Sveobuhvatna dobit

5  MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja, točka 99.
6  MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja, točke 7. i 8.
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Iz prethodnog prikaza strukture Izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti 
može se zaključiti da sveobuhvatna dobit obuhvaća dobit ili gubitak 
razdoblja i ostalu sveobuhvatnu dobit.

Osnovna svrha sastavljanja Izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti 
je da se vlasnicima kapitala, kao i vjerovnicima (najčešće bankama) 
pruže informacije o tome što je:
1. dobit (ili gubitak) kao uspjeh (neuspjeh) menadžmenta i
2. ostala sveobuhvatna dobit ili dobit poslovnog subjekta kao rezul-

tat ekonomskih uvjeta poslovanja.
Prema tome, u Izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti prezentiraju se 

sve komponente dobiti ili gubitka, kao i komponente ostale sveobu-
hvatne dobiti. Poduzetnici koji primjenjuju Međunarodne standarde 
financijskog izvještavanja imaju mogućnost izbora između dvije 
varijante sastavljanja i prezentiranja ovog izvještaja, i to:7

a) kao jedan izvještaj - Izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti ili
b) kao dva izvještaja - (1) odvojen Račun dobiti i gubitka i (2) drugi 

izvještaj koji sadrži sastavne dijelove ostale sveobuhvatne dobiti.
U prvom dijelu Izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti treba objaviti 

informacije o prihodima i rashodima te njihovoj razlici nakon opo-
rezivanja (to je Račun dobiti i gubitka ili Izvještaj o dobiti i gubitku). 
Ove informacije su relevantne vlasnicima za odlučivanje o raspodjeli 
dobiti. 

Drugi dio izvještaja, koji se naziva Ostala sveobuhvatna dobit, 
pruža korisnicima informacije o koristima ili štetama od ekonomske 
situacije u okruženju koje djeluju na resurse poslovnog subjekta.

Naime, zbog kvalitete informacija za potrebe menadžmenta i 
vanjskih korisnika financijskih izvještaja (vlasnika i vjerovnika) po-
trebno je odvojiti informacije o raspodjeljivoj dobiti od informacija 
o dobicima i gubicima zbog vanjskih utjecaja. U svakom slučaju, radi 
se o komplementarnim izvještajima. 

Ostala sveobuhvatna dobit obuhvaća prihode i rashode koji su 
izvan utjecaja menadžmenta, a rezultat su položaja i ekonomskih 
uvjeta poslovanja poslovnog subjekta. Najčešće su to dobici i gubici 
od tečajnih razlika na inozemnim investicijama, nerealizirani dobici i 
gubici koji proizlaze iz naknadnog mjerenja financijske imovine ras-
položive za prodaju, promjene revalorizacijskih rezervi koje proizlaze 
iz naknadnog mjerenja dugotrajne materijalne i nematerijalne imo-
vine, revalorizirane vrijednosti planova definiranih primanja i efekti 
od zaštite na derivativnim instrumentima. 

Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti sastavljaju samo oni 
poduzetnici koji su obveznici primjene Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja (MSFI),8 a to su prema članku 17. stavak 3. 
Zakona o računovodstvu veliki poduzetnici i subjekti od javnog inte-
resa. Iznimno, Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti mogu sastaviti 
i poduzetnici (koji su obveznici primjene HSFI) koji su ovisna društva, 
a čije matično društvo sastavlja i prezentira konsolidirane financij-
ske izvještaje primjenom Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja, ako se odluče da svoje godišnje financijske izvještaje 
sastavljaju i prezentiraju primjenom MSFI.9 

Obveznici sastavljanja Izvještaja o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 
sastavljaju ovaj izvještaj u skladu s Pravilnikom o strukturi i sadržaju 
godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16., čl. 2. i 3. te 
Prilog I.).

7  MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja, točke 81.A i 81.B.
8  Zakon o računovodstvu. Nar. nov., br.  78/15., 134/15., 120/16., članak 19., stavak 3.
9  Zakon o računovodstvu. Nar. nov., br.  78/15., 134/15., 120/16., članak 17., stavak 4.

Struktura IZVJEŠTAJA O OSTALOJ SVEOBUHVATNOJ DOBITI pre-
ma Pravilniku o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja 
(Nar. nov., br. 95/16.)

Oznaka 
pozicije

Naziv pozicije

IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVATNOJ DOBITI
(popunjava poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)

I DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA
II OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT/GUBITAK PRIJE POREZA
1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja

2.
Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i 
nematerijalne imovine

3.
Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja financijske 
imovine raspoložive za prodaju

4. Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanih tokova

5.
Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u 
inozemstvu

6.
Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava povezanih 
sudjelujućim interesom

7. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja
8. Ostale nevlasničke promjene kapitala
III POREZ NA OSTALU SVEOBUHVATNU DOBIT RAZDOBLJA
IV NETO OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK
V SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA

DODATAK Izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti
(popunjava poduzetnik koji sastavlja godišnje konsolidirane 
financijske izvještaje)

VI SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA
1. Pripisana imateljima kapitala matice
2. Pripisana manjinskom (nekontrolirajućem) interesu

Svi podaci koji se prikazuju u Izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj 
dobiti temelje se na točkama 7., 81.A, 81.B i 82.A te točkama 85.-
100. MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja.

Najvažniji Međunarodni standardi financijskog izvještavanja 
temeljem kojih se sastavlja Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 
jesu:
a) MRS 21 Učinci promjena tečaja stranih valuta - relevantan je za 

iskazivanje tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja 
(MRS 21, točke 15. - 34.)

b) MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema i MRS 38 Nematerijalna 
imovina - relevantni su za iskazivanje promjene revalorizacijske 
rezerve dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine (MRS 
16, točke 31. - 42.; MRS 38, točke 75. - 87.)

c) MRS 19 Primanja zaposlenika - relevantan je za utvrđivanje 
revalorizirane vrijednosti planova definiranih primanja (MRS 19, 
točke 127. - 130.)

d) MRS 39 Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje relevan-
tan je za:
(1) dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja financij-

ske imovine raspoložive za prodaju (MRS 39, točke 45. - 46. i 
VP 66. - 68.). To je onaj iznos koji se objavljuje kao povećanje 
ili smanjenje vlasničke glavnice kao posljedica promjene fer 
vrijednosti financijske imovine raspoložive za prodaju.

(2) dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanih toko-
va (MRS 39, točke 95. - 100.)

(3) dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja 
u inozemstvo (MRS 21, točke 48. - 49.; MRS 39, točke 85. 
- 86. i VP 94. - 132.) 

e) MRS 28 Udjeli u pridruženim subjektima i zajedničkim pothvati-
ma - relevantan je za iskazivanje udjela u ostaloj sveobuhvatnoj 
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dobiti/gubitku društava povezanih sudjelujućim interesom (MRS 
28, točke 22. - 24.) 

Reklasifikacijska usklađenja
Prilikom sastavljanja Izvještaja o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 

subjekt je dužan objaviti reklasifikacijska usklađenja koja se odnose 
na pojedine komponente ostale sveobuhvatne dobiti. Pojedini MSFI 
(prethodno navedeni) navode da li se i kada iznosi koji su prethodno 
priznati u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti razvrstavaju odnosno 
uključuju u dobit ili gubitak. Primjerice, dobici koji proizađu iz otu-
đenja financijske imovine raspoložive za prodaju priznaju se u dobit 
ili gubitak tekućeg razdoblja (odnosno, u računu dobiti i gubitka). 
U prethodnom/im razdobljima dok je subjekt financijsku imovinu 
raspoloživu za prodaju držao u svom portfelju (sve dok se imovina ne 
realizira), svaka promjena fer vrijednosti te imovine priznavala se u 
revalorizacijske rezerve u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti. Budući 
da su nerealizirani dobici ili nerealizirani gubici bili uključeni u ostalu 
sveobuhvatnu dobit u razdoblju u kojem su nastali, njihovom rea-
lizacijom te uključivanjem u dobit ili gubitak, potrebno je prikazati 
promjenu ostale sveobuhvatne dobiti (u suprotnom predznaku) kako 
bi se izbjeglo dvostruko uključivanje realizirane dobiti ili realiziranih 
gubitaka u sveobuhvatnu dobit. 

Nadalje, reklasifikacijska usklađenja nastaju prilikom otuđenja 
inozemnog poslovanja, pri čemu se ukupan iznos tečajnih razlika u 
vezi s tim inozemnim poslovanjem koje su priznate u sklopu ostale 
sveobuhvatne dobiti te kumulativno prikazane u odvojenoj kompo-
nenti kapitala, prenosi iz kapitala (ostale sveobuhvatne dobiti) u do-
bit ili gubitak u trenutku priznavanja dobitka ili gubitka od otuđenja 
(MRS 21, točka 48.).

Kod zaštite novčanih tokova iznosi koji su priznati u ostalu sve-
obuhvatnu dobit reklasificiraju se iz kapitala u dobit ili gubitak kao 
reklasifikacijsko usklađenje u istom razdoblju odnosno razdobljima 
u kojima zaštićeni previđeni novčani tokovi utječu na dobit i gubitak 
(na primjer, kad dođe do predviđene prodaje) (MRS 39, točka 100.).

S druge strane, reklasifikacijska usklađenja ne proizlaze iz pro-
mjene viška utvrđenog revalorizacijom koja je priznata u skladu s 
MRS 16 i MRS 38, ili iz revaloriziranih vrijednosti planova definiranih 
primanja u skladu s MRS 19, već se navedene komponente priznaju 
u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti, i u narednim razdobljima se ne 
prenose u dobit ili gubitak. 

Reklasifikacijska usklađenja subjekt može prezentirati u izvještaju 
o sveobuhvatnoj dobiti, ili u bilješkama. Ako subjekt reklasifikacijska 
usklađenja prikazuje u bilješkama, tada se komponente ostale sveo-
buhvatne dobiti prezentiraju nakon svih povezanih reklasifikacijskih 
usklađenja.

7.4. Izvještaj o novčanim tokovima

Izvještaj o novčanim tokovima je financijski izvještaj koji je 
proizašao iz potrebe menadžmenta poduzetnika i financijskih insti-
tucija za dodatnim informacijama za potrebe donošenja poslovnih 
odluka. Na globalnoj razini danas je korist od izvještaja o novčanim 
tokovima velika, pa čak tolika da sve više zasjenjuje informacije koje 
su prezentirane u izvještaju o financijskom položaju (bilanci) i računu 
dobiti i gubitka.

Za razliku od izvještaja o financijskom položaju (bilance) i računa 
dobiti i gubitka, izvještaj o novčanim tokovima temelji se na novcu i 
novčanim ekvivalentima. Novac obuhvaća novac u blagajni i depozi-
te po viđenju, dok su novčani ekvivalenti kratkotrajna, visokolikvidna 

ulaganja koja se mogu brzo konvertirati u poznate iznose novca i 
podložna su beznačajnom riziku promjene vrijednosti.

Primarna svrha ovog izvještaja je da korisnicima financijskih 
izvještaja osigura informacije o novčanim primicima i novčanim 
izdacima nastalim u jednom obračunskom razdoblju. Informacije 
koje su prezentirane u Izvještaju o novčanim tokovima korisnicima 
financijskih izvještaja daju temelj za ocjenu sposobnosti poduzeća da 
stvori novac i novčane ekvivalente te potrebe poduzeća za novcem 
i novčanim ekvivalentima. Vanjski i unutarnji korisnici financijskih 
izvještaja zainteresirani su za informacije iz čega i koliko neko po-
duzeće ili financijska institucija ostvaruje novčane primitke te zbog 
čega nastaju i koliki su novčani izdaci iz pojedinih aktivnosti.

Shodno navedenom, izvještaj o novčanim tokovima treba pomo-
ći investitorima i kreditorima za ocjenu:
a) sposobnosti poduzeća da ostvari budući čisti novčani tok
b) sposobnosti poduzeća da podmiri obveze vjerovnicima i isplati 

dividende te da se ocijene potrebe poduzeća za vanjskim finan-
ciranjem 

c) razloga zbog kojih se neto dobit razlikuje od čistog novčanog 
toka i

d) da se omogući procjena učinaka novčanog toka te raznih nenov-
čanih investicijskih i financijskih aktivnosti tijekom razdoblja na 
financijski položaj poduzeća.
Izvještaj o novčanim tokovima mora prikazivati novčane tokove 

nastale tijekom razdoblja, klasificirane na novčane tokove od poslov-
nih, investicijskih i financijskih aktivnosti. Novčani tok od poslovnih 
aktivnosti proizlazi iz glavnih aktivnosti subjekta koje stvaraju prihod 
i koje imaju najznačajniji utjecaj na rezultat poslovanja (neto dobit 
ili gubitak) i drugih aktivnosti, osim investicijskih i financijskih ak-
tivnosti. Novčani tok od investicijskih aktivnosti obuhvaća primitke 
i izdatke koji su vezani uz stjecanje i otuđivanje dugotrajne imovine 
i drugih ulaganja koja nisu uključena u novčane ekvivalente. Nov-
čani tok od financijskih aktivnosti obuhvaća primitke i izdatke koji 
su vezani uz financiranje poslovanja i obuhvaćaju promjene vezane 
uz visinu i strukturu kapitala i obveza (emisija dionica, obveznica, 
uzimanje kredita, otplata glavnice kredita, otkup trezorskih dionica, 
isplata dividendi i slično).

Poslovni subjekti prilikom sastavljanja izvještaja o novčanim 
tokovima mogu koristiti dvije metode:10

1. direktnu (izravnu) metodu i
2. indirektnu (neizravnu) metodu.

Subjekt je dužan sastaviti izvještaj o novčanim tokovima primje-
nom jedne od navedenih dviju metoda, a razlika između direktne i 
indirektne metode očituje se jedino u načinu prezentiranja novčanih 
tokova iz poslovnih aktivnosti. 

Prema direktnoj metodi, pri utvrđivanju novčanih tokova iz po-
slovnih aktivnosti subjekt objavljuje glavne skupine bruto novčanih 
primitaka i bruto novčanih izdataka. Informacije o glavnim skupi-
nama bruto novčanih primitaka i bruto novčanih izdataka mogu se 
dobiti:11

a) iz računovodstvenih evidencija subjekta, ili
b) usklađivanjem prihoda od prodaje, troškova prodaje (kod finan-

cijskih institucija, kamata i sličnih prihoda te rashoda za kamate i 
sličnih troškova) i drugih stavki računa dobiti i gubitka za:
i. promjene zaliha, poslovnih potraživanja i obveza tijekom 

razdoblja
ii. druge nenovčane stavke i

10  MRS 7 Izvještaj o novčanim tokovima, točka 18.
11  MRS 7 Izvještaj o novčanim tokovima, točka 19.
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iii. druge stavke čiji su novčani učinci investicijski ili financijski 
novčani tokovi.

Kod sastavljanja izvještaja o novčanim tokovima prema indi-
rektnoj metodi, novčani tok od poslovnih aktivnosti utvrđuje se 
neizravno odnosno polazi se od dobiti ili gubitka koja se korigira 
(usklađuje) s učincima od:12

a) promjena zaliha, poslovnih potraživanja i obveza tijekom razdo-
blja (promjena neto obrtnog kapitala)

b) nenovčanih stavki (na primjer, amortizacija, rezerviranja, odgo-
đene porezne obveze, nerealizirani dobici i gubici od tečajnih 
razlika, neraspodijeljena dobit povezanih poduzeća i manjinski 
udjeli) i 

c) svih drugih stavki čiji su novčani učinci investicijski ili financijski 
novčani tokovi.
Temeljem primjene indirektne metode odmah se uočava razlika 

između zarade temeljene na načelu nastanka događaja (neto dobi-
ti) i novčanog toka od poslovnih aktivnosti. Poslovni subjekt može 
objaviti neto dobit, a istovremeno imati negativan novčani tok i vice 
versa. Analizom novčanog toka utvrdit će se razlozi tih odstupanja te 
će se generirati informacije koje su potrebne za upravljanje likvidno-
šću i dugoročnom solventnošću poslovnog subjekta.

Praksa je pokazala da je indirektna metoda jednostavnija, ali 
istovremeno direktna metoda je korisnija za nositelje poslovnih 
odluka. Također, i MRS 7 Izvještaj o novčanim tokovima u točki 19. 
navodi da se „subjektima preporuča izvještavanje o novčanim toko-
vima od poslovnih aktivnosti primjenom direktne metode. Direktnom 
metodom pružaju se podaci koji mogu biti korisni u procjenjivanju 
budućih novčanih tokova, a koji nisu raspoloživi ako se koristi indi-
rektna metoda.“

Izvještaj o novčanim tokovima obvezno sastavljaju srednji i ve-
liki poduzetnici te subjekti od javnog interesa, dok su mikro i mali 
poduzetnici izuzeti od obveze sastavljanja Izvještaja o novčanim 
tokovima.

Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja 
(Nar. nov., br. 95/16.) omogućava poduzetnicima sastavljanje Izvje-
štaja o novčanim tokovima po direktnoj i indirektnoj metodi. 

Struktura IZVJEŠTAJA O NOVČANIM TOKOVIMA prema Pravilni-
ku o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., 
br. 95/16.) 

INDIREKTNA METODA
Oznaka 
pozicije Naziv pozicije

NOVČANI TOKOVI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI
1. Dobit prije oporezivanja
2. Usklađenja:
a) Amorti zacija 

b) Dobici i gubici od prodaje i vrijednosna usklađenja dugotrajne 
materijalne i nematerijalne imovine

c) Dobici i gubici od prodaje, nerealizirani dobici i gubici i vrijed-
nosna usklađenja fi nancijske imovine

d) Prihodi od kamata i dividendi
e) Rashodi od kamata
f) Rezerviranja
g) Tečajne razlike (nerealizirane)

h) Ostala usklađenja za nenovčane transakcije i nerealizirane 
dobitke i gubitke

I Povećanje ili smanjenje novčanih tokova prije promjena u 
radnom kapitalu

3. Promjene u radnom kapitalu

12  MRS 7 Izvještaj o novčanim tokovima, točka 20.

Oznaka 
pozicije Naziv pozicije

a) Povećanje ili smanjenje kratkoročnih obveza
b) Povećanje ili smanjenje kratkotrajnih potraživanja
c) Povećanje ili smanjenje zaliha
d) Ostala povećanja ili smanjenja radnog kapitala
II Novac iz poslovanja
4. Novčani izdaci za kamate
5. Plaćeni porez na dobit
A NETO NOVČANI TOKOVI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI

NOVČANI TOKOVI OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI

1. Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nemateri-
jalne imovine

2. Novčani primici od prodaje fi nancijskih instrumenata
3. Novčani primici od kamata
4. Novčani primici od dividendi
5. Novčani primici s osnove povrata danih zajmova i štednih uloga
6. Ostali novčani primici od investi cijskih akti vnosti 
III Ukupno novčani primici od investi cijskih akti vnosti 

1. Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne 
imovine

2. Novčani izdaci za stjecanje fi nancijskih instrumenata

3. Novčani izdaci s osnove danih zajmova i štednih uloga za 
razdoblje

4. Stjecanje ovisnog društva, umanjeno za stečeni novac
5. Ostali novčani izdaci od investi cijskih akti vnosti 
IV Ukupno novčani izdaci od investi cijskih akti vnosti 
B NETO NOVČANI TOKOVI OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI

NOVČANI TOKOVI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI
1. Novčani primici od povećanja temeljnog (upisanog) kapitala

2. Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih fi nancijskih 
instrumenata

3. Novčani primici od glavnice kredita, pozajmica i drugih posudbi
4. Ostali novčani primici od fi nancijskih akti vnosti 
V Ukupno novčani primici od fi nancijskih akti vnosti 

1. Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita, pozajmica i drugih 
posudbi i dužničkih fi nancijskih instrumenata

2. Novčani izdaci za isplatu dividendi
3. Novčani izdaci za fi nancijski najam

4. Novčani izdaci za otkup vlasti ti h dionica i smanjenje temeljnog 
(upisanog) kapitala

5. Ostali novčani izdaci od fi nancijskih akti vnosti 
VI Ukupno novčani izdaci od fi nancijskih akti vnosti 
C NETO NOVČANI TOKOVI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI
1. Nerealizirane tečajne razlike po novcu i novčanim ekvivalenti ma
D NETO POVEĆANJE ILI SMANJENJE NOVČANIH TOKOVA
E NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU RAZDOBLJA
F NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU RAZDOBLJA

DIREKTNA METODA
Oznaka 
pozicije

Naziv pozicije

NOVČANI TOKOVI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI
1. Novčani primici od kupaca
2. Novčani primici od tantijema, naknada, provizija i slično
3. Novčani primici od osiguranja za naknadu šteta
4. Novčani primici s osnove povrata poreza
5. Novčani izdaci dobavljačima
6. Novčani izdaci za zaposlene
7. Novčani izdaci za osiguranje za naknade šteta
8. Ostali novčani primici i izdaci
I Novac iz poslovanja

9. Novčani izdaci za kamate
10. Plaćeni porez na dobit
A NETO NOVČANI TOKOVI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI

NOVČANI TOKOVI OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI

1.
Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i 
nematerijalne imovine

2. Novčani primici od prodaje financijskih instrumenata
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Oznaka 
pozicije

Naziv pozicije

3. Novčani primici od kamata
4. Novčani primici od dividendi

5.
Novčani primici s osnove povrata danih zajmova i štednih 
uloga

6. Ostali novčani primici od investicijskih aktivnosti
II Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnosti

1.
Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i 
nematerijalne imovine

2. Novčani izdaci za stjecanje financijskih instrumenata
3. Novčani izdaci s osnove danih zajmova i štednih uloga 
4. Stjecanje ovisnog društva, umanjeno za stečeni novac
5. Ostali novčani izdaci od investicijskih aktivnosti
III Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnosti
B NETO NOVČANI TOKOVI OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI

NOVČANI TOKOVI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI
1. Novčani primici od povećanja temeljnog (upisanog) kapitala

2.
Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih 
instrumenata

3. Novčani primici od glavnice kredita, pozajmica i drugih posudbi
4. Ostali novčani primici od financijskih aktivnosti
IV Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti

1.
Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita, pozajmica i drugih 
posudbi i dužničkih financijskih instrumenata

2. Novčani izdaci za isplatu dividendi
3. Novčani izdaci za financijski najam

4.
Novčani izdaci za otkup vlastitih dionica i smanjenje temeljnog 
(upisanog) kapitala

5. Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti
V Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti
C NETO NOVČANI TOKOVI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI

1.
Nerealizirane tečajne razlike po novcu i novčanim 
ekvivalentima

D NETO POVEĆANJE ILI SMANJENJE NOVČANIH TOKOVA
E NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU RAZDOBLJA
F NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU RAZDOBLJA

Konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima
Kada se izrađuje konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima, po-

trebno je izvršiti određena prilagođavanja kod amortizacije. Također, 
manjinski interes (udjel) treba vratiti odnosno dodati konsolidiranoj 
neto dobiti. Kada se računaju novčani izdaci od financijskih aktivno-
sti, tada dividende, koje podružnica plaća manjinskim dioničarima, 
treba pridodati dividendama koje podružnica plaća matici. Trošak 
stjecanja dodatnih dionica podružnice može se, ali i ne mora, uklju-
čiti u novčane izdatke od investicijskih aktivnosti. Ako se dionice 
kupe na otvorenom financijskom tržištu, onda se trošak stjecanja 
uključuje u izdatke od investicijskih aktivnosti. Međutim, kada se dio-
nice podružnice kupe direktno od njezinih dioničara, to predstavlja 
međukompanijski transfer novca, koji ne utječe na ukupan novčani 
saldo grupe koja se konsolidira.

Konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima priprema se teme-
ljem konsolidiranog izvještaja o dobiti i konsolidirane bilance.

7.5. Izvještaj o promjenama kapitala

Izvještaj o promjenama kapitala sastavlja se za razdoblje izme-
đu dva datuma bilance odnosno za jedno obračunsko razdoblje (1. 1. 
- 31. 12. 201x.). Svrha sastavljanja izvještaja o promjenama kapitala 
je prikazati promjene kapitala (povećanje ili smanjenje) koje su se 
dogodile za vrijeme jednog obračunskog razdoblja te sve transakcije 
koje su utjecale na promjenu pojedine pozicije kapitala. Izvještaj o 
promjenama kapitala treba sadržavati promjene svih komponenti 
kapitala - uloženog kapitala i zarađenog kapitala, uključujući izravne 

promjene u kapitalu (izvan računa dobiti i gubitka) i neizravne pro-
mjene u kapitalu (kroz račun dobiti i gubitka).

Obvezu sastavljanja izvještaja o promjenama kapitala imaju 
srednji poduzetnici (koji su inače obveznici primjene HSFI) te veliki 
poduzetnici i subjekti od javnog interesa (koji su inače obveznici 
primjene MSFI). Struktura i sadržaj izvještaja o promjenama kapitala 
propisana je Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 
izvještaja (Nar. nov., br.  95/16.). 

Kako bi se u izvještaju o promjenama kapitala korisnicima prika-
zale sve promjene kapitala koje su se dogodile između dva datuma 
bilance, kao i transakcije koje su dovele do tih promjena, potrebno 
je u samom izvještaju osigurati navedene podatke. Sukladno tome, 
pojedini stupci izvještaja o promjenama kapitala odgovaraju pojedi-
nim pozicijama kapitala u bilanci poduzetnika, dok se u pojedinim 
redcima prikazuju transakcije koje utječu na promjenu jedne ili više 
pozicija kapitala.

Ukupan kapital poduzetnika dijeli se na dio koji pripada vlasni-
cima matice i dio koji pripada vlasnicima nekontrolirajućih udjela 
(nekontrolirajućih interesa).

Dio kapitala koji je raspodjeljiv imateljima kapitala matice iska-
zan je u pojedinim stupcima izvještaja o promjenama kapitala:
• temeljni (upisani) kapital
• kapitalne rezerve
• zakonske rezerve
• rezerve za vlastite dionice
• vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)
• statutarne rezerve
• ostale rezerve
• revalorizacijske rezerve
• fer vrijednost financijske imovine raspoložive za prodaju
• učinkoviti dio zaštite novčanih tokova
• učinkoviti dio zaštite neto ulaganja u inozemstvo
• zadržana dobit/preneseni gubitak
• dobit/gubitak poslovne godine.

Manjinski (nekontrolirajući) interes - ovu poziciju iskazuju samo 
oni poduzetnici koji sastavljaju konsolidirane financijske izvještaje u 
konsolidiranim financijskim izvještajima, u slučaju kada matica ima 
kontrolu, a kontrola je ostvarena udjelom u kapitalu koji je manji od 
100 %. 

U pojedinim redcima izvještaja o promjenama kapitala prikazane 
su transakcije koje utječu na promjenu jedne ili više pozicija kapitala. 

U prvom retku izvještaja o promjenama kapitala iskazuje se 
Stanje kapitala na početku prethodnog razdoblja (stanje 1. 1. 201x.), 
prema izvještaju o promjenama kapitala za prethodno razdoblje. 

U strukturi izvještaja o promjenama kapitala predviđena su dva 
retka - drugi redak Promjene računovodstvenih politika i treći redak 
Ispravak pogreški na kojima se iskazuju korekcije i ispravci iznosa 
koji su prikazani u financijskim izvještajima prethodnog razdoblja 
koji su odobreni za izdavanje. Svrha ovih dvaju redaka je osigurati 
poveznicu između iznosa koji su prezentirani u financijskim izvješta-
jima prethodnog razdoblja odobrenim za izdavanje s iznosima koji su 
prepravljeni uslijed retroaktivne primjene promjene računovodstve-
nih politika i retroaktivnog ispravljanja pogrešaka, a koji se iskazuju 
u četvrtom retku Stanje kapitala na početku prethodnog razdoblja 
(stanje 1. 1. 201x.). Retroaktivno usklađivanje uslijed promjene raču-
novodstvene politike i retroaktivno prepravljanje uslijed ispravljanja 
pogrešaka provodi se, u pravilu, na početnom stanju zadržane dobiti, 
osim ako se nekim MSFI-jem zahtijeva drugačije postupanje odnosno 
retroaktivno usklađivanje neke druge komponente kapitala.
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Sukladno točki 23. MRS 8 Računovodstvene politike, promjene 
računovodstvenih procjena i greške, subjekt je dužan retroaktivno13 
iskazati promjenu računovodstvene politike koja je posljedica po-
četne primjene određenog MSFI-ja u skladu s posebnim prijelaznim 
odredbama (ako postoje) iz toga MSFI-ja, ili ako subjekt promijeni 
računovodstvenu politiku nakon početne primjene određenog 
MSFI-ja koji ne sadrže posebne prijelazne odredbe u vezi s tom 
promjenom, ili ako subjekt dobrovoljno promijeni računovodstvenu 
politiku. Kod retroaktivnog iskazivanja promjene računovodstvene 
politike, subjekt je dužan uskladiti početno stanje svakog sastavnog 
dijela kapitala na koji to ima učinak za prvo prezentirano prethodno 
razdoblje te ostalih usporednih iznosa objavljenih za svako prezenti-
rano prethodno razdoblje kao da se nova računovodstvena politika 
oduvijek primjenjuje (MRS 8, točka 22.; HSFI 12, točka 12.31.).

Pogreške mogu nastati u vezi s priznavanjem, mjerenjem, prezen-
tiranjem ili objavljivanjem elemenata financijskih izvještaja. Financij-
ski izvještaji nisu u skladu s Međunarodnim standardima financijskog 
izvještavanja ili Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja ako 
sadrže značajne pogreške ili beznačajne pogreške učinjene namjerno 
kako bi se financijsko stanje, financijska uspješnost ili novčani tokovi 
subjekta prikazali na određeni način. Moguće pogreške tekućeg raz-
doblja ako su otkrivene u tom razdoblju ispravljaju se prije odobrenja 
financijskih izvještaja. Ako se značajne greške otkriju tek u narednom 
razdoblju, tada se te pogreške prethodnog razdoblja ispravljaju u 
usporednim podacima prikazanim u financijskim izvještajima za to 
kasnije razdoblje (MRS 8, točka 41.; HSFI 12, točka 12.33.). Sukladno 
navedenom, subjekt je dužan retroaktivno ispraviti značajnu po-
grešku prethodnog razdoblja u prvom skupu financijskih izvještaja 
odobrenih za izdavanje nakon njezinog otkrivanja:
a) na način da prepravi usporedne iznose za prezentirano/a pret-

hodno/a razdoblje/a u kojem/kojima je greška nastala ili
b) ako je greška nastala prije prvog prezentiranog prethodnog 

razdoblja, na način da prepravi početno stanje imovine, obveza i 
kapitala za prvo prezentirano prethodno razdoblje.
Promjene kapitala proizlaze iz transakcija koje su posljedica 

aktivnosti menadžmenta subjekta i ekonomskih uvjeta poslovanja 
subjekta te se odnose na učinke primjene standarda financijskog 
izvještavanja na pojedine dijelove kapitala (redci 5 do 14 izvještaja 
o promjenama kapitala). Također, promjene kapitala proizlaze iz 
transakcija s dioničarima (redci 15 do 22 izvještaja o promjenama 
kapitala).

U nastavku su objašnjene neke transakcije koje se javljaju u 
poslovanju poduzetnika i koje imaju učinak na pojedine pozicije 
kapitala.

Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja (redak 6)
Subjekt koji svoje inozemne aktivnosti poduzima kroz inozemno 

poslovanje, u svojoj računovodstvenoj evidenciji ima iskazano ula-
ganje u inozemno poslovanje. Sukladno točki 8. MRS-a 21 Učinci 
promjena tečaja stranih valuta, inozemno poslovanje je ovisni su-
bjekt, pridruženi subjekt, zajednički posao ili podružnica izvještajnog 
subjekta čije je poslovanje utemeljeno ili se vrši u državi ili valuti koja 
nije država ili valuta izvještajnog subjekta, a neto ulaganje u inoze-
mno poslovanje je iznos udjela izvještajnog subjekta u neto imovini 

13  Promjena računovodstvene politike primjenjuje se retroaktivno, osim ako je neizve-
divo utvrditi učinke za određeno razdoblje ili kumulativni učinak promjene računovodstve-
ne politike. U tom slučaju, subjekt je dužan primijeniti novu računovodstvenu politiku na 
knjigovodstvene iznose imovine i obveza na početku prvog razdoblja za koje je retroaktivna 
primjena izvediva, što može biti i tekuće razdoblje, te izvršiti odgovarajuće usklađivanje 
početnog stanja tog razdoblja za svaki sastavni dio kapitala na koji to ima učinak (MRS 8, 
točka 23. i 24.; HSFI 12, točka 12.32.).

tog poslovanja. Neto ulaganje u inozemno poslovanje početno se 
iskazuje u odvojenim financijskim izvještajima ulagača po trošku 
ulaganja odnosno stjecanja. Ako je transakcija stjecanja inozemnog 
poslovanja denominirana u stranoj valuti, primjenjuje se spot tečaj14 
na datum stjecanja. Neto ulaganje u inozemno poslovanje predstav-
lja monetarnu stavku (monetarnu imovinu), a sukladno točki 23. 
MRS 21, monetarna stavka u stranoj valuti se na datum sastavljanja 
financijskih izvještaja iskazuje primjenom zaključnog tečaja.15

Tečajne razlike koje proizlaze iz monetarne stavke koja je dio 
neto ulaganja izvještajnog subjekta u inozemno poslovanje priznaju 
se u račun dobiti i gubitka u odvojenim financijskim izvještajima 
izvještajnog subjekta ili u pojedinačnim financijskim izvještajima ino-
zemnog poslovanja, ovisno o tome što je primjerenije. U financijskim 
izvještajima koji uključuju inozemno poslovanje i izvještajni subjekt 
(npr. konsolidirani financijski izvještaji ako inozemno poslovanje 
predstavlja ovisni subjekt i financijski izvještaji u kojima je ulaganje 
u inozemno poslovanje obračunato metodom udjela), takve tečajne 
razlike početno se priznaju u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti te se 
prenose iz kapitala u dobit ili gubitak prilikom otuđenja neto ulaga-
nja (MRS 21, točke 32. i 33.; HSFI 2, točka 2.72.). 

Iz navedenih odredbi MRS 21 proizlazi da se tečajne razlike koje 
proizlaze iz svođenja neto ulaganja u inozemno poslovanje na va-
lutu prezentiranja izvještajnog subjekta trebaju priznati kao prihod 
(kada je riječ o pozitivnoj tečajnoj razlici) ili rashod (kada je riječ o 
negativnoj tečajnoj razlici) u odvojenim financijskim izvještajima 
izvještajnog subjekta. Ako izvještajni subjekt provodi konsolidaciju 
financijskih izvještaja ili primjenjuje metodu udjela, tada se ove te-
čajne razlike iskazuju u okviru ostale sveobuhvatne dobiti odnosno u 
okviru kapitala, a u prihode ili rashode se prenose prilikom otuđenja 
inozemnog poslovanja.

Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i ne-
materijalne imovine (redak 7)

Subjekt koji je kao računovodstvenu politiku za naknadno mjere-
nje nekretnina, postrojenja i opreme odabrao model revalorizacije, 
svako povećanje fer vrijednosti imovine priznaje u sklopu ostale 
sveobuhvatne dobiti i kumulativno iskazuje u kapitalu kao revalo-
rizacijski višak (revalorizacijske rezerve). Međutim, povećanje zbog 
revalorizacije priznaje se u računu dobiti i gubitka u mjeri u kojoj se 
njime poništava revalorizacijsko smanjenje vrijednosti iste imovine 
koje je prethodno bilo priznato u računu dobiti i gubitka (MRS 16, 
točka 39.; HSFI 12, točka 12.25.). Kada se knjigovodstvena vrijednost 
nekretnina, postrojenja i opreme smanji uslijed revalorizacije, to se 
smanjenje priznaje u računu dobiti i gubitka. No, ako je u prethod-
nim razdobljima za istu imovinu iskazan revalorizacijski višak, tada 
se smanjenje ne priznaje u računu dobiti i gubitka, već se priznaje u 
sklopu ostale sveobuhvatne dobiti do iznosa do kojeg ovo smanjenje 
ne prelazi iznos revalorizacijskog viška (MRS 16, točka 40., HSFI 12, 
točka 12.26.).

Isti računovodstveni postupak i pravila primjenjuju se na dugo-
trajnu nematerijalnu imovinu koja se naknadno mjeri po modelu re-
valorizacije (MRS 36, točke 85. i 86.; HSFI 12, točke 12.27. i 12.28.).

Dobitak ili gubitak s osnove naknadnog vrednovanja financijske 
imovine raspoložive za prodaju (redak 8)

Ako subjekt u svom portfelju ima financijsku imovinu raspoloživu 
za prodaju, ta se financijska imovina naknadno mjeri po fer vrijedno-

14  Spot tečaj je tečaj koji vrijedi u trenutku određene transakcije (MRS 21, točka 8.).
15  Zaključni tečaj je spot tečaj na kraju izvještajnog razdoblja (MRS 21, točka 8.).
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sti bez umanjenja za iznos transakcijskih troškova koji mogu nastati 
prodajom ili drugim otuđenjem, a promjena fer vrijednosti priznaje 
se u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti odnosno izravno u kapital 
(MRS 39, točka 46. i 55.b; HSFI 9, točka 9.22).

Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanog toka 
(redak 9)

Ako zaštita novčanih tokova od rizika ispunjava kriterije ra-
čunovodstva zaštite tijekom razdoblja, tada se dobit ili gubitak od 
instrumenta zaštite od rizika koji je određen kao učinkovita zaštita 
priznaju u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti. Neučinkoviti dio dobiti 
ili gubitka od instrumenta zaštite od rizika priznaje se u račun dobiti 
i gubitka (MRS 39, točka 95.).

Dobitak ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u 
inozemstvu (redak 10)

Zaštita neto ulaganja u inozemno poslovanje, uključujući zaštitu 
monetarne stavke koja se obračunava kao dio neto ulaganja, obra-
čunava se na način da se dio dobiti ili gubitka od instrumenta zaštite 
za koji je utvrđeno da predstavlja učinkovitu zaštitu priznaje u sklopu 
ostale sveobuhvatne dobiti, a neučinkoviti dio zaštite neto ulaganja 
u inozemstvu priznaje se u dobit ili gubitak (MRS 39, točka 102.).

Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku društava povezanih 
sudjelujućim interesom (redak 11)

Subjekt je dužan dobit ili gubitak te svaku komponentu ostale 
sveobuhvatne dobiti razdvojiti na dio koji pripada vlasnicima matice 
i dio koji pripada vlasnicima nekontrolirajućih udjela. Ukupna sve-
obuhvatna dobit ovisnih subjekata također se pripisuje vlasnicima 
matice i vlasnicima nekontrolirajućih udjela, čak i ako to za poslje-
dicu ima negativan saldo dijela koji se odnosi na nekontrolirajuće 
udjele (MSFI 10, točka B.94).

Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja (re-
dak 12)

Aktuarski dobici i gubici proizlaze iz povećanja ili smanjenja 
sadašnje vrijednosti obveze temeljem definiranih primanja zbog 
promjena aktuarskih pretpostavki i usklađenja temeljem iskustva, 
a priznaju se kao ostala sveobuhvatna dobit (MRS 19, točke 57. i 
128.). Uzroci aktuarskih dobitaka i gubitaka uključuju, na primjer: (a) 
neočekivano visoke ili niske stope fluktuacije zaposlenika, prijevre-
menog umirovljenja ili smrtnosti, povećanja plaća, primanja ili troš-
kova zdravstvene zaštite; (b) učinke promjene pretpostavki koje se 
odnose na opcije isplate primanja; (c) učinke promjena procijenjene 

buduće stope fluktuacije zaposlenika, prijevremenog umirovljenja 
ili smrtnosti ili povećanja plaća, primanja ili troškova zdravstvene 
zaštite; i (d) učinke promjena diskontne stope.

Promjene kapitala koje su posljedica transakcija s dioničarima 
temelje se na odlukama skupštine društva (npr. odluka o rasporedu 
dobiti društva), sudskim odlukama i slično, a obuhvaćaju:
• povećanje/smanjenje temeljnog (upisanog) kapitala (osim rein-

vestiranjem dobiti i u postupku predstečajne nagodbe)
• povećanje temeljnog (upisanog) kapitala reinvestiranjem dobiti
• povećanje temeljnog (upisanog) kapitala u postupku predstečaj-

ne nagodbe
• otkup vlastitih dionica/udjela
• isplata udjela u dobiti/dividende
• ostale raspodjele vlasnicima
• prijenos u pozicije rezervi po godišnjem obračunu
• povećanje rezervi u postupku predstečajne nagodbe

Povećanje/smanjenje temeljnog (upisanog) kapitala (osim rein-
vestiranjem dobiti i u postupku predstečajne nagodbe) (redak 15)

Ako je subjekt (dioničko društvo) tijekom izvještajnog razdoblja 
povećao temeljni (upisani) kapital novom emisijom dionica koje 
su prodane po tržišnoj cijeni koja je veća od nominalne vrijednosti 
emitiranih dionica, ova transakcija uzrokovala je povećanje temelj-
nog (upisanog) kapitala u nominalnom iznosu emitiranih dionica i 
povećanje kapitalnih rezervi u iznosu koji premašuje nominalnu 
vrijednost emitiranih i prodanih novih dionica. Navedena transakcija 
utječe na promjenu dvije pozicija kapitala.

Povećanje temeljnog (upisanog) kapitala reinvestiranjem dobiti 
(redak 16)

Odluka subjekta o reinvestiranju dobiti utječe na smanjenje 
ostvarene dobiti tekućeg razdoblja te na povećanje temeljnog (upi-
sanog) kapitala.

Otkup vlastitih dionica/udjela (redak 18)
Subjekt može stjecati vlastite dionice sukladno odredbama Za-

kona o trgovačkim društvima.16 Provedba transakcije otkupa vlastitih 
dionica zahtijeva najprije formiranje rezervi za vlastite dionice, a one 
se formiraju iz zadržane dobiti (što utječe na smanjenje zadržane 
dobiti). Transakcija otkupa vlastitih dionica utječe na povećanje 
pozicije kapitala Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka).

 

16  Zakon o trgovačkim društvima. Nar. nov., br.  152/11 - pročišćeni tekst, 111/12., 
68/13. i 110/15., članak 233.
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Podaci u svim financijskim izvještajima, uključujući i izvještaj o 
promjenama kapitala, iskazuju se za tekuću i prethodnu godinu. S 
obzirom da je za sastavljanje izvještaja o promjenama kapitala nužna 
upotreba stupaca za prezentiranje strukture kapitala te redaka za 
prikazivanje transakcija koje utječu na promjenu pojedine pozicije 
kapitala, zadovoljenje potrebe prezentiranja usporednih podataka 
za tekuće i prethodno razdoblje moguće je jedino na način da se 
sastave dva odvojena obrasca izvještaja o promjenama kapitala, 
pri čemu jedan sadrži podatke za prethodnu godinu, a drugi sadrži 
podatke za tekuću godinu. Na taj način je prezentirana struktura i 
sadržaj izvještaja o promjenama kapitala u novom Pravilniku o sadr-
žaju i strukturi godišnjih financijskih izvještaja.

7.6. Bilješke uz financijske izvještaje

Bilješke uz financijske izvještaje predstavljaju detaljniju razradu 
i dopunu pojedinih stavaka izvještaja o financijskom položaju (bilan-
ce), računa dobiti i gubitka, izvještaja o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, 
izvještaja o novčanim tokovima i izvještaja o promjenama kapitala. 
Bilješke sadrže sve detalje kojima se rasterećuju financijski izvještaji, 
a sadržaj bilješki određen je standardima financijskog izvještavanja 
(MSFI/HSFI).

Prema MRS 1 Prezentiranje financijskih izvještaja (točka 112.), 
Bilješke uz financijske izvještaje sadrže sljedeće informacije:
a) informacije o osnovi za sastavljanje financijskih izvještaja i primi-

jenjenim računovodstvenim politikama u skladu s točkama 117. 
- 124.

b) informacije čije objavljivanje nalažu MSFI, a koje nisu objavljene 
u drugim izvještajima i

c) dodatne informacije koje nisu prezentirane drugdje u finan-
cijskim izvještajima, ali su važne za razumijevanje bilo kojega 
sastavnoga dijela financijskih izvještaja.
Redoslijed objave bilješki također je definiran u MRS 1 (točka 

114.) prema kojem se u bilješkama objavljuje:
1. izjava o sukladnosti s MSFI
2. sažetak primijenjenih računovodstvenih politika
3. informacije koje potkrjepljuju stavke prikazane u financijskim 

izvještajima
4. druge objave, kao npr. nepredviđene obveze, nefinancijske 

informacije, ciljeve i politike poduzetnika koje se odnose na 
upravljanje rizicima i slično.
Sukladno Pravilniku o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 

izvještaja (Nar. nov., br. 95/16., članak 4., stavak 2.), u bilješkama uz 
financijske izvještaje veliki poduzetnik i subjekt od javnog interesa 
dužan je navesti i: 
a) ukupan iznos naknada koji za određenu financijsku godinu 

naplaćuje samostalni revizor ili revizorsko društvo za zakonski 
propisanu reviziju godišnjih financijskih izvještaja

b) ukupan iznos naknada za druge usluge provjere
c) ukupan iznos naknada za usluge poreznog savjetovanja
d) ukupan iznos naknada za druge usluge savjetovanja osim revi-

zorskih te
e) ukupan iznos izdataka za istraživanje i razvoj koji su osnova za 

dodjelu državne potpore.
Promatrano s točke gledišta korisnika financijskih izvještaja bi-

lješke imaju značajnu informacijsku vrijednost. Pozorno pripremljene 
bilješke kvalitetna su podloga donošenja budućih poslovnih odluka.

8. KORACI I KONTROLE PRI SASTAVLJANJU 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Zadaci koji se u današnje vrijeme stavljaju pred osobe koje su 
zadužene za vođenje knjigovodstva nisu nimalo jednostavni ni la-
gani. Znanje kojim takve osobe moraju raspolagati je vrlo široko i 
obuhvaća dobro poznavanje rada na računalu, računalne programe, 
ali prije svega potrebno je dobro poznavanje računovodstvenih i 
poreznih propisa. Čest je slučaj da jedna osoba mora izvršavati sve 
poslove unutar računovodstvenog procesa i važno je da je upozna-
ta, ali i da sama prepozna i razumije poslovnu aktivnost društva, 
poznaje sustav knjigovodstva i financijskog izvještavanja. Upravo iz 
tog razloga važno je da se redovito kontroliraju i ispravljaju nastali 
propusti i greške pri bilježenju poslovnih događaja. Da bi financij-
ski izvještaji zadovoljili temeljne zahtjeve definirane standardima 
financijskog izvještavanja i svoju svrhu, nužno je da se kontrolama 
otkriju i kasnije otklone nastale greške ili propusti. Također, važno 
je da se primjenjuju utvrđene računovodstvene politike i financijski 
izvještaji sastavljaju u skladu s njima. Veliko opterećenje poreznim 
izvještajima i obračunima nesumnjivo utječe na kvalitetu financijskih 
izvještaja i izvještavanja prema korisnicima financijskih izvještaja. 

Svaka aktivnost koja uzrokuje određenu promjenu na imovini i 
obvezama društva mora biti evidentirana u knjigovodstvu. Redovito 
bilježenje nastalih poslovnih događaja, u skladu sa standardima 
financijskog izvještavanja i računovodstvenim politikama, temeljni je 
preduvjet kvalitete financijskih izvještaja. Bilježenje nastalih poslov-
nih događaja u današnjem okruženju, slobodno se može reći da je 
u potpunosti informatizirano te je time mogućnost nastanka greške 
značajno smanjena. Posebno je to naglašeno kod informacijskih 
sustava koji imaju unaprijed određene sheme knjiženja poslovnih 
događaja. Takav sustav također mora biti podložan redovitim kon-
trolama, posebice zbog promjena koje se u tijeku godine događaju. 
Najčešće promjene su na području poreznih propisa, promjenama 
računovodstvenih politika ili promjenama u okviru poslovanja samog 
poduzetnika. 

Računovodstveni proces sastoji se od nekoliko koraka: 
• identificiranje i analiziranje nastalog poslovnog događaja te upis 

(dodjeljivanje konta iz unaprijed pripremljenog kontnog plana) 
nastale poslovne promjene u odgovarajući modul unutar raču-
novodstvenog programa

• pregled bruto bilance 
• analiziranje bruto bilance i konto kartica te otklanjanje uočenih i 

nastalih pogrešaka
• provedba završnih knjiženja prije zaključenja stanja 

- obračun amortizacije
- usklađenja zaliha
- knjiženje inventure 
- ostalo prema specifičnosti pojedinog poduzetnika

• sastavljanje poreznih prijava 
• sastavljanje financijskog izvještaja
• zaključenje stanja i prijenos u novu poslovnu godinu.

U tom smislu mogu se izdvojiti određene kontrole i pregledi 
stanja prije sastavljanja financijskih izvještaja.

Koraci pri kontroliranju i sastavljanju financijskih izvještaja
Bilanca - konta imovine, obveza i kapitala 
Struktura i sadržaj bilance koja se sastavlja za 2017. godinu jed-

naka je onoj koja je po prvi puta sastavljana u 2016. godini. U Nar. 
nov., br. 95/16. objavljen je Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih 
financijskih izvještaja koji se primjenjuje i na 2017. godinu. Godišnji 
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financijski izvještaji u navedenom Pravilniku u određenoj mjeri se 
razlikuju u odnosu na godišnje financijske izvještaje koji su bili pre-
davani za prethodna obračunska razdoblja. U nastavku su istaknute 
pozicije bilance s pripremnim radnjama koje bi trebale biti obavljene 
u postupku priprema za sastavljanje godišnjih financijskih izvještaja. 
1. Dugotrajna nematerijalna i materijalna imovina 

Kod pripreme pozicija dugotrajne nematerijalne i materijalne 
imovine osobito bi trebalo:

a. prekontrolirati konta imovine u pripremi 
b. provjeriti imaju li sva sredstva dugotrajne imovine koja su u 

upotrebi dodijeljenu stopu amortizacije koja je predviđena 
računovodstvenom procjenom 

c. provjeriti je li u tijeku godine bilo vrijednosnih usklađenja 
dugotrajne imovine odnosno postoje li indikatori za umanje-
ne imovine

d. provjeriti odgovara li iskazana dugotrajna imovina na kontima 
poziciji u kojoj će biti iskazana u financijskim izvještajima

e. provjeriti odgovara li vrijednosno stanje u analitičkom knji-
govodstvu dugotrajne imovine sa stanjem iskazanim u bruto 
bilanci (sintetika) 

f. provjeriti je li došlo do promjene u procijenjenom korisnom 
vijeku upotrebe imovine

g. u slučaju ako se kamata kapitalizira, provjeriti je li kamata 
nastala u izvještajnom razdoblju kapitalizirana

h. u slučaju ako se imovina vrednuje po metodi revalorizacije, 
provjeriti odgovara li iskazana vrijednost stanju na tržištu i 
je li pripadajući iznos revalorizacije priznat u korist zadržane 
dobiti

i.  provjeriti je li dugotrajna imovina namijenjena prodaji isklju-
čena iz obračuna amortizacije.

2.  Dugotrajna financijska imovina
Pozicije dugotrajne financijske imovine prema Pravilniku su 

sljedeće:

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA
1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe
2. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar grupe
3. Dani zajmovi, depoziti i slično poduzetnicima unutar grupe

4.
Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim 
interesom

5.
Ulaganja u ostale vrijednosne papire društava povezanih 
sudjelujućim interesom

6.
Dani zajmovi, depoziti i slično društvima povezanim sudjelujućim 
interesom

7. Ulaganja u vrijednosne papire
8. Dani zajmovi, depoziti i slično
9. Ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela

10. Ostala dugotrajna financijska imovina
 
Pripremni postupci koji se uobičajeno odrađuju na kraju svake 

godine bili bi sljedeći:
a. provjeriti je li financijska imovina klasificirana u skladu s raču-

novodstvenim politikama te usklađena na fer vrijednost, ako se 
takva imovina vrednuje po fer vrijednosti 

b. identificirati povezane poduzetnike i provjeriti odnose i promete 
s povezanim poduzetnicima 

c.  identificirati poduzetnike povezane sudjelujućim interesima te 
evidentirati udio u rezultatu tih poduzetnika po metodi udjela 
(ako se metoda udjela primjenjuje)

d.  odgovarajući dio danih zajmova, depozita i slično (od povezanih 
i nepovezanih poduzetnika te poduzetnika povezanih sudjeluju-
ćim interesom) koji dospijeva u sljedećoj godini reklasificirati na 
kratkotrajnu financijsku imovinu

e. ako postoje dani zajmovi, provjeriti je li obračunana kamata za 
cijelo izvještajno razdoblje, bez obzira je li fakturirana i/ili napla-
ćena.

3. Zalihe 
Kontrolne radnje na pozicijama zaliha su sljedeće:
a. provjeriti metode razduživanja zaliha i u slučajevima kada 

one ne odgovaraju vrsti i načinu poslovanja poduzetnika 
predložiti upravi primjereniju metodu 

b. provjeriti sa za to zaduženim osobama (najčešće inženjeri 
pojedinog područja) kod primjene metode standardnog 
troška usklađuju li se dovoljno redovito i prate cijene nabave 
po kojima se iskazuju planski troškovi - utvrditi odstupanje 
od planskih cijena

c. provjeriti stanja na kontima trgovačke robe te napraviti 
automatska ili ručna usklađenja s kontima nabave trgovačke 
robe, robe u trgovini, uračunatog PDV-a i uračunate razlike u 
cijeni

d. utvrditi fer vrijednost biološke imovine 
e. utvrditi stanje zaliha i uskladiti stanja pri provođenju postup-

ka inventure.
4.  Kratkotrajna potraživanja

Kod kratkotrajnih potraživanja potrebno je:
a. utvrditi stanje potraživanja od kupaca i uskladiti stanja pri 

provođenju postupka inventure
b. provesti ispravke vrijednosti potraživanja prema informacija-

ma dobivenih od osoba ovlaštenih za procjenu 
c. provjeriti dospjelost potraživanja i zastaru potraživanja te 

vrijednosno uskladiti potraživanja, ako za to postoji potreba
d. utvrditi iznose potraživanja od članova društva i zaposlenika 

te iskazati potraživanja za kamate za ta potraživanja ako 
postoji obveza obračuna kamate

e. provjeriti i uskladiti potraživanja od države (primjerice 
proknjižiti i saldirati stanje poreza na dodanu vrijednost, 
provjeriti stanja predujmova poreza na dobit, preplatu po 
kontima doprinosa, iskazati potraživanje po osnovi refunda-
cije naknada od nadležnih tijela i slično).

5.  Kratkotrajna financijska imovina i novac u banci i blagajni
Kod kratkotrajne financijske imovine i novca u banci i blagajni 

osobito je potrebno:
a. provjeriti kod financijske imovine odgovara li iskazivanje na 

kontima kratkotrajne imovine klasifikaciji prema računovod-
stvenim politikama 

b. provjeriti stanja konta žiroračuna domaće i stranih valuta te 
usporediti s posljednjim izvodom poslovne godine

c. proknjižiti tečajne razlike ako nisu proknjižene prilikom knji-
ženja poslovnog događaja koji je generirao tečajne razlike 

d. provjeriti salda konta prijelaznih računa - u pravilu saldo 
prijelaznog računa na dan izvještavanja mora biti nula, no u 
iznimnim slučajevima može imati određeno stanje (prijenosi 
sa žiroračuna na žiroračun ako je dan izvještavanja neradni 
dan).

6.  Aktivna vremenska razgraničenja
Prije sastavljanja godišnjih izvještaja uputno je provjeriti i uskla-

diti plaćene troškove budućeg razdoblja (troškovi godišnjih osigu-
ranja, unaprijed plaćene najamnine i slično) i obračunate prihode 
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(iskazivanje prihoda prema stupnju dovršenosti ako potraživanje 
prema kupcu još nije moguće priznati).
7. Kapital i rezerve 

Na pozicijama kapitala i rezervi potrebno je:
a. provjeriti knjiženja u slučajevima povećanja ili smanjenja 

temeljnog kapitala na poziciji temeljnog kapitala
b. provjeriti stanja kapitalnih rezervi prema odnosima s čla-

novima društva (otpis obveze po osnovi danih pozajmica 
članova društva prema društvu i slični unosi dugotrajne ili 
kratkotrajne imovine koji nemaju obilježje prodaje i za koje 
nije povećan temeljni kapital) 

c. provjeriti stanja rezervi iz dobiti u slučajevima kada postoji 
obveza raspodjele dobiti na rezerve (dionička društva, jed-
nostavna društva s ograničenom odgovornošću ili prema 
internim aktima društava) 

d. provjeriti promete po revalorizacijskim rezervama i usporedi-
ti ih s prometima ispravka vrijednosti revalorizirane imovine 
i prometom konta zadržane dobiti 

e. provjeriti iskazuju li vrijednosti na pozicijama fer vrijednosti 
usklađeno stanje na datum izvještajnog razdoblja

e. provjeriti knjiženja na kontima zadržane dobiti ili prenese-
nog gubitka, stanja u financijskom izvještaju trebala bi biti 
samo na jednoj poziciji (ili zadržane dobiti ili gubitka, ovisno 
o tome što je veće) 

f.  proknjižiti raspodjelu dobiti prema odluci o raspodjeli dobiti 
ili prijenosu gubitka ako nisu proknjiženi, provjeriti i uspo-
rediti stanja obveze prema članovima društva i možebitnoj 
obvezi poreza na dohodak od kapitala ako se isplaćuje dobit 
koja podliježe oporezivanju.

8. Rezerviranja 
Pozicija rezerviranja odnosi se na sljedeće pozicije: 

B REZERVIRANJA
1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze
2. Rezerviranja za porezne obveze
3. Rezerviranja za započete sudske sporove
4. Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava
5. Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima
6. Druga rezerviranja

Prije isteka izvještajnog razdoblja potrebno je prekontrolirati 
ugovore prema kojima su iskazana rezerviranja i utvrditi postoji li 
potreba za dodatnom rezervacijom i/ili ukidanjem rezerviranja, 
provjeriti njihov porezni status te provjeriti postoje li novonastali do-
gađaji koji bi rezultirali potrebom za rezerviranjem troškova (sudski 
sporovi, odlazak u mirovinu i slično).
9. Dugoročne obveze 

Pozicije dugoročnih obveza čine:
C DUGOROČNE OBVEZE
1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe
2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe
3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom

4. Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih 
sudjelujućim interesom

5. Obveze za zajmove, depozite i slično
6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama
7. Obveze za predujmove
8. Obveze prema dobavljačima
9. Obveze po vrijednosnim papirima

10. Ostale dugoročne obveze
11. Odgođena porezna obveza

Nad ovim pozicijama potrebno je:
a. provjeriti odnose s povezanim poduzetnicima i posebno ih 

iskazati ako nisu dosada bili iskazivani na posebnoj poziciji u iz-
vještaju (jednako vrijedi i za poduzetnike povezane sudjelujućim 
interesima)

b. utvrditi i provjeriti stanje duga po osnovi zajmova, depozita i slič-
nih obveza, utvrditi i iskazati kamatu ako za nju nastaje obveza 

c. odrediti koji dio dugoročnog kredita dospijeva u sljedećoj godini 
te taj iznos iskazati na kratkoročnim obvezama prema bankama 
i drugim financijskim institucijama (dugoročni krediti, financijski 
leasing i slično) 

d. provjeriti stanja odgođene porezne obveze (često se propušta 
iskazivanje odgođene porezne obveze po osnovi revalorizacije 
zemljišta).

10. Kratkoročne obveze 
Kratkoročne obveze prema Pravilniku čine:

D KRATKOROČNE OBVEZE
1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe
2. Obveze za zajmove, depozite i slično poduzetnika unutar grupe
3. Obveze prema društvima povezanim sudjelujućim interesom

4.
Obveze za zajmove, depozite i slično društava povezanih 
sudjelujućim interesom

5. Obveze za zajmove, depozite i slično
6. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama
7. Obveze za predujmove
8. Obveze prema dobavljačima
9. Obveze po vrijednosnim papirima

10. Obveze prema zaposlenicima
11. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja
12. Obveze s osnove udjela u rezultatu
13. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji
14. Ostale kratkoročne obveze

Kratkoročne obveze odnose se na obveze kojima je dospijeće 
kraće od godine dana i kod kojih je potrebno:
a. iskazati kao kratkoročnu obvezu dio dugoročnih obveza, također 

voditi računa pri iskazivanju dijela dugoročnih obveza prema do-
bavljačima po osnovi predstečajne nagodbe, kredita, zajmova, 
leasinga i slično 

b. utvrditi i odvojiti povezane osobe i posebno ih iskazati u finan-
cijskom izvještaju (jednako vrijedi i za poduzetnike povezane 
sudjelujućim interesom)

c. provjeriti jesu li zatvorena stanja obveza po predujmovima za 
primljene isporuke dobara i usluga, provjeriti je li odbijen pret-
porez po primljenim računima za predujam (često se primljeni 
predujam evidentira na potražna stanja kupaca, što dovodi do 
netočnog iskazivanja ukupnih potraživanja od kupaca, knjiženje 
zatvaranja obveze po primljenom predujmu provest će se po 
isporuci dobra ili obavljenoj usluzi, tj. u trenutku kada će nastati 
mogućnost priznavanja potraživanja)

d. provjeriti jesu li obračunate sve obveze prema zaposlenima 
neovisno o karakteru obveza (obveze za plaće, obveze po osnovi 
putnih naloga, obveze po osnovi ostalih isplata prema pravima 
koja zaposleni imaju (božićnica, regres, sudjelovanje u rezultatu 
i slično)).

11. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja 
Prije kraja godine potrebno je provjeriti konta prihoda budućih 

razdoblja i usporediti ih s nastalim troškovima po toj osnovi kako bi 
se mogli sučeliti (amortizacija imovine za koju je dobivena državna 
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potpora ili poticaj, iskazivanje prihoda od sufinanciranja kod zapo-
šljavanja i sučeljavanje s nastalim troškovima po toj osnovi, unapri-
jed naplaćeni prihodi i slično). 
12. Izvanbilančni zapisi

Kod izvanbilančnih zapisa potrebno je:
a. provjeriti i uskladiti popis primljenih i danih zadužnica, ga-

rancija i slično
b. prekontrolirati stanje robe u komisiji i utvrditi dio koji je 

realiziran po osnovi komisijskog zapisnika.

RAČUN DOBITI I GUBITKA - konta troškova, prihoda i rashoda

1. Poslovni prihodi
U nastavku je prikazan kratki pregled pozicija računa dobiti i gu-

bitka  napomenama značajnim za sastavljanje financijskih izvještaja 
za 2017. godinu i određenim pravilima priznavanja i mjerenja. 

Slijedom navedenog, prema novom Pravilniku u tablici je dan 
pregled dijela računa dobiti i gubitka u dijelu prihoda.

Poslovni prihodi prema novom Pravilniku o strukturi i sadržaju 
godišnjih financijskih izvještaja:

Oznaka 
pozicije

Naziv pozicije

I POSLOVNI PRIHODI
1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe
2. Prihodi od prodaje
3. Prihodi temeljem upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga
4. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe
5. Ostali poslovni prihodi

Pri mjerenju prihoda kao relevantni uzimaju se u obzir za obvez-
nike primjene MSFI-a, MRS 18 - Prihodi, a za obveznike primjene 
HSFI-a, HSFI 15 - Prihodi. Računom dobiti i gubitka izdvojeni su kao 
zasebna kategorija prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 
i ostali prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe. Navedeni 
prihodi obuhvaćaju temeljem standarda financijskog izvještavanja 
prihode od prodaje robe, pružanja usluga, tj. redovne prihode 
društva. Izdvojeni prihodi koji se odnose na prihode od prodaje s 
poduzetnicima unutar grupe i ostale prihode s poduzetnicima unu-
tar grupe klasificiraju se prema stupnju povezanosti. U navedene 
pozicije ulaze prihodi ostvareni unutar grupe. Grupom se smatra 
matica i sva njena ovisna društva. 

Prihodi od prodaje obuhvaćaju sve prihode od prodaje robe i 
pružanja usluga prema trećima (kapitalno nepovezanima) u okviru 
veleprodaje i maloprodaje i prema društvima povezanim sudjeluju-
ćim interesima. 

U okviru ostalih prihoda obuhvaćeni su svi ostali prihodi kako 
ih definiraju standardi financijskog izvještavanja. Ostalim prihodima 
smatraju se dobici od prodaje dugotrajne imovine, neto rezultat od 
povlačenja ili prodaje dugotrajne imovine namijenjene prodaji, pot-
pore povezane s dobiti, odustajanje od poslovne aktivnosti, negativni 
goodwill, otpis obveza, viškovi, prihodi od prodaje sirovina i materi-
jala, prihodi od naplaćenih penala, nagrada, naplaćena prethodno 
otpisana potraživanja i ukidanje vrijednosnih usklađivanja. Obzirom 
da se novim računom dobiti i gubitka više ne predviđa kategorija 
Izvanrednih prihoda i rashoda, sve što je u prethodnom izvještajnom 
razdoblju bilo klasificirano na navedenu poziciju reklasificirat će se 
u izvještaju na Ostale prihode ili Ostale rashode vodeći računa o 
izdvajanju dijela koji se odnosi na odnose unutar grupe. 

Također, Pravilnikom je u okviru poslovnih prihoda uvedena 
kategorija prihoda čija je uloga neutralizacija troška upotrijebljenih 
vlastitih proizvoda i kapitalizacije proizvodnje za vlastite potrebe. 

Prihodi temeljem upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga ne sma-
traju se temeljem standarda financijskog izvještavanja poslovnim 
prihodima. U ovom slučaju njihova je uloga obračunska i prikazuje 
iznos prikazanog troška vlastitih proizvoda, usluga ili kapitalizacije 
dugotrajne imovine za vlastite potrebe društva. Navedeni prihodi 
obuhvaćaju sve troškove nastale pri proizvodnji, izgradnji i razvoju 
dugotrajne imovine koja je kapitalizirana u razdoblju izvještavanja, 
obuhvaćaju troškove investicijskog i tekućeg održavanja u vlastitoj 
režiji (troškove rada radnika zaposlenih u društvu i troškove mate-
rijala i sirovina proizvedenih u društvu), troškove reprezentacije, 
promidžbe i darovanja proizvoda proizvedenih u društvu. Navedena 
pozicija računa dobiti i gubitka uključuje promete kroz godinu u 
okviru imovine u pripremi samo dijela troška koji je kapitaliziran iz 
vlastitih izvora (kapitalizirani troškovi rada i kapitalizirani troškovi 
materijala proizvedenog u vlastitoj režiji). 

Za navedene prihode predviđena su sljedeća konta: 

755 Prihodi temeljem upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga 
7550 Priznavanje prihoda kod kapitalizacije dugotrajne imovine 
7551 Priznavanje prihoda kod upotrebe vlastitih proizvoda, robe 

i usluga 

U knjigovodstvima poduzetnika u praksi se vrlo često koristio 
model knjiženja s primjenom interne realizacije, takav učinak se 
nije iskazivao u prihodima već su se međusobno stornirale pozicije 
prihoda temeljem upotrebe vlastitih proizvoda, robe i usluga i pripa-
dajući rashod koji je zatvaranjem spušten na konta rashoda. Također, 
obzirom da se financijski izvještaji objavljuju za dva usporedna 
razdoblja bit će potrebno prikazati navedenu kategoriju prihoda i za 
prethodno razdoblje. 

2. Poslovni rashodi
Novim Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 

izvještaja nisu mijenjane pozicije poslovnih rashoda osim u dijelu 
vrijednosnih usklađenja i rezerviranja.

 Poslovni rashodi obuhvaćaju:
II POSLOVNI RASHODI

1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih 
proizvoda

2. Materijalni troškovi
a) Troškovi sirovina i materijala
b) Troškovi prodane robe
c) Ostali vanjski troškovi
3. Troškovi osoblja
a) Neto plaće i nadnice
b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća
c) Doprinosi na plaće
4. Amortizacija
5. Ostali troškovi
6. Vrijednosna usklađenja
a) dugotrajne imovine osim financijske imovine
b) kratkotrajne imovine osim financijske imovine
7. Rezerviranja
a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze
b) Rezerviranja za porezne obveze
c) Rezerviranja za započete sudske sporove
d) Rezerviranja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava
e) Rezerviranja za troškove u jamstvenim rokovima
f) Druga rezerviranja
8. Ostali poslovni rashodi
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a) Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proiz-
voda - provjeriti je li iznos utrošenih (prodanih) zaliha ujedno 
iskazan na rashodima odnosno je li iz troška isključen iznos 
povećanja zaliha u odnosu na prvi datum poslovne godine. U 
financijskom izvještaju povećanje vrijednosti zaliha iskazuje 
se s negativnim predznakom, a smanjenje zaliha s pozitivnim 
predznakom. 

b) Materijalni troškovi - troškovi skupine konta 40 - Materijalni 
troškovi. 
Troškovi prodane robe - skupina konta 710, 711, 712 i 713, 

provjeriti shemu knjiženja razduženja zaliha, tj. skladišta i odnosa 
ukalkuliranog PDV-a i razlike u cijeni.
c) Ostali vanjski troškovi - troškovi iz skupine 41 - Troškovi usluga, i 

42 - Troškovi ostalih usluga, komunalnih i ostalih naknada 
d) Troškovi osoblja - provjeriti jesu li u troškove osoblja uključeni 

svi troškovi koji pripadaju kategoriji plaća i ostalih povezanih 
troškova s radom (naknada troškova prijevoza na posao i s posla, 
potpore radnicima, prigodne nagrade i darovi radnicima, otprem-
nine) 

e) Amortizacija - provjeriti konta ispravka vrijednosti, provjeriti i 
uskladiti stanje na kraju razdoblja u analitičkom knjigovodstvu 
dugotrajne imovine s financijskim knjigovodstvom 

f) Ostali troškovi - konta iz skupine 44 - Naknade troškova radnika 
i izdaci za ostala materijalna prava (osim 443, 445, 446 i 447), 
konta iz skupine 46 - Ostali troškovi poslovanja, konta iz skupine 
48 - Financijski troškovi uključeni u troškove proizvoda 

g) Vrijednosno usklađivanje - razdvojiti vrijednosno usklađivanje 
kratkotrajne imovine (npr. vrijednosno usklađivanje potraživanja 
od kupaca i zaliha) i dugotrajne imovine, provjeriti je li iskazana 
odgođena porezna imovina u slučajevima gdje postoji moguć-
nost za njeno priznavanje

h) Rezerviranja - utvrditi i iskazati iznose rezerviranja prema ugovo-
rima ili ostalim uvjetima gdje je rezerviranje potrebno iskazati. 
Voditi računa o pravilima i uobičajenim iznosima primjerenima 
vrsti posla. 

i) Ostali poslovni rashodi - konta 701 i 717. 

3. Financijski prihodi 
Najveće promjene u računu dobiti i gubitka nastale su na pozici-

jama financijskih prihoda i financijskih rashoda. 
Financijski prihodi obuhvaćaju:

III FINANCIJSKI PRIHODI
1. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe

2.
Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih 
sudjelujućim interesom

3.
Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova 
poduzetnicima unutar grupe

4.
Ostali prihodi s osnove kamata iz odnosa s poduzetnicima unutar 
grupe

5.
Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s poduzetnicima 
unutar grupe

6. Prihodi od ostalih dugotrajnih financijskih ulaganja i zajmova
7. Ostali prihodi s osnove kamata
8. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi
9. Nerealizirani dobici (prihodi) od financijske imovine

10. Ostali financijski prihodi

Iz prikaza je vidljivo da je značajan naglasak dan na odnosima 
između povezanih stranaka. Gotovo svaka stavka financijskih izvje-
štaja koja se odnosi na odnose s drugim poduzetnicima podijeljena 
je u ukupno tri kategorije i to na: 

- odnose između poduzetnika unutar grupe
- odnose između društava u kojima postoje sudjelujući interesi 
- odnose između nepovezanih poduzetnika.

Kako su pri sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja za potrebe 
vrednovanja i prezentiranja određenih pozicija financijskog izvješta-
ja polazna točka standardi financijskog izvještavanja, za utvrđivanje 
na kojoj se poziciji financijskog izvještaja iskazuje odnos s drugim 
poduzetnicima potrebno je uzeti u obzir odrednice Međunarodnih 
računovodstvenih standarda za obveznike primjene MSFI-a te Hr-
vatskih standarda financijskog izvještavanja za obveznike primjene 
HSFI-a. Kao što je već ranije navedeno, grupom poduzetnika u smislu 
standarda financijskog izvještavanja smatra se matično društvo i svi 
njegovi ovisni poduzetnici. Također, Zakonom o računovodstvu je 
definirano što se smatra matičnim društvom: 
- ima na izravan ili neizravan način većinu glasačkih prava u dru-

gom poduzetniku ili
- ima pravo imenovati ili opozvati većinu članova uprave ili nad-

zornog odbora, upravnog odbora ili izvršnih direktora drugog po-
duzetnika, a istodobno je član odnosno dioničar tog poduzetnika 
ili

- ima pravo izvršavati prevladavajući utjecaj nad drugim poduzet-
nikom čiji je dioničar ili član temeljem ugovora sklopljenog s tim 
poduzetnikom ili temeljem odredbi osnivačkog akta, statuta ili u 
skladu s drugim propisima ili

- ako je većina članova uprave ili nadzornog odbora, upravnog 
odbora ili izvršnih direktora odnosno upravljačkog ili nadzornog 
tijela poduzetnika (društva kćeri), koji su tu funkciju obavljali u 
tekućoj i prethodnoj poslovnoj godini i još uvijek je obavljaju 
do sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, bila imenovana 
isključivo ostvarenjem prava glasa matičnog društva koje je dio-
ničar ili član tog poduzetnika ili

- ima kontrolu nad većinom glasačkih prava dioničara ili članova u 
poduzetniku (društvu kćeri) temeljem sporazuma s drugim dio-
ničarima ili članovima u tom poduzetniku i istodobno je dioničar 
ili član poduzetnika ili

- ako može ostvarivati ili ostvaruje vladajući utjecaj ili kontrolu 
nad drugim poduzetnikom ili

- ako se matičnim ili ovisnim poduzetnikom upravlja na jedinstve-
noj osnovi temeljem ugovora, osnivačkog akta ili statuta ili

- ako je obveznik primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja pojedinačno ili kao grupa te je prema tim standar-
dima obvezan sastavljati konsolidirane financijske izvještaje.
Kako bi se iskazali odnosi između poduzetnika unutar grupe 

potrebno je osigurati dovoljan broj sintetičkih i analitičkih konta 
za potrebe sastavljanja financijskog izvještaja. Informacije koje su 
potrebne i o kojima će se izvještavati bit će bilježene na kontima 
imovine, prihoda i rashoda.

Sudjelujućim interesom smatra se da ulagatelj ima, izravno ili ne-
izravno, 20% ili više glasačke moći kod poduzetnika koji je predmet 
ulaganja, a nema kontrolu odnosno ne smatra se maticom. U tim 
slučajevima primjenjuje se računovodstveni postupak evidentiranja 
nastalog poslovnog događaja primjenom metode udjela. 

Kao podloga razdvajanja ovih pozicija unutar godišnjih financij-
skih izvještaja daje se poseban naglasak na razdvajanju pozicija koje 
prate odnose između povezanih stranaka na način da se posebno 
iskazuju odnosi unutar grupe, sudjelujući interesi i ostali nepovezani 
odnosi između ostalih poduzetnika. 

U okviru kontrola i reklasifikacije prethodne godine pri sastav-
ljanju izvještaja potrebno je voditi računa o tome jesu li sve stavke 
proknjižene, provjeriti iznose iskazanih kamata (pozajmice, zatezne 
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kamate, ukalkulirane kamate zbog roka plaćanja). Proknjižiti tečajne 
razlike utvrđene kod potraživanja i obveza iskazanih u stranoj valuti 
ili povezanih s valutnom klauzulom - Pozitivne tečajne razlike. Pri-
hodi od pridruženih poduzetnika i sudjelujućih interesa - konto 770, 
Nerealizirani dobici (prihodi) - proknjižiti prihode od nerealiziranih 
dobitaka i usklađenja na dan izvještavanja vrijednosnih papira kla-
sificiranih u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz 
račun dobiti i gubitka. 

4. Financijski rashodi 

Financijski rashodi obuhvaćaju:
IV FINANCIJSKI RASHODI

1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi s poduzetnicima unutar 
grupe

2. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe
3. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi
4. Tečajne razlike i drugi rashodi
5. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine
6. Vrijednosna usklađenja financijske imovine (neto)
7. Ostali financijski rashodi

Za potrebe sastavljanja godišnjeg financijskog izvještaja po-
trebno je proknjižiti i provjeriti iznose iskazanih kamata (pozajmice, 
zatezne kamate, ukalkulirane kamate zbog roka plaćanja). Proknjižiti 
tečajne razlike utvrđene kod potraživanja i obveza iskazanih u stranoj 
valuti ili povezanih s valutnom klauzulom - Negativne tečajne razlike. 
Nerealizirani gubici (rashodi) - proknjižiti rashode od nerealiziranih 
gubitaka i usklađenja na dan izvještavanja vrijednosnih papira klasifi-
ciranih u kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz račun 
dobiti i gubitka. 

5. Sudjelujući interesi i zajednički pothvati 

Iskazivanje udjela u dobiti ili gubitka od društava povezanih 
sudjelujućim interesom i zajedničkih pothvata:

V UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 
INTERESOM

VI UDIO U DOBITI OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA

VII UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 
INTERESOM

VIII UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA

Navedene pozicije udjela u dobiti i gubitku od društava povezanih 
sudjelujućim interesom na poziciji V. i VI. U financijskom izvještaju 
iskazuju se u slučaju konsolidiranih financijskih izvještaja matice koja 
primjenjuje Međunarodne standarde financijskog izvještavanja i 
primjenjuje metodu udjela pri sastavljanju konsolidiranog izvještaja. 
Slijedom izmjena Međunarodnog računovodstvenog standarda 27 
- Nekonsolidirani financijski izvještaji objavljenih u Službenom listu 
Europske unije (Uredba komisije EU 2015/2441 - 18. prosinca 2015.) 
pri sastavljanju nekonsolidiranih financijskih izvještaja subjekt je 
dužan ulaganja u ovisne subjekte, zajedničke pothvate i pridružene 
subjekte obračunati ili: 
- po trošku nabave
- u skladu s MSFI 9 (primjena od 1. siječnja 2018.) 
- primjenom metode udjela iz MRS-a 28. 

U slučaju da odabere primjenu metode udjela iz MRS-a 28 sve 
kategorije ulaganja mora iskazivati na taj način. Slijedom navede-
nog, po MRS-u 28 iskazuje povećanje vrijednosti ulaganja u ovisne 
subjekte, zajedničke pothvate i pridružene subjekte i prihod u poje-
dinačnom izvještaju subjekta. U tom se slučaju u svakoj matici evi-
dentira prihod po metodi udjela neovisno o tome koliko nadmatica 
navedena matica ima. 

U članku 2. Uredbe navedeno je da svako trgovačko društvo 
primjenjuje izmjene najkasnije od početka svoje prve poslovne 
godine koja počinje 1. siječnja 2016. ili poslije. Također, u prijelaz-
nim odredbama dana je mogućnost ranije primjene i ako se odluči 
za raniju primjenu u tom slučaju se ranija primjena mora objaviti u 
bilješkama. 

U kontekstu primjene izmjena MRS-a 27 za razdoblja započeta 
od 1. siječnja 2015. nadalje (ako je poslovna godina jednaka kalen-
darskoj) u tom slučaju prema odrednicama MRS-a 8 točke 22. i točke 
19. a) i b) potrebno je uskladiti početno stanje svakog sastavnog 
dijela kapitala na koji to ima učinak za prvo prezentirano razdoblje 
te ostalih usporednih iznosa objavljenih za svako prezentirano pret-
hodno razdoblje kao da se nova računovodstvena politika oduvijek 
primjenjuje. U slučaju retroaktivne primjene nove računovodstvene 
politike, njena primjena ograničava se na onoliko prethodnih razdo-
blja koliko je to izvedivo. Obzirom da se u RH objavljuju dva uspored-
na razdoblja (tekuće i prethodno) usklađivanje na kapitalu provest 
će se samo u prethodnom razdoblju prikazivajući učinak primjene 
navedene računovodstvene politike. Slijedom navedenog, knjiženje 
se provodi na datum početnog stanja tekućeg razdoblja posljedično 
čemu se mijenja prethodno izvještajno razdoblje u GFI-u za javnu 
objavu, 2017. godina redovito se priznaje u okviru računa dobiti i 
gubitka prije sveobuhvatne dobiti.
6. Porez na dobit - sastaviti prijavu poreza na dobit uz sva obvezna 

uvećanja i umanjenja propisana Zakonom i Pravilnikom o porezu 
na dobit te proknjižiti obvezu ili odgođenu poreznu imovinu u 
slučaju gubitka prije zaključivanja stanja i prijenosa u novu po-
slovnu godinu.

9. PROMJENA RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA, 
PROMJENE U RAČUNOVODSTVENIM 
PROCJENAMA I ISPRAVLJANJE POGREŠAKA IZ 
PRETHODNIH RAZDOBLJA

9.1. Promjena računovodstvenih politika 

Računovodstvene politike obuhvaćaju načela, osnove, pravila 
i konvencije koje se primjenjuju prilikom sastavljanja financijskih 
izvještaja. Prema MRS 8 Računovodstvene politike, promjene raču-
novodstvenih procjena i pogreške moguće su promjene računovod-
stvenih politika (MRS 8, točka 14a. i 14b.), i to:
a) ako se promjena vrši Standardom ili Tumačenjima (SIC) ili
b) promjena rezultira financijskim izvještajima koji pružaju pouz-

danije i značajnije informacije o učincima transakcija, drugih 
događaja ili uvjeta na financijski položaj, financijsku uspješnost 
ili novčane tokove poslovnog subjekta.
Posljedice promjene računovodstvenih politika jesu retroaktivno 

usklađivanje za učinke promjena računovodstvenih politika. Podu-
zetnik će promjenu računovodstvenih politika u skladu s MRS 8, 
točka 19b. uskladiti početno stanje komponente kapitala (zadržane 
dobiti) kao da se računovodstvena politika oduvijek primjenjivala 
(zbog usporedivosti).

9.2. Promjena u računovodstvenim procjenama

Vrlo često su stavke financijskih izvještaja podvrgnute procjenama. 
Naročito je to aktualno kada su u pitanju mjerenja na datum bilance 
onih pozicija koje se iskazuju po fer vrijednosti koja nije dostupna (MRS 
8, točke 32. - 38.). Procjene se mijenjaju ako se promijene okolnosti na 
kojima se temeljila procjena. Ako je teško razlikovati promjenu raču-
novodstvene politike od promjene računovodstvene procjene tada se 
promjena smatra promjenom računovodstvene procjene.
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Sukladno točki 3.4. HSFI 3 odnosno točki 5. MRS 8, promjene 
računovodstvene procjene su usklađivanja knjigovodstvenog iznosa 
neke imovine ili obveze, ili iznosa periodične potrošnje neke imovine 
nastalog procjenom sadašnjeg stanja i očekivanih budućih koristi i 
obveza povezanih s tom imovinom i obvezama. Promjene računo-
vodstvenih procjena nastaju zbog novih informacija ili novih otkrića i 
u skladu s tim nisu ispravci pogrešaka.

Učinak promjene računovodstvene procjene se sukladno točki 
3.27. HSFI 3 odnosno točki 36. MRS 8, priznaje uključivanjem u dobit 
ili gubitak u razdoblju promjene, ako promjena utječe samo na to raz-
doblje, ili razdoblju promjene i budućim razdobljima, ako promjena 
utječe na oba razdoblja. 

Ako iz promjene računovodstvene procjene proizlaze promjene u 
imovini i obvezama ili se odnosi na neku stavku kapitala, to se treba 
priznati usklađivanjem knjigovodstvenih iznosa odgovarajuće stavke 
imovine, obveza ili kapitala u razdoblju nastale promjene (točka 3.28. 
HSFI 3, točka 36. MRS 8).

Promjena računovodstvene procjene nije ispravak pogreške i 
zbog toga može utjecati samo na dobit ili gubitak tekućeg razdoblja, 
ili na dobit i gubitak tekućeg i budućih razdoblja. Tako na primjer, pro-
mjena procjene iznosa sumnjivih i spornih potraživanja utječe samo 
na dobit ili gubitak tekućeg razdoblja i za tu svrhu je priznata kao ras-
hod u tekućem razdoblju, ali promjena procijenjenog korisnog vijeka 
upotrebe imovine koja se amortizira utječe na trošak amortizacije u 
tekućem i u svakom budućem razdoblju tijekom preostalog korisnog 
vijeka upotrebe te imovine. U oba se slučaja učinak promjene, koja 
se odnosi na tekuće razdoblje, priznaje kao prihod ili rashod tekućeg 
razdoblja. Učinak na buduća razdoblja, ako postoji, priznaje se kao 
prihod ili rashod u tim budućim razdobljima.

Sukladno točki 3.37. HSFI 3 odnosno točki 39. MRS 8 poduzetnik 
treba u bilješkama uz financijske izvještaje objaviti vrstu i iznos pro-
mjene računovodstvene procjene, koja ima učinak na tekuće razdo-
blje ili za koju se očekuje da će imati učinak na buduća razdoblja.

9.2.1. Primjer promjene procjene korisnog vijeka upotrebe na 
veći broj godina

Društvo je primilo račun za novi stroj u vrijednosti od 120.000 kn 
+ PDV. Za prijevoz stroja angažiran je prijevoznik od kojeg je primljen 
račun na iznos od 20.000 kn + PDV. Stroj je montiran, za što je pri-
mljen račun od dobavljača na iznos od 10.000 kn + PDV.

Uprava je procijenila da je korisni vijek upotrebe stroja 5 godina. 
Stroj je aktiviran 1. siječnja te je obračunata amortizacija za prvu i 
drugu godinu korištenja. U prve dvije godine nisu postojali elementi 
za promjenu procjene vijeka upotrebe. Tijekom treće godine uprava 
Društva ponovno procjenjuje vijek upotrebe i temeljem novih spo-
znaja donosi odluku da je ukupan korisni vijek upotrebe 7 godina. 

Obračun nabavne vrijednosti stroja:

kupovna cijena stroja 120.000
troškovi prijevoza 20.000
troškovi montaže 10.000
nabavna vrijednost 150.000

Obračun amortizacije za prve dvije godine korištenja:

nabavna vrijednost 150.000
vijek upotrebe 5
stopa amortizacije 20%
godišnji iznos amortizacije 30.000

Obračun amortizacije nakon promjene procijenjenog vijeka tra-
janja (za preostalih 5 godina):
nabavna vrijednost 150.000
akumulirana amortizacija nakon 2 godine 30.000 x 2 60.000
neto knjigovodstvena vrijednost 150.000 - 60.000 90.000
preostali vijek upotrebe 7 - 2 5
godišnji iznos amortizacije 90.000/5 18.000
stopa amortizacije u preostalom vijeku 
upotrebe 18.000/150.000 12% 

Odluka Uprave o promjeni procjene korisnog vijeka upotrebe na 
veći broj godina može biti sljedećeg sadržaja:

Trgovina d.o.o.
Obrtnička 14
ZAGREB

Temeljem ovlaštenja iz Društvenoga ugovora, članka za odluke, 
uprava Društva donosi

Odluku o promjeni procjene korisnog vijeka upotrebe

Uprava Društva donosi odluku o povećanju korisnog vijeka 
upotrebe za stroj Envictus, inv. br. 4217, koji čini skupinu strojeva 
u upotrebi, s 5 na 7 godina. Temeljem ove promjene stopa amor-
tizacije je smanjena s 20% na 12%.

U skladu sa Zakonom o računovodstvu i MRS 16/HSFI 6 Upra-
va je preispitala korisni vijek upotrebe stroja Envictus te je za-
ključila da je zbog ukidanja druge smjene u proizvodnji smanjena 
iskorištenost kapaciteta stroja te se temeljem toga vijek upotrebe 
povećava. 

Učinke navedene promjene procjene računovodstvo će pro-
vesti u skladu s MRS 8/HSFI 3 uključivanjem u rashode razdoblja.

U Zagrebu ______________           Predsjednik Uprave:
___________________

Tablica 1.  Evidentiranje promjene procjene korisnog vijeka upo-
trebe na veći broj godina

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Račun za stroj 150.000,00 220
- stroj u pripremi 120.000,00 025
- pretporez 30.000,00 1820

2. Račun za prijevoz 25.000,00 220
- stroj u pripremi 20.000,00 025
- pretporez 5.000,00 1820

3. Račun za montažu 12.500,00 220
- stroj u pripremi 10.000,00 025
- pretporez 2.500,00 1820

4. Aktivacija stroja 150.000,00 0211 025
1. godina

1. Amortizacija 30.000,00 430 0291
2. godina

1. Amortizacija 30.000,00 430 0291
3., 4., 5., 6. i 7. godina

1. Amortizacija 18.000,00 430 0291

U bilješkama uz financijske izvještaje Društvo će u trećoj godini 
korištenja stroja prikazati učinak povećanja procijenjenog vijeka 
upotrebe stroja na troškove amortizacije odnosno na dobit ili gubi-
tak tekućeg i budućih razdoblja.
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9.2.2. Primjer promjene procjene korisnog vijeka upotrebe na 
manji broj godina

Nabavna vrijednost stroja iznosi 120.000 kn. Uprava je procije-
nila korisni vijek upotrebe stroja na 8 godina. Nakon dvije godine 
korištenja, Uprava vrši ponovnu procjenu korisnog vijeka upotrebe 
te zaključuje da je, zbog intenzivnog korištenja stroja, ukupan kori-
stan vijek upotrebe 6 godina. 

Obračun amortizacije za prve dvije godine korištenja:
nabavna vrijednost 120.000
vijek upotrebe 8
stopa amortizacije 12,50%
godišnji iznos amortizacije 15.000

Obračun amortizacije nakon promjene procijenjenog vijeka tra-
janja (za preostale 4 godine):
nabavna vrijednost 120.000
akumulirana amortizacija nakon 2 godine 15.000 x 2 30.000
neto knjigovodstvena vrijednost 120.000 - 30.000 90.000
preostali vijek upotrebe 6 - 2 4
godišnji iznos amortizacije 90.000/4 22.500
stopa amortizacije u preostalom vijeku 
upotrebe 22.500/120.000 18,75%

Odluka Uprave o promjeni procjene korisnog vijeka upotrebe na 
manji broj godina može biti sljedećeg sadržaja.

Kuća d.o.o.
Zapadna 17
ZAGREB

Temeljem ovlaštenja iz Društvenog ugovora, članka za odluke, 
Direktor donosi

Odluku o promjeni procjene korisnog vijeka upotrebe

Direktor donosi odluku o smanjenju korisnog vijeka upotrebe 
za stroj Preša XL, inv. br. 19, koji čini skupinu strojeva u upotrebi, 
s 8 na 6 godina. Temeljem ove promjene stopa amortizacije je 
povećana s 12,5% na 18,75%.

U skladu sa Zakonom o računovodstvu i MRS 16/HSFI 6 direk-
tor je preispitao korisni vijek upotrebe stroja Preša XL te je zaklju-
čio da je zbog znatno povećane realizacije povećana iskorištenost 
kapaciteta stroja te se temeljem toga vijek upotrebe smanjuje. 

Učinke navedene promjene procjene računovodstvo će 
provesti u skladu s MRS 8/ HSFI 3 uključivanjem u rashode raz-
doblja.

U Zagrebu ______________
     Direktor:
  _______________________

Tablica 2.  Evidentiranje promjene procjene korisnog vijeka upo-
trebe na manji broj godina

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. godina

1. Amortizacija 15.000,00 430 0291
2. godina

1. Amortizacija 15.000,00 430 0291
3., 4., 5. i 6. godina

1. Amortizacija 22.500,00 430 0291

U bilješkama uz financijske izvještaje Društvo će u trećoj godini 
korištenja stroja prikazati učinak smanjenja procijenjenog vijeka 
upotrebe stroja na troškove amortizacije odnosno na dobit ili gubi-
tak tekućeg i budućih razdoblja.

9.3. Ispravljanje pogrešaka iz ranijih razdoblja

Pogreške u računovodstvu nastaju u svezi priznavanja, mjerenja 
i objavljivanja elemenata financijskih izvještaja. Kada pogreške ima-
ju materijalni značaj tada treba utvrditi učinke pogrešaka i izvršiti 
ispravljanje. Učinci računovodstvenih pogrešaka ispravljaju se retro-
aktivno u skladu s MRS 8, točkom 42.:
a) prepravljanjem usporednih iznosa za prezentirano prethodno 

razdoblje u kojemu je pogreška nastala
b) ako je pogreška nastala prije najranije prezentiranog razdoblja, 

prepravljanjem početnog stanja imovine, obveza i kapitala za 
najranije prezentirano razdoblje.
Kod ispravljanja pogrešaka postoje i ograničenja retroaktivnog 

ispravljanja (MRS 8, točke 43. - 45.). Pogreške prethodnog razdoblja 
treba ispraviti retroaktivnim prepravljanjem, osim u razmjeru u koje-
mu je neizvedivo odrediti ili učinak za određeno razdoblje ili kumu-
lativni učinak pogreške. Kada je neizvedivo odrediti učinak pogreške 
na usporedne informacije pojedinog prezentiranog prethodnog 
razdoblja, subjekt će prepraviti knjigovodstvenu vrijednost imovine, 
obveza i kapitala najranijeg razdoblja za koje je izvedivo retroaktivno 
prepravljanje. Također, ako je neizvedivo utvrditi kumulativan učinak 
pogreške, subjekt treba prepraviti usporedne informacije počevši od 
najranijeg datuma od kojega je to izvedivo.

10. OSTALE PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 

U okviru pripremnih radnji za sastavljanje financijskih izvještaja: 
(1) provođenja i knjiženja inventurnih razlika, (2) zaključivanja konta 
glavne knjige, (3) izrade bruto ili pokusne bilance te (4) sastavljanja 
financijskih izvještaja, potrebno je voditi računa (ovisno o sektorskoj 
pripadnosti poduzetnika) i o drugim uvjetima koji utječu na prizna-
vanje i mjerenje pozicija koje su sastavni dio financijskih izvještaja. 
Među najvažnije aktivnosti, ovisno o statusu poduzetnika, njegovim 
transakcijama i veličini, možemo u pripremnim aktivnostima analizi-
rati sljedeće uvjete:
a) ako je poduzetnik uključen u konsolidaciju (matica ili podružni-

ca) mora izvršiti sve pripremne radnje za izradu konsolidiranih 
izvještaja

b) ako poduzetnik ima poslovne subjekte u inozemstvu tada treba 
prevesti financijske izvještaje iskazane u stranoj valuti na valutu 
zemlje sjedišta poduzeća

c) izvršiti detaljnu analizu povezanih osoba i transakcije s njima 
objaviti u bilješkama uz financijske izvještaje

d) analizirati i tretirati rezerviranja, nepredvidive obveze i nepredvi-
divu imovinu

e) izvršiti sve procjene fer vrijednosti, nadoknadivog iznosa i 
revalorizacije dugotrajne nematerijalne i materijalne imovine, 
obračuni amortizacije, vrijednosnih usklađivanja itd.

f) utvrditi i tretirati sve nastale događaje poslije datuma bilance i
g) sve druge aktivnosti ovisno o veličini poduzetnika, sektora u 

kojemu obavlja poslovnu aktivnost.
Kvalitetne pripremne radnje su važna pretpostavka izrade 

kvalitetnih financijskih izvještaja kao osnove odlučivanja korisnika 
izvještaja o poslovnim aktivnostima. 
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11. ZAKLJUČAK 

Godišnji financijski izvještaj rezultat je cjelogodišnjeg računo-
vodstvenog procesa i svih nastalih poslovnih događaja u jednom 
izvještajnom razdoblju. Kako je navedeno ranije u tekstu, pozicije 
godišnjih financijskih izvještaja vrednovane su prema standardima 
financijskog izvještavanja. Kao jedna od značajnijih pozicija u godiš-
njem financijskom izvještaju su i porezi. Upravo iz tog razloga važno 
je da osobe zadužene za poreze dobro poznaju zakonodavni okvir s 
područja poreza te sastave i evidentiraju porezne prijave. Ovisno o 
veličini poduzetnika značaj financijskog izvještavanja mijenja svoju 
težinu. Najveći broj malih poduzetnika najviše je zainteresiran za po-
rezne prijave i vrlo često postoje nerazumijevanja pojedinih pozicija 
godišnjih financijskih izvještaja. Računovodstvo se u tom kontekstu, 

a za potrebe poduzetnika najviše i usmjerava, ostvaruje redovitu 
komunikaciju s poduzetnikom vezanu uz poreze, dok se godišnjim 
financijskim izvještajem bavi pred rokove izvještavanja. 

Godišnji financijski izvještaji za 2017. godinu sastavljaju se prema 
odredbama Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 7/15., 134/15. i 
120/16.) i Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvje-
štaja (Nar. nov., br. 95/16.). Za izvještajna razdoblja nakon 1. siječnja 
2016. godine mikro, mali i srednji poduzetnici dužni su primjenjivati 
Hrvatske standarde financijskog izvještavanja koji su objavljeni tije-
kom 2015. godine, a veliki poduzetnici i subjekti od javnog interesa 
koji su obveznici primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja dužni su primijeniti sve izmjene i dopune MSFI koje se 
primjenjuju od 1. siječnja 2017. godine.
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1. UVOD 

Svi subjekti pravnog prometa koji obavljaju bilo koji vid registrira-
ne djelatnosti neovisno o pravnoj formi (trgovačko društvo, obrtnik, 
samostalna djelatnost…) dužni su provesti godišnji popis imovine i 
obveza te uskladiti knjigovodstveno stanje sa stvarnim stanjem. 

Obveza provođenja godišnjeg popisa uređena je u nekoliko 
propisa. Opći porezni zakon kao Zakon koji uređuje odnos između 
poreznih obveznika i poreznih tijela u svojim odrednicama propisuje 
kada se godišnji popis mora obaviti. 

Temeljem navedenog propisa, popis imovine i obveza mora se 
provesti kako je uređeno čl. 66. stavcima 13., 14., 15. i 16.  

 …“Na početku poslovanja porezni obveznik mora popisati svu 
imovinu i obveze te navesti njihove pojedinačne vrijednosti. Takav 
se popis mora sastaviti i krajem svake poslovne godine kao godišnji 
popis.

…Osim godišnjeg popisa, porezni obveznik mora popisati imovi-
nu i obveze i u drugim slučajevima, a posebno po nalogu poreznog 
tijela u postupku poreznog nadzora, pri promjenama cijena dobara 
ili poreznih stopa ako je to bitno za oporezivanje isporuka tih dobara, 
kod statusnih promjena i kod otvaranja postupka stečaja ili postupka 
likvidacije ili prestanka obavljanja djelatnosti.

Kod promjene cijena dobara iz stavka 14. ovog članka nije nužan 
popis imovine ako se u knjigovodstvenim evidencijama mogu osigu-
rati podaci o vrijednosti robe na zalihi. 

Popisne liste smatraju se knjigovodstvenim ispravama.“
Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 

120/16.), u članku 15. uređena je obveza provođenja godišnjeg 
popisa imovine i obveza. 

...“ (1) Poduzetnik mora na početku poslovanja popisati imovinu 
i obveze i navesti njihove pojedinačne vrijednosti u količinama i u 
novčanom iznosu.

(2) Poduzetnik je dužan na kraju poslovne godine popisati imovi-
nu i obveze i s popisanim stvarnim stanjem uskladiti knjigovodstveno 
stanje.

(3) Osim popisa iz stavka 2. ovoga članka, poduzetnik mora po-
pisati imovinu i obveze u slučajevima statusnih promjena, otvaranja 
stečajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije.“…

Da bi popis imovine i obveza bio što točniji potrebno je napraviti 
određene radnje koje prethode popisu. Obujam posla ovisi o veli-
čini obveznika provođenja popisa, količini dokumentacije, broju i 
složenosti predmeta popisa s kojom raspolaže. U oba propisa koji 
uređuju obvezu godišnjeg popisa navedeno je da se popis provodi 
na kraju poslovne godine. Kod većih obveznika provođenja popisa 
takvo nešto nije moguće zbog velikog broja stavaka imovine i obveza 
pa se godišnji popis provodi cijelu godinu, a stanje se usklađuje sa 
stanjem na zadnji dan poslovne godine. Popis je potrebno obaviti 
što je bliže moguće kraju poslovne godine za koju se obavlja popis. 
Jasno je da na sam posljednji dan poslovne godine, ako je on jednak 
kalendarskom vrlo teško očekivati da će se popis nekog većeg druš-
tva stići obaviti. U takvim slučajevima uprava planira provođenje 
godišnjeg popisa pa kroz odluke o provođenju godišnjeg popisa 
imenuje i zadužuje određene osobe da popisuju imovinu i obveze 
tijekom godine. Također, posebice kod trgovaca, ugostitelja i ostalih 
koji imaju intenzivniju sezonsku djelatnost s krajem godine vrlo je 
teško očekivati da će se popis provoditi u danima kada se ostvaruju 
najveći prometi. Najčešće se popis kod takvih poduzetnika provodi 
u prvim danima nove kalendarske (najčešće i poslovne godine) i 
usklađuje sa stanjem na 31. 12. 

Imovina koja ima najmanji koeficijent obrtaja popisuje se prva 
(dugotrajna imovina - zemljište, zgrade, poslovni prostori ili kod 
nematerijalne određena višegodišnja prava i slično). Posljednja se 
popisuje imovina s najvećim koeficijentom obrtaja i to u pravilu mo-
že trajati i po nekoliko mjeseci pa se popis započne u „staroj“ godini, 
a završi u „novoj“. Posljednja se popisuju potraživanja od kupaca i 

Obveza provođenja godišnjeg popisa uz Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. i 134/15.), propisana je 
i Općim poreznim zakonom (Nar. nov., br. 115/16.). Uz navedenu zakonsku obvezu to je i  interes svakog člana 
društva i uprave društva. Popisom se vrlo često utvrde odstupanja od knjigovodstvenih stanja, a razlozi mogu biti 
višestruki. U pravilu su to pogreške pri isporukama zaliha, gubici i kašnjenje s dostavom dokumentacije, pogrešna 
knjiženja i slično. Svako odstupanje od stvarnog stanja potrebno je u skladu s računovodstvenim standardima 
provesti u knjigovodstvu kako bi financijski izvještaj bio što je moguće točniji. Kako bi godišnji popis što kvalitetnije 
proveli nužno je postaviti određena pravila provođenja popisa, imenovati komisiju za popis, vrijeme popisa i 
rok za dostavu popisnih lista s prijedlozima upravi. Radnje koje prethode popisu također zahtijevaju određen 
angažman, prije svega kroz pripremu dokumentacije, pripremu predmeta popisa i slično. U članku je detaljnije 
razrađen postupak provođenja inventure. 

Godišnji popis imovine i obveza 
trgovačkih društava
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obveze dobavljačima i to u pravilu u „novoj“ poslovnoj godini. Razlog 
tome je u činjenici da nema smisla popisivati potraživanja i obveze 
dok svi dokumenti nisu proknjiženi. U knjigovodstvu se knjiženje 
popisa provodi s danom na koji je popis stvarno proveden, a prometi 
do kraja poslovne godine su korekcija tog stanja. Primjerice, godišnji 
popis se provodi od 10. prosinca do 22. prosinca, zalihe trgovačke 
robe A 10. prosinca ima na stanju 100 komada. U materijalnom 
knjigovodstvu iskazano je stanje 105 komada. Utvrđeni manjak 
evidentira se kao rashod1 u računu dobiti i gubitka tekuće godine. 
Do 31. 12.2 povećanje zalihe trgovačke robe A bilo je 30 komada, a 
od dana popisa do 31. 12. prodano je 50 komada trgovačke robe A. 
Stanje koje je na dan 31. 12. iskazano u materijalnom knjigovodstvu 
iznosi: 80 komada. 

Da bi godišnji popis bio što je realniji mogući u knjigovodstvu je 
prije izlistavanja popisnih lista nužno provesti određene kontrole i 
predradnje. Prije svega provjeriti jesu li svi dokumenti dostavljeni u 
knjigovodstvo i proknjiženi u knjigovodstvu3, provjeriti postoji li još 
dokumenata za dostaviti (ova kontrola može se provesti kroz pregled 
kroz stanja i promet kartice dobavljača - ako se pojavljuje dugovni 
saldo na kartici dobavljača moguće je da je predujam krivo knjižen 
ili je račun plaćen, a nije dostavljen u knjigovodstvo). Provjeriti nelo-
gična stanja poput velikih manjkova ili neuobičajenih viškova. Osobe 
zadužene za fizičko rukovanje zalihama moraju ih pripremiti za popis 
na način da se uredno poslože, grupiraju i slično, a što ovisi o vrsti 
imovine koja se popisuje. Također, važna predradnja popisu je uspo-
stavljanje jasnog načina označavanja imovine nad kojom se provodi 
popis. Za dugotrajnu imovinu, sitni inventar odnosno imovinu koja 
je u upotrebi poduzetnika najčešće se dodjeljuju inventarni brojevi, 
a kod zaliha trgovačke robe, kodovi koji se kasnije i koriste prilikom 
prodaje. 

Popisnim komisijama dostavlja se predmet i mjesto popisa, za-
daci članova komisije, vrijeme odnosno dan popisa, rok za predaju 
izvještaja o popisu, odgovorna osoba za organizaciju i stručni nadzor 
popisa. Popisne liste sastoje se od naziva predmeta popisa koji mora 
biti razumljiv i jasan kako ne bi došlo do zamjene predmeta popisa 
i samim time do dovođenja u zabludu popisnih komisija i kasnijih 
grešaka u knjigovodstvu. Kod većih obveznika provođenja popisa 
koji imaju značajniji broj artikala godišnji popis provodi se pomoću 
razne elektroničke opreme koja skeniranjem koda predmeta popisa, 
inventarnog broja ili slične oznake koja se može za ovu priliku koristiti 
grešku zamjene svodi na najmanju moguću mjeru. 

2.  DONOŠENJE ODLUKE O POPISU, IMENOVANJE I 
ZADACI KOMISIJE ZA POPIS 

Odluke o popisu imovine i obveza moraju odgovarati imovini 
ili obvezi nad kojom se popis provodi. U odluci o popisu navodi se  
predmet i mjesto popisa, zadaci članova komisije, vrijeme odnosno 
dan popisa, rok za predaju izvještaja o popisu, odgovorna osoba za 
organizaciju i stručni nadzor popisa. Kod većih obveznika provođenja 
popisa postoje i upute o provođenju popisa gdje to narav posla zah-
tijeva. Primjerice, kod određenih slučajeva gdje fizičko brojanje, va-
ganje ili neka druga metoda stvarnog utvrđivanja stanja nije moguća 
potrebno je napraviti procjenu. Procjena se radi temeljem iskustva 
struke koja je za takve predmete razvila metode utvrđivanja količine 
(pijesak, stočna hrana, cement i slično). 

1  Porezni aspekt provođenja godišnjeg popisa vidjeti u časopisu „Računovod-
stvo i financije“ 12 iz 2017. godine u članku autorice mr. sc. Kornelije Sirovice.

2  Poslovna godina može se i razlikovati od kalendarske godine. 
3  Uvjet da su proknjiženi točno također mora biti zadovoljen. 

U popisnoj komisiji gdje je to moguće, nužno je da budu osobe 
koje svojom stručnošću i znanjem o pojedinim stavkama popisa 
mogu taj zadatak odraditi. Kod malih trgovačkih društava čest je 
slučaj da popis obavlja jedna ili dvije osobe koje su ujedno i vlasnici 
udjela društva ili jedini zaposleni i slično. U takvim će slučajevima ta 
jedna osoba biti zadužena za cjelokupni popis imovine i obveza. Iako, 
literatura često govori o komisijama za popis i članovima, pravilima 
da osobe zadužene za pojedinu imovinu ujedno i ne provode popis 
nad tom imovinom, u praksi je to kod tih obveznika provođenja 
popisa teško izvedivo. Kvaliteta takvog popisa proizlazi iz činjenice 
da je osobi koja je zadužena za poslovanje/zastupanje, a ujedno i 
za očuvanje kapitala uloženog u poslovni poduhvat, interes da joj 
je knjigovodstveno stanje usklađeno sa stvarnim stanjem, a i rizik 
od kazni nakon možebitnog nadzora nadležnih tijela i institucija što 
manji. U popisne komisije u pravilu se ne imenuju osobe zadužene 
za knjigovodstvo (bilo materijalno ili financijsko) kako bi se rizik od 
mogućeg namještanja sveo na najmanju moguću mjeru. Također, 
kod donošenja odluke o popisu i imenovanju komisije za popis nužno 
je uzeti u obzir i pokušati što je više moguće raspodjelu zadataka 
komisije za popis urediti na taj način da osoba koja je zadužena za 
određeni predmet popisa ne popisuje taj predmet popisa u svom 
djelokrugu ili mjestu (lokaciji, prodajnom ili skladišnom prostoru) 
zaduženja. Ovim načinom moguće je uz smanjenje mogućih namje-
štanja otkriti i određene nelogičnosti, ali i prijevarna postupanja 
tijekom poslovanja. 

Komisija se upoznaje sa zadacima koji mogu biti sastavni dio 
odluke o popisu ili dio internih pravila obveznika provođenja popisa. 
Komisiji se daje datum i vrijeme provođenja popisa, rok provođenja 
popisa, rok za dostavu popisnih lista i mišljenja upravi. 

Zadaci komisije za popis neovisno o njenom brojčanom stanju u 
cjelini mogu se svesti na: 
- utvrđivanje stvarnog stanja, brojanjem, mjerenjem, procjenom 

(samo kod sredstava gdje je fizičko brojanje, vaganje, mjerenje 
nemoguće)

- upis promjena nastalih od dana popisa do dana na koji se godiš-
nji popis obavlja

- unošenje u potpisne liste nakon provedenog popisa stanja 
iskazanih u knjigovodstvu u količinskim jedinicama i u novčanim 
iznosima

- utvrđivanje razlika između stvarnog stanja i stanja u knjigovod-
stvu.
U nastavku je primjer odluke o godišnjem popisu i imenovanju 

popisnih komisija: 

O D L U K A
O REDOVITOM GODIŠNJEM POPISU NA DAN 31. PROSINCA 2017. 

GODINE TE IMENOVANJU POPISNIH KOMISIJA

Sa stanjem na dan 31. prosinca 2017. godine treba obaviti redo-
viti godišnji popis imovine i obveza društva.

Predmet godišnjeg popisa je kako slijedi:
- dugotrajna nematerijalna imovina (razred 0)
- dugotrajna materijalna imovina (razred 0)
- dugotrajna financijska imovina (razred 0)
- dugotrajna potraživanja (razred 0)
- zaliha (razredi 3 i 6)
- kratkotrajna potraživanja (razred 1)
- kratkotrajna financijska imovina (razred 1)
- novac u banci i blagajni (razred 1)
- dugoročnih obveza (dio razreda 9)
- kratkoročnih obveza (razred 2)
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Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se Centralna in-
venturna komisija u sljedećem sastavu:

Funkcija Ime i prezime Radno mjesto 
Predsjednik komisije 
Član komisije 
Član komisije 
Zamjenik člana 

U Zagrebu 5. prosinca 2017. 

Budući da je u ovom primjeru odluke imenovana centralna 
komisija zadužena za popis, za svaki pojedini predmet popisa može 
se zadužiti druga komisija s navođenjem u ovakvoj odluci za koji 
predmet popisa, mjesto fizičkog popisa i vrijeme popisa je zadužena. 
Centralna komisija prikupit će izvještaje ostalih komisija te ih predo-
čiti upravi.  

Odluka o imenovanju komisije za popis pojedinog predmeta 
popisa: 

O D L U K A
O REDOVITOM GODIŠNJEM POPISU NA DAN

31. PROSINCA 2017. GODINE
TE IMENOVANJU POPISNE KOMISIJE ZA ZALIHE TRGOVAČKE ROBE

 
Sa stanjem na dan 31. prosinca 2017. godine treba obaviti redo-

viti godišnji popis imovine i obveza društva. Popis zaliha trgovačke 
robe obavit će komisija kako je navedeno i to: 
- LOKACIJA: Trg Centra 1, poslovni prostor - trgovina 4 
- VRIJEME POPISA: 20. 12. 2016. s početkom u 8:00 do 21. 12. 

2016. do 20:00. 
Za obavljanje popisa zaliha trgovačke robe imenuje se komisija 

u sljedećem sastavu:
Funkcija Ime i prezime Radno mjesto 

Predsjednik komisije 
Član komisije 
Član komisije 
Zamjenik člana 

U Zagrebu 5. prosinca 2017. 

3.  IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA POPIS ͳ ELABORAT O 
POPISU

Nakon obavljenog popisa popisna komisija dužna je zakonskom 
predstavniku dostaviti izvještaj o popisu zajedno s popisnim listama. 
Zakonski predstavnik temeljem izvještaja i priloženih popisnih lista 
odlučuje o: 
- nadoknađivanju utvrđenih manjkova
- priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova
- otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza 
- rashodovanju sredstava, opreme i sitnog inventara
- mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 

neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično. 

Primjer 1.: Popisna komisija dostavila je zakonskom predstavni-
ku izvještaj o popisu s popisnim listama. Prema izvještaju o popisu 
iskazana su sljedeća stanja s opisom: 

Tablica 1.: Prikaz viškova, manjkova, oštećenja i slično 

Red. 
br. 

Naziv stavke 
popisa 

Knjigo-
vodstveno 

stanje 
(kom) 

Stanje 
utvrđeno 
popisom 

(kom)

Opis stanja stavke 
popisa

1. Printer KZ 14 2 2 Vidljivo oštećeni bez 
mogućnosti popravka 
- invbr. 22. i 23.

2. Mobitel 
Iphone 6

8 6 6 mobitela je u upotrebi, 
2 koja nisu u upotrebi nisu 
pronađena. Inventarni 
brojevi mobitela koji nedo-
staju: 26. i 27. 

3. Zalihe sitnog 
inventara - fax 
uređaji 

0 2 Utvrđeno je da nije 
primljen račun za kupnju 
uređaja, uređaji zaprimlje-
ni 29. 5. 2017. - uređajima 
dodijeljen inventarni broj 
28. i 29.

4. Potraživanja 
od kupca za 
isporučena 
dobra i usluge 

Izdan je račun kupcu 12. 
8. 2007. Na dan 31. 12. 
utvrđeno je da je račun 
zastario - predlaže se otpis.

5. Računala 
- komplet (radna 
stanica, monitor, 
tipkovnica i miš) 

10 10 Od ukupno 10 računala 5 
ih se ne koristi, predlaže 
se zbrinjavanje u skladu 
s propisima - inventarni 
brojevi od 15. do 19. 

Nakon dostavljenih popisnih lista i izvještaja o obavljenom 
popisu uprava ili neko drugo nadležno tijelo razmatra o daljnjim 
postupanjima. 

U pravilu to su: 
- način knjiženja utvrđenih manjkova ili viškova 
- otpisu i o ispravku vrijednosti
- rashodovanju dotrajale i neupotrebljive imovine
- prodaji određene imovine
- kalu, rastepu, kvaru i lomu - usporedba s odlukama nadležnih 

institucija
- odgovornosti osoba za utvrđene inventurne razlike.

4.  ZAKLJUČAK 

Sagledavajući sa stajališta poduzetnika godišnji popis ima izni-
mno veliku važnost. Važnost tog popisa ne ogleda se samo u zakon-
skoj obvezi popisivanja imovine i obveza, već i u cilju poduzetnika za 
očuvanjem kapitala, a posljedično tome i otkrivanjem propusta ili 
prijevara tijekom poslovanja. 

Temeljite pripremne radnje prije fizičkog popisa uvelike će olak-
šati samu provedbu popisa, ali i osigurati provedbu u zadanom roku. 
Nužno je načiniti plan provođenja popisa kojim će se predvidjeti svi 
poslovi koji se imaju obaviti te rok za izvršenje. Nakon popisa nužno 
je sastaviti zapisnik te ga predstaviti zakonskom predstavniku. Zakon-
ski predstavnik će tada prihvatiti ili predložiti neke druge mjere koje 
će se poduzeti nakon provedenog popisa.
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Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Porezni obveznici su dužni, u skladu s odredbama članka 15. 
Zakona o računovodstvu1  te članka 66. Općeg poreznog zakona,2 
na početku poslovanja popisati imovinu i obveze te navesti njihove 
pojedinačne vrijednosti u količinama i u novcu. Osim na početku 
poslovanja, takav se popis sastavlja i tijekom poslovne godine, a naj-
kasnije na kraju poslovne godine, kao godišnji popis. Provođenjem 
redovitog godišnjeg popisa, komisije za popis brojanjem, vaganjem, 
mjerenjem i drugim postupcima utvrđuju stvarno stanje imovine 
te ga unose u popisne liste koje se, u skladu s odredbama članka 
66. stavka 16. Općeg poreznog zakona, smatraju knjigovodstvenim 
ispravama.

Poduzetnici su dužni popisati imovinu i obveze i u slučaju status-
nih promjena, otvaranja postupka likvidacije, stečaja ili prestanka 
obavljanja djelatnosti, po nalogu poreznog tijela u postupku porez-
nog nadzora te u slučaju promjene cijena ili poreznih stopa ako je 
to bitno za oporezivanje isporuka tih dobara.3 Međutim, ako se u 
knjigovodstvenim evidencijama mogu osigurati podaci o vrijednosti 
robe na zalihi, porezni obveznik nije obvezan kod promjene cijena 
dobara sastaviti popis imovine.

Knjiženjem inventurnih razlika, knjigovodstveno stanje se uskla-
đuje sa stvarnim stanjem utvrđenim popisom. 

2. OBRAČUNAVANJE POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST NA INVENTURNE RAZLIKE 

Usporedbom podataka dobivenih popisom s podacima iz po-
slovnih knjiga i evidencija, mogu se utvrditi inventurni viškovi ili 
manjkovi imovine. 

1  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
2  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 115/16.
3  Poreznim obveznicima koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama 

s uračunanim PDV-om, obvezu popisa dobara u slučaju promjene poreznih sto-
pa propisuje i članak 134. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 
73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16. te članak 196. Pravilnika o po-
rezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14. 
i 157/14., 130/15., 1/17. i 41/17.

2.1.  Inventurni višak

Popisom utvrđeni višak dugotrajne i/ili kratkotrajne imovine u 
odnosu na knjigovodstveno stanje najčešće je rezultat knjigovodstve-
nih pogrešaka, nepravovremenog ili pogrešnog knjigovodstvenog 
evidentiranja računa dobavljača, zamjene šifri artikala i slično. Za 
utvrđeni iznos viška porezni obveznik zadužuje odgovarajući konto 
imovine (dugotrajne imovine, materijala, sitnog inventara, ambala-
že, robe, poluproizvoda, nedovršenih i gotovih proizvoda), a:
- odobrava konto ostalih prihoda na kojemu se evidentiraju viškovi 

ili
- odobrava konto obveza, ako utvrdi da pojedini računi nisu knjiže-

ni ili
- stornira pogrešno zaduženi konto imovine, ako se utvrdi da su 

šifre pojedinih artikala zamijenjene. 
Povećanje imovine za iznos inventurnog viška nema obilježje 

prometa, pa prilikom njegovog utvrđivanja i evidentiranja u knji-
govodstvu ne nastaje obveza obračunavanja i plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost. 

Obveza obračunavanja poreza na dodanu vrijednost nastaje tek 
kada se imovina utvrđena kao inventurni višak stavlja u promet 
odnosno isporučuje kupcu.

2.2.  Inventurni manjak

Prema odredbama članka 26. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost, manjkovi dobara podliježu oporezivanju porezom na do-
danu vrijednost, osim onih koji se, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, 
smatraju neoporezivim manjkovima.

2.2.1. Neoporezivi manjak

Manjkovima koji, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, ne podlije-
žu oporezivanju smatraju se: 
- manjkovi dobara nastali djelovanjem više sile 
- tehnološki manjak nastao u procesu proizvodnje do visine utvr-

đene normativima prema vrsti djelatnosti odnosno do visine 
utvrđene zakonima o posebnim porezima ili trošarinama za 
proizvode koji podliježu plaćanju navedenih poreza 

- kalo, rastep, kvar i lom do iznosa utvrđenog odlukom nadležne 
komore 

- manjkovi dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka 
trajanja, kala, rastepa, kvara i loma iznad visine utvrđene odlu-

Komisije za popis provode na kraju poslovne godine redoviti godišnji popis imovine i obveza te utvrđuju njihovo 
stvarno stanje koje unose u popisne liste. Usporedbom podataka dobivenih popisom s podacima iz poslovnih 
knjiga i evidencija, utvrđuju se inventurni manjkovi ili viškovi imovine. 
Za utvrđene inventurne razlike potrebno je utvrditi podliježu li ili ne podliježu obvezi plaćanja poreza na dodanu 
vrijednost te jesu li porezno priznati rashod u sustavu poreza na dobit.

Porezna i računovodstvena obilježja 
inventurnih razlika i otpisa
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kom nadležne komore, ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja 
bio prisutan ovlašteni službenik Porezne uprave ili ako porezni 
obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentacijom nadležnih 
tijela ili pravnih osoba o količini i vrsti preuzetih dobara koja su 
dana na zbrinjavanje ili uništenje.

2.2.1.1. Manjkovi dobara nastali djelovanjem više sile

Manjkovima nastalim uslijed više sile podrazumijevaju se štete 
od elementarnih nepogoda (štete prouzročene poplavom, požarom, 
potresom i dr.), ratnih razaranja i provalnih krađa, i to do visine utvr-
đene očevidnikom nadležnog tijela za procjenu šteta. 

Štete odnosno manjkove nastale zbog elementarnih nepogoda 
i ratnih razaranja utvrđuju komisije za procjenu šteta. Manjkove 
koji su rezultat provalne krađe, očevidom utvrđuju tijela Policijske 
uprave.

Temeljem zapisnika ovih tijela, porezni obveznik u knjigovodstvu 
evidentira smanjenje imovine (dugotrajne imovine, sitnog inventa-
ra, materijala, sirovina, nedovršenih proizvoda, gotovih proizvoda i 
trgovačke robe) i povećanje rashoda. 

Na utvrđeni rashod s ovog naslova ne obračunava se porez na 
dodanu vrijednost, a iznos rashoda utvrđenog zbog nastale štete 
smatra se porezno dopustivim rashodom pri utvrđivanju osnovice 
poreza na dobit. 

Primjer: Manjak nastao kao posljedica krađe
U maloprodajnom dućanu kožne galanterije tijekom provalne 

krađe, o kojoj postoji zapisnik Policijske uprave, otuđena je roba u 
ukupnoj vrijednosti od 60.585,00 kuna. 

U postupku utvrđivanja iznosa manjka, porezni obveznik je 
temeljem podataka o ukupnom zaduženju prodavaonice i podataka 
o prodaji dobara do dana nastanka štete (krađe) utvrdio količinu i 
vrijednost dobara koji su bili na zalihi prije krađe. Usporedbom tako 
utvrđenih iznosa  i podataka o stanju zaliha utvrđenih popisom na 
dan nastanka štete, utvrđen je iznos manjka u kojemu je sadržan i 
obračunani porez na dodanu vrijednost, i to:

Otuđena roba Količina Ukupni iznos manjka u 
kunama

kožne rukavice 35 pari 9.375,00
remeni 50 kom 8.490,00
torbe 35 kom 19.640,00
novčanici 40 kom 7.430,00
putne torbe 20 kom 15.650,00
Ukupno 60.585,00

U maloprodajnoj cijeni uključena je marža obračunana u iznosu 
od 40% na nabavnu cijenu. Za otuđenu robu iznosi ukalkulirane 
marže, poreza na dodanu vrijednost i nabavne vrijednosti utvrđeni 
su na sljedeći način:

Opis Iznos
Maloprodajna cijena otuđene robe 60.585,00
Ukalkulirani PDV 12.117,00
Ukalkulirana marža 13.848,00
Nabavna cijena 34.620,00

Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Manjak robe u dućanu

- razduženje dućana 
- ukalkulirani PDV
- ukalkul. razlika u cijeni
- nabavna cijena

60.585,00
12.117.00
13.848,00
34.620,00

664
669
733

663

Porez na dodanu vrijednost sadržan u vrijednosti utvrđenog 
manjka robe u prodavaonici pravna osoba nije obvezna uplatiti u 
državni proračun, jer se manjak dobara nastao djelovanjem više 
sile, koji je zapisnikom potvrdilo nadležno tijelo Policijske uprave, ne 
smatra oporezivim prometom. 

Rashod u iznosu od 34.620,00 kuna porezno je priznati rashod 
pravne osobe pri utvrđivanju poreza na dobit.

Primjer: Manjak nastao kao posljedica elementarne nepogode
Kao rezultat proglašene elementarne nepogode tijekom mje-

seca srpnja 2017. godine utvrđeno je da je u poslovnom prostoru 
poreznog obveznika uništena dugotrajna imovina i to: namještaj, 
računala i printeri te dio robe u veleprodajnom skladištu. O nastaloj 
šteti, temeljem provedenog očevida, sastavljen je zapisnik tijela za 
procjenu štete.

Porezni obveznik je za dugotrajnu imovinu uništenu tijekom ele-
mentarne nepogode obračunao amortizaciju zaključno s mjesecom 
srpnjem, pa je za tu imovinu i za robu na veleprodajnom skladištu u 
knjigovodstvu iskazao sljedeće podatke:

Opis Iznos
Trošak nabave dugotrajne imovine:
- računala i printeri
- namještaj

31.120,00
29.580,00

Ispravak vrijednosti 32.860,00
Neamortizirani iznos 27.840,00
Nabavna vrijednost uništene robe na veleprodajnom 
skladištu 93.030,00

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Isknjižavanje opreme:
- trošak nabave opreme
- trošak nabave namještaja
- ispravak vrijednosti
- neamortizirani iznos

31.120,00
29.580,00
32.860,00
27.840,00

029
733

021
022

2. Razduženje veleprodajnog 
skladišta 93.030,00 733 660

Šteta utvrđena zapisnikom komisije za procjenu štete u uku-
pnom iznosu od 120.870,00 kuna (27.840,00 + 93.030,00) smatra se 
porezno priznatim rashodom pravne osobe.

2.2.1.2. Tehnološki manjak, kalo, rastep, kvar i lom

Kao posljedica prirodnih utjecaja ili radnji koje se neophodno 
poduzimaju u rukovanju proizvodima prilikom njihove obrade ili skla-
dištenja, nastaju gubici s naslova kala, rastepa, kvara i loma koji, u 
skladu s odredbama članka 26. stavka 2. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost, ne podliježu oporezivanju do iznosa utvrđenih odlukama 
Hrvatske gospodarske komore i Hrvatske obrtničke komore. 

Oporezivanju ne podliježe niti tehnološki manjak nastao u 
procesu proizvodnje do visine utvrđene normativima za pojedine 
djelatnosti, a za proizvode koji podliježu plaćanju posebnih poreza i 
trošarina, do visine utvrđene zakonima o posebnim porezima i troša-
rinama. Normative do kojih tehnološki manjak ne podliježe oporezi-
vanju mogu utvrditi strukovne grupacije ili sam porezni obveznik.

Hrvatska gospodarska komora je donijela sljedeće odluke 
kojima je utvrdila dopuštene iznose tehnološkog manjka odnosno 
iznose kala, rastepa, kvara i loma: 
- Odluku o dopuštenom manjku s naslova kala, rastepa, kvara i 

loma na proizvodima u trgovini, Nar. nov., br. 129/07.
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- Odluku o dopuštenoj visini tehnoloških manjkova u procesima 
proizvodnje, prerade, manipulacije, skladištenja i transporta 
nafte, prirodnog plina, proizvoda prerade nafte i plina, plinskog 
kondenzata, sirovina za proizvodnju maziva i naftnih derivata i 
distribuciju prirodnog plina, Nar. nov., br. 28/16.

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološ-
kog manjka u ugostiteljstvu, Nar. nov., br. 72/99.

- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma u graditelj-
stvu, Nar. nov., br. 101/99. i 81/02.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka i rasipa u doradi/
konfekcioniranju meda i drugih pčelinjih proizvoda, Nar. nov., br. 
21/00.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, ra-
sipa i loma u peradarstvu i proizvodnji jaja, Nar. nov., br. 21/00. i 
136/06.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 
rasipa i loma u proizvodnji mlinarskih i pekarskih proizvoda i 
tjestenine, Nar. nov., br. 21/00.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 
rasipa i loma za proizvode u industriji ulja, Nar. nov., br. 21/00., 
129/07. i 142/11.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, rasi-
pa i loma u proizvodnji šećera, Nar. nov., br. 21/00.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, rasi-
pa i loma u industriji stočne hrane, Nar. nov., br. 21/00.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, ra-
sipa i loma u proizvodnji i preradi duhana, Nar. nov., br. 21/00. i 
118/01.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, rasi-
pa i loma u industriji prerade ribe, Nar. nov., br. 21/00. 

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, rastepa, 
kvara i loma u procesima proizvodnje boja i lakova, Nar. nov., br. 
136/06. i 134/12.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara i 
rasipa u marikulturi, Nar. nov., br. 142/11.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka i kala u slatko-
vodnom uzgoju riba, Nar. nov., br. 21/12.

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, 
rasipa i loma u proizvodnji bezalkoholnih pića, bezalkoholnog 
piva, prirodne mineralne, prirodne izvorske i stolne vode, voćnih 
sokova, nektara, sirupa i koncentrata, Nar. nov., br. 94/14. te

- Odluku o dopuštenoj visini tehnološkog manjka, kala, kvara, ra-
sipa i loma u proizvodnji jakih alkoholnih pića, etilnog alkohola, 
međuproizvoda i piva, Nar. nov., br. 94/14.
Temeljem iskustva struke, ovim su Odlukama utvrđeni dopušteni 

normativi gubitka izraženi u stopama koje se primjenjuju na propisa-
ne osnovice, i to:
- u trgovini - na količine prodanih proizvoda u trgovini na malo. 

Za trgovinu na veliko dopušteni iznosi kala, rastepa, kvara i loma 
iznose 50% utvrđenih normativa za trgovinu na malo

- u proizvodnji nafte, prirodnog plina i proizvoda prerade nafte 
i plina, plinskog kondenzata, sirovina za proizvodnju maziva i 
naftnih derivata i distribuciju prirodnog plina  - na ulaznu sirovi-
nu/uskladištenu količinu

- u proizvodnji boja i lakova - na ulazne količine sirovina
- u graditeljstvu - na utrošene odnosno prodane vrste proizvoda
- u ugostiteljstvu - na količinu proizvoda u skladištu i na količinu 

proizvoda koji se obrađuju 
- u proizvodnim djelatnostima za koje je propisana dopuštena 

visina tehnološkog manjka, kala, kvara, rastepa i loma - na osno-
vice ovisno o tehnološkom procesu.

Manjak se može po navedenim osnovama utvrđivati:
- neposredno nakon nastanka pojedinog rashoda
- redovitim popisom
- na drugi način i u rokovima utvrđenim aktom poreznog obvezni-

ka.
Manjkove s naslova tehnološkog manjka, kala, rastepa, kvara i 

loma utvrđuju komisije ili ovlaštena osoba određena općim aktom 
poreznog obveznika. O utvrđenom manjku obvezno se sastavlja 
zapisnik.

2.2.1.3. Manjkovi proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete

Prema odredbama članka 26. stavka 4. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost, manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete ili 
proteka roka trajanja te kalo, rastep, kvar i lom iznad visine utvrđene 
odlukama nadležne komore, ne podliježu obvezi plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost:

  - ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan službenik 
Porezne uprave ili 

  - ako porezni obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentaci-
jom nadležnih tijela ili pravnih osoba o količini i vrsti preuzetih 
dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje.

Manjak dobara zbog proteka roka trajanja, uz ispunjavanje pret-
hodno navedenih uvjeta, može biti porezno dopustiv izdatak ako je 
porezni obveznik navedena dobra nabavio više od tri mjeseca prije 
mjeseca u kojemu ističe njihov rok trajanja. Navedeni uvjet se ne 
primjenjuje na dobra čiji je rok trajanja manji od tri mjeseca.

Primjer: Otpis robe zbog proteka roka uporabe
Kontrolom kvalitete proizvoda, utvrđeno je da se u prodavaonici 

nalaze prehrambeni proizvodi čiji je rok za uporabu istekao.  Komisija 
za popis sastavila je zapisnik u kojemu je navela količinu i vrstu proiz-
voda kojima je istekao rok uporabe, uz napomenu da su nabavljeni 
pet mjeseci prije isteka roka uporabe, nakon čega je uprava društva 
donijela odluku o predaji te robe pravnoj osobi registriranoj za njeno 
zbrinjavanje odnosno uništavanje. Prilikom predaje robe na zbrinja-
vanje odnosno uništavanje, dobivena je odgovarajuća dokumentaci-
ja o količini i vrsti zaprimljenih prehrambenih proizvoda. 

Kako je u cijeni proizvoda čiji je rok istekao ukalkulirana marža 
po stopi od 35% i porez na dodanu vrijednost po stopi od 25%, vri-
jednost robe u prodavaonici koja se otpisuje zbog neodgovarajuće 
kvalitete utvrđuje se na sljedeći način: 

Red. 
br. Opis Iznos

1. Prodajna cijena s uračunatim PDV-om 10.462,50
2. Ukalkulirani PDV 2.092,50
3. Razlika u cijeni 2.170,00
4. Trošak nabave 6.200,00

Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Otpis robe u prodavaonici:

- smanjenje zaliha robe 
- ukalkulirani PDV
- ukalkulirana razlika u cijeni
- rashod

10.462,50
2.092,50
2.170,00
6.200,00

664
669
739

663

Budući da porezni obveznik ima odgovarajuću dokumentaciju 
o količini i vrsti robe predane na zbrinjavanje odnosno uništavanje, 
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otpis robe zbog neodgovarajuće kvalitete smatra se porezno dopu-
stivim rashodom.

2.2.1.4. Rashodovanje dugotrajne imovine

Ako porezni obveznik rashoduje dugotrajnu imovinu koja više 
nije za uporabu i ne stavlja se u promet nego se uništava ili depo-
nira na otpad, treba također pozvati službenika Porezne uprave da 
prisustvuje njenom uništavanju ili deponiranju na otpad odnosno 
treba raspolagati dokumentacijom nadležnih tijela ili pravnih osoba 
o količini i vrsti preuzete imovine dane na zbrinjavanje ili uništa-
vanje. U tom slučaju, uz ispunjavanje navedenih uvjeta, prilikom 
zbrinjavanja ili uništavanja rashodovane dugotrajne imovine porezni 
obveznik nema obvezu obračunavanja poreza na dodanu vrijednost. 
Međutim, ako se rashodovana dugotrajna imovina u takvom stanju 
prodaje kupcu ili se prodaje kao otpadni materijal, radi se o isporuci 
dobara koja podliježu oporezivanju.4

2.2.1.5. Doniranje hrane

Porezno priznatim manjkom dobara koji ne podliježe obvezi 
obračunavanja poreza na dodanu vrijednost smatra se i doniranje 
hrane sa svrhom sprječavanja njenog uništavanja, zaštite okoliša i 
pomoći krajnjim primateljima, uz ispunjavanje sljedećih uvjeta: 
- hrana se donira isključivo neprofitnim pravnim osobama koje 

humanitarnu djelatnost obavljaju u skladu s posebnim propisima 
i registrirane su kao posrednici koji sudjeluju u lancu doniranja 
hrane te su isporučitelju dali izjavu da primljenu hranu neće kori-
stiti u komercijalne svrhe, već će ju donirati krajnjim primateljima. 
Iznimno, u slučaju elementarnih nepogoda, porezno priznatim 
manjkom dobara smatraju se i donacije hrane obavljene izravno 
krajnjim primateljima, pod uvjetom da se ispune uvjeti propisani 
Pravilnikom o uvjetima, kriterijima i načinima doniranja hrane i 
hrane za životinje5

- porezno priznatim manjkom smatra se vrijednost hrane koja 
se donira do 2% primitaka prethodne godine. Pri tome se za 
obračun vrijednosti isporuka koje se smatraju porezno priznatim 
manjkom uzima nabavna vrijednost takve hrane (bez PDV-a). 
Iznimno, ako porezni obveznik nije poslovao u prethodnoj godi-
ni, obvezno u posljednjem razdoblju oporezivanja tekuće godine 
mora ispraviti neoporeziv iznos donirane hrane ako je premašio 
2% prihoda te godine.
Porezni obveznik koji donira hranu i hranu za životinje o obav-

ljenim donacijama izvještava Poreznu upravu podnošenjem Izvješća 
o obavljenim donacijama hrane (Obrazac DONH) u elektroničkom 
obliku. Navedeni obrazac podnosi se do 20-og u mjesecu po isteku 
mjeseca odnosno tromjesečja (ako je donator tromjesečni porezni 
obveznik) u kojemu je hrana donirana. Osim Poreznoj upravi, zbirne 
podatke iz evidencija o doniranju hrane, porezni obveznici dostavlja-
ju i Ministarstvu poljoprivrede za razdoblje i u rokovima propisanim 
za dostavu prijava PDV-a.

2.2.2. Oporezivi manjak

Manjak je, u većini slučajeva, rezultat krađe koja nije otkrivena 
u trenutku kada je nastala odnosno nesavjesnog poslovanja i postu-
panja sa sredstvima koje u trenutku izuzimanja nije evidentirano. 
U skladu s odredbama članka 26. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost, manjkovi dobara za koje se ne tereti odgovorna osoba 

4  Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 
410-19/15-01/415, ur. broj: 513-07-21-01/15-1, od 18. 12. 2015.

5  Pravilnik o uvjetima, kriterijima i načinima doniranja hrane i hrane za živo-
tinje, Nar. nov., br. 119/15.

smatraju se izuzimanjem u nepoduzetničke svrhe i stoga podliježu 
oporezivanju. 

Oporezivim manjkovima tako se smatraju: 
- tehnološki manjak nastao u procesu proizvodnje u većem izno-

su od normativa koje prema vrsti djelatnosti utvrđuje društvo ili 
strukovna grupacija odnosno posebni propisi za proizvode koji 
podliježu obvezi plaćanja trošarina i posebnih poreza

- manjak dobara po osnovi kala, rastepa, kvara i loma nastalog 
u iznosu većem od iznosa utvrđenog odlukom nadležne komo-
re (osim ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja bio prisutan 
službenik Porezne uprave ili ako porezni obveznik ima dokumen-
taciju nadležnih tijela ili pravnih osoba o količini i vrsti dobara 
preuzetih na zbrinjavanje ili uništenje)

- manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete i proteka roka 
trajanja, utvrđen bez prisutnosti ovlaštenog službenika Porezne 
uprave ili za koji porezni obveznik ne raspolaže odgovarajućom 
dokumentacijom nadležnih tijela i pravnih osoba o količini i vrsti 
preuzetih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje 

- otpis dobara zbog isteka roka trajanja ako su dobra nabavljena 
tri ili manje od tri mjeseca prije isteka roka uporabe (osim otpisa 
dobara čiji je rok uporabe kraći od tri mjeseca)

- doniranje hrane, ako  nisu ispunjeni propisani uvjeti za neopore-
zivu donaciju.

2.2.2.1. Osnovica za obračun poreza na dodanu vrijednost 

Osnovica za obračun poreza na dodanu vrijednost utvrđuje se 
ovisno o činjenici tereti li se ili ne tereti odgovorna osoba za nastali 
manjak. 

Utvrđeni manjak dobara za koji se ne tereti odgovorna osoba, 
smatra se izuzimanjem u neposlovne svrhe, pa se osnovica za 
obračun poreza na dodanu vrijednost, sukladno  članku 33. stavku 
4. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, utvrđuje u visini nabavne 
cijene tih ili sličnih dobara, a ako je ta cijena nepoznata, tada po-
reznu osnovicu čini visina troškova utvrđenih u trenutku isporuke. 
U slučaju manjka dobara proizvedenih u trgovačkom društvu za 
koji se ne tereti odgovorna osoba, osnovicu za obračun poreza na 
dodanu vrijednost čine, u skladu s člankom 42. stavkom 3. Pravilnika 
o porezu na dodanu vrijednost, vlastiti troškovi utvrđeni prema 
računovodstvenim propisima. 

Ako se za utvrđeni manjak tereti odgovorna osoba, osnovicom 
za obračun poreza na dodanu vrijednost, u skladu s odredbom 
članka 33. stavka 9. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, smatra 
se tržišna vrijednost, tj. ukupni iznos kojega bi kupac ili naručitelj 
u trenutku isporuke dobra ili obavljene usluge prema načelu nena-
rušavanja tržišnog natjecanja morao platiti isporučitelju dobara ili 
pružatelju usluge u tuzemstvu. Ako se ne može utvrditi usporediva 
isporuka dobara ili usluga, tada se tržišnom vrijednosti smatra iznos 
koji nije niži od nabavne cijene tih ili sličnih dobara ili ako je ta cijena 
nepoznata, ukupna visina utvrđenih troškova u trenutku isporuke.

2.2.2.2.  Nastanak porezne obveze za utvrđeni manjak

U skladu s odredbama članka 36. stavka 8. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost te  članka 91. Općeg poreznog zakona, smatra se 
da je za utvrđeni manjak koji podliježe oporezivanju porezna obveza 
nastala u obračunskom razdoblju u kojemu je manjak utvrđen. 
Za manjak utvrđen popisom robe, porezna obveza nastaje danom 
popisa proizvoda. Ako se popis obavlja tijekom godine, porezni 
obveznik obračunani iznos poreza na dodanu vrijednost na utvrđeni 
manjak uključuje u poreznu obvezu obračunskog razdoblja u kojemu 
je manjak utvrđen. Na primjer, ako je manjak utvrđen popisom proiz-

sirovica rac-k.indd   31sirovica rac-k.indd   31 11/29/17   9:38:24 AM11/29/17   9:38:24 AM



32 Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

voda tijekom mjeseca rujna, poreznu obvezu treba unijeti u prijavu 
poreza na dodanu vrijednost za mjesec rujan.

Za manjak utvrđen godišnjim popisom (na dan 31. prosinca) 
nije moguće, u pravilu, odrediti u kojem je razdoblju tijekom godine 
nastao, pa porezna obveza nastaje u posljednjem obračunskom 
razdoblju. 

Prijavu poreza na dodanu vrijednost za posljednje obračunsko 
razdoblje porezni obveznik predaje nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave do 20-og siječnja naredne godine u kojoj, u skladu s odred-
bama članka 85. stavka 7. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, 
mora napraviti sva usklađivanja i ispravke za tu kalendarsku godinu 
(mora, dakle, unijeti i poreznu obvezu za utvrđeni manjak). 

Ako se tijekom izrade konačnog obračuna PDV-a utvrdi da je 
propušteno obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost po 
određenoj isporuci ili obavljenoj usluzi, za koje je moguće utvrditi 
u kojem obračunskom razdoblju je nastala porezna obveza, tada je 
porezni obveznik dužan obračunati i platiti zateznu kamatu od roka u 
kojemu je obveza trebala biti plaćena do dana kada je stvarno pla-
ćena. U slučajevima koji imaju naznake da je zlouporabljen institut 
obavljanja usklađenja i ispravaka za određenu kalendarsku godinu u 
prijavi PDV-a koja se podnosi za posljednje razdoblje oporezivanja te 
kalendarske godine, na način da je svjesno iskazan nizak promet u 
pojedinim razdobljima oporezivanja, Porezna uprava provodi nadzor 
i postupa u skladu s utvrđenim činjeničnim stanjem.6

3.  DONOŠENJE ODLUKE O POSTUPANJU S 
UTVRĐENIM MANJKOM

Nakon što popisne komisije utvrde inventurne razlike na pojedi-
nim sredstvima materijalne imovine, nadležno tijelo društva donosi 
odluku o postupanju s utvrđenim manjkom, tj. donosi odluku hoće li 
se ili neće za utvrđeni iznos manjka teretiti odgovorna osoba. 

3.1.  Terećenje odgovorne osobe za nastali manjak

Ako nadležno tijelo društva donese odluku da se za utvrđeni 
manjak tereti odgovorna osoba, nastali događaj se u poslovnim 
knjigama društva knjiži kao potraživanje od odgovorne osobe po 
tržišnoj vrijednosti i kao prihod. Knjiženim prihodima neutraliziraju 
se rashodi po osnovi manjkova, pa manjak za koji se tereti i kojega 
plaća odgovorna osoba ne utječe na osnovicu poreza na dobit. U 
tom se slučaju, u svrhe utvrđivanja poreza na dobit, rashodi po 
osnovi manjka smatraju porezno priznatim rashodima.

Primjer: Za inventurni manjak se tereti odgovorna osoba
Komisija za popis utvrdila je manjak robe na veleprodajnom skla-

dištu, za koje je veleprodajna cijena utvrđena uvećanjem nabavne 
cijene robe za razliku u cijeni u iznosu od 20%. 

Opis Iznos
Nabavna cijena 5.500,00
Razlika u cijeni 1.100,00
Veleprodajna cijena 6.600,00

Prema odluci nadležnog tijela, za utvrđeni manjak tereti se od-
govorna osoba. Iznos potraživanja od odgovorne osobe utvrđuje se 
po veleprodajnoj cijeni proizvoda koji manjka, uvećanoj za obraču-
nani porez na dodanu vrijednost po stopi od 25%, što iznosi 8.250,00 
kuna. U knjigovodstvu se nastali poslovni događaj knjiži na sljedeći 
način: 

6   Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 
410-19/15-01/415, ur. broj: 513-07-21-01/15-1, od 18. 12. 2015.

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
1. Razduživanje robe na 

veleprodajnom skladištu:
- smanjenje zalihe robe
- razlika u cijeni
- trošak nabave oporezivog 
   manjka

6.600,00
1.100,00

5.500,00

669

733

660

2. Potraživanje od odgovorne osobe:
- prihod od prodaje
- PDV 

8.250,00 
6.600,00
1.650,00

165
769
282

3.2.  Odgovorna osoba se ne tereti za utvrđeni manjak

Odluku da se za nastali manjak ne tereti odgovorna osoba može 
donijeti:
- upravni odbor, nadzorni odbor ili skupština društva
- član uprave društva.

3.2.1.  Odluka upravnog odbora, nadzornog odbora ili skupštine 
društva

Ako odluku da se za manjkove na imovini iznad visine utvrđe-
ne odlukom nadležne komore ne tereti odgovorna osoba donese 
upravni odbor, nadzorni odbor ili skupština trgovačkog društva, a 
zbog nepostojanja objektivne mogućnosti utvrđivanja osobne odgo-
vornosti radnika, člana uprave, člana društva ili druge fizičke osobe, 
tako utvrđeni iznos manjka ne smatra se oporezivim dohotkom, pa 
stoga, u skladu s odredbom članka 4. stavka 6. Pravilnika o porezu 
na dohodak,7 ne podliježe obvezi plaćanja poreza na dohodak. U 
tom slučaju, prema odredbama članka 7. stavka 1. točke 5. Zakona 
o porezu na dobit,8 te članka 26. Pravilnika o porezu na dobit9 taj 
manjak nije porezno priznati rashod pa njegov iznos s pripadajućim 
porezom na dodanu vrijednost treba iskazati u PD obrascu kao stav-
ku uvećanja osnovice poreza na dobit. 

Primjer: Odluka nadzornog odbora da se za inventurni manjak 
ne tereti odgovorna osoba

Godišnjim popisom utvrđen je manjak robe u prodavaonici, na 
odjelu posuđa u iznosu od 12.681,50 kuna. Trgovac osigurava podat-
ke o količini prodanih proizvoda pa se dopušteni iznos kala, rastepa, 
kvara i loma utvrđuje množenjem vrijednosti prodane količine proiz-
voda s propisanom stopom dopuštenog kala, rastepa, kvara i loma 
za taj proizvod. Iznose neoporezivog i oporezivog manjka porezni 
obveznik utvrđuje na sljedeći način: 

Odjel posuđa
Vrijednost 
prodanih 
dobara

Ukupno 
manjak

Stopa 
dopu-
štenog 
manjka

Neopore-
ziv iznos 
manjka

Oporeziv 
iznos 

manjka

Posuđe od metala 124.850,00 3.121,00 1% 1.248,50 1.872,50
Posuđe od 
porculana 172.300,00 6.050,50 1,5% 2.584,50 3.466,00
Posuđe od keramike 140.400,00 3.510,00 1,5% 2.106,00 1.404,00
UKUPNO 437.550,00 12.681,50 5.939,00 6.742,50

Prema podacima iz kalkulacija, ukalkulirana marža na nabavnu 
cijenu iznosi 40%. Temeljem ovih podataka, ukalkulirani iznos PDV-a, 
ukalkulirani iznos marže i trošak nabave u vrijednosti manjka, utvr-
đuje se na sljedeći način:

7  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17.
8  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 146/08., 80/10., 

22/12., 148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.
9  Pravilnik o porezu na dobit, Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 146/09., 

123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 137/15. i 1/17.
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Red. 
br. 

Opis
Iznos

Ukupno Osnovica PDV Marža
Nabavna 

cijena
1. Ukupno utvrđe-

ni manjak: 12.681,50 10.145,20 2.536,30 2.898,62 7.246,58
Posuđe od 
metala 3.121,00 2.496,80 624,20 713,37 1.783,43
Posuđe od 
porculana 6.050,50 4.840,40 1.210,10 1.382,97 3.457,43
Posuđe od 
keramike 3.510,00 2.808,00 702,00 802,28 2.005,72

2. Dopušteni kalo, 
rastep, kvar i 
lom: 5.939,00 4.751,20 1.187,80 1.357,48 3.393,72
Posuđe od 
metala 1.248,50 998,80 249,70 285,37 713,43
Posuđe od 
porculana 2.584,50 2.067,60 516,90 590,74 1.476,86
Posuđe od 
keramike 2.106,00 1.684,80 421,20 481,37 1.203,43

3. Oporezivi 
manjak: 6.742,50 5.394,00 1.348,50 1.541,14 3.852,86
Posuđe od 
metala 1.872,50 1.498,00 374,50 428,00 1.070,00
Posuđe od 
porculana 3.466,00 2.772,80 693,20 792,23 1.980,57
Posuđe od 
keramike 1.404,00 1.123,20 280,80 320,91 802,29

Temeljem prethodnih podataka, porezni obveznik je utvrdio 
iznos troška nabave porezno priznatog manjka u iznosu od 3.393,72 
kuna i cijenu nove nabave porezno nepriznatog manjka u iznosu od 
3.852,86 kuna.

Za utvrđeni iznos manjka, prema odluci nadzornog odbora, ne 
tereti se odgovorna osoba, jer nije objektivno moguće utvrditi tko je 
odgovoran za njegov nastanak. 

Prema odredbama članka 42. stavka 3. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost, manjak za koji se ne tereti odgovorna osoba sma-
tra se izuzimanjem pa se porez na dodanu vrijednost obračunava na 
nabavnu cijenu manjka koji podliježe oporezivanju, što iznosi 963,22 
kuna (3.852,86 x 25%).

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Razduženje prodavaonice:
-  za porezno dopustiv manjak 5.939,00 663
-  za ukalkulirani PDV u 

neoporezivom manjku 1.187,80 664
-  za ukalkuliranu maržu u 

neoporezivom manjku 1.357,48 669
-  trošak nabave dopuštenog kala, 

rastepa, kvara i loma 3.393,72 733
-  za iznos oporezivog manjka 6.742,50 663
-  za ukalkulirani PDV u oporezivom 

manjku 1.348,50 664
-  za ukalkuliranu maržu u 

oporezivom manjku 1.541,14 669
-  rashod u visini troška nabave 3.852,86 733

2. Obračun PDV-a na cijenu nove 
nabave 963,22  733  282

Utvrđeni iznos oporezivog manjka smatra se porezno neprizna-
tim rashodom. 

3.2.2.  Odluka člana uprave

Odluku da se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna osoba 
može donijeti i član uprave društva, i to:
-  član uprave koji je u radnom odnosu u tom društvu
-  član uprave koji nije u radnom odnosu u društvu te 
-  član uprave koji je istovremeno i član društva. 

3.2.2.1. Odluka člana uprave koji je radnik društva

Kada član uprave trgovačkog društva koji je ovlašten za dono-
šenje odluke o terećenju odgovorne osobe za utvrđeni manjak 
propusti donijeti takvu odluku, a istovremeno je u radnom odnosu 
u tom društvu, iznos manjka uvećan za obračunani porez na doda-
nu vrijednost smatra se, u skladu s odredbom članka 21. stavka 4. 
Pravilnika o porezu na dohodak, njegovim primitkom po osnovi 
nesamostalnog rada (plaćom), ako se po toj osnovi ne utvrđuje 
dohodak od kapitala. 

Kako su troškovi plaća porezno dopustiv rashod poreznog 
razdoblja, utvrđeni manjak preračunan u bruto plaću osobe koja 
je ovlaštena za donošenje odluke o terećenju odgovorne osobe za 
manjak, a takvu odluku nije donijela, porezno je priznati rashod te 
nije stavka uvećanja dobiti.

Primjer: Za inventurni manjak se utvrđuje plaća člana uprave
Na veleprodajnom skladištu je utvrđen manjak robe u iznosu od 

3.200,00 kuna. Roba je zadužena po veleprodajnoj cijeni: ukalkulira-
na marža iznosi 640,00 kuna, a nabavna cijena  robe 2.560,00 kuna.

Član uprave - direktor društva nije donio odluku o terećenju odgo-
vorne osobe, iako je ovlašten za njeno donošenje, pa se iznos manjka 
smatra njegovim primitkom od nesamostalnog rada (plaćom). 

Budući da se, prema odredbama članka 22. stavka 1. Pravilni-
ka o porezu na dohodak, iznos primitka po osnovi nesamostalnog 
rada koji nije isplaćen u novcu utvrđuje prema tržišnoj vrijednosti 
primitka s uključenim porezom na dodanu vrijednost, ukupni iznos 
manjka se utvrđuje na sljedeći način:

Opis Iznos
Veleprodajna cijena robe 3.200,00
Porez na dodanu vrijednost 800,00
Manjak s uključenim PDV-om 4.000,00

Manjak dobara u iznosu od 4.000,00 kuna smatra se neto pri-
mitkom radnika pa ga prilikom obračunavanja i plaćanja predujma 
poreza na dohodak treba uvećati za doprinose za obvezna osiguranja 
iz primitka, porez na dohodak i prirez porezu na dohodak. 

Uz pretpostavku da je član uprave iskoristio pravo na osobni od-
bitak i osnovicu za obračun poreza na dohodak po stopi od 24%  pri 
isplati plaće, preračunani bruto iznos primitka iznosi 8.692,63 kuna 
(4.000,00 x 2,173157). 

Obveze za doprinose i porez na dohodak za navedeni primjer 
manjka utvrđuju se na sljedeći način: 

Red. 
br. Opis Iznos

1. Bruto plaća u naravi 8.692,63
2. Doprinosi iz bruto plaće (20%) 1.738,53
3. Dohodak 6.954,10
4. Osobni odbitak 0,00
5. Porezna osnovica 6.954,10
6. Porez (36%) 2.503.48
7. Prirez (18%) 450,62
8. Porez i prirez 2.954,10
9. Iznos manjka - neto primitak 4.000,00

10. Doprinosi na plaću (za zdravstveno osiguranje, zaštitu 
zdravlja na radu i zapošljavanje – ukupno 17,20%) 1.495,13
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Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Potraživanje od radnika - člana 

uprave 4.000,00 165
- tržišna vrijednost 3.200,00 769
- PDV 800,00 282

2. Bruto plaća 8.692,63 475 275
3. Doprinos na bruto plaću 1.495,13 476 264
4. Obračun plaće 8.692,63 275

- doprinosi iz plaće u naravi 1.738,53 277
- porez i prirez 2.954,10 278
- neto primitak plaće u naravi 4.000,00 276

5. Prijeboj potraživanja za primitak s 
obvezama za neto plaću u naravi 4.000,00 276 165

6. Plaćanje doprinosa i poreza 6.187,76 100
- doprinosi iz plaće 1.738,53 277
- porez i prirez 2.954,10 278
- doprinosi na plaću 1.495,13 264

Razduženje robe na skladištu knjiži se na sljedeći način:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Razduženje robe na 

veleprodajnom skladištu:
- smanjenje zalihe robe
- razlika u cijeni
- trošak nabave oporezivog 
  manjka

3.200,00
   640,00

2.560,00

669

733

660

3.2.2.2. Odluka člana uprave koji nije radnik društva

Odluku da se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna osoba mo-
že donijeti i član uprave koji nije u radnom odnosu u društvu. U tom 
se slučaju, prema odredbi članka 39. Zakona o porezu na dohodak,10 
utvrđeni iznos manjka smatra drugim dohotkom tog člana uprave. 

Troškovi po osnovi primitaka od kojih se utvrđuje drugi dohodak 
poreznih obveznika, porezno su priznati rashod, pa stoga manjak 
za koji se utvrđuje drugi dohodak člana uprave nije stavka uvećanja 
dobiti.

Uz pretpostavku da je iznos manjka na veleprodajnom skladištu 
utvrđen u istom iznosu kao u prethodno navedenom primjeru, tj. da 
utvrđeni manjak s uključenim porezom na dodanu vrijednost iznosi 
4.000,00 kuna te  da porezni obveznik ima prebivalište u Zagrebu, 
drugi dohodak se utvrđuje u iznosu od 6.200,40 kuna (4.000,00 x 
koe ficijent 1,550099). Obveze za doprinose, porez na dohodak i 
prirez, utvrđuju se na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Drugi dohodak 6.200,40
2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje (10%) 620,04
3. Dohodak 5.580,36
4. Porez (24%) 1.339,29
5. Prirez (18%) 241,07
6. Porez i prirez 1.580,36
7. Iznos manjka - neto primitak 4.000,00
8. Doprinos za zdravstveno osiguranje (7,5%) 465,03

10  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16.

Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Potraživanje od člana uprave 4.000,00 168

- tržišna vrijednost 3.200,00 769
- PDV 800,00 282

2. Drugi dohodak 6.200,40 429 266
3. Doprinos na drugi dohodak 465,03 469 264
4. Prijeboj potraživanja za primitak 

s obvezama za neto iznos drugog 
dohotka 4.000,00 266 168

5. Plaćanje doprinosa i poreza 2.665,43 100
- doprinosi za mirovinsko osig. 620,04 266
- porez i prirez 1.580,36 266
- doprinos za zdravstveno osig. 465,03 264

6. Razduženje robe na 
veleprodajnom skladištu:
- smanjenje zalihe robe 3.200,00 660
- razlika u cijeni 640,00 669
- trošak nabave oporezivog manjka 2.560,00 733

3.2.2.3. Odluka člana uprave koji je istovremeno i član društva

Odluku da se za utvrđeni manjak ne tereti odgovorna osoba 
može donijeti i član uprave koji je istovremeno i član društva. Ako 
član društva, koji je nadležan donijeti odluku o terećenju odgovorne 
osobe takvu odluke ne donese, utvrđeni iznos manjka iznad visine 
utvrđene odlukom nadležne komore (s uključenim porezom na do-
danu vrijednost) smatra se njegovim izuzimanjem. 

Izuzimanja koja nisu u novcu procjenjuju se prema usporedivoj 
tržišnoj vrijednosti. Tržišnom vrijednošću izuzimanja smatra se, pre-
ma odredbama članka 38. stavka 1. Pravilnika o porezu na dohodak, 
prodajna cijena. Ako se prodajna cijena ne može pouzdano utvrditi, 
treba je procijeniti. 

Prema odredbama članka 66. Zakona o porezu na dohodak, 
izuzimanja imovine i korištenja usluga od strane članova društva za 
privatne potrebe smatraju se dohotkom od kapitala ako terete dobit 
tekućeg razdoblja. Člankom 70. stavkom 1. Pravilnika o porezu na 
dohodak pojašnjeno je da se dohotkom od kapitala smatraju i izuzi-
manja članova trgovačkih društava po osnovi manjkova na imovini 
za koje se ne tereti odgovorna osoba, ako su članovi društva ovlašte-
ni donijeti odluku o terećenju odgovorne osobe, a nisu to učinili. 

Izuzimanja i skrivene isplate dobiti smatraju se dohotkom od 
kapitala, ako su teretili dobit tekućeg razdoblja, što podrazumijeva 
da bi društvo po toj osnovi u poslovnim knjigama trebalo iskazati 
rashode koji terete dobit tekućeg razdoblja. Međutim, rashodi se u 
poslovnim knjigama iskazuju ako su za njihovo priznavanje zadovo-
ljeni uvjeti utvrđeni računovodstvenim propisima.11 U standardima 
financijskog izvještavanja, rashodi su, tako, definirani kao smanjenja 
ekonomskih koristi kroz obračunsko razdoblje u obliku odljeva ili iscr-
pljenja imovine ili stvaranja obveza što za posljedicu ima smanjenje 
kapitala, osim onog u vezi s raspodjelom sudionicima u kapitalu.12 
Kako su članovi društva odnosno dioničari sudionici u kapitalu, 
proizlazi da se manjkovi na imovini koji se smatraju izuzimanjima, 
u skladu s računovodstvenim propisima, ne mogu u poslovnim 
knjigama iskazati kao rashod, već kao udio u dobiti odnosno kao 

11  Zakon o računovodstvu obvezuje poduzetnike da sastavljaju i prezentiraju 
financijske izvještaje primjenom standarda financijskog izvještavanja (hrvatskih ili 
međunarodnih, ovisno o veličini poduzetnika), što podrazumijeva da se prihodi i 
rashodi iskazuju u skladu s tim standardima. 

12  MSFI - Okvir za sastavljanje i prezentiranje financijskih izvještaja, točka     
70.b te HSFI 16., točka 16.3.
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isplata predujma dobiti članu društva. To posljedično znači da člano-
vi društva ne ostvaruju dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja, 
jer izuzimanja imovine i skrivene isplate dobiti nisu teretile dobit 
tekućeg razdoblja odnosno za iznos manjka nije umanjena dobit 
kao polazna veličina za oporezivanje. 

Stoga će se manjkovi dobara za koje se utvrđuje dohodak od ka-
pitala članu društva u pravilu oporezivati i knjižiti na teret ostvarene 
dividende odnosno udjela u dobiti.

Primjer: Iznos manjka smatra se isplatom dividende ili udjela 
u dobiti 

Član uprave koji je ujedno i član društva donio je odluku da se 
za utvrđeni manjak robe na veleprodajnom skladištu (vrijednosti 
navedene u prethodnom primjeru) ne tereti odgovorna osoba. Član 
uprave ima prebivalište u Zagrebu koji je propisao obvezu plaćanja 
prireza po stopi od 18%. 

Utvrđeni iznos manjka teretit će udio u dobiti ovoga člana uprave. 
Na taj će način manjak biti naplaćen od člana uprave, pa se porez na 
dodanu vrijednost obračunava na prodajnu cijenu robe koja manjka. 
Prodajna cijena dobra istovremeno je tržišna cijena temeljem koje 
se utvrđuje iznos izuzimanja.

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Primitak od kapitala bruto:
4.000,00 x 1,164958 4.659,83

2. Porez na dohodak od kapitala 559,18
3. Prirez 100.65
4. Porez i prirez 659,83

Knjiženje:

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

1. Isplata članu društva udjela u dobiti
-  smanjenje zalihe robe
-  PDV
-  obveza poreza na dohodak i 
    prireza
-  razlika u cijeni

4.659,83
3.200,00

800,00
659,83
640,00

262

669

660

282
26

769
2. Raspored udjela u dobiti članu 

društva 4.659,83 940 262
3. Plaćanje poreza i prireza 659,83 26 100

Kada se izuzimanje po osnovi manjka ne namiruje iz zadržane 
dobiti koja je raspoređena za isplatu članu društva, već se smatra 
isplaćenim predujmom udjela u dobiti, član društva na kraju godine 
za iznos isplaćenog predujma treba umanjiti ostvareni udjel u dobiti 
koji se raspoređuje za isplatu. Ako se istekom razdoblja za koji je 
predujam isplaćen, a najkasnije u roku za podnošenje prijave poreza 
na dobit, utvrdi da ostvarena dobit nije dostatna za pokriće takvog 
predujma, razlika između isplaćenog predujma i ostvarene dobiti ta-
da se smatra dohotkom od kapitala, pa stoga društvo treba porez na 
dohodak po osnovi izuzimanja, po stopi od 36% obračunati i uplatiti 
danom podnošenja prijave poreza na dobit.

Cijena: 350,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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Knjiga „Računovodstvo fi nancijskih instrumenata“ predstavlja vrijedno i društveno korisno djelo iz područja računovodstva. 
U knjizi se na sistematičan, razumljiv i sveobuhvatan način obrađuje teorijski i aplikati vni okvir računovodstva fi nancijskih 
instrumenata. Ovakav sustavan pristup obradi problemati ke računovodstva fi nancijskih instrumenata vrlo je slabo 
zastupljen kako u međunarodnoj, tako i u domaćoj literaturi.

Knjiga je podijeljena na šest poglavlja:
1. Pojam i vrste fi nancijskih instrumenata
2. Računovodstveni okvir fi nancijskih instrumenata
3. Računovodstvo osnovnih fi nancijskih instrumenata
4. Računovodstvo derivati vnih fi nancijskih instrumenata
5. Računovodstvo zašti te
6. Promjene u računovodstvu fi nancijskih instrumenata primjenom MSFI-ja 9 Financijski instrumenti

U knjizi se objašnjavaju pojam i vrste fi nancijskih instrumenata te se obrađuje računovodstveni tretman (prezenti ranje, 
priznavanje i mjerenje) osnovnih i derivati vnih fi nancijskih instrumenata. Posebno su istaknute specifičnosti
računovodstvenog tretmana fi nancijskih instrumenata u bankama i računovodstvo predstečajnih nagodbi. U knjizi je 
obrađena problemati ka računovodstva zašti te kao posebnog oblika računovodstva fi nancijskih instrumenata koji je 
temeljen na akti vnosti ma upravljanja rizicima. Također, sistemati zirane su i objašnjenje promjene koje donosi novi MSFI 
9 Financijski instrumenti  vezano uz računovodstveni tretman fi nancijskih instrumenata.

Svako poglavlje započinje teorijskim okvirom, a potom se obradom brojnih slučajeva prezenti ra primjena teorijskog okvira 
čime se olakšava razumijevanje i savladavanje problemati ke računovodstva fi nancijskih instrumenata. Način obrade 
ove složene računovodstvene problemati ke ispunjava zahtjeve osnovne literature namijenjene obrazovanju studenata 
ekonomskih fakulteta. Temeljita, konzistentna i stručna obrada brojnih slučajeva različiti h fi nancijskih instrumenata daje 
dodatnu kvalitetu i vrijednost knjizi koja može biti  važna i korisna menadžerima u fi nancijskim insti tucijama i u svim 
ostalim poslovnim subjekti ma koji koriste fi nancijske instrumente, fi nancijskim analitičarima, revizorima i sveukupnoj 
računovodstvenoj profesiji.

RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKIH INSTRUMENATA
NOVI PRIRUČNIK:

516 str.
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveno iskazivanje rezerviranja za troškove zaposle-
nika odnosno primanja zaposlenih definirano je MRS-om 19, dok u 
odredbama HSFI-a nema detaljnijih uputa. Međutim, uvažavajući 
odredbu toč. 3.17. i 3.18. HSFI-a 3 - Ra čunovodstvene politike, pro-
mjene računovodstvenih procjena i pogreške, obveznici HSFI-a imaju 
mogućnost primjenjivati odredbe MSFI-a u ovom slučaju. 

Primanja zaposlenih obuhvaćaju sve oblike naknada koje subjekt 
daje u zamjenu za usluge koje pružaju zaposlenici ili zbog prestanka 
radnog odnosa, a obuhvaćaju primanja koja se temelje na: a) formal-
nim planovima ili sporazumima između poduzeća i zaposlenika, npr. 
ugovor o radu; b) zakonskim odredbama ili granskim sporazumima 
te c) neformalnoj praksi koja dovodi do izvedene obveze, a koja na-
staje ako subjekt nema realnu alternativu nego zaposlenima isplatiti 
primanja. U primanja zaposlenih ubrajaju se:
a) kratkoročna primanja zaposlenih - koja će se isplatiti u cijelosti u 

okviru 12 mjeseci od kraja izvještajne godine u kojoj zaposlenici 
pružaju s njima povezane usluge, npr. nadnice, plaće i doprinosi 
za socijalno osiguranje, plaćeni godišnji odmor i bolovanje, su-
djelovanje u dobiti i bonusu te nenovčane naknade postojećim 
zaposlenicima (zdravstvena zaštita, korištenje stanova i automo-
bila besplatno ili po povlaštenoj cijeni)

b) primanja nakon prestanka radnog odnosa, npr. mirovine, jed-
nokratne otpremnine pri odlasku u mirovinu te druga primanja 
nakon prestanka radnog odnosa (životno osiguranje i zdravstve-
na zaštita)

c) otpremnine - koje se zaposlenicima daju u zamjenu za prestanak 
radnog odnosa temeljem odluke subjekta o otkazu ugovora o 
radu prije odlaska u redovnu mirovinu ili temeljem odluke zapo-
slenog da prihvati ponuđena primanja u zamjenu za prestanak 
radnog odnosa

d) druga dugoročna primanja zaposlenih, npr. naknade za vrijeme 
dužeg odsustva s rada ili naknade za vrijeme studijskog i pro-
fesionalnog usavršavanja, jubilarne nagrade ili druga primanja 
temeljem višegodišnjeg radnog staža te naknade za dugotrajniju 
nesposobnost za rad.
MRS 19 zahtijeva da subjekt prizna obvezu kada je zaposleni 

pružio uslugu u zamjenu za primanja koja se zaposlenima trebaju 
isplatiti u budućnosti i rashod kada subjekt iscrpi ekonomsku korist 
koja proizlazi iz usluge koju je zaposleni pružio u zamjenu za prima-
nja zaposlenih. 

2. KRATKOROČNA PRIMANJA ZAPOSLENIH

Kao što je prethodno navedeno, kratkoročna primanja odnose 
se na primanja zaposlenih (nadnice, plaće i doprinosi za socijalno 
osiguranje, plaćeni godišnji odmor i bolovanje, sudjelovanje u dobiti 
i bonusu te nenovčane naknade postojećim zaposlenicima) za koja 
se očekuje da će se u potpunosti podmiriti unutar 12 mjeseci od 
kraja izvještajne godine u kojoj je zaposlenik pružio s njima povezane 
usluge. Kratkoročna primanja potrebno je priznati u svoti nediskonti-
ranog iznosa za koji se očekuje da će ga platiti u zamjenu za pruženu 
uslugu, kao:
a) obvezu (ili odgođeno plaćanje troškova) nakon oduzimanja svih 

prethodno isplaćenih iznosa. Ako je prethodno isplaćeni iznos 
veći od nediskontiranog iznosa primanja, subjekt razliku priznaje 
kao imovinu (unaprijed plaćeni trošak) do iznosa u kojem una-
prijed plaćeni iznos dovodi do smanjenja budućih plaćanja ili 
povrata novca.

b) rashod, osim ako neki drugi standard ne propisuje ili dopušta da 
se primanja priznaju kao trošak sredstva.
Najčešći primjer kratkoročnih primanja zaposlenih odnosi se na 

plaće. Stoga je bitno podsjetiti da se trošak plaća mora knjižiti na 

Prilikom sastavljanja financijskih izvještaja, a naročito na kraju izvještajnog razdoblja, potrebno je obratiti 
pozornost uključuju li financijski izvještaji sve rashode obračunskog razdoblja. Rezerviranja se iskazuju kao 
rashod razdoblja samo kada njihovo priznavanje u tekućem razdoblju zadovoljava određene zahtjeve propisane 
računovodstvenim standardima. Troškovi rezerviranja koji se odnose na zaposlenike definirani su u MRS-u 19 
- Primanja zaposlenih. Međutim, subjekt mora voditi računa i o poreznim propisima koji uređuju oporezivanje 
dobiti, budući da su određeni troškovi rezerviranja porezno nepriznati rashod te utječu na povećanje osnovice 
poreza na dobit i priznavanje odgođene porezne imovine. U članku autorica obrađuje računovodstveni i porezni 
tretman najčešćih rezerviranja za troškove zaposlenika koji se pojavljuju u praksi, kao što su rezerviranja za 
neiskorištene dane godišnjih odmora, bonuse, otpremnine uslijed otkaza ugovora o radu, otpremnine prilikom 
odlaska u mirovinu te jubilarne nagrade.

Rezerviranja za troškove zaposlenika - 
računovodstveni i porezni aspekt
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teret troškova tekućeg mjeseca u kojem je plaća zarađena, a ne na 
teret troškova mjeseca u kojem je isplaćena.

2.1. Kratkoročna primanja za vrijeme odsustva

Subjekt je obvezan priznati očekivani trošak kratkoročnih prima-
nja kao plaćeno odsustvo s rada iz raznih razloga, kao što su praz-
nici, godišnji odmor, bolovanje i kratkotrajna nesposobnost za rad, 
roditeljski dopust, rad u sudskoj poroti ili odsluženje vojnog roka. Pri 
tome, potrebno je razlikovati sljedeće naknade za plaćena odsustva 
(toč. 13.-18. MRS-a 19):
1.) akumulirajuće plaćeno odsustvo - priznaje se kada zaposleni 

pruži uslugu kojom povećava svoje pravo na buduća plaćena 
odsustva te se prenosi u iduće obračunsko razdoblje i može se 
iskoristiti u budućim razdobljima, pod uvjetom da pravo za teku-
će razdoblje nije iskorišteno u cijelosti. Može biti stečeno te će 
zaposlenik imati pravo na novčanu isplatu kada napušta subjekt 
ili nestečeno kada zaposlenik nema pravo na isplatu prilikom 
napuštanja subjekta. 
Očekivani trošak akumulirajućih plaćenih odsustava mjeri se 

kao dodatni iznos za koji subjekt očekuje da će ga platiti temeljem 
neiskorištenog prava koje je akumulirano na kraju izvještajnog raz-
doblja. Prema tome, obveza se mjeri u visini dodatnih isplata za koje 
subjekt očekuje da će nastati isključivo iz mogućnosti akumuliranja 
prava. 

Kao primjer akumulirajućeg plaćenog odsustva može se navesti 
nadoknada za neiskorištene godišnje odmore.
2.) neakumulirajuće plaćeno odsustvo priznaje se u trenutku kada 

odsustvo nastane, npr. plaćeno bolovanje, porodiljni dopust, rad 
u sudskoj poroti ili odsluženje vojnog roka. Stoga,  subjekt neće 
priznati obvezu niti rashod sve do trenutka odsustva zato što se 
radom ne povećava iznos primanja. Nadalje, neakumulirajuće 
plaćeno odsustvo ne može se prenijeti u iduće razdoblje već se 
mora iskoristiti u cijelosti u tekućem razdoblju, inače propada te 
zaposlenici ne mogu koristiti niti mogućnost novčane isplate za 
neiskorišteno pravo u slučaju napuštanja subjekta.

2.1.1. Rezerviranja za neiskorištene godišnje odmore

U skladu s odredbama čl. 76. i 77. Zakona o radu1 radnik ima pra-
vo na plaćeni godišnji odmor za svaku kalendarsku godinu, u trajanju 
od najmanje četiri tjedna. Raspored godišnjeg odmora utvrđuje se u 
dogovoru s poslodavcem, a sukladno kolektivnom ugovoru, pravilni-
ku o radu ili ugovoru o radu. Godišnji odmor može se koristiti u dva 
dijela, osim ako s poslodavcem nije utvrđeno drugačije. Ako zaposle-
nik koristi godišnji odmor u dijelovima, mora iskoristiti najmanje dva 
tjedna odmora tijekom kalendarske godine za koju je ostvario pravo 
na godišnji odmor. 

Radnik se ne može odreći prava na godišnji odmor, niti mu se to 
pravo može oduzeti. Stoga, kada radnik u tekućoj godini ne može ko-
ristiti godišnji odmor u cijelosti, u skladu s čl. 84. ZOR-a neiskorišteni 
dio godišnjeg odmora radnik može prenijeti u sljedeću kalendarsku 
godinu i iskoristiti najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske 
godine. U takvim okolnostima, na datum bilance potrebno je rezer-
virati trošak nadoknade neiskorištenih godišnjih odmora s obzirom 
da trošak treba iskazati u godini u kojoj je pravo na godišnji odmor 
nastalo, a ne u onom razdoblju kada će zaposlenik iskoristiti dane i 
društvo isplatiti naknadu. Dakle, obveza nastaje i priznaje se u onom 
razdoblju kada zaposlenici pružaju usluge koje povećavaju njihovo 

1  Zakon o radu; Nar. nov., br. 93/14; nadalje ZOR.

pravo na buduće naknade za vrijeme odsustva, a ne u trenutku kada 
se to pravo koristi. 

Iznos naknade utvrđuje se u visini nadoknade plaće koja je 
utvrđena kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o 
radu, a najmanje u visini prosječne bruto mjesečne plaće zaposleni-
ka obračunate u prethodna tri mjeseca za redovan rad (uključujući 
sva primanja u novcu i naravi koja predstavljaju naknadu za rad; 
primjerice osnovna plaća, dodaci na plaću za prekovremeni rad, 
stimulativni dio plaće, minuli rad, rad blagdanima), pri čemu se 
nadoknade, potpore i darovi (primjerice dnevnice, božićnice, regres, 
jubilarne nagrade, prijevoz s posla i na posao i sl.) neće uzeti u obzir 
prilikom izračuna, budući da predstavljaju materijalna prava radnika, 
a ne sastavni dio plaće. 

Dakle, obveza se mjeri u visini dodatnih isplata za koje subjekt 
očekuje da će nastati isključivo iz mogućnosti akumuliranja prava. 
Stoga će subjekt priznati nediskontirani iznos kratkoročnih primanja 
za koji očekuje da će ga isplatiti u zamjenu za pruženu uslugu zapo-
slenika odnosno temeljem neiskorištenog prava koje je akumulirano 
na kraju izvještajnog razdoblja.

S poreznog aspekta, u skladu s čl. 11. st. 5. - 7. Zakona o porezu 
na dobit2, porezno priznatim rashodima smatraju se rezerviranja za 
neiskorištene godišnje odmore sukladno računovodstvenim propi-
sima, a moraju se obvezno ukinuti u sljedećem poreznom razdoblju 
na način da se prihodi izuzmu i rashodi priznaju tako da u poreznu 
osnovicu nisu ponovno uključeni prihodi i rashodi koji su u prijašnjim 
razdobljima povećavali ili smanjivali poreznu osnovicu.

Primjer 1: Rezerviranja za neiskorištene godišnje odmore 
Društvo je na dan 31. prosinca 2017. godine utvrdilo da 10 za-

poslenika nije iskoristilo pravo na godišnji odmor u cijelosti te pravo 
prenose u sljedeću godinu. Iznos troška izračunat je primjenom pro-
sječne bruto satnice i broja dana neiskorištenog odmora za svakog 
zaposlenika te je kako slijedi:

Broj 
zaposle-

nih 

Broj neisko-
rištenih dana 

godišnjeg 
odmora

Broj nei-
skorištenih 
sati (8 sati x  
broj dana)

Prosječ-
na bruto 
satnica 

u kn

Prosječni 
bruto 
trošak

Doprinosi 
na plaću 
(17,2%)

(1) (2) (3) = (2) x 8 (4)
(5) = 

( 3) x (4)
(6) = 

(5) x 17,2%
4 20 160 80,00 12.800,00 2.201,60
4 30 240 65,00 15.600,00 2.683,20
2 10 80 110,00 8.800,00 1.513,60

Ukupno 37.200,00 6.398,40

Uprava donosi odluku o priznavanju troškova rezerviranja u 
ukupnom iznosu od 43.598,40 kn. Do 30. lipnja 2018. godine za-
poslenici su iskoristili preostali godišnji odmor te je društvo izvršilo 
obračun naknade za neiskorištene godišnje odmore. S obzirom da su 
u 2018. godini plaće određenim zaposlenicima smanjene u odnosu 
na prethodnu godinu, stvarni troškovi su manji od rezerviranih te 
iznose 34.000,00 kn + doprinosi na plaću 5.848,00 kn. Društvo je 
izvršilo isplatu naknade za godišnji odmor te ukida rezerviranje. Radi 
jednostavnosti prikaza, bruto plaća nije raspoređena analitički na 
troškove i obveze za poreze, prirez i doprinose.  

2  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.; nadalje Zakon o 
PD.
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Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1.

Rezerviranje za neiskorištene godišnje odmore
Rezerviranja za neiskorištene 
godišnje odmore 43.598,40 455
Obračunati troškovi 
neiskorištenih godišnjih odmora 43.598,40 290

2018. godina

1.

Obračunata naknada za korištenje godišnjeg odmora (troškovi 
plaće)
Plaće za rad (neto, doprinosi iz 
plaća, porez i prirez) 34.000,00 470
Doprinosi na plaće 5.848,00 472
Obveze za neto plaće, doprinose 
iz plaća i naknada,  porez i prirez 
iz plaća i naknada

34.000,00 271, 272,
273, 274

Obveze za doprinose na plaće 5.848,00 264

2.

Isplata naknade
Obveze za neto plaće, doprinose 
iz plaća i naknada,  porez i prirez 
iz plaća i naknada

34.000,00 271, 272,
273, 274

Obveza za doprinose na plaće 5.848,00 264
Žiroračun 39.848,00 100

3.

Ukidanje rezerviranja
Obračunati troškovi 
neiskorištenih godišnjih odmora 43.598,40 290
Prihodi s osnove ukidanja 
rezerviranja 43.598,40 781

2.1.2. Sudjelovanje u dobiti i bonusu

Prema odredbama toč. 19. MRS-a 19, subjekt će priznati očeki-
vani trošak za udjele u dobiti i isplate bonusa onda, i samo onda:
1.)  kada ima sadašnju zakonsku ili izvedenu obvezu za isplatu kao 

rezultat prošlog događaja te 
2.)  kada se iznos obveze može pouzdano procijeniti kako bi se utvr-

dili izdaci potrebni za podmirivanje sadašnje obveze na datum 
bilance. 
Sadašnja obveza postoji onda, i samo onda kada subjekt nema 

realnu alternativu osim da izvrši isplatu. Nadalje, može biti defini-
rano da zaposleni primaju dio dobiti samo ako ostanu u subjektu 
zaposleni određeno razdoblje. Temeljem takvih planova nastaje 
izvedena obveza s obzirom da zaposlenici pružaju usluge koje po-
većavaju iznos koji će poslodavac trebati platiti, ali samo u slučaju 
ako ostanu zaposleni u subjektu sve do kraja utvrđenog perioda. 
Također, subjekt ne mora imati zakonsku obvezu plaćanja bonusa, 
već može postojati praksa isplate bonusa. U tom slučaju stvara se 
izvedena obveza jer subjekt nema realnu alternativu osim da isplati 
bonus zaposlenicima. Prilikom mjerenja izvedene obveze potrebno 
je uzeti u obzir mogućnost da će neki zaposlenik napustiti subjekt te 
mu stoga neće biti isplaćen udio u dobiti ili bonus. 

Pouzdana procjena zakonske ili izvedene obveze prema planu 
sudjelovanja u dobiti ili planu isplate bonusa moguća je onda, i samo 
onda ako: a) formalni uvjeti plana obuhvaćaju formulu za određi-
vanje iznosa primanja po ovoj osnovi, b) iznosi koji će se isplatiti 
određeni su prije nego je odobreno izdavanje financijskih izvještaja 
ili c) dosadašnja poslovna praksa omogućuje jasne dokaze o iznosu 
izvedene obveze.

Skrećemo pozornost da s obzirom da obveza za sudjelovanje u 
dobiti i isplatu bonusa proizlazi iz usluga koje pružaju zaposlenici, 
a ne iz transakcija s vlasnicima subjekta, subjekt će ovaj poslovni 
događaj priznati kao rashod, a ne kao raspodjelu dobiti. 

Također, u slučaju da isplate temeljem sudjelovanja u dobiti i 
bonusima u cijelosti ne dospijevaju u periodu od 12 mjeseci od kraja 
razdoblja u kojem zaposlenici pružaju svoje usluge, rezerviranja je 
potrebno priznati kao dugoročna primanja zaposlenih.  

Primjer 2: Rezerviranja za bonuse 
S obzirom na postignute poslovne rezultate za 2017. godinu, di-

rektoru društva pripada bonus (trinaesta plaća) u iznosu od 100.000 
kn. Obračunati su doprinosi na plaću 17,2% u iznosu od 17.200 kn. 
Na dan 31. prosinca 2017. godine društvo će navedeni iznos obraču-
nati kao trošak tekuće godine, a isplata će se izvršiti tijekom 2018. 
godine.

Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1.

Bonus (trinaesta plaća)
Obračunati bonus - trošak plaće 
(bruto II iznos) 117.200,00 47
Obračunati bonus - obveza 117.200,00 290

2018. godina

1.

Obračun bonusa
Obračunati bonus - obveza 117.200,00 290
Obveze za neto isplatu, 
doprinose iz plaća i naknada,  
porez i prirez 100.000,00

271, 272,
273, 274

Obveze za doprinose na plaće 17.200,00 264

2.

Isplata bonusa
Obveze za neto isplatu, 
doprinose iz plaća i naknada,  
porez i prirez 100.000,00

271, 272,
273, 274

Obveze za doprinose na plaće 17.200,00 264
Žiroračun 117.200,00 100

Napomena: prilikom isplate tijekom 2018. godine, radi isprav-
nosti obračuna doprinosa iz plaća te poreza i prireza na dohodak, 
potrebno je obratiti pozornost je li plaća isplaćivana u iznosu koji je 
veći od najviše godišnje osnovice ili u manjem iznosu.

3. OTPREMNINE

MRS 19 se otpremninama bavi odvojeno od drugih primanja 
zaposlenih, zbog toga što je događaj iz kojeg obveza proizlazi pre-
stanak radnog odnosa, a ne rad zaposlenika. Pri tome, potrebno je 
razlikovati sljedeće: 
a) otpremnine u slučaju otkaza -  otpremnine kao zamjena za 

prestanak radnog odnosa temeljem odluke subjekta o otkazu 
ugovora o radu prije redovnog umirovljenja ili temeljem odluke 
zaposlenog da dobrovoljno prihvati ponuđena primanja u za-
mjenu za prestanak radnog odnosa te

b) primanja zbog odlaska u mirovinu - jednokratne otpremnine kao 
primanja zaposlenih nakon prestanka radnog odnosa prilikom 
redovnog odlasku u mirovinu.

3.1. Otpremnine u slučaju otkaza ugovora o radu

Prema odredbama čl. 115. ZOR-a poslodavac može uručiti 
redoviti otkaz uz propisani ili ugovoreni otkazni rok, ako za to ima 
opravdan razlog i to u sljedećim slučajevima: 

pretnar-k.indd   38pretnar-k.indd   38 11/29/17   9:39:11 AM11/29/17   9:39:11 AM



39Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

a) ako prestaje potreba za obavljanjem određenog posla zbog 
gospodarskih, tehničkih ili organizacijskih razloga (poslovno 
uvjetovani otkaz)

b) ako radnik nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz 
radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti 
(osobno uvjetovani otkaz)

c) ako radnik krši obveze iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skriv-
ljenim ponašanjem zaposlenika)

d) ako radnik nije zadovoljio na probnom radu (otkaz zbog nezado-
voljavanja na probnom radu).
Međutim, MRS 19 ne predviđa rezerviranje za otpremnine u 

slučaju sporazumnih i osobno uvjetovanih otkaza kada je zaposlenik 
taj koji raskida radni odnos bez ponude subjekta, već samo one koje 
su inicirane subjektovim otkazom ugovora o radu. Stoga, prema 
toč. 159. MRS-a 19 subjekt će rezervirati za one otpremnine koje su 
plative kao rezultat: 
1.)  odluke subjekta da raskine radni odnos s radnikom prije redov-

nog umirovljenja ili 
2.)  odluke radnika da dobrovoljno prihvati ponuđena primanja koja 

subjekt nudi u zamjenu za prestanak radnog odnosa.
Sukladno toč. 165. MRS-a 19, subjekt je dužan obvezu i rashod 

po osnovi otpremnina priznati na raniji datum između datuma na 
koji subjekt više nije u mogućnosti povući ponudu primanja ili datu-
ma na koji subjekt priznaje troškove restrukturiranja prema MRS-u 
37 - Rezerviranja, nepredviđene obveze i nepredviđena imovina i 
podrazumijeva isplatu otpremnina. 

Kod otpremnina koje se isplaćuju temeljem otkaza ugovora 
o radu od strane subjekta, prema toč. 167. MRS-a 19, ponuda se 
ne može povući ako je subjekt svim zaposlenima priopćio svoj plan 
otkazivanja ugovora o radu koji ispunjava sve sljedeće kriterije:
a) radnje koje se poduzimaju za izvršenje plana ukazuju na malu 

vjerojatnost značajnih promjena plana
b) planom je utvrđen broj zaposlenika kojima će se otkazati ugovor 

o radu, njihova radna mjesta, funkcije i lokacije na kojima rade te 
očekivani datum izvršenja plana i 

c) primanja koja će zaposlenici ostvariti detaljno su razrađena te 
omogućuju utvrđivanje vrste i iznosa primanja koja će zaposleni-
ci ostvariti prestankom radnog odnosa.
Kod otpremnina koje subjekt isplaćuje temeljem odluke zaposle-

nog da prihvati primanja u zamjenu za prestanak radnog odnosa, kao 
datum u kojem subjekt ne može povući svoju ponudu smatra se ra-
niji od dva sljedeća datuma: a) datum na koji je zaposlenik prihvatio 
ponudu ili b) datum stupanja na snagu zabrane povlačenja ponude 
subjekta koja je propisana zakonom ili drugim propisima.

Svota rezerviranja mora biti najbolja procjena izdataka za podmi-
renje obveze.  Nadalje, toč. 169. MRS-a 19 ukazuje na činjenicu da je 
subjekt dužan otpremnine mjeriti kod prvog knjiženja te ih uskladiti 
za sve kasnije možebitne promjene. 

Dospijeće otpremnina u periodu duljem od 12 mjeseci nakon 
datuma bilance zahtijeva diskontiranje. Sukladno toč. 83. MRS-a 
19 uobičajeno je da se diskontne stope utvrđuju temeljem prinosa 
korporativnih obveznica visoke kvalitete važećih na datum bilance 
odnosno u slučaju nerazvijenosti tržišta koriste se prinosi na državne 
obveznice. Diskontiranje na sadašnju vrijednost provodi se primje-
nom sljedeće formule: V0 = Vt / (1 + k)t, pri čemu je V0 = sadašnja 
vrijednost novčanog toka, Vt = novčani izdaci, k = diskontna stopa, t = 
broj godina. Također, sadašnja vrijednost obveza može se izračunati 
i primjenom II. financijskih tablica.

Prema poslovnoj praksi u Republici Hrvatskoj pravo radnika na 
ot premninu uređeno je ZOR-om, kolektivnim ugovorom, pravil-

nikom o radu, ugovorom o radu ili nekim drugim internim aktom 
poslodavca. Naime, u skladu s čl. 126. ZOR-a, zaposlenik ostvaruje 
pravo na otpremninu ako mu poslodavac otkaže ugovor o radu 
nakon dvije godine neprekidnog rada kod tog poslodavca, osim ako 
je otkaz uvjetovan ponašanjem zaposlenika. Iznos se utvrđuje s 
obzirom na duljinu neprekinutog radnog staža kod tog poslodavca 
i visinu plaće, a ne smije se ugovoriti u iznosu manjem od 1/3 pro-
sječne mjesečne plaće koju je zaposlenik ostvario u tri mjeseca prije 
prestanka ugovora o radu, za svaku navršenu godinu rada kod toga 
poslodavca. Pod prosječnom mjesečnom plaćom podrazumijeva se 
prosječna bruto plaća koja obuhvaća sva primanja u novcu i naravi 
koja predstavljaju plaćanje za rad, kao što je objašnjeno kod obraču-
na troškova za neiskorištene godišnje odmore. Međutim, potrebno 
je voditi računa o tome da utvrđeni iznos otpremnine ne može biti 
veći od šest prosječnih mjesečnih plaća koje je zaposlenik ostvario 
u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu, osim ako zakonom, 
kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu nije 
drugačije određeno.

Također, potrebno je obratiti i pozornost na odredbe Pravilnika 
o porezu na dohodak3, tj. radi li se o oporezivom ili neoporezivom 
iznosu otpremnine. Naime, sukladno čl. 7. st. 2. toč. 15. i 16. Pra-
vilnika DOH, neoporezivi iznos otpremnine zbog poslovno i osobno 
uvjetovanih otkaza prema zakonu kojim se uređuje radni odnos 
(ZOR) utvrđen je do visine 6.500,00 kn za svaku navršenu godinu 
rada kod istog poslodavca te u iznosu do visine 8.000,00 kn u slučaju 
otpremnine zbog ozljede na radu ili profesionalne bolesti. U slučaju 
da se isplaćuje otpremnina koja je veća od neoporezive svote, na 
iznos koji prelazi neoporezivi iznos potrebno je obračunati sve pore-
ze i doprinose iz i na plaću sukladno propisima poreza na dohodak.

3.2. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu

MRS 19 jednokratne otpremnine prilikom odlaska u mirovinu 
smatra primanjima nakon prestanka radnog odnosa, koja su de-
finirana toč. 26. - 152. MRS-a 19 te razlikuje planove definiranih 
doprinosa i planove definiranih naknada, što u Republici Hrvatskoj 
nije primjenjivo. U skladu s odredbama MRS-a 19, ove otpremnine 
potrebno je priznati u trenutku nastanka prava za otpremninu teme-
ljem ugovora o radu, izvedenoj ili zakonskoj obvezi odnosno priznati 
će se u trenutku kada zaposlenici pružaju usluge koje im omogućuju 
ostvarivanje njihovih prava na buduće isplate otpremnina. Trošak 
nadoknada predstavlja iznos koji subjekt očekuje da će podmiriti kao 
rezultat neiskorištenog prava koje je akumulirano na datum bilance 
te će se mjeriti po diskontiranoj sadašnjoj vrijednosti budućih novča-
nih odljeva potrebnih za podmirenje obveze. 

U praksi izračun otpremnina prilikom odlaska u mirovinu nije 
jednostavan iz razloga što je krajnji trošak neizvjestan jer je mo-
guće da će se mnogo faktora tijekom vremena promijeniti, npr. 
vjerojatnost da zaposlenik do umirovljenja neće ostati u subjektu, 
mogućnost promjene diskontne stope i sl., tako da MRS 19 potiče 
subjekte na angažiranje ovlaštenih aktuara koji će napraviti detalj-
niju procjenu troškova budućih isplata pri čemu će u svoje izračune 
uključiti određene aktuarske pretpostavke, kao što su demografske 
karakteristike (npr. stopa fluktuacije zaposlenika, stopa smrtnosti) i 
financijske pretpostavke (npr. diskontna stopa, inflacija, promjene 
plaće) koje će utjecati na izračun. Prema tome, utvrđivanje i vredno-
vanje obveza vršit će se sukladno metodi projekcije kreditne jedinice 
(točka 68. MRS-a 19).  

3  Pravilnik o porezu na dohodak; Nar.nov., br. 10/17.; nadalje Pravilnik DOH.
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U hrvatskim uvjetima, pravo na otpremninu zbog odlaska u 
mirovinu nije definirano ZOR-om, već zaposleniku pripada teme-
ljem kolektivnog ugovora ili internih akata subjekta, što znači da 
poslodavac slobodno može odrediti da li će i koji iznos otpremnine 
isplatiti. Također, s obzirom na složenost izračuna subjekt će naj-
češće provesti rezerviranje u tekućoj godini za isplate otpremnina 
koje će se izvršiti u sljedećoj godini. Pri tome je potrebno uzeti u 
obzir odredbe čl. 7. st. 2. toč. 14. Pravilnika DOH koji navodi da je 
neoporezivi iznos otpremnine prilikom odlaska u mirovinu utvrđen 
do visine od 8.000,00 kn. Međutim, ako prilikom odlaska u mirovinu 
radnik ostvari veći iznos od neoporezivog iznosa otpremnine, ta će 
se razlika oporezivati kao plaća.

3.3. Porezni tretman rezerviranja za otpremnine

Čl. 11. Zakona o PD-u navodi da će društvo rezerviranja za 
otprem nine priznati kao porezno priznati rashod kada su ispunjeni 
uvjeti propisani poreznim propisima odnosno ako se rezerviranja 
evidentiraju temeljem zakona ili drugog propisa ili su uvjetovana 
ugovorima. Međutim, Zakon o PD-u niti Pravilnik o porezu na dobit4 
preciznije ne definiraju koji su rashodi rezerviranja za otpremnine 
porezno priznati, stoga smatramo da se kao porezni rashod mogu 
priznati rezerviranja za otpremnine utvrđene temeljem odredbi 
ZOR-a, tj. s osnove poslovno i osobno uvjetovanih otkaza ugovora 
o radu te rezerviranja za otpremnine prilikom odlaska u mirovinu 
(ako su propisana kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili 
ugovorom o radu), uz uvjet da se priznaju prema utvrđenom planu 
za sljedeće porezno razdoblje.

Dakle, rezerviranja za otpremnine sukladno čl. 36. st. 5. Pravilni-
ka o PD-u su porezno priznati rashod samo prema utvrđenom planu 
za sljedeće porezno razdoblje, što znači da porezni obveznik svake 
godine za sljedeću godinu utvrđuje broj zaposlenika koji su proglaše-
ni viškom i kojima će otkazati ugovor o radu odnosno utvrđuje broj 
zaposlenika koji odlaze u mirovinu te utvrđuje iznos otpremnine 
koji će priznati svake godine kao rashod tekućeg razdoblja za obvezu 
isplate u budućem razdoblju. 

Primjer 3: Rezerviranja za otpremnine 
U prosincu 2017. godine uprava društva „X“ donosi odluku da će 

raskinuti ugovore o radu s 3 zaposlenika zaključno s veljačom 2018. 
godine. Prijedlozi ugovora o otkazu predočeni su zaposlenicima te 
su se s njima složili. Predviđeni troškovi otpremnina uslijed poslovno 
uvjetovanih otkaza izračunati su temeljem prosjeka plaća te duljine 
radnog staža svakog od zaposlenika na sljedeći način:
Red.
br.

Opis
1/3 prosječne 

bruto plaće 
Duljina radnog 

staža
Iznos 

rezerviranja
1 2 3 4 5 = 3 x 4
1. Zaposlenik 1 3.000,00 5 god. 15.000,00
2. Zaposlenik 2 4.000,00 3 god. 12.000,00
3. Zaposlenik 3 3.500,00 7 god. 24.500,00

Ukupno trošak rezerviranja 51.500,00

Također, 3 radnika će u 2018. godini otići u starosnu mirovinu te 
je otpremnina obračunata u visini porezno dopustivog iznosa, što 
ukupno iznosi 24.000,00 kn. Uprava donosi odluku da se s osnove 
otpremnina rezervira ukupan iznos od 75.500,00 kn.

U 2018. godini isplaćeni su troškovi otpremnina i ukinuta rezer-
viranja.

4  Pravilnik o porezu na dobit; Nar. nov., br. 95/05. - 1/17.; nadalje Pravilnik 
o PD.

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1.

Rezerviranje za troškove otpremnina
Rezerviranja za mirovine i 
otpremnine - trošak 75.500,00 450
Rezerviranja za mirovine i 
otpremnine - obveza 75.500,00 960

2018. godina

1.

Isplata otpremnina
Otpremnine za mirovinu 24.000,00 4470
Otpremnine zbog poslovno i osobno 
uvjetovanih otkaza 51.500,00 4471
Žiroračun 75.500,00 100

2.

Ukidanje rezerviranja
Rezerviranja za mirovine i 
otpremnine - obveza 75.500,00 960
Prihodi s osnove ukidanja 
rezerviranja 75.500,00 781

4. DRUGA DUGOROČNA PRIMANJA ZAPOSLENIH

MRS 19 u ostala dugoročna primanja zaposlenika uključuje stav-
ke za koje se ne očekuje da budu izmirene u cijelosti u roku dvanaest 
mjeseci od kraja godišnjeg izvještajnog perioda u kojem zaposlenici 
obavljaju odgovarajući rad. Primjerice, jubilarne nagrade ili druga 
primanja po osnovu višegodišnjeg radnog staža, dugoročno plaćeno 
odsustvo kao što je dopust po osnovu višegodišnjeg radnog staža ili 
naknade za vrijeme odsustva zbog studijskog usavršavanja ili dužeg 
putovanja; naknade s odgođenom isplatom i sl.

Obveza isplate i visina jubilarnih nagrada nije određena ZOR-
om, već se određuje kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili 
ugovorom o radu. Jubilarna nagrada predstavlja jednokratnu isplatu 
zaposleniku zbog neprekinutog rada kod istog poslodavca. Posloda-
vac treba priznati trošak jubilarnih nagrada u onom trenutku kada 
zaposlenici pružaju usluge temeljem kojih ostvaruju svoja prava na 
buduće isplate nagrada. U čl. 7. Pravilnika DOH navode se neopore-
zivi iznosi jubilarnih naknada za neprekinuti radni staž (ne mora biti 
kod istog poslodavca) te su kako slijedi:
a) za navršenih 10 godina radnog staža - do 1.500,00 kn
b) za navršenih 15 godina radnog staža - do 2.000,00 kn
c) za navršenih 20 godina radnog staža - do 2.500,00 kn
d) za navršenih 25 godina radnog staža - do 3.000,00 kn
e) za navršenih 30 godina radnog staža - do 3.500,00 kn
f) za navršenih 35 godina radnog staža - do 4.000,00 kn
g) za navršenih 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža 

- do 5.000,00 kn.
S poreznog aspekta, rezerviranja za jubilarne nagrade nisu pore-

zno priznati rashod, stoga je potrebno uvećati osnovicu poreza na 
dobit u PD obrascu (red. br. 23. PD Obrasca - Troškovi rezerviranja). 
Takvi porezno nepriznati rashodi predstavljaju odbitne privremene 
razlike za koje je u bilanci potrebno priznati odgođenu poreznu imo-
vinu. Odgođena porezna imovina početno se mjeri po stopi poreza 
za koju se očekuje da će se primjenjivati u razdoblju kada će imovina 
biti nadoknađena, a naknadno se mjeri iznosom koji je jednak po-
četno priznatom iznosu umanjenom za ukinute privremene razlike 
i usklađenom za efekte koji proizlaze iz možebitnih promjena porez-
nog zakonodavstva i drugih promjena kako bi odražavale porezne 
posljedice koje bi mogle nastati iz načina na koji poduzetnik očekuje, 
na datum bilance, povrat ili podmirenje knjigovodstvenih iznosa 
imovine ili obveza. U budućim razdobljima kada nastane stvarni tro-
šak koji nije bio ranije porezno priznati, subjekt će priznati prihode 
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od ukidanja dugoročnog rezerviranja, koji se izuzimaju iz porezne osnovice. Prihodi koji su kao porezno nepriznati rashodi bili uključeni u 
poreznu osnovicu iskazat će se kao stavka smanjenja dobiti/povećanja gubitka na red. br. 31. PD obrasca - Smanjenje dobiti za ostale prihode, 
a s obzirom da se ukidaju privremene razlike, u računovodstvu je potrebno ukinuti i odgovarajući iznos odgođene porezne imovine.

Primjer 4: Rezerviranja za jubilarne nagrade
U nastavku se ukratko prikazuje način izračuna sukladno metodi projektirane kreditne jedinice (MRS 19.64).
Pravilnikom o radu određeno je da zaposlenik ima pravo na jubilarne nagrade s obzirom na navršene godine radnog staža kod istog 

poslodavca. Prema planu jubilarnih nagrada poslodavac ima 5 zaposlenika bez radnog staža za koje pretpostavlja da neće napustiti društvo u 
sljedećih 10 godina te će im isplatiti neoporezivi iznos jubilarne nagrade u iznosu od 1.500,00 kn. Diskontna stopa je 10%. Društvo isplaćuje 
jubilarne nagrade u 10. godini te ukida rezerviranja.

Izračun sadašnje vrijednosti rezerviranja po godinama računa se prema sljedećoj formuli:
V0 =  Vt / (1 + k)t-1

Opis/Godina 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 2026.
Početna obveza  za jubilarne nagrade 0 318,07 699,74 1.154,59 1.693,41 2.328,45 3.073,56 3.944,41 4.958,68 6.136,36
Trošak kamata (stopa 10%) 0 31,80 69,98 115,46 163,94 232,85 307,36 394,44 495,87 613,64
Tekući trošak jubilarnih nagrada (V0) 318,07 349,87 384,87 423,36 465,70 512,26 563,49 619,83 681,81 750,00
Konačna obveza za jubilarne nagrade 318,07 699,74 1.154,59 1.693,41 2.328,45 3.073,56 3.944,41 4.958,68 6.136,36 7.500,00

Izračun sadašnje vrijednosti rezerviranja, tj. tekućeg troška jubilarnih nagrada vrši se prema formuli V0= Vt/(1+k)t-1 
npr. za 2017. godinu = 750 / (1 + 10%)10-1 = 750/2,3579 = 318,07
npr. za 2018. godinu = 750 / (1 + 10%)9-1 = 750/2,1435 = 349,87
npr. za 2019. godinu = 750 / (1 + 10%)8-1 = 750/1,9487 = 384,87... itd.

 

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje
2017. godina

1.

Rezerviranje za troškove jubilarnih nagrada
Ostala rezerviranja troškova i rizika 318,07 455
Rezerviranja zaostale namjene 
- jubilarne nagrade 318,07 969

2018. godina

1.

Rezerviranja za troškove jubilarnih nagrada
Troškovi kamata  31,80 4470
Ostala rezerviranja troškova i rizika 
(za tekući trošak jubilarnih nagrada) 349,87 455
Rezerviranja zaostale namjene 
- jubilarne nagrade 381,67 969

2019. - 2026. godina

1.

Rezerviranja za troškove jubilarnih nagrada
Troškovi kamata 2.398,92 4470
Ostala rezerviranja troškova i rizika 
(za tekući trošak jubilarnih nagrada) 4.401,31 455
Rezerviranja zaostale namjene 
- jubilarne nagrade 6.800,24 969

2026. godina

1.
Isplata jubilarnih nagrada
Jubilarne nagrade 7.500,00 4460
Žiroračun 7.500,00 100

2.

Ukidanje rezerviranja
Rezerviranja zaostale namjene 
- jubilarne nagrade 7.500,00

969

Prihodi s osnove ukidanja 
rezerviranja 7.500,00

781

Napomena: s obzirom da se radi o porezno nepriznatim rasho-
dima, društvo u svakoj godini treba obračunati odgođenu poreznu 

imovinu na nepriznati iznos rezerviranja. Tako oblikovana odgođena 
porezna imovina treba se ukinuti u sljedećim razdobljima u kojima 
se ukidaju i rezerviranja odnosno kada trošak jubilarnih nagrada 
postane porezno priznat.

5. ZAKLJUČAK

Primanja zaposlenih odnose se na sve oblike naknada koje 
subjekti isplaćuju u budućnosti s osnove usluga koje im zaposlenici 
pružaju tijekom obračunskog razdoblja u zamjenu za ta primanja ili 
zbog prestanka radnog odnosa. Stoga će subjekti najčešće priznati 
rezerviranja za troškove zaposlenih s osnova neiskorištenih godišnjih 
odmora, bonusa, otpremnina zbog otkaza, otpremnina kod odlaska 
u mirovinu, jubilarnih nagrada i sl.  Rezerviranja je potrebno priznati 
u financijskim izvještajima kao obvezu i rashod, a temeljem zakon-
skih propisa, drugog propisa (npr. kolektivni ugovor, pravilnik o radu) 
ili su uvjetovana ugovorima o radu. Također, osim računovodstvenih 
propisa rezerviranja su definirana i poreznim propisima koji određu-
ju uvjete priznavanja određenih rezerviranja kao porezno priznatih 
rashoda prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit. Porezno su 
priznati rashodi s osnove neiskorištenih godišnjih odmora te otprem-
nina, i to samo za one otpremnine koje su utvrđene prema planu 
za sljedeće razdoblje. Ostala rezerviranja, primje rice, rezerviranja 
za jubilarne nagrade, nisu porezno priznati rashod, stoga uvećavaju 
osnovicu poreza na dobit te je potrebno računovodstveno iskazati 
odgođenu poreznu imovinu.
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Prof. dr. sc. LAJOŠ ŽAGER, doc. dr. sc. SANJA SEVER MALIŠ
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Računovodstveni sustav, kao najznačajniji dio informacijskog su-
stava poduzeća, može se opisati kao proces prikupljanja financijskih 
podataka, njihova procesiranja, tj. obrade i sastavljanja računovod-
stvenih informacija i to najčešće u formi financijskih izvještaja koji 
su usmjereni različitim korisnicima (donosiocima odluka). Stoga je 
potrebno istaknuti kako su  ciljevi financijskog izvještavanja pružiti 
informacije o financijskom položaju, uspješnosti poslovanja i pro-
mjenama financijskog položaja subjekta, što je korisno širokom kru-
gu korisnika u donošenju ekonomskih odluka. Ostvarenje navedenih 
ciljeva omogućava se putem sastavljanja odgovarajućih financijskih 
izvještaja. Kao što je poznato, bilanca je orijentirana na informacije 
o financijskom položaju (o sigurnosti poslovanja), izvještaj o dobiti 
(račun dobiti i gubitka) na informacije o uspješnosti poslovanja, a 
informacije o novčanim tokovima nalaze se u izvještaju o novčanim 
tokovima s tim kako se uobičajeno ističe kako se izvještaj o novčanim 
tokovima razmatra u kontekstu promjena financijskog položaja. 
Povezano s tim, treba naglasiti da se nijedan cilj ne može ostvariti 
razmatranjem samo jednog financijskog izvještaja, već je financijske 
izvještaje potrebno razmatrati kao dijelove jedinstvene cjeline. Osim 
tih, najčešće isticanih temeljnih financijskih izvještaja, za potpunije 
uočavanje poslovanja poduzeća potrebno je koristiti se i ostalim 
financijskim izvještajima, uključivši i bilješkama. Podrazumijeva se 
da su podaci sadržani u financijskim izvještajima objektivni i realni, a 
to se potvrđuje (ili ne potvrđuje) mišljenjem revizora, tj. nezavisnog 
ovlaštenog javnog računovođe. Bez utvrđene objektivnosti i realnosti 
financijskih izvještaja ne može se, u pravom smislu te riječi, govoriti o 
ostvarenju ciljeva financijskog izvještavanja.

U tom smislu, kako bi financijski izvještaji realno i objektivno 
odražavali financijski položaj i uspješnost poslovanja poduzeća po-
sebnu pozornost potrebno je posvetiti metodama utvrđivanja vrijed-
nosti elemenata u financijskim izvještajima, prije svega vrednovanju 
imovine, obveza, kapitala, prihoda i rashoda. Može se istaknuti da je 
kroz cijelu računovodstvenu povijest metoda troška nabave odnosno 
povijesne vrijednosti bila osnovni model utvrđivanja vrijednosti imo-
vine. Kao osnovica za utvrđivanje vrijednosti u financijskim izvješta-

jima metoda troška čini i ishodište računovodstvenih Direktiva Eu-
ropske unije. Međutim, posljednjih godina zbog turbulentnih uvjeta 
na tržištu pojavili su se sve žešći kritičari ovakvog pristupa mjerenju 
vrijednosti imovine. Zbog toga se je pojavila potreba i pitanje koja 
bi to bila prihvatljivija metoda vrednovanja imovine koja bi bolje 
odražavalu tekuću (tržišnu) vrijednost imovine. Takvi zahtjevi doveli 
su do pojave koncepta računovodstva baziranog na fer vrijednosti 
odnosno metodi vrednovanja imovine po tržišnim vrijednostima. Ia-
ko su dosadašnja istraživanja ukazala na činjenicu da je fer vrijednost 
primjereniji model iskazivanja vrijednosti imovine od modela troška 
zbog osiguranja podataka o aktualnim vrijednostima i da fer vrijed-
nost utječe na donošenje investicijskih odluka potencijalnih ulaganja 
ostaje i dalje prisutno pitanje rizika koji se odnosi na primjenu fer 
vrijednosti koja se u većini slučajeva oslanja na procjene koje zbog 
nedovoljne transparentnosti i točno utvrđenih pravila mogu narušiti 
objektivnost i realnost financijskih izvještaja.1

Za ocjenu financijskog položaja i uspješnosti poslovanja često 
se primjenjuju instrumenti i tehnike analize financijskih izvještaja. 
Izračunati financijski pokazatelji često su polazne veličine za uspo-
redbu s drugim poduzećima, industrijom ili glavnim konkurentima. 
U uvjetima kada se značajan dio pozicija u financijskim izvještajima 
vrednuje po fer vrijednosti potrebno je pozorno razmotriti utjecaj 
pojedinih procjena na sigurnost i uspješnost poslovanja mjerenih 
pomoću financijskih pokazatelja. U tom smislu, u radu su dani raz-
ličiti modeli procjene fer vrijednosti te je pokazano kako primjena 
različitih metoda procjene utječe na pojedine financijske pokazatelje 
pomoću kojih se mjeri sigurnost i uspješnost poslovanja poduzeća.

2.   MOGUĆNOSTI ISKAZIVANJA POJEDINIH POZICIJA 
IMOVINE PO FER VRIJEDNOSTI 

Intenzivnijoj primjeni fer vrijednosti u postupku utvrđivanja i 
mjerenja vrijednosti imovine svakako je, između ostalog, pridonijela 
i sve veća uloga Međunardonih standarda financijskog izvještavanja 

1  Cirkveni, T. (2013.) Utjecaj fer vrijednosti imovine na financijski položaj 
trgovačkih društava, doktorski rad, Ekonomski fakultet - Zagreb.
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Analiza financijskih izvještaja u konceptu 
fer vrijednosti mjerenja bilančnih pozicija
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koji se primjenjuju kao računovodstvena regulativa u većini zemalja. 
Isto tako proces harmonizacije i standardizacije računovodstvene 
direktive na globalnoj razini svakako je ubrzao i postupak usklađi-
vanja Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja (MSFI) 
s Američkim općeprihvaćenim računovodstvenim načelima (US 
GAAP). Osim toga, i nacionalni standardi pojedinih zemalja usvojili 
su fer vrednovanje bilančnih pozicija. Tako primjerice, i u Republici 
Hrvatskoj primjena Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja 
također obvezuje primjenu, između ostalih, i koncepta fer vredno-
vanja bilančnih pozicija. 

Iako bi bilo vrlo zanimljivo izbrojiti koliko se puta u Međuna-
rodnim standardima financijskog izvještavanja i u kojim slučajevima 
spominje upotreba fer ili poštene vrijednosti, treba naglasiti da je 
njezina primjena moguća kod vrednovanja pojedinih oblika imovine 
u bilanci poduzeća. Sasvim sigurno može se istaknuti da nekretnine, 
postrojenja i oprema predstavljaju glavne oblike dugotrajne materi-
jalne imovine te da čine značajan dio imovine svakog poduzeća. 

Sukladno Međunarodnom standardu financijskog izvještavanja 
nakon početnog utvrđivanja vrijednosti nekretnine, postrojenja i 
opreme evidentiraju se prema metodi troška nabave ili metodi re-
valorizacije. Metoda revalorizacije nije ništa drugo nego iskazivanje 
nekretnine, postrojenja i opreme prema revaloriziranoj vrijednosti 
koja čini fer vrijednost te imovine na datum bilance smanjena za ka-
sniji ispravak vrijednosti i akumulirane gubitke od smanjenja vrijed-
nosti. Poseban oblik dugotrajne materijalne imovine čine ulaganja 
u nekretnine  koje predstavljaju da se ulaganja u tzv. investicijske 
nekretnine (zemljišta ili zgrade, dio zgrade ili oboje), a koje su na-
bavljene radi stjecanja zarade porastom njihovih tržišnih cijena i/ili 
najmom. Radi se o aktivnostima koje nisu osnovna djelatnost druš-
tva.  Ulaganje u nekretnine naknadno se također mjere po metodi 
fer vrijednosti ili metodi troška nabave. Usporedbe radi, prema US 
GAAP-ovima primjena fer vrijednosti je obvezna te za vrednovanje 
ove vrste imovine nije moguće primijeniti troškovnu metodu. Od 
ostalih oblika dugotrajne materijalne imovine potrebno je spome-
nuti i biološku imovinu koja također kao svoje uporište za mjerenje 
ima fer vrijednost. Biološka imovina predstavlja živuće životinje i 
biljke odnosno ulaganja koja će se koristiti u dužem vremenskom 
razdoblju radi proizvodnje poljoprivrednih proizvoda (voće, mlijeko) 
ili stvaranja nove biološke imovine (životinje). 

U uvjetima razvoja telekomunikacijske i informacijske tehnolo-
gije, novih znanja i procesa sve se veća pozornost treba posvetiti 
pojedinim oblicima nematerijalne imovine. Iako je zapravo moguće 
raspoznati brojne oblike nematerijalne imovine (založna prava, 
patente, autorska prava, filmovi, franšize, popis kupaca, softveri, 
dozvole za ribarenje, uvozne kvote i dr.)2 važno je istaknuti da je i 
ovdje moguće primijeniti fer vrijednost. Naime, nakon početnog 
utvrđivanja nematerijalna imovina se evidentira prema: metodi troš-
ka nabave ili metodi revalorizacije.3  Drugim riječima, revalorizirana 
vrijednost ja zapravo fer vrijednost na datum bilance. Fer vrijednost 
nematerijalne imovine određuje se na aktivnom tržištu. U slučaju 
kada nema aktivnog tržišta jer je riječ o imovini čije cijene najčešće 
nisu dostupne javnosti fer vrijednost se određuje prema posljednjim 
transakcijama prodaje koja je obavljena za sličnu imovinu uzimajući 

2  Detaljnije o tome: Mamić Sačer, I., Dečman, N. (2015.) Računovodstveni 
tretman nematerijalne imovine sukladno HSFI 5 i MRS 38, Računovodstvo i finan-
cije, br. 5., str. 18. 

3  Potrebno je istaknuti da naknadno vrednovanje goodwilla ima različit 
računovodstveni tretman od drugih oblika nematerijalne imovine. Goodwill se 
nakon početnog priznavanja kod obveznika Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja iskazuje po trošku stjecanja smanjenom za gubitke od smanjenja vri-
jednosti i ne podliježe obračunu amortizacije. 

u obzir pri tome razlike u kvantitativnim obilježjima predmetne 
imovine.4 

U pravilu, računovodstveno praćenje zaliha temeljilo se dugi 
niz godina na konceptu troška nabave. Međutim, od 1993. godine 
u MRS 2 uključen je i model neto utržive vrijednosti.  Zapravo je na 
taj neizravan način uvedena fer vrijednost za iskazivanja zaliha pre-
ma procijenjenoj prodajnoj vrijednosti umanjenoj za odgovarajuće 
troškove. Ni drugi oblici zaliha nisu oslobođeni koncepta mjerenja po 
fer vrijednosti. Kao što je već istaknuto,  zalihe kratkotrajne biološke 
imovine vrednuju se po fer vrijednosti ako se ona može pouzdano 
utvrditi. Tek je alternativna metoda vrednovanje po trošku nabave 
ako se fer vrijednost biološke imovine ne može pouzdano utvrditi. 
Kao jedan od oblika zaliha uobičajeno se iskazuje i tzv. dugotrajna 
imovina namijenjena prodaji. Ona se vrednuje po knjigovodstvenoj 
odnosno neto utrživoj vrijednosti ovisno o tome koja je vrijednost 
niža pri klasifikaciji. 

Uvođenje fer vrijednosti pri vrednovanju financijske imovine 
stvorilo je temelje za ovakav način vrednovanja i ostalih oblika imovi-
ne, prije svega materijalne i nematerijalne imovine. Osim toga, cijela 
filozofija novih metoda utvrđivanja fer vrijednosti uspostavljena je 
na znanstvenoj i stručnoj razini posebice s razvojem izvedenih finan-
cijskih instrumenata i ostalih složenih oblika financijske imovine.

Tablica 1.  Primjeri vrednovanja pojedinih oblika imovine prema 
fer vrijednosti

MJERENJE
MATERIJALNA IMOVINA

Zemljište MRS 16
Građevinski objekti, 
postrojenja i oprema

MRS 16:
• amortizacija
• revalorizacija

Biološka imovina MRS 41:
• fer vrijednost (kroz RDIG)
• amortizacija

Ulaganja u nekretnine MRS 40:
• fer vrijednost (kroz RDIG)
• amortizacija

 NEMATERIJALNA IMOVINA
Izdaci za razvoj MRS 38:

• amortizacija
• revalorizacija

Koncesije, patenti, licencije, 
robne i uslužne marke, 
softver i ostala prava

MRS 38:
• amortizacija
• revalorizacija

FINANCIJSKA IMOVINA

Financijski instrumenti: 
priznavanje i mjerenje

MRS 39:
• vrednovanje financijske imovine 

raspoložive za prodaju i namijenjene 
trgovanju za koju postoji aktivno tržište 
prema fer vrijednosti

ZALIHE
Sirovine i materijal, gotovi 
proizvodi, trgovačka roba

MRS 2:
• knjigovodstvena vrijednost
• neto utrživa (ako je niža)

Dugotrajna imovina 
namijenjena prodaji

MSFI 5:
• knjigovodstvena ili neto utrživa 

vrijednost ovisno o tome koja je niža
Biološka imovina MRS 41:

• fer vrijednost (kroz RDG)
• iznimno amortizacija

POTRAŽIVANJA
Potraživanja od kupaca MRS 39:

• početno po fer vrijednosti
• naknadno: amortizirani trošak

Izvor: sistematizacija autora.

4  Detaljnije o tome, MRS 38.
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Zaključno, može se istaknuti da na direktan ili indirektan način 
koncept fer vrijednosti nije izbjegao nijedan oblik imovine. Međuna-
rodni standardi financijskog izvještavanja sadrže izravne zahtjeve za 
vrednovanje pojedinih oblika imovine metodama fer vrijednosti kako 
je prikazano u tablici 2. Međutim, primjena fer vrijednosti zahtijeva 
provedbu postupaka procjene ekonomske vrijednosti i primjenu 
brojnih metoda za procjenjivanje ekonomske vrijednosti. Stoga je 
potrebno naglasiti i rizike koji se odnose na primjenu fer vrijednosti.  
Naime, bez obzira o kojoj se metodi i načinu vrednovanja fer vrijed-
nosti radi trebaju se postaviti  određene pretpostavke i parametri koji 
se temelje na procjeni. Općenito se može reći da skoro svaki pojavni 
oblik imovine čija je vrijednost utvrđena prema fer vrijednosti može 
predstavljati potencijalni rizik pogrešno utvrđene vrijednosti. 

Tablica 2.  MSFI koji sadrže izravne zahtjeve uz fer vrijednost

NAZIV MSFI-a /MRS-a
DJELOKRUG PRIMJENE FER 

VRIJEDNOSTI
MRS 2 - Zalihe Vrednovanje zaliha prema neto utrživoj 

vrijednosti
MRS 16 - Nekretnine, 
postrojenja i oprema

Vrednovanje nekretnina, postrojenja i 
opreme prema metodi revalorizacije

MRS 17 - Najmovi Vrednovanje financijske imovine 
u najmu prema fer vrijednosti ili 
sadašnjoj vrijednosti minimalnih 
plaćanja najma

MRS 18 - Prihodi Vrednovanje prihoda prema fer 
vrijednosti primljene naknade ili 
potraživanja

MRS 19 - Primanja zaposlenih Vrednovanje primanja zaposlenih 
prema fer vrijednosti

MRS 20 - Računovodstvo za 
državne potpore i objavljivanje 
državne pomoći

Vrednovanje nenovčanih sredstava 
prema fer vrijednosti

MRS 36 - Umanjenje imovine Utvrđivanje nadoknadive vrijednosti 
imovine koja se utvrđuje kao veća 
vrijednost između fer neto prodajne 
vrijednosti imovine ili jedinice koja 
stvara novac i vrijednosti u upotrebi

MRS 38 - Nematerijalna imovina Vrednovanje nematerijalne imovine 
prema metodi revalorizacije

MRS 39 - Financijski 
instrumenti: priznavanje i 
mjerenje

Vrednovanje financijske imovine 
raspoložive za prodaju i namijenjene 
trgovanju za koju postoji aktivno tržište 
prema fer vrijednosti

MRS 40 - Ulaganja u nekretnine Vrednovanje nekretnina prema fer 
vrijednosti

Mrs 41 - Poljoprivreda Vrednovanje biološke imovine i 
poljoprivrednih proizvoda  prema 
fer vrijednosti smanjenoj za troškove 
prodaje

MSFI 2 - Plaćanje temeljeno na 
dionicama

Vrednovanje transakcijskih isplata 
za primljena dobra i usluge i dane 
glavničke instrumente prema fer 
vrijednosti

MSFI 3 - Poslovna spajanja Vrednovanje imovine i obveza u 
procesu poslovnog spajanja prema fer 
vrijednosti

MSFI 5 - Dugotrajna imovina 
namijenjena prodaji i prestanak 
poslovanja

Vrednovanje imovine klasificirane 
kao namijenjene prodaji prema fer 
vrijednosti umanjenoj za troškove 
prodaje

Izvor: Cirkveni, T. (2013.) Utjecaj fer vrijednosti imovine na financijski položaj 
trgovačkih društava, doktorski rad, Ekonomski fakultet - Zagreb.

3.  MJERENJE FER VRIJEDNOSTI

Nedavna financijska kriza otvorila je pitanje modaliteta i inten-
ziteta primjene fer vrijednosti pri vrednovanju određenih kategorija 
financijskih instrumenata i dovela do brojnih rasprava unutar Europ-
ske komisije, ali i računovodstvenih te bankarskih regulatora širom 
svijeta.  Pitanja koja su se tom prilikom otvorila imala su za posljedi-
cu, između ostalog, i donošenje te usvajanje, MSFI 13 - Mjerenje fer 
vrijednosti koji je u primjeni od 1. 1. 2013.  Treba naglasiti da se ovaj 
standard odnosi na procjenu fer vrijednosti svih bilančnih pozicija 
kod kojih je moguća procjena fer vrijednosti, a nije ograničena samo 
na procjenu fer vrijednosti financijske imovine. Preciznije, MSFI 13 
primjenjuje se na sve transakcije i sva stanja, financijska ili nefinan-
cijska za koje je mjerenje fer vrijednosti propisano ili dopušteno MS-
FI-jevima, osim na transakcije plaćanja temeljenih na dionicama koje 
se obračunavaju prema MSFI-u 2 i transakcije najma iz djelokruga 
MRS-a 17.  Isto tako standard isključuje iz svog djelokruga mjere koje 
se temelje na fer vrijednosti i  procjeni, ali nisu fer vrijednost. Primje-
ri takvih mjera uključuju neto utrživu vrijednost iz MRS-a 2 - Zalihe 
ili vrijednost u upotrebi kako je definirana u MRS-u 36 - Umanjenje 
imovine.

MSFI 13 definira fer vrijednost, postavlja jedinstven okvir za mje-
renje fer vrijednosti te propisuje podatke koji se obvezno objavljuju 
u vezi s utvrđivanjem fer vrijednosti. Standard ne sadrži kriterije 
za definiranje obveze mjerenja fer vrijednosti, već propisuje način 
mjerenja fer vrijednosti, kada je iskazivanje fer vrijednosti propisano 
nekim drugim standardom.

Fer vrijednost se definira kao „cijena koja bi bila ostvarena pro-
dajom neke imovine ili plaćena za prijenos neke obveze u urednoj 
transakciji između tržišnih sudionika na datum mjerenja.“5  Ta se cije-
na ponekad spominje i kao izlazna cijena. Mjerenje po fer vrijednosti 
odnosi se na pojedinu imovinu ili obvezu.  Zbog toga se prilikom 
mjerenja fer vrijednosti trebaju uzeti u obzir karakteristike imovine 
i obveza. Drugim riječima, pitanje je hoće li tržišni sudionici uzeti 
u obzir te karakteristike prilikom vrednovanja imovine ili obveza na 
datum mjerenja. Takve karakteristike trebale bi uključivati: a) stanje 
i lokaciju imovine i b) ograničenja, ako postoje, na prodaju ili upotre-
bu imovine. Mjere fer vrijednosti u ovom slučaju podrazumijevaju 
da je imovina ili obveza razmijenjena u normalnoj transakciji između 
tržišnih sudionika kojom se prodaje imovina ili prenosi obveza na 
datum mjerenja po trenutačnim tržišnim uvjetima. Transakcija se 
treba odvijati na glavnom ili najpovoljnijem tržištu.

Fer vrijednost je cijena postignuta u prodaji imovine odnosno  
prijenosu obveze u transakciji s tržišnim sudionikom na glavnom 
tržištu, tj. na tržištu s najvećim prometom i najintenzivnijim aktiv-
nostima predmetnom imovinom  odnosno obvezom.  Ako ne postoji 
glavno tržište, koristi se cijena s najpovoljnijeg tržišta, tj. tržišta na 
kojem bi subjekt mogao postići najpovoljniju cijenu. U nedostatku 
suprotnih dokaza, pretpostavlja se da je glavno, tj. najpovoljnije 
tržište ono na kojem subjekt uobičajeno trguje. Ako je lokacija jedno 
od obilježja imovine, cijenu treba uskladiti za troškove transporta do  
glavnog, tj. najpovoljnijeg tržišta. 

Standard posebno naglašava tko su to tržišni sudionici. Naime, 
vrednovanje fer vrijednosti imovine ili obveza temelji se na pretpo-
stavci da se tržišni sudionici prilikom vrednovanja imovine i obveza 
ponašaju u skladu s najboljim tržišnim interesima. 

Ovaj standard nalaže  da se nefinancijska imovina mjeri prema 
maksimalnoj  najboljoj mogućoj upotrebi kod tržišnih sudionika.  Pri-

5  IFAC, Međunarodni standardi financijskog izvještavanja MSFI - Mjerenje fer 
vrijednosti, točka 9. 
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likom utvrđivanja maksimalne i najbolje moguće upotrebe subjekt 
mora razmotriti je li imovina fizički dostupna, zakonom dopuštena i 
financijski isplativa.6  Fizička dostupnost odnosi se na fizičke karakte-
ristike koje bi tržišni sudionik razmotrio kod određivanja cijene imo-
vine (npr. lokacija ili veličina imovine). Zakonski dopuštena imovina 
uzima u obzir pravna ograničenja vezana uz korištenje imovine koje 
tržišni sudionici razmatraju kod određivanja cijene imovine (primje-
rice, građevinske zone). Financijski izvediva znači da imovina koja je  
fizički i pravno dostupna generira adekvatan prihod odnosno nov-
čana sredstva.  Ako tržišni i drugi čimbenici ne ukazuju na suprotno, 
smatra se da je trenutna upotreba sredstva maksimalna i najbolja 
moguća upotreba.

Kada se transakcije događaju na tržištu tada određivanje fer 
vrijednosti imovine može biti relativno jednostavno. Međutim, ako 
to nije slučaj tada je potrebno koristiti tehnike po kojima se može 
obavljati procjena fer vrijednosti.  MSFI 13 koristi tri tehnike koje se 
mogu koristiti kako bi se utvrdila fer vrijednost:7

1) tržišni pristup - subjekt koristi cijene i druge relevantne infor-
macije iz tržišnih transakcija identičnom ili sličnom imovinom ili 
obvezama

2) dobitni (prihodni) pristup - subjekt koristi buduće iznose (pri-
mjerice, novčane tokove, prihode ili rashode) na sadašnji, tj. 
diskontirani iznos

3) troškovni pristup - odnosi se na tekući trošak zamjene odnosno 
to je tehnika kojom se procjenjuje iznos koji bi bio potreban u 
sadašnjem trenutku kako bi se zamijenio uslužni kapacitet neke 
imovine.
Tehnike vrednovanja trebaju se birati i dosljedno primjenjivati na 

način kojim se u najvećoj mogućoj mjeri koriste relevantni, dostupni, 
vidljivi, ulazni podaci. Nedostupne ulazne podatke potrebno je svesti 
na minimum.

MSFI zahtijeva niz kvantitativnih i kvalitativnih objava o mjerenju 
fer vrijednosti kako bi se postigla konzistentnost i usporedivost pri 
mjerenju fer vrijednosti srodnih podataka. U tom smislu koriste se 
tri razine mjerenja:8

1) razinu 1 - čine cijene koje kotiraju na aktivnom tržištu za iden-
tičnu imovinu odnosno obveze i kojima se može pristupiti na 
datum mjerenja

2) razinu 2 - čine podaci koji nisu kotirane cijene iz 1. razine, a koji 
su dostupni u predmetnom sredstvu ili predmetnoj obvezi, bilo 
izravno (npr. cijene) ili neizravno (izvedeni iz cijena) i

3) razina 3 - ulazni podaci o imovini ili obvezama koji se ne zasni-
vaju na dostupnim tržišnim podacima (ulazni podaci koje nije 
moguće zapaziti).
Inputi iz prve dvije razine mogu se koristiti za utvrđivanje fer vri-

jednosti financijske imovine dok se inputi iz 3. razine mogu koristiti 
za utvrđivanje (procjenu) fer vrijednosti.

MSFI 7 već propisuje objavljivanje informacija u skladu s hijerar-
hijom za financijske instrumente, no MSFI 13 je proširio ovaj zahtjev 
na svu imovinu i sve obveze iz svog djelokruga. Informacije koje je 
potrebno objaviti uključuju, između ostalog fer vrijednost na izvje-
štajni datum, razloge mjerenja fer vrijednosti, razine hijerarhije fer 
vrijednosti, a kod 2. i 3. razine objavljuje se i opis metoda vrednovanja 
kao i sami ulazni podaci. Posebne objave odnose se o mjerama fer 
vrijednosti koje su u bitnom dijelu utvrđene iz nedostupnih ulaz nih 

6  Deloitte (2013.) - Mjerenje fer vrijednosti.
7   IFAC, Međunarodni standardi financijskog izvještavanja MSFI - Mjerenje fer 

vrijednosti, točka 9. 
8   Detaljnije o tome: Gulin, D. (2015.) Problem, procjene fer vrijednosti i kon-

trola pouzdanosti procjene, RIF br. 5., str 29. - 31. 

podataka (3. razina). Ako je na taj način izvršena procjena fer vrijed-
nosti potrebno je, između ostalog, objaviti kvantitativne informacije 
o značajnim nedostupnim ulaznim podacima uvrštenima u mjeru fer 
vrijednosti,  opisati proces vrednovanja zajedno s primjerom načina 
na koji subjekt donosi odluke o politikama vrednovanja te postupci-
ma i analizama promjena fer vrijednosti od razdoblja do razdoblja, 
tekstualni opis osjetljivosti fer vrijednosti na promjene nedostupnih 
ulaznih podataka itd. 

4. UTJECAJ PROCJENE FER VRIJEDNOSTI NA OCJENU 
SIGURNOSTI I USPJEŠNOSTI POSLOVANJA

Kako bi se prikazao utjecaj fer vrijednosti mjerenja bilančnih 
pozicija na financijski položaj i uspješnost poslovanja kreiran je jed-
nostavan bazni model koji se sastoji od bilance i pripadajućeg računa 
dobiti i gubitka koji su dani u tablici 3. i 4.  U prezentiranoj bilanci  
značajan udio imaju dugotrajna imovina i to 52,08%. Kada se radi o 
modelima mjerenja prema Međunarodnim standardima financijskog 
izvještavanja onda sigurno ima veću materijalnu značajnost kada 
se radi o dugotrajnoj imovini u odnosu na mjerenje kratkotrajne 
imovine. Efekti procjene dugotrajne imovine rezultiraju u bilanci (re-
valorizacijske rezerve) ili u računu dobiti i gubitka (prihodi i rashodi). 
Pri tome najznačajniji efekti mjerenja korištenjem modela troška ili 
modela fer vrijednosti očituju se u primjeni:9

1. MRS 16 i MRS 38 (dugotrajna materijalna i nematerijalna imovi-
na)

2. MRS 40 i MRS 41 (ulaganje u nekretnine i biološka imovina)
3. MRS 39 (financijska imovina).

Tablica 3. Bilanca
STAVKA IZNOS
A)  DUGOTRAJNA IMOVINA 61.000
I. NEMATERIJALNA 11.000
   1. Izdaci za razvoj 6.000
   2. Licence 5.000
II. MATERIJALNA IMOVINA 50.000
    1.Građevinski objekti 20.000
    2. Oprema 25.000
    3. Biološka imovina 5.000
B)  KRATKOTRAJNA IMOVINA 35.000
C)  UKUPNA  IMOVINA 96.000
A)  KAPITAL 41.000
I. UPISANI KAPITAL 30.000
II.  DOBIT 11.000
B)  DUGOROČNE OBVEZE 20.000
C) KRATKOROČNE OBVEZE 35.000
D) UKUPNO IZVORI IMOVINE 96.000

Tablica 4. Račun dobiti i gubitka
OSNOVNI MODEL

I.    UKUPNI PRIHODI 98.000
II.   UKUPNI RASHODI 87.000
      1. kamate 2.000
      2. ostali troškovi 85.000
III. DOBIT 11.000

Instrumenti analize financijskih izvještaja su upotrijebljeni kako 
bi se kvantificirao utjecaj računovodstvene fer vrijednosti na ocjenu 
sigurnosti i uspješnosti poslovanja. Pri tome je rentabilnost imovine 
istaknuta kao ključni pokazatelj koji je u Du Pont-ovom modelu inte-
griran kao umnožak neto marže profita i koeficijenta obrtaja ukupne 

9  Detaljnije o tome: Gulin, D. (2017.) Primjena fer vrijednosti ne garantira 
„realne“ financijske izvještaje za sve korisnike, RIF, br. 11., str. 60.
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imovine. Naime, u razmatranju profitabilnosti poslovanja neizbježan 
je doprinos neto marže profita i koeficijenta obrtaja ukupne imovine 
cjelokupnoj profitabilnosti mjerenoj pokazateljima rentabilnosti uku-
pne imovine.  

U tom smislu uspješnost poslovanja je mjerena pokazateljima: 
• rentabilnosti ukupne imovine
• maržom profita i
• koeficijentima obrtaja ukupne imovine.

Osim toga, sigurnost poslovanja je ocijenjena temeljem pokaza-
telja: 
• koeficijenta tekuće likvidnosti
• koeficijenta vlastitog financiranja i 
• pokazatelja pokrića troškova kamata.

Slika 1. Model za ocjenu sigurnosti i uspješnosti poslovanja

Koeficijent tekuće likvidnosti ukazuje na pokrivenost kratkotraj-
ne imovine kratkoročnim obvezama. Temeljni je pokazatelj kojim 
se ocjenjuje likvidnost. Zbog rizika unovčavanja pojedinih oblika 
kratkotrajne imovine u novac nužno je postojanje radnog kapitala za 
normalno odvijanje poslovnog procesa. Radni kapital je u strukturi 
financiranja dio kratkotrajne imovine koji se financira iz kvalitetnih 
dugoročnih izvora. Koeficijent vlastitog financiranja je financijski 
pokazatelj kojim se mjeri udio financiranja imovine iz vlastitog 
kapitala. Osim statičke zaduženosti koja se mjeri pokazateljima vlas-
titog financiranja i pokazateljem zaduženosti nužno je razmatrati 
zaduženost i iz aspekta mogućnosti namirenja duga. U tom smislu 
pokazatelj pokrića troškova kamata mjeri sposobnost poduzeća da 
plati kamate iz dobiti prije oporezivanja. Kako bi se na jednostavan 
način pokazalo da različite računovodstvene procjene fer vrijednosti 
utječu na ocjenu sigurnosti i uspješnosti poslovanja zanemareni su 
učinci oporezivanja. Dobit prije oporezivanja je stoga uzimana kao 
osnovna mjera profitabilnosti u svim prezentiranim modelima.

Tablica 5.  Izračun financijskih pokazatelja prema prezentiranom 
modelu

FINANCIJSKI POKAZATELJ BROJNIK NAZIVNIK
KOEFICIJENT OBRTAJA 
UKUPNE IMOVINE Ukupni prihodi Ukupna imovina
MARŽA PROFITA Dobit (gubitak) Ukupni prihodi

RENTABILNOST IMOVINE
Dobit (gubitak) + 

kamate Ukupna imovina
KOEFICIJENT TEKUĆE 
LIKVIDNOSTI Kratkotrajna imovina Kratkoročne obveze
KOEFICIJENT VLASTITOG 
FINANCIRANJA Kapital Ukupna imovina
POKRIĆE TROŠKOVA 
KAMATA

Dobit (gubitak) + 
kamate Kamate

Primjer 1. Procjena rezidualne vrijednosti opreme
Utjecaj procijenjene fer vrijednosti na iskazivanje financijskog 

položaja može se prikazati na primjeru procjene fer vrijednosti 
(rezidualne vrijednosti) opreme nakon korisnog vijeka trajanja. Re-
zidualna vrijednost je procijenjeni iznos koja se može nadoknaditi 
prodajom imovine nakon korisnog vijeka upotrebe nakon odbitka 
svih troškova prodaje.

MODEL 1 
-  rezidualna vrijednost 
opreme je procijenjena 

nula

MODEL 2 
-  menadžment 

procjenjuje 
rezidualnu vrijednost 

opreme na višoj 
razini

MODEL 3 
-  menadžment 

procjenjuje 
rezidualnu vrijednost  
opreme na nižoj razini

Ovaj se model temelji 
na pretpostavci da je 
poduzeće kupilo opremu 
za obavljanje svoje 
osnovne djelatnosti. 
Troškovi nabavljene 
opreme priznati su u 
bilanci u iznosu od 25.000 
kuna. 

Menadžment je procijenio 
vijek trajanja te opreme 
na 5 godina pri čemu će 
se primjenjivati linearna 
metoda amortizacije.  
Amortizacijski iznos 
jednak je trošku nabave 
te imovine. Menadžment 
je isto tako procijenio 
da će po isteku korisnog 
vijeka trajanja vrijednost 
te imovine biti jednaka 
0. Također, pretpostavlja 
se da su svi troškovi 
amortizacije ove opreme 
dospjeli troškovi u tekućoj 
godini. 

Ovaj model temelji 
se  na pretpostavci 
da će menadžment 
procijeniti rezidualnu 
vrijednost opreme na 
15.000 kuna što znači 
da će amortizirajući 
iznos kroz korisni 
vijek trajanja te 
imovine od 5 godina 
biti  10.000 kuna.

U ovom modelu 
menadžment je 
procijenio da će 
rezidualna vrijednost 
opreme nakon isteka 
korisnog vijeka 
trajanja biti 5.000 
kuna što znači da je 
amortizirajući iznos 
20.000 kuna. 
Kao i u prethodnim 
slučajevima korisni 
vijek upotrebe 
te imovine je 5 
godina pri čemu se 
primjenjuje linearna 
metoda obračuna 
amortizacije.

Tablica 6. Bilanca  - rezidualna vrijednost opreme
STAVKA MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3

A) DUGOTRAJNA IMOVINA 56.000 59.000 57.000
I. NEMATERIJALNA IMOVINA 11.000 11.000 11.000
   1. Izdaci za razvoj 6.000 6.000 6.000
   2. Licencije 5.000 5.000 5.000
II. MATERIJALNA IMOVINA 45.000 48.000 46.000
    1. Građevinski objekti 20.000 20.000 20.000
    2. Oprema 20.000 23.000 21.000
    3. Biološka imovina 5.000 5.000 5.000
B) KRATKOTRAJNA IMOVINA 35.000 35.000 35.000
C)  UKUPNA IMOVINA 91.000 94.000 92.000
A)  KAPITAL 36.000 39.000 37.000
I. UPISANI KAPITAL 30.000 30.000 30.000
II.  DOBIT 6.000 9.000 7.000
B)  DUGOROČNE OBVEZE 20.000 20.000 20.000
C)  KRATKOROČNE OBVEZE 35.000 35.000 35.000
D) UKUPNO IZVORI IMOVINE 91.000 94.000 92.000
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Tablica 7.  Račun dobiti i gubitka - rezidualna vrijednost opreme
STAVKA MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3

I. UKUPNI PRIHODI 98.000 98.000 98.000
II. UKUPNI RASHODI 92.000 89.000 91.000
     1. kamate 2.000 2.000 2.000
     2. trošak amortizacije 5.000 2.000 4.000
     3. ostali troškovi 85.000 85.000 85.000
III. DOBIT 6.000 9.000 7.000

Tablica 8.  Utjecaj procjene fer vrijednosti menadžmenta na si-
gurnost i uspješnost poslovanja mjerene financijskim 
pokazateljima 

FINANCIJSKI POKAZATELJ MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3
KOEFICIJENT OBRTAJA UKUPNE 
IMOVINE 1,08 1,04 1,07
MARŽA PROFITA 8,16% 11,22% 9,18%
RENTABILNOST IMOVINE 8,79% 11,70% 9,78%
KOEFICIJENT TEKUĆE LIKVIDNOSTI 1,00 1,00 1,00
KOEFICIJENT VLASTITOG 
FINANCIRANJA 0,39 0,41 0,40
POKRIĆE TROŠKOVA KAMATA 4,00 5,50 4,50

Može se istaknuti da će različita procjena fer vrijednosti 
opreme nakon isteka korisnog vijeka trajanja opreme utjecati na 
sigurnost i uspješnost poslovanja mjerena financijskim pokazate-
ljima. Naime, procijenjena fer vrijednost u tri prezentirana mode-
la imala je za posljedicu različito iskazane troškove amortizacije i 
posljedično tome  različiti financijski rezultat.

Primjer 2: Procjena neto utržive vrijednosti zaliha
MODEL 1 -  menadžment 
nije vrijednosno uskladio 

zalihe

MODEL 2 
-  menadžment 

procjenjuje neto 
utrživu vrijednost 

na višoj razini

MODEL 3 
-  menadžment 

procjenjuje neto utrživu 
vrijednost na nižoj 

razini
U ovom modelu 
pretpostavka je da u 
strukturi kratkotrajne 
imovine dominiraju zalihe 
u iznosu od 30.000 kuna, a 
novac u strukturi ukupne 
imovine iznosi 5.000 kuna.

Menadžment je 
procijenio da je neto 
utrživa vrijednost zaliha 
jednaka knjigovodstvenoj 
vrijednosti da nije 
potrebno provesti 
vrijednosno usklađivanje 
zaliha. 
Sukladno tome u računu 
dobiti i gubitka su iskazani 
troškovi vrijednosnog 
usklađivanja zaliha u 
iznosu od nula kuna.

S obzirom da 
je neto utrživa 
vrijednost niža od 
knjigovodstvene 
vrijednosti 
potrebno 
je provesti 
vrijednosno 
usklađivanje zaliha.

Menadžment 
je procijenio da 
je neto utrživa 
vrijednost zaliha 
25.000 kuna te su 
priznati rashodi 
od vrijednosnog 
usklađenja u iznosu 
od 5.000 kuna.

S obzirom da je neto 
utrživa vrijednost niža 
od knjigovodstvene 
vrijednosti potrebno 
je provesti vrijednosno 
usklađivanje zaliha.

Menadžment je 
procijenio da je neto 
utrživa vrijednost 
zaliha 20.000 kuna 
te su priznati rashodi 
od vrijednosnog 
usklađenja u iznosu od 
10.000 kuna.

Tablica 9. Bilanca  - neto utrživa vrijednost zaliha
STAVKA MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3

A)  DUGOTRAJNA IMOVINA 56.000 59.000 57.000
I. NEMATERIJALNA IMOVINA 11.000 11.000 11.000
     1. Izdaci za razvoj 6.000 6.000 6.000
     2. Licencije 5.000 5.000 5.000
II. MATERIJALNA IMOVINA 45.000 48.000 46.000
     1. Građevinski objekti 20.000 20.000 20.000
     2. Postrojenja i oprema 20.000 23.000 21.000
     3. Biološka imovina 5.000 5.000 5.000
B)  KRATKOTRAJNA IMOVINA 35.000 30.000 25.000
     1. Zalihe 30.000 25.000 20.000
     2. Novac 5.000 5.000 5.000
C)  UKUPNO AKTIVA 91.000 89.000 82.000
A)  KAPITAL 36.000 34.000 27.000
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 30.000 30.000 30.000
II. DOBIT ILI GUBITAK 6.000 4.000 -3.000
B)  DUGOROČNE OBVEZE 20.000 20.000 20.000
C)  KRATKOROČNE OBVEZE 35.000 35.000 35.000
D) UKUPNO - PASIVA 91.000 89.000 82.000

Tablica 10.  Račun dobiti i gubitka -  neto utrživa vrijednost zaliha
STAVKA MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3

I. UKUPNI PRIHODI 98.000 98.000 98.000
II. UKUPNI RASHODI 92.000 94.000 101.000
 1. kamate 2.000 2.000 2.000
 2. troškovi amortizacije 5.000 2.000 4.000
 3. troškovi vrijednosnog usklađivanja 0 5.000 10.000
 4. ostali rashodi 85.000 85.000 85.000
III. DOBIT ILI GUBITAK 6.000 4.000 -3.000

Tablica 11. Utjecaj procjene fer vrijednosti zaliha  na sigurnost i 
uspješnost poslovanja mjerene financijskim pokazate-
ljima

FINANCIJSKI POKAZATELJ MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3
KOEFICIJENT OBRTAJA UKUPNE 
IMOVINE 1,08 1,10 1,20
MARŽA PROFITA 8,16% 6,12% -1,02%
RENTABILNOST IMOVINE 8,79% 6,74% -1,22%
KOEFICIJENT TEKUĆE LIKVIDNOSTI 1,00 0,86 0,71
KOEFICIJENT VLASTITOG FINANCIRANJA 0,3956 0,3820 0,3293
POKRIĆE TROŠKOVA KAMATA 4,00 3,00 -0,50

Na ovom primjeru može se vidjeti da procjena neto utržive 
vrijednosti zaliha utječe na financijski rezultat, a posljedično i 
na financijske pokazatelje sigurnosti i uspješnosti poslovanja. S 
obzirom da je iskazivanje značajnih troškova vrijednosnog uskla-
đenja zaliha uzrokovalo gubitak poslovne godine različita se slika 
stvara o sigurnosti i uspješnosti poslovanja poduzeća u modelu 1 
i u modelu 3, a koja ovisi o procjeni menadžmenta za provođenje 
ili ne provođenje vrijednosnog usklađenja zaliha.

Primjer 3. Procjena biološke imovine po fer vrijednosti
Sukladno Međunarodnom računovodstvenom standardu 41 

- poljoprivredna biološka imovina se početno vrednuje po fer vri-
jednosti umanjenoj za troškove prodaje. S obzirom da je ovaj način 
vrednovanja ponekad teško izvesti u praksi jer za određene oblike 
biološke imovine ne postoji aktivno tržište. Zbog nemogućnosti 
određivanja fer vrijednosti mnoga poduzeća primjenjuju troškovni 
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model.10 Ako se biološka imovina vrednuje po fer vrijednosti sve pro-
mjene fer vrijednosti potrebno je uključiti u račun dobiti i gubitka u 
razdoblju u kojem su promjene vrijednosti nastale. 

MODEL 1 
-  menadžment je 

vrednovao biološku 
imovinu po trošku 

nabave

MODEL 2 
-  menadžment 
procjenjuje fer 

vrijednost biološke 
imovine po nižoj 

vrijednosti 

MODEL 3 -  menadžment 
procjenjuje fer vrijednost 
biološke imovine po višoj 

vrijednosti

U ovom slučaju 
pretpostavka 
modela je da 
menadžment nije 
u mogućnosti 
precizno izmjeriti 
fer vrijednost 
biološke imovine pa 
je primijenio model 
troška nabave.

Prema modelu 
troška nabave 
biološka imovina je 
vrednovana u iznosu 
od 5.000 kuna

U ovom modelu 
pretpostavka je da je 
menadžment početno 
vrednovao biološku 
imovinu po fer 
vrijednosti umanjenu 
za troškove prodaje s 
obzirom da je postojalo 
aktivno tržište za tu 
vrstu biološke imovine.

Fer vrijednost biološke 
imovine niža je od 
troška nabave te iznosi 
2.500 kuna. S obzirom 
da je procijenjena fer 
vrijednost niža od troška 
nabave u računu dobiti 
i gubitka su priznati 
rashodi u iznosu od 
2.500 kuna (nerealizirani 
gubici).

U ovom modelu 
pretpostavka je da je 
menadžment početno 
vrednovao biološku 
imovinu po fer 
vrijednosti umanjenu 
za troškove prodaje s 
obzirom da je postojalo 
aktivno tržište za tu vrstu 
biološke imovine.

Fer vrijednost biološke 
imovine viša je od troška 
nabave te iznosi 10.000 
kuna.
S obzirom da je 
procijenjena fer 
vrijednost viša od troška 
nabave u računu dobiti 
i gubitka su priznati 
prihodi u iznosu od 
5.000 kuna (nerealizirani 
dobici).

Tablica 12. Bilanca - Inicijalna procjena biološke imovine po fer 
vrijednosti

STAVKA MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3
A)  DUGOTRAJNA IMOVINA 56.000 56.500 62.000
I. NEMATERIJALNA IMOVINA 11.000 11.000 11.000
      1. Izdaci za razvoj 6.000 6.000 6.000
      2. Licencije 5.000 5.000 5.000
II. MATERIJALNA IMOVINA 45.000 45.500 51.000
      1. Građevinski objekti 20.000 20.000 20.000
      2. Postrojenja i oprema 20.000 23.000 21.000
      3. Biološka imovina 5.000 2.500 10.000
B)  KRATKOTRAJNA IMOVINA 35.000 30.000 25.000
      1. Zalihe 30.000 25.000 20.000
      2. Novac 5.000 5.000 5.000
C)  UKUPNO AKTIVA 91.000 86.500 87.000
A)  KAPITAL 36.000 31.500 32.000
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 30.000 30.000 30.000
II. DOBIT ILI GUBITAK 6.000 1.500 2.000
B)  DUGOROČNE OBVEZE 20.000 20.000 20.000
C)  KRATKOROČNE OBVEZE 35.000 35.000 35.000
D) UKUPNO - PASIVA 91.000 86.500 87.000

10  Detaljnije o tome: Sever Mališ, S.,  Mamić Sačer, I., Brozović, M. (2016) Va-
luation of biological assets under IAS 41 - the case of listed and large companies in 
Croatia, International Conference on Economics and Finance Research, Barcelona, 
Spain, December 9th-10th 2016. Proceedings of 23 th Research World Internatio-
nal Conference, str. 44. - 50.

Tablica 13. Račun dobiti i gubitka  - Inicijalna procjena biološke 
imovine po fer vrijednosti

STAVKA MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3
I. UKUPNI PRIHODI 98.000 98.000 103.000
1. nerealizirani dobitak iz procjene 
    biološke imovine

 5.000

II. UKUPNI RASHODI 92.000 96.500 101.000
 1. kamate 2.000 2.000 2.000
 2. troškovi amortizacije 5.000 2.000 4.000
 3. troškovi vrijednosnog usklađivanja 0 5.000 10.000
4. nerealizirani  gubitak iz procjene 
     biološke imovine  

2.500  

 5. ostali rashodi 85.000 85.000 85.000
III. DOBIT ILI GUBITAK 6.000 1.500 2.000

Tablica 14. Utjecaj procjene fer vrijednosti biološke imovine  na 
sigurnost i uspješnost poslovanja mjerene financijskim 
pokazateljima

FINANCIJSKI POKAZATELJ MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3
KOEFICIJENT OBRTAJA UKUPNE 
IMOVINE 1,08 1,13 1,18
MARŽA PROFITA 8,16% 3,57% 3,88%
RENTABILNOST IMOVINE 8,79% 4,05% 4,60%
KOEFICIJENT TEKUĆE LIKVIDNOSTI 1,00 0,86 0,71
KOEFICIJENT VLASTITOG 
FINANCIRANJA 0,3956 0,3642 0,3678
POKRIĆE TROŠKOVA KAMATA 4,00 1,75 2,00

I u ovom slučaju može se zaključiti kako primjena fer vrijed-
nosti utječe na iskazane financijske pokazatelje. S obzirom da 
različita procjena fer vrijednosti utječe na imovinu, obveze, kapi-
tal, prihode i rashode direktno utječe i na financijske pokazatelje 
kojima se ocjenjuje sigurnost i uspješnost poslovanja.

Pristranost menadžmenta u određenim procjenama fer vri-
jednosti teško je uočiti na razini jedne transakcije ili računa. Stoga 
je potrebno računovodstvene procjene fer vrijednosti sagledati u 
kontekstu financijskih izvještaja kao cjeline.  

5.  REVIZIJA FER VRIJEDNOSTI SUKLADNO 
MEĐUNARODNIM REVIZIJSKIM STANDARDIMA

Kao što je već istaknuto, neke stavke u financijskim izvještajima 
ne mogu biti precizno izmjerene već mogu biti samo procijenjene. 
Takve stavke u financijskim izvještajima nazivaju se računovodstvene 
procjene. U pojam računovodstvene procjene uključen je i pojam 
za procjene po fer vrijednosti. U kontekstu revizije financijskih iz-
vještaja za računovodstvene procjene relevantan je Međunarodni 
revizijski standard 540 - Revidiranje računovodstvenih procjena, 
uključujući procjene fer vrijednosti, i s tim povezana objavljivanja.11 
Ovaj standard bavi se revizorovim odgovornostima povezanih s ra-
čunovodstvenim procjenama uključujući i procjene fer vrijednosti. 
Primjeri računovodstvenih procjena fer vrijednosti u skladu s ovim 
standardom odnose se na složene financijske instrumente kojima se 
ne trguje na aktivnom i otvorenom tržištu, plaćanja temeljena na dio-
nicama, nekretnine ili opremu namijenjenu trgovanju i sl. Primjeri 
ostalih računovodstvenih procjena odnose se na  ispravak vrijedno-
sti nenaplativih potraživanja, zastarjele zalihe, procjene rezerviranja, 
procjene vijeka upotrebe imovine (metode amortizacije) i sl.

11  IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb, 2010.
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Tablica:  Primjeri računovodstvenih procjena 
Dodatni primjeri situacija 
gdje mogu biti potrebne 
računovodstvene procjene, 
različite od računovodstvenih 
procjena fer vrijednosti, uključuju: 

Primjeri računovodstvenih procjena 
fer vrijednosti uključuju:

• ispravljanje sumnjivih 
potraživanja;

• zastarjele zalihe;
• obveze za otklanjanje 

reklamacija tijekom jamstvenog 
razdoblja;

• metode amortizacije ili vijek 
uporabe imovine;

• ispravljanje knjigovodstvene 
vrijednosti ulaganja gdje 
postoji neizvjesnost u pogledu 
nadoknadivosti tih vrijednosti;

• ishod dugoročnih ugovora; i
• troškove temeljem okončavanja 

sudskog postupka i prosudbi.

• složene financijske instrumente, 
kojima se ne trguje na aktivnom i 
otvorenom tržištu;

• plaćanja temeljena na dionicama;
• nekretnine ili opremu koja se drži 

za prodaju;
• određenu imovinu ili 

obvezu stečenu u poslovnim 
kombinacijama, uključujući 
goodwill i dugotrajnu 
nematerijalnu imovinu; i

• transakcije koje uključuju 
razmjenu imovine ili obveza 
između neovisnih stranaka 
bez novčane naknade, na 
primjer, nemonetarna razmjena 
proizvodnih pogona u različitim 
djelatnostima.

Izvor: IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb, 2010.

Osim toga, sadrži zahtjeve i upute koje je potrebno primijeniti 
za pogrešne prikaze pojedinačnih računovodstvenih procjena kao  
pokazatelje moguće menadžmentove pristranosti. Naime, čim je 
riječ o procjeni moguće je zaključiti da procjena ne može biti preci-
zno izmjerena. Međutim, osim činjenice da su procjene neprecizne, 
na njih može utjecati i subjektivnost i pristranost menadžmenta. Ta 
pristranost može biti prisutna ako menadžment ima motiva postići 
određeni financijski učinak odnosno željeni rezultat. Treba nagla-
siti da je pristranost menadžmenta teško uočiti na razini pojedine 
transakcije i računa. Stoga je potrebno sagledati računovodstvene 
procjene kao cjelinu na  razini financijskih izvještaja. Za korisnike 
financijskih izvještaja je ključno da u financijskim izvještajima nema 
materijalno značajnih pogrešaka koje bi dovele u zabludu korisnike 
tih izvještaja. Ako postoji namjera da se korisnici dovedu u zabludu, 
onda se u biti radi o prijevarnom financijskom izvještavanju.

1.  Postupci procjene rizika i povezane radnje
Kada obavlja postupke procjene rizika kako bi stekao razumijeva-

nje subjekta i njegovog okruženja, revizor treba steći razumijevanje 
zahtjeva primjenjivog okvira financijskog izvještavanja relevantnih za 
računovodstvene procjene kao  i načine, događaje, okolnosti i uvjete 
kada menadžment priznaje i  objavljuje računovodstvene procjene u 
financijskim izvještajima.  U tom smislu, osobito je važno razmotriti 
kako menadžment donosi odluku o  računovodstvenim procjenama. 
Pri tome je važno razmotriti koju je metodu (model) menadžment 
koristio u stvaranju računovodstvene procjene, relevantne kontrole, 
pitanjem je li menadžment koristio stručnjaka (ovlaštenog procje-
nitelja) kao i  pretpostavke  na kojima se temelje računovodstvene 
procjene. Osim toga, revizor će razmotriti je li došlo do promjena 
modela za stvaranje računovodstvene procjene u odnosu na pret-
hodno razdoblje te  ako je takvih promjena bilo, potrebno je razmo-
triti  razlog takvih promjena.12

12  IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb 2010., str. 456.

2.  Prepoznavanje i procjenjivanje rizika značajnih pogrešnih pri-
kazivanja
U prepoznavanju i procjenjivanju rizika značajnih pogrešnih pri-

kazivanja revizor, u skladu sa zahtjevima MRevS-a 540, treba ocijeniti 
stupanj nesigurnosti procjene.  Stupanj nesigurnosti procjene ovisi o 
vrsti računovodstvene procjene, mjeri u kojoj je model (metoda) op-
ćeprihvaćena, kao i pretpostavkama koje su korištene pri stvaranju 
računovodstvene procjene. Treba naglasiti da to što je neka imovina 
mjerena po fer vrijednosti ne znači nužno i da postoji velika nesigur-
nost procjene. Primjerice, ako neka imovina ima aktivno i otvoreno 
tržište koje osigurava kvalitetne i brzo dostupne informacije, tada 
je u pravilu  postojanje objavljenih kotacijskih cijena najbolji dokaz 
vrednovanja po fer vrijednosti. 

Tablica:  Primjeri računovodstvenih procjena u ovisnosti s nesigur-
nosti procjene

RAČUNOVODSTVENE PROCJENE
RELATIVNA NESIGURNOST PROCJENE

NIŽI RIZICI ZNAČAJNIH POGREŠNIH 
PRIKAZIVANJA

RELATIVNO VISOKA 
NESIGURNOST PROCJENE

VIŠI RIZICI ZNAČAJNIH 
POGREŠNIH PRIKAZIVANJA

• računovodstvene procjene nastale 
u subjektima koji su angažirani u 
poslovnim aktivnostima koje nisu 
složene;

• računovodstvene procjene koje 
se učestalo rade i ažuriraju jer se 
odnose na rutinske transakcije;

• računovodstvene procjene izvedene 
iz podataka koji su brzo dostupni, 
kao što su objavljeni podaci o 
kamatnim stopama ili cijenama 
vrijednosnih papira na burzi; 

• računovodstvene procjene 
fer vrijednosti gdje je metoda 
mjerenja propisana primjenjivim 
okvirom financijskog izvještavanja 
jednostavna i može se lako 
primijeniti na imovinu ili obveze 
koji zahtijevaju mjerenje po fer 
vrijednosti; i

• računovodstvene procjene fer 
vrijednosti gdje je model korišten za 
mjerenje računovodstvene procjene 
dobro poznat ili općeprihvaćen, 
pod uvjetom da su opažljive 
pretpostavke ili ulazne veličine za 
model.

• računovodstvene procjene 
povezane s ishodom sudskog 
spora;

• računovodstvene procjene 
fer vrijednosti za derivativne 
financijske instrumente kojima 
se ne trguje javno; i

• računovodstvene procjene fer 
vrijednosti za koje se koristi 
vrlo specijalizirani model koji 
je kreirao subjekt ili za koje su 
pretpostavke ili ulazne veličine 
takve da se ne mogu vidjeti na 
tržištu.

Izvor: IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb 2010.

Nasuprot tome, postoje i računovodstvene procjene koje imaju 
veliku nesigurnost procjene i iz kojih proizlaze značajni rizici. Takve 
prosudbe uključuju prosudbe o ishodu sudskih sporova, prosudbe 
koje nisu napravljene korištenjem poznatih i priznatih metoda i teh-
nika, kao i računovodstvene procjene fer vrijednosti za koje se koristi 
vrlo specijaliziran interno razvijen model ili za koje nema opipljivih 
ulaznih veličina. Revizor će utvrditi stvara li značajne rizike, po revi-
zorovoj prosudbi bilo koja od onih računovodstvenih procjena koja je 
prepoznata kao ona s visokim stupnjem nesigurnosti procjene.13 Ako 

13   IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 457.
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takva procjena stvara značajan rizik, od revizora se zahtijeva razumi-
jevanje sustava internih kontrola klijenta kao i kontrolnih aktivnosti. 

3.  Reakcije na procijenjene rizike značajnog pogrešnog prikaziva-
nja
Ovisno  o procjeni rizika materijalno značajnog pogrešnog 

prikazivanja, revizor treba utvrditi je li menadžment primijenio zah-
tjeve primjenjivog okvira financijskog izvještavanja relevantne za 
računovodstvenu procjenu i jesu li primijenjene metode za stvaranje 
računovodstvenih procjena dosljedno primijenjene ili su promijenje-
ne te koje su osnove za promjene.14 Posebno važno pitanje je koje 
će radnje revizor poduzeti kako bi se procijenjeni rizik značajnog 
pogrešnog prikazivanja sveo na prihvatljivu mjeru. Međunarodni 
revizijski standard zahtijeva da je potrebno poduzeti jedno ili više 
od sljedećeg:15

1. Utvrditi pružaju li događaji nastali do datuma revizorova izvješća 
revizijske dokaze u vezi s računovodstvenom procjenom.
Revizor treba razmotriti događaje nakon datuma bilance kako bi 

se uvjerio u prikladnost procjene na datum bilance.  Naime, događaji 
nakon datuma bilance mogu ponekad osigurati primjerene dokaze o 
računovodstvenoj procjeni. Primjerice, prodaja rashodovanih zaliha 
proizvoda može dati dostatne i primjerene dokaze o nadoknadivoj 
vrijednosti na datum bilance. Ipak za neke računovodstvene procje-
ne to neće biti slučaj. Primjerice, prilikom mjerenja fer vrijednosti 
događaji nastali nakon datuma bilance možda neće odražavati vri-
jednost koja je vrijedila na datum bilance. 

2. Testirati kako je menadžment stvorio računovodstvenu procjenu 
kao i podatke na kojima je ona utemeljena.
Testiranje kako je menadžment stvorio računovodstvenu procje-

nu temelji se na ocjeni:
a) je li korištena metoda primjerena u danim okolnostima i 
b) jesu li pretpostavke koje je koristio menadžment razumne u 

kontekstu ciljeva mjerenja iz primjenjivog okvira financijskog 
izvještavanja. 

3. Testirati učinkovitost djelovanja kontrola nad načinom kako je 
menadžment stvorio računovodstvenu procjenu, zajedno s  od-
govarajućim dokaznim postupcima.
Testirati učinkovitost djelovanja kontrola moguće je u uvjetima 

kada klijent ima oblikovan, implementiran i održavan, adekvatan 
sustav internih kontrola gdje postoji odobravanje i pregled računo-
vodstvenih procjena od strane odgovarajućih razina menadžmenta 
i kada je računovodstvena procjena izvedena računovodstvenim 
sustavom iz rutinske obrade podataka.

4. Odrediti točku procjene ili raspon procjena za ocjenjivanje točke 
procjene menadžmenta.
Ako revizor koristi pretpostavke ili metode koje se razlikuju od 

klijenta, tada će njegove procjene ili raspon procjena uzimati u obzir 
relevantne varijable. Prije toga, revizor će morati steći razumijevanje 
pretpostavki metoda koje je koristio menadžment kako bi ustanovio 
točku procjene i raspon procjena.

14   IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 457.

15   IFAC, Međunarodni revizijski standardi, prijevod s engleskog jezika, Hrvat-
ska revizorska komora, Zagreb, 2010., str. 458.

5. Provesti daljnje dokazne postupke
Za računovodstvene procjene koje stvaraju značajne rizike, osim 

obavljanja drugih dokaznih postupaka, revizor će ocijeniti kako je 
menadžment razmatrao alternativne postavke i modele i zašto ih je 
odbacio, jesu li značajne pretpostavke koje je koristio menadžment 
te namjeru i mogućnost menadžmenta da provede odgovarajuću 
politiku. 

6. Ocijeniti razumnost računovodstvene procjene i utvrditi pogreš-
na prikazivanja
Temeljeno na revizijskim dokazima, revizor će ocijeniti jesu li 

računovodstvene procjene u financijskim izvještajima razumne i u 
skladu s primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja.  U svezi s 
računovodstvenim procjenama, pogrešno prikazivanje, uzrokovano 
ili prijevarom ili pogreškom, može nastati kao posljedica: a) po-
grešnih prikaza o kojima nema nikakve dvojbe, b) razlika  nastalih 
temeljem procjena menadžmenta koje revizor smatra nerazumnim, 
c) revizorove procjene pogrešnih prikaza u populaciji (projicirani pri-
kazi s uzorka na populaciju) ili kao kombinaciji svih ovih okolnosti.

7. Razmatranje objava o računovodstvenim procjenama
Revizor se treba uvjeriti da je menadžment objavio sve relevantne 

informacije o računovodstvenim procjenama u skladu s primjenjivim 
okvirom financijskog izvještavanja. Ako se radi o računovodstvenim 
procjenama sa značajnim rizicima, revizor će procijeniti primjerenost 
objava o nesigurnostima procjene. 

6.  ZAKLJUČAK

Teško je govoriti o pouzdanoj procjeni fer vrijednosti. Govoriti o 
fer vrijednosti ima smisla ako se radi o aktivnom financijskom trži-
štu. Sve ostalo, u većoj ili manjoj mjeri, uključuje procjenu. A svaka 
procjena, iz objektivnih ili subjektivnih razloga, temelji se na kvaliteti 
ulaznih podataka ili metoda vrednovanja. Često puta samo mala pro-
mjena u ulaznim parametrima ili pretpostavkama može u značajnoj 
mjeri utjecati na konačan rezultat procjene.  Međutim, nekako se 
čini da su fer vrijednost kao i pripadajuće tehnike procjene  zahvatile, 
vjerojatno u najboljoj namjeri, sve sfere financijskog izvještavanja. 
Stoga se i donose novi standardi kako bi se doprinijelo transparent-
nosti financijskog izvještavanja. Međutim, nova pravila i mnoštvo 
različitih pravila učinilo je financijsko izvještavanje kompleksnim i 
složenim, moglo bi se čak reći i neshvatljivim za prosječne vanjske 
korisnike financijskih izvještaja. Informacije iz financijskih izvještaja 
često se nastoje predočiti prosječnom korisniku pomoću financijskih 
pokazatelja. U tom smislu financijski pokazatelji predstavljaju mjeru 
ocjene sigurnosti i uspješnosti poslovanja. Izračunati financijski po-
kazatelji često se bezrezervno interpretiraju. Uvažavajući činjenicu da 
procjena fer vrijednosti utječe na imovinu, obveze, prihode i rashode 
mijenja i financijsku sliku iskazanu pomoću financijskih pokazatelja. 
Stoga korisnici trebaju biti oprezni pri njihovoj ocjeni. 
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1. ZAKONSKA OBVEZA

Obveza provedbe godišnjeg popisa (inventure) propisana je 
Zakonom o računovodstvu i Općim poreznim zakonom (Nar. nov., br. 
115/16.). U tom pogledu sam poduzetnik dužan je tijekom poslovne 
godine, a najkasnije s krajem poslovne godine popisati imovinu i 
obveze i s popisanim stanjem uskladiti knjigovodstveno stanje.1 Ta-
kođer, u istom članku 15. ZOR-a navodi se kako poduzetnik mora na 
početku poslovanja popisati imovinu i obveze i navesti njihove poje-
dinačne vrijednosti u količinama i u novčanom iznosu. Spomenute 
radnje provode se i u slučajevima statusnih promjena, otvaranju 
stečajnog postupka ili pokretanju postupka likvidacije. Međutim, ako 
dolazi do promjene cijena dobara nije nužno provoditi popis imovine 
ako se knjigovodstvenim evidencijama mogu osigurati podatci o vri-
jednosti robe na zalihama.

Ako se radi o obvezniku revizije financijskih izvještaja, takva 
provedba inventure trebala bi biti nadzirana i od strane ovlaštenog 
revizora. O navedenome govori i Međunarodni revizijski standard 
(MRevS) 500 – Revizijski dokazi, koji u točki A16. utvrđuje da: „Pre-
gledavanje materijalne imovine pruža pouzdan revizijski dokaz o 
postojanju, ali ne nužno i o subjektovim pravima i obvezama ili o 
vrednovanju imovine. Pregledavanje pojedinačnih stavki zaliha može 
biti popraćeno promatranjem inventure zaliha.“ Nadalje, važnost 
provođenja inventure imovine i obveza poduzetnika te prisustvova-
nje inventuri od strane revizora društva, posebno je spomenuto i u 
Međunarodnom revizijskom standardu 501 – Revizijski dokazi – po-
sebna razmatranja za odabrane stavke, gdje pod točkom 4. standard 
navodi: „Ako su zalihe značajne za financijske izvještaje, revizor će 
pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze u vezi s postojanjem 
i kvalitativnim stanjem zaliha na način da:
a) prisustvuje fizičkom brojanju zaliha, osim ako nije izvedivo, kako bi 

a. ocijenio menadžmentove upute i postupke za evidentiranje i 
kontroliranje rezultata subjektovog fizičkog brojanja zaliha

b. promatrao izvođenje menadžmentovih postupaka za broja-
nje

1  Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16., dalje u tek-
stu: ZOR).

c. provjerio zalihe i 
d. obavio test brojenja i 

b) obavi revizijske postupke nad konačnim evidencijama zaliha 
subjekta kako bi se odredilo održavaju li one stvarne rezultate 
brojanja zaliha.“
Sudjelovanje revizora u postupcima inventure imovine i obveza 

utječe i na izražavanje mišljenja u samom revizorskom izvještaju, 
jer kako i spominju Međunarodni revizijski standardi 710 uspored-
ne informacije – usporedni iznosi i usporedni financijski izvještaji, 
potrebno je izraziti Osnovu za mišljenje s rezervom i Mišljenje s re-
zervom ako revizor nije mogao prisustvovati inventuri fizičkih zaliha 
na početku tog razdoblja. 

2. SUDJELOVANJE U PROVEDBI INVENTURE

Prilikom provjere pravilnosti izvršenja popisa imovine i obveza, 
ovlašteni revizor može sudjelovati u organizaciji provođenja inven-
ture, prisustvovati neposrednom popisu radi provjere korektnosti 
provođenja postupka i prikupljati  test-podatke radi uspoređivanja 
s originalnim popisnim listama te sudjelovati u fazi usklađivanja 
popisnog i knjigovodstvenog stanja.

Radnje koje se zahtijevaju od revizora da ih provede prilikom su-
djelovanja u provođenju godišnjeg popisa mogu se svesti u sljedeće 
kategorije:

2.1.  Utvrđivanje djelokruga same revizije 

Revizor će prilikom prisustvovanja godišnjem popisu poduzetni-
ka utvrditi je li uprava, nadzorni odbor ili drugo ovlašteno tijelo do-
nijelo Odluku ili rješenje o popisu i osnivanju popisnog povjerenstva. 
Pritom revizor treba obratiti pozornost da iako članovi popisnog 
povjerenstva nisu propisani niti jednim zakonom, oni ne bi smjeli 
biti osobe koje su ujedno materijalno zadužene za imovinu koja se 
popisuje. Također, revizor će u svome djelokrugu utvrditi i lokaciju 
odnosno mjesto obavljanja godišnjeg popisa te o svome prisustvu 
obavijestiti nadležne osobe društva.

Jedna od najznačajnijih odgovornosti revizora odnosi se na izražavanje mišljenja o financijskim izvještajima 
poduzetnika temeljeno na provedenoj reviziji. Kako je nužno da revizor stekne uvjerenje o tome jesu li financijski 
izvještaji poduzetnika bez značajnog pogrešnog prikazivanja, od revizora se očekuje da prisustvuje u provedbi 
inventure kod obveznika same revizije. Ovakva obveza određena je i propisana Međunarodnim revizijskim 
standardima (MRevS) 500 – Revizijski dokazi i 501 – Revizijski dokazi – posebna razmatranja za odabrane stavke. 
Tako će u nastavku članka autor obraditi pitanja oko kojih je potrebno voditi brigu prilikom sudjelovanja revizora 
u provođenju inventure odnosno popisa imovine i obveza poduzetnika.

Sudjelovanje revizora u provođenju 
godišnjeg popisa imovine i obveza
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2.2.  Provedbeni postupci

Postupci koje revizor provodi u samom godišnjem popisu očituju 
se u potvrdi lokacije na kojoj se inventura provodi, datuma nazočno-
sti i imenima radnika revizije i poduzetnika koji prisustvuju popisu te 
utvrđivanju imovine i obveza koji će biti obuhvaćeni samom inven-
turom. Nadalje, revizor provjerava odgovarajuće pisane upute, plan 
i organizaciju provedbe inventure poduzetnika, a zajedno s popisnim 
povjerenstvom potvrđuje i osigurava sveobuhvatnost popisnih lista.

2.3.  Sudjelovanje revizora na godišnjem popisu 

U ovom postupku revizor će obično i sam popisati pojedinu imo-
vinu te naknadno usporediti rezultate svog popisa s popisom koje 
je provelo popisno povjerenstvo. Kontrola provedbe popisa spada 
u obvezne revizorske postupke predviđene Međunarodnim revizor-
skim standardima, što također svjedoči o važnosti prisustvovanju 
inventure poduzetnika. 

2.4.  Finalizacija 

Nakon provedene inventure, revizor je dužan sastaviti pisano iz-
vješće o svim segmentima inventure poduzetnika te utvrditi postoje 
li nedostaci i nepravilnosti koje bi mogle ukazati da provedena radnja 
nije pouzdana.

Kako je poduzetnik u obvezi provođenja godišnjeg popisa imo-
vine i obveza, tj. popisa ukupne aktive i obveza trgovačkog društva, 

na revizorovoj je prosudbi da ocijeni značajnost svakog zasebnog 
elementa društva koji je u procesu inventure te pribavi dostatne i 
primjerene revizijske dokaze. Revizijski standardi predvidjeli su ta-
kođer i provedbu inventure na drugi datum od datuma financijskih 
izvještaja,  što bi značilo da će revizor obaviti revizijske postupke ka-
ko bi pribavio revizijske dokaze o tome jesu li ispravno evidentirane 
promjene u zalihama koje su se dogodile između datuma inventure i 
datuma financijskih izvještaja. Ako revizor zbog nepredviđenih okol-
nosti nije mogao prisustvovati inventuri, revizor bi trebao provesti 
ili promatrati fizičko brojanje zaliha na alternativni datum i obaviti 
revizijske postupke za transakcije nastale u međuvremenu između 
ta dva datuma.

3. ZAKLJUČAK

Revizorova odgovornost očituje se u izražavanju razumnog uvjere-
nja da financijski izvještaji ne sadrže značajna pogrešna prikazivanja. 
Koristeći vlastitu prosudbu i sa stavom profesionalnog skepticizma, 
revizor bi trebao pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze u 
vezi s postojanjem stanja imovine i obveza u knjigama poduzetnika. 
Iz tog razloga revizor je u fazi provedbe revizije dužan prisustvovati 
provođenju godišnjeg popisa imovine i obveza poduzetnika, kako bi 
se temeljem promatranja i provjere uvjerio u točnost i visinu iska-
zanih stanja odnosno smanjio potencijalni rizik koji bi mogao imati 
utjecaj na materijalno značajna pogrešna prikazivanja u financijskim 
izvještajima.
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1. UVOD

Poduzećima nikada nije unaprijed bio osiguran rast, razvoj i op-
stanak na tržištu, što je posebice naglašeno u današnjem, iznimno 
konkurentnom, nestabilnom i visokorizičnom okruženju obilježenom 
stalnom potrebom za diferencijacijom i razlikovanjem od konkuren-
cije. Poduzeća se nastoje razlikovati i ostvariti održivu konkurent-
sku prednost putem uvođenja tehnoloških inovacija, intenzivne 
upotrebe računala i informacijsko-komunikacijskih tehnologija te 
uvođenjem novih trendova povezanih s digitalnim transformacijama, 
računalstvom u oblaku, internetom stvari, velikim podacima, kako bi 
što učinkovitije i na najbolji mogući način zadovoljili potrebe svojih 
sve zahtjevnijih klijenata, kupaca i svih ostalih interesno-utjecajnih 
skupina. Navedeni trendovi dovode do pojave novih, rastućih i sve 
opasnijih rizika za poslovanje poduzeća povezanih s cyber sigurnošću. 
Uslijed toga, poduzeća moraju iz korijena mijenjati dosadašnji način 
upravljanja poslovanjem, način upravljanja rizicima i uspostavljen 
sustav internih kontrola kako bi se prilagodili suvremenom načinu po-
slovanja i izbjegli negativne, štetne financijske i nefinancijske utjecaje 
na poslovanje i konkurentsku poziciju na tržištu. Drugim riječima, da 
bi to mogla postići, poduzeća moraju uspostaviti učinkovit i djelotvo-
ran model tri linije obrane za učinkoviti proces upravljanja rizicima 
cyber sigurnosti i kontrole. 

U ovom radu se detaljno prikazuju uloge, ovlasti i odgovornosti 
funkcija sve tri linije obrane za učinkoviti proces upravljanja rizicima 
cyber sigurnosti i kontrola kroz prikaz sadržaja i smjernica Praktičnog 
vodiča - Vodiča za reviziju globalne tehnologije pod naslovom „Procje-
njivanje rizika cyber sigurnosti - Uloga modela tri linije obrane“1 kojeg 
je Institut internih revizora (The IIA Global) objavio 16. rujna 2016. 
godine s ciljem poboljšavanja i povećanja djelotvornosti upravljanja 
rizicima na razini cjelokupnog poduzeća s posebnim naglaskom na 
unaprjeđenju procjenjivanja novih rizika i prijetnji povezanih s cyber 
sigurnošću s kojima se susreću sve tri linije obrane.

2. FUNKCIONIRANJE MODELA TRI LINIJE CYBER 
OBRANE PREMA NOVOM MEĐUNARODNOM 
OKVIRU PROFESIONALNOG DJELOVANJA

Interna revizija, kao sastavni dio revizijske profesije, ne može 
funkcionirati „bez vlastitih „pravila igre“ kao bitne pretpostavke 
profesionalnog obavljanja revizijskog posla. U tom smislu uloženi su 
napori u oblikovanje i razradu cjelokupnog Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja kojeg je objavio Institut internih revizora 

1  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global Technology 
Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA.

Institut internih revizora (The IIA Global) je u rujnu 2016. godine objavio Dodatnu smjernicu, Praktični vodič - 
Vodič za reviziju globalne tehnologije pod naslovom „Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti - Uloga modela tri linije 
obrane“ koji, prema novom i poboljšanom Međunarodnom okviru profesionalnog djelovanja iz 2015. godine, čini 
dio Preporučenih smjernica. Svrha Praktičnog vodiča - Vodiča za reviziju globalne tehnologije je poboljšavanje i 
povećanje djelotvornosti procesa upravljanja rizicima na razini cjelokupnog poduzeća s posebnim naglaskom na 
unaprjeđenju procjenjivanja novih rizika cyber sigurnosti i povezanih prijetnji koje se pojavljuju.
Autori u radu prikazuju ključne smjernice Vodiča koji, između ostaloga, određuje ulogu operativnog menadžmenta 
kao „vlasnika cyber rizika“ i prve linije obrane, uloge funkcija upravljanja cyber rizicima i nadzora usklađenosti 
kao druge linije obrane te ulogu funkcije interne revizije kao treće linije obrane od rizika cyber sigurnosti 
odnosno  u radu se prikazuju i detaljno opisuju uloge, ovlasti i odgovornosti prve, druge i treće linije obrane za 
učinkoviti proces upravljanja rizicima cyber sigurnosti i kontrole. Prema tome, namjera Vodiča nije osiguravanje 
neposrednog postizanja usklađenosti s Međunarodnim standardima za profesionalno obavljanje interne revizije, 
već je to svrha druge razine smjernica, Provedbenih smjernica.

Model tri linije obrane za učinkoviti 
proces upravljanja rizicima cyber 
sigurnosti i kontrole
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(The IIA Global).“2 Primarna svrha oblikovanja i objavljivanja navede-
nog Okvira je da se „internim revizorima diljem svijeta sistematiziraju 
obvezujuće i preporučene smjernice za uspostavljanje i djelovanje 
aktivnosti interne revizije, i to tako da iste pomognu internim revi-
zorima da na odgovarajući način reagiraju u obavljanju sve složenijih 
aktivnosti interne revizije te osiguravaju kvalitetu profesionalne uslu-
ge svojim korisnicima i organizaciji u cjelini.“3

Institut internih revizora (engl. The IIA Global) je dana 6. srpnja 
2015. godine objavio novi Međunarodni okvir profesionalnog djelo-
vanja4 pod nazivom Okvir za učinkovitost interne revizije: Novi IPPF 
(engl. The Framework for Internal Audit Effectiveness: The New IPPF), 
a njegova konačna struktura odnosno sadržajni elementi su:5 
• Misija interne revizije (engl. Mission of Internal Audit) 
• Obvezujuće smjernice (engl. Mandatory Guidance) koje se sasto-

je od:
o Temeljnih načela za profesionalno obavljanje interne revizije 

(engl. Core Principles for the Professional Practice of Internal 
Auditing)

o Definicije interne revizije (engl. Definition of Internal Audit-
ing) 

o Etičkog kodeksa (engl. Code of Ethics)
o Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje inter-

ne revizije (engl. International Standards for the Professional 
Practice of Internal Auditing)

• Preporučene smjernice (engl. Recommended Guidance) koje se 
sastoje od:
o Provedbenih smjernica (engl. Implementation Guidance)
o Dodatnih smjernica (engl. Supplemental Guidance)

• Ostale smjernice i resursi (engl. Topics and Resources).
Uz to, od 1. siječnja 2017. godine u praksi interne revizije primje-

njuju se revidirani Međunarodni standardi za profesionalno obavlja-
nje interne revizije (Standardi).6 

Dakle, ključna razlika novog Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja u odnosu na prethodni Okvir je, uz uvođenje Misije interne 
revizije i Temeljnih načela za profesionalno obavljanje interne revizije, 
rekonstrukcija Preporučenih smjernica. Nova struktura Preporučenih 
smjernica uključuje Provedbene smjernice i Dodatne smjernice. Pro-
vedbene smjernice su „smjernice koje pomažu internim revizorima 
u primjeni Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije. Iako se njima ne teži dati detaljne opise i procedure 
rada, provedbene smjernice zapravo pružaju moguće ili prihvatljive 
pristupe u postizanju usklađenosti sa zahtjevima Standarda. Proved-
bene smjernice ne smiju biti detaljni procesi i procedure, kao štu su to 
primjerice, radni programi ili modeli. Takvu detaljnu razinu smjernica 
treba očekivati na razini smjernica koje se u strukturi novog, pobolj-
šanog Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja - Okvira za 
učinkovitost interne revizije nazivaju Dodatne smjernice.“7

2  Tušek, B. (2016.) Nove provedbene smjernice u internoj reviziji. Računovodstvo i fi-
nancije, br. 6/2016. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 71.

3  Tušek, B. (2016.): op. cit., str. 71.
4  Više o tome, Tušek, B. (2015.) Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profe-

sionalnog djelovanja. Zbornik radova 18. savjetovanja „Interna revizija i kontrola“, Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Sekcija internih revizora, Zagreb - Opatija, 
27. - 29. 9. 2015., str. 13. - 46.

5  The Institute of Internal Auditors (2015) The Framework for Internal Audit Effecti-
veness: The New IPPF. Altamonte Springs, Florida: The IIA. Dostupno na: https://na.theiia.
org/standards-guidance/Pages/Standards-and-Guidance-IPPF.aspx.

6  Više o tome, The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora 
(2016.) Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s en-
gleskog jezika. Zagreb: Hrvatski institut internih revizora.

7  Tušek, B. (2017.) Interno vrednovanje funkcije interne revizije prema novoj Proved-
benoj smjernici. Računovodstvo i financije, br. 4/2017. Zagreb: Hrvatska zajednica računo-
vođa i financijskih djelatnika, str. 60.

Prema tome, Dodatne smjernice (engl. Supplemental Guidance)8 
kao dio Preporučenih smjernica novog Međunarodnog okvira profe-
sionalnog djelovanja mogu se definirati kao smjernice koje pružaju 
dodatne preporučene upute odnosno  predstavljaju preporučeni vo-
dič za obavljanje aktivnosti interne revizije. Iako Dodatne smjernice 
podržavaju primjenu Standarda, njihova namjena nije da budu nepo-
sredno povezane s postizanjem usklađenosti sa Standardima, već je 
to, kao što je prethodno navedeno, namjena Provedbenih smjernica. 
Drugim riječima, Dodatne smjernice su namijenjene obuhvaćanju 
i naglašavanju pojedinih tematskih područja, specifičnih pitanja 
pojedinih sektora te sadrže detaljne procese i postupke. Sadržajni 
elementi Dodatnih smjernica su:9

• Praktični vodiči - Opći (engl. Practice Guides - General)
• Praktični vodiči - Javni sektor (engl. Practice Guides - Public Sec-

tor)
• Praktični vodiči - Vodiči za reviziju globalne tehnologije (engl. 

Practice Guides - Global Technology Audit Guide - GTAG)
• Praktični vodiči - Vodiči za procjenu IT rizika (engl. Practice Guides 

- Guide to the Assessment of IT Risks - GAIT)
• Ostale dodatne smjernice (engl. Other Supplemental Guidance).

Praktični vodiči (engl. Practice Guides)10 predstavljaju detaljne 
smjernice internim revizorima za obavljanje aktivnosti interne revizije 
te uključuju detaljne procese, postupke i procedure, od raznih alata, 
tehnika, programa preko pristupa korak - po - korak pa sve do prak-
tičnih primjera i drugih sličnih smjernica. Vodiči za reviziju globalne 
tehnologije (engl. Global Technology Audit Guide - GTAG)11 su vrsta 
Praktičnih vodiča pisanih jednostavnim poslovnim jezikom s ciljem 
pravodobnog reagiranja i adekvatnog djelovanja radi rješavanja te ot-
klanjanja novonastalih problema odnosno pitanja povezanih s uprav-
ljanjem informacijskom tehnologijom, kontrolama i sigurnošću.

U današnje vrijeme poslovanje poduzeća obilježava intenzivna 
upotreba informacijsko-komunikacijskih tehnologija zbog povećanog 
korištenja računala, računalnih mreža te uvođenja novih tehnoloških 
inovacija i trendova, poput trendova povezanih s digitalnim transfor-
macijama, mobilnim tehnologijama, računalstvom u oblaku, inter-
netom stvari, velikim podacima ili društvenim mrežama. Navedeni 
trendovi i moderne tehnologije stvaraju, s jedne strane, značajne 
prednosti odnosno pozitivan utjecaj i održivu konkurentsku prednost 
poduzećima, no s druge strane, poduzeća trpe i značajne negativne 
posljedice jer njihovo poslovanje postaje izloženije i sve ranjivije 
uslijed pojave novih, rastućih cyber rizika, prijetnji i napada. Prema 
tome, da bi poduzeće maksimiziralo prednosti, a istovremeno mini-
miziralo nedostatke i negativne posljedice uzrokovane rizicima cyber 
sigurnosti treba adekvatno upravljati rizicima na razini cjelokupnog 
poduzeća te uspostaviti djelotvoran model tri linije obrane za učin-
koviti proces upravljanja rizicima cyber sigurnosti i kontrole. Upravo 
ulogom modela tri linije obrane u procjenjivanju i upravljanju rizicima 
cyber sigurnosti bavi se Praktični vodič - Vodič za reviziju globalne 
tehnologije „Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti - Uloga modela tri 
linije obrane“ čiji sadržaj i ključne smjernice se detaljno prikazuju u 
ovom radu. Navedeni Vodič objavljen je od strane Instituta internih 
revizora (engl. The IIA Global) 16. rujna 2016. godine s ciljem po-

8  The Institute of Internal Auditors - Recommended Guidance - Supplemental Guidan-
ce. Dostupno na: https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/prac-
tice-guides/Pages/Practice-Guides.aspx.

9  The Institute of Internal Auditors - Recommended Guidance - Supplemental Guidan-
ce. Dostupno na: https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/prac-
tice-guides/Pages/Practice-Guides.aspx.

10  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 31.

11  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 31.
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boljšavanja i povećanja djelotvornosti upravljanja rizicima na razini 
cjelokupnog poduzeća s posebnim naglaskom na „novim rizicima koji 
se pojavljuju i povezanim prijetnjama s kojima se susreću sve tri linije 
obrane.“12 Dakle, da bi se mogla pravilno razmotriti, odrediti i shvatiti 
uloga funkcije interne revizije u procesu upravljanja rizicima, kao tre-
će linije obrane od rizika cyber sigurnosti, potrebno je prvo odrediti 
i razumijeti uloge i važnost prve i druge linije obrane, čije djelovanje, 
aktivnosti te rezultate naknadno revidira funkcija interne revizije, kao 
dodatni, viši stupanj nadzora.

Ovaj Praktični vodič - Vodič za reviziju globalne tehnologije 
određuje ulogu funkcije interne revizije u cyber sigurnosti, kroz raz-
matranje:
• „uloge glavnog internog revizora vezano uz pružanje uvjerenja, 

korporativno upravljanje, cyber rizike i prijetnje
• procjenjivanja inherentnih rizika i prijetnji
• uloge i odgovornosti prve, druge i treće linije obrane vezano uz 

upravljanje rizicima, interne kontrole i korporativno upravljanje
• mogućnosti pojavljivanja grešaka i nedostataka prilikom pružanja 

uvjerenja
• odgovornosti funkcije interne revizije vezano uz priopćavanje 

rezultata.“13

U ovom radu se detaljno prikazuju smjernice kojima se određuju 
i opisuju uloge, ovlasti i odgovornosti prve, druge i treće linije obrane 
od rizika cyber sigurnosti vezano uz upravljanje rizicima, interne kon-
trole i korporativno upravljanje.

Uz Praktični vodič - Vodič za reviziju globalne tehnologije „Procje-
njivanje rizika cyber sigurnosti - Uloga modela tri linije obrane“, koji 
se bavi tematikom cyber sigurnosti i povezanim rizicima, povezane su 
i smjernice u sljedećim dokumentima:14

• Praktični vodiči - Opći:
o „Upravljanje kontinuitetom poslovanja - krizni menadžment“
o „Revidiranje rizika privatnosti“, drugo izdanje
o „Interna revizija i druga linija obrane“
o „Oslanjanje interne revizije na rad drugih pružatelja usluga 

uvjerenja“
• Praktični vodiči - Vodiči za reviziju globalne tehnologije:

o „Kontrole upravljanja promjenama i zakrpama: kritične za 
organizacijski uspjeh“, drugo izdanje

o „Kontinuirano revidiranje: koordinacija kontinuiranog revidi-
ranja i nadzora radi pružanja kontinuiranog uvjerenja“, drugo 
izdanje

o „Upravljanje revizijom informacijskih sustava (IT revizija)“, 
drugo izdanje

o „Outsourcing informacijskih tehnologija“, drugo izdanje
o „Upravljanje identitetima i pristupima“
o „Razvijanje informacijskog (IT) revizijskog plana“
o „Upravljanje informacijskom sigurnošću“
o „Revidiranje informacijskog (IT) menadžmenta“

• Sažetak osnovnih gledišta:
o „Model tri linije obrane za učinkoviti proces upravljanja rizici-

ma i kontrole.“15

12  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 3.

13  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 3.

14  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 1. - 31.

15  Više o tome, Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.) Interna revizija. Zagreb: Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 150. - 155.

Uz navedene smjernice, važno je istaknuti i navesti Međuna-
rodne standarde za profesionalno obavljanje interne revizije koji su 
relevantni i vezani uz ovo područje, a to su:16

• Standard 1210 - Stručnost
• Standard 2050 - Koordinacija i oslanjanje
• Standard 2100 - Priroda posla
• Standard 2110 - Korporativno upravljanje
• Standard 2120 - Upravljanje rizicima.

3. PRILAGODBA MODELA TRI LINIJE OBRANE ZA 
ZAŠTITU PODUZEĆA OD RIZIKA CYBER SIGURNOSTI

Rizik se općenito može definirati kao „vjerojatnost nastanka nekog 
događaja koji će imati posljedice na ostvarivanje ciljeva organizacije. 
Obično se izražava u terminima posljedica i vjerojatnosti nastanka.“17 
Drugim riječima, rizik obilježava nesigurnost odnosno neizvjesnost 
ostvarivanja unaprijed zacrtanih, planiranih ciljeva poduzeća. 
„Neizvjesnost odnosno rizik, ima i pozitivan i negativan aspekt, s 
obzirom da se može odnositi na priliku za postizanje veće vrijednosti 
za poduzeće ili na mogućnost odnosno  prijetnju smanjenja njegove 
vrijednosti. S obzirom da u okruženju u kojem posluje, poduzeću nije 
unaprijed zajamčen razvitak i opstanak, suočavanje s neizvjesnostima 
je konstantan izazov za menadžment poduzeća, koji mora odrediti 
razinu neizvjesnosti odnosno rizika, kojeg je spreman snositi.“18 
U tom smislu, menadžment poduzeća treba razviti odgovarajući 
proces upravljanja rizicima kako bi se maksimizirala i postigla veća 
vrijednost za poduzeće, a minimiziralo smanjenje njegove vrijednosti. 
Upravljanje rizicima19 predstavlja „proces identificiranja, analiziranja, 
procjenjivanja, nadziranja i priopćavanja rizika povezanih s bilo kojom 
aktivnošću, funkcijom ili procesom na način kojim će se osposobiti 
organizaciju za minimizaciju gubitaka i maksimizaciju mogućnosti.“20 
Sukladno navedenoj definiciji, proces upravljanja rizicima sastoji se 
od četiri međusobno povezane faze koje uključuju:21 
1. identificiranje rizika povezanih s pojedinim poslovnim ciljevima
2. procjenjivanje rizika u smislu mogućnosti (vjerojatnosti), značaj-

nosti i vremena njihova nastanka te vrednovanja potencijalnih 
posljedica i, povezano s tim, utvrđivanja (rangiranja) prioritetnih 
rizika

3. odlučivanje o tome kako postupati s identificiranim rizicima i
4. nadziranje.

Kvalitetno i djelotvorno upravljanje rizicima treba kontinuirano 
stvarati dodanu vrijednost za poduzeće i sve njegove interesno-utje-
cajne skupine i to tako da proces bude implementiran u sve organiza-
cijske aktivnosti čime se osigurava:22 
• razumijevanje rizika kojima je poduzeće izloženo
• osiguranje uvjerenja o tome da su ugrađene odgovarajuće stra-

tegije i postupci smanjenja rizika koji ugrožavaju ostvarivanje 
planiranih ciljeva poduzeća

• postojanje i adekvatno funkcioniranje ugrađenih internih kontro-
la kao instrumenata upravljanja rizicima poduzeća te

• anticipiranje promjena u okolini.

16  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 1. - 31.

17  The Institute of Internal Auditors UK and Ireland (2000) Training Courses. London: 
The Institute of Internal Auditors UK and Ireland, str. 5.

18  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 107.
19  Engl. Risk Management.
20  The Institute of Internal Auditors UK and Ireland (2000): op. cit., str. 5.
21  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014): op. cit., str. 281.
22  The Institute of Internal Auditors UK and Ireland (2000): op. cit., str. 5.
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Suvremeno poslovanje poduzeća kontinuirano se mijenja, una-
prijeđuje i nameće se potreba stalnog inoviranja načina i pristupa 
djelovanju, najčešće kroz uvođenje novih informacijsko-komunika-
cijskih tehnologija koje trebaju zadovoljiti rastuće potrebe i zahtjeve 
klijenata, poslovnih partnera, dobavljača, kupaca i svih ostalih 
interesno-utjecajnih skupina za stalnom dostupnošću i trenutnim 
pristupom informacijama, proizvodima i uslugama. Nove tehnologi-
je koje poduzeća ugrađuju u svoje poslovanje omogućuju brojnim 
interesno-utjecajnim skupinama stalni pristup organizacijskim infor-
macijama, putem primjerice:23 lanaca opskrbe kupaca i dobavljača, 
skladištenja velike količine osjetljivih i povjerljivih podataka i infor-
macija u virtualnu infrastrukturu računalstva u oblaku24, povećane 
količine uređaja koji mogu stalno biti povezani i uključeni u razmjenu 
podataka.25 Navedeni trendovi omogućavaju poduzeću osigurati op-
stanak, rast i razvoj na tržištu te stvaranje održive konkurentske pred-
nosti, no s druge strane, time se stvaraju veliki izazovi upravljačkim 
strukturama zbog pojave novih, rastućih i sve značajnijih rizika cyber 
sigurnosti koji mogu uzrokovati velike financijske i nefinancijske štete 
pa čak i djelomično onemogućiti i obustaviti poslovanje ili dovesti do 
propasti cjelokupnog poduzeća. Stoga upravljačke strukture moraju 
uspostaviti djelotvoran model tri linije cyber obrane s integriranim 
primjerenim procesom upravljanja rizicima cyber sigurnosti. Ključnu 
ulogu u procjenjivanju djelotvornosti tog procesa, pružanju uvjerenja 
o odgovarajućem upravljanju značajnim rizicima i savjeta za njegovo 
poboljšanje, kao treća linija obrane, ima upravo funkcija interne 
revizije koja predstavlja neovisnu, objektivnu i savjetodavnu funkciju 
te važnu podršku i pomoć upravljačkim strukturama poduzeća. 

Da bi upravljačke strukture i funkcije sve tri linije cyber obrane 
mogle razumjeti rizike povezane s cyber sigurnošću i njima adekvat-
no upravljati, trebaju prvo razumjeti što je cyber sigurnost, cyber 
prijetnje i napadi te koji su ključni izvori cyber prijetnji.

Prema pojmovniku Praktičnog vodiča - Vodiča za reviziju global-
ne tehnologije26, cyber sigurnost predstavlja zaštitu informacijske 
imovine putem otkrivanja i otklanjanja prijetnji i napada nad infor-
macijama koje se obrađuju, spremaju i prenose putem internih in-
formacijskih sustava poduzeća. Cyber sigurnost je „važna sustavima 
koji podupiru organizacijske ciljeve povezane s djelotvornošću i učin-
kovitošću poslovanja poduzeća, pouzdanošću internog i eksternog 
izvještavanja i usklađenošću s primjenjivim zakonima i regulativama. 
Poduzeće kreira i ugrađuje interne kontrole povezane s cyber sigur-
nošću duž cijele organizacije radi zaštite cjelovitosti, povjerljivosti i 
raspoloživosti informacija.“27 Čimbenici koji omogućavaju poslovni 
rast poduzećima i povećanje učinkovitosti njihova poslovanja ujedno 
predstavljaju i potencijalnu podlogu cyber napadima odnosno  sna-
ge koje jačaju cyber ranjivost poduzeća, pri čemu se kao četiri naj-
značajnija čimbenika ističu: tehnološka ekspanzija, razvijajući i novi 
poslovni modeli, motivirani napadači i rast podataka (slika 1.).28 

23  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecu-
rity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 4.

24  Engl. Cloud Computing.
25  Engl. Internet of Things.
26  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 

Three Lines of Defense: op. cit., str. 26.
27  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 

Three Lines of Defense: op. cit., str. 5.
28  Deloitte (2017) Cybersecurity and the Role of Internal Audit - an Urgent Call to 

Action. Dostupno na: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/us/Documents/
risk/us-risk-cyber-ia-urgent-call-to-action.pdf, str. 1.

Slika 1. Čimbenici cyber ranjivosti poduzeća

Izvor: Deloitte (2017) Cybersecurity and the Role of Internal Audit - an Urgent Call 
to Action. Dostupno na: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/us/Docu-
ments/risk/us-risk-cyber-ia-urgent-call-to-action.pdf, str. 1.

Cyber napadi se izvode iz različitih razloga, od financijskih pri-
jevara, krađe i/ili zloupotrebe podataka i informacija do ometanja i 
prekidanja rada kritične infrastukture i važnih operativnih programa, 
aplikacija ili uređaja državnih institucija ili drugih organizacija.29 U 
tablici 1. su nabrojeni najčešći izvori cyber prijetnji.

Tablica 1. Izvori cyber prijetnji3031

Najčešći izvori 
cyber prijetnji

• državni napadači
• cyber kriminalci
• haktivisti30

• unutarnji napadači31 i pružatelji usluga
• proizvođači supstituta i drugih zamjenskih 

proizvoda i usluga

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles 
of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global 
Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 17.

Prema tome, rizici cyber sigurnosti odnosno cyber rizici se mogu 
definirati kao „poslovni rizici koji proizlaze iz intenzivne uporabe infor-
macijskih sustava i tehnologije u okruženju digitalne ekonomije kao 
važne podrške odvijanju i unaprjeđenju poslovnih procesa i poslovanja 
uopće.“32 Cyber rizike obilježava njihova dualnost što znači da:33

• su cyber rizici uvijek prisutni u poslovanju poduzeća
• dobro vođene informatičke inicijative stvaraju novu vrijednost, 

nove poslovne prilike i održivu konkurentsku prednost, dok s 
druge strane, loše vođene informatičke inicijative uništavaju po-
slovanje, stvaraju štete i probleme poduzeću te analogno tome, 
ne stvaraju novu vrijednost, troše organizacijske resurse, stvaraju 
gubitke i frustracije zaposlenika.
Prilikom određivanja utjecaja cyber prijetnji i napada na poslo-

vanje poduzeća, ključno je razmotriti i odrediti koje informacije su 

29  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecu-
rity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 5.

30 Engl. Hacktivists. Haktivizam predstavlja povezivanje hakiranja i aktivizma odnosno 
tehnologije i politike, a haktivisti predstavljaju skupinu politički aktivnih računalnih napadača 
(hakera) koji provode računalne, „cyber“, haktivističke napade s ciljem postizanja određenih 
političkih i/ili društvenih ciljeva. Više o tome, The Institute of Internal Auditors (2016) Asse-
ssing Cybersecurity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 26. i Laboratorij 
za sustave i signale (2012.) Haktivizam. Dostupno na: http://security.lss.hr/Novi-dokumen-
ti/haktivizam.html.

31  Engl. Insiders.
32  Spremić, M. (2016.) Cyber rizici i veliki podaci (Big Data). Hrvatska revizorska komo-

ra - Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora i računovođa 28. - 29. studeni 2016. godine. 
Dostupno na: http://www.revizorska-komora.hr/pdf/Strucno%20savjetovanje_2016/9_
HRK%202016_Spremic_Big%20data.pdf, str. 19.

33  Spremić, M. (2016.): op. cit., str. 19.
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iznimno vrijedne napadačima ili bez kojih informacija poduzeće ne 
bi moglo nesmetano obavljati svoju osnovnu djelatnost ako bi bile 
oštećene ili privremeno nedostupne. Također, važno je odrediti koje 
su to informacije koje mogu uzrokovati značajne financijske i kon-
kurentske gubitke ili reputacijsku štetu u slučaju njihovog hakiranja 
i/ili nepravodobnog izlaska u javnost. Uz to, prilikom određivanja 
važnosti cyber napada za poduzeće, bitno je uzeti u obzir industriju 
i poslovno okruženje u kojem ono posluje. Ista informacija neće biti 
jednako važna maloprodajnom ili proizvođačkom poduzeću. Stoga 
će, primjerice, maloprodajno poduzeće veći naglasak stavljati na 
neometano pružanje prodajnih i postprodajnih usluga te zaštitu po-
dataka o kupcima, dok će proizvođačko poduzeće naglasak stavljati 
na dostupnost, pouzdanost i efikasnost proizvodnje i cijelog lanca 
opskrbe, kao i na kvalitetu i sigurnost proizvoda.34

4. MODEL TRI LINIJE OBRANE ZA UČINKOVITI PROCES 
UPRAVLJANJA RIZICIMA CYBER SIGURNOSTI I 
KONTROLE35

Institut internih revizora (engl. The IIA Global) objavio je u siječ-
nju 2013. godine Sažetak osnovnih gledišta pod naslovom „Model tri 
linije obrane za učinkoviti proces upravljanja rizicima i kontrole“36 koji 
predstavlja „jednostavan i učinkovit način za poboljšanje komunikacije 
po pitanjima rizika i kontrole upravo time što pojašnjava ključne ulo-
ge i zadatke pojedinih grupa u organizaciji. Ovaj model osigurava novi 
pogled na poslovanje, podržavajući neprekidnu uspješnost inicijative 
za upravljanje rizicima, a prilagođen je svakoj organizaciji bez obzira 
na njezinu veličinu ili složenost poslovanja. Čak i u organizacijama u 
kojima ne postoji formalno uspostavljen okvir za upravljanje rizikom, 
uvođenje modela tri linije obrane može učiniti jasnijim pitanja rizika 
i kontrole te pomoći u poboljšanju učinkovitosti sustava upravljanja 
rizikom.“37

U modelu tri linije obrane, prvu liniju obrane predstavljaju inter-
ne kontrole koje implementira i provodi operativni menadžment kao 
„vlasnik rizika“, drugu liniju obrane čine funkcije upravljanja rizikom 
i nadzora usklađenosti, a treću liniju obrane funkcija interne revizije 
(tablica 2.).

Tablica 2. Koordinacija tri linije obrane
PRVA LINIJA 

OBRANE
DRUGA LINIJA 

OBRANE
TREĆA LINIJA 

OBRANE

Vlasnici rizika Kontrola rizika i 
usklađenost Uvjerenje o rizicima

• operativni 
menadžment

• ograničena neovisnost
• izvještaji primarno 

usmjereni 
menadžmentu

• interna revizija
• veća neovisnost
• izvještaji usmjereni 

upravi i nadzornom tijelu

Izvor: Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.) Interna revizija. Zagreb: Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 155.

Prva linija obrane
„Kao prva linija obrane, operativni menadžment je „vlasnik“ rizi-

ka i njime neposredno upravlja. Uz to, operativni menadžment ima 
odgovornost za poduzimanje korektivnih aktivnosti za otklanjanje 
nedostataka u procesima i kontrolama. Operativni menadžment je 

34  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecu-
rity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 5.

35  Ovaj dio rada napisan je temeljem i prilagođen prema The Institute of Internal Au-
ditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., 
str. 5. - 16.

36  The Institute of Internal Auditors (2013) The Three Lines of Defense in Effective Risk 
Management and Control. The IIA Position Paper. Altamonte Springs, Florida: The IIA.

37  The Institute of Internal Auditors (2013) The Three Lines of Defense in Effective Risk 
Management and Control: op. cit., str. 2.

odgovoran za održavanje učinkovitosti sustava internih kontrola i 
funkcioniranje uspostavljenih postupaka i procedura za kontrolu rizi-
ka na dnevnoj bazi. Operativni menadžment identificira, procjenjuje, 
upravlja i ublažava rizik, razvijajući i primjenjujući interne politike i 
procedure te osiguravajući usklađenost tih aktivnosti s utvrđenim 
ciljevima i zadacima. Kroz stepenastu strukturu odgovornosti, srednja 
razina menadžmenta osmišljava i implementira detaljne procedure 
za kontrolu i nadzor nad postupcima koje izvršavaju zaposleni.“38

Vezano uz cyber sigurnost, funkcija prve linije obrane može 
uključivati razvijanje pozicija i zapošljavanje djelatnika zaduženih za 
upravljanje i zaštitu informacijske i ostale imovine poduzeća, poput 
funkcija:
• glavnog direktora za tehnologiju39 
• glavnog direktora za sigurnost40 
• glavnog direktora za sigurnost informacijskih sustava41

• glavnog informacijskog direktora.42

Ključne odgovornosti glavnog direktora za tehnologiju odnose se 
na: 
• osiguravanje znanja, usmjerenja i vodstva vezanog uz raspoložive 

tehnologije nužne za ostvarivanje organizacijskih ciljeva 
• zaštitu organizacijskog intelektualnog vlasništva
• osiguravanje organizacijske spremnosti za poduzimanje daljnjih 

koraka tehnološkog razvoja čime se omogućavaju inovacije, 
strateške promjene te ostvarivanje konkurentske prednosti po-
duzeća.
Ključne odgovornosti glavnog direktora za sigurnost odnosno  

glavnog direktora za sigurnost informacijskih sustava uključuju:
• identificiranje i razumijevanje cyber prijetnji
• razvijanje strategije cyber sigurnosti
• jačanje sigurnosne politike i sigurnosnih procedura
• sudjelovanje u procesu razvijanja nadzornih programa za pro-

vjeru primjerenosti zaštite organizacijske imovine i podataka 
interesno-utjecajnih skupina poduzeća.
Ključne odgovornosti glavnog informacijskog direktora podrazu-

mijevaju:
• provođenje strateških promjena, osiguravanje uvjeta i moguć-

nosti za stvaranje održive konkurentske prednosti kroz cijelu 
organizacijsku strukturu poduzeća

• razvijanje programa informacijske, cyber sigurnosti
• implementaciju programa edukacije i usavršavanja vezano uz 

cyber sigurnost na razini cijelog poduzeća
• razvijanje politike cyber sigurnosti.

Glavni direktor za tehnologiju, glavni direktor za sigurnost, glavni 
direktor za sigurnost informacijskih sustava te glavni informacijski 
direktor trebaju zajednički surađivati s glavnim izvršnim direktorom 
i svim ostalim članovima višeg menadžmenta u borbi protiv cyber 
kriminala te povezanih rizika, prijetnji i napada. Ako poduzeće nema 
mogućnost razvijanja i osiguravanja svih prethodno spomenutih 
pozicija odnosno radnih mjesta te zapošljavanja stručnjaka za svako 
od tih navedenih područja, predlaže se uspostavljanje i organiziranje 
jedinstvenog odbora. Navedeni odbor sastojao bi se od profesionala-
ca s potrebnim specijalističkim znanjima koji bi zajednički surađivali i 
djelovali na području upravljanja cyber sigurnosti, borbe protiv cyber 
rizika, prijetnji i napada te razvijanju politike, programa i strategije 

38  The Institute of Internal Auditors (2013) The Three Lines of Defense in Effective Risk 
Management and Control: op. cit., str. 4.

39  Engl. CTO - Chief Technology Officer.
40  Engl. CSO - Chief Security Officer.
41  Engl. CISO - Chief Information Security Officer.
42  Engl. CIO - Chief Information Officer.
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cyber sigurnosti čime bi poduzeće jačalo svoju otpornost na rastuće 
cyber napade i prijetnje.

U tablici 3. je prikazan popis potencijalnih aktivnosti koje može 
uspostavljati i provoditi prva linija obrane od cyber rizika.

Tablica 3. Primjeri aktivnosti prve linije obrane43444546

Aktivnosti prve 
linije obrane

• uspostavljanje i upravljanje sigurnosnim 
procedurama, edukacijom, usavršavanjem 
zaposlenika i testiranjem

• održavanje sigurnosnih postavki uređaja, ažuriranje 
softvera i sigurnosnih zakrpa43

• razvijanje sustava za otkrivanje napada44 i 
provođenje penetracijskog testiranja45

• sigurnosno konfiguriranje mreže radi primjerenog 
upravljanja i zaštite mrežnog prometa

• pohranjivanje informacijske imovine, tehnoloških 
uređaja i povezanih softvera

• razvijanje programa zaštite podataka i sprječavanja 
gubitaka s odgovarajućim nadzorom

• ograničavanje pristupa sustavu funkcijama s 
najmanjim ovlaštenjima

• šifriranje podataka gdje je potrebno
• implementiranje procesa upravljanja ranjivostima46 

s mogućnošću provođenja internog i eksternog 
skeniranja

• zapošljavanje i zadržavanje osoblja sa 
specijalističkim znanjima (IT znanja, znanja o cyber 
rizicima, znanja o cyber sigurnosti) 

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles 
of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global 
Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 7.

Cyber prijetnje su osmišljene s ciljem oštećenja i/ili rušenja infor-
macijskog sustava poduzeća ili neovlaštenog prisvajanja povjerljivih 
organizacijskih podataka i informacija te se stoga mogu pojaviti na 
svim mjestima na kojima se podaci i informacije pohranjuju, bilo 
interno bilo eksterno. Bez obzira na to gdje se napad dogodi, konačni 
rezultat podrazumijeva kršenje zakona i regulativa, kazne, reputacij-
ske štete te gubitke prihoda poduzeća. Ako poduzeće interno pohra-
njuje i skladišti organizacijske podatke i informacije, prva linija obrane 
može uspostaviti:
• preventivne kontrole (npr. zabrana i blokiranje neovlaštenog 

pristupa i prometa, kontinuirano provođenje procesa ažuriranja 
programa, softvera i sl.)

• detektivne kontrole (npr. kontinuirani nadzor nad pristupom 
organizacijskim podacima i informacijama).
Ako su organizacijski podaci i informacije pohranjeni eksterno, 

nužno je da se prva linija obrane uvjeri kako dobavljači i/ili pružatelji 
usluga primjereno upravljaju kritičnim rizicima. Stoga je bitno da prva 
linija obrane sklopi kvalitetne ugovore s odgovarajućim odredbama i 
zahtjevima za pripremom i dostavljanjem izvještaja o kontrolama po-
duzeća koja pružaju usluge47, osiguravanjem prava na reviziju odredbi 
ugovora, dostavljanjem sporazuma o razini pružene usluge48 i/ili osi-
guravanjem neovisnih angažmana ispitivanja cyber sigurnosti.49

43 Engl. Security Patches.
44 Engl. IDS - Intrusion Detection Systems.
45 Engl. Penetration Testing.
46  Engl. Vulnerability Management.
47  Engl. SOC - Service Organization Control Reports.
48  Engl. SLAs - Service Level Agreements.
49  Engl. Cybersecurity Examination Engagements.

Prva linija obrane treba biti oprezna zbog pojave brojnih novih 
i brzorastućih cyber prijetnji i mogućnosti napada, poput socijalnog 
inženjeringa ili zlonamjernih softvera.

Druga linija obrane
„U mnogim organizacijama menadžment uspostavlja različite 

funkcije upravljanja rizikom i usklađenosti poslovanja i to radi nadzo-
ra nad funkcioniranjem kontrola na prvoj liniji obrane. Te se funkcije 
mogu razlikovati od organizacije do organizacije, ovisno o specifič-
nostima organizacija i njihove djelatnosti.“50 Prema tome, vezano 
uz cyber sigurnost poduzeća, tipične funkcije druge linije obrane 
su funkcija upravljanja cyber rizicima, funkcija cyber usklađenosti i 
funkcija kontrolera, a uspostavljene su kako bi se menadžment uvje-
rio i osigurao da su funkcije prve linije obrane adekvatno kreirane, 
implementirane i da se provode na odgovarajući način. 

Ključne uloge, ovlasti i odgovornosti druge linije obrane vezane 
su uz:
• procjenjivanje rizika, prijetnji i izloženosti povezanih s cyber si-

gurnosti
• određivanje usklađenosti procijenjenih cyber rizika, prijetnji i 

izloženosti s postavljenim organizacijskim apetitom rizika51

• nadziranje postojećih i novih rizika te promjena vezanih uz zakon-
ske i druge regulatorne propise

• surađivanje s funkcijama prve linije obrane radi osiguravanja ade-
kvatnog razvoja i implementacije prikladnih internih kontrola.
Rizici cyber sigurnosti su dinamičniji i promjenjiviji od većine 

tradicionalnih rizika te zbog toga zahtijevaju pravovremenu reakciju 
i djelovanje. U tom procesu, ključnu ulogu ima druga linija obrane 
koja treba pripremiti poduzeće za adekvatno suočavanje s rastućim 
cyber prijetnjama kroz osiguravanje primjerenog procesa upravljanja 
i nadzora rizika.

Da bi druga linija obrane uspješno i kvalitetno obavljala svoje 
zadaće unutar organizacije, ovlasti i odgovornosti svake od njezinih 
funkcija moraju biti jasno definirane i shvaćene od upravljačkih struk-
tura. Funkcije druge linije obrane trebaju usko surađivati s prvom i 
trećom linijom obrane radi stvaranja svijesti među upravljačkim 
strukturama o potencijalnim učincima cyber rizika na poslovanje po-
duzeća, o važnosti uspostave i djelotvornog upravljanja navedenim 
rizicima te o potrebi pravovremenog i primjerenog izvještavanja o 
rizicima cyber sigurnosti i povezanim kontrolama.

Vezano uz organizacijski nadzor trećih strana, primjerice, dobav-
ljača i/ili pružatelja usluga, druga linija obrane može procjenjivati rizi-
ke cyber sigurnosti povezane s trećim stranama jer oni imaju pristup 
osjetljivim i povjerljivim organizacijskim podacima putem izravne 
mrežne povezanosti ili drugih metoda prijenosa podataka. Također, 
potrebno je provoditi pregled odredbi sklopljenih ugovora te je isto 
tako važno periodično izvještavanje trećih strana o provođenju dogo-
vorenih kontrola povezanih s cyber sigurnošću. Odgovornost druge 
linije obrane je i osiguravanje menadžmentovog nadzora nad provo-
đenjem procesa upravljanja rizicima cyber sigurnosti trećih strana. 
Takav nadzor podrazumijeva pregledavanje izvještaja o kontrolama, 
nadziranje kontrolnih aktivnosti i rastućih rizika organizacijskih 
upravljačkih tijela, ali i povezanih tijela izvan organizacijske strukture 
poduzeća.

U tablici 4. su prikazane najčešće aktivnosti koje mogu provoditi 
funkcije druge linije obrane od cyber rizika.

50  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 152.
51  Engl. Risk Appetite.

tusek.indd   59tusek.indd   59 11/29/17   9:45:18 AM11/29/17   9:45:18 AM



60 Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

REVIZIJA ͳ interna revizija

Tablica 4. Primjeri aktivnosti druge linije obrane

Aktivnosti 
druge linije 
obrane

• razvijanje politika cyber sigurnosti, edukacija, 
usavršavanja zaposlenika i testiranja

• provođenje procjenjivanja cyber rizika
• prikupljanje znanja o cyber prijetnjama
• klasificiranje podataka i određivanje pristupa sustavu 

funkcijama s najmanjim ovlaštenjima
• nadziranje incidenata, pokazatelja ključnih rizika i 

procesa sanacije
• zapošljavanje i zadržavanje osoblja sa specijalističkim 

znanjima o cyber rizicima
• procjenjivanje odnosa s trećim stranama, 

dobavljačima i pružateljima usluga
• planiranje/testiranje kontinuiteta poslovanja i 

sudjelovanje u vježbama i testiranju oporavka od 
katastrofa

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles 
of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global 
Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 9.

Zamke i propusti prve i druge linije cyber obrane
Zamke i propusti se mogu dogoditi jer nadzorne funkcije nisu 

sastavni dio programa i protokola cyber sigurnosti. Nove cyber pri-
jetnje, napadi, ranjivosti i rizici pojavljuju se na svakodnevnoj bazi pa 
je stoga potrebno provođenje kontinuirane edukacije i usavršavanja 
zaposlenika povezanih s cyber sigurnosti te stalnog nadzora jer izo-
stankom navedenog omogućava se izvođenje napada koji ugrožavaju 
i narušavaju ključnu i kritičnu informacijsku infrastrukturu poduzeća. 
Uz to, zamke i propusti prve i druge linije cyber obrane mogu nastati 
zbog nedostatka:
• međusobne suradnje i jasno definiranih odgovornosti linija 

obrane u procesu  učinkovitog i djelotvornog identificiranja te 
upravljanja značajnim rizicima

• potrebne uključenosti i podrške upravljačkih struktura radi osi-
guravanja da strategija cyber sigurnosti dobije prikladno mjesto i 
pažnju na razini cijele organizacije

• pravodobne reakcije i rješavanja incidenta te naknadne analize 
glavnog uzroka

• unaprijed definiranih protokola, ovlasti i odgovornosti potrebnih 
za rješavanje incidenata kada se dogode

• potrebnih specijalističkih znanja i vještina
• granskih informacija i znanja za proaktivno suočavanje s rastućim 

rizicima
• izdvajanja i ulaganja dovoljno vremena, novca i  sredstava za 

inicijative cyber sigurnosti, uključujući rutinsko održavanje i po-
pravke.

Treća linija obrane
„U kontekstu treće linije obrane navodi se upravo interna revizija. 

Naime, interna revizija osigurava upravljačkim i nadzornim struktura-
ma te višem menadžmentu opsežno uvjerenje utemeljeno na visokoj 
razini neovisnosti i objektivnosti unutar organizacije. U funkcijama 
koje su navedene u drugoj liniji obrane nije dostupna ovakva visoka 
razina neovisnosti. Interna revizija osigurava uvjerenje o učinkovitosti 
korporativnog upravljanja, upravljanja rizicima i internih kontrola, 
uključujući i način na koji prva i druga linija obrane ostvaruju ciljeve 
upravljanja rizicima i internih kontrola.“52 

Funkcija interne revizije, kao treća linija obrane od rizika cyber 
sigurnosti, ima važnu ulogu u koordinaciji aktivnosti s aktivnostima 
funkcija druge linije obrane, a posebice s funkcijom koja se bavi cyber 
sigurnošću. Prema tome, funkcija interne revizije može biti konzulti-
rana vezano uz:

52  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 153.

• odnos između rizika cyber sigurnosti i organizacijskih rizika
• određivanje prioritetnih rješenja i nužnih internih kontrola
• provođenje procesa revizije radi smanjenja rizika cyber sigurno-

sti na svim organizacijskim razinama poduzeća, poput revizije 
ovlaštenog pristupa sustavu, dizajna mreže, procesa upravljanja 
dobavljačima, procesa organizacijskog nadzora

• pružanje uvjerenja o aktivnostima sanacije
• podizanje svijesti o rizicima i koordiniranje s procesom uprav-

ljanja rizicima cyber sigurnosti, posebice u poduzećima gdje su 
neprikladne ili nepostojeće funkcije prve i/ili druge linije obrane

• provjeravanje uključenosti odredbi o cyber sigurnosti u organiza-
cijske planove kontinuiteta poslovanja te testiranja oporavka od 
katastrofa.
Funkcija interne revizije treba provesti neovisnu procjenu rizika 

cyber sigurnosti i povezanih kontrola kako bi se utvrdila njihova uskla-
đenost s organizacijskim rizicima, a to se  provodi razmatranjem ade-
kvatnosti provedenih aktivnosti druge linije obrane, poput uspostav-
ljenih okvira, standarda, provedenih procjena i procesa upravljanja 
cyber rizicima. Uz to, interna revizija procjenjuje i učinkovitost inter-
nih kontrola kao dijela prve linije obrane. S pojavom novih, rastućih 
cyber rizika i prijetnji, opće informacijske kontrole više nisu dostatne 
za minimiziranje učinaka navedenih rizika te se zahtijeva uvođenje 
dodatnih internih kontrola, poput nadziranja rizika, otkrivanja cyber 
ranjivosti i prijetnji, predlaganja i poticanja pravodobnog provođenja 
korektivnih akcija.

Pružanje uvjerenja temeljenog na tradicionalnim, odvojenim pro-
cjenama više nije dovoljno za borbu protiv rizika cyber sigurnosti, sto-
ga je potrebno uvođenje novih, inovativnih strategija, poput tehnika 
kontinuiranog revidiranja koje su nužne za procjenjivanje promjena 
sigurnosnih postavki, novih i rastućih cyber prijetnji, napada i rizika, 
vremena reakcije i aktivnosti sanacije.

Kako bi se u suvremenim, promjenjivim uvjetima poslovanja 
povećala i dodatno naglasila vrijednost interne revizije kao funkcije 
koja stvara dodanu vrijednost za poduzeće, glavni interni revizor 
treba inovirati načine pružanja uvjerenja putem kontinuiranih pro-
cjena, koje bi trebale omogućiti predviđanje i osigurati pravodobnu 
komunikaciju novih, rastućih rizika cyber sigurnosti. Također, funkcija 
interne revizije se može osloniti na rad funkcija druge linije obrane 
ako interni revizor ponovno izvede proces ili na drugi način provjeri 
obavljeni rad i ostvari isti rezultat/zaključak.

Da bi glavni interni revizor učinkovito i djelotvorno proveo proces 
procjene upravljanja rizicima cyber sigurnosti poduzeća, treba se 
voditi i razmotriti sljedeća pitanja:
1. Jesu li viši menadžment i upravljačka tijela (revizijski odbor, nad-

zorni odbor/odbor direktora itd.) svjesni ključnih rizika povezanih 
s cyber sigurnošću? Dobivaju li inicijative vezane uz cyber sigur-
nost primjerenu podršku i prioritet?

2. Je li menadžment proveo procjenu rizika radi identifikacije imo-
vine izložene cyber prijetnjama ili sigurnosnim prekršajima i je li 
procijenjen potencijalan učinak (financijski i nefinancijski)?

 3. Surađuju li funkcije prve i druge linije obrane sa srodnim podu-
zećima iz iste grane/industrije (npr. sudjelovanje na konferenci-
jama, forumima, profesionalnim edukacijama) radi informiranja i 
upućenosti u nove/rastuće rizike, zajedničke slabosti i sigurnosna 
kršenja povezana s cyber sigurnosti?

 4. Jesu li politike i procedure cyber sigurnosti primjerene te organi-
ziraju li se periodične edukacije i usavršavanja kojima je cilj po-
dizanje svijesti zaposlenika i poslovnih partnera o važnosti cyber 
sigurnosti?
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 5. Jesu li informacijski (IT) procesi oblikovani i djeluju li na način da 
otkriju cyber prijetnje? Ima li menadžment uspostavljeno dovolj-
no nadzornih mehanizama i kontrola?

 6. Pružaju li mehanizmi povratne veze višem menadžmentu i odbo-
ru uvid u status realizacije i provođenja organizacijskog programa 
cyber sigurnosti?

 7. Ima li menadžment uspostavljen djelotvoran postupak ili hitnu 
proceduru u slučaju događanja cyber napada ili prijetnje? Jesu li 
navedeni postupci i procedure priopćeni zaposlenicima, poslov-
nim partnerima i pružateljima usluga?

 8. Je li funkcija interne revizije sposobna procjenjivati procese i in-
terne kontrole kojima se smanjuju cyber prijetnje ili glavni interni 
revizor treba razmotriti osiguravanje dodatno potrebnih resursa i 
stručnjaka za cyber sigurnost?

 9. Postoji li i ažurira li se na razini poduzeća popis trećih strana, pru-
žatelja usluga, koji imaju pristup organizacijskom informacijskom 
sustavu, uključujući one kod kojih se podaci eksterno pohranjuju? 
Je li provedeno neovisno ispitivanje cyber sigurnosti radi procje-
njivanja djelotvornosti internih kontrola pružatelja usluga kao 
dijela njihovog programa upravljanja rizicima cyber sigurnosti?

10. Je li funkcija interne revizije adekvatno identificirala ključne 
cyber prijetnje s kojima se poduzeće najčešće suočava te jesu li 
oni uključeni u procjenu rizika i fazu planiranja procesa interne 
revizije?
Navedena pitanja naglašavaju potrebu kvalitetnog upravljanja na 

svim organizacijskim razinama. Kvalitetno upravljanje rizicima cyber 
sigurnosti zahtijeva konzistentne i povoljne odgovore na sva pitanja 
duž cijele organizacije. Razmatrajući i procjenjujući odgovore na pita-
nja, glavni interni revizor može identificirati crvene zastavice53 cyber 
sigurnosti (tablica 5.). 

Tablica 5.  Crvene zastavice - znakovi upozorenja o potencijalnim 
nedostacima procesa upravljanja rizicima cyber sigur-
nosti

Znakovi 
upozorenja

• različita, fragmentirana upravljačka struktura
• nepotpuna strategija upravljanja cyber sigurnošću
• kašnjenja u primjeni i provođenju cyber sigurnosnih 

programa
• značajna proračunska smanjenja i odstupanja
• nejasno dodjeljivanje i provođenje odgovornosti 

vezano uz cyber sigurnost

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles 
of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global 
Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 14.

Glavni interni revizor može, primjerice, procjenjivati je li prva 
linija obrane sposobna identificirati i odgovoriti na rizike cyber sigur-
nosti i pravodobno poduzimati korektivne akcije te podupire li druga 
linija obrane organizacijsku strategiju i ciljeve. Uloga i odgovornost 
interpretiranja preliminarnih odgovora na navedena pitanja te identi-
ficiranje područja koja su ranjiva i potencijalna meta cyber napada je 
na glavnom internom revizoru čija profesionalna prosudba ima ključ-
nu ulogu u razumijevanju međuodnosa cyber prijetnji prema cyber 
sigurnosti poduzeća. Nadalje, glavni interni revizor treba djelotvorno 
priopćiti upravljačkim strukturama crvene zastavice te procijeniti ima 
li menadžment implementirane interne kontrole koje bi trebale mini-
mizirati učinke cyber prijetnji. Navedene crvene zastavice su zapravo 
potencijalni nedostaci procesa upravljanja odnosno  drugim riječima, 
upozoravajući signali lošeg upravljanja cyber sigurnošću. 

53  Engl. Red Flags.

U tablici 6. su prikazane moguće aktivnosti koje funkcija interne 
revizije može poduzeti kao treća linija obrane od rizika cyber sigur-
nosti.

Tablica 6. Primjeri aktivnosti funkcije interne revizije kao treće 
linije obrane54

Aktivnosti 
treće linije 
obrane

• provođenje kontinuiranih neovisnih procjena 
preventivnih i detektivnih mjera povezanih s cyber 
sigurnošću

• procjenjivanje i  provjeravanje informacijske imovine 
korisnika s ovlaštenim pristupom kroz razmatranje 
standardnih sigurnosnih postavki, problematičnih 
mrežnih stranica, zlonamjernih softvera i „izvlačenja“ 
podataka54

• praćenje procesa sanacije
• provođenje procjena cyber rizika pružatelja usluga, trećih 

strana i dobavljača (prva i druga linija obrane dijele 
kontinuiranu zajedničku odgovornost za ovaj proces)

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles 
of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global 
Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 12.

Prilikom izrade plana i određivanja djelokruga rada interne revizi-
je vezano uz cyber sigurnost, glavni interni revizor treba surađivati s 
prvom i drugom linijom obrane kako bi se točno odredile najkritičnije 
informacije i područja koja su pod utjecajem cyber prijetnji i rizika, 
a koja trebaju biti uključena u proces interne revizije. To je važno jer 
operativni menadžeri najbolje poznaju djelokrug rada svojih odjela, 
mogu najtočnije odrediti učinak tih rizika na poslovanje i pružati 
pomoć internim revizorima prilikom razumijevanja specifičnosti po-
jedinih procesa u samom provođenju interne revizije, a sve u cilju 
dobivanja najboljih mogućih rezultata, poboljšavanja cyber sigurnosti 
i jačanja cyber otpornosti poduzeća. Zatim je ključno da funkcija in-
terne revizije, temeljem svih prikupljenih informacija, provede ade-
kvatnu procjenu rizika cyber sigurnosti radi usmjeravanja ograničenih 
revizijskih resursa na najkritičnija područja cyber sigurnosti poduzeća 
koja će u konačnici biti uključena u plan interne revizije.

Također, funkcija interne revizije može razmotriti određivanje 
djelokruga revizije cyber sigurnosti temeljem toga tko ima pristup 
kritičnim informacijama te procijeniti tehnologiju određivanja pristu-
pa pojedinim dijelovima sustava. Odgovori na ključna pitanja mogu 
pomoći prilikom identificiranja kritičnih informacija za poduzeće:
• Koje informacije se smatraju kritičnima i zašto?
• Koja je vrijednost podataka i informacija, primjerice, prevaranti-

ma ili konkurenciji?
• Gdje se informacijama može pristupiti, gdje se obrađuju, a gdje 

se pohranjuju?
• Kako se informacije prenose?
• Koji se stupanj strogosti primjenjuje prilikom dodjeljivanja i odu-

zimanja pristupa?
• Određuju li se razine pristupa prema poziciji unutar organizacijske 

strukture i koje pozicije imaju ovlašteni administrativni pristup?
• Na koji način se pristup dodjeljuje, odobrava, nadzire i oduzima?
• Koliko su dobro informacije zaštićene od pristupa neovlaštenih 

osoba?
• Koje vrste ispitivanja se provode (npr. penetracijsko testiranje, 

testiranje pristupa, praćenje promjena)?
• Kako se nadzire rizik cyber sigurnosti onih zaposlenika koji imaju 

funkcijski pristup kritičnim informacijama?

54 Engl. Data Exfiltration.
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Ako se ne provode i ne evidentiraju u okviru planova kontinuiteta 
poslovanja ili oporavka od katastrofa, menadžment treba provoditi 
zasebne analize poslovnih učinaka radi klasificiranja, određivanja prio-
riteta i dokumentiranja kritičnih organizacijskih sustava, podataka, in-
formacija i resursa. Upravo navedene analize mogu poslužiti glavnom 
internom revizoru prilikom provjeravanja pokriva plan interne revizije 
adekvatno sva kritična područja. Kao zadnji korak u fazi planiranja 
interne revizije, glavni interni revizor izvještava upravljačke strukture 
i nadzorna tijela o planu interne revizije i područjima koja su njime 
pokrivena te pribavlja njihovo odobrenje plana. „Plan interne revizije 
mora biti potpisan od rukovoditelja odjela interne revizije odnosno  
glavnog internog revizora, odobren od menadžmenta (uprave) i na 
njegov sadržaj suglasnost daje revizijski odbor.“55

Prema tome, u konačnici se može zaključiti kako u današnje 
vrijeme, uz krucijalnu i nezamjenjivu ulogu prve i druge linije cyber 
obrane, za uspješno poslovanje poduzeća neizostavna i ključna je 
uloga funkcije interne revizije i glavnog internog revizora, kao treće 
linije obrane od rizika cyber sigurnosti, kroz „pomaganje organizaciji 
u kontinuiranoj borbi prilikom upravljanja cyber prijetnjama, kroz 
pružanje neovisne procjene postojećih i dodatno potrebnih internih 
kontrola te pomaganje revizijskom i nadzornom odboru/odboru di-
rektora56 u razumijevanju i identificiranju različitih rizika suvremenog 
digitalnog svijeta.“57

5. ZAKLJUČAK

Model tri linije obrane za učinkoviti proces upravljanja rizicima 
cyber sigurnosti i kontrole predstavlja vrlo koristan okvir odnosno 
primjer mogućeg načina uspostave i implementacije funkcija unutar 
organizacijske strukture poduzeća radi zaštite poslovanja od cyber 
rizika, prijetnji i napada. Drugim riječima, ovim modelom pruža se 
mogućnost uspješnog upravljanja rizicima cyber sigurnosti i zaštite 
poslovanja poduzeća bilo koje vrste, grane djelatnosti, veličine ili 
broja zaposlenih, jer je prilagođen svakoj vrsti organizacije bez obzira 
na određene granske specifičnosti djelovanja. To se postiže jasnim 
razgraničenjem uloga, ovlasti i odgovornosti svake od funkcija unutar 
tri linije obrane.

Početni koncept modela tri linije obrane za učinkoviti proces 
upravljanja rizicima i kontrole prikazan je i detaljno opisan u Sažetku 
osnovnih gledišta pod istoimenim naslovom „Model tri linije obrane 
za učinkoviti proces upravljanja rizicima i kontrole“ kojeg je objavio 
Institut internih revizora (engl. The IIA Global) u siječnju 2013. godine. 
Nadalje, specifičnosti uloga, ovlasti i odgovornosti svake od funkcija 
unutar tri linije obrane vezano uz rizike cyber sigurnosti prikazane su 
u Praktičnom vodiču - Vodiču za reviziju globalne tehnologije pod na-
slovom „Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti - Uloga modela tri linije 
obrane“ kojeg je Institut internih revizora (The IIA Global) objavio u 
rujnu 2016. godine, a čije smjernice se detaljno prikazuju u ovome 
radu. Smjernice razmatranog Vodiča pisane su jednostavno i jasno 
čime pružaju vrlo korisne i praktične upute, primjere i objašnjenja 

55  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 293.
56  U suvremeno doba jedan od ključnih internih nadzornih mehanizama korporativ-

nog upravljanja predstavljaju odbori. Postoje dva osnovna načina organizacije odbora. Prvi 
je jednorazinski koji podrazumijeva osnivanje jedinstvenog odbora direktora i koji je spe-
cifičan za angloamerički model korporativnog upravljanja, dok je drugi dvorazinski model 
kojeg obilježava uspostava i organizacija dvaju odbora: nadzornog i upravnog odbora, i koji 
je specifičan za kontinentalni model korporativnog upravljanja. Više o odboru direktora, 
nadzornom odboru, revizijskom odboru: Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 
401. - 437. i Tipurić, D. (2007.) Nadzorni odbor i korporativno upravljanje. Zagreb: Sinergija 
nakladništvo. 

57  Deloitte (2017.): op. cit., str. 6.

uloga, ovlasti i odgovornosti funkcija sve tri linije obrane za učinkoviti 
proces upravljanja rizicima cyber sigurnosti i kontrole.
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POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Porezni obveznik sukladno članku 6. Zakona o PDV-u1, je svaka 
osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost 
i obvezna je početak djelatnosti prijaviti Poreznoj upravi. Obveza 
upisa u registar obveznika PDV-a propisana je u slučaju ako je vrijed-
nost isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini prešla prag za ulazak 
u sustav PDV-a. Prema izmijenjenom članku 90. Zakona o PDV-u 
(izmjene u Nar. nov., br. 115/16. s primjenom od 1. siječnja 2018. 
godine), propisani prag za ulazak u sustav PDV-a iznosi 300.000,00 
kuna.  Prema kriteriju ostvarenih oporezivih isporuka u 2017. godini, 
u iznosu većem od 300.000,00 kuna, obvezni su se upisati u registar 
obveznika PDV-a poduzetnici bez obzira na njihov pravni status i to: 
-  trgovačka društva 
-  neprofitne organizacije i proračunski korisnici
-  obrtnici 
-  osobe koje obavljaju djelatnosti slobodnih zanimanja
-  građani koji ostvaruju primitke po osnovi drugog dohotka (iznos 

od 300.000,00  kuna utvrđuje se prema bruto iznosu primitaka 
koji uključuju mirovinski doprinos i porez na dohodak)

-  fizičke osobe koje ostvaruju dohodak od imovine izdavanjem u 
najam ili zakup nekretnina i pokretnina, iznajmljivanjem stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima i organiziranjem kampova  
(osim najma u svrhu stanovanja odnosno trajnog življenja) i

-  fizičke osobe koje obavljaju djelatnost poljoprivrede i šumarstva.
Osim tuzemnih poreznih obveznika, obvezu upisa u registar 

obveznika PDV-a imaju i strani porezni obveznici, tj. osobe koje na 
području Republike Hrvatske nemaju sjedište, poslovnu jedinicu, 
prebivalište ili uobičajeno boravište, a u tuzemstvu obavljaju isporu-
ke dobara ili usluga, osim kada obavljaju isporuke dobara ili usluga 
pravnim osobama za koje PDV plaća primatelj isporuke temeljem čl. 
75. st. 2. Zakona o PDV-u.

1   Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 153/13. - Rješenje USRH, 
143/14. i 115/16.

Porezni obveznici sa sjedištem u drugim državama članicama 
EU ili u trećim zemljama (stranci) imaju obvezu upisa u registar 
obveznika PDV-a prije prve isporuke u tuzemstvu i to bez obzira na 
visinu vrijednosti isporuka te u slučaju stjecanja dobara iz druge 
države članice. Dakle, na porezne obveznike sa sjedištem odnosno 
prebivalištem u inozemstvu ne odnosi se prag od 300.000,00 kuna 
nego su se oni obvezni upisati u registar obveznika PDV-a već na  
početku obavljanja djelatnosti na području Republike Hrvatske. 
Naime člankom 90. stavak 1. Zakona o PDV-u propisano je “malim 
poreznim obveznikom” smatra se pravna osoba sa sjedištem, stal-
nom poslovnom jedinicom, odnosno fizička osoba s prebivalištem 
ili uobičajenim boravištem u tuzemstvu, čija vrijednost isporuka 
dobara ili obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godini nije 
bila veća od 300.000,00 kuna.

2.  POREZNI OBVEZNICI

2.1.  Samostalnost u obavljanju gospodarske djelatnosti

Porezni obveznik je svaka pravna i fizička  osoba koja samostalno 
obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez obzira na vrstu i rezul-
tat obavljanja te djelatnosti kako je to propisano čl. 6. st. 1. Zakona o 
PDV-u i čl. 4. Pravilnika o PDV-u.2 

Ako se radi o zaposleniku koji s poslodavcem ima sklopljen 
ugovor o radu ili drugi ugovor kojim se uređuje odnos poslodavca i 
posloprimca u pogledu radnih uvjeta, naknada i obveza poslodavca, 
a koji ima obilježje nesamostalnog rada, s aspekta poreza na doda-
nu vrijednost ne postoji samostalnost i po toj osnovi nema obveze 
plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Kada fizička osoba obavlja dje-
latnost s elementima samostalnosti i po toj osnovi je postala obveznik 
PDV-a, dio prihoda od nesamostalnog rada (plaća) ne utječe na prag 
od 300.000,00 kuna odnosno dio prihoda po osnovu nesamostalnog 
rada ne iskazuje se u evidencijama PDV-a.

2   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17. i 
41/17.

Izmjenama članka 90. Zakona o PDV-u koje stupaju na snagu 1. siječnja 2018. godine povećan je prag za ulazak 
u sustav PDV-a s 230.000,00 na 300.000,00 kuna. Prema ovim izmjenama porezni obveznik koji je tijekom 
2017. godine ostvario vrijednost isporuka dobara i usluga u iznosu većem od 300.000,00 kuna postaje porezni 
obveznik od 1. siječnja 2018. s obvezom upisa u registar obveznika PDV-a.  Zahtjev za upis u registar obveznika 
PDV-a podnosi se nadležnoj ispostavi Porezne uprave na Obrascu P-PDV. Zahtjev se podnosi najkasnije do 15. 
siječnja 2018. godine za upis u registar obveznika PDV-a od 1. siječnja 2018. godine. Obveznikom PDV-a može 
se postati i dobrovoljno te se i u ovom slučaju podnosi zahtjev na istom obrascu, a Porezna uprava podnositelja 
zahtjeva upisuje u registar obveznika PDV-a s danom podnošenja zahtjeva. Autorica u članku piše o obveznom i 
dobrovoljnom ulasku u sustav PDV-a.

Ulazak u sustav PDV-a od 1. siječnja 
2018. godine
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Općenito, pravna i fizička osoba koja obavlja gospodarsku 
djelatnost, smatra se poreznim obveznikom bez obzira na visinu 
prihoda od te djelatnosti. Međutim, obveza upisa u registar 
obveznika PDV-a je propisana tek nakon ostvarivanja prihoda od 
oporezive djelatnosti uključivo i prihode od financijskih usluga koji 
su oslobođeni PDV-a, u iznosu većem od 300.000,00 kuna. Iznos od 
300.000,00 kuna je iznos koji ne sadrži porez na dodanu vrijed-
nost.  U registar obveznika PDV-a može se upisati i dobrovoljno. 

2.2. Prag za ulazak u sustav PDV-a

Prema članku 90. Zakona o PDV-u, prag za ulazak u sustav PDV-a 
od 1. siječnja 2018. godine  propisan je u visini 300.000,00 kuna, a 
primjenjuje se na vrijednost isporuka tijekom 2017. godine, s obve-
zom ulaska u sustav PDV-a, od 1. siječnja 2018. godine. Vrijednost 
isporuka dobara i usluga prema kojima se utvrđuje prag za ulazak u 
sustav PDV-a obuhvaća:
- vrijednost oporezivih isporuka dobara ili usluga
- vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članka 45., 46., 47., 

48. i 49. Zakona o PDV-u (izvozne isporuke, usluge na pokretnoj 
imovini koje su oslobođene PDV-a, isporuke u vezi s međunarod-
nim prijevozom oslobođene PDV-a, određene isporuke koje su 
izjednačene s izvozom i usluge posredovanja koje su oslobođene 
PDV-a)

- vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. st. 1. 
točke a) do g) Zakona o PDV-u, tj. financijske usluge, osim ako 
su te transakcije pomoćne. Prema navedenome, kod utvrđivanja 
praga za ulazak u sustav PDV-a uzimaju se i financijske usluge 
koje su inače oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza 
(npr. usluge banaka, osiguravajućih društava).

Važno je napomenuti da se kod utvrđivanja iznosa od 
300.000,00 kuna ne uzima iznos od prodaje dugotrajne materi-
jalne i nematerijalne imovine poreznog obveznika.

Porezni obveznici koji su tijekom 2017. godine ostvarili oporezive 
isporuke u iznosu većem od 300.000,00 kuna, trebaju sukladno čl. 
186. st. 3. Pravilnika o PDV-u, obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne 
uprave prema svome sjedištu odnosno prebivalištu ili uobičajenom 
boravištu podnošenjem Zahtjeva za registriranje za potrebe PDV-a 
radi upisa u registar obveznika PDV-a najkasnije do 15. siječnja 
2018. godine.

Obveza registracije kao obveznika PDV-a temeljem ostvarenog 
prometa u prethodnoj godini utvrđuje se prema vrijednosti:
- isporuka u tuzemstvu
- izvoznih isporuka (oporezivih i oslobođenih)
- isporuka koje ne podliježu oporezivanju (vezano za mjesto opo-

rezivanja).
Ukupna vrijednost isporuka umanjuje se za isporuke koje su po 

članku 39. te članku 40. st. 1. točke h) do l) (isporuke poštanskih 
maraka, igre na sreću, najam stambenih prostorija) Zakona o PDV-u, 
oslobođene PDV-a  bez prava na odbitak pretporeza.

Treba razlikovati porezne obveznike kao osobe upisane u registar 
obveznika PDV-a od poreznih obveznika koji su samo registrirani za 
potrebe PDV-a te se u sljedećoj tablici daje pregled njihovih obveza 
vezano za obračun PDV-a i podnošenje propisanih poreznih prijava 
(obrazaca).

Tablica:  Porezni obveznik i osoba registrirana za potrebe PDV-a i 
njihove obveze vezane za obračun PDV-a

POREZNI OBVEZNIK UPISAN U REGISTAR 
OBVEZNIKA PDV-a

OSOBA REGISTRIRANA ZA POTREBE 
PDV-a

o porezni obveznik koji je prešao prag od 
300.000 kn ili se dobrovoljno upisao u 
registar obveznika PDV-a

o porezni obveznik koji obavlja isporuke 
koje su po čl.  40. st. 1. t. a) do g) Zakona 
oslobođene PDV-a (iznad praga), osim 
ako su te transakcije povremene

o osobe koje nisu porezni obveznici iz čl. 6. 
st. 5. Zakona o PDV-u,  ali ako obavljaju 
gospodarsku djelatnost i ostvaruju 
prihode po toj osnovi u iznosu većem 
od 300.000,00 kn (tijela državne vlasti, 
tijela državne uprave, JLP(R)S, komore i 
druga javnopravna tijela)

Obveze
o ako obavlja transakcije s EU, mora imati 

PDV identifikacijski broj
o obveznik je obračuna PDV-a  na stjecanje 

dobara bez obzira na prag stjecanja   
o obveznik je  podnošenja 

• Obrazac PDV – za sve isporuke 
dobara i usluga koje su predmet 
oporezivanja PDV-om (redovito 
mjesečno/tromjesečno)

• za transakcije s drugim državama 
članicama EU (samo za razdoblje u 
kojemu su obavljane transakcije s EU) 
podnosi:

    •  Obrazac PDV-S
    •  Obrazac ZP

o „mali porezni obveznik“ iz čl. 90. 
st. 2. Zakona

o osoba koja obavlja isključivo 
isporuke koje su prema čl. 39., 
40. st. 1. t. h) do l) i 114. Zakona, 
oslobođene PDV-a

o mora se registrirati za 
potrebe PDV-a i zatražiti PDV 
identifikacijski broj ako:
• nabavlja  dobra iz druge države 

članice i prijeđe prag stjecanja 
(77.000,00)

• ako koristi usluge od poreznih 
obveznika iz druge države 
članice na koje se primjenjuje 
prijenos porezne obveze 
(„reverse charge“)

• ako obavlja usluge poreznim 
obveznicima iz druge države 
članice na koje se primjenjuje 
prijenos porezne obveze prema 
sjedištu poreznog obveznika 
primatelja („reverse charge“)

o Obveze podnošenja obrazaca 
samo za razdoblje oporezivanja  u 
kojemu su obavljane transakcije:
• Obrazac PDV
• Obrazac PDV-S
• Obrazac ZP 

strani porezni obveznik koji na području 
RH
o stječe dobra
o obavlja izvoz dobara
o obavlja oporezive isporuke osobama na 

koje ne može prenijeti poreznu obvezu
o obavlja isporuke na daljinu za koje je 

prešao prag isporuke od 270.000 kn
o obvezno podnosi:

• Obrazac PDV - redovito mjesečno 
(osim povremenih međunarodnih 
cestovnih prijevoznika koji prema čl. 
173.a. Pravilnika o PDV-u obrazac 
podnose samo za mjesec u kojem su 
obavljali usluge cestovnog prijevoza 
putnika na području RH)

• Obrazac PDV-S i  Obrazac ZP (samo 
za razdoblje u kojemu su obavljane 
transakcije)

osoba koja nije porezni obveznik 
iz čl. 6. st. 5. Zakona (javnopravno 
tijelo) 
o mora se registrirati za potrebe 

PDV-a i dobiti PDV identifikacijski 
broj samo ako prijeđe prag 
stjecanja (77.000 kn) ili od njega 
odustane

o u slučaju dobivanja PDV 
identifikacijskog broja po osnovu 
stjecanja dobara bit će porezni 
obveznik i za primljene usluge 
koje se oporezuju prema sjedištu 
primatelja

o podnosi Obrazac PDV, Obrazac 
PDV-S i Obrazac ZP (samo za 
razdoblje oporezivanja u kojemu 
su obavljane transakcije) 

Sukladno odredbama čl. 186. st. 5. Pravilnika o PDV-u, ako porezni 
obveznik ne obavlja gospodarsku djelatnost u razdoblju dužem od dvi-
je kalendarske godine, Porezna uprava će ga po službenoj dužnosti bri-
sati iz registra obveznika PDV-a. Iznimno, Porezna uprava može brisati 
poreznog obveznika i u kraćem roku ako porezni obveznik sudjeluje u 
prijevarnim radnjama. Isto tako, sukladno članku 77. stavku 7. Zakona 
o PDV-u, Porezna uprava može ukinuti dodijeljeni PDV identifikacijski 
broj ako utvrdi da više ne postoje razlozi za registriranje za potrebe 
PDV-a ili ako porezni obveznik zloupotrebljava broj. U ovom slučaju 
Porezna uprava donosi rješenje o ukidanju broja. Porezni obveznici o 
tome moraju voditi računa u slučaju da i nadalje obavljaju transakcije 
u okviru Europske unije, kako zbog nedostatka PDV identifikacijskog 
broja ne bi morali platiti PDV koji će zaračunati dobavljači iz druge 
države članice zbog nemogućnosti primjene poreznog oslobođenja, 
ali i PDV na stjecanje.
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2.3. Isporučitelj novih prijevoznih sredstava kao porezni 
obveznik

Poreznim obveznikom, sukladno članku 6. stavak 4. Zakona o 
PDV-u, smatra se i svaka osoba koja povremeno isporučuje nova 
prijevozna sredstva, koja kupcu otpremi ili preveze prodavatelj, 
sam kupac ili druga osoba za njihov račun na područje druge države 
članice. U ovom se slučaju kao porezni obveznik može javiti i fizič-
ka osoba (građanin) bez registrirane djelatnosti. Isporučitelj novih 
prijevoznih sredstava koji inače nije redovni porezni obveznik (nije 
upisan u registar obveznika PDV-a), nije obvezan sastavljati i podno-
siti Obrazac PDV. Za isporuku odnosno stjecanje novih prijevoznih 
sredstava sastavlja Prijavu za isporuke novog prijevoznog sredstva iz 
RH u drugu državu članicu (Obrazac - Isporuka NPS) odnosno Prijavu 
za stjecanje novog prijevoznog sredstva iz druge države članice EU 
(Obrazac - Stjecanje NPS). Ove se prijave podnose u roku 10 dana od 
dana isporuke odnosno stjecanja novog prijevoznog sredstva. Ove 
prijave ne podnosi porezni obveznik koji nova prijevozna sredstva 
koristi za daljnju prodaju, jer se u ovome slučaju primjenjuje redovni 
postupak oporezivanja.

2.4. Tijela državne vlasti, tijela državne uprave, 
tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i komore kao obveznici PDV-a

Vezano za definiciju poreznog obveznika Zakon o PDV-u u članku 
6. stavku 5., sadrži odredbe o poreznom statusu javnopravnih tijela 
i to:
-  tijela državne vlasti
- tijela državne uprave
-  tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
-  komora te 
-  drugih tijela s javnim ovlastima.

Prema navedenome, poreznim obveznicima ne smatraju se 
tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, komore te druga tijela s javnim 
ovlastima i u slučaju kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u 
vezi s obavljanjem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelokruga 
ili ovlasti. Međutim, ako bi obavljanje tih djelatnosti, kao da nisu 
porezni obveznici dovelo do znatnog narušavanja načela tržišnog 
natjecanja kod obavljanja takvih djelatnosti ili transakcija ta se tijela 
smatraju poreznim obveznicima u vezi s tim djelatnostima ili trans-
akcijama. Zakon sadrži i poseban popis djelatnosti na osnovu kojih 
javnopravna tijela mogu postati porezni obveznici, osim u slučaju 
ako tu djelatnost obavljaju u zanemarivom opsegu (u iznosu manjem 
od praga za ulazak u sustav PDV-a).

Tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, komore i druga tijela s javnim 
ovlastima mogu postati porezni obveznici u slučaju da obavljaju 
djelatnosti sadržane u Dodatku I. Zakona i to:
 1.  telekomunikacijske usluge
 2. isporuku vode, plina, električne energije i grijanja
 3. prijevoz dobara
 4. lučke usluge i usluge zračnih luka
 5. prijevoz putnika
 6.  isporuku novih dobara proizvedenih za prodaju
 7.  transakcije u vezi s poljoprivrednim proizvodima koje obavljaju 

poljoprivredne interventne službe u skladu s propisima o zajed-
ničkoj organizaciji tržišta tih proizvoda

 8.  organizacija trgovačkih sajmova i izložbi

 9.  skladištenje
10. djelatnosti pravnih osoba koje se bave komercijalnim oglašava-

njem
11. djelatnosti putničkih agencija i 
12. vođenje trgovina za potrebe osoblja, zadruga, industrijskih kan-

tina i slično.
Prema članku 5. Pravilnika o PDV-u, popis djelatnosti iz Dodatka 

I. proširen je još i za djelatnosti iskorištavanja materijalne ili nemate-
rijalne imovine (najam, zakup i slično), osim ako ih obavljaju u zane-
marivom opsegu. Prema čl. 5. Pravilnika o PDV-u osobe iz članka 6. 
stavak 5. Zakona (javnopravna tijela) mogu  postati obveznici PDV-a 
u sljedećim slučajevima: 
- kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s obavlja-

njem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelokruga ili ovlasti, 
ako bi obavljanje tih djelatnosti, kao da nisu porezni obveznici, 
dovelo do znatnog narušavanja načela tržišnog natjecanja kod 
obavljanja takvih djelatnosti ili transakcija. O tome jesu li ste-
čeni uvjeti za oporezivanje transakcija u okviru javne funkcije 
javnopravnih tijela, rješenje donosi Porezna uprava. Porezna 
uprava procjenjuje jesu li se stekli uvjeti za oporezivanje njihove 
djelatnosti u okviru javne funkcije i to na vlastitu inicijativu ili na 
prijedlog druge zainteresirane osobe 

- kada obavljaju gospodarske djelatnosti iz Dodatka I. Zakona 
o PDV-u u opsegu koji nije zanemariv odnosno koji prelazi 
300.000,00 kuna u kojem se je slučaju javnopravno tijelo obvezno 
upisati u registar obveznika PDV-a od 1. siječnja sljedeće godine

- kada obavljaju bilo koju drugu gospodarsku djelatnost odnosno 
gospodarsku djelatnost iskorištavanja materijalne ili nematerijal-
ne imovine (najam, zakup i slično) iz članka 6. stavka 2. Zakona, u 
opsegu koji nije zanemariv odnosno koji prelazi 300.000,00 kuna, 
također se je obvezno samo prijaviti u registar obveznika PDV-a 
od 1. siječnja sljedeće godine.
Važno je istaknuti da se prema pismu Središnjeg ureda Porezne 

uprave koncesije što ih daju tijela (kao što su primjerice, koncesije 
na pomorskom dobru i slično) te davanje u zakup državne imovine 
(primjerice, državnog poljoprivrednog zemljišta), ne ubrajaju u iznos 
od 300.000,00 kuna obzirom da se radi o korištenju općih ili drugih 
dobara za koje je zakonom određeno da su dobra od interesa za 
Republiku Hrvatsku.

2.5.  Obveznici koji pored  isporuka koje su po čl. 39. i 
40. točke h) do l) oslobođene PDV-a,  obavljaju i 
oporezive isporuke

Obveznici koji obavljaju isključivo isporuke iz članka 39. i 40. 
točke h) do l) Zakona o PDV-u, koje su oslobođene plaćanja PDV-a 
bez prava na odbitak pretporeza, nisu porezni obveznici i nemaju 
obvezu upisa u registar obveznika PDV-a. Međutim, ako ovi obvezni-
ci (obrazovne ustanove, zdravstvene ustanove, ustanove u kulturi, 
osobe koje obavljaju usluge poštanskog prometa, priređivanja igara 
na sreću, najam stambenih prostorija) pored isporuka koje su oslo-
bođene PDV-a obavljaju i oporezive isporuke te ako su u prethodnoj 
godini ostvarili vrijednost oporezivih isporuka u iznosu većem od 
300.000,00 kuna obvezni su se upisati u registar obveznika PDV-a.

2.6.  Fizičke osobe koje ostvaruju drugi dohodak, ali se 
ne smatraju poreznim obveznicima

Vezano za porezni status fizičkih osoba koje primaju naknadu 
kao članovi predstavničkih tijela državne vlasti i tijela lokalne 
samouprave i uprave, kao članovi skupština, upravnih i nadzornih 
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odbora pravnih osoba, suci porotnici i stečajni upravitelji, Središnji 
ured Porezne uprave zauzeo je stajalište i prema Zakonu o PDV-u koji 
se primjenjuje od 1. srpnja 2013. godine kao što je bilo i ranije, da 
se ne radi o djelatnosti fizičkih osoba koja se smatra samostalnom 
djelatnošću, pa po toj osnovi osobe nisu obveznici poreza na dodanu 
vrijednost. Prema navedenom mišljenju:

“Samostalnost, koja je jedan od osnovnih uvjeta da bi se fizička 
ili pravna osoba smatrala poreznim obveznikom, ne postoji u slučaju 
zaposlenika i drugih osoba koje su povezane s poslodavcem ugovo-
rom o radu ili drugim ugovorom kojim se uređuje odnos poslodavca 
i posloprimca glede radnih uvjeta, naknada i obveza poslodavca, a 
koji ima obilježja nesamostalnosti. 

Prema tome, poreznim obveznicima ne smatraju se fizičke i prav-
ne osobe u dijelu primitaka koje ostvare kao članovi predstavničkih 
tijela državne vlasti, tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, članovi skupština, upravnih i nadzornih odbora pravnih 
osoba, suci porotnici, stečajni upravitelji i arbitražni suci.

Stoga, ove osobe u dijelu u kojem obavljaju navedene poslove ne 
smatraju se poreznim obveznicima i nisu obvezni upisati se u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost.” (Klasa: 410-19/13-01/662, 
ur. br.: 513-07-21-01/13-2 od 20. prosinca 2013.)

Ako se radi o građaninu koji obavlja neku drugu djelatnost za 
koju je obveznik PDV-a i upisan je u registar obveznika PDV-a, a 
istovremeno ostvaruje prihode od jedne od prethodno navedenih 
djelatnosti (npr. obavlja poslove kao stečajni upravitelj ili je član 
nadzornog odbora i sl.), za prihod ostvaren od ove djelatnosti ne 
mora izdavati račun i prihod ne evidentira u evidencijama PDV-a (u 
Knjizi I-RA odnosno u Obrascu PDV). Naime, radi se o prihodu koji ne 
spada u porezno oslobođenje nego o prihodu koji prema citiranom 
mišljenju Središnjeg ureda Porezne uprave nije predmet oporeziva-
nja PDV-om.

 Isto obrazloženje može se primijeniti i u slučaju ostvarivanja 
drugog dohotka članova uprave koji  nisu u radnom odnosu nego kao 
članovi uprave ostvaruju naknadu temeljem ugovora o djelu kako je 
to uređeno Zakonom o porezu na dohodak. Kako u ovom slučaju ne 
postoji samostalnost u radu ista naknada nije predmet oporezivanja 
porezom na dodanu vrijednost.

2.7.  Nastavnici kao obveznici PDV-a

Nastava koju privatno održavaju nastavnici, a koja obuhvaća 
osnovnoškolsko, srednjoškolsko i visokoškolsko obrazovanje oslo-
bođena je plaćanja PDV-a ako nastavu u tim ustanovama obavljaju 
fizičke osobe (nastavnici ili predavači) prema unaprijed ugovorenoj 
satnici i rasporedu isključivo prema nastavnim planovima i progra-
mima verificiranim od strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
športa, sukladno članku 39. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u. Oslobođenje 
se prema članku 58. st. 4. Pravilnika o PDV-u, odnosi i na naknadu 
za održavanje ispita i konzultacija usko vezanih za izvođenje ugovo-
renog plana i programa nastave. Ako su nastavnici obveznici poreza 
na dodanu vrijednost po osnovi drugih djelatnosti tada za usluge 
izvođenja nastave izdaju račun s napomenom o poreznom oslobo-
đenju po članu 39. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u. Vrijednost oslobođene 
isporuke u Obrascu PDV iskazuju na rednom broju I.8. Tuzemne ispo-
ruke koje su oslobođene PDV-a.

2.8.  Strani porezni obveznici kao obveznici PDV-a u 
Hrvatskoj

Poreznim se obveznicima smatraju i strani porezni obveznici koji 
na području Hrvatske nemaju sjedište, poslovnu jedinicu, prebivali-
šte ili uobičajeno boravište, a u tuzemstvu obavljaju isporuke dobara 

ili usluga, osim kada obavljaju isporuke dobara ili usluga za koje PDV 
plaća primatelj u skladu s člankom 75. stavkom 1. točkama 3., 6. i 7. 
te člankom 75. stavkom 2. Zakona o PDV-u. Porezni obveznik koji u 
tuzemstvu nema sjedište, ali ima sjedište u drugoj državi članici, mo-
že imenovati poreznog zastupnika kao osobu koja je obvezna platiti 
PDV. Ako porezni obveznik ima sjedište u trećoj zemlji ili na trećem 
području, kao porezni obveznik u Republici Hrvatskoj obvezno mora 
imenovati poreznog zastupnika. Imenovani porezni zastupnik mora 
biti porezni obveznik sa sjedištem u Republici Hrvatskoj.

Važno je naglasiti da se kriterij od 300.000,00 kuna godišnje 
vrijednosti isporuka, ne primjenjuje na strane porezne obveznike. Za 
njih je sukladno članku 154. st. 6. Pravilnika o PDV-u propisana ob-
veza upisa u registar obveznika PDV-a prije prve isporuke u tuzem-
stvu odnosno prije prvog stjecanja dobara unutar EU. I ovaj porezni 
obveznik prijavu za upis podnosi na obrascu Zahtjev za registriranje 
za potrebe PDV-a (Obrazac P-PDV). Zahtjev se podnosi Poreznoj 
upravi, Područnom uredu Zagreb.3 Porezna uprava, Područni ured 
Zagreb rješenje o dodjeli PDV identifikacijskog broja donosi odmah, 
a najkasnije 8 dana od dana podnošenja zahtjeva i ujedno stranog 
poreznog obveznika upisuje u registar obveznika PDV-a. 

3.  PRIJAVA U REGISTAR OBVEZNIKA PDVͳa

O činjenici da je u protekloj godini obavio oporezive isporuke u 
iznosu iznad 300.000,00  kuna, porezni obveznik, obvezan je izvijesti-
ti nadležnu ispostavu Porezne uprave prema svome sjedištu (pravne 
osobe) odnosno prebivalištu (fizičke osobe) podnošenjem prijave ra-
di upisa u registar obveznika PDV-a. Prijava (zahtjev) se podnosi na 
Obrascu P-PDV4  najkasnije do 15. siječnja 2018. godine (popunjeni 
obrazac daje se u prilogu).

Pod ukupnom vrijednošću isporuka kod obveznika koji porez 
plaćaju prema vrijednosti isporuka, kao i kod onih koji porez plaćaju 
prema vrijednosti naplaćenih naknada (nekadašnji R-2 obveznici),  
uzima se ukupna vrijednost oporezivih isporuka dobara i usluga u 
prethodnoj godini, bez obzira jesu li naplaćene ili ne.

Prijavu ne podnose poduzetnici koji obavljaju isključivo isporuke 
iz članka 39. Zakona te članka 40. st. 1. točka h) do l) Zakona, koje su 
oslobođene plaćanja PDV-a. Kada se radi o poreznim obveznicima 
koji obavljaju financijske usluge koje su prema članku 40. st. 1. t. a) 
do g) oslobođene PDV-a oni se obvezno prijavljuju u sustav PDV-a 
ako je ukupna vrijednost isporuka uključivo i navedene oslobođene 
isporuke bila veća od 300.000,00 kuna, pa i u slučaju kada obavljaju 
samo navedene oslobođene isporuke.

Porezni obveznik, koji u prethodnoj kalendarskoj godini nije 
imao oporezive isporuke u iznosu većem od 300.000,00 kuna, prema 
članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, smatra se “malim poreznim 
obveznikom” koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja za 
male porezne obveznike. Radi se o poreznom obvezniku čije su ispo-
ruke po čl. 90. Zakona oslobođene PDV-a i taj porezni obveznik nema 
pravo na odbitak pretporeza. Međutim, ovaj porezni obveznik, može 
od Porezne uprave zatražiti da se na njega ne primjenjuje porezno 
oslobođenje za “malog poreznog obveznika”. To znači da porezni 
obveznik zahtijeva redovno oporezivanje, što ga, ako Porezna uprava 
ne odbije njegov zahtjev, obvezuje biti poreznim obveznikom sljede-
će tri kalendarske godine.5 

3   Sukladno čl. 4. st. 3. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 
160/13., 35/14. 157/14. i 130/15.).

4  Obrazac prijave dostupan je na http://www.porezna-uprava.hr/propisi/obrasci. 
5   Prema izmijenjenom Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje od 1. siječnja 2017. godine, 

ranije je obvezujući rok bio pet godina u slučaju dobrovoljnog ulaska u sustav PDV-a.
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Porezni obveznik može zatražiti ulazak u sustav PDV-a i tijekom godine. Ulazak u sustav PDV-a tijekom godine, prema starom Zakonu o 
PDV-u, bio je moguć samo za novoosnovane porezne obveznike, dok su postojeći porezni obveznici mogli postati porezni obveznici samo na 
početku godine. Prema Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013. godine, u registar obveznika PDV-a može se upisati i tijekom 
godine. Sukladno članku 186. Pravilnika o PDV-u, porezni obveznik koji želi dobrovoljno ući u sustav PDV-a, treba nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave podnijeti Zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a radi upisa u registar obveznika PDV-a, te obračunava PDV od dana upisa u registar 
obveznika PDV-a.6 Ako porezni obveznik dobrovoljno ulazi u sustav PDV-a, to ga obvezuje sljedeće tri kalendarske godine na redovni postupak 
oporezivanja, bez obzira na vrijednost ostvarenog prometa u prethodnim godinama.

Ako su u prethodnoj godini ostvarili oporezive isporuke iznad 300.000,00 kuna, osim poreznih obveznika koji obavljaju oporezive isporuke 
obvezu upisa u registar poreznih obveznika imaju i sljedeći porezni obveznici:
- izvoznici čije su isporuke oslobođene PDV-a, ali imaju pravo na odbitak pretporeza
- porezni obveznici koji obavljaju usluge u poslovanju s  inozemstvom čije je mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja (usluge s 

prijenosom porezne obveze na primatelja usluge)
- porezni obveznici koji obavljaju isporuke koje 
su po članku 40. st. 1. t. a) do g) Zakona oslobođene 
PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (financijske 
usluge – usluge banaka, osiguravajućih društava i 
dr.).

Primljene premije, regresi i druga poticajna 
sredstva iz proračuna (primjerice, poticaji u po-
ljoprivredi i sl.) ili potpore iz fondova Europske 
unije, ne predstavljaju naknadu za isporuku pa 
ne ulaze  u vrijednost obavljenih isporuka prema 
kojima se utvrđuje obveza ulaska u sustav opo-
rezivanja porezom na dodanu vrijednost, osim 
ako se ne radi o subvencijama za isporuke (npr. 
subvencioniranje otočkog prijevoza i sl.).

Za ulazak u sustav PDV-a, kod poreznog 
obveznika koji obavlja sezonsku djelatnost, ne 
preračunavaju se isporuke na godišnju razinu, jer 
se vrijednost isporuka koje su obavljene u vrijeme 
sezone poslovanja smatraju ukupnim godišnjim 
isporukama tog poreznog obveznika.7 

U slučaju supoduzetništva odnosno zajed-
ničkog obavljanja djelatnosti (zajedničkog obrta) 
kriterij od 300.000,00 kuna odnosi se na ukupno 
ostvareni promet, a ne u odnosu na svakog su-
poduzetnika pojedinačno. Međutim, skreće se 
pozornost na odredbu čl. 4. st. 4. Pravilnika prema 
kojoj “ako više fizičkih osoba zajednički obavlja 
djelatnost, svaka fizička osoba smatra se poreznim 
obveznikom za dio primitaka koji joj pripada od 
zajedničkog obavljanja djelatnosti”. Radi se o 
odredbi koja je u sustavu PDV-a neprimjenjiva 
jer se isporuke u okviru zajedničke djelatnosti 
ne mogu dijeliti na pojedine porezne obveznike. 
Naime, kada osobe zajednički obavljaju djelatnost 
imenuje se nositelj zajedničke djelatnosti kao po-
rezni obveznik, a supoduzetnici za porezne obveze 
odgovaraju solidarno.

Kada dolazi do promjene nositelja zajedničke 
djelatnosti, kada dosadašnji nositelj istupi iz obrta 
ili drugog oblika zajedničke djelatnosti, a drugi se 
član upisuje u registar obveznika PDV-a kao novi 
nositelj i preuzima sva prava i obveze, citiramo 
mišljenje Ministarstva financija. “... U slučaju kada 
dolazi do promjene nositelja zajedničke djelatnosti 

6  Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u koji se primjenjuje od 1. siječnja 2015. godine, Porezna uprava u slučaju dobrovoljnog podnošenja Zahtjeva za upis u registar 
obveznika PDV-a, više neće donositi rješenje, nego je obvezna u slučaju odbijanja Zahtjeva o tome donijeti rješenje u roku osam dana. 

7 Prema mišljenju Ministarstva financija, klasa: 410-01/07-01/129, ur. br.: 513-07-21-01/07-2, od 2. veljače  2007.

1. siječnja 2018.

27. prosinca 2017.

180.000,00  (2016.)

500.000,00 (2017.)

15. lipnja 2012.

“VIDIKOVAC”, d.o.o. Zagreb

X
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ili kada nositelj istupa iz zajedničke djelatnosti, novi nositelj zajedni-
čke djelatnosti odnosno osoba koja nastavlja s obavljanjem djelat-
nosti treba zatražiti upis u registar obveznika PDV-a kako bi moglo 
doći do prijenosa gospodarske cjeline pri čemu se taj prijenos ne bi 
smatrao isporukom dobara koja podliježe oporezivanju PDV-om.

Nositelj koji istupa iz zajedničke djelatnosti ili prestaje biti nosi-
teljem, obvezan je zbog konačnog zaduživanja PDV-om podnijeti 
konačni obračun PDV-a za razdoblje oporezivanja (op. autorice: od 
1. siječnja 2015. više se ne sastavlja konačni obračun PDV-a, ali se 
sva usklađenja obavljaju u zadnjoj poreznoj prijavi, tj. u prijavi za 
zadnje razdoblje oporezivanja u kojemu je raniji nositelj poslovanje 
vodio kao porezni obveznik). Završno stanje nositelja koji istupa ujed-
no predstavlja početno stanje osobe koja nastavlja s obavljanjem 
djelatnosti ili novog nositelja. U konačnom obračunu PDV-a koji će 
podnijeti nositelj koji istupa, budući da dolazi do prijenosa gospo-
darske cjeline, nema obveze utvrđivanja poreza temeljem prijenosa 
zaliha robe, materijala te opreme, jer je sva ta imovina prenesena 
u okviru gospodarske cjeline.” (Klasa: 410-19/14-01/100, urudžbeni 
broj: 513-07-21-01/14-2 od 13. ožujka 2014.)

Prema navedenome, dosadašnji nositelj podnosi konačni obra-
čun PDV-a zbog izlaska iz sustava PDV-a u obračunu za zadnje razdo-
blje oporezivanja u dijelu godine u kojemu je poslovao kao nositelj 
djelatnosti, a na novoga nositelja se prenosi cjelina obrta kao novog 
obveznika PDV-a od datuma prijenosa.

4. NOVOOSNOVANI POREZNI OBVEZNICI I PRAVO NA 
ODBITAK PRETPOREZA NA POČETKU OBAVLJANJA 
DJELATNOSTI

Novoosnovani porezni obveznici mogu, ako to žele, postati 
porezni obveznici već u prvoj godini poslovanja. U ovome slučaju 
porezni obveznik podnosi zahtjev za upis u registar obveznika PDV-a 
već na početku obavljanja djelatnosti. Dakle, i novi poduzetnik, može 
izabrati želi li postati obveznikom PDV-a odmah na početku obavlja-
nja djelatnosti, što se smatra dobrovoljnim ulaskom, ili će čekati da 
ostvari vrijednost oporezivih isporuka iznad propisanog iznosa te će u 
sljedećem poreznom razdoblju ući u sustav po sili Zakona.

Temeljem odredbi starog Pravilnika (čl. 40. st. 2.), za porezne 
obveznike koji su  poslovali samo dio kalendarske godine, za ocjenu 
obveznog ulaska u sustav PDV-a, vrijednost isporuka u dijelu  godine 
trebalo je svesti na godišnju razinu.  Zakon o PDV-u i Pravilnik o PDV-u 
koji se primjenjuju od 1. srpnja 2013. godine, to više ne propisuju. To 
znači da je porezni obveznik obvezan ući u sustav PDV-a, od početka 
godine nakon godine u kojoj je vrijednost oporezivih isporuka bila 
iznad 300.000,00 kuna, bez obzira na broj mjeseci poslovanja u toj 
godini. 

Prema odredbama članka 7. Pravilnika o PDV-u pravna ili fizička 
osoba postaje porezni obveznik s prvim izvana primjetljivim aktiv-
nostima koje su usmjerene na obavljanje gospodarske djelatnosti. 
Prvim izvana primjetljivim aktivnostima smatraju se osobito pripre-
mne radnje, prva nabava robe, nabava dugotrajne imovine, priprema 
poslovnog prostora za obavljanje djelatnosti i slično. Porezni obvez-
nik koji počinje obavljati gospodarsku djelatnost ako želi na početku 
biti obveznik PDV-a, treba se upisati u registar obveznika PDV-a. Kao 
porezni obveznik u ovome slučaju, obračunava PDV od dana upisa u 
registar obveznika PDV-a. 

Sukladno čl. 186. st. 7. Pravilnika o PDV-u, porezni obveznik 
koji počinje s obavljanjem djelatnosti i nije upisan u registar 
obveznika PDV-a, a na obavljene isporuke je obračunavao PDV 

i podnio prijavu PDV-a za obračunsko razdoblje u propisanom 
roku za njeno podnošenje, Porezna uprava će ga upisati u registar 
obveznika PDV-a od prvog dana obračunskog razdoblja na koje 
se prijava PDV-a odnosi. U tom slučaju smatra se da se porezni 
obveznik u registar obveznika PDV-a upisao na vlastiti zahtjev.

Za odbitak pretporeza na početku obavljanja djelatnosti, po 
ulaznim računima za koje su isporuke primljene prije upisa u registar 
obveznika PDV-a, poreznom bi obvezniku trebalo priznati pravo 
na odbitak pretporeza. Prema dosadašnjoj praksi pretporez se 
priznavao pod uvjetom da prije prijave u registar obveznika PDV-a, 
porezni obveznik nije imao oporezive isporuke.  Naime, sukladno 
čl. 131. st. 2. Pravilnika o PDV-u, gospodarska ili druga djelatnost 
poreznog obveznika započinje s pripremnim radnjama koje se po-
duzimaju radi početka obavljanja te djelatnosti. Pretporez sadržan u 
primljenim isporukama za početak poslovanja može se odbiti ako su 
ispunjeni svi ostali uvjeti za odbitak pretporeza iz čl. 57. st. 2. Zakona 
o PDV-u. 

Pravo na odbitak pretporeza može se ostvariti samo za pri-
premna ulaganja u poduzetničke svrhe te uz ispunjenje sljedećih 
uvjeta:
- da računi za primljena dobra ili obavljene usluge sadrže sve po-

datke propisane člankom 79. Zakona o PDV-u
- da je tuzemna isporuka dobara ili usluga primljena od drugog 

obveznika upisanog u registar obveznika PDV-a
- da za primljene isporuke nije isključeno pravo na odbitak pretpo-

reza.
Pri uvozu dobara za početak poduzetničke djelatnosti, pravo na 

odbitak pretporeza ostvaruje se ako porezni obveznik ima jedinstve-
nu carinsku deklaraciju u kojoj je naveden kao primatelj ili uvoznik 
dobara te u kojoj je iskazan iznos PDV-a koji treba platiti.

Porezni obveznik koji je već obavljao isporuke, a nije novo-
osnovani ima pravo na odbitak pretporeza od dana upisa u registar 
obveznika PDV-a. Ovaj porezni obveznik pravo na odbitak pretporeza 
ostvaruje po osnovu računa za isporuke dobara ili usluga koje su mu 
obavili drugi porezni obveznici nakon njegovog upisa u registar ob-
veznika PDV-a.

5. MOGUĆNOST ISPRAVKA PRETPOREZA ZBOG 
PROMJENE UVJETA MJERODAVNIH ZA ODBITAK 
PRETPOREZA

Kada kod poreznog obveznika dolazi do promjene uvjeta koji 
su u godini nabave određenog gospodarskog dobra (dugotrajne 
imovine) bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje 
nakon promjene treba ispraviti pretporez. Promjenom uvjeta mje-
rodavnih za odbitak pretporeza prema članku 64. Zakona, smatra 
se naknadna promjena tih uvjeta koja je dovela do većeg ili manjeg 
prava na odbitak pretporeza u odnosu na godinu u kojoj je dobro 
nabavljeno. Razdoblje za ispravak odbitka pretporeza za pokretnu 
dugotrajnu imovinu je 5 godina odnosno za nekretnine 10 godina.  
Između ostalih, prema čl. 140. st. 6. Pravilnika o PDV-u, promjenom 
uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se i prelazak s 
oporezivanja po članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, na redovni 
postupak oporezivanja, tj. ulazak “malog poreznog obveznika” u 
sustav PDV-a. Godišnji iznos ispravka pretporeza iznosi 1/5 odnosno 
1/10 iznosa PDV-a koji je bio zaračunan za gospodarska dobra, a 
nije mogao biti odbijen dok je porezni obveznik bio “mali porezni 
obveznik” pa su mu isporuke bile oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza. Ispravak se provodi za gospodarska dobra koja 
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prema računovodstvenim propisima spadaju u dugotrajnu imovinu 
poreznog obveznika. Ispravak pretporeza neće se obaviti ako je 
izračunani iznos pretporeza za ispravak manji od 1.000,00 kuna 
po jednom gospodarskom dobru. Ispravak se provodi u odnosu na 
godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavljeno, proizvedeno ili u 
odnosu na godinu u kojoj je nekretnina izgrađena ako se radi o ne-
kretninama koje je porezni obveznik sam izgradio. Ako nije moguće 
utvrditi kada je dobro proizvedeno u tom slučaju za potrebe ispravka 
pretporeza uzima se početak upotrebe.8 

Primjer: 
Trgovačko društvo kao “mali porezni obveznik” nabavilo je 

opremu u prosincu 2015. godine vrijednosti 100.000,00 i 25.000,00 
kuna PDV-a koji nije moglo odbiti kao pretporez. Trgovačko društvo 
1. siječnja 2018. ulazi u sustav PDV-a i ima pravo ispraviti pretporez 
koji nije moglo odbiti u godini nabave. Ispravak se provodi za 1/5 
za preostalo razdoblje od pet godina, tj. za 2018. i  2019. godinu u 
iznosu 5.000,00 kuna za svaku godinu.

S primjenom od 1. siječnja 2015. godine, prema čl. 65.a. Za-
kona o PDV-u i čl. 142.a. Pravilnika o PDV-u,  propisana je i obveza 
ispravka iskorištenog pretporeza osim za dugotrajnu imovinu i za 
zalihe dobara. Ispravak pretporeza treba obaviti u svakom slučaju 
kada je odbitak viši ili niži od onog na koji je porezni obveznik imao 
pravo. Zalihama dobara za koje treba ispraviti pretporez smatraju 
se zalihe u skladu s računovodstvenim standardima (HSFI ili MSFI), 
pa se ispravak obavlja za zalihe gotovih proizvoda, repromaterijala, 
potrošnog materijala, trgovačke robe i dr. Da bi se obavio ispravak 
iskorištenog ili neiskorištenog pretporeza, porezni je obveznik obve-
zan za razdoblje oporezivanja u kojem je došlo do prelaska s redov-
nog na posebni postupak oporezivanja prema čl. 90. Zakona o PDV-u 
(izlazak iz sustava PDV-a)  i obrnuto (ulazak u sustav PDV-a), popisati 
zalihe dobara te mora imati račun za zalihe koje je nabavio od drugih 
poreznih obveznika koji su upisani u registar obveznika PDV-a. 

6.  MJESEČNI ILI TROMJESEČNI POREZNI OBVEZNICI

Porezni obveznici porez na dodanu vrijednost, sukladno članku 
84. stavak 2. Zakona o PDV-u, obračunavaju od prvog do posljednjeg 
dana u mjesecu (mjesečni porezni obveznici). Iznimno poduzetnici 
čija je vrijednost ukupno isporučenih dobara i usluga uključujući 
i porez na dodanu vrijednost u prethodnoj kalendarskoj godini 
bila manja od 800.000,00 kuna,  mogu biti tromjesečni porezni 
obveznici. Tromjesečni porezni obveznici porez obračunavaju u 
obračunskom razdoblju od 1. do posljednjeg dana u tromjesečju. 
Pod ukupnom vrijednošću isporuka u prethodnoj godini računaju se 
osim oporezivih i isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava na 

8  Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u koji je stupio na snagu 1. 
siječnja 2015., propisano je da se ispravak provodi i za zalihe dobara.

odbitak pretporeza kao i one koje ne podliježu oporezivanju. Tro-
mjesečni porezni obveznik može se odlučiti za podnošenje prijava u 
mjesečnim obračunskim razdobljima. Porezni obveznik koji obavlja 
transakcije s drugim državama članicama EU obvezno je mjesečni 
porezni obveznik. Samom dodjelom PDV identifikacijskog broja, Po-
rezna uprava poreznog obveznika uvrštava u mjesečne obveznike.

7. OSOBE REGISTRIRANE ZA POTREBE PDVͳa

Porezni obveznici koji ne obavljaju oporezive isporuke i nisu 
upisani u registar obveznika PDV-a, mogu biti osobe registrirane za 
potrebe PDV-a, tj. dobivaju PDV identifikacijski broj, ako su obveznici 
plaćanja PDV-a kao:
- stjecatelji dobara iz druge države članice (kada prijeđu ili odusta-

nu od praga stjecanja)
- primatelji usluga za koje je propisan prijenos porezne obveze 

prema članku 75. st. 1. t. 6. i čl. 75. st. 2.  Zakona o PDV-u (kada 
im ove usluge obavljaju porezni obveznici sa sjedištem u inozem-
stvu)

- kada obavljaju isporuke dobara ili usluga za koje PDV plaća pri-
matelj dobara ili usluga u skladu s člankom 75. st. 1. točka 3., 6. i 
7. te člankom 75. stavkom 2. Zakona. 
Za razliku od poreznih obveznika koji su upisani u registar obvez-

nika PDV-a kao redovni porezni obveznici i koji uz poreznu obvezu 
imaju i pravo na odbitak pretporeza, osobe registrirane za potrebe 
PDV-a jesu samo obveznici plaćanja PDV-a s prijenosom porezne 
obveze, a pri tome nemaju pravo na odbitak pretporeza.

Prema navedenome, osobe registrirane za potrebe PDV-a mo-
gu biti “mali porezni obveznici” iz članka 90. Zakona, osobe koje 
isključivo obavljaju isporuke koje su po članku 39. odnosno članku 
40. st. 1. t. h) do l) Zakona oslobođene PDV-a bez prava na odbitak 
pretporeza te osobe koje nisu porezni obveznici iz članka 6. st. 5. 
Zakona (javnopravna tijela).

8.  ZAKLJUČAK

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 115/16.), porezni obveznici 
koji u 2017. godini ostvare vrijednost isporuka dobara ili obavljenih 
usluga veće od 300.000,00 kuna (bez PDV-a) obvezni su se od 1. si-
ječnja 2018. godine upisati u registar obveznika PDV-a odnosno ako 
ostvare vrijednost isporuka ispod tog iznosa imaju mogućnost izlaska 
sustava PDV-a. Sukladno odredbama članka 186. stavka 5. Pravilnika 
o PDV-u, ako porezni obveznik ne obavlja gospodarsku djelatnost u 
razdoblju dužem od dvije kalendarske godine, Porezna uprava će ga 
po službenoj dužnosti izbrisati iz registra obveznika PDV-a.
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Javorović, Idžojtić i partneri, j.t.d. za porezno savjetništvo, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a odnosno prestaje biti ob-
vezan zaračunavati PDV-a na isporuke koje obavlja, zbog ostvarenog 
obujma prometa u prethodnoj godini koji je ispod iznosa propisanog 
odredbom članka 90. stavak 1. Zakona o porezu na dodanu vrijed-
nost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13., 
143/14. i 115/16. - dalje: Zakon o PDV-u), osim ako ne izrazi želju i 
tada ostati poreznim obveznikom te u slučaju kada prestane s obav-
ljanjem oporezivih djelatnosti i u cijelosti počne obavljati oslobođene 
djelatnosti navedene u članku 39., 40. i 114. Zakona o PDV-u, za koje 
nema pravo na odbitak pretporeza. 

Odredbom članka 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, prema Zakonu 
o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u, objavljenim Nar. nov., br. 
115/16. od 1. siječnja 2017. godine, vrijednost isporuka propisana 
u članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, povećana je s 230.000,00 
kuna na 300.000,00 i prema odredbi članka 26. Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o PDV-u, navedeni iznos se primjenjuje već na 
2017. godinu. 

Prema odredbi članka 90. stavak 5. Zakona o PDV-u, u vrijednost 
isporuka od 300.000,00 kuna uračunava se:
a) vrijednost isporuka dobara i usluga koje su oporezive
b) vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članka 45., 46., 47., 48. 

i 49. Zakona
c) vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. stavak 1. 

točka a) do g) Zakona, osim ako su te transakcije pomoćne.
Prema odredbi članka 90. stavak 6. Zakona o PDV-u, u izračun 

vrijednosti isporuka od 300.000,00 kuna ne uzima se vrijednost is-
poruka materijalnih i nematerijalnih gospodarskih dobara poreznog 
obveznika.

U slučaju kada u prethodnoj godini, porezni obveznik ostvari opo-
rezive isporuke u iznosu ispod granice propisane odredbama članka 
90. stavak 1. Zakona o PDV-u te kada u cijelosti prelazi s obavljanja 
oporezivih isporuka na obavljanje oslobođenih isporuka za koje nije 
dopušten odbitak pretporeza, porezni obveznik i dalje posluje, ali 

više nije obvezan zaračunavati PDV na isporuke dobara i usluge koje 
obavlja, tj. njegove su isporuke oslobođene PDV-a. 

Isto tako, porezni obveznik to prestaje biti kada prestane s 
obavljanjem djelatnosti npr., zbog likvidacije društva ili prestanka 
obavljanja djelatnosti.

Porezni obveznik u sva tri naprijed nabrojana slučaja, iako od 1. 
siječnja 2015. godine, više nije propisana posebna obveza podnoše-
nja konačnog obračuna PDV-a, mora s Poreznom upravom na dan 
31. prosinca 2017. godine, napraviti konačni obračun poreza na do-
danu vrijednost i sve obveze koje proizlaze iz toga, uvrstiti u poreznu 
prijavu za zadnje razdoblje oporezivanja 2017. godine. Cilj takvog 
obračuna je da neke od isporuka koje je obavio dok je bio obveznik 
PDV-a, ne ostanu neoporezive, a isto tako da i iznosi poreza odnosno 
pretporeza koji su mu dobavljači zaračunali na pojedine isporuke, 
dok je bio obveznik PDV-a, ne ostanu neiskorišteni odnosno da ne 
terete troškove njegovog poslovanja. 

Porezni obveznik PDV prijavu za zadnje razdoblje oporeziva-
nja (mjesečno ili tromjesečno) 2017. godine, obvezan je podnijeti 
u roku 20 dana po proteku razdoblja oporezivanja, tj. do 20. siječ-
nja 2018. godine. 

2.  OBVEZE PRI IZLASKU IZ SUSTAVA OPOREZIVANJA 
PDVͳom

Porezni obveznik prestaje biti poreznim obveznikom ako pre-
stane obavljati poduzetničku odnosno gospodarsku djelatnost i izlazi 
iz sustava PDV-a. Drugi slučaj je, ako je u prethodnoj godini ostvario 
promet od oporezivih isporuka u iznosu manjem od 300.000,00 
kuna, kako to propisuje članak 90. stavak 1. Zakona o PDV-u. Tada on 
i dalje posluje, ali ne obračunava PDV na svoje isporuke.

Treći slučaj je kada u cijelosti promijeni djelatnost, tj. kada s 
obavljanja isključivo oporezivih isporuka, u cijelosti prijeđe na 

Porezni obveznik koji je tijekom 2017. godine imao oporezive isporuke u iznosu manjem od 300.000,00 kuna 
stekao je uvjete za izlazak iz sustava PDV-a tj. postaje tzv. ‘’mali porezni obveznik’’. Ako porezni obveznik u ovom 
slučaju želi da se na njega primjenjuju odredbe o posebnom postupku oporezivanja za „male porezne obveznike“ 
o tome mora obavijestiti Poreznu upravu najkasnije do 15. siječnja 2018. godine, s obvezom primjene posebnog 
postupka već od 1. siječnja. Posebni postupak za „male porezne obveznike“ znači da su njihove isporuke oslobođene 
PDV-a te da nemaju pravo na odbitak pretporeza. O obvezama poreznih obveznika koji izlaze iz sustava PDV-a, 
načinu sastavljanja obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja prije izlaska, obvezama ispravka iskorištenog 
pretporeza za dugotrajnu imovinu i o postupanju s predujmovima nakon izlaska iz sustava, autorica piše u 
nastavku.

Izlazak iz sustava poreza na dodanu 
vrijednost
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obavljanje isporuka iz članka 39., 40. i 114. Zakona o PDV-u, koje su 
oslobođene PDV-a, bez prava na odbitak pretporeza. 

Odredbom članka 186. stavka 4. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. do 41/17. – dalje: Pravilnik o PDV-
u), propisano je da porezni obveznik, koji je po sili Zakona, postao 
porezni obveznik, a koji je u prethodnoj kalendarskoj godini ostvario 
promet manji od iznosa propisanog u članku 90. stavak 1. Zakona o 
PDV-u (300.000,00 kuna) i ne želi dalje biti porezni obveznik, mora o 
tome obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave do 15. siječnja 
tekuće godine, tj. ako od 1. 1. 2018. godine to ne želi biti, do 15. 
siječnja 2018. godine, i to u pisanom obliku. Isto je propisano odred-
bom članka 26. stavak 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
PDV-u, objavljenih u Nar. nov., br. 115/16.

Porezna uprava donosi rješenje o brisanju iz Registra obveznika 
PDV-a. 

Ako porezni obveznik ne podnese pisani zahtjev za izlazak iz 
sustava PDV-a, iako je u 2017. godini ostvario vrijednost isporuka 
u iznosu manjem od 300.000,00 kuna, on i dalje ostaje porezni 
obveznik. Dosada u Zakonu i Pravilniku o PDV-u, nije bilo posebno 
propisano da porezni obveznici koji su ostvarili vrijednost isporuka 
manju od 300.000,00 kuna, a žele i dalje biti obveznici PDV-a to mo-
raju posebno zatražiti. Pretpostavka je bila da budući da nisu zatražili 
brisanje iz Registra obveznika PDV-a i dalje žele biti redovni porezni 
obveznici. Međutim, prema odredbi članka 26. stavak 2. Zakona o iz-
mjenama i dopunama Zakona o PDV-u, porezni obveznici koji u 2017. 
godini ne ostvare isporuke veće od 300.000,00 kuna, a žele da se na 
njih primjenjuju odredbe članka 90. stavak 3. Zakona o PDV-u, tj. hoće 
biti redovni porezni obveznici to moraju pisanim putem zatražiti od 
Porezne uprave također do 15. siječnja 2018. godine.

Ako su porezni obveznici bili upisani u registar obveznika PDV-a 
na vlastiti zahtjev, a u 2017. godini nisu ostvarili isporuke veće od 
300.000,00 kuna, ostaju i dalje porezni obveznici. To ih obvezuje 
tri godine. Naime, od 1. 1. 2017. godine, mijenjala se odredba o 
obveznoj primjeni redovnog postupka oporezivanja, za porezne 
obveznike koji su pisanim putem zatražili da se na njih primjenjuju 
odredbe članka 90. stavak 3. Zakona o PDV-u, tj. ako je optirao za 
redovni postupak oporezivanja. 

Od 1. 1. 2017. godine, prijašnji rok od 5 godina u kojem je taj 
porezni obveznik bio obvezan biti redovnim poreznim obveznikom, 
smanjen je na 3 godine.

Prema odredbi članka 26. Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o PDV-u, je stoga propisano da porezni obveznik kojem je 
ranije izdano rješenje kojim ga se obvezalo da sljedećih 5 godina 
bude upisan u registar obveznika PDV-a, može zatražiti brisanje, ako 
u prethodnoj kalendarskoj godini nisu ostvarili vrijednost isporuka 
dobara i usluga veće od 300.000,00 kuna i ako su prošle 3 kalendar-
ske godine, od upisa u registar obveznika PDV-a.

To bi npr. ako je porezni obveznik na vlastiti zahtjev od Porezne 
uprave dobio rješenje o upisu u registar poreznih obveznika da je 
od 1. 1. 2015. godine redovan porezni obveznik, koje ga je prema 
ranijim odredbama članka 90. stavak 3. Zakona o PDV-u, obvezivalo 
5 godina, tj. do kraja 2019. godine, budući da se sada rok smanjio 
na 3 godine te činjenice da se iznos od 300.000,00 kuna vrijednosti 
isporuka primjenjuje već na 2017. godinu, značilo da sada, tj. do 15. 
siječnja 2018. godine, može podnijeti zahtjev za brisanje iz registra 
obveznika PDV-a, ako je u 2017. godini vrijednost njegovih isporuka 
manja od 300.000,000 kuna.

Bez obzira na koji je način porezni obveznik prestao biti obvezan 
zaračunavati PDV na svoje isporuke, on s prestankom, mora na sve 
svoje isporuke koje je obavio u vrijeme kada je bio porezni obveznik, 

obračunati i platiti PDV, ali u isto vrijeme ima i pravo na odbitak 
pretporeza za sve svoje nabave dobara i usluga, koje su mu služile za 
obavljanje oporezive gospodarske djelatnosti. Ova temeljna pravila 
vrijede bez obzira je li porezni obveznik PDV plaćao prema obavljenim 
isporukama ili prema primljenim odnosno naplaćenim naknadama.  

2.1. Obveze PDV-a za obavljene isporuke dobara i usluga 

Ako porezni obveznik prestaje s obavljanjem poduzetničke od-
nosno gospodarske djelatnosti i zbog toga prestaje biti obveznikom 
PDV-a, mora na sve isporuke koje je obavio do trenutka prestanka 
obavljanja te djelatnosti, obračunati PDV. 

Isto tako mora postupiti i porezni obveznik koji zbog visine ostva-
renog oporezivog prometa u prethodnoj godini (2017. godini), od 1. 
1. 2018. godine, prestaje biti poreznim obveznikom koji je obvezan na 
svoje isporuke obračunavati PDV, kao i onaj koji je prestao obavljati 
isključivo oporezive isporuke i s 1. 1. 2018. godine počeo obavljati 
oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza, navedene u 
članku 39., 40. i 114. Zakona o PDV-u.

Temeljno načelo kojega se treba pridržavati pri prijelazu s re-
dovnog oporezivanja na oporezivanje prema članku 90. stavak 1. 
Zakona o PDV-u, tj. kod izlaza iz sustava PDV-a i obrnuto, je načelo 
da pojedine isporuke ne ostanu neoporezive ili da se ne oporezuju 
dvostruko. Na isti bi način trebali postupiti i porezni obveznici koji 
prestaju s obavljanjem djelatnosti, kao i oni koji prestaju obavljati 
oporezive isporuke i u cijelosti počinju obavljati oslobođene isporu-
ke bez prava na odbitak pretporeza iz članka 39., 40. i 114. Zakona o 
PDV-u, jer zapravo prestaju biti obvezni zaračunavati PDV i sve što se 
u ovome tekstu navodi za porezne obveznike, koji prelaze na opore-
zivanje po članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, vrijedi bez posebnog 
navođenja i za njih. 

Prema odredbi članka 186. stavak 12. Pravilnika o PDV-u, pri 
prijelazu s redovnog oporezivanja na oporezivanje po posebnom po-
stupku za tzv. male porezne obveznike, za sve isporuke koje je obavio 
dok je bio redovni porezni obveznik, a naplatio ih je nakon prijelaza, 
mora učiniti sljedeće:
a) Ako je prije prijelaza obračunavao PDV prema obavljenim ispo-

rukama, isporuke koje su obavljene prije prijelaza, a naplaćene 
nakon prijelaza, ne oporezuju se nakon prijelaza, tj. nije ih obve-
zan uključiti u poreznu prijavu koju podnosi za zadnje razdoblje 
oporezivanja prije prijelaza.

b) Ako je prije prijelaza obračunavao PDV prema naplaćenim 
naknadama, za sve isporuke koje je obavio do prijelaza, a nisu 
naplaćene do dana prijelaza, mora uključiti u poreznu prijavu 
koju podnosi za zadnje razdoblje oporezivanja prije prijelaza, kao 
da su naplaćene.
Pri prijelazu s redovnog oporezivanja na oporezivanje po članku 

90. stavak 1. Zakona o PDV-u, se mora voditi računa da pojedine 
isporuke ne ostanu neoporezive ili da ne budu dvostruko oporezive, 
kako je to propisano odredbom članka 186. stavak 13. Pravilnika o 
PDV-u.

Prema odredbi članka 30. Zakona o PDV-u, oporezivi događaj i 
obveza obračuna PDV-a nastaje kada je obavljena isporuka dobra ili 
usluge. 

Obveznici PDV obračunavaju prema obavljenim isporukama, a 
iznimno prema naplaćenim naknadama. Od 1. siječnja 2015. godine, 
obračun PDV-a prema naplaćenim naknadama mogu primjenjivati 
svi porezni obveznici (bez obzira jesu li “dohodaši” ili “dobitaši”), 
ako je vrijednost njihovih isporuka u prethodnoj godini, utvrđena u 
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skladu s odredbom članka 90. stavak 5. Zakona o PDV-u, manja od 
3,0 mil. kuna. 

Porezni obveznik koji je tijekom 2017. godine PDV obračunavao 
prema obavljenim isporukama, iskazao je poreznu obvezu za sve 
isporuke dobara i usluga koje je obavio prije izlaska iz sustava PDV-a 
(do 31. prosinca 2017. godine), tako da temeljem tih isporuka doba-
ra i usluga, nema obveze obračunavanja PDV-a zbog toga što od 1. 1. 
2018. godine više nije porezni obveznik. 

U poreznu prijavu za zadnje obračunsko razdoblje porezni 
obveznik koji to prestaje biti, uključit će isporuke odnosno obveze 
temeljem tih isporuka, koje tijekom 2017. godine nije uvrstio u mje-
sečne ili tromjesečne porezne prijave - npr. ako je zaboravio neku 
isporuku uključiti u poreznu prijavu za obračunsko razdoblje, kao i 
obveze PDV-a temeljem manjkova dobara u smislu odredbi članka 
26. Pravilnika o PDV-u.

Na isti način postupa i porezni obveznik u slučaju da s danom 31. 
12. 2017. godine prestaje s poslovanjem, npr. zatvara obrt ili likvidira 
trgovačko društvo. Ovaj porezni obveznik, međutim, treba voditi ra-
čuna, da je obvezan obračunati PDV i u slučaju ako nakon prestanka 
obavljanja gospodarske djelatnosti zadrži neka dobra. Tada se prema 
odredbi članka 7. stavak 8. Zakona o PDV-u, to smatra isporukom 
dobra uz naknadu, ako je pri nabavi tih dobara PDV bio odbijen u 
cijelosti ili djelomično i on mora na tu isporuku zaračunati PDV i tu 
obvezu iskazati u PDV prijavi za zadnje obračunsko razdoblje 2017. 
godine, ako s poslovanjem prestaje na dan 31. 12. 2017. godine.

Porezni obveznici koji su tijekom 2017. godine, obračunavali 
PDV prema naplaćenim naknadama, a od 1. 1. 2018. godine, izlaze iz 
sustava PDV-a, moraju sve obavljene isporuke do 31. prosinca 2017. 
godine, a koje do toga dana nisu naplaćene, uključiti u poreznu 
prijavu za zadnje obračunsko razdoblje 2017. godine, kao da su ih 
naplatili, a u isto vrijeme imaju i pravo na odbitak pretporeza po 
računima primljenim od svojih dobavljača, bez obzira jesu li platili.

2.2. Obveze po primljenim predujmovima

 Obvezniku PDV-a, bez obzira je li PDV plaćao prema obavljenim 
isporukama ili naplaćenim naknadama, za primljene predujmove 
prema odredbi članka 30. stavak 5. Zakona o PDV-u, nastala je po-
rezna obveza i on je obvezan iskazati tu obvezu u poreznoj prijavi 
- Obrascu PDV-a koji je podnio za obračunsko razdoblje u kojemu je 
primio predujam za buduću isporuku dobra ili usluge, koja podliježe 
PDV-u. 

Ako je porezni obveznik primio predujam za dobra ili usluge, npr. 
5. studenoga 2017. godine, iskazao je poreznu obvezu u prijavi koju 
je podnio za mjesec studeni odnosno ako je riječ o obvezniku koji je 
prijave podnosio tromjesečno, u prijavi za razdoblje od X. - XII. 2017. 
godine. Pri isporuci dobara ili obavljanju usluga koje će uslijediti, npr. 
25. siječnja 2018. godine, dakle, nakon što više nije porezni obveznik, 
nema obvezu obračunati PDV po obavljenoj isporuci, jer je isporuka 
obavljena u razdoblju kada on više nije porezni obveznik. 

Za primljene predujmove u 2017. godini, koje su primili obvezni-
ci PDV-a, bez obzira jesu li PDV obračunavali i plaćali po obavljenim 
isporukama ili naplaćenim računima, porezna obveza je nastala u 
2017. godini, istekom obračunskog razdoblja u kojemu je primljen 
predujam, kako je to propisano odredbom članka 30. stavak 5. Za-
kona o PDV-u. 

Porezni obveznik koji od 1. siječnja 2018. godine to prestaje biti, 
tj. izlazi iz sustava PDV-a, i nakon toga obavi isporuku za koju je ranije 
primljen predujam, na tu isporuku ne obračunava PDV. 

Što tada treba učiniti s PDV-om odnosno treba li nešto iskazati u 
poreznoj prijavi koju podnosi za zadnje obračunsko razdoblje 2017. 
godine? 

U PDV obrascu, porezni obveznik je u 2017. godini iskazao obvezu 
PDV-a po primljenom predujmu u obračunskom razdoblju u kojem je 
primio predujam. Budući da nakon 1. siječnja 2018. godine, kad oba-
vi isporuku ne može obračunati PDV, ali niti ispraviti obračunati PDV 
po predujmu, proizlazi da mu je obveza po predujmu samostalni te-
melj za oporezivanje. Postavlja se pitanje što je onda s pretporezom 
iskazanom u računu za predujam kod poreznog obveznika primatelja 
predujma? 

Porezni obveznici koji to prestaju biti s danom 1. siječnja 2018. 
godine, a primili su predujam u 2017. godini, mogu vratiti predujam 
uplatitelju i na taj način ispraviti obvezu PDV-a plaćenu po predujmu 
primljenom u 2017. godini. 

To treba provesti na način propisan u članku 33. stavak 7. Zakona 
o PDV-u, tako da najprije primatelj računa kod sebe ispravi odbitak 
pretporeza, i o tome pisano izvijesti izdavatelja računa za predujam, 
koji tada može smanjiti obvezu za PDV po primljenom predujmu. 

U protivnome ako to ne naprave tako, obveza PDV-a plaćena po 
primljenom predujmu u razdoblju kada je primatelj predujma bio 
porezni obveznik, npr. u 2017. godini, a isporuka je uslijedila nakon 
što to prestane biti (u nekom razdoblju u 2018.) i na koju ne zara-
čunava PDV, ostat će kao konačna obveza odnosno kao samostalni 
temelj oporezivanja, koji nije povezan s budućom isporukom.

Drugi način je da to riješe prije izlaza poreznog obveznika - ispo-
ručitelja iz sustava PDV-a, na način da i isporuka bude u razdoblju u 
kojemu je još porezni obveznik, dakle, do kraja 2017. godine. 

2.3. Odbitak pretporeza 

U odredbama Zakona i Pravilnika o PDV-u, nema nikakvih odred-
bi o tome kako porezni obveznik koji to prestaje biti, treba postupiti 
s pretporezom sadržanim u ulaznim računima za isporuke koje je 
primio za vrijeme dok je bio obveznik PDV-a, pa to izaziva određena 
pitanja. Pravo na odbitak pretporeza se uvijek veže za oporezivu 
gospodarsku djelatnost poreznog obveznika i on ne smije troškovno 
teretiti poreznog obveznika. Iz ovih načela, proizlazi i postupanje s 
pretporezom iskazanim u računima dobavljača za primljene isporuke 
dobara i usluga koje je porezni obveznik primio do 31. prosinca 2017. 
godine za svoju gospodarsku djelatnost.

2.3.1. Odbitak pretporeza kod poreznog obveznika koji je PDV 
obračunavao prema obavljenim isporukama 

Porezni obveznik koji je PDV obračunavao i plaćao prema obav-
ljenim isporukama, a od 1. 1. 2018. godine, prestaje to biti, za sve 
primljene isporuke dobara i usluga do 31. prosinca 2017. godine, 
ima pravo na odbitak pretporeza po svim računima koji se odnose 
na primljene isporuke. Budući da od 1. 1. 2018. godine, više neće biti 
obvezan obračunavati PDV i podnositi poreznu prijavu, on u poreznu 
prijavu za zadnje razdoblje oporezivanja treba uključiti pretporez 
sadržan u svim onim računima koji se odnose na primljene isporuke 
do 31. prosinca 2017. godine, a koje nije uvrstio u mjesečne odno-
sno tromjesečne porezne prijave, koje je predavao tijekom 2017. 
godine. 

U tu prijavu će uključiti pretporez po svim računima za primljene 
isporuke, bez obzira jesu li računi primljeni od dobavljača - poreznih 
obveznika koji PDV obračunavaju prema obavljenim isporukama, ili 
od dobavljača - poreznih obveznika koji PDV plaćaju prema naplaće-
nim naknadama. 
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2.3.2. Odbitak pretporeza kod poreznog obveznika koji je PDV 
obračunavao prema naplaćenim naknadama 

Od 1. siječnja 2015. godine obračun PDV-a prema naplaćenim 
naknadama, mogu primjenjivati svi porezni obveznici s prometom 
manjim od 3,00 mil. kn u prethodnoj godini. 

Porezni obveznik koji PDV obračunava i plaća prema naplaće-
nim naknadama ima pravo na odbitak pretporeza onda kad svom 
dobavljaču plati račun za primljene isporuke, kako je to propisano 
odredbom članka 139. stavak 2. Zakona o PDV-u. 

Ovo se ne odnosi na vrijeme odbitka pretporeza plaćenog pri 
uvozu dobara iz trećih zemalja, kao i kod stjecanja dobara iz drugih 
država članica od strane poreznih obveznika koji PDV plaćaju prema 
naplaćenim naknadama, kao i za primljene isporuke temeljem kojih 
je porezna obveza prešla na primatelja isporuke. Kod uvoza je bitno 
da je PDV pri uvozu obračunat, a ne traži se da bude i plaćen, a isto 
tako se ne traži da račun inozemnom dobavljaču bude plaćen. Uvjeti 
za odbitak pretporeza kod uvoza, isti su i za porezne obveznike koji 
PDV plaćaju prema obavljenim isporukama i za one koji PDV plaćaju 
prema naplaćenim naknadama.

Porezni obveznik koji je tijekom 2017. godine PDV plaćao prema 
naplaćenim naknadama, a od 1. 1. 2018. godine, prestaje biti porez-
nim obveznikom, mora iskazati obvezu za sve isporuke koje je obavio 
do 31. prosinca 2017. godine, dakle, za vrijeme kada je bio porezni 
obveznik odnosno dok je bio na svoje isporuke obvezan obračunavati 
PDV, bez obzira je li naplatio te isporuke ili nije. Po istome načelu, 
ima pravo odbiti pretporez po računima za dobra i usluge primljene u 
2017. godini bez obzira što te račune nije dobavljačima platio do 31. 
prosinca 2017. godine. 

2.4.  Ispravak odbitka pretporeza za gospodarska dobra 
prema članku 64. Zakona o PDV-u

Ispravak odbitka pretporeza kod gospodarskih dobara propisan 
je u članku 64. Zakona o PDV-u i članku 140. do 142. Pravilnika o 
PDV-u. Taj ispravak je obvezan, kao i dosada, kada se u svezi nekog 
gospodarskog dobra u roku 5 godina odnosno 10 godina, ako se radi 
o nekretninama, uključujući kalendarsku godinu u kojoj je dobro 
nabavljeno ili proizvedeno, promijene uvjeti koji su u toj godini bili 
mjerodavni za odbitak pretporeza. Ako se to dogodi, tada je porezni 
obveznik za razdoblje nakon promjene, obvezan obaviti ispravak 
pretporeza. Gospodarskim dobrima se prema članku 64. stavak 3. 
Zakona o PDV-u, smatraju dobra koja prema računovodstvenim 
propisima spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog obveznika. Od 
1. 1. 2017. godine, gospodarskim dobrima se prema odredbi članka 
64. stavak 3. Zakona o PDV-u, smatraju i usluge koje prema raču-
novodstvenim propisima spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog 
obveznika. Prema odredbi članka 141. stavak 7. Pravilnika o PDV-u, 
uslugama koje spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog obveznika, 
smatraju se koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, 
softver i ostala prava.

Taj ispravak se obavlja godišnje u visini 1/5 ili 1/10 iznosa PDV-a, 
koji je bio zaračunat na isporuku određenog gospodarskog dobra. 

Odredbom članka 64. stavak 4. Zakona o PDV-u, propisano je 
pojednostavljenje, pa nije potrebno obavljati ispravak pretporeza, 
ako pretporez koji bi se trebao ispraviti iznosi manje od 1.000,00 
kuna po gospodarskom dobru. 

Odredbama članaka 140. do 142. Pravilnika o PDV-u, detaljnije 
je pojašnjen postupak ispravka pretporeza zbog promjene uvjeta 
mjerodavnih za odbitak pretporeza.

Prema članku 140. stavak 5. i 6. Pravilnika o PDV-u, promjenom 
uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se:
-  prijelaz na oporezivanje prema članku 90. stavak 1. Zakona o 

PDV-u
-  početak obavljanja isporuka oslobođenih PDV-a bez prava na 

odbitak pretporeza iz članka 39., 40. i 114. Zakona o PDV-u
-  prestanak obavljanja oslobođenih isporuka iz članka 39., 40. i 

114. Zakona o PDV-u i početak obavljanja oporezivih isporuka, 
kao i

-  prelazak s oporezivanja po članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u, 
na redovni postupak oporezivanja.

Primjer: 
Redovni porezni obveznik nabavio je opremu u vrijednosti od 

100.000,00 kuna plus 25.000,00 PDV-a u 2015. godini. Odbio je 
PDV. U 2017. godini je također bio redovni obveznik PDV-a. Budući 
da je u 2017. godini, imao isporuka u iznosu manjem od 300.000,00 
kuna, od 1. siječnja 2018. godine prelazi na oporezivanje prema 
članku 90. stavak 1. Zakona o PDV-u.

U ovom slučaju postavlja se nekoliko pitanja. Prvo pitanje je kada 
je došlo do promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza? 
Do te promjene je zapravo došlo u 2018. godini, tj. od 1. siječnja 
2018. godine, jer je tada porezni obveznik postao tzv. mali porezni 
obveznik, iako se prema dosadašnjoj praksi, dok je postojala obveza 
podnošenja PDV-K obrasca taj ispravak obavljao u konačnom obra-
čunu za godinu u kojoj je još bio porezni obveznik. Prema svemu 
sudeći, ta praksa se nastavlja i dalje, jer nema nikakvih drugačijih 
uputa Porezne uprave.

Prema navedenom primjeru, razdoblje u kojemu se promatra je 
li došlo do promjene uvjeta za odbitak pretporeza je 5 godina i ono 
traje od 2015. do 2019. godine. Godišnji ispravak pretporeza iznosi 
5.000,00 kuna. 

U četvrtoj godini, tj. 2018. godine su se promijenili uvjeti za odbi-
tak pretporeza, jer je porezni obveznik prešao 1. 1. 2018. godine na 
oporezivanje prema članku 90. Zakona i porezni obveznik za 2018. i 
2019. godinu ima obvezu ispravka pretporeza u iznosu po 1/5, ako je 
cijelo to vrijeme mali porezni obveznik. 

U članku 140. stavak 8. Pravilnika o PDV-u, je propisano da po-
rezni obveznik koji je bio redovno oporezivan, a prelazi na oporezi-
vanje prema članku 90. Zakona o PDV-u, mora za sva dobra provesti 
ispravak pretporeza, ako za njih nije isteklo razdoblje ispravka.

Međutim, postavlja se pitanje, znači li to da se taj ispravak 
treba provesti odjednom za razdoblje do kraja ispravka pretpore-
za ili to treba obavljati godišnje u visini 1/5 ili 1/10, kako to Zakon 
propisuje? Ako napravimo usporedbu s razdobljem kada se ta 
obveza iskazivala u PDV-K obrascu, onda proizlazi da taj ispravak 
treba obaviti za preostalo razdoblje do kraja ispravka pretporeza 
odjednom, a ne 1/5 ili 1/10 godišnje.

Ako se ispravak obavlja godišnje, a Zakon to propisuje, onda bi i 
porezni obveznik koji s redovnog oporezivanja prelazi na oporezivanje 
po članku 90. Zakona, to trebao tako napraviti. On je i dalje porezni 
obveznik, ali ne zaračunava PDV i ne podnosi PDV prijavu.

Porezni obveznik koji je s redovnog oporezivanja od 1. 1. 2018. 
godine prelazi na oporezivanje iz članka 90. Zakona o PDV-u, u 2018. 
godini nije obvezan podnositi prijave PDV-a, osim ako ima oporeziva 
stjecanja dobara iz drugih država članica, ako je primatelj usluga od 
poreznih obveznika iz drugih država članica i trećih zemalja, a koje se 
oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika primatelja ili neku od 
usluga koje se oporezuju u Hrvatskoj prema posebnim odredbama o 
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mjestu oporezivanja te u slučaju, ako taj mali porezni obveznik obav-
lja neke usluge u drugim državama članicama, a koje se oporezuju 
prema sjedištu poreznog obveznika primatelja.

Međutim, to ne bi trebao biti problem, jer se lako može propisati 
da mora podnijeti prijavu u kojoj će iskazati ispravak pretporeza koji 
je obvezan obaviti za 2018. godinu i dalje, jer od 1. 1. 2018. godine 
više nije obvezan obračunavati PDV na svoje isporuke.

Ako je zakonodavac smatrao da u slučaju prijelaza s redovnog 
oporezivanja na oporezivanje prema članku 90. Zakona o PDV-u, tre-
ba odjednom obračunati ispravak pretporeza za preostalo razdoblje 
ispravka pretporeza, to je trebalo tako propisati, ali u tom slučaju bi 
to trebalo biti propisano i za slučaj kada se s oporezivanja po članku 
90. Zakona o PDV-u, prelazi na redovno oporezivanje. 

Naime, u slučaju kad porezni obveznik npr. 1. 1. 2018. godine 
prelazi s oporezivanja prema članku 90. Zakona o PDV-u na redovno 
oporezivanje, tada on od 1. 1. 2018. godine, podnosi porezne prijave 
za razdoblja oporezivanja i može iskazati ispravak pretporeza u visini 
1/5 ili 1/10. 

Pitanje je samo bi li trebao čekati do zadnjeg obračunskog razdo-
blja, kako to sada proizlazi iz propisa, ili bi to pravo mogao ostvariti 
već u prijavi koju podnosi za prvo razdoblje oporezivanja u 2018. 
godini.

Kako proizlazi iz odredbi članka 140. stavak 9. Pravilnika o PDV-
u, ispravak pretporeza se iskazuje u PDV prijavi koja se podnosi za 
razdoblje oporezivanja iz članka 85. stavak 7. Zakona o PDV-u, a tom 
odredbom je propisano da porezni obveznik u PDV prijavi koju pod-
nosi za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine, mora 
iskazati sve ispravke koje se odnose na tu kalendarsku godinu.

U Pravilniku nije propisano da u slučaju kad redovni porezni 
obveznik prelazi na oporezivanje po članku 90. Zakona, mora u 
poreznoj prijavi koju podnosi za zadnje obračunsko razdoblje iska-
zati, obvezu ispravka pretporeza odjednom za preostalo razdoblje za 
ispravak pretporeza.

Ispravak pretporeza u svezi s gospodarskim dobrima odjednom, 
propisan je odredbom članka 65. Zakona o PDV-u, i to samo u sluča-
ju ako porezni obveznik unutar razdoblja za ispravak pretporeza (5 
godina odnosno 10 godina za nekretnine), isporučuje gospodarsko 
dobro. Tada se smatra da je gospodarsko dobro korišteno za gos-
podarsku djelatnost do isteka razdoblja za ispravak pretporeza i taj 
ispravak se provodi odjednom za cijelo preostalo razdoblje ispravka, 
kako je to propisano odredbom članka 65. stavak 2. Zakona o PDV-u. 
Gospodarska djelatnost smatrat će se u cijelosti oporezivom, ako je 
isporuka oporeziva, dok će se gospodarska djelatnost u cijelosti sma-
trati oslobođenom od PDV-a, ako je isporuka gospodarskog dobra 
oslobođena. 

Kod prelaska s redovnog oporezivanja na oporezivanje tzv. ma-
log poreznog obveznika, ne dolazi do nikakvih isporuka gospodarskih 
dobara, pa proizlazi da ispravak pretporeza nije obvezno provesti 
odjednom, već kako je to propisano odredbom članka 64. Zakona 
o PDV-u, u visini 1/5 ili 1/10 godišnje, pa je takav postupak trebalo 
omogućiti poreznom obvezniku, bez obzira što on nakon prelaska na 
oporezivanje prema članku 90. Zakona, nije obvezan podnositi pore-
znu prijavu, ali kako to tumači Porezna uprava, predstavlja problem, 
pa se traži da se taj ispravak provede odjednom.

2.5.  Ispravak pretporeza kod prenamjene vozila N1

Prema odredbi članka 139. stavak 3. Pravilnika o PDV-u, porezni 
obveznik koji prenamijeni motorno vozilo kategorije N1 u motorno 
vozilo koje je predmet oporezivanja posebnim porezom na motorna 

vozila obvezan je obaviti ispravak pretporeza i taj ispravak iskazuje u 
prijavi PDV-a koju podnosi za razdoblje oporezivanja iz članka 85. sta-
vak 7. Zakona o PDV-u, tj. u poreznoj prijavi koju podnosi za zadnje 
razdoblje oporezivanja kalendarske godine.

Kako do te prenamjene može doći i tijekom godine, logičnije bi 
bilo da se ne čeka zadnje razdoblje oporezivanja, već da se to obavi 
u poreznoj prijavi koja se podnosi za razdoblje u kojem je došlo do 
te prenamjene.

2.6.  Ispravak pretporeza prema članku 62. stavak 4. 
Zakona o PDV-u

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza, prema 
odredbi članka 140. stavak 7. Pravilnika o PDV-u, smatra se i promje-
na postotka iz članka 62. stavak 4. Zakona o PDV-u, utvrđenog za od-
bitak pretporeza za gospodarska dobra, koja se koriste za obavljanje 
oporezivih isporuka. Radi se o slučaju kada porezni obveznik obavlja 
oporezive i oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza 
mora dijeliti ulazni pretporez. Ako se u razdoblju za ispravak pret-
poreza, kod takvih poreznih obveznika, promijeni postotak prava na 
odbitak pretporeza, porezni obveznik u poreznoj prijavi koju podnosi 
za zadnje razdoblje oporezivanja, mora obaviti ispravak pretporeza 
za gospodarska dobra. Ako je porezni obveznik koji od 1. siječnja 
2018. godine, prestaje s poslovanjem, ili postaje tzv. „mali porezni 
obveznik”, tijekom 2017. godine obavljao oporezive i oslobođene 
isporuke za koje nema pravo na odbitak pretporeza, mora za sva gos-
podarska dobra za koja nije isteklo razdoblje za ispravak pretporeza, 
provjeriti je li u 2017. godini došlo do promjene % iznosa pretporeza 
koji može odbiti i ako je došlo do te promjene, u odnosu na godinu 
nabave gospodarskog dobra, mora također za svako gospodarsko 
dobro na odgovarajući način ispraviti pretporez. 

Tako utvrđeni ispravak pretporeza za 2017. godinu, iskazuju u 
PDV prijavi koja se podnosi za zadnje razdoblje oporezivanja u 2017. 
godini.

Odredbom članka 142. Pravilnika o PDV-u, propisano je pojedno-
stavljenje u svezi s ispravkom pretporeza kod gospodarskih dobara i 
usluga koji spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog obveznika, pa 
pretporez ne treba ispravljati, ako je on po gospodarskom dobru 
odnosno usluzi, manji od 1.000,00 kuna.

2.7.  Ispravak pretporeza za zalihe dobara 

Odredbom članka 65.a Zakona o PDV-u, propisana je obveza 
da porezni obveznik koji s redovnog oporezivanja prelazi na opore-
zivanje prema članku 90. Zakona o PDV-u i obrnuto, mora ispraviti 
odbitak pretporeza za zalihe dobara, ako je odbitak viši ili niži od 
onoga na koji porezni obveznik ima pravo. Ispravak pretporeza na 
zalihe se obavlja odjednom. Porezni obveznik mora popisati zalihe 
dobara i imati dokumentaciju - račune o nabavi tih dobara od drugih 
poreznih obveznika.

Prema odredbi članka 142.a stavak 2. Pravilnika o PDV-u, ispra-
vak odbitka pretporeza porezni obveznik iskazuje u prijavi PDV-a 
koju podnosi za razdoblje oporezivanja u kojem je došlo do prelaska 
s redovnog oporezivanja na poseban postupak oporezivanja prema 
članku 90. Zakona o PDV-u i obrnuto.

To znači, ako je do ovog prelaska došlo 1. siječnja 2018. godine, 
da se taj ispravak ne bi trebao iskazati u poreznoj prijavi za zadnje 
razdoblje oporezivanja 2017. godine, već u poreznoj prijavi za prvo 
obračunsko razdoblje 2018. godine. Međutim, porezni obveznik koji 
je od 1. siječnja 2018. godine, mali porezni obveznik, ne podnosi po-
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reznu prijavu u 2018. godini, osim u svezi s naprijed navedenim trans-
akcijama s inozemstvom. Iako u propisu nije precizirano, Porezna 
uprava prema dosadašnjoj praksi traži iskazivanje PDV-a u poreznoj 
prijavi za zadnje obračunsko razdoblje 2017. godine. 

Kao i kod ispravka pretporeza za gospodarska dobra i kod zaliha 
će se pojaviti nejednakost u postupanju kad porezni obveznik koji je 
bio tzv. mali porezni obveznik, od 1. siječnja 2018. godine prijeđe na 
redovno oporezivanje. 

On će ispravak pretporeza na zalihe obaviti u poreznoj prijavi za 
prvo obračunsko razdoblje 2018. godine.

2.8.  Iskazivanje ispravka pretporeza u poreznoj prijavi  

Podaci o ispravku pretporeza u svezi s gospodarskim dobrima 
iskazuju se na rednom broju III.15. obrasca PDV. Prema odredbi 
članka 142. Pravilnika o PDV-u, obveznik mora posebno izračunati 
iznos ispravka pretporeza za svako pojedinačno gospodarsko dobro, 
jer se ispravak ne provodi ako je taj ispravak manji od 1.000,00 kuna 
po gospodarskom dobru. Za dobra za koja je taj ispravak veći, tj. za 
koja se provodi ispravak, porezni obveznik prema odredbi članka 
176. točka 15. Pravilnika o PDV-u, mora uz obrazac PDV koji pod-
nosi Poreznoj upravi priložiti obračun. Iz obračuna mora biti vidljiv 
ukupan iznos pretporeza, iskorišteno odnosno (neiskorišteno) pravo 
na povrat pretporeza i iznos smanjenja odnosno povećanja prava 
na pretporez. U obrascu PDV ispravak pretporeza bit će naveden u 
jednom iznosu. Ako porezni obveznik prema priloženom obračunu 
iskaže obvezu poreza koju je obvezan namiriti državnom proračunu 
(kao u primjeru), na rednom broju III.15. obrasca PDV iskazuje poda-
tak s predznakom minus (-). Na taj način će iskazati ukupno manje 
pravo na pretporez i tako će namiriti svoju obvezu prema državnom 
proračunu. 

Kako proizlazi iz odredbe članka 176. točka 15. Pravilnika o PDV-u, 
na rednom broju III.15. se iskazuju samo ispravci pretporeza propisani 
odredbama članaka 63., 64. i 65. Zakona, tj. ispravci pretporeza koji se 
odnose na gospodarska dobra, ali ne i ispravci za zalihe dobara. 

Postavlja se pitanje gdje onda treba iskazati ispravak pretporeza u 
svezi zaliha dobara?

Ispravak pretporeza za zalihe podrazumijeva iskazivanje obveze 
PDV-a na zalihe koje porezni obveznik koji s redovnog oporezivanja 
prelazi na oporezivanje po članku 90. Zakona o PDV-u, utvrdi na dan 
prelaska i na taj način državnom proračunu ‘’vraća’’ pretporez koji je 
odbio pri nabavi tih zaliha, jer pri prodaji tih dobara na te isporuke 
neće obračunavati PDV. 

S druge strane, porezni obveznik koji s oporezivanja prema član-
ku 90. Zakona o PDV-u, prelazi na redovno oporezivanje, od države 
„potražuje” PDV koji je na te zalihe platio pri nabavi, ali pretporez nije 
odbio, a nakon prelaska kad bude isporučivao ta dobra mora zaraču-
nati PDV.

U skladu s navedenim, taj ispravak pretporeza u svezi zaliha do-
bara, porezni obveznik bi trebao iskazati na rednom broju III. 1. do 
3. Obrasca PDV, ovisno o primijenjenoj stopi PDV-a i to na način da 
porezni obveznik koji s redovnog oporezivanja prelazi na oporezivanje 
prema članku 90. Zakona o PDV-u, umanji odbitak pretporeza i na 
taj način ispravi, tj. ‘’vrati’’ dio pretporeza koji je odbio pri nabavi tih 
zaliha, budući da kod isporuka neće zaračunavati PDV. Porezni obvez-
nik koji s oporezivanja prema članku 90. Zakona o PDV-u, prleazi na 
redovno oporezivanje, ispravak će napraviti tako da na red. broju III.1. 
do 3. Obrasca PDV, poveća iznos pretporeza, tj. na taj način traži da 
mu se naknadano prizna pravo na pretporez koji nije mogao odbiti pri 
nabavi predmetnih zaliha, već to pravo stječe naknadno kad postane 
obveznik koji na svoje isporuke obračunava PDV.
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Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Obveza godišnjeg usklađenja obračuna PDV-a i provođenja po-
trebnih ispravaka obračuna koji su sastavljeni i dostavljeni Poreznoj 
upravi tijekom kalendarske godine, propisana je člankom 85. stavak 
7. Zakona o PDV-u1 i člankom 173. stavak 6. Pravilnika o PDV-u.2 
Središnji ured Porezne uprave dao je Uputu o načinu sastavljanja 
i podnošenja konačnog obračuna za 2015. godinu od 18. prosinca 
2015., koja može poslužiti i kod sastavljanja obračuna za 2017. go-
dinu obzirom da u dijelu sastavljanja obračuna za zadnje razdoblje 
oporezivanja nije bilo promjena.3 

Umjesto dosadašnjeg trinaestog obračuna koji je predstavljao 
kumulativni zbroj mjesečnih odnosno tromjesečnih obračuna koji 
su prijavljeni Poreznoj upravi na obrascima tijekom godine, godišnje 
razlike u obračunu PDV-a porezni obveznik mora uskladiti u posljed-
njem obračunu za 2017. godinu. Posljednji obračun je obračun za 
prosinac odnosno kod tromjesečnih poreznih obveznika to je obra-
čun za razdoblje listopad - prosinac za koje je propisan rok dostave 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 20. siječnja 2018. 
godine. Dakle, radi se o skraćenom roku u kojem porezni obveznici 
trebaju napraviti godišnje usklađenje i ispravke za kalendarsku go-
dinu, dok su porezni obveznici ranije konačni obračun sastavljali do 
kraja veljače.

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 143/14. i 115/16.
2  Nar. nov., br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17. i 

41/17.
3  Uputa za sastavljanje konačnog obračuna za 2015. godinu pod brojem klasa: 

410-19/15-01/415, ur. br.: 513-07-21-01/15-1.; od 18. prosinca 2015. dostupna je 
na www.porezna-uprava.hr.

Obveza godišnjeg usklađivanja odnosi se na:
• obvezu obračuna PDV-a na inventurne razlike prema kojima se 

do tog roka treba obračunati PDV na porezno nepriznate manj-
kove

• izračun konačnog postotka prava na odbitak pretporeza kod 
poreznih obveznika koji uz oporezive obavljaju i oslobođene 
isporuke iz čl. 39., 40. i 114. Zakona o PDV-u pa imaju obvezu 
podjele pretporeza - ako se kod godišnjeg usklađenja utvrdi novi 
postotak prava na odbitak pretporeza u odnosu na postotak koji 
se tijekom godine primjenjivao kao privremeni4

• ispravke pogrešaka nastalih zbog pogrešne primjene propisa 
tijekom godine.
Ako s tijekom izrade obračuna PDV-a za posljednje razdoblje 

oporezivanja 2017. utvrdi da za određenu isporuku PDV nije pra-
vovremeno plaćen i za koje je moguće utvrditi u kojem razdoblju 
oporezivanja je nastala porezna obveza, porezni je obveznik dužan 
obračunati i platiti zateznu kamatu.

Tablica:  Pregled stopa zateznih kamata za nepravovremeno plaće-
ni porez na dodanu vrijednost
Razdoblje obračuna Stopa zatezna kamata

od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14,00%
od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12,00%
od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015. 8,14%
od 1. 1. 2016. do 30. 6. 2016. 8,05%
od 1. 7. 2016. do 31. 12. 2016. 7,88%
od 1. 1. 2017. do 30. 6. 2017. 7,68%
od 1. 7. 2017. do 31. 12. 2017 7,41%

4  Postotak utvrđen prema čl. 62. st. 2. Zakona o PDV-u.

Iako je već dvije godine ukinuta obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a kao posebnog obračuna za godinu, 
porezni obveznik treba u Obrascu PDV za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine napraviti sva 
usklađenja i ispravke za tu godinu. Isto tako, ako porezni obveznik prestaje s poslovanjem, obvezan je u prijavi 
PDV-a koju podnosi za posljednje razdoblje oporezivanja u kojem je poslovao, napraviti sva usklađenja i ispravke 
do dana prestanka poslovanja. Prema navedenome, umjesto sastavljanja konačnog obračuna kao trinaestog 
obračuna tijekom godine, konačni obračun bit će sadržan u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja 
kalendarske godine odnosno dijela godine u kojemu je obveznik PDV-a poslovao.
Detaljan članak o sastavljanju obračuna za zadnje razdoblje oporezivanja bit će objavljen u Računovodstvu i 
financije od siječnja 2018., a autorica u ovom članku daje podsjetnik na pripremne radnje za sastavljanje obračuna 
za prosinac vezano za obvezu godišnjeg usklađivanja i knjiženja ispravka obračuna tijekom godine.

Prijava PDV-a za prosinac 2017. godine i 
obveza usklađenja i ispravaka obračuna 
PDV-a na kraju godine
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Obračunana zatezna kamata uplaćuje se na uplatni račun PDV-a, 
ali se ne iskazuje u Obrascu PDV.

2. OBVEZE VEZANE ZA USKLAĐENJE I ISPRAVKE 
OBRAČUNA PDVͳa ZA 2017. GODINU 

Porezni obveznici godišnje usklađenje i ispravke za tu kalendar-
sku godinu, podnose nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema  sje-
dištu odnosno prebivalištu do 20. siječnja 2018. godine (odnosno s 
pomakom na ponedjeljak 22. siječnja), u okviru redovnog obračuna 
za prosinac (odnosno za listopad - prosinac) 2017. godine. Obveza 
PDV-a uplaćuje se do kraja mjeseca siječnja.

U slučaju prestanka obavljanja djelatnosti (zatvaranje obrta, 
likvidacija trgovačkog društva, prestanka obavljanja slobodnog za-
nimanja, prestanka ostvarivanja dohotka od imovine i sl.), konačno 
usklađenje i ispravke treba uključiti u obračun za zadnje razdoblje 
oporezivanja u kojemu je došlo do prestanka obavljanja, tj. odjave 
djelatnosti. Isto se primjenjuje i u slučaju prijenosa obrta kao cjeline 
na novog vlasnika. Prije izmjena i dopuna Zakona o PDV-u koje se 
primjenjuju od 1. siječnja 2015. godine, rok za izradu konačnog 
obračuna nakon prestanka obavljanja djelatnosti bio je dva mjeseca 
od prestanka obavljanja djelatnosti, međutim, prema novim odred-
bama konačni obračun sastavlja se u okviru obračuna za posljednje 
razdoblje oporezivanja u kojemu je obveznik PDV-a poslovao.

Usklađenje i ispravke obvezni su napraviti i porezni obveznici 
koji su obavljali isključivo oporezive isporuke dobara i usluga, a 
počinju obavljati isključivo isporuke dobara i usluga oslobođene 
PDV-a, za ono razdoblje oporezivanja u kojem je došlo do pro-
mjene.

Ako porezni obveznik u prijavi PDV-a, koju podnosi za posljednje 
razdoblje oporezivanja kalendarske godine ili za posljednje razdoblje 
oporezivanja u kojem je poslovao, ne obavi sva usklađenja i ispravke,  
čini prekršaj za koji je člankom 131. st. 1. točka 12. Zakona o PDV-u 
propisana novčana kazna u iznosu od 2.000,00 do 500.000,00 kuna 
za poreznog obveznika odnosno u iznosu od 1.000,00 do 50.000,00 
za odgovornu osobu. Osim toga, u slučaju nepodnošenja godišnjeg 
obračuna PDV-a ili ako porezni obveznik nema propisanu dokumen-
taciju i porezne evidencije, Porezna uprava može procijeniti obvezu 
PDV-a temeljem obavljenog nadzora, usporedbom s poreznim obvez-
nikom koji obavlja sličnu djelatnost ili temeljem drugih podataka o 
poslovanju poreznog obveznika.5

Osobe koje su samo registrirane za potrebe PDV-a - mali porezni 
obveznici koji su registrirani za potrebe PDV-a zato što su prešli prag 
stjecanja ili primaju odnosno obavljaju usluge s prijenosom porezne 
obveze u poslovanju s inozemstvom, osobe koje su obvezne platiti 
PDV umjesto poreznog obveznika koji nema sjedište u Republici 
Hrvatskoj, nisu obvezne sastavljati godišnji obračun odnosno uskla-
đenja, osim u slučaju da se prilikom predaje obrasca u mjesecu u 
kojemu je nastala obveza nije dogodio neki propust koji je u tom 
slučaju najbolje ispraviti podnošenjem novog - ispravljenog obrasca 
za konkretno razdoblje oporezivanja.

Obveza sastavljanja obračuna za zadnje razdoblje oporezivanja 
propisana je i za porezne obveznike koji nemaju sjedište, prebivali-
šte ili uobičajeno boravište na području Republike Hrvatske ako su u 
Hrvatskoj registrirani kao obveznici PDV-a.

5  Sukladno čl. 85. st. 8. Zakona o PDV-u i čl. 173. st. 9. Pravilnika o PDV-u.

3.  ZAKLJUČIVANJE POREZNIH EVIDENCIJA

Iako se ne sastavlja obračun u obliku konačnog obračuna PDV-a 
(Obrazac PDV-K), porezni obveznici, nakon što su provedena sva po-
trebna knjiženja za kalendarsku godinu, trebaju zaključiti porezne 
knjige i evidencije. Prije konačnog kumulativnog zbroja podataka 
treba proknjižiti uočene pogreške, kao i sve druge podatke prema 
kojima se utvrđuje konačna porezna obveza (manjkove koji podliježu 
oporezivanju, razliku pretporeza koja je nastala zbog promjene po-
stotka prava na odbitak pretporeza i sl.).

Za sastavljanje obračuna PDV-a za prosinac 2017. godine 
odnosno za tromjesečne porezne obveznike za razdoblje listopad 
- prosinac 2017.,  potrebno je ažurirati porezne i knjigovodstvene 
evidencije, i to:
• Knjige U-RA i I-RA
• knjigovodstvene podatke o obavljenim, a nezaračunatim isporu-

kama kao i posebne evidencije, i to:
• evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih država članica
• evidenciju o primljenim uslugama iz druge države članice kao 

i iz trećih zemalja za koje je porezni obveznik  kao primatelj 
usluge obvezan obračunati PDV 

• posebnu evidenciju o plaćenom pretporezu pri uvozu dobara. 
Ova se evidencija mora temeljiti na jedinstvenim carinskim 
deklaracijama i dokazu o uplati poreza pri uvozu.

• evidenciju o tuzemnom prijenosu porezne obveze (primljeni 
računi za građevinske usluge, nabavu otpadnog materijala i 
dr. prema čl. 75. st. 3. Zakona)

• posebnu evidenciju o naknadnim oslobođenjima izvoza u 
okviru osobnog putničkog prometa iz Obrasca PDV-F. Ovaj se 
obrazac prema čl. 115. Pravilnika o PDV-u, obvezno dostavlja u 
prilogu Obrasca PDV za prosinac (odnosno listopad - prosinac).

Preprodavatelj koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja 
marže za rabljena dobra, umjetnička djela, kolekcionarske i antikne 
predmete također treba zaključiti:
- evidenciju o prodanim dobrima na koja se primjenjuje posebni 

postupak oporezivanja marže (Obrazac PDV-MI) te
- evidenciju o nabavljenim dobrima na koja se primjenjuje poseb-

ni postupak oporezivanja marže (Obrazac PDV-MU).
 Obrasci PDV-MI i Obrazac PDV-MU ne podnosi se Poreznoj upra-

vi nego predstavlja dio evidencije kod poreznog obveznika temeljem 
čega se sastavlja Obrazac PDV s podatkom o ostvarenoj marži kao 
osnovici za obračun PDV-a koja se iskazuje na rednom broju II.3.

Temeljem usklađenih prethodnih evidencija sastavlja se obra-
čun za prosinac (odnosno listopad - prosinac).

U obračunu za prosinac (odnosno kod tromjesečnih obveznika za 
listopad -  prosinac), koji se predaje do 20. siječnja 2018. (odnosno 
pomiče se na ponedjeljak 22. siječnja 2018.), treba obuhvatiti sve 
isporuke do 31. prosinca. Do tog datuma treba utvrditi i inventurne 
razlike, pa se obveza obračuna PDV-a na nepriznate manjkove treba 
utvrditi u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja.

4. POSTUPANJE S RAČUNIMA ZA ISPORUKE U 2017. 
GODINI, A KOJI SU IZDANI ILI PRIMLJENI U 2018. 
GODINI ΈRAČUNI NA PRIJELAZU GODINEΉ

4.1. Porezni obveznici koji porez plaćaju prema 
obavljenim isporukama

• Ulazni računi za isporuke u 2017. godini
Prema čl. 133. Pravilnika o PDV-u, „porezni obveznik ima pravo 

odbitka pretporeza u obračunskom razdoblju u kojem je primio dobro 
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ili su mu obavljene usluge za što ima račun s podacima iz članka 79. 
Zakona. Ako porezni obveznik ima račun za primljena dobra ili obav-
ljene usluge do roka za podnošenje prijave PDV-a tada ima pravo na 
odbitak pretporeza u onom obračunskom razdoblju u kojem je primio 
dobro ili mu je obavljena usluga. Ako porezni obveznik nema račun 
za primljena dobra ili obavljene usluge do roka za podnošenje prijave 
PDV-a tada ima pravo na odbitak pretporeza u onom obračunskom 
razdoblju u kojem je primio račun.“

Prema navedenome, ako se do dana podnošenja obračuna za 
posljednje obračunsko razdoblje ne prime ulazni računi za ispo-
ruke u 2017. godini, pretporez se po tim računima odbija u onom 
razdoblju 2018. godine u kojemu je račun primljen, i ne ispravlja 
se obračun iz 2017., jer se pretporez može odbiti u razdoblju u 
kojemu su ispunjena oba uvjeta (primljena isporuka i za koju je 
primljen i račun s podacima iz čl. 79. Zakona o PDV-u).

Porezni obveznici koji PDV plaćaju prema obavljenim isporukama 
u posljednje razdoblje oporezivanja (prosinac ili listopad - prosinac 
2017.) uključuju ulazne račune po kojima su primljene isporuke do 
31. 12. 2016. (uključivo i R-2 račune bez obzira na plaćanje računa), 
pod uvjetom da je ulazni račun za te isporuke primljen najkasnije 
do podnošenja obračuna za zadnje obračunsko razdoblje, tj. do 20. 
siječnja 2018. godine.

Ako ulazni račun za isporuku u 2017. godini, nosi datum iz 
2018. godine, isti se može uvrstiti u obračun za prosinac (ako je 
primljen do dana predaje obračuna za prosinac) odnosno treba ga 
uvrstiti u obračun za siječanj (koji se predaje do 20. veljače) ako je 
primljen u siječnju ali nakon podnošenja obračuna za prosinac. 

• Izlazni računi za isporuke u 2017. godini
Porezni obveznici koji porez plaćaju prema obavljenim ispo-

rukama u posljednje razdoblje obračuna trebaju uvrstiti sljedeće 
izlazne račune:
- sve izlazne račune koji se odnose na isporuke roba i usluga obav-

ljene do 31. prosinca 2017. godine (i one koje tijekom godine 
iz bilo kojih razloga nisu obuhvaćeni u pojedinom razdoblju u 
kojemu je nastala obveza)

- oporezive manjkove  po inventuri sa stanjem 31. prosinca 2017. 
godine.

Nakon podnošenja obračuna za posljednje razdoblje opo-
rezivanja u kojemu su obavljena sva usklađenja obračuna za 
kalendarsku godinu, ako se naknadno utvrde razlike za tu godinu, 
ispravci se provode u obračunskom razdoblju u kojemu se razlike 
utvrde, a ne ispravkom posljednjeg obračuna, jer je tako ranije 
bilo propisano kod podnošenja konačnog obračuna PDV-a.6 

• Građevinski radovi s obračunom PDV-a (radovi izvedeni u 2017. 
godini, a situacije ovjerene u 2018. godini)
Pravilnikom o PDV-u, u članku  36. stavak 5. propisano je da u 

graditeljskoj djelatnosti obveza obračuna PDV-a nastaje istekom 
obračunskog razdoblja u kojemu je nadzorno tijelo ovjerilo situaciju o 
stvarno izvedenim građevinskim radovima. Nastanak porezne obve-
ze prema ovjerenim građevinskim situacijama primjenjuje se samo 
kod onih građevinskih radova za koje je porezni obveznik izvođač 

6 Prema Uputi za sastavljanje i podnošenje konačnog obračuna PDV-a za 
2015. godinu, klasa: 410-19/15-01/415., ur. broj: 513-07-21-01/15-1., od 18. pro-
sinca 2015.,  “Ako se po isteku roka za predaju prijave PDV-a za posljednje razdo-
blje oporezivanja kalendarske godine utvrde razlike koje se odnose na poslovanje 
2015. godine ispravak će se provesti u razdoblju oporezivanja u kojemu se razlike 
utvrde, a ne ispravkom prijave PDV-a za posljednje rrazdoblje oporezivanja kalen-
darske godine.”

radova, dakle kod kojih ne dolazi do prijenosa porezne obveze na in-
vestitora. Ako nadzorno tijelo ne ovjeri obračunsku situaciju, smatra 
se da je porezna obveza nastala u onome dijelu u kojemu su radovi 
obavljeni najkasnije istekom obračunskog razdoblja koje slijedi na-
kon razdoblja u kojemu je ispostavljena obračunska situacija. 

Primjerice, ako su radovi izvedeni i izdana građevinska situacija u 
prosincu, ako je ista ovjerena u prosincu, porezna obveza je nastala u 
prosincu. Ako će situacija biti ovjerena tek u veljači, porezna obveza 
nastaje u sljedećem obračunskom razdoblju nakon izdavanja, a to je 
mjesec siječanj.

• Građevinski radovi s prijenosom porezne obveze
Ako se radi o građevinskim radovima s prijenosom porezne 

obveze, porezna obveza nastaje prema obavljenim građevinskim ra-
dovima i u ovom slučaju obveza obračuna PDV-a ne veže se za ovjeru 
situacije, pa se radovi izvedeni do  31. 12. trebaju uključiti u poreznu 
obvezu za prosinac bez obzira na ovjeru građevinske situacije.

Kod obveznika (R-2) koji porez plaćaju prema naplaćenim nakna-
dama, za građevinske radove s prijenosom porezne obveze prema 
članku 75. stavku 3. Zakona o PDV-u7 ne primjenjuje se „načelo bla-
gajne“. Naime, ovi porezni obveznici vrijednost radova s prijenosom 
porezne obveze u Obrascu PDV iskazuju prema vrijednosti obavlje-
nih radova, dok primjerice obveznici poreza na dohodak primitak u 
Knjizi primitaka i izdataka iskazuju prema naplati.

Ako se tijekom godine uoče nepravilnosti u obračunu PDV-a kod 
prijenosa porezne obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona, grešku treba 
ispraviti u obračunskom razdoblju u kojemu je pogreška uočena 
i to storniranjem pogrešnog računa i ispostavljanjem računa s no-
vim brojem i datumom. Novi račun evidentira se u Obrascu PDV u 
razdoblju u kojemu je izdan uz istovremeno storniranje pogrešnog 
računa. Ako se pogreška uoči nakon što je predan obračun za po-
sljednje razdoblje oporezivanja za 2017. godinu, novi račun i storno 
starog računa, prema mišljenju autorice, trebao bi se evidentirati u 
obračunu tijekom 2018. godine u kojemu je isto uočeno.  

• PDV plaćen pri uvozu dobara
Za razliku od ranijih godina kada se pretporez pri uvozu priznavao 

u obračunskom razdoblju u kojemu je plaćen, prema čl. 60. Zakona 
o PDV-u, uvjet za priznavanje pretporeza je da porezni obveznik za 
uvezena dobra ima jedinstvenu carinsku deklaraciju u kojoj je nave-
den kao primatelj ili uvoznik dobara te u kojoj je iskazan iznos PDV-a 
koji treba platiti. Prema navedenome, ako je uvoz dobara obavljen 
do 31. prosinca 2017. godine, pretporez će se priznati za prosinac 
pod uvjetom da porezni obveznik ima JCD u kojoj je iskazan iznos 
PDV-a, bez obzira što će plaćanje PDV-a prema rješenju carinarnice 
uslijediti tek u siječnju 2018. godine (pa i u slučaju da se PDV pri 
uvozu plati tek  nakon 20. siječnja 2018. godine).

• PDV na usluge stranih poreznih obveznika
Prema Zakonu o PDV-u porezna obveza na usluge stranih porez-

nih obveznika utvrđuje se prema datumu obavljene usluge, a pravo 
na pretporez porezni obveznik priznaje u obračunskom razdoblju u 
kojemu je iskazana obveza u Obrascu PDV. Ako hrvatski porezni ob-
veznik na kojeg je prenesena porezna obveza za obavljene mu usluge 
koje se oporezuju prema sjedištu primatelja, nije iskazao poreznu 
obvezu isto treba ispraviti ispravkom Obrasca PDV za ono razdoblje 
oporezivanja u kojemu je nastala obveza obračuna PDV-a te se za to 
razdoblje ispravlja i Obrazac PDV-S.  Ako se pogreška uoči tek prili-

7 Sukladno čl. 139. Zakona o PDV-u.

cuci prijava pdv-k.indd   78cuci prijava pdv-k.indd   78 11/29/17   9:51:15 AM11/29/17   9:51:15 AM



79Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

kom izrade obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja isto treba 
ispraviti  u tom obračunu uz obvezu izmjene Obrasca PDV-S  za onaj 
mjesec u kojemu je nastala porezna obveza (primljena isporuka). 

• Naknadna odobrenja (popusti) i povrati robe - obavijest o knji-
ženju
Obavijesti o knjiženju o ispravku porezne obveze odnosno 

pretporeza po računima iz 2017. godine zbog naknadnih popusta, 
odobrenog cassa-sconta, pogreške u obračunu poreza, povrata robe 
i slično, evidentiraju se u obračunskom razdoblju tekuće godine 
prema datumu obavijesti.

Kada dobavljač daje naknadna odobrenja zbog naknadnog popu-
sta ili kupac koristi cassa-sconto koji mu je odobren zbog prijevreme-
nog plaćanja odnosno u drugim slučajevima naknadnih odobrenja 
skreće se pozornost na članak 63. Zakona o PDV-u prema kojemu 
je kupac obvezan ispraviti odbitak pretporeza ako je odbitak viši 
ili niži od onoga na koji je porezni obveznik imao pravo. Dakle, ku-
pac je obvezan dobavljaču dati suglasnost o ispravku iskorištenog 
pretporeza kako bi dobavljač mogao umanjiti poreznu obvezu zbog 
naknadnog popusta odnosno odobrenja.

Kod obavijesti o knjiženju treba voditi računa o možebitnim iz-
mjenama poreznih stopa u prethodnim razdobljima. Primjerice, ako 
kupac vraća robu za koju je primio račun sa stopom 25%, za vraćenu 
robu ispravlja se pretporez i porezna obveza po stopi 25% iako je 
možda od 1. siječnja 2017. ova stopa snižena na 13% (npr. za umjet-
no gnojivo). Isto tako, ako se naknadno umanjuje iznos koji kupac 
treba platiti, zbog različitih vrsta popusta, kao što su popusti zbog 
ranijeg plaćanja (cassa-sconto), rabati i druga odobrenja, porezna 
obveza se ispravlja prema stopi koja je bila zaračunana u trenutku 
isporuke. U svakome slučaju obavijest o knjiženju kod povrata robe 
odnosno naknadnih odobrenja, treba vezati uz račun u kojemu je 
ta roba bila zaračunana. 

Primatelj računa (kupac) obavijest o knjiženju evidentira u Knjizi 
U-RA - storniranjem pretporeza, a izdavatelj računa (dobavljač), u 
Knjizi I-RA storniranjem porezne obveze.

Na isti način i u istim obračunskim razdobljima ispravlja se po-
rezna osnovica u slučaju naknadnih odobrenja po računima iz ino-
zemstva (po osnovu stjecanja dobara te po primljenim ili obavljenim 
uslugama kod kojih dolazi do prijenosa porezne obveze).

4.2. Porezni obveznici koji porez plaćaju prema 
naplaćenim naknadama

Obveznici koji PDV plaćaju prema naplaćenim naknadama, pri 
usklađenju i ispravcima u zadnjem obračunu, također primjenjuju 
“načelo blagajne”. Ovi obveznici u zadnjem obračunu iskazuju po-
reznu obvezu prema isporukama naplaćenim do 31. prosinca 2017. 
godine, a pravo na pretporez iskazuju po ulaznim računima (R-1 
i R-2) koje su platili do 31. prosinca 2017. godine. Sve isporuke iz 
2017. godine koje će biti naplaćene odnosno plaćene u 2018. godini 
iskazuju u obračunskim razdobljima 2018. godine prema datumu 
plaćanja.

Kod ovih poreznih obveznika mogu nastati razlike u posljednjem 
obračunu zbog poreznih obveza po inventurnim manjkovima ili zbog 
određenih pogrešaka koje su uočene pri godišnjem usklađenju obra-
čuna PDV-a.

Važno je naglasiti da se “načelo blagajne” ne primjenjuje na:
a)  isporuke dobara unutar Europske unije
b)  stjecanje dobara unutar Europske unije
c)  isporuke ili premještanje dobara iz članka 30. stavaka 8. i 9. Zakona

d)  usluge iz članka 17. stavka 1. Zakona za koje je primatelj usluge 
obvezan platiti PDV sukladno članku 75. stavku 1. točki 6. Zakona 
(usluge za koje je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu 
primatelja)

e)  isporuke za koje je primatelj obvezan platiti PDV prema članku 
75. stavku 1. točki 7. (isporuka plina, električne energije, hlađe-
nja i grijanja putem sustava) i članku 75. stavku 2. Zakona (ispo-
ruke koje u tuzemstvu obavi porezni obveznik koji nema sjedište 
u RH) te u slučaju iz članka 7. stavka 9. ovoga Zakona (prijenos 
gospodarske cjeline)

f)  isporuke za koje je propisan tuzemni prijenos porezne obveze 
prema članku 75. stavku 3. Zakona (građevinske usluge, prodaja 
otpada, prodaja nekretnina s prijenosom porezne obveze)

g) isporuke u okviru posebnog postupka oporezivanja za teleko-
munikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja i 
elektronički obavljene usluge osobama koje nisu porezni obvez-
nici

h)  uvoz dobara
i)  izvoz dobara.

Vrijednosti isporuka u navedenim slučajevima u Obrascu 
PDV iskazuju se u obračunskom razdoblju u kojemu je isporuka 
obavljena (bez obzira na naplatu), što će rezultirati razlikama u 
vrijednosti isporuka u evidencijama PDV-a u odnosu na primitke 
iskazane u Knjizi primitaka i izdataka.

Važno je napomenuti da porezni obveznik može odabrati pla-
ćanje PDV-a prema vrijednosti naplaćenih naknada samo ako je u 
prethodnoj kalendarskoj godini ostvario vrijednost isporuka dobara 
i usluga u iznosu manjem od 3 mil. kuna8, pa ako je tijekom 2017. 
godine ostvarena veća vrijednost isporuka, od 1. siječnja 2018. 
porezni obveznik mora prijeći na obračun prema vrijednosti ispo-
ruka. 

Posebno se skreće pozornost na odredbu članka 193.e) Pra-
vilnika o PDV-u prema kojemu u slučaju da nadležna ispostava 
Porezne uprave utvrdi da je porezni obveznik koji primjenjuje po-
stupak oporezivanja prema naplaćenim naknadama u prethodnoj 
kalendarskoj godini ostvario vrijednost isporuka veću od 3 mil. 
kuna izdaje rješenje o zabrani primjene postupka oporezivanja 
prema naplaćenim naknadama. Taj porezni obveznik mora od 
1. siječnja tekuće kalendarske godine obračunavati PDV prema 
obavljenim isporukama te mora ispraviti račune u kojima je na-
veo napomenu „obračun prema naplaćenim naknadama“. 

4.3.  Promjena načina obračuna PDV-a - prelazak s 
oporezivanja prema naplaćenim naknadama na 
oporezivanje prema obavljenim isporukama od       
1. siječnja 2018.

Ako porezni obveznik s 1. siječnjem 2018. prelazi s obveznika koji 
PDV plaća prema naplaćenim naknadama na obveznika koji će PDV 
plaćati prema obavljenim isporukama, treba sukladno čl. 125.k st. 
5. Zakona o PDV-u, u prijavi PDV-a za prvo razdoblje oporezivanja 
nakon prelaska na obračun PDV-a prema obavljenim isporukama, 
iskazati sve obavljene, a nenaplaćene isporuke prije promjene 
načina obračuna PDV-a, kao naplaćene te ima pravo odbiti PDV sa-
držan u primljenim isporukama koje nije platio do promjene načina 
obračuna PDV-a. Prema navedenome, zadnji obračun treba napraviti 

8 Prema čl. 125.j. Zakona o PDV-u.
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prema novčanom načelu što znači da će u zadnjem obračunu biti 
obuhvaćeni samo ulazni i izlazni računi naplaćeni do 31. prosinca 
2017. godine. Međutim, nakon prelaska porezni obveznik osim što 
ima obvezu obračunati PDV za sve isporuke do 31. prosinca 2017., 
a koje su ostale nenaplaćene, tako ima pravo i odbitka pretporeza 
po svim ulaznim računima za nabave do tog datuma već u prvom 
razdoblju oporezivanja nakon prelaska na oporezivanje prema ispo-
rukama, tj. u obračunu za siječanj 2018. koji će se predati do 20. 
veljače 2018. godine.

Porezni obveznik koji prelazi s obračuna PDV-a prema napla-
ćenim naknadama na obračun prema obavljenim isporukama, 
mora nadležnoj ispostavi Porezne uprave, kao prilog uz prijavu 
PDV-a za prvo razdoblje oporezivanja nakon prelaska na obračun 
prema obavljenim isporukama, dostaviti popis svih izdanih, a 
nenaplaćenih računa i svih primljenih, a neplaćenih računa do 
promjene načina obračuna PDV-a.

5. OBVEZE VEZANE ZA UTVRĐIVANJE NOVOG 
POSTOTKA ZA PODJELU PRETPOREZA 

Porezni obveznici koji uz oporezive, obavljaju i isporuke koje 
su po čl. 39., 40. i 114. Zakona o PDV-u, oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza imaju obvezu podjele pretporeza po 
onim računima za nabave dobara i usluga koje se ne mogu izravno 
pripisati oporezivim ili oslobođenim isporukama. To su, primjerice, 
porezni obveznici koji uz oporezive isporuke obavljaju i:
- financijske usluge (npr. usluge kreditiranja odnosno davanje 

pozajmica zaposlenicima, povezanim trgovačkim društvima i 
drugim pravnim i fizičkim osobama9)

- mjenjačke poslove
- prodaju državnih biljega
- prodaju poštanskih maraka
- prodaju dionica, udjela
-  najam stambenih prostorija
-  isporuke nekretnina oslobođenih PDV-a
-  druge isporuke koje su prema članku 40. oslobođene PDV-a
-  isporuke investicijskog zlata iz članka 114. Zakona o PDV-u
- isporuke od javnog interesa koje su oslobođene PDV-a prema čl. 

39. Zakona o PDV-u.

Ako ovi porezni obveznici koriste dobra i usluge za isporuke po 
kojima je dopušten odbitak pretporeza i za isporuke po kojima je 
isključen odbitak pretporeza, iznose pretporeza trebaju podijeliti 
na dio koji se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti (sukladno 
čl. 62. Zakona i čl. 137. Pravilnika o PDV-u). 

Računi za nabavu dobara i usluga, porezni obveznici koji obavlja-
ju oporezive i oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza, 
dijele na račune koji se odnose na:
• oslobođene isporuke te po njima nije dopušten odbitak pretpo-

reza
• oporezive isporuke i za koje je dopušten odbitak pretporeza u 

ukupnom iznosu 

9  Porezni obveznik koji iz svojih sredstava odobrava kredite povezane s obav-
ljanjem isporuka dobara i usluga (robni odnosno potrošački kredit) može odabrati 
da usluga kreditiranja bude oporeziva isporuka. U tome slučaju usluga kreditiranja 
se oporezuje poreznom stopom kojom je oporeziva glavna isporuka. Pravo na iz-
bor za oporezivanje odnosi se samo na porezne obveznike koji usluge kreditiranja 
obavljaju povremeno (sukladno čl. 71. st. 2. Pravilnika o PDV-u). O izboru oporezi-
vanja usluga kreditiranja porezni obveznik treba pisanim putem izvijestiti nadlež-
nu ispostavu Porezne uprave prije početka obavljanja takvih usluga. 

• nabave koje se ne mogu izravno pripisati oslobođenim odno-
sno oporezivim isporukama, po njima nije dopušten odbitak 
pretporeza u ukupnom iznosu pa se isti mora podijeliti na dio 
pretporeza koji se može i dio pretporeza koji se ne može odbiti 
(podjela pretporeza prema „pro rati“).
Podjela pretporeza, obavlja se po onim ulaznim računima koji 

se odnose na nabavu dobara i usluga koje se koriste djelomično za 
obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke.

Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim ispo-
rukama temeljem knjigovodstvene i druge dokumentacije, određuje 
se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema formuli iz član-
ka 62. st. 2. Zakona prema kojoj se stavlja u odnos:
• u brojniku: ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez 

PDV-a, od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
• u nazivniku: ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), 

bez PDV-a od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje 
nije dopušten odbitak pretporeza te iznos subvencija, osim onih 
koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara ili usluga iz 
čl. 33. st. 1. Zakona o PDV-u.
Postotak koji se dobije zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog 

broja. Primjerice, ako je dobiveni postotak 82,12% isti treba zaokru-
žiti na 83%. 

Važno je napomenuti da prema čl. 138. st. 12. Pravilnika o 
PDV-u, ako porezni obveznik utvrdi postotak za odbitak pretpore-
za najmanje u iznosu od 98% pri odbitku pretporeza za nabavljena 
dobra i usluge nije obvezan primjenjivati podjelu pretporeza, jer 
zbog malog udjela oslobođenih isporuka ima pravo na odbitak 
pretporeza u ukupnom iznosu. 

Posebno se skreće pozornost da prema mišljenju Središnjeg 
ureda Porezne uprave od 20. listopada 2015. (broj klase: 410-19/15-
01/323, urudžbeni broj: 513-07-21-01/15-2), za primjenu odredbe 
čl. 138. st. 13. Pravilnika o PDV-u, izračunani iznos razmjernog dijela 
odbitka pretporeza mora biti najmanje 98% (dakle, prije zaokruživa-
nja). Primjerice, ako je razmjerni dio odbitka pretporeza primjenom 
formule (odnos oporezivih i ukupnih isporuka) dobiven iznos od 
97,6%, on se zaokružuje na 98%, međutim, ovaj porezni obveznik 
nema pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu jer postotak 
koji je dobiven prije zaokruživanja iznosi manje od 98%. To zapra-
vo znači da nisu obvezni dijeliti ulazni pretporez samo oni porezni 
obveznici čija je „pro rata“ utvrđena u iznosu od 99% (dakle, nakon 
zaokruživanja i utvrđivanja stvarnog prava na odbitak pretporeza). 

Citiramo dio iz navedenog mišljenja Središnjeg ureda Porezne 
uprave:

“U skladu s navedenim, iznos pretporeza koji se odnosi na ispo-
ruke dobara i usluga za koje je dopušten odbitak izračunava se na 
način iz članka 62. stavka 2. Zakona o PDV-u i sukladno članku 62. 
stavku 4. Zakona o PDV-u zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog 
broja. Međutim, člankom 138. stavkom 13. Pravilnikom o PDV-u 
nije propisano zaokruživanje, već da porezni obveznik nije obvezan 
primjenjivati podjelu pretporeza ako temeljem izračuna iz članka 62. 
stavka 2. Zakona o PDV-u utvrdi pravo na odbitak pretporeza najma-
nje u iznosu od 98%. Prema tome, porezni obveznik koji je izračunao 
pravo na odbitak pretporeza u iznosu od 97,00013% obvezan je u 
smislu članka 138. stavka 13. Pravilnika o PDV-u izvršiti podjelu pret-
poreza pri odbitku pretporeza za nabavljena dobra i usluge.”

Godišnji postotak za podjelu pretporeza tijekom 2017. godine 
izračunan je na osnovi vrijednosti isporuka iz 2016. godine. Ova je 
podjela tijekom godine samo privremena, pa ju, temeljem podataka 
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o vrijednosti isporuka tijekom godine, treba uskladiti u posljednjem 
obračunskom razdoblju (za prosinac odnosno za listopad - prosinac 
2017. godine) pri čemu se utvrđuje konačni dio pretporeza koji se 
može odbiti (prema čl. 62. st. 6. Zakona o PDV-u). Usklađenje prava 
na odbitak pretporeza radi se samo po onim ulaznim računima po 
kojima je pretporez priznat razmjerno utvrđenom privremenom 
postotku (račun s podjelom pretporeza na dio koji se može i dio koji 
se ne može odbiti).

Iznos odbitka pretporeza koji se usklađuje u zadnjem obračunu, 
ne utječe na visinu troška nabave odnosno proizvodnje dugotrajne 
imovine, nego se iskazuje kao prihod (povećano pravo na odbitak 
pretporeza) odnosno rashod (smanjeno pravo na odbitak pretpo-
reza).10 Ako se prilikom godišnjeg usklađenja utvrdi veći postotak 
prava na odbitak pretporeza razlika se knjiži kao prihod po osnovu 
povećanog prava na odbitak pretporeza zbog promjene postotka i 
potraživanje za veći iznos pretporeza, a ako je utvrđen manji po-
stotak prava na odbitak pretporeza razlika se knjiži kao rashod  i 
smanjuje se pravo na odbitak pretporeza.

Porezni obveznici (mjesečni i tromjesečni), prema čl. 138. st. 8. 
Pravilnika, moraju već za prvo razdoblje oporezivanja 2018. godine 
primijeniti novoutvrđeni postotak izračunan temeljem isporuka u 
2017. godini (konačni postotak)

6. ISPRAVAK PRETPOREZA ZA DUGOTRAJNU 
IMOVINU

Sukladno odredbama članka 140. Pravilnika o PDV-u, ako se glede 
neke dugotrajne imovine unutar roka od pet godina od kalendarske 
godine u kojoj je dobro nabavljeno ili proizvedeno, promijene uvjeti 
koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za 
razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi 
o nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se 
i promjena postotka koji je korišten za odbitak pretporeza za dugo-
trajnu imovinu za koju je pri nabavi djelomično korišten pretporez. 
Ispravak pretporeza se provodi za razdoblje nakon promjene uvjeta 
mjerodavnih za odbitak pretporeza.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-
poreza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu dugotrajnu 
imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka. Ispravak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave, provodi se samo za dugotrajnu imovinu koja se 
koristi za obavljanje oporezivih i oslobođenih isporuka. Ispravak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja se i u slučaju promjene 
postotka za podjelu pretporeza utvrđenog prema članku 62. st. 2. 
Zakona. 

Iznos za ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u obraču-
nu za posljednje razdoblje oporezivanja pod točkom III.15. Ispravak 
pretporeza ne utječe na visinu troška nabave dugotrajne imovine, 
nego predstavlja rashod odnosno prihod poreznog obveznika.

Ako porezni obveznik ima podatak na rednom broju III.15. 
Ispravci pretporeza, obvezan je uz prijavu PDV-a priložiti obra-
čun iz kojega je vidljiv:

  - ukupan pretporez
  - iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak pretporeza i
  - iznos smanjenja (povećanja) pretporeza.

10 Članak 138. st. 5. Pravilnika o PDV-u.

Ako porezni obveznik prema obračunu iskaže obvezu PDV-a, 
u obrascu na ovom rednom broju iskazuje podatak s predznakom 
minus (-). Kada se radi o pravu na povrat dijela pretporeza, tada se 
u obrascu na ovome rednom broju iskazuje podatak s predznakom 
plus (+).

Prema čl. 142. Pravilnika o PDV-u, ispravak pretporeza kod du-
gotrajne imovine koji je nastao zbog promjene % prava na odbitak 
pretporeza, ne provodi se ako ukupna razlika utvrđena za određenu 
godinu ne prelazi 1.000,00 kn. Ako ukupna razlika za određenu go-
dinu prelazi 1.000,00 kuna, ispravlja se pretporez za 1/5 odnosno 
1/10 te razlike.

7.  ZAKLJUČAK

Prema članku 84. Zakona o PDV-u razdoblja oporezivanja su od 
prvog do posljednjeg dana u mjesecu, iznimno za porezne obveznike 
čija je vrijednost isporučenih dobara i usluga uključujući i PDV u pret-
hodnoj kalendarskoj godini bila manja od 800.000,00 kuna, razdoblja 
oporezivanja mogu biti od prvog do posljednjeg dana u tromjesečju. 
Iako je ukinuta obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a na 
posebnom obrascu (na Obrascu PDV-K), porezni obvez nici na kra-
ju 2017. godine moraju sastaviti obračun za posljednje razdoblje 
oporezivanja kalendarske godine u kojemu provode sva usklađenja 
i ispravke za tu godinu. Usklađenja se odnose na obvezu obračuna 
PDV-a na inventurne manjkove sa stanjem na 31. prosinac 2017., 
obvezu izračuna konačnog postotka za odbitak pretporeza kod onih 
poreznih obveznika koji obavljaju i oslobođene isporuke bez prava 
na odbitak pretporeza te na obvezu ispravljanja mogućih pogrešaka 
koje su uočene, a nisu ispravljene tijekom godine. Prema uputi Sre-
dišnjeg ureda Porezne uprave od 18. prosinca 2015. godine, uočene 
pogreške u obračunima tijekom godine treba ispraviti u obračunu 
za posljednje razdoblje oporezivanja. Međutim, u slučaju naknadno 
utvrđenih pogrešaka iz prethodne godine iste treba ispraviti u razdo-
blju oporezivanja tijekom tekuće godine kada su uočene.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®
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(PDV uključen u cijenu)
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Mr. sc. MELITA BULJAN
Carinska uprava, Središnji ured, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. PROVEDBA POSTUPKA KROZ FAZE POSTUPKA

Nakon što je dobio odobrenje, gospodarstvenik može robu 
stavljati u postupak unutarnje proizvodnje. Provedba postupka unu-
tarnje proizvodnje može se podijeliti u nekoliko faza. To su sljedeće 
faze: početak postupka, odvijanje proizvodnje, određivanje sljedećeg 
carinskog postupka te zaključenje postupka.1

U svim ovim fazama korisnik odobrenja, koji je ujedno i korisnik 
postupka, ima određene obveze koje mora ispuniti prema carinskoj 
službi kako bi se ispravno mogao završiti postupak. U protivnome, 
svako nepravilno postupanje ili nepostupanje ili postupanje van roka, 
može za sobom povlačiti obvezu naplate carinskog duga i pokretanje 
prekršajnog postupka.

1.1. Kako započinje postupak unutarnje proizvodnje?

Roba se u postupak stavlja carinskom deklaracijom za taj postu-
pak. Uvozna carinska deklaracija se popunjava sukladno Pravilniku o 
popunjavanju jedinstvene carinske deklaracije2, a sama deklaracija 
se „prepoznaje“ po šifri postupka u Polju 37/1: 51xx (prve dvije ozna-
ke odnose se na zahtijevani postupak, dok se ostale dvije odnose na 
prethodni postupak). 

Oznaka 51 označava postupak unutarnje proizvodnje, dok se 
kao prethodni postupak (ovdje označeno s xx) može koristiti bilo koji 
prethodni postupak. Npr. u slučaju kada se roba u postupak unutar-
nje proizvodnje stavlja nakon carinskog skladištenja koristi se šifra 
5171 (šifra 71 označava smještaj robe na carinsko skladište), dok 
oznaka 5100 označava da ne postoji prethodni postupak (pri tome, 
potrebno je naglasiti da prema pravilima označavanja carinskog po-
stupka u uvoznim carinskim deklaracijama, za postupak provoza nije 
propisana niti jedna oznaka te  se u tom slučaju koristi oznaka 00).

Dakle, sva roba koja se stavlja u postupak unutarnje proizvodnje 
mora imati oznaku 51 kao prve dvije oznake Polja 37/1.

Prihvaćanjem UCD za postupak unutarnje proizvodnje započela 
je primjena postupka unutarnje proizvodnje. To znači da ta roba 

1 Uredba (EU) br. 952/2013. Europskog parlamenta i Vijeća o Carinskom zako-
niku Unije (SL L 269, 10. listopada 2013.) i sve njene izmjene i dopune.

2  Nar. nov., br. 77/13.

mora biti i stvarno stavljena u postupak u kojem će se odvijati pred-
viđene proizvodne radnje određene samim odobrenjem.

1.1.1. Pogrešno deklariranje postupka

Postoje situacije kada je gospodarstvenik ili njegov carinski 
zastupnik u trenutku deklariranja robe za postupak unutarnje proiz-
vodnje pogriješio te u Polju 37/1 nije naznačio postupak unutarnje 
(oznaka 51) već redoviti postupak puštanja robe u slobodni promet 
(oznaka 40).

U takvim slučajevima gospodarstvenik treba zahtijevati poni-
štavanje uvozne carinske deklaracije za postupak 40, uz obvezu 
prethodnog podnošenja carinske deklaracije za ispravan postupak 
51. Osnov takve izmjene je članak 148. stavak 1. Delegirane uredbe3. 
Ta odredba određuje da se carinska deklaracija za pogrešni carinski 
postupak poništava ako se utvrdi da je roba greškom deklarirana 
za carinski postupak u okviru kojega je nastao uvozni carinski dug 
(a to je slučaj kod deklariranja postupka 40 umjesto 51). Međutim, 
potrebno je skrenuti pozornost da ova odredba ograničava takvu 
mogućnost na vremensko razdoblje u kojem se može zahtijevati 
poništavanje „pogrešne“ carinske deklaracije, koji je po prethodnim 
odredbama bio duži. Sada je određeno da se zahtjev za poništava-
njem „prethodne/pogrešne“ carinske deklaracije mora podnijeti 
u roku 90 dana od datuma prihvaćanja „pogrešne“ deklaracije, 
zajedno s obrazloženjem.

Što se tiče obrazloženosti zahtjeva, u ovom slučaju korisnik 
postupka se uglavnom može pozivati na grešku kod podnošenja i 
popunjavanja carinske deklaracije.

Pored toga, kako bi se dozvolilo poništavanje prethodne de-
klaracije potrebno je utvrditi da roba nije bila upotrebljavana na 
način koji je nespojiv s carinskim postupkom u okviru kojega bi bila 
deklarirana da nije došlo do pogreške. U smislu tog uvjeta, naravno 
da je dozvoljeno da je roba već stavljena u odobrene i predviđene 
proizvodne radnje - korisnik postupka ne mora „čekati“ rješavanje 

3  Delegirana uredba Komisije (EU) br. 2015/2446 o dopuni Uredbe (EU) br. 
952/2013. Europskog parlamenta i Vijeća koja se odnose na pojedine odredbe 
Carinskog zakonika Unije (SL L 343/1, 29. prosinca 2015.) i sve njene izmjene i 
dopune.

U časopisu Računovodstvo i financije, broj 11/17. pojašnjena je osnovna svrha korištenja postupka unutarnje 
proizvodnje nakon uvođenja Carinskog zakonika Unije1 (poslije 1. 5. 2016.), nova pravila obračuna duga prilikom 
puštanja robe u slobodni promet te uvjeti koje mora ispuniti podnositelj zahtjeva kako bi mogao od carinske 
službe dobiti odobrenje za primjenu postupka.
U ovom članku autorica pojašnjava način provedbe tog postupka, nakon što je korisnik postupka dobio odobrenje 
za korištenje postupka unutarnje proizvodnje te  podsjeća koje su njegove obveze u provedbi postupka.

Provedba carinskog postupka unutarnje 
proizvodnje 
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zahtjeva za poništavanje prethodne pogrešne deklaracije, već robu 
može koristiti u proizvodnom procesu.

Nadalje, u trenutku pogrešnog deklariranja morali su biti ispu-
njeni uvjeti za stavljanje robe u postupak unutarnje proizvodnje, što 
znači da je korisnik odobrenja morao u tom trenutku posjedovati 
odobrenje za postupak unutarnje proizvodnje (na dan kada je roba 
pogrešno deklarirana). Međutim, moguće je i da korisnik odobre-
nja sada naknadno ishodi odobrenje na način da rok važenja tog 
odobrenja pokriva i vrijeme prihvaćanja pogrešne deklaracije (tzv. 
retroaktivno odobrenje - točka 1.1.2.).

Kao posljednji uvjet za odobravanje poništavanja pogrešne de-
klaracije je da je roba deklarirana za ispravan carinski postupak, što 
znači da se podnošenje ispravne deklaracije uvjetuje prije poništava-
nja pogrešne deklaracije. 

Stoga, u ovakvim slučajevima kada gospodarstvenik ili njegov za-
stupnik podnesu carinsku deklaraciju za pogrešan postupak, moraju 
čim uvide takvu situaciju podnijeti ispravnu deklaraciju (za postupak 
unutarnje proizvodnje) te podnijeti zahtjev za poništavanjem neis-
pravne deklaracije. Ovaj zahtjev za poništenje deklaracije mora biti 
podnesen u roku 90 dana od dana prihvata pogrešne deklaracije, u 
protivnome se ne može odobriti.

1.1.2. Retroaktivno odobrenje

U slučaju kada je korisniku postupka izdano retroaktivno odo-
brenje4, isti će morati, sada naknadno, robu staviti u postupak unu-
tarnje proizvodnje. Naknadno stavljanje robe u postupak unutarnje 
proizvodnje provodi se na identičan način opisan u prethodnoj točki 
- što podrazumijeva naknadno podnošenje carinske deklaracije za 
postupak unutarnje proizvodnje te poništavanje carinske deklaracije 
za prethodni/pogrešan carinski postupak.

Međutim, u ovom slučaju osnov za takvo poništavanje je odred-
ba članka 148. stavka 4. točke d) Delegirane uredbe, koja određuje 
mogućnost poništavanja carinske deklaracije kod izdanog retroaktiv-
nog odobrenja. Pri tome, ova odredba nema vremenski rok podno-
šenja zahtjeva za poništavanje pogrešne deklaracije s obzirom da se 
institut retroaktivnog odobrenja može izdati najkasnije jednu godinu 
prije podnošenja zahtjeva. 
To znači da se dozvoljava 
poništenje carinske dekla-
racije (pogrešne) u roko-
vima u kojima je izdano 
retroaktivno odobrenje.

1.1.3. Razdoblje u 
kojem se mogu 
prihvaćati carinske deklaracije za postupak unutarnje 
proizvodnje

Razdoblje u kojem se mogu prihvaćati carinske deklaracije za 
postupak unutarnje proizvodnje je razdoblje koje je u odobrenju na-
značeno kao: datum važenja odobrenja (od ________ do _______ ). 
U tom razdoblju nebitno je koliko je podneseno carinskih deklaracija 
za ovaj postupak. 

Sva roba koja je u tom razdoblju deklarirana za ovaj postupak 
mora biti stavljena u predviđene proizvodne radnje.

4  Odobrenje koje vrijedi od datuma prije datuma podnošenja zahtjeva (najkas-
nije jednu godinu prije podnošenja zahtjeva).

1.2. Odvijanje proizvodnih radnji

Nakon što je prihvaćena deklaracija za unutarnju proizvodnju i 
roba puštena u taj postupak od strane carinske službe, roba se for-
malno nalazi u carinskom postupku unutarnje proizvodnje, sve dok 
taj postupak ne završi u propisanom roku i na jedan od propisanih 
načina.

U ovom razdoblju odvijanja proizvodnih radnji korisnik postupka 
robu stavlja u proizvodnju odnosno nad istom vrši predviđene radnje 
dorade, obrade, sastavljanja, ugradnju u drugu robu, popravak ili bi-
lo koju drugu odobrenu radnju. U tom razdoblju korisnik postupka je 
dužan voditi evidenciju o robi kako bi se u svakom trenutku mogao 
pratiti tijek proizvodnje - je li i u kojoj fazi proizvodnje roba koja je 
stavljena u postupak. Nakon što je roba prerađena prema dogovore-
nim radnjama, strana roba postaje dio prerađenog proizvoda, čime i 
prerađeni proizvodi postaju strana roba. 

Važno je napomenuti da se carinski postupak unutarnje proiz-
vodnje odobrava i kontrolira isključivo za stranu robu stavljenu u 
postupak. To ne znači da korisnik postupka ne može u proizvodnim 
radnjama koristiti i domaću robu, samo se ta roba ne nalazi u ca-
rinskom postupku5 i za istu korisnik postupka ne mora dokazivati 
završetak postupka. Domaća roba stoga neće biti predmet carinskog 
postupka, niti se ista navodi u odobrenju za PUP. Međutim, gotovi 
prerađeni proizvodi, s obzirom da su (djelomice) proizvedeni od 
strane robe, postaju strana roba.

Prerađeni proizvodi su rezultat proizvodnih radnji nad stranom 
robom i moraju biti stavljeni u sljedeći carinski postupak, kako bi po-
stupak unutarnje proizvodnje bio završen. Pri tome, kao prerađeni 
proizvodi mogu se pojaviti: glavni i sporedni prerađeni proizvodi.

Glavni prerađeni proizvodi su proizvodi radi kojih je i odobren 
ovaj postupak dok sporedni prerađeni proizvodi predstavljaju nus-
proizvode proizvodnih radnji - npr. otpad, ostatke, otpatke i sl. I za 
glavne i za prerađene proizvode mora postupak unutarnje proizvod-
nje biti zaključen na jedan od propisanih načina. Međutim, u nekim 
proizvodnjama ne postoje sekundarno prerađeni proizvodi već samo 
glavni - postupci kod kojih ne postoje nusproizvodi.

Na sljedećoj slici prikazan je postupak do prerađenih proizvoda:

1.3. Sljedeći postupci koji slijede kod završetka postupka 
unutarnje proizvodnje

Nakon što su završene proizvodne radnje i korisnik postupka je 
proizveo gotove prerađene proizvode, isti se moraju staviti u jedan 
od sljedećih postupaka: 
- pustiti u slobodan promet
- ponovno izvesti ili 
- staviti u provozni postupak radi otpreme u neku drugu zemlju 

članicu EU.
Pri tome, ne mora se za cjelokupnu količinu prerađenih proizvo-

da postupak završiti na isti način, već je moguća kombinacija raznih 
postupaka - npr. dio prerađenih proizvoda se pušta u slobodan pro-

5  U okviru carinskog postupka „vodi“ se briga isključivo o stranoj robi.
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met, dio se ponovno izvozi, a dio se stavlja u provozni postupak do 
druge zemlje članice.

Međutim, potrebno je naglasiti da su u okviru ovog postupka 
moguće različite nepredviđene okolnosti koje mogu utjecati na 
proizvodnju te dovesti do toga da se te radnje niti ne započnu ili ne 
dovrše. Bez obzira na te nepredviđene okolnosti, korisnik postupka 
mora završiti carinski postupak unutarnje proizvodnje što znači da 
postupak može završiti i za stranu robu stavljenu u postupak (ne 
gotove prerađene proizvode). Osnovna je obveza korisnika postupka 
završiti postupak unutarnje proizvodnje.

1.3.1. Puštanje u slobodni promet

U slučaju kada se nakon unutarnje proizvodnje zahtijeva pušta-
nje u slobodni promet, korisnik odobrenja ili njegov zastupnik pod-
nose carinsku deklaraciju za postupak puštanja u slobodni promet. U 
ovom trenutku obračunavaju se sva uvozna davanja, koje je korisnik 
postupka dužan platiti. Popunjavanje UCD obavlja se sukladno Pra-
vilniku o popunjavanju JCD s time da se u nastavku navode samo 
najznačajnija specifična polja te deklaracije koja moraju biti ispravno 
popunjena.

Carinska deklaracija mora imati označeni postupak u Polju 37/1 
- 4051 koji označava postupak puštanja u slobodni promet nakon 
postupka unutarnje proizvodnje.6 Također, u carinskoj deklaraciji u 
Polju 44/2 potrebno je naznačiti broj odobrenja za postupak unutar-
nje proizvodnje kako bi se na taj način deklariralo za koje odobrenje 
se završava postupak.

Pri tome, primjena i provjera ispravnog načina deklariranja po-
dataka ovisi o pravilu na koji se način utvrđuje carinski dug, kako 
je određeno samim odobrenjem. Obračun duga nakon unutarnje 
proizvodnje vrši se na dva načina: temeljem članka 85. CZU (na 
prerađeni proizvod) ili temeljem članka 86. stavka 3. CZU (na stranu 
robu koja je stavljena u PUP).7

Stoga, korisnik postupka je dužan ispravno deklarirati podatke u 
carinskoj deklaraciji kako bi se ispravno mogao obračunati carinski 
dug. 

1.3.1.1. Obračun carinskog duga temeljem općeg pravila

Ako je odobrenjem određeno da se carinski dug obračunava 
temeljem općeg pravila - čl. 85. CZU, u carinskoj deklaraciji za pu-
štanje u slobodni promet deklariraju se prerađeni proizvodi (dakle, 
gotovi proizvod koji je rezultat proizvodnih radnji). Npr. u postupku u 
kojem je odobrena unutarnja proizvodnja sa stranom robom koja je 
stavljena u postupak: tkanina i konac, a prerađeni proizvod je odije-
lo, potrebno je deklarirati u carinskoj deklaraciji prerađeni proizvod 
- odijelo. To znači da se u carinsku deklaraciju navode svi elementi 
prerađenog proizvoda - njegova tarifna oznaka, njegova carinska 
vrijednost, količina prerađenog proizvoda koji se pušta u slobodni 
promet i dr. U ovom slučaju ne popunjava se dodatna šifra postupka 
(Polje 37/2), ali je potrebno u Polje 44/1 Dodatne informacije - osta-
lo, unijeti oznaku 10300 + UP, CPM, ako roba koja je stavljena u po-
stupak unutarnje proizvodnje podliježe mjerama trgovinske politike i 
te se mjere nastave primjenjivati u trenutku puštanja u slobodni pro-
met. Ako se radi o drugoj robi (koja ne podliježe mjerama trgovinske 
politike) isto je potrebno označiti u carinskoj deklaraciji za puštanje 

6  Ili bilo kojeg drugog postupka koji označava puštanje u slobodni promet na-
kon unutarnje proizvodnje, kao npr. 4251 - postupak puštanja u slobodni promet 
nakon unutarnje proizvodnje, a prerađeni proizvodi su namijenjeni drugoj zemlji 
članici uz oslobađanje od PDV-a, postupak 4551 - smještaj prerađenih proizvoda 
na trošarinsko skladište nakon puštanja u slobodni promet.

7  Detaljnije o tome u časopisu RIF br. 11/17, Melita Buljan: Primjena carin-
skog postupka unutarnje proizvodnje.

u slobodni promet uz oznaku 10200 + UP u Polju 44/1. Pri tome, pod 
mjerama trgovinske politike smatraju se sve netarifne mjere, koje 
su uvedene kao dio zajedničke trgovinske politike, u obliku odreda-
ba Unije koje reguliraju međunarodnu trgovinu robom.

Navedena obveza deklariranja podataka podliježe li strana roba 
koja je stavljena u postupak mjerama trgovinske politike ili ne, važna 
je i obvezna u slučajevima kada se postupak završava uz obračun 
duga temeljem općeg pravila na prerađene proizvode. Zbog toga 
je vrlo značajno da korisnik postupka ovaj podatak obvezno upiše 
u carinsku deklaraciju za puštanje u slobodni promet prerađenih 
proizvoda. 

Kod utvrđivanja carinskog duga temeljem ovog općeg pravila, svi 
elementi obračuna primjenjuju se na dan podnošenja carinske de-
klaracije za puštanje u slobodni promet te zbog toga nije potrebno 
u deklaraciji naznačiti datum/vrijeme kada je strana roba stavljena u 
postupak unutarnje proizvodnje.

1.3.1.2. Obračun carinskog duga temeljem posebnog pravila

Kod primjene posebnog pravila, temeljem članka 86. stavka 3. 
CZU, u carinskoj deklaraciji za puštanje u slobodni promet potreb-
no je deklarirati isključivo i samo stranu robu koja je stavljena u 
postupak unutarnje proizvodnje. Dakle, u prethodno navedenom 
primjeru, kod postupka kod kojega se uvozi strana tkanina i konac 
radi proizvodnje odijela - u carinskoj deklaraciji navodi se tkanina 
i konac (ta deklaracija će sukladno tome imati dvije stavke - jedna 
stavka je tkanina, a druga konac). Podatak o prerađenom proizvodu 
nije predmet carinske deklaracije za puštanje u slobodni promet, 
kao niti podatak o domaćoj robi koja je mogla biti korištena u samoj 
proizvodnji (npr. gumbi ili zatvarač).

S obzirom da se u ovom slučaju dug utvrđuje temeljem eleme-
nata važećih u trenutku stavljanja u postupak unutarnje proizvodnje, 
carinska deklaracija za puštanje u slobodni promet mora imati slje-
deće podatke: 
- kao prvo potrebno je deklarirati primjenu posebnog pravila u Po-

lju 37/2 kroz dodatnu šifru postupka i to oznakom F44. Nadalje, 
u polje 44/1 Dodatne informacije - ostalo potrebno je naznačiti 
sljedeće oznake: 10800 + posebno pravilo čl. 86. CZU.

- pored ovih podataka, s obzirom da se u ovim slučajevima „vraća-
mo“ na elemente obračuna koji su vrijedili u trenutku stavljanja 
strane robe u postupak unutarnje proizvodnje, u deklaraciji 
mora biti naznačen datum kada je konkretna roba stavljena u 
taj postupak. Taj datum unosi se uz oznaku DT003 u Polju 44/1 
kroz dodatne informacije - ostalo. Dakle uz DT003 potrebno je 
u ovakvim slučajevima naznačiti konkretni datum kada je roba 
stavljena u PUP.
Zbog toga pravila, u svim slučajevima kada se pušta u slobodni 

promet roba s postupka unutarnje proizvodnje, a ista je u različito 
vrijeme stavljena u taj postupak, bit će potrebno podnijeti odvojene 
carinske deklaracije za puštanje u slobodni promet (iako se podatak 
o datumu stavljanja u postupak unosi zasebno za svaku stavku nije 
moguće u jednoj deklaraciji naznačiti različite datume stavljanja u 
postupak).

Ostali podatci koji se tiču carinske vrijednosti, tarifne oznake, 
podrijetla, količine i svih drugih podataka (osim stope) su podatci 
koji su bili i deklarirani u trenutku stavljanja u postupak (ti podatci 
moraju odgovarati). Jedini izuzetak kada se odstupa od tog pravila 
je kada je došlo do promjene tarifne oznake za određenu robu dok 
je ona bila u postupku. Promjena tarifne oznake mora se i iskazati u 
carinskoj deklaraciji za puštanje u slobodni promet (navodi se nova 
oznaka umjesto „stare“).
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Ovaj način deklariranja podataka je vrlo značajan zato što hrvat-
ski sustav podnošenja i obrade uvoznih carinskih deklaracija (HRAIS) 
od dana kada je uveden, sam vrši obračun uvoznih davanja. To znači 
da deklarant ne deklarira podatak o obračunu davanja u Polju 47, 
već se taj podatak generira iz sustava temeljem ostalih podataka 
uvozne carinske deklaracije. Zbog toga, ostali podatci iz carinske 
deklaracije koju popunjava deklarant moraju biti ispravno popunjeni 
kako bi i konačni obračun duga temeljem tako podnesene carinske 
deklaracije bio ispravan.

Bez obzira što podatak o obračunu ne popunjava deklarant, već 
ga određuje carinski sustav, deklarant će biti odgovoran ako je u de-
klaraciji izvršen pogrešan/netočan obračun duga kao rezultat drugog 
podatka u deklaraciji kojeg je sam popunio. 

1.3.2. Ponovni izvoz

Postupak unutarnje proizvodnje, osim na prethodno opi-
sani način, može završiti i ponovnim izvozom robe. To znači da 
se prerađeni proizvodi koji su rezultat proizvodnih radnji nad 
stranom robom koja je stavljena u postupak, nakon što su izvrše-
ne sve te radnje, ponovno izvoze izvan carinskog područja EU. 
Postupak ponovnog izvoza zahtijeva se podnošenjem carinske 
deklaracije za ponovni izvoz, koja se označava oznakom 3151 (po-
novni izvoz nakon postupka unutarnje proizvodnje) u Polju 37/1. 
Kod ponovnog izvoza robe, za razliku od postupka puštanja u slobo-
dan promet, ne obračunava se carinski dug, a u deklaraciji je uvijek 
potrebno deklarirati samo prerađeni proizvod (koji je rezultat proiz-
vodnje) i koji će kao takav i istupiti iz carinskog područja.

U ovom slučaju ne nastaje carinski dug za robu u postupku s 
obzirom da je postupak završen (ponovnim) izvozom. Jedini izuzetak 
kada će nastati carinski dug kod ponovnog izvoza je kod primjene 
no-drawback pravila. To pravilo određuje da se potvrda o podrijetlu 
robe (EUR.1 ili izjava na računu) mogu izdati tek nakon što je na robu 
bez podrijetla korištenu u postupku unutarnje proizvodnje plaćen 
iznos uvozne carine (članak 78. CZU). Ova obveza odnosno moguć-
nost mora biti regulirana konkretnim ugovorom o slobodnoj trgovini 
temeljem kojeg se zahtjeva ovjera dokaza o podrijetlu odnosno ako 
takav ugovor predviđa ovo pravilo, carinska služba neće ovjeriti do-
kaz o podrijetlu prije obračuna uvozne carine. Pri tome potrebno je 
naglasiti da se u ovom slučaju obračunava samo iznos carine na robu 
bez podrijetla koja je korištena u postupku unutarnje proizvodnje, 
ne i poreza. Međutim, u ovom slučaju kako bi se mogao obračunati 
iznos uvozne carine potrebno je prije ponovnog izvoza, podnijeti tzv. 
obračunsku carinsku deklaraciju. 

Obračunska deklaracija se označava oznakom O u Polju 1.2, 
dok se kao dodatna šifra postupka unosi oznaka: 1ND u Polje 37/2 
(oznaka za primjenu pravila no-drawback). Smisao i svrha ove dekla-
racije je isključivo obračun uvozne carine za robu bez podrijetla i ista 
ne predstavlja nikakav carinski postupak (roba se nalazi u postupku 
unutarnje proizvodnje, sve dok se ne prihvati deklaracija za ponovni 
izvoz i dok roba stvarno ne istupi s carinskog područja EU).

1.3.3. Stavljanje u provozni ili neki drugi carinski postupak

Pored prethodno navedenih načina, postupak unutarnje proiz-
vodnje može završiti i provoznim postupkom ili stavljanjem robe u 
drugi carinski postupak.

Postupak unutarnje proizvodnje završava provoznim postupkom 
kada se prerađeni proizvodi nakon postupka, upućuju u drugu zemlju 
članicu EU, gdje će prema potrebi biti stavljeni u daljnji carinski po-
stupak. Sam provozni postupak nakon postupka unutarnje proizvod-

nje određuje da korisnik postupka želi da se tamo završi postupak 
- zbog toga što će tamo biti smješteno na carinsko skladište korisnika 
postupka, isti želi obaviti uvozno carinjenje u toj zemlji članici, robu 
premješta na drugi postupak unutarnje proizvodnje ili zbog nekog 
drugog razloga. Važno je napomenuti da o istome odlučuje korisnik 
postupka i carinska služba ne može utjecati na tu odluku.

Zbog svega toga, postoji obveza da se u provoznoj carinskoj de-
klaraciji naznači da se radi o robi iz postupka unutarnje proizvodnje. 
U tu svrhu koriste se oznake 10200 i 10300 u Polju 44 provozne 
deklaracije (uz oznaku 10200 potrebno je upisati oznaku UP i broj 
odobrenja za unutarnju proizvodnju dok se oznaka 10300 koristi za 
robu iz postupka koja podliježe mjerama trgovinske politike te  se 
u tom slučaju dodaje još oznaka CPM). Također, korisnik postupka 
dužan je podnijeti poseban informativni obrazac INF 1, kojega ovje-
rava carinska služba prije početka provoza. U tom obrascu navode 
se iznosi carinskog duga za robu koja se nalazi u postupku unutarnje 
proizvodnje, kako bi carinska služba druge zemlje članice, kojoj se 
upućuje provozna deklaracija, imala podatak o carinskom dugu koji 
je potrebno naplatiti ako nakon provoza slijedi postupak puštanja u 
slobodni promet.

Osim provoza, postupak može završiti i odobravanjem sljedećeg 
carinskog postupka - smještajem u carinsko skladište ili slobodnu zo-
nu, privremenim uvozom ili uporabom u posebne svrhe. Bitno je da 
neovisno o tom sljedećem carinskom postupku, carinska deklaracija 
za taj sljedeći postupak (ili evidencija kod unosa u slobodnu zonu) 
ima podatak o tome da se radi o robi iz postupka unutarnje proiz-
vodnje (oznake 10200 ili 10300 i podatke uz te oznake). Taj podatak 
služi za obračun davanja nakon tog sljedećeg carinskog postupka.

Na primjer, nakon postupka unutarnje proizvodnje roba je smje-
štena na carinsko skladište. Takva mogućnost je dozvoljena, i s ob-
zirom na pravila korištenja pojedinog postupka, smještajem robe na 
carinsko skladište (carinskom deklaracijom za smještaj na skladište 
nakon postupka unutarnje proizvodnje - oznaka 7151) završen je po-
stupak unutarnje proizvodnje. Prema pravilima carinskog skladišta 
nema ograničenog vremena u kojem roba može ostati na carinskom 
skladištu, ali ako taj postupak završi puštanjem robe u slobodni 
promet potrebno je izvršiti obračun carinskog duga prema pravilima 
postupka unutarnje proizvodnje (ne carinskog skladištenja).

1.4. Je li postupak završen kada su podnesene 
deklaracije za sljedeći postupak?

Bez obzira kojim carinskim postupkom završi postupak unutarnje 
proizvodnje, postavlja se pitanje je li taj postupak ispravno i stvarno 
završen kada je isti okončan sljedećim carinskim postupkom. Na to 
pitanje je odgovor NE odnosno smatra se da je postupak unutarnje 
proizvodnje ispravno i stvarno zaključen kada je podnesena carinska 
deklaracija za sljedeći postupak i kada je podnesen Obrazac zaklju-
čenja postupka.

Obrazac zaključenja postupka je obrazac kojega svaki korisnik 
odobrenja i postupka unutarnje proizvodnje mora podnijeti u roku  
30 dana od dana zaključenja postupka. Jedna od novina koju je 
donio Carinski zakonik Unije je da korisnik postupka može zatražiti 
od carinske službe produženje roka podnošenja ovog obrasca čak i u 
slučaju ako je rok za podnošenje obrasca istekao. Međutim, korisnik 
postupka mora zatražiti produženje roka podnošenja obrasca prije 
nego carinska služba pokrene postupak za naplatu carinskog duga.8

8  Nepodnošenje Obrasca zaključenja postupka jedna je od situacija koja se 
smatra da korisnik postupka nije ispunio obveze koje mu proizlaze iz tog postupka 
te  stoga po članku 79. stavku 1. točki a) CZU za robu u postupku unutarnje proiz-
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Taj obrazac sadrži podatke o svim carinskim deklaracijama za 
stavljanje robe u postupak unutarnje proizvodnje te podatke o de-
klaracijama kojima je zaključen postupak. Temeljem ovog obrasca 
korisnik postupka dokazuje carinskoj službi je li postupak unutar-
nje proizvodnje zaključen za svu ili samo za dio robe.

Za svaki odobreni postupak unutarnje proizvodnje podnosi se 
jedan Obrazac zaključenja postupka i to nakon završetka postupka. 
Međutim, kada je odobrena mjesečna, tromjesečna ili šestomje-
sečna globalizacija, obrazac se podnosi na kraju svakog mjeseca, 
tromjesečja ili polugodišta. 

Globalizacija (mjesečna, tromjesečna, šestomjesečna) podrazu-
mijeva jedan oblik pojednostavljenog postupka unutarnje proizvod-
nje koji se primjenjuje kod onih postupaka kod kojih se roba redovito 
i kontinuirano stavlja u postupak, a također se i redovito završava taj 
postupak (bez obzira na koji način). U globalizaciji korisnik postupka 
mjesečno/tromjesečno/polugodišnje podnosi Obrazac za zaklju-
čenje postupka u kojemu navodi robu koja je stavljena u postupak 
te  za koju je završen postupak. Sva roba za koju nije završen po-
stupak prenosi se u sljedeće razdoblje. Na primjer, ako je odobrena 
tromjesečna globalizacija, korisnik postupka od 1. 1. do 31. 3. može 
robu stavljati u postupak unutarnje proizvodnje te također i u tom 
razdoblju redovito završava postupak puštanjem u slobodni promet, 
ponovnim izvozom ili nekim drugim postupkom. Sva roba koja je 
zaključno s 31. 3. stavljena u postupak, ali koja nije završena prenosi 
se u sljedeće tromjesečje. Međutim, korisnik postupka dužan je do 
kraja travnja podnijeti Obrazac zaključenja postupka u kojem navodi 
svu robu koja je stavljena u postupak i za koju je završen postupak, a 
preostala roba za koju nije zaključen postupak prenosi se za sljedeće 
razdoblje. Na taj način završen je postupak za svu robu za koju je 
podnesen Obrazac zaključenja postupka. Korisnik postupka na taj 
način ne čeka konačan rok za zaključenje postupka, koji može biti 
i do 5 godina, već redovito zaključuje postupak u odobrenom roku 
globalizacije.

Globalizacija se odobrava u trenutku izdavanja odobrenja, ako je 
zatraži podnositelj zahtjeva.

2. NAPLATA KAMATA

Naplate kamata nema za robu koja se nalazi u postupku unu-
tarnje proizvodnje, bez obzira na koji način taj postupak završi, ako 
se postupak završi „redovnim“ putem. Prije primjene Carinskog 
zakonika Unije, u trenutku puštanja robe u slobodni promet, pored 
obračuna uvoznog duga, obračunavala se i kompenzacijska kamata 
(od trenutka stavljanja u postupak pa do puštanja u slobodni pro-
met - članak 519. „bivše“ Uredbe za provedbu Carinskog zakonika 
Unije).

Kompenzacijska kamata je ukinuta odnosno nije predviđena 
novim carinskim propisima. Međutim, ista se mora naplatiti u svim 
slučajevima puštanja u slobodni promet nakon postupka unutarnje 
proizvodnje, kada je taj postupak započeo prije 1. 5. 2016. godine. 
Pod početkom postupka smatra se podnošenje carinske deklaracije 
za stavljanje robe u postupak unutarnje proizvodnje, a ne datum 
izdavanja odobrenja. To znači da će se za odobrenje koje je izdano 
npr. 15. 3. 2015. naplaćivati kompenzacijska kamata samo u onim 
slučajevima kod kojih je roba stavljena u postupak - prihvaćena 
uvozna carinska deklaracija prije 1. 5. 2016. Za ostalu robu koja je 

vodnje nastaje carinski dug. Potrebno je naglasiti da je ova odredba o nastanku 
duga primjenjiva bez obzira što su prerađeni proizvodi ponovno izvezeni, jer je 
podnošenje Obrasca zaključenja duga obveza za ispravan završetak unutarnje pro-
izvodnje.

stavljena po tom istom odobrenju od 15. 3. 2015., ali na način da 
su deklaracije za stavljanje robe u postupak prihvaćene nakon 1. 5. 
2016. neće se naplaćivati kompenzacijska kamata.

Nadalje, carinski propisi (čl. 114. Carinskog zakonika Unije) pred-
viđaju naplatu zateznih kamata. Zatezne kamate naplaćuju se samo 
u slučaju neispravne primjene ovog postupka odnosno samo kada 
carinska služba utvrdi da je došlo do nastanka carinskog duga jer se 
korisnik nije pridržavao obveze postupka.

3. NEISPUNJENE OBVEZA IZ POSTUPKA

Za robu u postupku unutarnje proizvodnje, kako je i prethodno 
istaknuto, dug nastaje u trenutku puštanja u slobodni promet, ako 
postupak unutarnje proizvodnje završava na taj način.

Pored tog „redovnog“ načina nastanka duga, dug može nastati 
i zbog nezakonitog postupanja sukladno članku 79. Carinskog zako-
nika Unije. 

Nezakonito postupanje uključuje izuzimanje robe ispod ca-
rinskog nadzora što podrazumijeva da se roba koja je stavljena u 
postupak više ne nalazi u tom postupku, a korisnik odobrenja nije 
u trenutku izuzimanja o tome obavijestio carinsku službu niti robu 
stavio u sljedeći carinski postupak. To su slučajevi kada je korisnik 
postupka završio proizvodne radnje, prerađene proizvode prodao 
drugoj osobi, a za iste nije zaključio postupak unutarnje proizvodnje 
(podnio carinsku deklaraciju).

Nadalje, ova odredba obuhvaća i slučajeve kada nisu ispunjeni 
uvjeti za stavljanje robe u postupak unutarnje proizvodnje, a 
korisnik je unatoč tome istu ipak stavio u postupak. To se može 
dogoditi ako je postupak odobren za određenu količinu robe koja se 
može staviti u postupak, a korisnik odobrenja je premašio tu količi-
nu. Međutim, potrebno je naglasiti da korisnik postupka ima pravo i 
mogućnost tijekom postupka, ako utvrdi da su mu odobrene količine 
„premale“ odnosno da ima potrebe staviti veću količinu od prethod-
no odobrene, zatražiti izmjenu odobrene količine. Također, korisnik 
odobrenja može i ako utvrdi da je prekoračio odobrene količine 
zahtijevati retroaktivnu izmjenu odobrenja (da se naknadno odobri 
veća količina robe koja može biti stavljena u postupak). Dakle, bez 
obzira što se tijekom postupka potrebe korisnika mogu povećati, isti 
mora odgovarajuće postupiti kako ne bi došao u situaciju nastanka 
duga za robu u postupku.

Također, dug nastaje i u slučaju ako nisu ispunjene obveze 
postupka. Pod obvezom postupka ponajprije se smatraju obveze 
koje je korisnik postupka dužan ispuniti - a to su vođenje propisane 
evidencije, kako bi se u svakom slučaju moglo utvrditi u kojoj fazi 
proizvodnje se nalazi strana roba, je li i kako završen postupak te  je 
li isti završen u odobrenom roku. Pored toga, najvažnija obveza po-
stupka je podnošenje Obrasca zaključenja postupka. Podnošenjem 
obrasca za zaključenje završen je postupak unutarnje proizvodnje. 
To znači da u slučajevima nepodnošenja tog obrasca, čak i u slučaju 
ako prerađeni proizvodi budu izvezeni izvan carinskog područja, 
postupak unutarnje proizvodnje nije ispravno završen i za robu u 
postupku nastaje carinski dug. Ovaj obrazac se prema carinskim pro-
pisima podnosi u roku 30 dana koji se na zahtjev korisnika postupka 
može produžiti čak i kada je isti protekao (čl. 175. stavak 2. Delegi-
rane uredbe). Stoga, korisnik postupka ima mogućnost ispunjavanja 
ove obveze i u slučaju ako je propustio u propisanom roku podnijeti 
obrazac. Međutim, potrebno je da to obavi korisnik postupka prije 
nego carinska služba sama utvrdi nepoštivanje obveza.

Nezakonito postupanje koje prouzrokuje nastanak carinskog 
duga utvrđuje carinska služba, a sam dug utvrđuje se rješenjem u 

buljan.indd   86buljan.indd   86 11/29/17   9:52:50 AM11/29/17   9:52:50 AM



87Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

POREZI - carine

upravnom postupku. Sam obračun duga može se također vršiti na 
dva načina (temeljem članka 85. ili 86. CZU), ali ovisno o tome jesu 
li predviđene proizvodne radnje završene i je li korisnik postupka 
proizveo prerađeni proizvod ili ne. Ako je do završne faze izvršena 
proizvodnja, carinska služba utvrđuje dug sukladno pravilu koje je 
određeno u samom odobrenju - ako je odobren obračun na pre-
rađeni proizvod, to pravilo će primijeniti i carinska služba prilikom 
utvrđivanja duga, a ako je odobren obračun duga temeljem članka 
86. CZU, carinska služba će dug obračunati temeljem strane robe 
stavljene u postupak.

Međutim, ako korisnik postupka nije završio proizvodne radnje, 
dakle, ne postoje prerađeni proizvodi u tom trenutku, dug će se 
utvrditi na robu stavljenu u postupak unutarnje proizvodnje.

U svakom slučaju kada carinska služba rješenjem utvrđuje 
carinski dug, pored obračuna duga (carine i PDV-a te  možebitnog 
posebnog poreza/trošarine) obračunat će i naplatiti zateznu kamatu 
sukladno članku 114. stavku 2. CZU. Pri tome primjenjuje se stopa 
zatezne kamate koja je propisana u RH. Ova odredba Carinskog 
zakonika Unije propisuje da se zatezna kamata obračunava od dana 
nastanka duga. Za razliku od odredaba Općeg poreznog zakona, koji 
propisuje obvezu obračuna zatezne kamate od dana dospijeća pore-
zne obveze (kada je poreznu obvezu bilo potrebno ispuniti), odredba 
CZU drugačije regulira početak primjene zatezne kamate.

Stoga se zatezne kamate, u svim slučajevima kada se utvrđuje 
carinski dug, obračunavaju od dana nastanka duga. 

S obzirom na sve mogućnosti koje predviđaju carinski propisi, 
korisnik postupka se ne bi trebao dovesti u situaciju da neku od ob-
veza ne može ispuniti odnosno ako se i nađe u takvoj situaciji bitno 
je da je u kontaktu s nadležnim carinskim uredom (koji mu je i izdao 
odobrenje), kako bi određeni problem mogli riješiti na propisani na-
čin. Zbog toga, suradnja korisnika postupka i carinske službe je vrlo 
važna za uspješno i uredno završavanje ovog postupka.

4. ZAKLJUČAK

Primjena postupka unutarnje proizvodnje omogućava korisniku 
odobrenja korištenje strane robe u proizvodnom procesu, bez na-
plate uvoznih davanja, sve dok taj postupak ne završi. U trenutku za-
vršetka ovisno o načinu završetka naplaćuju se uvozna davanja (kod 
puštanja u slobodni promet) ili se ista ne naplaćuju (ako se prerađeni 
proizvodi ponovno izvoze).

Dakle, ovaj postupak nudi određene mogućnosti i koristi koris-
niku postupka. Međutim, pored tih koristi, nameće i određene 
obveze, koje mora ispuniti korisnik kako bi ispravno (i na vrijeme) 
završio odobreni postupak. Stoga je važno da je korisnik postupka 
upoznat sa svim tim obvezama te da postupa ispravno u svim fazama 
provedbe postupka. Zbog toga je vrlo važno da se korisnik postupka 
kod svih poteškoća u provedbi postupka obrati carinskoj službi kako 
bi se problem riješio na ispravan način.

buljan.indd   87buljan.indd   87 11/29/17   9:52:50 AM11/29/17   9:52:50 AM



88 Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. PRAVO RADNIKA NA BOŽIĆNICU I DAR ZA DIJETE 

1.1. Izvori prava radnika na prigodne darove

Pravo radnika na  prigodni dar povodom božićnih i novogodišnjih 
blagdana nije uređeno zakonom, već se određuje kolektivnim ugo-
vorom koji obvezuje poslodavca, pravilnikom o radu i/ili ugovorom 
o radu. Prava propisana pravilnikom o radu i kolektivnim ugovorom 
izravno se primjenjuju na sve radnike zaposlene kod poslodavca. Ako 
je u više izvora koji obvezuju poslodavca pravo na prigodnu nagra-
du ili na dar za dijete određeno u različitim svotama ili uz različite 
uvjete, poslodavac je obvezan osigurati isplatu primitka koji je za 
radnika najpovoljniji (čl. 9. st. 3. Zakona o radu, Nar. nov., br. 93/14.), 
osim ako je posebnim propisom drukčije određeno. 

Pravo na božićnicu se uobičajeno uređuje u jednakom iznosu za 
sve radnike u radnom odnosu, uključujući i radnike koji su u trenutku 
isplate na bolovanju ili rodiljnom odnosno roditeljskom dopustu. U 
nekim je kolektivnim ugovorima i  pravilnicima o radu pravo radnika 

na dar za dijete propisano samo za dijete za koje radnik (roditelj) 
koristi poreznu olakšicu. Pri ostvarivanju prava radnika poslodavac 
postupa sukladno obvezama i ograničenjima određenima u aktu koji 
ga obvezuje.

 Poslodavac kojeg ne obvezuje kolektivni ugovor i/ili pravilnik 
o radu u kojem je propisano pravo radnika na prigodne darove, 
može, osim ako je to isključeno posebnim propisom,  donijeti 
odluku da ovisno o svojim financijskim mogućnostima radnicima 
isplati božićnicu i/ili darove za djecu. Iako nema obvezu, poslo-
davac je zbog privlačnosti poreznog određenja ovih primitaka 
motiviran donijeti takvu odluku. Pri tome treba voditi računa da 
isplata neoporezive božićnice i/ili dara djetetu nije zamjena za 
plaću na koju radnik ima pravo, već radnikov dodatni primitak. 

1.2. Božićnica i dar za dijete u kolektivnim ugovorima s 
proširenom primjenom

Na snazi su odluke o proširenoj primjeni dvaju granskih kolek-
tivnih ugovora:
1. Kolektivnog ugovora ugostiteljstva (Nar. nov., br. 44/15. - 57/17.), 

koji je sklopljen 1. travnja 2015. godine, a od 12. svibnja 2015. 
je proširen na sve poslodavce i radnike u RH u djelatnostima 
pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane, područje I, 
odjeljci 55 i 56 Nacionalne klasifikacije djelatnosti 2007. – NKD 
2007.1 i

2. Kolektivnog ugovora graditeljstva i Dodatka I. (Nar. nov., br. 
115/15.; 134/15. - Odluka), koji je zaključen 25. rujna 2015. godi-
ne, a od 19. prosinca 2015. njegova je primjena proširena na sve 

1  Dodatak I. o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora ugostiteljstva je nakon 
zaključivanja u dva navrata mijenjan sporazumima koji su objavljeni u Nar. nov., br. 53/16. 
i 57/17., a odnosili su se najnižu plaću i osnovice za određivanje visine plaće. Sporazumi o 
izmjeni Dodatka I. nisu prošireni na sve poslodavce u djelatnosti ugostiteljstva.

Pravo radnika na božićnicu i dar za dijete uređuje se pravilnicima o radu i/ili kolektivnim ugovorima koji obvezuju 
poslodavca te ugovorima o radu. Ako nema obvezu određenu izvorima radnog prava, poslodavac može donijeti 
odluku o isplati radnicima takvih prigodnih primitaka.
Novim poreznim propisima koji se primjenjuju od 1. siječnja 2017. nisu izmijenjene svote neoporezive prigodne 
nagrade, dara u naravi i darova djeci. Neoporeziva prigodna nagrada iznosi 2.500,00 kn godišnje, dar u naravi 
400,00 kn, a dar djetetu radnika do 15 godina starosti 600,00 kn. Novina se odnosi na nagradu od 2.500,00 kn 
za koju je godišnji neoporezivi iznos propisan po radniku (poreznom obvezniku), uključujući radnike koji u tijeku 
porezne godine prigodnu nagradu ostvare od dva ili više isplatitelja. 
Isplatitelji su obvezni podatke o isplaćenim iznosima božićnice i darova djeci dostaviti Poreznoj upravi na obrascu 
JOPPD. Podaci o daru u naravi do 400,00 kn godišnje ne iskazuju se u obrascu JOPPD.

Božićnice u novcu i naravi i darovi djeci 
radnika za 2017. godinu
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poslodavce i radnike u RH u djelatnosti građevinarstva, područje 
F Nacionalne klasifikacije djelatnosti 2007. – NKD 2007. 
Kolektivni ugovor ugostiteljstva sadrži upućujuću odredbu o 

pravu radnika na božićnicu (čl. 37.) i obvezujuću odredbu o pravu 
radnika na dar za dijete (čl. 48.). Božićnica nije ugovorena kao obveza 
svakog poslodavca u djelatnosti, već se upućuje poslodavce i sindi-
kate da kolektivnim ugovorima koji se sklapaju kod pojedinačnih 
poslodavaca mogu ugovoriti pravo radnika na božićnicu. Dar djetetu 
radnika zaposlenog u ugostiteljstvu ugovoren je kao obveza svakog 
poslodavca, za radnika roditelja djeteta do 15 godina starosti. Svota 
dara određena je do visine najvišeg neoporezivog iznosa za tu na-
mjenu, pa s obzirom da je neoporezivi godišnji dar za dijete propisan 
u svoti 600,00 kn po djetetu, proizlazi pravo radnika na dar u visini 
600,00 kn.

U Kolektivnom ugovoru graditeljstva ugovoreno je pravo rad-
nika na dar  u naravi u iznosu od 400,00 kn godišnje (čl. 62.). Dar 
se može osigurati radniku temeljem ugovora koji poslodavac sklopi 
s trgovačkim društvom u kojem radnik sam bira proizvode do vri-
jednosti određene ugovorom. Poslodavac može i samostalno kupiti 
darove i uručiti ih radnicima odnosno  darovati im vrijednosni bon ili 
darovnu karticu. Darivanje djece radnika nije u Kolektivnom ugovoru 
graditeljstva ugovoreno kao obveza poslodavca, već kao mogućnost. 
Poslodavac može jednom godišnje, radnikovom djetetu do 15 godina 
starosti, osigurati poklon do visine 400,00 kn.

1.3. Prigodne nagrade za zaposlene u državnim i javnim 
službama

U trenutku pripreme ovog teksta, za zaposlene u državnim služ-
bama na snazi je Kolektivni ugovor za državne službenike i namješte-
nike (Nar. nov., br. 112/17.; KU za državne službe), sklopljen 9. stu-
denoga 2017., na rok od četiri godine, s primjenom od 1. studenoga 
2017. godine. U tijeku su pregovori o sklapanju novog Temeljnog 
Kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama 
(dalje: TKU za javne službe), ali do zaključenja ovog broja časopisa 
„Računovodstvo i financije“ pregovori nisu okončani. I u vezi s raz-
dobljem primjene novog TKU za javne službe, prema informacijama 
koje su javno objavljene, ovlaštene stranke su postigle dogovor da će 
se prava ugovorena novim TKU-om, kad god se sklopio, primjenjivati 
od 1. studenoga 2017. godine.  

Darovi djeci radnika i božićnica ugovoreni su čl. 57.  i čl. 58. no-
vog KU za državne službenike. Ugovoreno je pravo svakog službenika 
i namještenika roditelja djeteta mlađeg od 15 godina  na dar u novcu 
koji se isplaćuje u prigodi dana Sv. Nikole (6. prosinca). Pravo na dar 
imaju i roditelji djeteta koje je u tekućoj godini navršilo 15 godina. 
Visina dara nije određena, već je ugovorena obveza Vlade RH i sin-
dikata da visinu utanače pregovorima svake godine prije donošenja 
smjernica ekonomske i fiskalne politike za naredno razdoblje. Ako se 
dogovor ne postigne, dar za dijete iznosi najmanje onoliko koliko je 
bila zadnja isplata. Zadnja isplata dara za djecu iznosila je 500,00 kn 
po djetetu.

Isto tako, ugovorena je obveza Vlade RH da svakom službeniku i 
namješteniku najkasnije do 31. prosinca tekuće godine isplati nagra-
du za božićne blagdane. Ni svota božićnice nije ugovorena, već su 
ugovorne strane preuzele obvezu da će svake godine pregovarati o 
visini božićnice i ovisno o dogovoru, sklopiti dodatak KU za državne 
službe. Ako se dogovor ne postigne i dodatak KU se ne sklopi do 
donošenja smjernica ekonomske i fiskalne politike za naredno razdo-

blje, božićnica iznosi najmanje onoliko koliko je bila zadnja isplata.2 
Za prethodnu godinu božićnica je iznosila 1.250,00 kn. 

U proteklim godinama Vlada RH se dosljedno pridržavala načela 
osiguravanja jednakih prava na dar za dijete, božićnicu, regres i 
jubilarne nagrade za državne i za javne službenike i namještenike. 
To se načelo u 2017. provodilo i pri određivanju osnovice za odre-
đivanje visine plaće, iako sa sindikatima javnih službi nije postignut 
sporazum o visini osnovice. Izgledno je da će u 2017. godini i državni 
i javni službenici ostvariti pravo na dar za dijete i pravo na božićnicu 
u jednakom iznosu.

Pri tome je moguće da se u TKU za javne službe čije se sklapanje 
najavljuje za kraj studenoga 2017., iznosi utanače u povoljnijoj svoti 
nego što je bila zadnja isplata ovih materijalnih prava. Dogodi li se 
to, ti povoljniji iznosi će se primjenjivati i za državne službenike i na-
mještenike. Naime, u prijelaznim odredbama KU za državne službe 
ugovoreno je da će se u slučaju ako Vlada RH sa sindikatima javnih 
službi ugovori materijalna prava povoljnije od ugovorenih za državne 
službenike i namještenike, ta povoljnija prava jednako primjenjivati i 
na državne službenike i namještenike.  

1.4. Pravo na božićnicu radnika zaposlenog s nepunim 
radnim vremenom

Prema čl. 62. Zakona o radu plaća i druga materijalna prava rad-
nika zaposlenog s nepunim radnim vremenom određuju se razmjerno 
ugovorenom radnom vremenu (pravilo pro rata temporis), ako kolek-
tivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu nije drukčije 
određeno. U čl. 62. st. 6. Zakona o radu u zagradi se navodi kako se 
potonje odnosi na jubilarnu nagradu, regres, nagradu za božićne 
blagdane i slično. Izravnom primjenom Zakona o radu proizlazi da npr. 
radnik zaposlen s polovinom punog radnog vremena ima pravo na 
polovinu božićnice, ako nije drukčije, za radnika povoljnije uređeno 
kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu i/ili ugovorom o radu.

2. POREZNO  ODREĐENJE PRIGODNIH NAGRADA I 
DAROVA 

2.1.  Neoporezivi iznosi nagrada radnicima i djeci radnika 

Neoporezivi iznosi prigodne godišnje nagrade, dara u naravi i 
darova djeci radnika propisani  su čl. 7. i čl. 22. Pravilnika o porezu na 
dohodak (Nar. nov. br. 10/17.) u sljedećim iznosima:

Vrsta 
primitka

Neoporezivi 
iznos

Uvjeti neoporezive isplate
radniku

Oznaka 
neoporezivog 

primitka u 
obrascu JOPPD

Dar 
djetetu 
radnika

do 600,00 kn 
po svakom 
djetetu 
godišnje

- u novcu ili u naravi
- za dijete koje je u godini 

darivanja mlađe od 15 ili 
je u toj godini navršilo 15 
godina

21

Prigodna
godišnja 
nagrada

do 2.500,00 
kn po radniku 
godišnje, 
ukupno 
od svih 
isplatitelja

- u novcu ili u naravi
- jednokratna isplata ili u 

više navrata godišnje
22

Dar u 
naravi

do 400,00 kn 
po radniku 
godišnje

- u dobrima ili uslugama 
(uvjet neoporezive 
isplate)

ne iskazuje se

2  U čl. 58. st. 3. KU za državne službe se, očito omaškom, potkrala greška jer je propi-
sano da će ako se dogovor ne postigne božićnica (godišnja nagrada) iznositi onoliko koliko je 
bila zadnja isplata regresa u visini koja proizlazi temeljem ugovora između Vlade i sindikata. 
Iz sadržaja odredbe je očito da se ne radi o regresu, nego o božićnici kao obliku godišnje 
nagrade.
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Neoporezivi dar po djetetu iznosi 600,00 kn. Neoporezivo se mo-
gu u novcu ili u naravi darivati djeca radnika koja su do 31. prosinca 
tekuće godine mlađa od 15 godina i djeca koja su u tekućoj godini 
navršila 15 godina starosti. Neoporezivi iznos dara djetetu radnika 
propisan je po djetetu i po radniku, tako da je dozvoljena neoporezi-
va isplata svakom roditelju, čak i u slučaju kad oba roditelja rade kod 
istog poslodavca.

Neoporezivi iznos godišnje nagrade je ograničen na 2.500,00 kn 
po radniku, neovisno o tome od koliko isplatitelja tijekom godine 
ostvaruje neoporezivi primitak. Poslodavci mogu neoporezivu godiš-
nju nagradu isplatiti u jednoj prigodi odnosno u dva ili više navrata 
tijekom kalendarske godine. Npr., poslodavac koji je u tijeku porezne 
godine isplatio neoporezivi regres za godišnji odmor u iznosu od 
1.000,00 kn po radniku, iskoristio je dio godišnje nagrade, pa do 
kraja 2017. godine može radnicima isplatiti ostatak neoporezive 
godišnje nagrade do ukupno 2.500,00 kn po radniku (još 1.500,00 
kn neoporezivo).

Kad se prigodna nagrada (božićnica) isplaćuje:
- radniku koji radi istovremeno kod dva ili više poslodavaca u po-

reznom razdoblju za koje se prigodna nagrada isplaćuje i/ili
- radniku koji je tijekom poreznog razdoblja imao zasnovan radni 

odnos kod dva ili više poslodavaca, ali ne istodobno, 
radnik je obvezan prije isplate svakom poslodavcu podnijeti pisanu 
izjavu u kojoj će navesti je li kod drugog i/ili bivšeg poslodavca ostvario 
isplatu prigodne nagrade za to porezno razdoblje, u kojem iznosu i je 
li po toj osnovi obračunan i uplaćen predujam poreza na dohodak. U 
slučaju da je prigodna nagrada već isplaćena u poreznom razdoblju, 
neoporezivo se može isplatiti samo razlika do 2.500,00 kn. 

Izjavu treba pribaviti od radnika koji:
- rade s nepunim radnim vremenom, a istovremeno su u radnom 

odnosu kod drugog poslodavca također s nepunim radnim vre-
menom

- zaposleni su s punim radnim vremenom, a dana im je suglasnost 
za dopunski rad kod drugog poslodavca (suglasnost za dopunski 
rad u nepunom radnom vremenu do 8 sati tjedno odnosno naj-
više do 180 sati godišnje) i

- primljeni su u radni odnos u tijeku 2017. godine, a u dijelu 2017. 
su radili kod drugog poslodavca. 
Poslodavac koji isplaćuje neoporezivu božićnicu, dužan je voditi 

računa o sadržaju navoda iz radnikove izjave te ovisno o tome, mož-
da obračunati i platiti doprinose i porez na dohodak na dio ili na 
ukupni primitak.

Radnicima koji su u tijeku 2017. primili regres, božićnicu ili 
godišnju neoporezivu nagradu vezanu uz neku drugu prigodu, 
koja se odnosi na pravo iz 2016. godine, taj se primitak ne uklju-
čuje u godišnji iznos porezno dopustive neoporezive nagrade za 
2017. godinu. Poslodavac je isplatu zaostalog regresa, božićnice 
ili drugog prava radnika u obrascu JOPPD šifrirao oznakom 61 
(šifra pod 15.1. na stranici B), čime je označio da se isplaćena svo-
ta za odnosnog radnika odnosi na prethodna porezna razdoblja 
i ne uključuje se u godišnji neoporezivi iznos propisan za 2017. 
godinu.  

Kod poslodavaca koji su obveznici poreza na dodanu vrijednost, 
darivanje radnika i djece isporukom dobara ili usluga oporezivo je 
porezom na dodanu vrijednost (poreznim stopama 25% ili 13% ili 
5%). Pri utvrđivanju obveze za porez na dodanu vrijednost i neopo-
rezivog iznosa propisanog Pravilnikom o porezu na dohodak treba 

voditi računa da propisani neoporezivi iznos primitka uvijek uključu-
je i porez na dodanu vrijednost. 

Tako dar u naravi od 400,00 kn po radniku uključuje i porez na 
dodanu vrijednost sadržan u cijeni darivanih dobara i usluga. Po-
slodavac ne mora od radnika kojeg daruje pribavljati izjave o tome 
je li možda od drugog poslodavca u tijeku porezne godine ostvario 
neoporezivi dar u naravi.

2.2.  Isplate nagrada u svoti većoj od propisanog 
neoporezivog iznosa

Ako je nekim od izvora radnog prava koji obvezuju poslodavca 
pravo radnika na božićnicu i/ili darove djeci određeno u iznosu ve-
ćem od propisanog neoporezivog primitka, poslodavac je dužan rad-
niku osigurati puni iznos određenog odnosno ugovorenog prava, pri 
čemu kao neoporezivi primitak isplaćuje svotu do visine određene 
Pravilnikom o porezu na dohodak, a razlika iznad toga iznosa u porez-
nom je smislu izjednačena s isplatom plaće. 

Kad se radniku isplaćuje dar za dijete u svoti većoj od neopo-
rezivog iznosa, razlika je u poreznom smislu plaća roditelja, a ne 
dohodak djeteta.

3. NAČIN ISPLATE BOŽIĆNICE I DAROVA DJECI
3.1. Mogućnost isplate neoporezivih iznosa božićnice i 

darova djeci u gotovini

Prema čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak neoporezivi primici 
po osnovi naknada, nagrada i potpora mogu se radnicima isplaćivati 
u gotovu novcu. U gotovu novcu dozvoljeno je isplatiti neoporezive 
iznose godišnje nagrade i darova djeci. Dio primitaka ili ukupni 
primici koji se isplaćuju pod tim nazivima, koji su u poreznom smislu 
izjednačeni s plaćom, moraju biti isplaćeni na tekući ili štedni račun 
radnika.

Iako propisi o porezu na dohodak to omogućavaju, poslodavci 
koji u Jedinstvenom registru računa imaju oznaku blokade računa 
odnosno zabranu raspolaganja oročenim novčanim sredstvima, ne 
smiju ni neoporezive iznose božićnice i darova djeci isplaćivati u 
gotovini. Njima je temeljem Zakona o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima (Nar. nov., br. 91/12. i 112/12.) zabranjeno sve obveze pa 
i obveze prema radnicima, namiriti gotovinskim plaćanjima.

3.2. Uplata na tekući račun i zaštita od ovrhe

Ako se godišnja nagrada (božićnica) isplaćuje na tekući, štedni 
ili drugi račun radnika, poslodavac je ne smije uplatiti na radnikov 
račun zaštićen od ovrhe na novčanim sredstvima. Poslodavac koji 
provodi ovrhu na plaći radnika neće od božićnice prisilno ustezati 
za namirenje radnikovih obveza prema vjerovnicima koji su zatražili 
ovrhu na plaći jer godišnja nagrada (božićnica) nije stalno novčano 
primanje radnika. No, poslodavac ne smije božićnicu isplatiti na 
radnikov zaštićeni račun.3 

 Darovi djeci radnika su temeljem Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 
112/12. – 73/17.), zaštićeni od ovrhe na novčanim sredstvima. Ako 
se darovi djeci isplaćuju na račun, radniku koji ima otvoren zaštićeni 
račun, treba ih doznačiti na zaštićeni račun. 

3  Detaljnije o načinu isplate neoporezivih primitaka radnicima koji imaju otvoren zašti-
ćeni račun vidjeti u članku T. Zlabnik pod naslovom „Načini isplate neoporezivih primitaka 
radnika kada se nad radnikovim primanjima  provodi ovrha“, koji objavljujemo u ovom bro-
ju časopisa Računovodstvo i financije.
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4. POREZNO DOPUSTIVI IZDACI OBRTNIKA ZA 
GODIŠNJE NAGRADE I DAROVE DJECI

Obrtnicima, osobama koje obavljaju djelatnosti slobodnih zani-
manja, poljoprivrednicima koji su porezni obveznici i s njima izjed-
načenim fizičkim osobama, bilo da su obveznici poreza na dobit ili 
obveznici poreza na dohodak od samostalne djelatnosti, priznaju se u 
rashode odnosno izdatke poslovanja svi neoporezivi iznosi prigodnih 
nagrada i darova koje isplaćuju svojim radnicima.

Međutim, kad se radi o izdacima za samog obrtnika, mogućnost 
priznavanja izdataka odnosno rashoda koji umanjuju poreznu osno-
vicu, ovisi o tome:
- je li obrtnik obveznik poreza na dohodak ili poreza na dobit  i o 

tome
- je li po osnovu obrtničke djelatnosti prijavljen nadležnim tijelima 

mirovinskog i zdravstvenog osiguranja ili samostalnu djelatnost 
obavlja kao drugu djelatnost.

4.1. Obrtnici kojima je obrtnička djelatnost glavno 
zanimanje

Obrtnicima i drugim osobama koje su obveznici poreza na doho-
dak od samostalne djelatnosti, u poslovne izdatke se priznaju (čl. 35. 
st. 1. t. 6. Pravilnika o porezu na dohodak):
- izdaci za isplaćenu godišnju nagradu za njih osobno do iznosa od 

2.500,00 kn godišnje i
- izdaci za darove njihovoj djeci do 15 godina starosti, u iznosu 

600,00 kn po djetetu.
Obrtnicima koji su obveznici poreza na dohodak dar u naravi za 

njih osobno ne priznaje se u izdatke poslovanja, smatra se izuzima-
njem i u poslovnim se knjigama evidentira kao primitak u naravi. 

Obrtnicima i s njima izjednačenim fizičkim osobama obveznicima 
poreza na dobit koji su po osnovu obavljanja te djelatnosti osiguranici 
u sustavu obveznog mirovinskog i zdravstvenog osiguranja (doprino-
se plaćaju na osnovicu poduzetničke plaće), priznaju se u rashode 
poslovanja svi iznosi propisanih neoporezivih primitaka koje isplaćuju 
sebi osobno, jednako kao i radnicima koji su kod njih zaposleni. Dakle, 
osim prigodne godišnje nagrade i darova djeci, oni mogu sebi osobno 
iz poduzetničke djelatnosti neoporezivo izuzeti dobro ili uslugu (pri-
mitak u naravi) do 400,00 kn godišnje kao neoporezivi primitak.

U slučaju kad se obrt obavlja kao zajednički obrt temeljem or-
tačkog ugovora dvaju ili više osoba, ovi se izdaci smatraju porezno 
dopustivima u odnosu na svakog ortaka, a ne samo za nositelja 
djelatnosti.

4.2. Obrtnici koji obrt obavljaju kao drugu djelatnost

Obrtnici obveznici poreza na dohodak koji djelatnost obrta 
obavljaju uz radni odnos (druga djelatnost) u poreznom su smislu 
izjednačeni s obrtnicima kojima je djelatnost obrta osnovno ili jedino 
zanimanje. Njima se u porezno dopustive izdatke poslovanja priznaje 
godišnja nagrada za njih osobno u svoti do 2.500,00 kn godišnje, ali 
uz uvjet da nisu u tijeku porezne godine od poslodavca ili od više 
poslodavca po osnovi radnog odnosa primili dio ili ukupni godišnji 
neoporeziv iznos. Ako su primili dio toga iznosa, mogu sebi iz obrtni-
čke djelatnosti isplatiti razliku do 2.500,00 kn.

 Također, obrtnici kojima je obrtnička djelatnost druga djelatnost 
mogu sebi isplatiti dar za dijete do 15 godina starosti u iznosu 600,00 
kn po djetetu. Pri tome je dozvoljeno da neoporezivi dar za dijete 
ostvare i kod poslodavca kod kojega su zaposleni. 

Za obrtnike obveznike poreza na dobit koji obrt obavljaju uz radni 
odnos (druga djelatnost) koji nisu osigurani po osnovu obrtničke 
djelatnosti, nije propisana mogućnost neoporezive isplate nagrada i 
darova za njih osobno. 

5.  ISKAZIVANJE PODATAKA O ISPLAĆENIM IZNOSIMA 
BOŽIĆNICE I DAROVA DJECI NA OBRASCU JOPPD

Isplatitelji božićnice (godišnje nagrade) i darova djeci obvezni su 
iznose tih primitaka isplaćene radnicima, a obrtnici, poljoprivrednici 
porezni obveznici i osobe koje obavljaju djelatnosti slobodnih za-
nimanja i iznose koje su isplatili sebi, iskazati u obrascu JOPPD. Za 
neoporezive iznose ovih primitaka obrazac JOPPD treba dostaviti 
bilo kojeg dana počevši od datuma isplate do 15. dana u mjesecu za 
isplate obavljene u prethodnom mjesecu. 

Obrazac JOPPD se označava peteroznamenkastom oznakom izvje-
šća koja odgovara datumu dospijeća obveze dostavljanja podataka. 
Na primjer, za neoporezive darove djeci radnika isplaćene 5. prosinca 
2017., obrazac se može dostaviti bilo kojeg datuma počevši od 5. 
prosinca 2017. do 15. siječnja 2018., pa ako se dostavlja 5. prosinca 
2017. označava se oznakom 17339. 

Ako se JOPPD obrazac na kojemu se iskazuju neoporezivi 
primici isplaćeni u prosincu 2017. ispostavlja u 2018. godini, a 
dozvoljeno ga je ispostaviti  do 15. siječnja 2018., taj se JOPPD 
obrazac označava oznakom zadnjeg dana godine u kojoj je obav-
ljena isplata primitka, tj. oznakom 17365.

U vezi s iskazivanjem u JOPPD obrascu podataka o isplaćenim 
neoporezivim božićnicama i darovima djeci, treba voditi računa o 
sljedećem (podaci na stranici B):
- iako se iskazuju neoporezivi primici, obvezno se označava šifra 

općine rada radnika kojemu se isplaćuje neoporezivi primitak
- dar djetetu radnika je primitak radnika, pa se iskazuju podaci o 

radniku - roditelju kojemu se isplaćuje primitak
- razdoblje od-do je razdoblje od početka do kraja mjeseca u kojem 

je isplaćen neoporezivi primitak
- za oznaku neoporezivog primitka pod 15.1. koriste se sljedeće 

šifre:
21 - dar djetetu do 15 godina starosti i
22 - prigodne nagrade do propisanog neoporezivog iznosa (bo-

žićnice i dr.)
- označava se način isplate, a ako se isti primitak isplaćuje na dva ili 

više načina, npr. dio u gotovini, a dio u naravi, svaki se pojedinačni 
iznos iskazuje u zasebnom retku.
Obrtnici i osobe koje obavljaju djelatnosti slobodnih zanimanja 

na istom JOPPD obrascu iskazuju podatke o svotama koje su isplatili 
radnicima i o svotama koje su isplatili sebi.

Dar u naravi do 400,00 kn je neoporezivi primitak, ali se ne 
iskazuje u obrascu JOPPD. Poslovni subjekt koji svojim radnicima 
omogućava dar u dobrima ili uslugama (u naravi) obvezan je o 
tome voditi podatke u svom knjigovodstvu, ali ih ne dostavlja 
Poreznoj upravi.

Kad se božićnica i/ili darovi djeci radnika isplaćuju u svotama koje 
prelaze propisane neoporezive iznose, ukupni se primici iskazuju u 
dnevnom JOPPD obrascu (na dan isplate, najkasnije sljedeći radni 
dan), uz uvjet da se neoporezivi i oporezivi iznos primitka isplaćuje 
istoga dana i na isti način. Neoporezivi i oporezivi dio primitka se mo-
že iskazati u jednom ili u dva retka, ali mora biti iskazan u obrascu koji 
se označava datumom isplate primitka. Iskazuju li se podaci u jednom 
retku, tada se kao razdoblje od-do navode podaci koji se odnose na 
oporezivi dio primitka, tj. kao razdoblje se navodi cijela godina (od 1. 
1. 2017. do 31. 12. 2017.).
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UVOD

Zakonom o radu (Nar. nov. br. 93/14.), propisano je pravo radnika 
na otpremninu u slučaju otkaza ugovora o radu bez krivnje radnika. 
Pri tome Zakon o radu određuje samo najniži iznos otpremnine za 
otkaz ugovora o radu, a drugim izvorima radnog prava to se pravo 
može ugovoriti odnosno odrediti za radnika povoljnije. Osim otprem-
nine za otkaz ugovora o radu bez krivnje radnika, u autonomnim 
izvorima radnog prava (kolektivni ugovori, pravilnici o radu, ugovori 
o radu, pojedinačne odluke poslodavca, sporazumi i dr.) ugovaraju se 
odnosno određuju i otpremnine zbog ranijeg umirovljenja, poticajne 
otpremnine za radnike koji dobrovoljno pristanu na prestanak radnog 
odnosa u cilju restrukturiranja poslodavca, sporazumne otpremnine 
i otpremnine za odlazak u mirovinu. 

Pravo određenog radnika na otpremninu zbog prestanka radnog 
odnosa ovisi o:
1. načinu prestanka ugovora o radu i 
2. opsegu prava radnika propisanih izvorima radnog prava koji 

obvezuju poslodavca. 
Prema kriteriju načina prestanka ugovora o radu, isplaćuju se 

sljedeće vrste otpremnina:
- otpremnine zbog poslovno ili osobno uvjetovanog otkaza ugovo-

ra o radu 
- otpremnine za sporazumni prestanak radnog odnosa 
- otpremnine za odlazak u mirovinu.

Različiti načini prestanka radnog odnosa uvjetuju i različito pore-
zno određenje isplaćenih otpremnina. Neoporezivi iznosi otpremni-

na propisani su čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
10/17.) i ovise o vrsti otpremnine koja se isplaćuje. 

2. OTPREMNINA ZBOG OTKAZA UGOVORA O RADU 
BEZ KRIVNJE RADNIKA

2.1.  Pravo radnika i visina otpremnine

Otpremnina za otkaz ugovora o radu propisana je čl. 126. Zakona 
o radu. Poslodavac je dužan radniku isplatiti otpremninu ako su ku-
mulativno ispunjena sljedeća tri uvjeta:
1. poslodavac otkazuje ugovor o radu
2. razlog otkaza nije skrivljeno ponašanje radnika i
3. radnik je najmanje dvije godine proveo na radu kod poslodavca 

koji otkazuje ugovor o radu, bilo u zaposlenju na neodređeno ili 
na određeno vrijeme.
Najčešći razlog prestanka radnog odnosa koji ima za posljedicu 

obvezu isplate otpremnine je poslovno ili osobno uvjetovani otkaz 
ugovora o radu. U praksi je rjeđi izvanredni otkaz ugovora o radu koji 
bi poslodavca obvezivao na isplatu otpremnine.

Poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu daje poslodavac kad 
za određenog radnika više ne može osigurati obavljanje poslova 
na radnom mjestu za koje je sklopio ugovor o radu ili na drugom 
odgovarajućem radnom mjestu, a kao posljedica organizacijskih pro-
mjena, tehnoloških inovacija ili ekonomskih poteškoća koje uvjetuju 
smanjivanje broja zaposlenih. 

Osobno uvjetovani otkaz nije posljedica krivnje radnika, već 
nekih trajnih osobina i sposobnosti radnika zbog kojih on više nije 

Pravo radnika na otpremninu zbog prestanka radnog odnosa ovisi o razlogu prestanka ugovora o radu i o pravima 
radnika propisanima izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca. U praksi se najčešće isplaćuju otpremnine 
za otkaz ugovora o radu bez krivnje radnika i otpremnine za odlazak u mirovinu. Otpremnina za otkaz ugovora 
o radu propisana je čl. 126. Zakona o radu u visini jedne trećine bruto plaće za svaku navršenu godinu rada kod 
poslodavca, a najviše šest plaća. Kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili pojedinačnim ugovorom o radu 
mogu se odrediti za radnike povoljniji iznosi otpremnine za prestanak radnog odnosa.
Za otkaz ugovora o radu bez krivnje radnika i za sporazumni prestanak radnog odnosa u okviru rješavanja 
kolektivnih viškova radnika sukladno čl. 127. Zakona o radu, neoporeziva otpremnina iznosi 6.500,00 kn za svaku 
godinu rada kod poslodavca. Neoporeziva otpremnina za odlazak u mirovinu iznosi 8.000,00 kn. Ako se isplaćuju 
otpremnine u svotama većim od neoporezivih, razlika je u poreznom smislu izjednačena s isplatom plaće. 
Otpremnine koje se isplaćuju na temelju menadžerskih ugovora u ukupnom se iznosu oporezuju kao plaća.
Doprinosi i porez na dohodak prema dijelu odnosno ukupnoj svoti otpremnine koja je u poreznom smislu izjednačena 
s plaćom dospijevaju na dan isplate primitka. Ako otpremnina nije isplaćena do kraja mjeseca u kojem je dospjela 
obveza, a poslodavac radniku uručuje ovršne isprave o neisplaćenoj otpremnini, na dan uručenja ovršnih isprava 
dospijevaju obvezni doprinosi i porez na dohodak na neisplaćenu otpremninu.

Otpremnine -  pravo radnika i porezno 
određenje
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u mogućnosti u traženom opsegu i kvaliteti izvršavati obveze iz 
ugovora o radu. Ugovor o radu se u najčešće otkazuje zbog osobno 
uvjetovanih razloga kad je od strane ovlaštenih institucija radniku 
utvrđena smanjena radna sposobnost, a poslodavac mu ne može 
ponuditi rad na radnom mjestu koje odgovara njegovoj smanjenoj 
i/ili izmijenjenoj radnoj sposobnosti.

Izvanredni otkaz je dozvoljen kada zbog neke osobito važne 
činjenice, uz uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju ugovornih 
strana, nastavak radnog odnosa nije moguć. Ako je izvanredni otkaz 
posljedica okolnosti koje nisu krivnja radnika, radnik ima pravo na 
otpremninu iz čl. 126. Zakona o radu.

Svota otpremnine je određena u visini jedne trećine prosječ-
ne bruto plaće radnika ostvarene u tri mjeseca prije prestanka 
radnog odnosa za svaku navršenu godinu rada kod poslodavca, 
ali najviše u iznosu šest prosječnih bruto plaća radnika ostvarenih 
u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu. 

Dakle, visina otpremnine na koju radnik ima pravo prema čl. 126. 
Zakona o radu ovisi o:
1. navršenim godinama neprekinutog rada kod poslodavca koji 

otkazuje ugovor o radu i o
2. prosječnoj bruto plaći koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije 

prestanka radnog odnosa.

2.1.1.  Navršene godine rada kod istog poslodavca kao kriterij 
određivanja visine otpremnine

Navršene godine rada kod poslodavca podrazumijevaju navršene 
godine trajanja radnog odnosa bez prekida. Zakon o radu ne odre-
đuje da li se navršene godine rada utvrđuju na dan uručenja otkaza 
ugovora o radu ili na dan prestanka radnog odnosa. Datum uručenja 
otkaza i datum prestanka radnog odnosa se u pravilu razlikuju, zbog 
korištenja prava na otkazni rok i razloga koja produžuju tijek otkaz-
nog roka (bolovanje, korištenje prava po osnovi roditeljstva). Navr-
šene godine rada kod istog poslodavca utvrđuju se na dan prestanka 
radnog odnosa, a ne na dan uručenja otkaza ugovora o radu. Iako je 
otkazan, ugovor o radu prestaje tek nakon isteka otkaznog roka i pro-
tekom korištenja drugih prava koja produžuju tijek otkaznog roka.

Razdoblja rada u kojima je radnik ostvarivao pravo na staž osi-
guranja s uvećanim trajanjem (beneficirani staž), računaju samo u 
odnosu na godine efektivnog rada. Radni staž i mirovinski staž nisu 
sinonimi, pa se npr. radniku koji ima pravo na mirovinski staž s po-
većanim trajanjem i koji za deset godina rada ostvaruje pravo na 12 
godina i šest mjeseci mirovinskog staža (za svakih 12 mjeseci rada 
računa mu se 15 mjeseci mirovinskog staža), otpremnina određuje 
za 10 godina provedenih u radnom odnosu kod istog poslodavca, a 
ne u odnosu na ostvareni mirovinski staž.

Radniku koji je u dijelu ili u cijelom razdoblju radio s nepunim 
radnim vremenom, ukupno razdoblje provedeno na radu kod poslo-
davca određuje se kao da je cijelo razdoblje radio u punom radnom 
vremenu. Naime, čl. 62. st. 5. Zakona o radu propisano da se pri 
ostvarivanju prava radnika koja se određuju u odnosu na prethodno 
trajanje radnog odnosa s istim poslodavcem, razdoblja rada u nepu-
nom radnom vremenu smatraju radom u punom radnom vremenu.

 Pravo na otpremninu se uvijek određuje od punih godina rada, 
tako da se posljednja nepotpuna godina ne uračunava. Tako se npr. 
za radnika koji ima 14 godina 11 mjeseci i 29 dana trajanja radnog 
odnosa, otpremnina određuje u odnosu na 14 navršenih godina, 
iako mu za punih 15 godina rada nedostaje samo jedan dan.

Kad se radi o otkazu ugovora o radu radnicima čiji su ugovori  o 
radu preneseni na poslodavca koji im otkazuje radni odnos (čl. 137. 

Zakona o radu), tada se neprekidne godine rada računaju kao zbroj 
godina rada kod ranijeg i kod novog poslodavca. Takvo stajalište 
proizlazi iz prirode instituta prijenosa ugovora o radu na novog po-
slodavca bez pristanka radnika. 

2.1.2. Ostvarena plaća kao kriterij visine otpremnine

S obzirom da se prema čl. 92. st. 4. Zakona o radu plaćom smatra 
plaća u bruto iznosu, pravo na otpremninu određuje se od svote 
prosječne bruto plaće koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije 
prestanka radnog odnosa. Zakon o radu ne definira bruto plaću, 
već tu definiciju nalazimo u Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 
84/08.-115/16.). Prema čl. 7. toč. 23. Zakona o doprinosima bruto 
plaća uključuje iznose doprinosa iz osnovice, poreza i prireza porezu 
na dohodak i neto iznos plaće koji se, nakon obustave propisanih 
javnih davanja iz plaće, isplaćuje izravno radniku. Doprinosi na plaću 
su obveza poslodavca i ne uključuju se u kategoriju bruto plaće.

Ako u tromjesečnom razdoblju prije prestanka radnog odnosa 
radnik nije ostvarivao pravo na plaću, već je iz zakonom propisanih 
razloga koristio pravo na naknadu plaće (npr. bolovanje, rodiljni 
dopust i dr.), visinu otpremnine treba odrediti u odnosu na plaću 
koju bi radnik ostvario da je u tom razdoblju radio. 

2.2.  Otpremnina radnika koji radi s nepunim radnim 
vremenom

Otpremnina radnika koji je kod poslodavca radio u nepunom 
radnom vremenu određuje se prema njegovoj bruto plaći ostvare-
noj u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa za rad u 
nepunom radnom vremenu. Pri tome se pri određivanju navršenih 
godina rada kod istog poslodavca razdoblja rada u nepunom radnom 
vremenu računaju kao rad u punom radnom vremenu, pa se iznos 
otpremnine određuje od navršenih kalendarskih godina rada kod 
poslodavca.

Primjer 1. - Otpremnina za radnika koji radi nepuno radno 
vrijeme

Radniku koji je radio s polovinom punog radnog vremena poslo-
davac je otkazao ugovor o radu nakon 10 godina. Radeći u nepunom 
radnom vremenu, radnik je za to vrijeme ostvario pet godina miro-
vinskog staža. Prosječna bruto plaća radnika za nepuno radno vrije-
me u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa iznosila 
je 2.600,00 kn mjesečno. 

Otpremninu treba odrediti za 10 godina rada provedenih kod 
istog poslodavca, ali prema kriteriju jedne trećine bruto plaće koju je 
radnik ostvarivao za nepuno radno vrijeme. Otpremnina će iznositi 
8.666,70 kn (2.600,00 : 3 = 866,67 x 10 = 8.666,70 kn). 

2.3.  Pravo na dvostruku otpremninu 

Radnik koji je pretrpio ozljedu na radu ili je obolio od profesio-
nalne bolesti, a nakon završenog liječenja, oporavka i profesionalne 
rehabilitacije ne bude vraćen na rad, ima pravo na dvostruku otprem-
ninu od iznosa koji bi mu inače pripadao (čl. 42. st. 1. Zakona o radu). 
Takvom je radniku poslodavac dužan ponuditi na sklapanje ugovor 
o radu za obavljanje poslova koji odgovaraju njegovim preostalim 
radnim sposobnostima, u skladu s mišljenjem i nalazom ovlaštenog 
tijela. Ako mu poslodavac ne ponudi odgovarajući posao, radnik ima 
pravo na dvostruku otpremninu.
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Međutim, ako poslodavac radniku ponudi odgovarajući posao, 
a radnik odbije ugovor o radu za rad na tim poslovima, ima pravo 
samo na jednostruku otpremninu (čl. 42. st. 2. Zakona o radu).

2.4. Povoljnije određivanje prava na otpremninu u 
drugim izvorima radnog prava

Otpremnina propisana čl. 126. Zakona o radu je minimalno 
pravo radnika. Autonomnim izvorima radnog prava (pravilnik o radu, 
kolektivni ugovor koji obvezuje poslodavca, ugovor o radu) može 
se odrediti odnosno ugovoriti povoljniji iznos otpremnine tako da 
se ugovori veći iznos otpremnine (npr. u visini jedne bruto plaće 
za svaku godinu), da se otpremnina određuje za povoljnije godine 
radnog staža (npr. za ukupne godine radnog staža u djelatnosti, a ne 
samo za radni staž kod poslodavca), može se ugovoriti otpremnina 
bez ograničenja od najviše šest mjesečnih plaća i dr.

U slučaju različitog određivanja prava na otpremninu u različi-
tim izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca, primjenjuje 
se za radnika najpovoljnija svota otpremnine, osim ako nije druk-
čije određeno posebnim zakonom (čl. 9. st. 3. Zakona o radu). 

2.5.  Neoporeziva otpremnina za otkaz ugovora o radu

Prema čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak neoporeziva otprem-
nina zbog poslovno i osobno uvjetovanog otkaza, prema zakonu 
kojim se uređuje radni odnos iznosi 6.500,00 kn za svaku navršenu 
godinu rada kod poslodavca koji otkazuje radni odnos. Porezni pro-
pisi ne ograničavaju najvišu svotu neoporezive otpremnine. Radniku 
se za 20 navršenih godina rada kod istog poslodavca može isplatiti 
neoporeziva otpremnina za otkaz u iznosu 130.000,00 kn, za 30 
godina rada kod istog poslodavca u iznosu 195.000,00 kn itd.

U slučaju otkaza radniku kod kojega je utvrđena smanjena 
radna sposobnost, kojem poslodavac nakon povratka s liječenja od 
posljedica ozljede na radu ili profesionalnog oboljenja nije ponudio 
odgovarajući posao, neoporeziva otpremnina iznosi 8.000,00 kn za 
svaku navršenu godinu rada kod poslodavca.

I prema poreznim se propisima neoporezivi iznosi otpremnina 
određuju u odnosu na godine rada kod istog poslodavca. Stoga 
pri ostvarivanju prava radnika koja su u odgovarajućim izvorima 
radnog prava priznata kao kontinuitet radnog odnosa, treba voditi 
računa o tome da kontinuitet pri određivanju prava radnika ne znači 
automatski i kontinuitet u smislu određivanja mogućnosti isplate 
neoporezive otpremnine. Tako je u čl. 65. Kolektivnog ugovora za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.), propisano 
da se pri određivanju visine otpremnine radom kod istog poslodavca 
smatra ukupni radni staž ostvaren u svim državnim tijelima, osim 
radnog staža za koji je državni službenik ili namještenik već ostva-
rio pravo na otpremninu u državnom tijelu u kojem mu je prestala 
služba ili radni odnos.1 U tom se slučaju visina otpremnine određuje 
prema kriterijima iz Kolektivnog ugovora za državne službenike i 
namještenike, ali se neoporeziva svota otpremnine određuje samo 
u odnosu na godine rada u državnom tijelu u kojem radniku prestaje 
radni odnos.

Iznimka u odnosu na ovo pravilo određivanja neoporezivih 
iznosa otpremnina su slučajevi prenošenja ugovora o radu na novog 
poslodavca. Ako su zbog statusne promjene ili drugog pravnog posla 
ugovori o radu preneseni na novog poslodavca, tada se radom kod 

1  Državnom službeniku državna služba prestaje istekom roka u kojem je bio 
stavljen na raspolaganje Vladi RH, a namješteniku radni odnos prestaje zbog po-
slovno ili osobno uvjetovanog otkaza.

istog poslodavca smatra i razdoblje rada kod prethodnog poslodav-
ca, pa se neoporezivi iznos otpremnine određuje za zbrojene godine 
rada kod poslodavca koji otkazuje radni odnos i kod prethodnog 
poslodavca (čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Primjer 2. - Ukupna otpremnina se isplaćuje kao neoporezivi 
primitak radnika

Radnik ima ukupno 12 godina radnog staža, od čega 7 navršenih 
godina rada kod zadnjeg poslodavca koji mu otkazuje ugovor o radu 
zbog poslovno uvjetovanih razloga. Prosječna mjesečna bruto plaća 
radnika ostvarena u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa iznosila je 6.240,00 kn.

Pravo radnika na otpremninu određuje se u odnosu na 7 
navršenih godina rada kod poslodavca koji otkazuje radni odnos. 
Visina otpremnine iznosi 14.560,00 kn  (6.240,00 : 3 = 2.080,00 x 7 
= 14.560,00).

Ovom radniku se može isplatiti neoporeziva otpremnina u iznosu 
45.500,00 kn (6.500,00 x 7). Radniku se isplaćuje otpremnina manja 
od svote koja je kao neoporeziva dozvoljena poreznim propisima, 
pa se ukupni iznos otpremnine u visini 14.560,00 kn isplaćuje kao 
neoporezivi primitak.

Primjer 3. - Otpremnina u visini najvišeg dozvoljenog iznosa 
prema Zakonu o radu

Radniku se otkazuje radni odnos zbog osobno uvjetovanih razlo-
ga nakon 32 navršene godine rada. Radnik je sve 32 godine proveo 
na radu kod istog poslodavca. U tri mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa ostvario je prosječnu bruto plaću u iznosu 10.860,00 kn. Po-
slodavca ne obvezuje kolektivni ugovor, pa se otpremnina određuje 
prema Zakonu o radu.

Prema čl. 126. Zakona o radu radnik ima pravo na otpremninu u 
visini jedne trećine bruto plaće za svaku navršenu godinu rada kod 
poslodavca, a najviše šest plaća. U ovom primjeru, radnik ima pravo 
na otpremninu u iznosu  65.160,00 kn (10.860,00 x 6).

Prema poreznim propisima, ovom bi se radniku mogla isplatiti 
neoporeziva otpremnina u iznosu od 208.000,00 kn (6.500,00 x 32). 
Kako se isplaćuje svota manja od dozvoljenog neoporezivog iznosa, 
ukupna otpremnina se isplaćuje kao neoporezivi primitak.

3. OTPREMNINA ZA SPORAZUMNI RASKID RADNOG 
ODNOSA

Ako ugovor o radu prestaje sporazumom radnika i poslodavca, 
a ne radi se o rješavanju kolektivnih viškova radnika, ugovorena 
otprem nina se u poreznom smislu smatra plaćom. No, ako radni 
odnos prestaje sporazumom poslodavca i radnika na prijedlog po-
slodavca, a radnik je sukladno čl. 127. Zakona o radu bio obuhvaćen 
u višak radnika, prema novim propisima o oporezivanju dohotka 
radniku se može isplatiti neoporeziva otpremnina.

Prema čl. 127. Zakona o radu poslodavac kod kojeg bi u razdo-
blju od devedeset dana mogla prestati potreba za radom najmanje 
dvadeset radnika, od kojih bi poslovno uvjetovanim otkazom prestali 
ugovori o radu najmanje petorici radnika, dužan je provesti postu-
pak savjetovanja s radničkim vijećem radi postizanja sporazuma u 
svrhu otklanjanja ili smanjenja potrebe za prestankom rada radnika 
i o tome obavijestiti nadležnu javnu službu zapošljavanja. U višak 
radnika za koje je propisana obveza savjetovanja s radničkim vije-
ćem i obveza obavještavanja javne službe nadležne za zapošljavanje 
ubrajaju se radnici kojima će radni odnos prestati poslovno uvjeto-
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vanim otkazom i radnici kojima će radni odnos prestati sporazumom 
poslodavca i radnika na inicijativu poslodavca.

Radnicima koji su utvrđeni viškom i za koje je sukladno čl. 127. 
Zakona o radu proveden postupak savjetovanja s radničkim vijećem, 
a radni odnos im prestane sporazumom na inicijativu poslodavca, 
može se isplatiti neoporeziva otpremnina u iznosu 6.500,00 kn za 
svaku godinu rada kod toga poslodavca. 

4. ISPLATA OTPREMNINE U SVOTI IZNAD 
NEOPOREZIVOG IZNOSA

4.1.  Porezna obilježja otpremnine koja prelazi propisanu 
neoporezivu svotu

Ako se otpremnina isplaćuje u svoti većoj od propisanog neo-
porezivog iznosa, razlika preko neoporezivog iznosa podliježe pla-
ćanju obveznih doprinosa i poreza na dohodak, jednako kao plaća. 
Doprinosi za obvezna osiguranja se obračunavaju i plaćaju neovisno 
o tome što radnik u trenutku isplate otpremnine možda više nije u 
radnom odnosu. Ako poslodavac više ne raspolaže radnikovom po-
reznom karticom, pri obračunu poreza na dohodak ne smije poreznu 
osnovicu umanjiti za osobni odbitak, a isplaćeni iznos evidentira u 
obrascu IP s identifikatorom 2. 

Primjer 4. -  Dio otpremnine neoporeziv, a dio u poreznom smi-
slu izjednačen s plaćom 

Radnik ima ukupno 34 godine radnog staža, od toga 17 navršenih 
godina rada kod posljednjeg poslodavca. Poslodavac mu otkazuje 
radni odnos zbog poslovno uvjetovanih razloga. Prema kolektivnom 
ugovoru koji ga obvezuje, poslodavac je radniku dužan isplatiti 
otpremninu u visini jedne prosječne bruto plaće za svaku navršenu 
godinu rada kod poslodavca. Kolektivnim ugovorom nije propisano 
da se tako određena svota otpremnine smatra neto primitkom rad-
nika. Radnik je u tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa ostvario 
prosječnu bruto plaću u iznosu 12.245,00 kn. 

Pravo radnika na otpremninu određuje se prema kolektivnom 
ugovoru koji obvezuje poslodavca i koji je za radnika povoljniji od 
Zakona o radu. Visina otpremnine iznosi  208.165,00 kn (12.245,00 
x 17).

Ovom se radniku neoporezivo može isplatiti otpremnina odre-
đena u odnosu na 17 godina rada ostvarenih kod istog poslodavca, 
pa neoporeziva otpremnina iznosi 110.500,00 kn. S obzirom da 
radnik ima pravo na otpremninu u iznosu 208.165,00 kn, razlika 
između neoporezive otpremnine i otpremnine na koju ima pravo, 
iznosi 99.365,00 kn. Radniku se isplaćuje otpremnina koja se sastoji 
iz dva dijela:
- od neoporezivih 110.500,00 kn i 
- od dijela koji se kao neto plaća isplaćuje nakon odbitka mirovin-

skih doprinosa i poreza na dohodak obračunatog iz bruto plaće u 
iznosu 99.365,00 kn.
U ovom primjeru je kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslo-

davca određeno da se pravo na otpremninu određuje od bruto pla-
će, ali nije propisano da se tako izračunata svota isplaćuje kao neto 
primitak radnika, pa se oporezivi dio otpremnine u iznosu 99.365,00 
kn smatra bruto plaćom radnika. Suprotno od ovog, u praksi ima 
primjera da se u kolektivnim ugovorima uređuje pravo radnika na 
otpremninu tako da se visina otpremnine odredi od bruto plaće, a 
tako određena svota se pri isplati smatra neto plaćom i preračunava 
u bruto plaću (npr. čl. 65., povezano s čl. 61. novog Kolektivnog ugo-
vora za državne službenike i namještenike, Nar. nov. br. 112/17.).

4.2. Korištenje najviše godišnje osnovice pri isplati 
oporezivog dijela otpremnine

U slučaju kad se oporezivi dio otpremnine isplaćuje u iznosu 
koji zajedno s već isplaćenim plaćama na godišnjoj razini prema-
šuje najvišu godišnju osnovicu, doprinos za mirovinsko osiguranje 
generacijske solidarnosti se obračunava samo do visine najviše 
godišnje osnovice. Najviša godišnja osnovica za 2017. godinu iznosi 
557.208,00 kn (Naredba o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2017. godinu, Nar. nov., br. 2/17.). Najviša 
godišnja osnovica se može koristiti i u slučaju kad se primitak isplaću-
je u tekućoj godini, a odnosi se na mirovinsku osnovicu za prethodnu 
godinu. Npr., ako se u 2018. isplaćuje otpremnina radniku kojem je 
radni odnos prestao 2017., a zbrojeni iznosi bruto plaća za 2017. 
godinu i otpremnine prelaze 557.208,00 kn, dozvoljeno je koristiti 
najvišu godišnju osnovicu za obračun doprinosa za mirovinsko osigu-
ranje generacijske solidarnosti propisanu za 2017. godinu.

U slučaju kad je razdoblje osiguranja kraće od godinu dana ne 
primjenjuje se razmjerni dio najviše godišnje osnovice, već se dopri-
nos za mirovinsko osiguranje generacijske solidarnosti obračunava 
do propisane godišnje osnovice. Posljedično to znači da je najviša 
svota na koju se plaćaju doprinosi za mirovinsko osiguranje gene-
racijske solidarnosti jednaka za osobu koja ima status osiguranika 
punu godinu (12 mjeseci) i za osobu koja je osiguranik u razdoblju 
kraćem od godine dana.

Primjer 5. - Korištenje najviše godišnje osnovice za plaćanje 
doprinosa za  mirovinsko osiguranje generacijske solidarnosti pri 
isplati otpremnine

Radni odnos radnika prestaje s danom 20. prosinca 2017. godine. 
Razlog prestanka radnog odnosa je poslovno uvjetovani otkaz. Poslo-
davac radniku isplaćuje  otpremninu u iznosu od 250.000,00 kn, od 
čega 52.000,00 kn isplaćuje neoporezivo, a 198.000,00 kn kao bruto 
plaću. Tijekom 2017. godine radniku je isplaćivana redovna mjesečna 
plaća, a u dijelu godine je koristio pravo na bolovanje na teret HZZO-
a. Primio je oporezivi regres za godišnji odmor, tako da je ukupno 
za 2017. godinu za njega plaćen mirovinski doprinos na osnovicu u 
iznosu 501.312,00 kn. Prema izvorima radnog prava koji obvezuju 
poslodavca, otpremnina dospijeva na dan prestanka radnog odnosa. 
Radniku je 10. prosinca 2017. isplaćena plaća za studeni na kojoj je 
iskoristio poreznu osnovicu koja se oporezuje stopom od 24%.

Obračun doprinosa i poreza na dohodak za otpremninu: 
Red. 
br.

Opis Iznos u kn

1. Ukupna svota otpremnine  250.000,00
2. Neoporezivi iznos otpremnine 52.000,00 
3. Dio otpremnine koji se isplaćuje kao plaća -  osnovica 

za doprinose, osim za doprinos za MIO I. stup 198.000,00
4. Najviša godišnja osnovica za obračun doprinosa za 

mirovinsko osiguranje generacijske solidarnosti za 
2017. 557.208,00

5. Svota na koju je za 2017. obračunan i plaćen 
doprinos za mirovinsko osiguranje generacijske 
solidarnosti 501.312,00

6. Osnovica za obračun doprinosa za MIO I. stup (4. - 5.) 55.896,00
7. Doprinos za MIO I. stup (15% od 55.896,00) 8.384,40
8. Osnovica za obračun doprinosa za MIO II. stup 198.000,00
9. Doprinos za MIO II. stup (5% od 198.000,00) 9.900,00

10. Dohodak - porezna osnovica (3. -  7. -  9.) 179.715,60
11. Porez na dohodak (po stopi 36% + prirez 18%) 76.343,19
12. Neto iznos dijela otpremnine koji se isplaćuje kao 

plaća (10. -  11.) 103.372,41
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Red. 
br.

Opis Iznos u kn

13. Ukupna neto otpremnina za isplatu radniku (2. + 12.) 155.372,41
14. Doprinosi na bruto plaću za dio otpremnine koji se 

isplaćuje kao plaća (17,2% na 198.000,00) 34.056,00
15. Ukupni trošak poslodavca za otpremninu koja se 

isplaćuje kao plaća (3. + 14.) 232.056,00
16. Ukupni trošak poslodavca po osnovi isplate 

otpremnine (2. + 15.) 284.056,00

4.3. Dospijeće doprinosa i poreza na dohodak

Do 31. prosinca 2016. godine doprinosi i porez na dohodak su 
dospijevali na dan isplate oporezivog dijela otpremnine. Od 1. si-
ječnja 2017., temeljem izmijenjenog Zakona o doprinosima i novog 
Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) to je promije-
njeno. Zadržano je temeljno načelo prema kojemu doprinosi i porez 
na dohodak dospijevaju na dan isplate primitka koji se u poreznom 
smislu smatra plaćom (otpremnina se prema Zakonu o doprinosima 
smatra ostalim primitkom uz plaću), ali i iznimka prema kojoj u slu-
čaju kad poslodavac na dan dospjelosti nije isplatio primitak na koji 
radnik ima pravo, a istodobno je sukladno Zakonu o radu obvezan 
radniku dostaviti obračun dugovanog iznosa, doprinosi i porez na 
dohodak dospijevaju na naplatu istodobno s dostavom radniku 
obračuna o dospjelom, a neisplaćenom primitku (čl. 25. st. 3. Zakona 
o doprinosima i čl. 25. st. 5. Zakona o porezu na dohodak). 

Kako je prema čl. 93. st. 2. Zakona o radu poslodavac koji do kraja 
mjeseca ne isplati dospjelu otpremninu ili je ne isplati u cijelosti, 
dužan radniku dostaviti obračun dugovanog iznosa, proizlazi da u 
slučaju neisplate otpremnine doprinosi i porez na dohodak na dio 
otpremnine koji je porezno izjednačen s plaćom, dospijevaju zadnjeg 
dana u mjesecu u kojem je otpremnina trebala biti isplaćena. U 
primjeru 5., ako poslodavac ne isplati otpremninu do kraja prosinca 
2017., na dan 31. prosinca 2017. dospijevaju doprinosi i porez na 
dohodak na oporezivi dio otpremnine. Dospijeće doprinosa i poreza 
na dohodak ne ovisi o tome je li poslodavac radniku uručio isprave o 
neisplaćenoj otpremnini, dospijevaju zadnjeg dana u mjesecu i ako 
poslodavac, iako je bio obvezan, radniku ne uruči obračun dospjelog 
neisplaćenog primitka. 

5. OTPREMNINA ZA ODLAZAK U MIROVINU

5.1.  Pravo na otpremninu za mirovinu

Pravo na otpremninu za odlazak u mirovinu nije propisano općim 
propisima radnog prava i nije obveza svakog poslodavca. Samo oni 
poslodavci koje obvezuje kolektivni ugovor odnosno  oni poslodavci 
koji su u ugovoru o radu ili pravilniku o radu utanačili obvezu isplate 
otpremnine za odlazak u mirovinu, duguju radniku otpremninu. 

U granskim kolektivnim ugovorima s proširenim djelovanjem 
koji temeljem odluke nadležnog ministra obvezuju sve poslodavce u 
djelatnosti na koju je kolektivni ugovor proširen (graditeljstvo, ugosti-
teljstvo) pravo na otpremninu za odlazak u mirovinu propisano je kao 
obveza poslodavca i to u visini neoporezivih 8.000 kn po radniku.

Državni službenici i namještenici i službenici i namještenici za-
posleni u javnim službama (zaposleni u državnoj upravi, školstvu, 
zdravstvu, kulturi i dr.) ostvaruju pravo na otpremninu za odlazak 
u mirovinu u visini propisanoj kolektivnim ugovorom koji obvezuje 
poslodavca. Trenutno nema važećeg kolektivnog ugovora za službe-
nike i namještenike u javnim službama,  a u dosadašnjim kolektivnim 
ugovorima otpremnina za odlazak u mirovinu je ugovarana u visini tri 
proračunske osnovice. U tom je iznosu visina otpremnine ugovorena 

i u novom Kolektivnom ugovoru za državne službenike i namješte-
nike koji se primjenjuje od 1. studenoga 2017. godine. Proračunska 
osnovica za 2017. godinu iznosi 3.326,00 kn, pa otpremnina iznosi 
9.978,00 kn po radniku. Ovaj se iznos isplaćuje kao neto primitak 
službenika i namještenika.

Pravo na otpremninu za odlazak u mirovinu u pravilu se odre-
đuje za sve radnike u jednakom iznosu i ne ovisi o visini plaće koju 
je radnik ostvarivao u vrijeme trajanja radnog odnosa, ni o vrsti 
mirovine. No, u nekim kolektivnim ugovorima trgovačkih društava 
ima primjera da se iznos otpremnine za mirovinu regulira ovisno o 
godinama rada kod poslodavca od kojeg radnik odlazi u mirovinu. U 
tom se slučaju primjenjuju pravila propisana aktom kojim su određe-
ne diferencirane otpremnine. Ako u vezi s trajanjem radnog odnosa 
ništa nije određeno, radnik ima pravo na propisani iznos otpremnine 
bez obzira na trajanje radnog odnosa kod posljednjeg poslodavca.

5.2.  Neoporeziva i oporeziva otpremnina za mirovinu

Neoporeziva otpremnina za mirovinu iznosi 8.000,00 kn. Ako se 
otpremnina isplaćuje u iznosu većem od neoporezivog, razlika iznad 
8.000,00 kn se u poreznom smislu smatra plaćom. Poslodavac je 
obvezan na razliku iznad neoporezivog iznosa obračunati i uplatiti 
doprinose iz i na plaću te porez na dohodak i možebitni prirez. Ako se 
otpremnina ne isplati do kraja mjeseca u kojem je dospjela, zadnjeg 
dana u mjesecu dospijevaju doprinosi i porez na dohodak na opore-
zivi dio otpremnine.

Primjer 6. - Otpremnina za odlazak u mirovinu iz državne službe
Državnom namješteniku prestaje radni odnos po sili zakona zbog 

navršenih 65 godina starosti i najmanje 15 godina mirovinskog staža. 
Prema čl. 45. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namje-
štenike, namještenik ima pravo na otpremninu u iznosu 9.978,00 
kn. Dospijeće otpremnine nije propisano Kolektivnim ugovorom, pa 
proizlazi dospijeće na dan prestanka radnog odnosa. Radni odnos je 
prestao s danom 14. prosinca 2017. godine, nakon isplate plaće za 
studeni 2017.  Pri isplati plaće za studeni namještenik je iskoristio 
ukupni mjesečni osobni odbitak. Prebivalište namještenika je u 
Zagrebu.

 Od ukupnog iznosa otpremnine, dio u svoti 8.000,00 kn posloda-
vac isplaćuje kao neoporezivi primitak, a razliku u iznosu 1.978,00 kn 
isplaćuje kao neto plaću i preračunava je u bruto iznos plaće, vodeći 
računa o obvezi kumulativnog obračunavanja poreza na dohodak na 
sve primitke po osnovi plaće isplaćene odnosno obračunane u istom 
mjesecu. Obračun neoporezivog i oporezivog dijela otpremnine je 
sljedeći:
Red. 
br.

Opis Iznos u kn

1. Otpremnina za mirovinu 9.978,00
2. Neoporezivi iznos otpremnine 8.000,00
3. Dio otpremnine -  neto plaća (1. -  2.) 1.978,00
4. Neto plaća preračunata u bruto plaću -  osnovica za 

obvezne doprinose 3.449,36
5. Doprinos iz bruto plaće (20%) 689,87
6. Dohodak 2.759,49
7. Osobni odbitak 0,00
8. Porez na dohodak (24%) i prirez (18%) 781,49
9. Neto plaća iz oporezivog dijela otpremnine 1.978,00

10. Isplata namješteniku 9.978,00
11. Doprinos na plaću -  17,2% na osnovicu 3.449,36 593,29
12. Ukupni trošak poslodavca (2. + 4. + 11.) 12.042,65
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Neoporeziva otpremnina za odlazak u mirovinu može se isplatiti 
i radniku koji s poslodavcem sklopi dodatak ugovoru o radu kojim 
puno tjedno radno vrijeme izmijeni u rad do polovine punog radnog 
vremena i istovremeno ostvari pravo na starosnu mirovinu. 

6. ISPRAVE O ISPLAĆENOJ I O NEISPLAĆENOJ 
OTPREMNINI

Prema čl. 93. Zakona o radu poslodavac je najkasnije u roku 15 
dana od isplate otpremnine dužan radniku uručiti obračun iz kojeg 
je vidljivo kako je utvrđeno pravo na otpremninu (obrazac IO1). 
Obveza izdavanja obračuna otpremnine odnosi se na otpremninu iz 
čl. 126. Zakona o radu, ali i na sve druge slučajeve prestanka radnog 
odnosa za koje radnik ostvaruje pravo na određenu ili ugovorenu 
otpremninu (npr. otpremnina za odlazak u mirovinu, otpremnina za 
sporazumni prestanak radnog odnosa i dr.). 

Sadržaj obračuna otpremnine propisan je Pravilnikom o sadržaju 
obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine (Nar. nov., br. 32/15. 
-  35/17.). Poslodavac može, ali ne mora, za iskazivanje podataka 
o isplaćenoj otpremnini koristiti obrazac IO1 koji je objavljen kao 
prilog tome Pravilniku.

Obračun otpremnine mora sadržavati podatke o poslodavcu i 
o radniku te podatke temeljem kojih je određena visina otpremni-
ne (navršene godine rada kod poslodavca, prosječna bruto plaća 
ostvarena u prethodna tri mjeseca odnosno drugi kriteriji uređeni 
izvorima radnog prava). Posebno se iskazuje neoporezivi, a posebno 
oporezivi dio otpremnine te obvezna javna davanja koja se obraču-
navaju iz i na oporezivi dio otpremnine (doprinosi iz plaće, doprinosi 
na plaću, porez na dohodak i možebitni prirez).

Ako poslodavac do kraja mjeseca u kojem je dospjela obveza rad-
niku ne isplati otpremninu ili je ne isplati u cijelosti, dužan je radniku 
uručiti dva obračuna: obračun otpremnine i obračun neisplaćene 
otpremnine koji je ovršna isprava. Obračun neisplaćene otpremnine 
mora radniku biti uručen na propisanom obrascu  NO1. 

U obrascu NO1 o neisplaćenoj otpremnini ne iskazuju se podaci 
o radnikovom pravu na otpremninu (ti su podaci iskazani u obrascu 
IO1), već se navode podaci o svoti otpremnine koju u slučaju provo-
đenja ovrhe treba doznačiti radniku, iznosu doprinosa iz osnovice 
te svoti poreza na dohodak i prireza. Doprinosi na osnovicu se ne 
iskazuju u obrascu NO1 (a iskazuju se u obračunu otpremnine, tj. u 
obrascu IO1). Pri iskazivanju podataka o pozivu na broj primatelja 
(podatak uz uplatni račun na koji se uplaćuju doprinosi za mirovin-
sko osiguranje i uz uplatni račun na koji se plaća porez na dohodak i 
prirez), treba u formi oznake izvješća obrasca JOPPD navesti oznaku 
dana dospijeća doprinosa i poreza na dohodak na neisplaćenu ot-
premninu (zadnji dan u mjesecu u kojem je dospjela obveza isplate 
otpremnine). 

7. NAČIN ISPLATE NETO IZNOSA OTPREMNINE

Prema propisima o porezu na dohodak, neoporezivi dio otprem-
nine poslodavac može radniku isplatiti u gotovu novcu (čl. 92. Pra-
vilnika o porezu na dohodak). Oporezivi dio otpremnine odnosno 
ukupnu svotu otpremnine koja se u poreznom smislu smatra plaćom, 
poslodavac je obvezan isplatiti na tekući ili štedni račun radnika.

Prema Ovršnom zakonu (Nar. nov., br. 112/12. - 73/17.), otprem-
ninu nije dozvoljeno isplatiti na radnikov račun zaštićen od ovrhe na 
novčanim sredstvima (ni neoporezivi, ni oporezivi dio otpremnine).

8. ISKAZIVANJE OTPREMNINA U OBRASCU JOPPD

8.1. JOPPD obrazac za isplaćenu otpremninu

Otpremnine se iskazuju u obrascu JOPPD. Neoporezive otprem-
nine se iskazuju samo ako su isplaćene, s tim da se obrazac JOPPD 
može podnijeti bilo kojeg dana od datuma isplate do 15. sljedećeg 
mjeseca. Pri iskazivanju podataka o neoporezivoj otpremnini na 
stranici B obrasca JOPPD, treba voditi računa o sljedećem:
- obvezno se označava šifra općine rada radnika kojemu se ispla-

ćuje neoporeziva otpremnina
- razdoblje od-do je razdoblje od početka do kraja mjeseca u ko-

jem je isplaćena neoporeziva otpremnina
- za oznaku neoporezivog primitka pod 15.1. koristi se šifra 26
- označava se način isplate, a ako se neoporeziva otpremnina 

isplaćuje na dva ili više načina, npr. dio u gotovu novcu, a dio 
na tekući račun, svaki se pojedinačni iznos iskazuje u zasebnom 
retku.
Kad se otpremnina isplaćuju u svoti koja prelazi neoporezivi 

iznos, ukupni se primici iskazuju u dnevnom JOPPD obrascu (na dan 
isplate, najkasnije sljedeći radni dan), uz uvjet da se neoporezivi i 
oporezivi iznos otpremnine isplaćuje istoga dana i na isti način. 
Neoporezivi i oporezivi dio otpremnine se može iskazati u jednom 
ili u dva retka, ali ako je isplaćen istoga dana i na isti način, mora biti 
iskazan u JOPPD obrascu na dan isplate primitka. Ako se podaci o 
isplaćenoj otpremnini iskazuju u jednom retku, tada se kao razdo-
blje od-do navode podaci koji se odnose na oporezivi dio primitka. 
Napomene uz iskazivanje oporezivog dijela otpremnine na stranici 
B su sljedeće:
- iako se otpremnina isplaćuje nakon što je radnik odjavljen iz 

sustava socijalnih osiguranja, pod 6.1. se koristi oznaka 0001 
(radnik u radnom odnosu) 

- pod 6.2. se za oznaku vrste primitka koristi šifra 0025 (Ostali 
primici uz plaću koji se odnose na otpremninu) odnosno 0026 
(Ostali primici uz plaću koji se odnose na otpremninu, a koji su 
viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa)

- u polju 8. u kojem se označava status primatelja u sustavu 
socijalnih osiguranja koristi se šifra 5 (primitak koji se isplaćuje 
nakon prestanka radnog odnosa)

- pod 9. se za oznaku radnog vremena koristi šifra kojom se ozna-
čava je li radnik u razdoblju prije prestanka radnog odnosa radio 
s punim ili s nepunim radnim vremenom (šifre 1 ili 2)

- sati i polje 17. su nule
- razdoblje od-do je zadnja godina provedena u osiguranju kod 

poslodavca koji isplaćuje otpremninu
- pod 16.1. se šifrira način isplate otpremnine.

8.2. JOPPD obrazac za neisplaćenu otpremninu

Obveze poslodavca vezane uz izvještavanje na obrascu JOPPD 
ovise o poreznim obilježjima otpremnine koju nije isplatio do kraja 
mjeseca u kojem je dospjela obveza. Za neoporezivi dio otpremnine 
ne ispostavlja se obrazac JOPPD sve dok se otpremnina ne isplati 
radniku, pa ako je ukupna svota otpremnine neoporeziva, poslo-
davac će radniku uručiti ovršne isprave o neisplaćenoj otpremnini, 
ali neće o tome istovremeno izvještavati Poreznu upravu. Poreznu 
upravu će izvijestiti na obrascu JOPPD tek nakon isplate neoporezive 
otpremnine ili dijela otpremnine koji je neoporeziv.

Za dio ili cijelu neisplaćenu otpremninu koja se u poreznom 
smislu smatra plaćom, poslodavac je dužan zadnjeg dana u mjesecu 
u kojem je dospjela otpremnina, Poreznoj upravi dostaviti obrazac 
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JOPPD sa zaduženjem za doprinose, porez na dohodak i prirez. Pri 
tome na stranici B pod 6.2. koristi sljedeće šifre:
- 0029 Neisplaćena otpremnina
- 0030 Neisplaćena otpremnina koja je viša od najviše godišnje 

osnovice za obračun doprinosa.
Nakon isplate otpremnine poslodavac je obvezan podnijeti novi 

obrazac JOPPD na kojemu treba iskazati isplatu primitka za koji su 
prethodno zaduženi (trebali su biti i plaćeni) doprinosi i porez na 
dohodak. U tom se slučaju pod 6.2. koristi oznaka 0031 - Naknadna 
isplata neisplaćene otpremnine.

Iskazivanje u obrascu JOPPD podataka o otpremnini prikazujemo 
na primjeru otpremnine iz primjera 6., u sljedećim kombinacijama:
a) ukupna svota otpremnine je isplaćena 23. prosinca 2017.; neo-

porezivi i oporezivi dio su isplaćeni na radnikov tekući račun;
b) otpremnina nije isplaćena do 31. prosinca 2017., pa poslodavac 

toga dana podnosi obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose i 
porez na dohodak za oporezivi dio otpremnine; ukupna svota ot-
premnine se isplati naknadno, 27. siječnja 2018. godine, isplata 
na radnikov tekući račun, pa poslodavac za isplatu otpremnine 
podnosi novi obrazac JOPPD.

I. OIB podnositelja izvješća: 12121212121                          II. Oznaka izvješća:    XXXXX                                                      III. Vrsta izvješća: 1                  IV. Redni broj stranice 1/1                                                                      - stranica B -
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a) Isplata otpremnine  na dan 23. 12. 2017.; obrazac JOPPD s oznakom 17357; iskazivanje ukupne otpremnine u istom retku:

1.
01333 11111111111 0001 0 5 0 0 3.449,36 689,87 517,40 58,64 0,00 0,00 689,87 0,00 662,28 26 1 0,00

01333 Ante Anić 0025 0 1 01.01.2017. 31.12.2017. 3.449,36 0,00 17,25 0,00 0,00 0,00 2.759,49 2.759,49 119,21 8.000,00 9.978,00

b) Otpremnina nije isplaćena do 31. 12. 2017.; obrazac JOPPD s oznakom 17365 (doprinosi i porez na oporezivi dio otpremnine):

1.
01333 11111111111 0001 0 5 0 0 3.449,36 689,87 517,40 58,64 0,00 0,00 689,87 0,00 662,28 0 0 0,00

01333 Ante Anić 0029 0 1 01.01.2017. 31.12.2017. 3.449,36 0,00 17,25 0,00 0,00 0,00 2.759,49 2.759,49 119,21 0,00 0,00

Nakon isplate otpremnine za koju su za oporezivi dio prethodno zaduženi doprinosi i porez, novi obrazac JOPPD  s oznakom 18027:

1.
01333 11111111111 0001 0 5 0 0 3.449,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 689,87 0,00 0,00 59 1 0,00

01333 Ante Anić 0031 0 1 01.01.2017. 31.12.2017. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.759,49 0,00 0,00 781,49 1.978,00

2.
01333 11111111111 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 1 0,00

01333 Ante Anić 0000 0 0 01.01.2018. 31.01.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

9. MENADŽERSKE OTPREMNINE

Osobe koje obavljaju poslove člana uprave trgovačkog društva i druge njima odgovarajuće osobe u drugim pravnim osobama, uobičajeno 
u ugovorima o obavljanju tih poslova (menadžerski ugovori) utanačuju i pravo na otpremninu nakon prestanka funkcije. U menadžerskim se 
ugovorima pravo na otpremninu može ugovoriti tako da ne ovisi o razlogu prestanka funkcije niti o razdoblju provedenom na tim poslovima. 
Rijetki su primjeri vezivanja svote menadžerske otpremnine uz dužinu obavljanja funkcije.

Na osobe koje su kao članovi uprave, izvršni direktori ili u drugom svojstvu prema posebnom zakonu, pojedinačno i samostalno ili zajedno 
i skupno, ovlaštene voditi poslove poslodavca, ne primjenjuju se odredbe Zakona o radu o prestanku ugovora o radu, otkaznom roku i 
otpremnini (čl. 4. st. 4. Zakona o radu). Za njih je izvor prava na otpremninu menadžerski ugovor.

Kako su prema čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak neoporezive samo otpremnine za poslovno i osobno uvjetovani otkaz prema Zakonu o 
radu, a menadžerske otpremnine nisu otpremnine koje se isplaćuju prema Zakonu o radu, proizlazi da se menadžerske otpremnine u poreznom 
smislu u ukupnoj svoti smatraju plaćom. Samo ako član uprave ili druga s njim pravno izjednačena osoba nakon prestanka menadžerskog 
ugovora odlazi u mirovinu, može mu se neoporezivo isplatiti otpremnina za odlazak u mirovinu do iznosa od 8.000 kuna. 

zuber2-k.indd   98zuber2-k.indd   98 11/29/17   9:56:02 AM11/29/17   9:56:02 AM



99Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ plaće i naknade

Dr. sc. PREDRAG BEJAKOVIĆ
Insti tut za javne fi nancije, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UZROCI UVOĐENJA MJERE 

Gospodarska kriza je ozbiljno pogodila Hrvatsku i utjecala na 
povećanje nezaposlenosti. Kriza je pogotovo pogodila mlade osobe 
te  se u razdoblju od 2008. do 2012. godine broj nezaposlenih mladih 
ispod 29 godina povećao za 58% (sa 68.053 na 107.506), što je da-
leko veće od povećanja od 38% ukupno nezaposlenog stanovništva. 
Udio mladih u ukupnoj nezaposlenosti povećao se s 28,7% u 2008. 
na 33,1% u 2012. godini (odnosno sa 16,8% na 19,1% za dobnu sku-
pinu 15 - 24). 

Visoka nezaposlenost mladih i uočena spoznaja kako mladi ne 
raspolažu potrebnim praktičnim znanjima koje poslodavci traže i 
trebaju, potaknula je Hrvatski zavod za zapošljavanje 2010. godine 
na uvođenje mjere stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa (SOR).

2. BROJ KORISNIKA I CILJEVI MJERE 

Mjera je tek u kasnijim godinama (posebice 2014.) imala veći broj 
korisnika, kako to pokazuje tablica 1. Ukupno je u mjeri sudjelovalo 
gotovo 96 tisuća osoba. 

Tablica 1.:  Broj korisnika stručnog osposobljavanja za rad bez zas-
nivanja radnog odnosa 

Godina 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. Ukupno
Broj 
korisnika 448 4.760 9.583 19.322 28.039 18.597 15.059 95.808

Izvor: Hrvatski zavod za zapošljavanje.

Cilj mjere je nezaposlenim osobama bez radnog iskustva u 
zanimanju za koje su završile školovanje osigurati ulazak na tržište 
rada kroz stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa neovisno o tome je li stručni ispit ili radno iskustvo, zakonom 
ili drugim propisom utvrđeno kao uvjet za obavljanje poslova radnog 
mjesta određenog zanimanja. 

U 2010. i 2011. godini ciljana skupina za primjenu ove mjere bila 
je ograničena na osobe koje su sukladno članku 41. Zakona o radu 
(ZOR) dužne polagati stručni/državni ili majstorski ispit do 25 (ako 

su završile srednjoškolsko obrazovanje) i do 29 godina života (ako su 
završile visokoškolsko obrazovanje) te koje nemaju više od 6 mjeseci 
radnog iskustva. U 2012. godini donošenjem Zakona o poticanju 
zapošljavanja - ZOPZ (Nar. nov., br.  57/12. i 120/12.), mjera SOR-a 
proširuje se na sve dobne skupine i uključuje nezaposlene osobe pri-
javljene u evidenciju nezaposlenih najmanje 30 dana i koje nemaju 
više od 12 mjeseci staža u zvanju za koje su završile obrazovanje bez 
obzira je li zakonom ili zakonskim propisom propisana obveza radnog 
iskustva ili polaganje stručnog ispita za zapošljavanje. Zakonom se 
također omogućava za pojedina zvanja dulje financiranje stručnog 
osposobljavanja, ali u maksimalnom trajanju do 36 mjeseci, čime 
se stječu uvjeti za samostalan rad obrtnika i ovlaštenih komorskih 
zvanja, a Zavod je preuzeo i financiranje doprinosa za zdravstveno 
osiguranje za osobe koje imaju staž. Promjenama u dizajnu ove mje-
re koje su stupile na snagu u svibnju 2012. godine, ciljana skupina 
ove mjere značajno je proširena, a samim time i obuhvat korisnika 
ove mjere. 

Drugim riječima, primarni cilj ove mjere jest omogućiti nezapo-
slenim osobama, koje nemaju relevantna iskustva na tržištu rada 
u području svog obrazovanja, stjecanje tih iskustava kako bi zado-
voljili formalne ili neformalne zahtjeve tržišta rada, bilo da se radi 
o polaganju određenog stručnog ili državnog ispita bilo da se radi 
o stjecanju minimalnog radnog iskustva u struci te  kako bi mogli 
ravnopravno, s nezaposlenim osobama koje imaju prethodno radno 
iskustvo u odgovarajućem zanimanju ili struci, konkurirati za raspo-
loživa radna mjesta. 

3. TKO MOŽE KORISTITI MJERU?

Mjeru mogu koristiti poslodavci s većim brojem zaposlenih i to 
za onoliko osoba za koliko mogu osigurati kvalificiranog mentora, 
ali ne u broju većem od broja zaposlenih po ugovoru o radu. Poslo-
davac nakon isteka sklopljenog ugovora o stručnom osposobljavanju 
za rad bez zasnivanja radnog odnosa (12 ili 24 mjeseca) može pri-
miti nove osobe na stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja 
radnoga odnosa. U svrhu praćenja uspješnosti mentora za osobe na 
SOR-u pri svakom odobravanju programa stručnog osposobljavanja 
Pod ručni uredi unose imena mentora u poseban dokument te se po 

U razdoblju od 2010. do 2016. godine u Hrvatskoj je gotovo 96.000 osoba bilo obuhvaćeno mjerom stručnog 
osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa. U stručnoj javnosti je ova mjera podjednako hvaljena i kritizirana.
U cilju pribavljanja kvalitetnih saznanja o učincima provođenja mjere stručnog osposobljavanja za hrvatsko tržište 
rada, Zavod za zapošljavanje je preko agencije Ipsos Puls proveo evaluacijsko istraživanje o pozitivnim i negativnim 
iskustvima osoba koje su bile obuhvaćene ovom mjerom i njihovih poslodavaca. Nastavno donosimo sažetak 
rezultata toga istraživanja.

Pozitivna i negativna obilježja stručnog 
osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa
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završetku stručnog osposobljavanja evidentiraju je li osoba položila 
stručni ispit (ako postoji obveza polaganja stručnog ispita) ili, ako ne 
postoji obveza stručnog ispita, je li poslodavac zadržao osobu nakon 
završetka stručnog osposobljavanja za rad. Poslodavci koji nemaju 
zaposlenih radnika i oni koji su unazad 6 mj. donijeli odluku o otkazu 
ugovora iz poslovno uvjetovanih razloga za radna mjesta za koja 
traže financiranje putem mjere ne mogu koristiti mjere. 

4. EVALUACIJA MJERE 

Pri evaluaciji ove mjere pozornost je stavljena na ostvarivanje na-
vedenih specifičnih ciljeva - pružanje mogućnosti osobama bez odgo-
varajućeg radnog iskustva u struci/zanimanju da steknu to praktično 
radno iskustvo, unaprijede svoja znanja i vještine te steknu radni staž 
kako bi se povećala njihova konkurentnost na tržištu rada. Shodno 
navedenom, mjera je primarno namijenjena mlađim nezaposlenim 
osobama (osobe u dobi između 20 i 29 godina čine oko 80% popu-
lacije korisnika ove mjere u referentnom razdoblju), od kojih većinu 
čine osobe koje su nedavno izašle iz obrazovanja, i to tercijarne razine 
obrazovanja (samo 15% korisnika ima srednjoškolsku razinu obrazo-
vanja, dok ostali imaju viši stupanj od srednjoškolskog).

Rezultati evaluacije koju je proveo Ipsos Puls (2016.) pokazuju 
kako je u referentnom razdoblju opisani glavni cilj ove mjere 
ostvaren kod velike većine korisnika. Naime, rezultati su pokazali 
kako značajna većina anketiranih korisnika procjenjuje da su doista 
kroz ovu mjeru dobili priliku da steknu praktična znanja i vještine 
potrebne za obavljanje poslova u njihovoj struci. Većina je njih 
(85%) tijekom mjere imala odgovarajuću podršku mentora koji su 
imali zadatak praktičnog provođenja stručnog osposobljavanja te je 
većina njih (3/4 od onih koji su imali mentora) zadovoljna načinom 
na koji su njihovi mentori obavljali svoju dužnost. Nešto više od 80% 
korisnika je tijekom stručnog osposobljavanja obavljalo u značajnom 
udjelu stručne poslove u struci/zanimanju za koje su se obrazovali. 
Oni korisnici koji su u mjeru ušli s ciljem stjecanja preduvjeta za po-
laganje stručnog ispita, u velikom su broju slučajeva nakon izlaska iz 
mjere i ostvarili taj cilj (9 od 10 korisnika).

Međutim, kod određenog broja korisnika mjera nije u pot-
punosti ostvarila svoju svrhu – pružanje mogućnosti za stručno 
osposobljavanje i stjecanje odgovarajućeg radnog iskustva njihovoj 
struci/zanimanju. Oko šestine korisnika nezadovoljna je korisnošću 
sudjelovanja u mjeri za njihov profesionalni i stručni razvoj. U kva-
litativnom dijelu istraživanja iskustva ove skupine korisnika bila su 
pogotovo upečatljiva, a opisali smo ih terminom  institucionalizirana 
prekarnost (odnosno nesigurnost i razmjerno loši uvjeti rada), koja 
se očituje u činjenici da se dio korisnika našao na radnim mjestima 
na kojima obavljaju dominantno rutinske, radno jednostavne, 
intelektualno nezahtjevne ili administrativne poslove nižeg stup-
nja složenosti. Radeći na takvim poslovima korisnici često u sam 
radni proces ili proces organizacije posla unose neku inovaciju ili 
ga na neki način unaprjeđuju ili pak prenose svoja znanja i vješti-
ne zatečenoj radnoj snazi. Drugim riječima, korisnici stvaraju neku 
dodanu procesnu ili organizacijsku vrijednost ili prenose jedan dio 
svog kulturnog kapitala u organizaciju u kojoj su posredstvom SOR-a 
angažirani. Takvo negativno iskustvo češće imaju korisnici koji su se 
stručno osposobljavali u tijelima državne uprave ili tijelima lokalne/
regionalne samouprave te korisnici koji su se stručno osposobljavali 
u neprofitnim organizacijama. 

Oko polovine korisnika tijekom stručnog osposobljavanja srela 
se s negativnim iskustvom na barem jednom od sedam indikatora 
uspješnosti mjere u smislu stručnog osposobljavanja korisnika. 

U smislu ostvarivanja glavne svrhe ove mjere, HZZ bi trebao veću 
pozornost posvetiti kontroli implementacije mjere u tijelima državne 
uprave i lokalne/regionalne samouprave te u neprofitnim organiza-
cijama, s obzirom da su to tipovi poslodavaca kod kojih se osnovna 
svrha mjere ne ostvaruje značajno češće od prosjeka. U tom smislu, 
treba razmisliti i o postrožavanju postupka odobravanja zahtjeva za 
odobravanje pojedinoj organizaciji ili poduzeću. Kao i kod drugih 
mjera, potrebno je prilagođavanje i usmjeravanje na one kojima po-
moć najviše treba, ali i postići nužnu stabilnost i predvidivost aktivne 
politike zapošljavanja. 

5. USPOREDBA S KONTROLNOM SKUPINOM 

Kako je navedeno, važan cilj mjere je podizanje srednjoročne 
zapošljivosti korisnika kroz izjednačavanje njihove pozicije na 
tržištu rada s onim nezaposlenim osobama koje imaju prethodno 
radno iskustvo u struci odnosno  onima koji zadovoljavaju formalne 
kriterije za zapošljavanje na određena radna mjesta za koja se traži 
da kandidat ima položen stručni ili državni ispit. Upravo zbog toga 
upotreba kvazieksperimentalne metode procjene učinaka ove mjere 
jest smislen i koristan postupak u evaluaciji njezinih učinaka. 

Gledajući sve korisnike ove mjere, bez obzira na godinu i kriterije 
ulaska u mjeru, prosječni učinak je na razini od oko 16 postotnih 
bodova 12 mjeseci nakon izlaska iz mjere odnosno  relativno gleda-
jući sudjelovanje u mjeri je povećavalo vjerojatnost zaposlenosti 
korisnika za oko 1/3 12 mjeseci nakon izlaska iz mjere. Kada su u 
pitanju korisnici koji su u mjeru ušli prema ZOPZ-u, kvazieksperimen-
talna metoda procjene mikroekonomskih učinaka ove mjere daje 
razmjerno pozitivne rezultate. Naime, utvrđen je statistički značajan 
pozitivan prosječni učinak od oko 20 postotnih bodova, bez značaj-
nijih oscilacija s protokom vremena od izlaska iz mjere. Kao što je 
vidljivo na grafikonu, stopa zaposlenosti korisnika ove mjere 6 mje-
seci nakon izlaska iznosi oko 62% te raste do 69% 12 mjeseci nakon 
izlaska iz mjere, dok se istovremeno stopa zaposlenosti u kontrolnoj 
skupini kreće na razini od 41% odnosno  47%. Dakle, gledajući rela-
tivno, sudjelovanje u ovoj mjeri za one korisnike koji su ušli u mjeru 
prema ZOPZ-u povećava srednjoročnu vjerojatnost zapošljavanja za 
oko 40% u odnosu na usporedivu skupinu nezaposlenih osoba koje 
nisu sudjelovale u ovoj mjeri.  Učinak kod korisnika koji su u mjeru 
ušli prema ZOR-u nešto je manji nego kod korisnika koji su u mjeru 
ušli prema ZOPZ-u te je prosječni učinak oko 15 postotnih bodova 12 
mjeseci nakon izlaska iz mjere te taj efekt ostaje stabilan na sličnoj 
razini i do 24 mjeseca nakon izlaska iz mjere (ako se promatraju oni 
koji su u mjeru ušli tijekom 2010. i 2011. godine). Oko 43% korisnika 
ove mjere, koji su u mjeru ušli prema ZOR-u, bilo je zaposleno šest 
mjeseci nakon izlaska iz mjere, taj postotak se penje na oko 57% 
12 mjeseci nakon izlaska iz mjere, dok su relevantni pokazatelji za 
kontrolnu skupinu 36% odnosno  42%. Dakle, sudjelovanje u ovoj 
mjeri povećava vjerojatnost da je osoba zaposlena 12 mjeseci na-
kon izlaska iz mjere za oko 1/3. Kao što je vidljivo iz slike 1 efekt je 
neposredno nakon izlaska iz mjere manji te se povećava do protoka 
prve godine od izlaska iz mjere nakon čega se stabilizira. Za ovu pod-
skupinu navedeni je obrazac razumljiv s obzirom na činjenicu da se 
radi u pravilu o reguliranim profesijama/zanimanjima u kojima je za 
ravnopravno konkuriranje za raspoloživa radna mjesta najprije po-
trebno položiti odgovarajući stručni/državni ispit, za što je potrebno 
određeno vrijeme nakon izlaska iz mjere, tijekom koje su zadovoljeni 
formalni preduvjeti (staž u struci) za pristupanju ispitu. Nešto veći 
efekt mjere na korisnike koji su u mjeru ušli prema ZOPZ-u, u odnosu 
na one koji su ušli prema odredbama ZOR-a, ostaje i kada se u obzir 
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uzmu samo korisnici koji su u mjeru ušli prema ZOR-u nakon svibnja 
2012. godine. 

Navedena razlika može se objasniti karakteristikama tržišta rada 
na koje pretendiraju korisnici s obzirom na kriterij ulaska. Naime, 
korisnici koji u mjeru ulaze prema ZOR-u, dominantno se stručno 
osposobljavaju za zanimanja i poslove koji se zapošljavaju u javnom 
sektoru (državna uprava, lokalna/regionalna samouprava, javne 
ustanove u zdravstvu, obrazovanju i socijalnoj skrbi), u kojem je 
otvaranje novih radnih mjesta u proteklih nekoliko godina bilo ogra-
ničeno. S druge strane, korisnici koji su u mjeru ušli prema ZOPZ-u, 
heterogenija su skupina te kao populacija konkuriraju za širi spektar 
radnih mjesta od kojih se značajan dio nalazi u privatnom sektoru 
ili djelatnostima u kojima ne postoji administrativno ograničavanje 
otvaranja novih radnih mjesta. Sumarno, možemo zaključiti kako 
ova mjera ostvaruje značajan pozitivan efekt na vjerojatnost zapo-
šljavanja korisnika koji su ušli u ovu mjeru, posebice kod korisnika 
koji su u mjeru ušli prema odredbama ZOPZ-a, čime se potvrđuje 
da je proširenje ove mjere na novu skupinu korisnika bila učinkovita 
odluka. 

Grafikon 1. Prikaz postotka zaposlenih u vremenskim razdobljima 
nakon izlaska iz mjere u skupini sudionika i nesudionika 
mjere – Stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog 
odnosa, za sve godine, ukupni podaci

Izvor: Ipsos puls (2016.). 

U okviru evaluacije obrađena su i pitanja ciljanosti mjere. Kada 
je u pitanju fenomen „mrtvog tereta“, koji podrazumijeva da u mjeru 
ulaze osobe koje bi i tako dobile priliku za zapošljavanje i stručno 
osposobljavanje i da nisu bili korisnici mjere,  rezultati naše analize 
ukazuju na zaključak kako se raspon tog fenomena kreće između ¼ 
korisnika koji smatraju da bi dobili posao kod poslodavca i bez mjere, 
i oko tri posto, ako uzmemo samo one koji su se stručno osposoblja-
vali u privatnom sektoru te zadovoljavaju sve kriterije da bi se mogli 
okarakterizirati kao “mrtvi teret”. S obzirom da se većina korisnika 
ove mjere stručno osposobljavala u javnom sektoru, a većina od njih 
u pravilu niti nema alternativu za stručno osposobljavanje izvan jav-
nog sektora (npr. svi iz djelatnosti obrazovanja, zdravstvene zaštite 
i socijalne skrbi itd.), smatramo da je za ovu mjeru primjerenije o 
fenomenu „mrtvog tereta“ raspravljati primarno u kontekstu onih 
koji su se stručno osposobljavali u privatnom sektoru. Ako se držimo 
ovog kriterija, tada se procjena “mrtvog tereta” kreće između 2,5%, 
uz strože kriterije zadovoljavanja više preduvjeta, i 9%, ako se vodi-
mo najblažim kriterijem da su sami korisnici izjavili da bi vjerojatno 
dobili posao/stručno osposobljavanje i bez sudjelovanja u mjeri. 
Mrtvi teret za one koji se osposobljavaju u privatnom sektoru kretao 
bi se između 13% i 44%. 

Drugi važan fenomen za evaluaciju procesa odabira korisnika koji 
ulaze u mjeru, jest fenomen „ubiranja vrhnja“, koji podrazumijeva da 
u mjeru prije ulaze one nezaposlene osobe iz ciljane skupine mjere 
koje su i tako zapošljivije („krema“ nezaposlenih osoba iz ciljne 
skupine). Temeljem dostupnih indikatora, možemo zaključiti kako se 
„kremom“ u smislu zapošljivosti, može smatrati oko ¼ korisnika obu-
hvaćenih ovim istraživanjem, s obzirom da su zadovoljili dva ili više 
kriterija koji su definirani kao mogući indikatori „ubiranja vrhnja“. 
Taj podatak sugerira da u određenom postotku navedeni fenomen 
postoji, no njegov značaj za evaluaciju ove mjere znatno se smanjio 
s povećanjem obuhvata ovom mjerom krajem referentnog razdoblja 
ove evaluacije (u 2013. godini), s obzirom da je obuhvat snažno na-
rastao te je ovom mjerom obuhvaćen visoki postotak nezaposlenih 
osoba iz ciljane skupine (i nakon što je ona proširena u svibnju 2013. 
godine). Kako je obuhvat ove mjere nastavio rasti i nakon 2013. 
godine, držimo da fenomen „ubiranja vrhnja“ ne spada u primarni 
problem ove mjere. Također, ovaj fenomen nije problem SOR-a iz još 
jednog razloga, a to je što je cilj ove mjere stjecanje praktičnih znanja 
i vještina koje se ne usvajaju u formalnom obrazovanju. 

6. NEGATIVNI UČINCI

Upravo visoki obuhvat ovom mjerom sugerira postojanje jednog 
drugog negativnog učinka ove mjere, a to je fenomen istiskivanja 

drugih oblika ulaska na tržište rada nakon 
dovršenog obrazovanja odnosno  drugih oblika 
pripravništva. Naime, oko 80% korisnika koji 
su anketirani u ovom istraživanju, navodi da je 
ulazak u ovu mjeru bio jedini način da nađu bilo 
kakav posao odnosno  steknu radno iskustvo. Taj 
nalaz poklapa se s nalazima kvalitativnog istra-
živanja koje je ukazalo na to da samo korisnici 
imaju dojam da se faktički više ne može ući na 
tržište rada na bilo koji drugi način osim kroz 
ovu mjeru. Metodologija ove analize ne dopušta 
donošenje do kraja čvrstih zaključaka u ovom 
smislu, ali svakako sugerira kako bi upravo to 

mogao biti svojevrsni negativni učinak ove mjere na makrorazini. 
Nepoželjne posljedice istiskivanja drugih tipova pripravništva, koji 
bi uključivali sklapanje ugovora o radu koji osigurava i primjereniju 
plaću, mogu se očitovati u stvaranju nejednakih uvjeta za pristup 
tržištu rada s obzirom na socio-ekonomsko podrijetlo i „zaleđe“ 
mladih nezaposlenih osoba. Naime, SOR je kao mjera, s obzirom na 
visinu naknade, prikladna i prihvatljiva onim nezaposlenim osobama 
koje se mogu osloniti na financijsku i materijalnu podršku članova 
obitelji, najčešće roditelja, bilo da nastavljaju živjeti s njima u istom 
kućanstvu, bilo da od njih dobivaju materijalno-financijsku pomoć 
tijekom stručnog osposobljavanja. 

Kao određena negativna pojavnost velikog obuhvata nezapo-
slenih osoba ovom mjerom, pogotovo u tijelima državne uprave i 
lokalne/regionalne samouprave, jest negativni osjećaj „iskorište-
nosti“ kod dijela korisnika, koji je došao na vidjelo u kvalitativnom 
dijelu istraživanja. Naime, različite komponente ove evaluacije 
jasno pokazuju kako se u pojedinim tijelima državne uprave i 
lokalne/regionalne samouprave, ali i nekim javnim ustanovama, 
ustanovila praksa redovitog rotiranja većeg broja korisnika kroz ovu 
mjeru. Jedna „generacija“ korisnika se zamjenjuje novom, što kod 
tih korisnika stvara spomenuti osjećaj „iskorištenosti“ jer su svjesni 
da nije velika vjerojatnost da će dobiti posao u tom tijelu/ustanovi 
nakon isteka mjere. Na određeni način ova praksa stvara i strukturnu 
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ovisnost pojedinih tijela/ustanova o ovoj mjeri, koja, čini se, ne bi 
mogla obavljati neke redovite poslove bez ove mjere. To dovodi do 
hipoteze da u određenim slučajevima ova mjera u ovom opsegu i uz 
mogućnost stalne rotacije korisnika, zapravo „jede“ redovita radna 
mjesta u javnom sektoru.

7. ISKUSTVA POSLODAVACA 

Kada su u pitanju poslodavci i njihova iskustva, valja naglasiti 
kako su i oni u velikoj većini vrlo zadovoljni ovom mjerom, kako u 
njezinom dizajnu tako i u implementaciji. Samo šest poslodavaca 
smatra kako poslodavci nemaju nikakve koristi od ove mjere, a po-
slodavci iz svih kategorija dominantno smatraju kako je ova mjera 
posebno korisna za poslodavce poput njih. Glavne koristi posloda-
vaca, koje proizlaze iz ove mjere, prije svega su vezane uz povećanje 
radne snage u određenom razdoblju te mogućnost produženog 
probnog roka, kako bi se smanjio rizik pogrešnog odabira budućih 
zaposlenika. Kvalitativno istraživanje među poslodavcima pokazalo 
je da poslodavci ovu mjeru smatraju korisnom jer im omogućuje da 
tijekom mjere osposobe potencijalne zaposlenike te ih pripreme za 
potencijalno stalno zapošljavanje nakon isteka mjere. 

Daljnji pozitivan učinak za poslodavce, ali ujedno i za ekonomski 
sustav u cjelini, učinak je kojeg nazivamo transfer znanja od dolje 
prema gore. Ovaj učinak ističu i poslodavci i korisnici. Sukladno 
tome, poslodavci su dominantno zadovoljni kvalitetom osoba i nji-
hovim radnim doprinosom, što rezultira time da je tek manji broj 
poslodavaca bio prisiljen prekinuti ugovor prije isteka roka zbog 
nezadovoljstva kvalitetom i radom osoba koje su se stručno osposo-
bljavale. Oko 1/3 poslodavaca smatra da je kroz ovu mjeru ostvarila 
značajne financijske uštede, međutim tu vrstu koristi češće imaju 
mikroposlodavci, što je važno za postizanje održivosti malih i novih 
poduzeća. Značajne financijske koristi kao benefit ove mjere češće 
navode poslodavci iz privatnog i neprofitnog sektora. Ova mjera 
nije percipirana od strane poslodavaca kao ona koja im je pomogla 
prebroditi ekonomsku krizu, no to je razumljivo s obzirom da to i nije 
njezin cilj i svrha. Poslodavci sudjelovanje u ovoj mjeri doživljavaju 

i kao dio svog društveno odgovornog poslovanja. Prijedlozi poslo-
davaca za unapređenje ove mjere primarno se odnose na njezin 
dizajn, u smislu povećanja naknade za korisnike, povećanje trajanja 
osposobljavanja ili ukidanje ograničenja u broju osoba koje mogu ući 
u osposobljavanje. 

8. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA  

Možemo navesti da mjera stručnog osposobljavanja bez zas-
nivanja radnog odnosa usprkos opravdanim kritikama zaslužuje 
pozitivnu ocjenu, iako je naravno potrebno sustavno raditi na njezi-
nom unapređenju. Potrebno je razmotriti ograničavanje i smanjenje 
obujma ove mjere kako bi se smanjili negativni makroučinci (istiski-
vanje drugih oblika ulaska na tržište rada i pripravništvo, istiskivanje 
iz profesija onih mladih osoba koje si ne mogu priuštiti raditi  godinu 
dana za 2400 kn mjesečno itd.). Nadalje, važno je razmotriti strože 
ograničavanje broja korisnika po jednom poslodavcu, pogotovo kada 
su u pitanju tijela državne uprave i lokalne/regionalne samouprave. 
Nužno je pojačati kontrole procesa mentoriranja i sadržaja posla, 
pogotovo kod onih poslodavaca koji imaju veći broj korisnika u mjeri, 
a pogotovo kod tijela javne uprave te neprofitnih organizacija. Ujed-
no je važno konkretnije definirati što znači staž u struci, pogotovo za 
one koji imaju obrazovanje u području društvenih i humanističkih 
znanosti, radi lakšeg donošenja odluka/procjena djelatnicima Zavo-
da. Konačno, potrebno je bolje informirati korisnike o ciljevima mjere 
radi usklađivanja očekivanja i realnih ishoda mjere, jer značajan broj 
korisnika očekuje kako će se zaposliti kod istog poslodavca nakon 
prestanka mjere, gdje dio odgovornosti za tako visoka očekivanja 
snosi i medijski i politički prostor, koji je baš vezano uz ovu mjeru 
igrao općenito značajnu ulogu u informiranju potencijalnih korisnika 
i vjerojatno u podizanju njihovih nerealnih očekivanja. 

Literatura:
1. Ipsos Puls (2016.) Vanjska evaluacija mjera aktivne politike tr-

žišta rada 2010. - 2013. Sumarno evaluacijsko izvješće, Zagreb: 
Hrvatski zavod za zapošljavanje. 
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1.  UTVRĐIVANJE I PRIZNAVANJE PRAVA U SLUČAJU 
OZLJEDE NA RADU I PROFESIONALNE BOLESTI 
NASTALE U DRŽAVAMA ČLANICAMA EU/EEA I 
ŠVICARSKOJ

1.1. Postupak utvrđivanja i priznavanja prava  u slučaju 
ozljede na radu i profesionalne bolesti

U slučaju kada hrvatski osiguranik za vrijeme boravka u drugoj 
državi članici doživi ozljedu na radu odnosno po prvi put mu se 
dijagnosticira profesionalna bolest, najčešće će tada nositelj zdrav-
stvenog osiguranja iz države boravka zatražiti od Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje (nastavno: Zavod) kao nadležnog nositelja 
osiguranja, izdavanje tiskanice E 123 putem tiskanice E 107. Na 
zahtjev osiguravatelja države boravka Zavod izdaje tiskanicu E 123, 
ali po prethodno provedenom postupku vezanom za priznavanje 
ozljede na radu ili profesionalne bolesti u Hrvatskoj.

Primjenom članka 34. Uredbe broj 987/2009 Europskog parla-
menta i Vijeća od 16. rujna 2009. o utvrđivanju postupka provedbe 
Uredbe (EZ) br. 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti 
(nastavno: Uredba 987/2009)1, ako se ozljeda na radu dogodi od-
nosno prvi puta dijagnosticira profesionalna bolest osiguraniku u 
drugoj državi članici koja nije nadležna država članica, prijava kao i 
utvrđivanje ozljede na radu odnosno profesionalne bolesti obavlja 
se u skladu sa zakonodavstvom nadležne države članice, čija je 
osoba osiguranik. To znači da se u postupku utvrđivanja ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti osiguranika Zavoda nastale u drugoj 
državi članici, primjenjuje Zakon o obveznom zdravstvenom osigu-
ranju (nastavno: Zakon)2, Pravilnik o uvjetima i načinu ostvarivanja 
prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja (nastavno: Pravilnik o 
uvjetima)3 te Pravilnik o pravima, uvjetima i načinu ostvarivanja 

1  Službeni list Europske unije L 284, 30. 10. 2009., 1. - 42.
2  Nar. nov., br. 85/13. i 137/13.
3  Nar. nov., br. 49/14., 51/14., 11/15., 17/15. i 123/16.

prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja u slučaju ozljede na radu 
i profesionalne bolesti (nastavno: Pravilnik).4

U skladu s navedenom odredbom, kada Zavod zaprimi tiskanicu 
E 107 od nositelja zdravstvenog osiguranja iz države boravka, pro-
vest će postupak utvrđivanja ozljede na radu odnosno profesionalne 
bolesti. 

Ako za ozlijeđenog ili oboljelog osiguranika, nije u trenutku za-
primanja tiskanice E 107, Zavodu već dostavljena prijava o ozljedi 
na radu ili profesionalnoj bolesti od strane njegovog poslodavca u 
Hrvatskoj koji je ga je uputio na rad u drugu državu članicu odnosno 
zahtjev za njeno utvrđivanje, tada će Zavod postupak provesti po 
službenoj dužnosti sukladno članku 40. stavka 3. Pravilnika.

Sukladno članku 35. stavku 2. podstavku 3. Uredbe 987/2009, 
ako je ozljeda na radu ili profesionalna bolest utvrđena, davanja u 
naravi za bolest koja su pružena dotičnoj osobi smatraju se dava-
njima za ozljedu na radu ili profesionalnu bolest od datuma kada je 
nastala ozljeda na radu ili je prvi put dijagnosticirana profesionalna 
bolest.

Nakon dovršenog postupka kojim je utvrđena i priznata ozljeda 
na radu odnosno profesionalna bolest, Zavod će bez odlaganja 
dostaviti tiskanicu E 123 nositelju zdravstvenog osiguranja u dr-
žavu boravka sukladno članku 35. stavku 2. podstavku 1. Uredbe 
987/2009.

U slučaju utvrđene i priznate ozljede na radu odnosno profe-
sionalne bolesti, osigurana osoba u državi rada ostvaruje pravo na 
zdravstvenu zaštitu sukladno propisima države rada propisanu za 
takve slučajeve. Naime, osigurana osoba ostvaruje u državi boravka 
prava na posebna davanja u naravi iz sustava koji obuhvaća ozljede na 
radu sukladno zakonodavstvu države boravka, ako je to predviđeno 
tim zakonodavstvom, a na teret Zavoda. Osigurana osoba ostvaruje i 
pravo na naknadu plaće zbog privremene nesposobnosti za rad zbog 
ozljede na radu koju je pretrpjela u drugoj državi članici EU/EEA i Švi-

4  Nar. nov., br. 75/14., 154/14., 79/15., 139/15., 105/16., 40/17., 66/17. i 
109/17.

U slučaju priznate ozljede na radu i profesionalne bolesti, radnicima se, u okviru obveznoga zdravstvenog 
osiguranja, osiguravaju prava na zdravstvenu zaštitu i prava na novčane naknade.
U ovom članku autorica pojašnjava uvjete i način ostvarivanja prava u slučaju ozljede na radu i profesionalne 
bolesti radnika upućenih na rad (izaslanih) u druge države članice EU/EEA i Švicarsku, radnika upućenih na rad 
(izaslanih) u države s kojima Republika Hrvatska ima sklopljen Ugovor o socijalnom osiguranju kao i radnika 
upućenih na rad u treće države pod kojima se smatraju države s kojima Republika Hrvatska nema sklopljen Ugovor 
o socijalnom osiguranju niti primjenjuje Uredbe o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti.

Utvrđivanje i priznavanje prava u slučaju 
ozljede na radu i profesionalne bolesti 
nastale u inozemstvu
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carskoj, sukladno hrvatskim propisima. Odredbom članka 50. stavka 
1. Pravilnika o uvjetima propisano je da osiguraniku koji je upućen 
na rad u drugu državu članicu naknadu plaće za vrijeme privreme-
ne nesposobnosti koja tereti sredstva Zavoda odnosno državnog 
proračuna isplaćuje poslodavac odnosno Zavod za sve vrijeme dok 
privremena nesposobnost traje, bez obveze da se osiguranik radi 
nastavka isplate naknade plaće vrati u Republiku Hrvatsku.

Postupak utvrđivanja i priznavanja ozljede na radu ili profesio-
nalne bolesti pokreće se podnošenjem prijave o ozljedi na radu 
odnosno profesionalnoj bolesti (nastavno: prijava) sukladno članku 
128. Zakona.

Odredbom članka 128. Zakona propisano je da postupak utvr-
đivanja i priznavanja ozljede na radu odnosno profesionalne bolesti 
pokreće pravna ili fizička osoba te tijelo državne vlasti kao posloda-
vac, organizator određenih poslova i aktivnosti odnosno osoba koja 
samostalno osobnim radom obavlja djelatnost i to podnošenjem 
prijave o ozljedi na radu odnosno profesionalnoj bolesti. Pravna ili 
fizička osoba odnosno tijelo državne vlasti kao poslodavac te orga-
nizator određenih poslova i aktivnosti obvezni su prijavu podnijeti 
po službenoj dužnosti ili na traženje ozlijeđenog ili oboljelog radnika 
odnosno osigurane osobe kojoj se prema ovome Zakonu osiguravaju 
prava za slučaj ozljede na radu odnosno profesionalne bolesti. 

Ako poslodavac odnosno organizator određenih aktivnosti i 
poslova ne podnesu prijavu, tada je prijavu obvezan podnijeti iza-
brani doktor opće/obiteljske medicine prema zahtjevu ozlijeđene 
ili oboljele osigurane osobe ili prema prijedlogu nadležnog doktora 
specijaliste medicine rada s kojim Zavod ima sklopljen ugovor o pro-
vođenju specifične zdravstvene zaštite radnika, a koji je u skladu s 
općim aktom Zavoda nadležan za provođenje specifične zdravstvene 
zaštite radnika prema sjedištu poslodavca odnosno organizatora 
određenih aktivnosti i poslova. 

Prijava se podnosi na tiskanicama „Prijava o ozljedi na radu“ i 
„Prijava o profesionalnoj sposobnosti“, sukladno članku 41. stavku 1. 
Pravilnika, a koje se mogu preuzeti na mrežnoj stranici www.hzzo.hr 
pod rubrikom „Zaštita zdravlja na radu“.  

Sukladno članku 41. stavku 2. Pravilnika, uz prijavu se obvezno 
prilaže medicinska i druga dokumentacija kojom se može dokazati 
da je nastanak ozljede odnosno bolesti i mjesto nastanka ozljede 
odnosno bolesti uzročno-posljedično vezan uz obvezu i proces ra-
da odnosno obavljanja djelatnosti, kao i druge okolnosti utvrđene 
Zakonom.

Prijava se popunjava u pet primjeraka i to za: obveznika pod-
nošenja prijave, osiguranu osobu, nadležnog doktora specijalistu 
medicine rada, izabranog doktora opće/obiteljske medicine te za 
Zavod. 

Prema članku 45. Pravilnika, prijava se podnosi regionalnom 
uredu odnosno područnoj službi Zavoda prema mjestu prebivališta 
odnosno boravišta osigurane osobe, a može i regionalnom uredu Za-
voda odnosno područnoj službi Zavoda na području kojeg je sjedište 
poslodavca i neovisno o tome je li ozljeda odnosno bolest imala za 
posljedicu privremenu nesposobnost za rad osigurane osobe. 

Prijava za slučaj ozljede na radu se podnosi u roku osam dana od 
dana nastanka ozljede na radu, a za profesionalnu bolest isto u roku 
osam dana od dana kada je osigurana osoba primila ispravu zdrav-
stvene ustanove odnosno ordinacije doktora specijaliste medicine 
rada, kojom joj je dijagnosticirana profesionalna bolest. Ako prijava 
nije podnesena Zavodu u roku tri godine od isteka gore navedenih 
rokova, osigurana osoba gubi pravo na pokretanje postupka utvrđi-
vanja i priznavanja ozljede na radu odnosno profesionalne bolesti 
od strane Zavoda, sukladno članku 47. Pravilnika.

Ako Zavod kao nadležna ustanova ospori odnosno ne prizna pra-
va za slučaj ozljede na radu ili profesionalne bolesti, bez odlaganja će 
o tome izvijestiti ustanovu koja je osigurala odnosno pružila zdrav-
stvenu zaštitu. Ta davanja u naravi (zdravstvena zaštita) će se tada 
smatrati davanjima iz osiguranja za slučaj bolesti odnosno zdravstve-
na zaštita će se  nastaviti pružati kao davanja za bolest, sukladno 
članku 35. stavka 1. i stavka 2. podstavka 2. Uredbe 987/2009.

Kada je osigurana osoba zbog pretrpljene ozljede ili dijagnostici-
rane profesionalne bolesti privremeno nesposobna za rad odnosno 
ako se nalazi na bolovanju, tada će se radnik obratiti osiguravatelju 
u državi rada kako bi se ispunile tiskanice E 116 - Liječnička potvrda 
o privremenoj nesposobnosti za rad i E 118 - Obavijest o neprizna-
vanju ili prestanku nesposobnosti za rad. Navedene tiskanice će osi-
guravatelj u državi rada bez odlaganja dostaviti Zavodu, uz liječničku 
potvrdu i iscrpno izvješće o trajnim posljedicama ozljede ili bolesti, 
trenutačnom stanju osobe te oporavku. Osiguranik je dužan Izvješće 
o privremenoj nesposobnosti za rad dostaviti i poslodavcu (članak 
27.A.4. Uredbe 987/2009.).

Bitno je napomenuti da je osiguranik dužan o svemu gore 
navedenom (nastanak ozljede na radu/profesionalne bolesti kao 
i obavijest da je privremeno nesposoban za rad) obavijestiti svog 
poslodavca koji ga je uputio na rad u drugu državu članicu EU/EEA 
ili Švicarsku u rokovima koji su za to predviđeni prema nacionalnom 
zakonodavstvu. 

1.2. Naknada plaće za vrijeme privremene 
nesposobnosti za rad

Osiguraniku za vrijeme privremene nesposobnosti za rad uzroko-
vane priznatom ozljedom na radu odnosno profesionalnom bolešću 
pripada pravo na naknadu plaće ako je:
- privremeno nesposoban za rad zbog priznate ozljede na radu 

odnosno profesionalne bolesti odnosno ako je radi liječenja ili 
medicinskih ispitivanja smješten u zdravstvenu ustanovu

- privremeno nesposoban za rad zbog određenog liječenja ili 
medicinskog ispitivanja koje se ne može obaviti izvan radnog 
vremena osiguranika

- izoliran kao kliconoša, a što je posljedica priznate profesionalne 
bolesti.
Pod privremenom nesposobnošću za rad, prema odredbama 

članka 10. Pravilnika, smatra se odsutnost s rada zbog kojih je osigu-
ranik spriječen izvršavati svoju obvezu rada u skladu s ugovorom o 
radu, drugim ugovorom ili pojedinačnim aktom.

Sukladno odredbi članka 11. Pravilnika, naknada plaće uslijed 
privremene nesposobnosti za rad uzrokovane priznatom ozljedom 
na radu odnosno profesionalnom bolešću (nastavno: naknada plaće) 
ostvaruje se na teret sredstava Zavoda od dana nastanka ozljede na 
radu odnosno od datuma utvrđivanja profesionalne bolesti iz dijela 
Prijave o profesionalnoj bolesti kojeg popunjava Hrvatski zavod za 
zaštitu zdravlja i sigurnost na radu. 

Naknada plaće pripada osiguraniku samo za dane odnosno sate 
za koje bi osiguranik ostvario pravo na  plaću odnosno naknadu plaće 
u skladu s propisima o radu.

Osiguranik ima pravo na naknadu plaće sve dok izabrani doktor 
medicine primarne zdravstvene zaštite (nastavno: izabrani doktor) 
ne utvrdi da je sposoban za rad ili dok nije nalazom i mišljenjem 
nadležnog tijela vještačenja mirovinskog osiguranja kod osiguranika 
utvrđena invalidnost zbog opće nesposobnosti ili profesionalne 
nesposobnosti za rad.
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Naknadu plaće obračunava i isplaćuje osiguraniku iz svojih sred-
stava pravna odnosno fizička osoba - poslodavac. Poslodavac može 
od Zavoda potom zatražiti povrat tako isplaćenih sredstava.

Uz zahtjev za povrat isplaćenih sredstava poslodavac je obvezan 
priložiti tiskanicu - Potvrda o plaći i tiskanicu - Izvješće  o privreme-
noj nesposobnosti za rad te dokumentaciju o izvršenim isplatama 
naknade plaće. Iznimno, kada poslodavac nije u mogućnosti zbog 
nelikvidnosti isplatiti plaću odnosno naknadu plaće najmanje dva 
kalendarska mjeseca, isplatu će izvršiti Zavod neposredno osigura-
niku, kao i u slučaju stečajnog postupka.

Sukladno članku 13. Pravilnika, osiguraniku kojemu je za vrijeme 
trajanja privremene nesposobnosti za rad zbog priznate ozljede na 
radu odnosno profesionalne bolesti prestao radni odnos odnosno 
obavljanje djelatnosti osobnim radom, pripada pravo na naknadu 
plaće i nakon prestanka radnog odnosa odnosno obavljanja djelat-
nosti osobnim radom sve dok ne bude ponovno radno sposoban 
odnosno dok mu nalazom i mišljenjem nadležnog tijela vještačenja 
mirovinskog osiguranja ne bude utvrđena invalidnost, pod uvjetom 
da mu je izabrani doktor privremenu nesposobnost utvrdio najma-
nje osam dana prije prestanka radnog odnosa odnosno obavljanja 
djelatnosti osobnim radom te da je u vrijeme prestanka radnog od-
nosa odnosno obavljanja djelatnosti osobnim radom imao pravo na 
naknadu plaće u skladu s odredbama Zakona. Isplatu naknade plaće 
u ovom slučaju izvršit će Zavod neposredno osiguraniku.

1.3. Način utvrđivanja osnovice za određivanje naknade 
plaće za vrijeme privremene nesposobnosti za rad

Prilikom utvrđivanja osnovice za naknadu plaće osiguranika koji 
je privremeno nesposoban za rad zbog priznate ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti primjenjuje se odredba članka 54. Zakona.

Odredbom članka 54. stavkom 1. Zakona propisano je da se 
naknada plaće određuje od osnovice za naknadu koju čini prosječni 
iznos plaće koja je osiguraniku isplaćena u posljednjih šest mjeseci 
prije mjeseca u kojem je nastupio slučaj na osnovi koje se stječe 
pravo na naknadu plaće. U slučajevima kada se osnovica za naknadu 
plaće ne može utvrditi prema članku 54. stavku 1. Zakona, jer osigu-
ranik ima manje od šest isplaćenih plaća u posljednjih šest mjeseci, 
osnovicu za naknadu plaće čini pripadajuća plaća za mjesec za koji se 
određuje naknada plaće, u skladu s člankom 54. stavkom 6. Zakona.

Odredbom članka 54. stavkom 2. Zakona propisano je da se pod 
plaćom na osnovi koje se utvrđuje osnovica za naknadu plaće pod-
razumijeva redovita mjesečna plaća osiguranika utvrđena u skladu 
s odredbama propisa o radu te naknada plaće isplaćena za vrijeme 
odsutnosti s rada (godišnji odmor, plaćeni dopust i privremena nes-
posobnost) koja se isplaćuje na teret pravne ili fizičke osobe kod koje 
je osiguranik zaposlen.

Iznimno, osiguranicima koji pravo na naknadu plaće za vrijeme 
privremene nesposobnosti ostvaruju na teret sredstava Zavoda ili 
državnog proračuna u osnovicu za naknadu plaće iz članka 54. stavka 
1. Zakona uračunavaju se i drugi dohoci ostvareni prema primicima 
od kojih se, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuje drugi 
dohodak, pod uvjetom da su isplaćeni u šestomjesečnom razdoblju 

temeljem kojih se utvrđuje osnovica za naknadu te da imaju ostvaren 
staž osiguranja u Zavodu propisan člankom 56. stavkom 1. Zakona.

Za osiguranike iz članka 7. stavka 1. točaka 3., 4., 6., 8. i 9. Za-
kona osnovicu za naknadu plaće čini mjesečna osnovica osiguranja 
za obračun i uplatu doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje za 
posljednjih šest mjeseci prije mjeseca u kojem je nastupio osigurani 
slučaj na osnovi kojeg se stječe pravo na naknadu plaće, umanjena 
za zakonom propisane obvezne doprinose, poreze i prireze, sukladno 
članku 54. stavka 3. Zakona.

1.4. Visina naknade plaće

Sukladno odredbama članka 19. i članka 20. Pravilnika osiguranik 
za vrijeme privremene nesposobnosti za rad uslijed priznate ozljede 
na radu odnosno profesionalne bolesti ima pravo na teret Zavoda 
ostvariti pravo na naknadu plaće u visini 100% od osnovice za 
naknadu (bez primjene utvrđenog najvišeg iznosa naknade plaće i 
bez obzira na staž osiguranja) u maksimalnom trajanju od 18 mjeseci 
po istoj dijagnozi ozljede odnosno bolesti bez prekida. Nakon isteka 
ovog roka osiguranik ostvaruje pravo na naknadu plaće u iznosu 
od 50% zadnje isplaćene naknade plaće na ime te privremene nes-
posobnosti dok za privremenu nesposobnost postoji medicinska 
indikacija.

2. UTVRĐIVANJE I PRIZNAVANJE PRAVA U SLUČAJU 
OZLJEDE NA RADU I PROFESIONALNE BOLESTI 
NASTALE U UGOVORNIM  I TREĆIM DRŽAVAMA

Kada osiguranik koji je upućen na rad u države s kojima Hrvatska 
ima sklopljen Ugovor o socijalnom osiguranju (Bosna i Hercegovina, 
Srbija, Crna Gora, Makedonija i Turska) doživi ozljedu na radu odno-
sno po prvi put mu se dijagnosticira profesionalna bolest pravo na 
zdravstvenu zaštitu koristi temeljem ugovorene potvrde koja mu je 
bila izdana prije odlaska na rad u ugovornu državu i u opsegu  kako 
je predviđeno međunarodnim ugovorom. 

Zdravstvenu zaštitu uslijed nastale ozljede na radu odnosno pro-
fesionalne bolesti osiguranik u Bosni i Hercegovini koristi temeljem 
izdane ugovorene potvrde HR/BH 1 i HR/BH 4, u Srbiji temeljem 
ugovorene potvrde HR/SRB 101 i HR/SRB 111 A, u Crnoj Gori teme-
ljem tiskanice HR/MNE 101 i HR/MNE 111 A, u Makedoniji teme-
ljem tiskanice HR/RM 1 i HR/MR 4 i u Turskoj temeljem ugovorene 
potvrde HR/RM i HR/TR 3.

Postupak utvrđivanja i priznavanja prava u slučaju ozljede na 
radu odnosno profesionalne bolesti provodi se u skladu s nacional-
nim zakonodavstvom države iz koje je osiguranik upućen na rad u 
ugovornu državu kao i za osiguranika koji je upućen na rad u treću 
državu.

Sukladno odredbi članka 50. stavka 2. Pravilnika o uvjetima 
osiguraniku koji je upućen na rad u ugovornu državu ili treću državu 
naknada plaće koja se isplaćuje na teret sredstava Zavoda odnosno 
državnog proračuna pripada samo za vrijeme njegovog boravka u 
Republici Hrvatskoj.
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Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

Multiplikatori trgovanja jedan su od najrasprostranjenijih alata 
koji se koristi u usporedbi performansi poduzeća u istom sektoru, 
vrednovanju, donošenju odluka o investiranju, ugovaranju transak-
cija spajanja i preuzimanja i mnoge druge svrhe. Primarna prednost 
multiplikatora je što sintetiziraju veći broj različitih informacija 
omogućavajući bržu usporedbu između dvaju ili više poduzeća te 
time znatno olakšavaju analizu (Fernandez, 2002.). Postoji veći broj 
multiplikatora od kojih su neki primjenjivi u različitim sektorima, dok 
su neki multiplikatori specifično sektorski.

U ovom radu istraživanje je fokusirano na usporedbu dva najčešće 
korištena multiplikatora koji se primjenjuju u velikom broju sektora, a 
to su multiplikatori P/E i EV/EBITDA (Lyons, 2015.). Općenito govoreći 
multiplikatori su obrnuto proporcionalan prikaz prinosa. Uzmemo li 
kao primjer P/E multiplikator, vidimo da je on zapravo inverzija E/P što 
je zapravo prinos na vlasničku glavnicu (Ghanbarian, Uddin, Forough, 
2014.). Dakle, što je prinos na kapital veći P/E multiplikator će biti 
manji. Zbog tog razloga pri investicijskoj analizi investitori upotrebom 
multiplikatora pokušavaju identificirati poduzeća koja su zbog tržišnih 
nesavršenosti podcijenjena, tj. trguju se na nižim razinama multipli-
katora u odnosu na njima usporediva poduzeća te u njih investirati 
(Anderson, Brooks, 2006.; Azhar, Osman, Parinduri, 2009.). Pritom 
se polazi od pretpostavke da vrijednost poduzeća iz istog sektora te 
slične rizičnosti, veličine, strukture kapitala i izloženosti istom tržištu 
konvergira istoj vrijednosti (Liu, Nissim, Thomas, 2002.).

U stvarnom svijetu teško je pronaći poduzeća koja su po svim 
kriterijima u potpunosti usporediva, što dovodi do distorzije u signa-
lima multiplikatora. Analizom multiplikatora u radu se objašnjava 
zbog čega dolazi do navedenih distorzija, a empirijskom analizom 
temeljem povijesnih podataka istražuje se koji od promatrana dva 

multiplikatora u praksi može poslužiti kao bolji pokazatelj vrijedno-
sti. U potonjem slučaju ispitat će se mogućnost sastavljanja portfelja 
korištenjem multiplikatora trgovanja kako bi se popravile njegove 
performanse.

2. ANALIZA MULTIPLIKATORA TRGOVANJA

2.1. EV/EBITDA multiplikator

EV predstavlja ukupnu vrijednost poduzeća (akronim od engl. 
Enterprise Value) koja za razliku od tržišne kapitalizacije obuhvaća 
i vrijednost poduzeća za imatelje duga. EV se interpretira kao vri-
jednost preuzimanja poduzeća, jer bi u slučaju preuzimanja podu-
zeća, kupac u pravilu trebao preuzeti i trenutni neto dug (Gottwald, 
2012.). Iz tog razloga smatra se kako je EV zapravo preciznija mjera 
vrijednosti poduzeća od tržišne kapitalizacije.

EBITDA (akronim od engl.  Earnings Before Interest, Taxes, De-
preciation and Amortization) predstavlja zarade prije kamata, poreza 
i amortizacije. Riječ je o nestandardiziranoj računovodstvenoj mjeri 
koja prikazuje financijske performanse poduzeća (Rosenbaum, Pearl, 
2009.). S obzirom na to da je nestandardizirana, poduzeća imaju dis-
kreciju prilikom njezinog izračunavanja što ponekad otvara moguć-
nosti malverzacijama. EBITDA je vrlo važan pokazatelj profitabilnosti 
jer pokazuje profitabilnost samog operativnog poslovanja bez obzira 
na amortizacijske politike, strukturu financiranja i razlike u poreznim 
stopama u različitim državama (Brealey, Myers, Allen, 2011.).

EV/EBITDA multiplikator računa se kao omjer opisanih varijabli pri 
čemu je:

EV = Tržišna kapitalizacija + Neto dug + Manjinski interes, a
EBITDA = Neto dobit + Amortizacija + Neto financijski rezultat             

+ Porez.

Multiplikatori trgovanja imaju raširenu upotrebu u financijama i izrazito su brojni. U ovom radu fokus je stavljen na 
P/E i EV/EBITDA multiplikatore kao dva najčešće korištena multiplikatora. Umjesto upotrebe vezane uz usporedbu 
dvaju ili više sličnih poduzeća, u radu se ispituje mogućnost njihove primjene za konstrukciju dioničkog portfelja. 
Provedeno je empirijsko istraživanje za koje su korištene dionice uključene u S&P500, Nikkei 225 i Euronext 
top 150 tržišne indekse. Rezultati provedenog istraživanja sugeriraju da oba analizirana multiplikatora sadrže 
vrijedne informacije za investitore koje je moguće iskoristiti za popravljanje performansi portfelja u dugom roku, 
dok je u srednjem roku primjena multiplikatora dovela do značajnijeg porasta rizika u odnosu na prinos portfelja. 
Kvalitetnijim odabirom u razmatranu svrhu pokazao se P/E multiplikator što je moguće i teorijski opravdati na 
način prikazan u radu.

Usporedna analiza multiplikatora 
trgovanja: P/E i EV/EBITDA
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Iz navedenog proizlazi da je EV/EBITDA pokazatelj temeljen na 
operativnoj efikasnosti i razini operativne dobiti, a prikazuje prinos 
investitorima u dugove i vlasničku glavnicu nekog poduzeća. Time 
niža razina EV/EBITDA multiplikatora označava veću operativnu efikas-
nost i veći prinos imateljima duga i vlastitog kapitala poduzeća pa bi 
se moglo pretpostaviti da struktura financiranja poslovanja ne utječe 
na razinu multiplikatora (kad je riječ o usporedivim poduzećima).

Međutim, navedeno vrijedi uz pretpostavku da je vlastiti kapital 
jednak tržišnoj kapitalizaciji koja se smanjuje za jednu jedinicu do-
davanjem jedne dodatne jedinice duga, a kao posljedica povećanja 
rizičnosti. Prema empirijskom istraživanju (Copeland, Koller, Murrin, 
2000.) spomenuta pretpostavka ne vrijedi u praksi. Objašnjenje mo-
že ponuditi tradicionalna teorija optimalne strukture kapitala (Mo-
digliani i Miller, 1958; 1963.) prema kojoj početnim zaduživanjem EV 
raste zbog toga što dug raste brže od pada tržišne kapitalizacije kao 
posljedice povećanja zaduženosti. Trend će se nastaviti do točke u 
kojoj će za jednu jedinicu povećanja duga tržišna kapitalizacija pasti 
za jednu jedinicu, a nakon te točke tržišna će kapitalizacija padati 
brže nego što će se dug povećavati (Orsag, 2015.). Budući da izbor 
strukture kapitala nije povezan s razinom EBITDA ona će biti ista 
za sve razine korištenja duga te će posljedično utjecaj povećanja 
zaduženosti na EV/EBITDA biti obrnuto proporcionalan utjecaju 
zaduženosti na EV. Osim toga, narušavanje pretpostavke zamjene 
tržišne kapitalizacije dugom uvijek u istom iznosu znači i da se može 
očekivati izjednačavanje razine EV/EBITDA poduzeća koja ostvaruju 
istu razinu operativne dobiti (EBITDA) korištenjem različitih iznosa 
angažiranog tuđeg i vlastitog kapitala (EV). Riječ je o tome da će se 
poduzeća koja imaju niži EV/EBITDA omjer od prosjeka konkurenata 
smatrati podcijenjenima te će njihov multiplikator, povećanjem 
tržišne kapitalizacije (cijene dionice), rasti i težiti prosjeku sektora 
dok obratno vrijedi za poduzeća koja imaju viši EV/EBITDA omjer od 
prosjeka konkurenata.

Zaključno, uzimajući u obzir samo EBITDA komponentu riječ je 
o dobrom operativnom pokazatelju za poduzeća u različitim zemlja-
ma jer ne ovisi o poreznoj stopi niti trošku zaduživanja te dobrom 
pokazatelju za poduzeća s različitim strukturama kapitala ili različi-
tim politikama amortizacije. Međutim, budući da EV komponenta 
uključuje tržišnu kapitalizaciju, njezinim posredstvom na pokazatelj 
postoje brojni indirektni utjecaji različitih varijabli. U tom smislu 
ranije je istaknut utjecaj financijskog rizika, a osim povećanja zadu-
ženosti moguće bi kao varijable bilo navesti i rizičnost zemlje, visinu 
troška duga, zakonsko okruženje, visinu poreza na dobit, potencijal 
rasta, specifične rizičnosti poduzeća, kvalitetu menadžmenta, tržišni 
sentiment i mnoge druge. U stvarnosti jako velik broj varijabli isto-
vremeno utječe na tržišnu kapitalizaciju i to različitim intenzitetom i 
trajanjem te nije moguće predvidjeti sumarni rezultat tih djelovanja 
(Rosenbaum, Pearl, 2009.).

Moguće je zaključiti da je pri korištenju multiplikatora EV/EBITDA 
potrebno imati u vidu postojanje dvije glavne skupine utjecaja:
1. cijene koju investitori plaćaju za jednu jedinicu EBITDA  i 
2. indirektnih utjecaja brojnih faktora (rizičnost, potencijal rasta, 

tržišni sentiment...) putem tržišne kapitalizacije.

2.2. P/E multiplikator
P/E multiplikator računa se kao omjer tržišne kapitalizacije i neto 

dobiti pri čemu P predstavlja tržišnu kapitalizaciju poduzeća, odno-
sno, cijenu dionice (engl. Price Per Share). Ona označava vrijednost 
poduzeća samo za imatelje vlastitog kapitala. P možemo interpreti-
rati i kao cijenu koju bi kupac u slučaju preuzimanja poduzeća morao 
izravno platiti prodavatelju (Gottwald, 2012.). S druge strane, E u 

nazivniku predstavlja neto dobit poduzeća, odnosno, dobit po dio-
nici (engl. Earnings Per Share). Kako se neto dobit poduzeća računa 
oduzimanjem amortizacije, neto financijskog rezultata i poreza od 
iznosa EBITDA i sam multiplikator P/E ovisi o većem broju varijabli 
(Damodaran, 2014.).

Tako među usporedivim poduzećima ona s nižom amortizacijom 
ostvaruju, ceteris paribus, veću neto dobit i veću stopu prinosa, tj. 
niži P/E omjer. Sličan učinak ima i stopa poreza na dobit. Niža stopa 
poreza ima za posljedicu višu neto dobit te niži multiplikator (Fer-
nandez, 2013.). Bitno je primijetiti kako za razliku od amortizacijske 
politike poduzeća ne mogu utjecati na zakonsku stopu poreza na 
dobit (izuzev promjenom tržišta na kojem posluju). Iz tog razloga po-
duzeća iz istog sektora, a različitih država mogu imati znatno različite 
multiplikatore (Lie, Lie, 2002.).

P/E multiplikator kao i EV/EBITDA uzima u obzir i razinu opera-
tivne efikasnosti i operativne razine prihoda poduzeća. Zbog toga 
poduzeća s višom razinom EBITDA ceteris paribus imaju i niži multi-
plikator (Rosenbaum, Pearl, 2009.).

Za razliku od EV/EBITDA multiplikatora P/E je izrazito osjetljiv 
na strukturu kapitala i trošak zaduživanja. Trošak zaduživanja utje-
če na P/E na jednak način kao i stopa poreza i amortizacije, a ovisi 
primarno o razini zaduženosti poduzeća i rizičnosti tržišta kojemu je 
poduzeće izloženo. Niži trošak zaduživanja ceteris paribus dovodi 
do višeg neto financijskog rezultata i veće neto dobiti, tj. nižeg P/E 
multiplikatora. Struktura kapitala može imati različiti učinak na P/E 
multiplikator ovisno o odnosu troška duga i profitabilnosti investicija 
poduzeća. Ako je trošak zaduživanja manji od prinosa na investicije 
(što je u praksi češća pojava), veći udio duga u izvorima financiranja 
smanjuje P/E omjer i obratno (Damodaran, 2014.).

Kao i u slučaju EV/EBITDA multiplikatora, tržišna kapitalizacija, 
sintetizirajući velik broj drugih varijabli, utječe i na P/E multiplikator.

Prema opisanom utjecaje na P/E multiplikator moguće je grupi-
rati u 4 sljedeće skupine:
1. Amortizacijska politika i stopa oporezivanja
2. Cijena koju investitori plaćaju za jednu jedinicu neto dobiti
3. Struktura kapitala i trošak zaduživanja i 
4. Indirektni utjecaji brojnih faktora posredstvom tržišne kapita-

lizacije koji uključuju: potencijal rasta, izloženost specifičnim 
rizicima, kvalitetu menadžmenta i dr.

3. EMPIRIJSKA USPOREDBA PERFORMANSI 
MULTIPLIKATORA NA POVIJESNIM PODATCIMA

Kako bi se odgovorilo na pitanje koji je multiplikator bolji pri 
donošenju investicijskih odluka analizirani su povijesni prinosi oda-
branih dionica. Pritom je u obzir uzet samo prinos od porasta cijene 
dionice (kapitalni dobitak), dok prinos od dividendi nije razmatran. 
U analizi su korištena tri dionička indeksa: S&P500, Nikkei 225 i 
Euronext top 150. Navedeni indeksi sadržavaju dionice poduzeća iz 
različitih zemalja koja podliježu različitim zakonskim poreznim sto-
pama te su izložena različitim tržištima. Analizirano je razdoblje od 
kraja 2000. godine do 6 mjeseca 2016. godine, a kao izvor podataka 
korištena je Bloombergova baza podataka. Kako bi se utvrdilo koji je 
multiplikator povijesno ostvario veći prinos izračunati su prinosi za 
tri različita portfelja dionica: 
1. Portfelj koji sačinjava 10% dionica iz uzorka koje na početni da-

tum promatranog razdoblja imaju najniži P/E omjer
2. Portfelj koji sačinjava 10% dionica iz uzorka koje na početni da-

tum promatranog razdoblja imaju najniži EV/EBITDA omjer
3. Portfelj koji sadrži sve dionice iz uzorka.
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Svaki portfelj analiziran je uz pretpostavku da sve dionice u por-
tfelju ima jednak težinski udio, prateći radove (Ball, 1992.) i (Fernan-
dez, 2013.). Kako bi se odredilo postoje li razlike u performansama 
multiplikatora u različitim vremenima držanja dionice, prinos je 
mjeren u dva perioda koji označavaju dugi rok i srednji rok. Kratki 
rok nije analiziran s obzirom da određena istraživanja, primjerice 
(Azhar, Osman, Parinduri, 2009.), pokazuju kako ne postoji izravna 
veza između performansi dionica i multiplikatora u kratkom roku. Za 
dugi rok korišten je period držanja od 31. 12. 2000. do 27. 5. 2016. 
godine, a za srednji rok period od 31. 12. 2010. godine do 27. 5. 2016. 
U dugom roku cjelokupni uzorak je sadržavao 547, a u srednjem 681 
poduzeće. Međutim, određene su sastavnice navedenih indeksa 
morale biti isključene iz analize zbog nedostatka podataka ili kasnijeg 
datuma listanja na burzu od početka promatranog razdoblja. Osim 
dva navedena razloga određena su poduzeća bila isključena iz analize 
i zbog negativnih rezultata poslovanja, što je dovodilo do negativnih 
vrijednosti multiplikatora i nemogućnosti njihove upotrebe. 

3.1. Rezultati analize

Rezultati analize pokazali su kako je ukupna vrijednost portfelja 
svih dionica iz uzorka u dugom roku u razdoblju od 31. 12. 2000. go-
dine do 27. 5. 2016. godine u nominalnim iznosima (neprilagođeno 
za inflaciju) porasla za 402%. Navedeni rast odgovara prosječnom 
godišnjem rastu (CAGR, akronim od engl. Compound Annual Growth 
Rate) od 11,3%.

Oba portfelja koja su sastavljena na bazi upotrebe multiplikatora 
trgovanja su ostvarila veći prinos. Pri tome portfelj koji sačinjava 
10% dionica iz uzorka koje na početni datum promatranog razdoblja 
imaju najniži EV/EBITDA omjer, ostvaruje rast od 768% što odgovara 
prosječnom godišnjem rastu od 15,5%. Dok je medijalna vrijednost 
multiplikatora EV/EBITDA u ukupnom uzorku (portfelju) iznosila 
10,5, u uzorku (portfelju) 10% dionica s najnižim EV/EBITDA omje-
rom vrijednost multiplikatora kretala se između 2,3 i 5,3. Portfelj 
je sadržavao 55 poduzeća od čega je 6 ostvarilo negativan prinos u 
navedenom razdoblju što odgovara 10,9% portfelja. S druge strane, 
u ukupnom portfelju dionica bilo je 116 njih s negativnim prinosom 
što odgovara 21,2% uzorka.

Portfelj koji sačinjava 10% dionica iz uzorka koje na početni da-
tum promatranog razdoblja imaju najniži P/E omjer ostvario je naj-
veći rast. On je u navedenom razdoblju rastao čak 1.763%, tj. 21,5% 
godišnje u prosjeku. Time je u dugom roku portfelj koji sačinjava 10% 
dionica s najnižim P/E omjerom ostvario gotovo dvostruko veći rast 
od ukupnog uzorka. Kao i u prethodnom slučaju u uzorku se nalazilo 
6 tj. 10,9% poduzeća s negativnim prinosom. Medijalna vrijednost 
P/E multiplikatora poduzeća u ukupnom uzorku (portfelju) iznosila 
je 24,4 dok se multiplikator u uzorku (portfelju) 10% poduzeća s 
najnižim P/E multiplikatorom kretao u rasponu od 0,7 do 10,7. 

Promatrajući samo rast portfelja promatra se samo njegova spo-
sobnost zarađivanja putem prinosa koji ostvaruje. Da bi se potpunije 
iskazale njegove performanse od sredine prošlog stoljeća uobičaje-
no se uz prinos navodi i rizik mjeren volatilnošću prinosa, odnosno, 
zarada. Za analizirane portfelje volatilnost je izračunata kao stan-
dardna devijacija njihovih prinosa pri čemu je moguće primijetiti 
da rizičniji portfelji nose i veće nagrade (prinose). Kako bi se donio 
zaključak koji od promatranih portfelja predstavlja najbolje ulaganje 
za racionalnog investitora, izračunat je omjer prinosa i rizika prema 
kojem portfelji bazirani na multiplikatorima daju bolji rezultat, a P/E 
multiplikator se pokazao boljim od 2 analizirana na promatranom 
uzorku. Opisani rezultati sumarno su prikazani u tablici 1.

Tablica 1.  Analiza performansi 3 portfelja u dugom roku                      
(31. 12. 2000. do 27. 5. 2016.)

Dugi rok Cjelokupni portfelj EV/EBITDA
(10% min.)

P/E
(10% min.)

Ukupni prinos 402% 768% 1.763%
CAGR 11,3% 15,5% 21,5%
Volatilnost 20,9% 23,3% 26,8%
Prinos/rizik 0,54 0,67 0,8

Medijan multiplikatora EV/EBITDA = 10,5
P/E = 24,4 4,4 8,2

Broj dionica u portfelju 547 55 55
Broj dionica s negativnim 
prinosom 116 6 6

Izvor: istraživanje autora.

U srednjem roku, tj. u razdoblju od 31. 12. 2010. godine do 27. 
5. 2016. godine, ukupna je vrijednost portfelja svih dionica iz uzorka 
u nominalnim iznosima porasla za 79% ukupno ili u prosjeku 12,4% 
godišnje. Kao i u dugom roku, oba portfelja sastavljena na bazi upo-
trebe multiplikatora trgovanja ostvarila su veći prinos. 

Portfelj koji sadržava 10% dionica iz uzorka s najnižim EV/EBI-
TDA omjerom na početni datum promatranog razdoblja ostvario je 
ukupni prinos od 89% što odgovara prosječnom godišnjem rastu od 
13,5%. Medijalna vrijednost multiplikatora EV/EBITDA u ukupnom 
uzorku iznosila je 9,0, dok je u portfelju koji sadrži 10% dionica s 
najnižim EV/EBITDA multiplikatorom, multiplikator varirao između 
1,3 i 5,4. Portfelj je sadržavao 68 poduzeća od kojih je 20 imalo 
negativan prinos što čini 29,4% uzorka. Istovremeno cjelokupni je 
uzorak sadržavao 681 poduzeće od kojih je 148 ili 21,7% ostvarilo 
negativan prinos.

Portfelj koji sačinjava 10% dionica iz uzorka koje na početni 
datum promatranog razdoblja imaju najniži P/E omjer i u srednjem 
roku je ostvario najveći prinos. U cjelokupnom razdoblju prinos na 
ovaj portfelj bio je 99% što odgovara prosječnom godišnjem rastu 
od 14,8%. Negativan prinos imalo je 15 poduzeća iz portfelja što je 
u relativnom smislu 22,1% uzorka, odnosno, portfelja. Medijalni P/E 
omjer uzorka bio je 17,6, dok se u portfelju kojeg čini 10% dionica s 
najnižim P/E omjerom, dionicama trgovalo uz vrijednost multiplika-
tora u intervalu između 2 i 10,6.

Zbog razloga koji su već obrazloženi prilikom analize performansi 
portfelja u dugom roku i u ovom slučaju iskazan je rizik promatranih 
portfelja kao i omjer prinosa i rizika. Iako, kako je ranije istaknuto, i u 
ovom slučaju portfelji sastavljeni temeljem upotrebe multiplikatora 
trgovanja dominiraju kad je riječ o prinosima, njihove performanse 
kvari značajniji porast rizičnosti. Tako se može primijetiti da u sred-
njem roku, na promatranom uzorku, najbolji omjer prinosa i rizika 
bilježi cjelokupni portfelj koji sadrži sve dionice iz uzorka. Kad se 
promatraju portfelji bazirani na multiplikatorima trgovanja boljim se 
ponovno pokazuje portfelj baziran na P/E odnosu. Rezultati analize 
za srednji rok prikazani su u tablici 2.

Tablica 2.  Analiza performansi 3 portfelja u dugom roku     
                     (31. 12. 2010. do 27. 5. 2016.)

Srednji rok Cjelokupni 
portfelj

EV/EBITDA
(10% min.)

P/E
(10% min.)

Ukupni prinos 79% 89% 99%
CAGR 12,4% 13,5% 14,8%
Volatilnost 15,8% 21,3% 20,7%
Prinos/rizik 0,78 0,63 0,71

Medijan multiplikatora
EV/EBITDA 

= 9,0
P/E=17,6

4,6 8,5

Broj dionica u portfelju 681 68 68
Broj dionica s negativnim prinosom 148 20 15

Izvor: istraživanje autora.
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4. ZAKLJUČAK

Provedeno empirijsko istraživanje demonstrira mogućnost kon-
struiranja portfelja na bazi multiplikatora trgovanja pri čemu bi niske 
vrijednosti multiplikatora trebale sugerirati potencijal rasta inve-
stitorima. Rezultati istraživanja pokazuju da se takva pretpostavka 
pokazala točnom na promatranom uzorku podataka. Čak i u slučaju 
variranja uzorka (i u srednjem i u dugom roku), portfelji bazirani na 
multiplikatorima trgovanja ostvarili su veće stope rasta (prinose) od 
portfelja sastavljenog temeljem cjelokupnog uzorka.

Međutim, rezultati istraživanja također su pokazali i da izlaganje 
većim stopama rasta, tj. prinosima, investitore izlaže i većem riziku 
za sva tri analizirana portfelja i to i u dugom i u srednjem roku. Ipak, 
u dugom se roku pokazalo da je porast prinosa značajniji od porasta 
rizika za portfelje bazirane na multiplikatorima trgovanja dajući im 
značajno bolji omjer prinosa i rizika od portfelja sastavljenog teme-
ljem cjelokupnog uzorka. Rezultati istraživanja time sugeriraju da u 
dugom roku multiplikatori trgovanja pružaju informacije investitori-
ma koje je moguće iskoristiti za popravljanje performansi općenito, a 
ne samo u pogledu sposobnosti zarađivanja. Svakako bi dodatno bilo 
potrebno analizirati i veći uzorak podataka u većem broju različitih 
vremenskih razdoblja kako bi se dodatno potvrdili ili opovrgnuli 
nalazi dobiveni u ovom radu.

Također, pokazalo se da je portfelj sastavljen temeljem P/E mul-
tiplikatora i u srednjem i u dugom roku ostvario bolji omjer prinosa 
i rizika od usporedivog portfelja sastavljenog temeljem EV/EBITDA 
multiplikatora. Time je moguće zaključiti da nalazi istraživanja  
upućuju na to da P/E multiplikator, uzimajući u obzir veći broj čim-
benika poput porezne stope, troška zaduživanja, strukture kapitala 
i ostalih faktora koje multiplikator EV/EBITDA ne uzima u obzir, na 
odabranom uzorku preciznije identificira dionice koje bi trebalo 
uključiti u portfelj. Osim toga moglo bi se dodatno pretpostaviti da 
i u slučaju kad se pojavljuju distorzije u signalima multiplikatora pri 
uspoređivanju poduzeća, P/E multiplikator daje veći broj informacija 
čime omogućava značajnije poboljšanje performansi portfelja. Time 
P/E multiplikator s pravom opravdava svoj status kao preferencijalni 
multiplikator za donošenje investicijskih odluka brojnih financijskih 
analitičara, poduzeća i ostalih aktera na tržištu kapitala. 

Iako provedena analiza povijesnih podataka nudi mogućnost 
za donošenje određenih zaključaka svakako je dodatno poželjno 
navedenu vezu između razine multiplikatora i prosječnog prinosa na 
vlastiti kapital poduzeća podrobnije ispitati regresijskom analizom. 
Time bi se dodatno potvrdile ili opovrgnule postavljene teze vezane 
uz značajnost utjecaja dionica s niskim razinama multiplikatora na 
mogućnost popravljanja performansi portfelja kroz određeni vre-
menski period. Navedena ograničenja ovog istraživanja predstavljaju 
poticaj za nova istraživanja teme analizirane u ovom radu. 
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1. UVOD

Prema odredbama članka 66. stavka 13. i 14. Općeg poreznog 
zakona,1 porezni obveznici moraju na početku poslovanja popisati 
imovinu i obveze te navesti njihove pojedinačne vrijednosti. 

Osim na početku poslovanja, takav se popis mora sastaviti i na 
kraju svake poslovne godine te u drugim slučajevima, a posebno po 
nalogu poreznog tijela u postupku poreznog nadzora, prilikom pro-
mjene cijena dobara, osim u slučaju kada se u knjigovodstvenim evi-
dencijama mogu osigurati podaci o vrijednosti robe na zalihi jer tada 
popis imovine nije nužan te prilikom promjene poreznih stopa. U 
slučaju promjene stope poreza na dodanu vrijednost, obvezu popisa 
zalihe dobara koje se iskazuju po prodajnim cijenama s uračunanim 
porezom na dodanu vrijednost, a za koje se stopa mijenja, propisuje 
i članak 134. Zakona o porezu na dodanu vrijednost2 te članak 196. 
Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost3.

Popis imovine obvezno se sastavlja i u slučaju prestanka obavlja-
nja samostalne djelatnosti.

2.  VIŠAK IMOVINE

Višak dugotrajne i/ili kratkotrajne imovine utvrđen godišnjim 
popisom, obrtnik iskazuje u poslovnim knjigama odnosno evidenci-
jama u kojima se knjiži nabava i uporaba imovine, ali ne i u Knjizi 
primitaka i izdataka, tj:
- višak dugotrajne imovine evidentira se u Popisu dugotrajne 

imovine
- višak kratkotrajne imovine (na primjer, višak materijala, sitnog 

inventara, ambalaže, robe, poluproizvoda, nedovršenih i gotovih 
proizvoda) evidentira se u evidenciji o nabavi i uporabi reproduk-
cijskog i potrošnog materijala, pića i napitaka odnosno u drugim 
evidencijama u kojima se osiguravaju podaci o stanju kratkotrajne 
imovine. Kako evidenciju o nabavi i uporabi reprodukcijskog i po-
trošnog materijala, pića i napitaka ne trebaju voditi obrtnici koji 

1  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 115/16.
2  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje 

USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje USRH, 143/14. i 115/16. 
3  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispra-

vak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17. i 41/17.

obavljaju djelatnost trgovine na malo, ako u skladu s posebnim 
propisima vode evidenciju o stanju robe u prodajnom objektu4 
odnosno ugostitelji koji vode posebnu materijalnu evidenciju u 
kojoj se osiguravaju količinski podaci o nabavi i utrošku pića i 
napitaka (evidenciju o prometu i zaključnom stanju),5 podaci o 
utvrđenom višku evidentiraju se tada u tim posebnim evidenci-
jama.
Višak imovine najčešće je rezultat nepravovremenog odnosno 

pogrešnog evidentiranja računa dobavljača ili zamjene šifri artikala 
pa se utvrđivanjem stvarnog stanja u navedenim poslovnim knjiga-
ma i evidencijama knjiži povećanje imovine. 

Povećanje imovine za iznos inventurnog viška nema obilježje 
prometa, pa prilikom njegovog utvrđivanja ne nastaje obveza obra-
čunavanja i plaćanja poreza na dodanu vrijednost. Porezna obveza 
nastaje u trenutku kada se imovina utvrđena kao inventurni višak 
stavlja u promet odnosno kada je naplaćena od kupca te se tada po 
toj osnovi evidentira i primitak u Knjizi primitaka i izdataka.

3.  MANJAK IMOVINE

Manjak imovine utvrđen popisom, ovisno u razlogu njegovog 
nastajanja, može biti:
- neoporezivi manjak 
- oporezivi manjak. 

3.1.  Neoporezivi manjak

Neoporezivim manjkom smatra se:
- manjak nastao djelovanjem više sile 
- dopušteni iznos kala, rastepa, kvara i loma.

4  Prema odredbama članka 16. Zakona o trgovini, Nar. nov., br. 87/08., 96/08.,  
116/08., 76/09., 114/11., 16/13. i 30/14., trgovac mora nadležnom inspektoru osi-
gurati podatke o stanju robe u prodajnom objektu temeljem pisanih isprava ili 
elektroničkih zapisa o nastalom poslovnom događaju iz kojih se nedvojbeno može 
zaključiti o kojem se poslovnom događaju radi. Isprave o robi u prodajnom objektu 
moraju imati osobito podatke o: imenu ili nazivu dobavljača; broju i nadnevku 
isprave o zaduženju ili razduženju robe; nazivu, mjernoj jedinici i količini robe; pro-
dajnoj cijeni robe; promjeni prodajne cijene robe i zaduženju za vlastitu robu.

5  Na navedeni način se izjasnilo Ministarstvo financija, Središnji ured Porezne 
uprave, u mišljenju, klasa: 410-18705-01/141, ur. broj: 513- 07-21-01/06-2 od 8. 
ožujka 2006. godine.

Na kraju svake poslovne godine obrtnici i ostale fizičke osobe koje ostvaruju dohodak od samostalne djelatnosti 
obvezno popisuju imovinu i obveze te uspoređivanjem podataka dobivenih popisom sa stanjem iskazanim u 
poslovnim knjigama i evidencijama utvrđuju inventurne razlike. 
Prilikom popisa obvezno se sastavljaju popisne liste koje se, sukladno odredbama članka 66. stavka 16. Općeg 
poreznog zakona, smatraju knjigovodstvenim ispravama.
Razlike utvrđene godišnjim popisom iskazuju se kao višak ili manjak imovine, a porezni obveznici, ovisno o razlogu 
zbog kojega su nastale, trebaju utvrditi podliježu li obvezi obračunavanja poreza na dodanu vrijednost i poreza 
na dohodak.

Inventurne razlike kod obrtnika
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3.1.1.  Manjak nastao djelovanjem više sile

U skladu s odredbama članka 26. stavka 2. Pravilnika o porezu 
na dodanu vrijednost, manjkovima nastalim djelovanjem više sile 
smatraju se manjkovi (štete) nastali kao posljedica elementarnih 
nepogoda (poplave, požara, potresa i dr.), ratnih razaranja i pro-
valnih krađa, do visine utvrđene očevidnikom nadležnog tijela za 
procjenu šteta. 

Štete nastale zbog elementarnih nepogoda i ratnih razaranja 
utvrđuju komisije za procjenu šteta, a manjkove nastale uslijed pro-
valne krađe očevidom utvrđuju tijela Policijske uprave. Na utvrđeni 
iznos manjka nastalog djelovanjem više sile ne obračunava se porez 
na dodanu vrijednost, uz uvjet da porezni obveznik o iznosu utvrđe-
nog manjka odnosno štete ima zapisnike navedenih tijela.

Evidentiranje manjka u poslovnim knjigama pojašnjavamo na 
primjeru manjka dugotrajne imovine, utvrđenog kao posljedica pro-
valne krađe, a o čemu postoji zapisnik službenika Policijske uprave.

Primjer: Manjak zbog provalne krađe
Tijekom provalne krađe u ugostiteljskom objektu, 22. prosinca 

2017. godine, otuđen je aparat za kavu. Aparat je nabavljen i stavljen 
u uporabu u mjesecu listopadu 2015. godine, a nabavna cijena (bez 
poreza na dodanu vrijednost) iznosila je 7.080,00 kuna. Obrtnik je 
obračunavao amortizaciju primjenom stope od 25%.

O nastaloj šteti porezni obveznik ima zapisnik Policijske uprave.
U Popisu dugotrajne imovine iskazani su sljedeći podaci:

Opis Iznos

Nabavna cijena za otuđeni aparat za kavu 7.080,00
Knjigovodstvena vrijednost na dan 1. siječnja 2017. 5.015,00
Obračun amortizacije do 31. prosinca 2017. 1.770,00
Knjigovodstvena vrijednost na dan 31. prosinca 2017. 3.245,00

Manjak dugotrajne imovine knjiži se u Popisu dugotrajne imo-
vine (u obrascu DI) i Knjizi primitaka i izdataka (Obrascu KPI) na 
sljedeći način:

Knjiženje u Popisu dugotrajne imovine:
Obrazac DI

II. PODACI O DUGOTRAJNOJ IMOVINI

Red. 
br.

Naziv stvari ili 
prava

Isprava 
broj/nadnevak

Nabavna 
vrijednost

Knjigovod. 
vrijednost

Vijek 
trajanja

Stopa 
otpisa

Iznos 
otpisa

Knigovod. 
vrijednost 

stvari ili prava 
na kraju godine

AOP 
oznaka

Datum 
otuđenja 

dugotrajne 
imovine

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Aparat za kavu
2311-P1-1, 10. 

10. 2015. 7.080,00 5.015,00 4 25% 1.770,00 3.245,00 006 22. 12. 2017.

Budući da je dugotrajna imovina otuđena tijekom provalne krađe u prosincu, u Popisu dugotrajne imovine (obrazac DI) knjižena je svota 
otpisa (u stupcu 8) obračunana do kraja mjeseca prosinca 2017. godine i knjigovodstvena vrijednost na kraju godine (u stupcu 9). U stupcu 11 
naveden je datum isknjižavanja imovine iz Popisa dugotrajne imovine.

Knjiženje u Knjizi primitaka i izdataka:
Obrazac KPI

II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

Red.
br.

Nadnevak 
primitka/

izdatka

Broj 
temelj-

nice
Opis isprava

Primici
PDV u 
primi-
cima

Ukupni 
primici

Izdaci
PDV u 
izdaci-

ma

Izdaci iz čl. 
22. st. 1. t. 

1. i t. 5.

Ukupno 
dopušteni 

izdaci

U 
goto-
vini

Na 
žirora-
čun

U 
naravi

U 
gotovini

Putem 
žiro-

računa
U naravi

1 2 3 4 5 6 7 8
9 

(5+6+7-8)
10 11 12 13 14

15 (10+11+12-
13-14)

343. 31. 12. 17. 128 Obr. amort. 1.770,00 1.770,00
344. 31. 12. 17. 129 Isknj. imov 3.245,00 3.245,00

Nastala promjena evidentirana je u Knjizi primitaka i izdataka nakon nastalog manjka, u prosincu 2017. godine, na sljedeći način:
- u stupcu 12, kao izdatak u naravi, knjižena je svota otpisa (iz stupca 8 Popisa dugotrajne imovine) te knjigovodstvena vrijednost (iz stupca 

9 Popisa dugotrajne imovine). Isti se iznosi knjiže i u stupcu 15 (ukupno dopušteni izdaci). Za manjak koji je nastao kao rezultat više sile u 
Knjizi primitaka i izdataka se ne evidentira primitak.
Kako manjak nastao djelovanjem više sile ne podliježe oporezivanju, porezni obveznik na utvrđeni iznos manjka nema obvezu obračunati 

i platiti porez na dodanu vrijednost.

3.1.2.  Rashodovanje dugotrajne imovine 

Porezno priznatim manjkom smatra se rashodovanje dugotrajne materijalne imovine koja nije za uporabu i ne stavlja se u promet nego 
se uništava ili deponira na otpad, pod uvjetom da je pri utvrđivanju činjeničnog stanja bio prisutan službenik Porezne uprave ili da porezni 
obveznik raspolaže dokumentacijom nadležnih tijela ili pravnih osoba o količini i vrsti preuzete imovine dane na zbrinjavanje ili uništavanje. 

Uz ispunjavanje navedenih uvjeta, rashodovanje dugotrajne imovine smatra se porezno dopustivim izdatkom, pa porezni obveznik nema 
obvezu obračunavanja poreza na dodanu vrijednost na cijenu nove nabave te imovine. Međutim, ako se rashodovana dugotrajna imovina u 
takvom stanju prodaje kupcu ili se prodaje kao otpadni materijal, radi se o isporuci dobara koja podliježu oporezivanju.6

6  Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-19/15-01/415, ur. broj: 513-07-21-01/15-1, od 18. 12. 2015.
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3.1.3.  Dopušteni iznos kala, rastepa, kvara i loma

U skladu s odredbom članka 26. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost, obvezi plaćanja poreza na dodanu vrijednost ne podli-
ježe:
- manjak (gubitak) s naslova kala, rastepa, kvara i loma do visine 

utvrđene aktom Obrtničke komore
- tehnološki manjak nastao u procesu proizvodnje do visine nor-

mativa koje utvrđuje sam poduzetnik ili strukovna organizacija
- manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka tra-

janja, kala, rastepa, kvara i loma iznad visine utvrđene odlukama 
Komore, ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan 
službenik Porezne uprave ili ako porezni obveznik raspolaže od-
govarajućom dokumentacijom nadležnih tijela i pravnih osoba o 
količini i vrsti preuzetih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili 
uništenje. Manjak dobara zbog proteka roka trajanja ne može se 
priznati ako je porezni obveznik ta dobra nabavio tri mjeseca 
prije isteka roka trajanja. Iznimno, uz ispunjavanje prethodno 
navedenih uvjeta, ako je rok trajanja manji od tri mjeseca, ma-
njak dobara zbog proteka roka trajanja se može priznati, neovi-
sno o datumu nabave

- isporuke hrane bez naknade, tj. doniranje hrane zbog sprječa-
vanja njenog uništavanja odnosno zbog zaštite okoliša i pomoći 
krajnjim primateljima, sukladno odredbama Pravilnika o uvjeti-
ma, kriterijima i načinima doniranja hrane i hrane za životinje7, 
isključivo neprofitnim pravnim osobama koje humanitarnu 
djelatnost obavljaju u skladu s posebnim propisima i registri-
rane su kao posrednici koji sudjeluju u lancu doniranja hrane. 
Doniranje hrane ne podliježe obvezi obračunavanja poreza na 
dodanu vrijednost ako vrijednost donacije iznosi do 2% primita-
ka prethodne godine. Porezni obveznik koji donira hranu i hranu 
za životinje o obavljenim donacijama izvještava Poreznu upravu 
podnošenjem Izvješća o obavljenim donacijama hrane (Obrazac 
DONH) u elektroničkom obliku. Navedeni obrazac podnosi se do 
20-og dana u mjesecu po isteku mjeseca odnosno tromjesečja 
(ako je donator tromjesečni porezni obveznik) u kojemu je hrana 
donirana. Osim Poreznoj upravi, zbirne podatke iz evidencija o 
doniranju hrane, porezni obveznici dostavljaju i Ministarstvu 
poljoprivrede za razdoblje i u rokovima propisanim za dostavu 
prijava PDV-a.

3.1.3.1.  Odluke o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma

Odlukama Obrtničke komore utvrđuje se dopuštena visina kala, 
rastepa, kvara i loma do koje obrtnici mogu rashode nastale po toj 
osnovi knjižiti kao poslovni izdatak, bez obveze obračunavanja pore-
za na dodanu vrijednost. 

Hrvatska obrtnička komora je donijela tri odluke o dopuštenoj 
visini kala, rastepa, kvara i loma i to:
- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na proizvo-

dima u trgovini, Nar. nov., br. 101/04. 
- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma u ugosti-

teljstvu, Nar. nov., br. 101/04.
- Odluku o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na žitari-

cama i proizvodima od žitarica i brašna, Nar. nov., br. 142/99. i 
22/00. 

7  Pravilnik o uvjetima, kriterijima i načinima doniranja hrane i hrane za živo-
tinje, Nar. nov., br. 119/15.

3.1.3.2. Utvrđivanje rashoda po osnovi kala, rastepa, kvara i 
loma

Pod kalom, rastepom, kvarom i lomom se podrazumijevaju gu-
bici na proizvodima koji nastaju kao posljedica prirodnih utjecaja ili 
kao posljedica radnji neophodnih u poslovanju i pružanju usluga, a 
utvrđuju se:
- neposredno nakon nastanka pojedinog rashoda
- redovitim ili izvanrednim popisom robe
- na drugi način utvrđen odlukom obrtnika.

3.1.3.2.1. Kalo, rastep, kvar i lom u trgovini

Kalo, rastep, kvar i lom u trgovini može nastati isušivanjem, 
isparavanjem, skupljanjem, smrzavanjem, razbijanjem, oštećenjem, 
kvarenjem, rasipanjem, topljenjem, rastapanjem ili mrvljenjem.

Normativi ukupnih gubitaka na ime kala, rastepa, kvara i loma u 
trgovini primjenjuju se u postocima od količine prodanih proizvoda 
u obračunskom razdoblju, pa ih mogu primjenjivati samo oni tr-
govci koji osiguravaju evidencije o količinama prodanih proizvoda 
i robe. 

Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara i loma na proiz-
vodima u trgovini utvrđuje stope dopuštenih normativa gubitaka u 
trgovini na malo. Kako ovi gubici mogu nastati i u trgovini na veliko, 
za tu djelatnost obrtnici mogu utvrditi kalo, rastep, kvar i lom u izno-
su 50% utvrđenih normativa gubitaka za trgovinu na malo.

Prema odredbama članka 6. Odluke o dopuštenoj visini kala, 
rastepa, kvara i loma na proizvodima u trgovini, prehrambeni 
proizvodi, alkoholna pića i napici koji su neupotrebljivi zbog kvara, 
mogu se otpisati iznad iznosa koje propisuje navedena Odluka, samo 
temeljem zapisnika nadležne inspekcije, u kojemu se navode razlozi 
zbog kojih je došlo do neupotrebljivosti proizvoda. 

3.1.3.2.2. Kalo, rastep, kvar i lom u ugostiteljstvu

U ugostiteljstvu kalo može nastati:
- pri fizičkoj obradi proizvoda u kuhinji - pri sječenju svježeg i 

suhog mesa, riba, rakova, školjki i mekušaca, pri čišćenju voća 
i povrća, prilikom obrade i posluživanja sireva i suhomesnatih 
proizvoda odnosno prilikom odstranjivanja kosti, kožica, masno-
će i sl. 

- pri skladištenju proizvoda i u kuhinji - isušivanjem, isparava-
njem, odmrzavanjem i sl. (prirodni kalo)

- pri toplinskoj obradi proizvoda u kuhinji - kuhanjem, prženjem, 
pečenjem, pirjanjem. 
Rastep može nastati u skladištu i u kuhinji, i to rastepanjem, to-

pljenjem, razlijevanjem i sl., a kvar truljenjem, klijanjem, užegnućem 
i sl.

Dopuštena visina gubitaka pri čuvanju u skladištu, obradi (kao 
otpad) odnosno toplinskoj obradi i pri procesu odmrzavanja utvrđu-
je se u propisanom postotku po bruto/kg pojedinog proizvoda.

3.1.3.2.3. Kalo, rastep, kvar i lom na žitaricama i proizvodima od 
žitarica i brašna

Pod rashodom proizvoda radi kala, rastepa, kvara i loma na 
žitaricama i proizvodima od žitarica i brašna razumijevaju se gubici 
na robi koji nastaju kao posljedica prirodnih utjecaja i tehnoloških 
procesa (u sušarama, smještajnim objektima, mlinovima, pekarama, 
pakirnicama, tjesteničarnama i dr.). 

Na ime kala, rastepa, kvara i loma, na žitaricama i proizvodima 
od žitarica i brašna utvrđuju se dopušteni normativi manjkova izra-
ženi u postocima od količine roba koje su u obračunskom razdoblju 
osušene, prerađene, zapakirane, isporučene ili prodane. 
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3.1.3.2.4. Kalo, rastep, kvar i lom u ostalim djelatnostima 

Obrtnička komora je propisala neoporezive iznose kala, rastepa, 
kvara i loma samo za djelatnost trgovine, ugostiteljstva te za žitarice 
i proizvode od žitarica i brašna, a za ostale djelatnosti ih obrtnici, 
temeljem iskustva, trebaju sami utvrditi. U protivnom, dozvoljene 
iznose tehnološkog manjka, kala, kvara, rastepa i loma, utvrđuje 
Porezna uprava procjenom temeljem međuovisnosti između primi-
taka i izdataka, pomoću normativa utroška materijala, energije, rada 
ili drugih proizvodnih faktora. 

3.1.3.3.  Manjak proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete i 
proteka roka trajanja

Prema odredbama članka 26. stavka 4. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost, manjak dobara zbog neodgovarajuće kvalitete ili 
proteka roka trajanja te kalo, rastep, kvar i lom iznad visine utvrđene 
odlukama Hrvatske obrtničke komore, ne podliježe obvezi plaćanja 
poreza na dodanu vrijednost:
- ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja prisutan službenik Pore-

zne uprave ili
- ako porezni obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentacijom 

nadležnih tijela odnosno pravnih osoba o količini i vrsti preuzetih 
dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje.
Za priznavanje manjka dobara zbog proteka roka trajanja kao 

porezno dopustivog izdatka, potrebno je ispuniti još jedan uvjet. 
Naime, porezni obveznik mora nabaviti ta dobra više od tri mjeseca 
prije mjeseca u kojemu ističe njihov rok trajanja. Samo u slučaju 
dobara čiji je rok trajanja manji od tri mjeseca, može se priznati 
njihov otpis zbog proteka roka trajanja, neovisno kada ih je porezni 
obveznik nabavio.

3.1.3.4.  Evidentiranje neoporezivog manjka u poslovnim 
knjigama

Obrtnik nije obvezan obračunati i platiti porez na dodanu vrijed-
nost na utvrđeni manjak dugotrajne imovine te manjak na zalihama 
sirovina, materijala, gotovih proizvoda i trgovačke robe, koji je nastao 
kao rezultat djelovanja više sile. Porez na dodanu vrijednost ne obra-
čunava se niti na rashode nastale do dopuštenih iznosa tehnološkog 
manjka, kala, loma, kvara i rastepa utvrđenih odlukama Hrvatske 
obrtničke komore te na manjak dobara zbog neodgovarajuće kvali-
tete i proteka roka trajanja, uključujući i iznose kala, rastepa, kvara 
i loma iznad dopuštenih iznosa, ako je pri utvrđivanju činjeničnog 
stanja bio prisutan službenik Porezne uprave odnosno ako porezni 
obveznik raspolaže odgovarajućom dokumentacijom o uništenju ili 
predaji takvih dobara na otpad ili zbrinjavanje te, uz ispunjavanje 
propisanih uvjeta, za doniranje hrane.

Budući da se zbog primjene načela blagajne izdaci za sirovine, 
materijal, proizvode i robu evidentiraju u Knjizi primitaka i izdata-
ka u trenutku plaćanja računa dobavljačima, utvrđeni rashodi s 
naslova dozvoljenog kala, rastepa, kvara i loma, manjkovi izazvani 
djelovanjem više sile te porezno dopustive donacije hrane ne knjiže 
se ponovno u ovoj evidenciji. 

Obrtnici koji obavljaju proizvodne i uslužne djelatnosti za koje 
nabavljaju reprodukcijski i potrošni materijal te ugostitelji koji pro-
daju hranu, alkoholna i bezalkoholna pića, trebaju nastale neopore-
zive manjkove proknjižiti kao utrošak u evidenciji o nabavi i uporabi 
reprodukcijskog i potrošnog materijala, pića i napitaka odnosno u 
evidenciji o prometu i zaključnom stanju. Temeljem zapisnika o utvr-
đenom manjku koji ne podliježe oporezivanju, obrtnici koji obavljaju 
djelatnost trgovine razdužuju vrijednost trgovačke robe u evidenciji 
o stanju robe u prodajnom objektu. 

3.2.  Oporezivi manjak

Na utvrđeni iznos oporezivog manjka dobara porezni obveznik 
obračunava porez na dodanu vrijednost te provodi i odgovarajuća 
knjiženja u Knjizi primitaka i izdataka.

3.2.1.  Obračun poreza na dodanu vrijednost

Na utvrđene manjkove dobara za koje se ne tereti odgovorna 
osoba (osim dopuštenog iznosa kala, rastepa, kvara i loma i manjko-
va nastalih djelovanjem više sile) obrtnici su dužni, u skladu s odred-
bama članka 26. stavka 2. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, 
obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost. Manjkovi dobara u 
tom se slučaju smatraju izuzimanjem dobara u neposlovne svrhe i 
podliježu oporezivanju. 

Prema odredbama članka 42. stavka 3. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost, ako se izuzimaju dobra koja su kupljena, a pri 
njihovoj nabavi je PDV odbijen u cijelosti ili djelomično, porezni 
obveznik treba obračunati PDV na nabavnu cijenu dobara koja su 
izuzeta. U tom se slučaju nabavnom cijenom smatra cijena nove 
nabave odnosno neto nabavna cijena uvećana za zavisne troškove 
nove nabave. U slučaju da manjkaju dobra proizvedena u obrtu, 
osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost čine vlastiti 
troškovi utvrđeni prema računovodstvenim propisima, tj. cijena 
koštanja proizvoda.

Ako za nastali manjak obrtnik tereti odgovornu osobu, osno-
vica za obračun poreza na dodanu vrijednost utvrđuje se, u skladu 
s odredbom članka 33. stavka 9. Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost, u visini tržišne vrijednosti dobra za koji je utvrđeno da 
manjka. Tržišnom vrijednosti smatra se ukupni iznos kojeg bi kupac 
ili naručitelj u trenutku isporuke dobra prema načelu nenarušavanja 
tržišnog natjecanja morao platiti isporučitelju dobara u tuzemstvu. 
Ako se ne može utvrditi usporediva isporuka dobara, tada se tržiš-
nom vrijednošću smatra iznos koji nije niži od nabavne cijene tih ili 
sličnih dobara ili ako je ta cijena nepoznata, ukupna visina utvrđenih 
troškova u trenutku isporuke.

3.2.2. Iskazivanje oporezivog manjka u Knjizi primitaka i 
izdataka

Obveza evidentiranja primitka po osnovi utvrđenog manjka u 
Knjizi primitaka i izdataka utvrđuje se ovisno o činjenici podliježe li 
manjak oporezivanju porezom na dodanu vrijednost. Naime, prema 
odredbi članka 31. stavka 5. Zakona o porezu na dohodak,8 poslov-
nim primicima koji se evidentiraju u Knjizi primitaka i izdataka sma-
traju se manjkovi dobara iznad visine utvrđene odlukom Obrtničke 
komore i pripadajući porezi zaračunani prilikom nabave dobara za 
koja je utvrđen manjak. Iznosi utvrđenih gubitaka do visine koju na 
ime kala, rastepa, kvara i loma propisuju odluke Obrtničke komore, 
iznosi donirane hrane do propisanih iznosa odnosno iznosi gubitaka 
koji su uzrokovani višom silom, ne smatraju se oporezivim manjkom 
pa se stoga po toj osnovi u poslovnim knjigama niti ne evidentira 
primitak. Poslovni primitak se ne evidentira niti po osnovi manjkova 
dobara zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka trajanja te kala, 
rastepa, kvara i loma iznad visine utvrđene aktom nadležne komore, 
ako je prilikom utvrđivanja činjeničnog stanja bio prisutan službenik 
Porezne uprave odnosno ako porezni obveznik raspolaže odgovara-
jućom dokumentacijom nadležnih tijela ili pravnih osoba o količini i 
vrsti preuzetih dobara koja su dana na otpad ili zbrinjavanje.

Iznos primitka po osnovi izuzimanja utvrđuje se, u skladu s 
odredbama članka 36. i 38. Pravilnika o porezu na dohodak9 prema 

8  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16.
9  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17.
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usporedivoj tržišnoj vrijednosti. Usporedivom tržišnom vrijednošću 
smatra se, prije svega, prodajna cijena pa utvrđeni iznos manjka u 
poslovnim knjigama treba evidentirati kao poslovni primitak čija se 
vrijednost utvrđuje po prodajnoj cijeni imovine koja manjka.

Iako se primitak po osnovi izuzimanja utvrđuje prema procije-
njenoj prodajnoj cijeni izuzetog dobra, u slučaju kada se za nastali 
manjak ne tereti odgovorna osoba, osnovicom za obračun poreza 
na dodanu vrijednost smatra se cijena nove nabave uvećana za 
zavisne troškove nabave. Međutim, ako obrtnik za nastali manjak 
tereti odgovornu osobu (na primjer, poslovođu, skladištara i sl.), 
nastali događaj se u Knjizi primitaka i izdataka knjiži kao primitak u 
trenutku naplate te se knjiženim primicima neutraliziraju knjiženi 
izdaci po osnovi manjkova. U tom se slučaju porez na dodanu vrijed-
nost obračunava na prodajnu cijenu dobra koji manjka.

Ako se popisom utvrdi manjak dugotrajne imovine i/ili manjak 
reprodukcijskog i potrošnog materijala iznad visine utvrđene ak-
tom komore ili samog poreznog obveznika, tj. iznad visine utvrđene 
normativima prema vrsti djelatnosti, osim knjiženja primitka po 
osnovi izuzimanja u Knjizi primitaka i izdataka te obračunanog pore-
za na dodanu vrijednost u obrascu I-RA, obrtnik za utvrđeni manjak 

treba provesti odgovarajuća knjiženja u Popisu dugotrajne imovine 
te razdužiti evidenciju o nabavi i uporabi tog reprodukcijskog ili 
potrošnog materijala odnosno razdužiti evidenciju o stanju robe u 
prodajnom objektu.

Navedeno pojašnjavamo na primjeru:
- manjka robe na veleprodajnom skladištu
-  manjka dugotrajne imovine i 
- manjka trgovačke robe
utvrđenih godišnjim popisom.

Primjer: Manjak robe na veleprodajnom skladištu
Godišnjim popisom utvrđen je manjak robe na veleprodajnom 

skladištu čija prodajna cijena (bez poreza na dodanu vrijednost) 
iznosi 4.840,00 kuna. 

Obrtnik za nastali manjak tereti skladištara pa na prodajnu cijenu 
obračunava porez na dodanu vrijednost u iznosu od 1.210,00 kuna. 
Skladištar je potraživanje za nastali manjak u iznosu od 6.050,00 
kuna (4.840,00 + 1.210,00) podmirio uplatom na žiroračun obrta, 
31. 12. 2017. godine.

Navedeni manjak robe obrtnik evidentira u Knjizi primitka i izda-
taka na sljedeći način:

Obrazac KPI
II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

Red.
br.

Nadnevak 
primitka/iz-

datka

Broj 
temelj-

nice

Opis 
isprava

Primici
PDV u 
primi-
cima

Ukupni 
primici

Izdaci
PDV u 

izdacima

Izdaci iz 
čl. 22. st. 
1. t. 1. i 

t. 5.

Ukupno 
dopušteni 

izdaci
U 

gotovini
Na žiro-
račun

U 
naravi

U 
gotovini

Putem 
žiro-

računa
U naravi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(5+6+7-8) 10 11 12 13 14

15 
(10+11+12-

13-14)
353. 31. 12. 17. 338 T-11 6.050,00 1.210,00 4.840,00

Za vrijednost robe koja je popisom utvrđena kao manjak, obrtnik razdužuje i evidenciju o stanju robe u prodajnom objektu. Izdatak u 
visini troška nabave robe knjižen je u Knjizi primitaka i izdataka u trenutku plaćanja računa dobavljaču od kojega je obrtnik nabavio navedenu 
trgovačku robu.

Primjer: Manjak dugotrajne imovine
Popisom dugotrajne imovine u obrtu registriranom za stolarske radove u na dan 31. prosinca 2017. godine ustanovljen je manjak glodalice 

za drvo nabavljene i stavljene u uporabu u mjesecu travnju 2015. godine. Obrtnik je amortizaciju za ovu imovinu utvrđivao primjenom stope 
od 25%, pa su u Popisu dugotrajne imovine iskazani sljedeći podaci:

Opis Iznos
Nabavna cijena (bez PDV-a) 4.440,00
Knjigovodstvena vrijednost na dan 1. 1. 2017. 2.590,00
Obračun amortizacije za 2017. godinu 1.110,00
Knjigovodstvena vrijednost na dan 31. 12. 2017. 1.480,00

Cijena nove nabave, uzimajući u obzir potrošenost dobra uslijed uporabe, procijenjena je na 1.500,00 kuna koliko iznosi i procijenjena 
prodajna cijena bušilice. Porez na dodanu vrijednost obračunan na cijenu nove nabave iznosi 375,00 kuna. 

Za nastali manjak obrtnik ne tereti odgovornu osobu već u Knjizi primitaka i izdataka evidentira izuzimanje u ukupnom iznosu od 1.875,00 
kuna (procijenjena prodajna cijena glodalice u iznosu od 1.500,00 kuna uvećana za PDV u iznosu 375,00 kuna). 

U poslovnim knjigama utvrđeni manjak knjiži se na sljedeći način: 

U popisu dugotrajne imovine:
Obrazac DI

II. PODACI O DUGOTRAJNOJ IMOVINI

Red. 
br.

Naziv stvari ili 
prava

Isprava 
broj/nadnevak

Nabavna 
vrijednost

Knjigovod. 
vrijednost

Vijek 
trajanja

Stopa 
otpisa

Iznos 
otpisa

Knigovod. vrijednost 
stvari ili prava na kraju 

godine

AOP 
oznaka

Datum otuđenja 
dugotrajne 

imovine
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Glodalica 
RP2300FCX

rn. 182-1-1 
18. 4. 2015. 4.440,00 2.590,00 4 25% 1.110,00 1.480,00 006 31. 12. 2017.
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U Knjizi primitaka i izdataka:
Obrazac KPI

II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

Red.
br.

Nadnevak 
primitka/

izdatka

Broj 
temelj-

nice

Opis 
isprava

Primici PDV u 
primi-
cima

Ukupni 
primici

Izdaci
PDV u 

izdacima

Izdaci iz 
čl. 22. st. 
1. t. 1. i 

t. 5.

Ukupno dopušteni 
izdaci

U 
goto-
vini

Na 
žirora-
čun

U naravi U 
gotovini

Putem 
žiro-

računa
U naravi

1 2 3 4 5 6 7 8 9(5+6+7-8) 10 11 12 13 14
15

(10+11+12-13-14)
342 31. 12. 17. 331 Zapisnik 1.875,00 375,00 1.500,00

343 31. 12. 17. 332 Obr. 
amor. 1.110,00 1.110,00

344 31. 12. 17. 333 Isknjiž. 1.480,00 1.480,00

U Knjizi primitaka i izdataka na dan 31. prosinca 2017. godine knjižen je primitak po osnovi izuzimanja, koji nakon umanjenja za obračunani 
iznos PDV-a iznosi 1.500,00 kuna. Istoga datuma, temeljem zapisnika o utvrđenom manjku za koji se ne tereti odgovorna osoba, proknjižena 
je amortizacija glodalice za drvo obračunana za 2017. godinu u iznosu od 1.110,00 kuna te njena neotpisana vrijednost u iznosu od 1.480,00 
kuna.

PDV u iznosu od 375,00 kuna, obračunan na utvrđenu cijenu nove nabave evidentira se i u Obrascu I-RA (Knjizi izlaznih računa).

Primjer: Utvrđivanje manjka u trgovini na malo
Godišnjim popisom u prodavaonici kozmetičkih higijenskih proizvoda, deterdženata i proizvoda za čišćenje utvrđen je manjak u iznosu od 

12.220,00 kuna. Trgovac osigurava podatke o količini prodanih proizvoda pa se dopušteni iznos kala, rastepa, kvara i loma utvrđuje množenjem 
vrijednosti prodane količine proizvoda s propisanom stopom dopuštenog kala, rastepa, kvara i loma za taj proizvod. Iznose neoporezivog i 
oporezivog manjka porezni obveznik utvrđuje na sljedeći način: 

Odjel kozmetičkih proizvoda i sredstava za čišćenje Vrijednost prodanih 
dobara Ukupno manjak Stopa dopuštenog 

manjka
Neoporeziv iznos 

manjka
Oporeziv iznos 

manjka
Sredstva za čišćenje 235.320,00 3.750,00 1% 2.353,20 1.396,80
Kozmetički higijenski proizvodi 158.320,00 4.280,00 1% 1.583,20 2.696,80
Deterdžent za pranje rublja 214.560,00 4.190,00 1,5% 3.218,40 971,60
UKUPNO 608.200,00 12.220,00 7.154,80 5.065,20

Uračunata marža na nabavnu vrijednost iznosi 30%, pa se nabavna vrijednost dobara koji manjkaju utvrđuje na sljedeći način:
Red. 
br. Opis Iznos

Ukupno Osnovica PDV Marža Nabavna cijena
1. Ukupno utvrđeni manjak: 12.220,00 9.776,00 2.444,00 2.256,00 7.520,00

Sredstva za čišćenje 3.750,00 3.000,00 750,00 692,31 2.307,69
Kozmetički proizvodi 4.280,00 3.424,00 856,00 790,15 2.633,85
Deterdžent 4.190,00 3.352,00 838,00 773,54 2.578,46

2. Dopušteni kalo, rastep, kvar i lom: 7.154,80 5.723,84 1.430,96 1.320,89 4.402,95
Sredstva za čišćenje 2.353,20 1.882,56 470,64 434,44 1.448,12
Kozmetički proizvodi 1.583,20 1.266,56 316,64 292,28 974,28
Deterdžent 3.218,40 2.574,72 643,68 594,17 1.980,55

3. Oporezivi manjak: 5.065,20 4.052,16 1.013,04 935,11 3.117,05
Sredstva za čišćenje 1.396,80 1.117,44 279,36 257,87 859,57
Kozmetički proizvodi 2.696,80 2.157,44 539,36 497,87 1.659,57
Deterdžent 971,60 777,28 194,32 179,37 597,91

Za utvrđeni manjak ne tereti se odgovorna osoba - radnik, već se manjak smatra izuzimanjem obrtnika. Vrijednost izuzimanja utvrđuje se 
po prodajnoj cijeni dobra koje manjka. Prodajna cijena se utvrđuje isključivanjem poreza na dodanu vrijednost iz ukupnog iznosa oporezivog 
manjka u kojemu je uključen i PDV (5.065,20 - 1.013,04 = 4.052,16). Tako utvrđenom iznosu dodaje se porez na dodanu vrijednost obračunan 
na cijenu nove nabave. Cijena nove nabave  iznosi 3.117,05 kuna, a utvrđena je umanjenjem prodajne cijene bez PDV-a za uračunatu maržu 
(4.052,16 – 935,11 = 3.117,05). Porez na dodanu vrijednost obračunan na cijenu nove nabave uznosi 779,26 kuna. Vrijednost izuzimanja s 
porezom na dodanu vrijednost koja se upisuje u stupac 7 Knjige primitaka i izdataka iznosi 4.831,42 kuna (4.052,16 + 779,26). 

Knjiženje: u Knjizi primitaka i izdataka
Obrazac KPI

II. PODACI O PRIMICIMA I IZDACIMA

Red.
br.

Nadnevak 
primitka/

izdatka

Broj 
temelj-

nice

Opis 
isprava

Primici PDV u 
primici-

ma

Ukupni 
primici

Izdaci
PDV u 

izdacima

Izdaci iz čl. 
22. st. 1. t. 

1. i t. 5.

Ukupno 
dopušteni izdaci

U 
gotovini

Na 
žirora-
čun

U naravi
U 

goto-
vini

Putem 
žiro-

računa
U naravi

1 2 3 4 5 6 7 8 9(5+6+7-8) 10 11 12 13 14
15

(10+11+12-13-14)
348. 31. 12. 17. 328 Zapisnik 4.831,42 779,26 4.052,16
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U Knjizi primitaka i izdataka obrtnik za utvrđeni iznos manjka ne 
iskazuje izdatak. Naime, zbog primjene načela blagajne, izdatak je 
već knjižen i to u trenutku plaćanja računa dobavljačima od kojih su 
nabavljena sredstva za čišćenje, kozmetički proizvodi i deterdženti. 
Za manjak trgovačke robe razdužuje se evidencija o stanju robe u 
prodajnom objektu.

U Knjizi izdanih računa (u Obrascu I-RA) evidentira se osnovica 
za obračun poreza na dodanu vrijednost u iznosu od 3.117,05 kuna 
(cijena nove nabave odnosno utvrđeni vlastiti troškovi ako se utvrdi 
manjak vlastitih proizvoda) te iznos poreza na dodanu vrijednost 
obračunanog na navedenu osnovicu po stopi 25%, što iznosi 779,26 
kuna.

4.  ROKOVI OBRAČUNA I PLAĆANJA POREZA NA 
DODANU VRIJEDNOST 

U skladu s odredbama članka 36. stavka 8. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost te članka 91. Općeg poreznog zakona, smatra se 
da je za utvrđeni manjak koji podliježe oporezivanju obveza obraču-
na poreza na dodanu vrijednost nastala u obračunskom razdoblju u 
kojemu je manjak utvrđen. Obračunani porez na dodanu vrijednost 
na manjak utvrđen popisom na dan 31. prosinca treba, stoga, iska-
zati u prijavi poreza na dodanu vrijednost (na obrascu PDV) za zadnje 
obračunsko razdoblje u godini, koji se predaje nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave do 20. siječnja naredne godine.

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika (HZRIF) već dugi niz 
godina razrađuje i objavljuje kontni plan za poduzetnike. Kontni plan prema 
razradi HZ RIF-a temelji se na dekadskom sustavu funkcionalnog načela uz 
primjenu Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja, Hrvatskih 
standarda fi nancijskog izvještavanja i poreznih propisa. Obzirom na izmjene 
u strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvještaja poduzetnika i poreznih 
propisa potrebne su i izmjene u kontnom planu poduzetnika. 

Ovo izdanje kontnog plana nastavak je tradicije HZRIF-a u nastojanju da se 
korisnicima olakša primjena zakonodavnog okvira fi nancijskog izvještavanja 
i poreznih propisa.  Priručnik sadrži razrađeni kontni plan na razini sinteti ke, 
osnovne sheme knjiženja, povezanost konta čija se stanja ili prometi   uključuju
u određene pozicije (na razini AOP oznaka) propisanih obrazaca godišnjih 
fi nancijskih izvještaja, primjere knjiženja određenih poslovnih događaja i 
povezanost pozicija godišnjih fi nancijskih izvještaja s pokazateljima analize. 

Slobodni smo Vam ponuditi  izdanje Kontnog plana sa shemama knjiženja i 
primjerima po  cijeni od 150,00 kuna.

Ako ste zainteresirani narudžba se može napraviti  putem ovog letka ili preko 
naše internetske stranice www.rif.hr

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

248 str.

KONTNI PLAN PODUZETNIKANOVI PRIRUČNIK:

kontni plan poduzetnika.indd 1 11/28/17 11:13:46 AM
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Mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ
Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Prema odredbama čl. 82. st. 1. Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 115/16. – dalje Zakon), osim utvrđivanja dohotka na osnovi 
podataka iskazanih u poslovnim knjigama, fizičke osobe koje se bave 
samostalnom obrtničkom djelatnošću te djelatnošću poljoprivrede 
i šumarstva, mogu, uz zadovoljenje propisanih uvjeta, dohodak te 
porez i prirez na dohodak utvrđivati i plaćati u paušalnoj svoti, pri 
čemu ukupan godišnji primitak u poreznom razdoblju ne smije biti 
veći od iznosa propisanog za obvezni ulazak u sustav poreza na 
dodanu vrijednost.1 

Za provedbu paušalnog plaćanja poreza na dohodak, od početka 
2017. godine u primjeni je i Pravilnik o paušalnom oporezivanju 
samostalnih djelatnosti (Nar. nov., br. 1/17. - dalje: Pravilnik), prema 
kojemu je paušalno plaćanje poreza prošireno na djelatnost ugosti-
teljstva i trgovine kao i na porezne obveznike koji imaju izdvojenu 
poslovnu jedinicu ili proizvodni pogon, a što se prema ranijim zakon-
skim propisima ograničavalo.

Novim Pravilnikom propisan je način utvrđivanja i nova visina 
paušalnog poreza na dohodak, evidencije i izvješća u vezi paušalnog 
oporezivanja, kao i vrste samostalnih djelatnosti kojima se dohodak 
može utvrđivati u paušalnoj svoti te uvjeti koje moraju ispunjavati 
fizičke osobe ako obavljaju djelatnost u supoduzetništvu.

2.  UVJETI ZA PAUŠALNO PLAĆANJE POREZA NA 
DOHODAK U 2018. GODINI

Odredbama čl. 82. st. 1. Zakona te čl. 2. Pravilnika, propisano je 
da se poreznom obvezniku koji obavlja samostalnu djelatnosti obrta 
(iz čl. 29. st. 1. t. 1. Zakona, u skladu s propisima o obrtu) te samo-
stalnu djelatnost poljoprivrede i šumarstva (iz čl. 29. st. 3. Zakona), a 
nije po toj osnovi obveznik PDV-a te koji po osnovi te djelatnosti u 

1  Prema odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, propisana svota 
za obvezni ulazak u sustav PDV-a od 1. siječnja 2018. iznosi 300.000,00 kuna.

poreznom razdoblju ne ostvaruje ukupan godišnji primitak veći od 
svote propisane za obvezni ulazak u sustav PDV-a, dohodak i porez 
na dohodak može utvrđivati i plaćati u paušalnoj svoti.

Prema čl. 90. st. 1. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 73/13. – 115/16.), granična svota prometa za obvezni ulazak 
u registar obveznika PDV-a za 2018. godinu iznosi 300.000,00 kn. 

To znači da su za paušalno plaćanje poreza na dohodak u 2018. 
godini propisana dva uvjeta i to:

  - fizička osoba po osnovi djelatnosti obrta te poljoprivrede i 
šumarstva nije obveznik PDV-a

  - po osnovi obavljanja te djelatnosti, ukupni godišnji primici u 
poreznom razdoblju ne prelaze svotu od 300.000,00 kn (na-
plaćeno). 

Navedeni uvjeti moraju biti kumulativno ispunjeni, pri čemu je 
novina da se dohodak od samostalne obrtničke i poljoprivredne dje-
latnosti može paušalno oporezivati ako fizička osoba nije obveznik 
PDV-a po toj osnovi. Prema odredbama Pravilnika koji se primje-
njivao do 31. prosinca 2016. godine, fizička osoba nije smjela biti 
obveznik PDV-a po bilo kojoj osnovi. 

Porezni obveznik može, pod propisanim uvjetima, utvrđivati do-
hodak od samostalne djelatnosti u paušalnoj svoti i imati zaposlenog 
radnika.

Ako fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost, ispunjava 
propisane uvjete, može podnijeti zahtjev nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave (dalje: PU) do 15. siječnja 2018. te izabrati paušalno plaćanje 
poreza na dohodak u 2018. godini. 

Radi kontrole ostvarenog prometa, porezni obveznici koji porez 
na dohodak od samostalne djelatnosti plaćaju u paušalnoj svoti, 
obvezni su voditi evidenciju o ostvarenom prometu u gotovini i 
na bezgotovinski način te sastaviti godišnje izvješće o naplaćenim 
primicima na obrascu PO-SD.

Međutim, ako tijekom poreznog razdoblja, porezni obveznik 
ostvari primitke iznad 300.000,00 kn, tada prestaje mogućnost pau-

Od 1. siječnja 2017. godine, u primjeni je novi Zakon o porezu na dohodak te novi Pravilnik o paušalnom oporezivanju 
samostalnih djelatnosti, prema kojima obrtnici i poljoprivrednici, ako nisu obveznici PDV-a, mogu plaćati paušalni 
porez, a proširena je mogućnost paušalnog oporezivanja i na djelatnost trgovine i ugostiteljstva. 
Kod paušalnog oporezivanja, unaprijed je određena porezna osnovica na koju se plaća porez na dohodak tijekom 
poreznog razdoblja, dok se konačna porezna obveza utvrđuje prema ostvarenom prometu iskazanom na Obrascu 
PO-SD, kojeg su porezni obveznici za 2017. dužni podnijeti nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 15. 
siječnja 2018. 

Paušalno oporezivanje samostalne 
djelatnosti i podnošenje godišnjeg 
izvješća za 2017. godinu
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šalnog plaćanja poreza, radi čega će nadležna ispostava PU-a ukinuti 
paušalno rješenje o plaćanju poreza na dohodak te donijeti rješenje 
o plaćanju predujma poreza na dohodak prema poslovnim knjigama 
i na način propisan odredbama čl. 30. – 35. Zakona.

Primjer: Kumulativno ispunjenje uvjeta radi podnošenja zahtje-
va za paušalno plaćanje poreza na dohodak u 2018. godini

Porezni obveznik obavlja samostalnu djelatnost soboslikarskih 
radova i u 2017. ostvario je primitke u svoti od 200.000,00 kn, nije 
obveznik PDV-a i porez na dohodak utvrđuje i plaća u paušalnoj svo-
ti. No, u tijeku 2017. ostvario je i drugi dohodak po osnovi autorskih 
honorara u svoti od 330.000,00 kn, radi čega je obvezan podnijeti 
zahtjev nadležnoj ispostavi PU do 15. siječnja 2018. radi upisa u 
registar obveznika PDV-a u 2018. godini. Navedeno znači da je od 
1. siječnja 2018. porezni obveznik dužan na sve isporuke koje obavi 
(po osnovi soboslikarskih radova te drugog dohotka), obračunati 
PDV-a po stopi od 25%. Međutim, kako su kumulativno ispunjena oba 
uvjeta za paušalno oporezivanje, porezni obveznik može i u 2018. 
plaćati paušalni porez na dohodak po osnovi obavljanja samostalne 
djelatnosti soboslikarskih radova, budući ostvareni primici po toj 
osnovi nisu bili veći od 300.000,00 kn.

3. SAMOSTALNE DJELATNOSTI KOJE MOGU PLAĆATI 
PAUŠALNI POREZ

Člankom 1. Pravilnika propisano je da paušalno plaćanje poreza 
na dohodak mogu izabrati fizičke osobe koje ostvaruju primitke od 
obavljanja:

  - samostalne djelatnosti obrta i s obrtom izjednačene djelatnosti 
iz čl. 29. st. 1. t. 1. Zakona, u skladu sa Zakonom o obrtu (Nar. 
nov., br. 143/13.) te

  - samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva iz čl. 29. st. 3. 
Zakona.

Samostalne djelatnosti slobodnih zanimanja iz članka 29. 
stavka 2. Zakona ne mogu se paušalno oporezivati. Djelatnostima 
slobodnih zanimanja smatraju se: 
- samostalna djelatnost zdravstvenih djelatnika, veterinara, 

odvjetnika, javnih bilježnika, revizora, inženjera, arhitekata, 
poreznih savjetnika, stečajnih upravitelja, tumača, prevoditelja, 
turističkih djelatnika i druge slične djelatnosti

- samostalna djelatnost znanstvenika, književnika, izumitelja i 
druge slične djelatnosti

- samostalna predavačka djelatnost, odgojna djelatnost i druge 
slične djelatnosti ili

- samostalna djelatnost novinara, umjetnika i športaša.
Kako se na navedene djelatnosti slobodnih zanimanja ne odnosi 

mogućnost paušalnog plaćanja poreza na dohodak, fizičke osobe 
koje ih obavljaju, ne mogu primjenjivati odredbe o paušalnom 
plaćanju poreza, već su za svoje poslovanje obvezne voditi poslov-
ne knjige te na kraju godine podnijeti godišnju poreznu prijavu na 
obrascu DOH.

3.1.  Paušalno oporezivanje samostalne djelatnosti obrta

Mogućnost paušalnog plaćanja poreza propisana je za djelatnost 
obrta koja obuhvaća samostalno i trajno obavljanje dopuštenih 
gospodarskih djelatnosti pružanjem usluga na tržištu, proizvodnjom 
ili prometom, a sa svrhom ostvarivanja dohotka. Obrtničkom se 
djelatnošću smatraju i sve druge posebno nenavedene gospodarske 
djelatnosti, ako imaju obilježja samostalnosti, trajnosti i namjere 

ostvarivanja dohotka te ustup uz naknadu ili konačna prodaja imo-
vinskih prava u okviru obrtničke djelatnosti ili djelatnosti slobodnog 
zanimanja za koje je, uz zadovoljenje propisanih uvjeta, moguće 
izabrati paušalno oporezivanje.

3.2.  Paušalno oporezivanje djelatnosti poljoprivrede i 
šumarstva

Čl. 29. st. 3. Zakona propisano je da samostalna djelatnost po-
ljoprivrede i šumarstva obuhvaća korištenje prirodnih bogatstava 
zemlje i prodaju te zamjenu od tih djelatnosti dobivenih proizvoda 
u neprerađenom stanju. Fizičke osobe koje obavljaju djelatnost 
poljoprivrede i šumarstva, postaju obveznicima poreza na dohodak 
i moraju se prijaviti u RPO registar u PU, ako po osnovi obavljanja 
djelatnosti poljoprivrede i šumarstva ostvare ukupan godišnji 
primitak veći od 80.500,00 kn. Tada mogu izabrati mogućnost 
plaćanja poreza na dohodak prema podacima iz poslovnih knjiga 
ili paušalno. Međutim, sve dok poljoprivrednici nisu upisani u regi-
star obveznika PDV-a po bilo kojoj osnovi te ako od obavljanja svoje 
djelatnosti ne ostvare ukupan godišnji primitak veći od 300.000,00 
kn, imaju mogućnost izabrati paušalno oporezivanje djelatnosti po-
ljoprivrede i šumarstva.

3.3.  Paušalno oporezivanje zajedničke djelatnosti

Prema čl. 2. st. 7. i 8. Pravilnika, ostvareni dohodak od samostal-
ne djelatnosti može se paušalno oporezivati i kada se samostalna 
djelatnost obavlja u supoduzetništvu, ako su zadovoljeni sljedeći 
uvjeti: 

  - ukupan primitak od zajedničkog obavljanja samostalne djelat-
nosti nije veći od 300.000,00 kn odnosno od svote propisane za 
obvezni ulazak u sustav PDV-a

  - svi supoduzetnici pojedinačno moraju ispuniti uvjet da po 
osnovi obavljanja obrtničke djelatnosti nisu obveznici PDV-a.

Supoduzetnici kojima se dohodak utvrđuje u paušalnoj svoti, 
obvezni su imenovati nositelja zajedničke djelatnosti koji je odgo-
voran za izvršavanje propisanih obveza koje proizlaze iz zajedničke 
djelatnosti. Kod obiteljskoga poljoprivrednoga gospodarstva (OPG-
a), nositeljem zajedničke djelatnosti smatra se fizička osoba koja je 
kao nositelj poljoprivrednoga gospodarstva upisana u Upisnik poljo-
privrednoga gospodarstva. 

Svaki od supoduzetnika obvezan je u godišnjem izvješću o ostva-
renim primitcima na obrascu PO-SD, iskazati pojedinačne podatke 
kako bi se temeljem iskazanih podataka putem informacijskog susta-
va PU utvrdila tromjesečna obveza plaćanja predujmova za svakog 
supoduzetnika.

3.4.  Paušalno oporezivanje domaće radinosti i 
sporednog zanimanja

Obrtničkom djelatnošću iz čl. 29. st. 1. Zakona, smatra se i obav-
ljanje domaće radinosti i sporednih zanimanja, koje također mogu 
izabrati paušalno utvrđivanje dohotka. Sukladno čl. 50. i 51. Zakona 
o obrtu, pod domaćom radinošću razumijeva se izrada proizvoda 
koju obavlja fizička osoba kod kuće osobnim radom, ako ispunjava 
uvjete iz propisa kojima se uređuje pojedina djelatnost, dok se 
sporednim zanimanjem smatra obavljanje uslužnih djelatnosti kod 
kuće osobnim radom odnosno kod naručitelja usluge. Prema nave-
denom, fizičke osobe mogu obavljati domaću radinost ili sporedno 
zanimanje samo osobnim radom, a temeljem odobrenja koje izdaje 
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mjesno nadležni ured državne uprave u županiji odnosno nadležni 
ured Grada Zagreba.

Međutim, ukupni primici od obavljanja domaće radinosti i spo-
rednog zanimanja ne smiju prelaziti svotu od 10 bruto prosječnih 
mjesečnih plaća u kalendarskoj godini u kojoj se obavlja djelatnost. 
Prosječna bruto plaća po jednom zaposlenom kod pravnih osoba 
u RH u razdoblju siječanj - kolovoz 2016., a prema objavi Državnog 
zavoda za statistiku iznosila je 7.739,00 kn (Nar. nov., br. 102/16.). 
To znači da ukupni primici fizičkih osoba koje obavljaju domaću 
radinost i sporedno zanimanje u 2017. ne bi smjeli biti veći od 77. 
390,00 kn.

Ako fizička osoba koja u tekućoj kalendarskoj godini od obavlja-
nja domaće radinosti ili sporednog zanimanja ostvari primitke koji 
prelaze svotu od 10 bruto prosječnih mjesečnih plaća, obvezna je:
- od 1. siječnja iduće kalendarske godine prestati obavljati domaću 

radinost ili sporedno zanimanje te
- do 15. siječnja iste godine podnijeti nadležnom tijelu koje je 

izdalo odobrenje pisani zahtjev za prestanak obavljanja domaće 
radinosti ili sporednog zanimanja.

3.5.  Istodobno obavljanje druge samostalne djelatnosti 
uz djelatnost koja se paušalno oporezuje 

Za poreznog obveznika koji obavlja samostalnu djelatnost obrta 
ne postoji mogućnost istodobnog utvrđivanja dohotka i poreza na 
dohodak prema poslovnim knjigama te dohotka i poreza na dohodak 
u paušalnoj svoti.

Naime, odredbom čl. 2. st. 3. Pravilnika propisano je da je porezni 
obveznik koji obavlja samostalnu djelatnost obrta ili djelatnost poljo-
privrede i šumarstva, od koje utvrđuje dohodak u paušalnoj svoti, a 
uz tu djelatnost tijekom poreznog razdoblja započne obavljati novu 
djelatnost, od koje dohodak ne može utvrđivati u paušalnoj svoti 
(već se dohodak mora utvrđivati temeljem poslovnih knjiga), obve-
zan istodobno s početkom obavljanja nove djelatnosti, i dohodak 
od djelatnosti koji se dotada utvrđivao u paušalnoj svoti, utvrđivati 
temeljem poslovnih knjiga prema čl. 30. – 35. Zakona. 

U tom će slučaju nadležna ispostava PU ukinuti paušalno rješe-
nje o porezu na dohodak u paušalnoj svoti te donijeti novo rješenje 
o plaćanju mjesečnih predujmova poreza na dohodak na način pro-
pisan za samostalnu djelatnost.

Nadalje, prema čl. 2. st. 4. Pravilnika, ako porezni obveznik obav-
lja djelatnost od koje porez na dohodak utvrđuje u paušalnoj svoti, a 
uz tu djelatnost u tijeku poreznog razdoblja započne obavljati novu 
djelatnost od koje može dohodak utvrđivati u paušalnoj svoti, tada 
se obavljanje nove djelatnosti smatra proširenjem samostalne dje-
latnosti od koje se porez na dohodak utvrđuje u paušalnoj svoti.

U tom slučaju PU ne donosi novo rješenje o porezu na dohodak 
u paušalnoj svoti, već na snazi ostaje prijašnje rješenje o paušalnom 
porezu na dohodak.

Mogućnosti proširenja postojeće paušalne djelatnosti tijekom 
poreznog razdoblja, s novom djelatnosti koja se može ili ne može 
paušalno oporezivati, prikazan je i u tablici:

Tablica 1.  Način obavljanja druge djelatnosti tijekom poreznog 
razdoblja

Djelatnost 
koja se 
obavlja

Nova 
djelatnost Način oporezivanja Vrsta rješenja

Paušalno 
utvrđivanje 
dohotka

može se 
paušalno 
oporezi-
vati

proširenje samo-
stalne djelatnosti od 
koje se dohodak za 
ukupnu djelatnost 
utvrđuje paušalno

doneseno rješenje o 
paušalnom dohotku 
ostaje na snazi (čl. 2. st. 
6. Pravilnika)

Paušalno 
utvrđivanje 
dohotka

ne 
može se 
paušalno 
oporezi-
vati

dohodak za ukupnu 
djelatnost obvezno 
se utvrđuje prema 
poslovnim knjigama

ukidanje paušalnog 
rješenja i donošenje 
novog rješenja o plaćanju 
predujma poreza prema 
poslovnim knjigama (čl. 
2. st. 5. Pravilnika)

3.6.  Privremena obustava obavljanja samostalne 
djelatnosti

Za vrijeme privremene obustave obavljanja djelatnosti, ne plaća 
se paušalni porez na dohodak. 

Naime, prema čl. 3. st. 5. Pravilnika, ako je prijavljena privre-
mena obustava obavljanja djelatnosti nadležnom županijskom 
uredu odnosno uredu Grada Zagreba gdje je obavljanje djelatnosti 
registrirano te nadležnoj ispostavi PU u roku određenom prema 
propisima o obrtu, godišnji paušalni dohodak utvrđuje se razmjerno 
broju mjeseci u kojima se djelatnost obavljala i to u korist poreznog 
obveznika. Pri tome se dohodovni razred utvrđuje na isti način kao 
i kod početka odnosno prestanka obavljanja djelatnosti tijekom 
poreznog razdoblja, izračunavanjem prosječnog primitka za vrijeme 
obavljanja djelatnosti te množenjem prosječnog primitka s 12 mje-
seci radi svođenja na godišnju razinu i utvrđivanja razine za plaćanja 
paušalnog poreza na dohodak.

4.  PROPISANI ROK ZA PODNOŠENJE PRIJAVE ZA 
PAUŠALNO OPOREZIVANJE DOHOTKA 

U skladu s čl. 8. st. 2. Pravilnika, novi porezni obveznici koji 
ispunjavaju propisane uvjete i žele porez na dohodak utvrđivati u 
paušalnoj svoti te obrtnici koji već obavljaju samostalnu djelatnost 
i htjeli bi promijeniti način oporezivanja, obvezni su PU-u prijaviti 
početak obavljanja djelatnosti podnošenjem prijave u propisanim 
rokovima i to:

Tablica 2. Rok za prijavu na paušalno oporezivanje
VRSTE POREZNIH 

OBVEZNIKA
ROK ZA PODNOŠENJE PRIJAVE

Novi porezni obveznici 8 dana od dana početka obavljanja 
samostalne djelatnosti

Postojeći porezni 
obveznici - promjena 
načina oporezivanja

do kraja tekućeg za iduće porezno razdoblje, 
a najkasnije 15 dana po isteku poreznog 
razdoblja 

Prijava u registar poreznih obveznika za paušalno oporezivanje 
ili promjenu načina oporezivanja, podnosi se nadležnoj ispostavi PU 
prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu fizičke osobe, na izmi-
jenjenom RPO obrascu u odnosu na prethodne godine.

Novi porezni obveznici koji prvi puta tijekom godine počinju 
obavljati obrtničku djelatnost, a žele plaćati paušalni porez, trebaju 
podnijeti RPO obrazac nadležnoj ispostavi PU u roku 8 dana od po-
četka obavljanja djelatnosti. 
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Fizičke osobe koje već obavljaju samostalnu djelatnost i koje 
utvrđuju dohodak na osnovi poslovnih knjiga, ali žele promijeniti 
način oporezivanja te prijeći na utvrđivanje paušalnog poreza na 
dohodak, trebaju nadležnoj ispostavi PU-a podnijeti RPO obrazac do 
kraja tekuće za iduću godinu, a najkasnije 15 dana po proteku po-
reznog razdoblja. To znači da se za paušalno plaćanje poreza u 2018. 
godini prijava na RPO obrascu mora podnijeti PU do kraja 2017., a 
najkasnije do 15. siječnja 2018. godine.

Temeljem upisanoga predviđenog dohotka na RPO obrascu, 
ispostava PU poreznom će obvezniku izdati rješenje o paušalnom 
plaćanju poreza na dohodak.

Prema čl. 3. st. 4. Pravilnika, ako se djelatnost ne obavlja cijelu 
godinu odnosno u slučaju početka ili prestanka obavljanja samostal-
ne djelatnosti tijekom poreznog razdoblja, godišnji paušalni doho-
dak utvrđuje se razmjerno broju mjeseci obavljanja djelatnosti, i 
to u korist poreznog obveznika. Dohodovni se razred utvrđuje tako 
da se izračuna prosječni primitak (dijeljenjem ukupnog primitka s 
brojem mjeseci obavljanja djelatnosti), a zatim godišnji primitak 
množenjem prosječnog primitka s 12 mjeseci. Na jednak se način 
utvrđuje paušalni dohodak i za registrirani sezonski obrt. Po proteku 
poreznog razdoblja, a na osnovi podataka iz obrasca PO-SD, utvrdit 
će se je li porezni obveznik po godišnjem obračunu ostvario primitak 
veći ili manji od onoga što je određeno u poreznom rješenju.

Svođenje predviđenog dohotka na godišnju razinu, koji je 
porezni obveznik iskazao na obrascu RPO, potrebno je samo radi 
odabira prve, druge, treće, četvrte ili pete razine po kojoj će se 
poreznom obvezniku rješenjem utvrditi obveza plaćanja paušal-
nog poreza.

5.  PROMJENA NAČINA OPOREZIVANJA ͵ PRIJELAZ 
NA PAUŠALNO OPOREZIVANJE 

Ako udovoljavaju propisanim uvjetima, obrtnici koji već obavlja-
ju djelatnost mogu početkom godine promijeniti način oporezivanja 
te s oporezivanja dohotka utvrđenog prema poslovnim knjigama 
izabrati paušalno oporezivanje.

Odredbom čl. 41. st. 4. Pravilnika o porezu na dohodak, propi-
sano je da je pri promjeni načina oporezivanja, poduzetnik obvezan 
utvrditi primitke i izdatke na način kako je to propisano za prestanak 
(likvidaciju) obavljanja djelatnosti i za porezno razdoblje iza kojeg je 
prešao na utvrđivanje paušalnog poreza.

To znači da su obrtnici koji prelaze s oporezivanja dohotka utvr-
đenog na osnovi poslovnih knjiga na paušalno oporezivanje, obvezni 
u Obrascu KPI provesti određena knjiženja, pri čemu je potrebno 
iskazati kao primitke i izdatke sljedeće:

Poslovni primici Poslovni izdaci
• usporedivu tržišnu vrijednost dugotrajne 

imovine odnosno svih stvari i prava ako im 
je nabavna vrijednost ili troškovi proizvodnje 
bila veća od 3.500,00 kn te ako im je vijek 
trajanja dulji od godinu dana, a evidentirani 
su obrascu DI obrtnika. Usporediva tržišna 
vrijednost DI je cijena koja bi se mogla 
postići na tržištu, za što je mjerodavna 
prodajna cijena ili se usporediva tržišna 
vrijednost treba procijeniti.

• knjigovodstvenu 
vrijednost dugotrajne 
imovine prema 
popisu te imovine u 
trenutku likvidacije, 
a koja se iskazuje u 
stupcu 9 Obrasca DI

• usporediva tržišna vrijednosti zaliha robe, 
proizvoda, reprodukcijskog materijala i 
drugog

• neplaćene obveze 
dobavljača i druge 
neplaćene obveze u 
svezi s djelatnošću

• nenaplaćene tražbine od kupaca • druge izdatke u svezi 
s likvidacijom

Ako je u 2017. godini od obavljanja obrtničke djelatnosti 
ostvarena vrijednost oporezivih isporuka dobara i usluga manja od 
300.000,00 kn, porezni obveznik je za promjenu načina oporezivanja 
obvezan do 15. 1. 2018. nadležnoj ispostavi PU podnijeti:
- pisani zahtjev za brisanjem iz registra obveznika PDV-a (čl. 186. 

st. 4. Pravilnika o PDV-u, Nar. nov., br. 79/13. - 41/17.) te 
- prijavu na RPO obrascu za paušalno plaćanje poreza na dohodak 

u 2018. godinu.
Kao prilog, uz prijavu je potrebno dostaviti izvadak iz poslovnih 

knjiga na Obrascu P-PPI prema podacima iz Knjige primitka i izdataka 
te pregled ukupnog iznosa tražbina temeljem izdanih računa iz evi-
dencije o tražbinama i obvezama za 2017. iz obrasca TO.

S motrišta PDV-a, a pri promjeni načina oporezivanja i prijelazu 
na paušalno oporezivanje, fizička osoba treba postupiti na način pro-
pisan za izlazak iz sustava PDV-a, jer nije riječ o trajnom prestanku 
obavljanja djelatnosti, već samo o promjeni načina oporezivanja. Na-
ime, promjenom načina oporezivanja, fizička osoba i dalje nastavlja 
obavljati samostalnu djelatnost, samo što će se umjesto poslovnih 
knjiga ostvareni dohodak utvrđivati i plaćati u paušalnoj svoti.

Stoga je pri prijelazu na paušalno oporezivanje, fizička osoba 
dužna:
- provesti postupak ispravka pretporeza za nabavljenu dugotrajnu 

imovinu koja je iskazana na Obrascu DI te za zalihe sirovine i ma-
terijala odnosno trgovačke robe i gotovih proizvoda. Prema čl. 64. 
Zakona o PDV-u, ispravci pretporeza obavljaju se za gospodarska 
dobra koja su nabavljena uz odbitak pretporeza u razdoblju od 
pet godina, dok je za nekretnine određeno razdoblje od deset 
godina. Međutim, ne treba provesti ispravak pretporeza za du-
gotrajnu imovinu za koju pri nabavi nije korišten pretporez i koju 
je u obrazac DI obrtnik upisao temeljem zapisnika o ulaganju

- provesti postupak usklađenja te napraviti ispravke PDV-a u 
posljednjem razdoblju oporezivanja na PDV obrascu za prosinac 
2017., a koji se predaje PU do 20. siječanja 2018.
Ako porezni obveznik ispunjava propisane uvjete za paušalno 

oporezivanje, PU će izdati rješenje u kojemu se za 2018., a ovisno 
o ostvarenom prometu iskazanom u Obrascu KPI, utvrđuje obveza 
plaćanja godišnjeg paušalnog poreza na dohodak. Dobiveno rješenje 
vrijedi sve do izmjene odnosno dok se ne promijene propisani uvjeti 
za paušalno oporezivanje.

Zbog promjene načina oporezivanja s poslovnih knjiga na utvr-
đivanje paušalnog dohotka, uz prijavu na RPO obrascu porezni su 
obveznici dužni dostaviti:
- pregled primitaka i izdataka prema podacima iz Knjige primitaka 

i izdataka – obrasca KPI te
- pregled ukupne svote tražbina temeljem izdanih računa iz Evi-

dencije o tražbinama i obvezama iz obrasca TO za kalendarsku 
godinu koja prethodi godini prelaska na utvrđivanje dohotka u 
paušalnoj svoti.

6.  UTVRĐIVANJE GODIŠNJEG PAUŠALNOG POREZA 
NA DOHODAK

Prema čl. 82. st. 5. Zakona, godišnji paušalni porez na dohodak 
utvrđuje rješenjem PU, primjenom stope od 12 % na godišnji pau-
šalni dohodak. Tako dobivena svota paušalnog poreza povećava se 
za stopu prireza, ako je isti uveden odlukom grada ili općine prema 
prebivalištu ili uobičajenom boravištu fizičke osobe. Rješenje o pau-
šalnom plaćanju poreza na dohodak, vrijedi sve do donošenja novog 
rješenja. To znači da doneseno rješenje za 2018. godinu, vrijedi i u 
sljedećim poreznim razdobljima (za 2019. i dalje), ako se nisu pro-

mahovic-k.indd   120mahovic-k.indd   120 11/29/17   10:01:35 AM11/29/17   10:01:35 AM



121Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ poslovanje obrtnika

mijenili uvjeti za utvrđivanje paušalnog poreza, a što PU provjerava 
na osnovi podataka iz obrasca PO-SD. Poreznim rješenjem utvrđen 
godišnji paušalni porez na dohodak je konačan, zbog čega porezni 
obveznik po toj osnovi nema obvezu, a niti mogućnost podnijeti 
godišnju poreznu prijavu. 

6.1.  Utvrđivanje godišnjeg paušalnog dohotka za 2018. 
godinu

Godišnji paušalni porez na dohodak za samostalnu djelatnost 
za 2018. godinu utvrđuje se u pet razina i to na način prikazan u 
tablici. 

Tablica 3. Godišnji paušalni porez 

Ostvareni ukupni primici
Godišnja 
porezna 
osnovica

Godišnji 
paušalni 
porez na 
dohodak

Mjesečni 
paušalni 
porez na 
dohodak 

(bez prireza)

Mjesečni 
paušalni porez 
- Grad Zagreb 
(prirez 18 %)

Od 0,00  do 85.000,00 12.750,00 1.530,00 127,50 150,45
Od 85.000,01  do 115.000,00 17.250,00 2.070,00 172,50 203,55

Od 115.000.01  do 149.500,00 22.425,00 2.691,00 224,25 264,62
Od 149.500,01  do 230.000,00 34.500,00 4.140,00 345,00 407,10
Od 230.000,01 do 300.000,00 45.000,00 5.400,00 450,00 531,00

Za ostvarene primitke od samostalne djelatnosti u prvoj razini do 
85.000,00 kn, mjesečni paušalni porez na dohodak utvrđen je u svoti 
od 127,50 kn na način da se godišnja porezna osnovica od 12.750,00 
pomnoži s poreznom stopom od 12%  te podijeli s brojem mjeseci 
poreznog razdoblja kalendarske godine (12 mjeseci ili manje) u ko-
jima se obavlja samostalna djelatnost. (12.750,00 x 12% = 1.530,00 
kn; 1.530,00 : 12 mj = 127,50 kn). 

Primjer: Izračun plaćanja paušalnog poreza na dohodak za 
2018. godinu za novoga poreznog obveznika 

Prema rješenju Ureda za gospodarstvo od 15. veljače 2018. 
godine, porezni obveznik s prebivalištem u gradu Zagrebu, u kojem 
je propisana stopa prireza od 18%, započeo je obavljati automehani-
čarsku djelatnost te je u roku 8 dana podnio nadležnoj ispostavi PU 
obrazac RPO, u kojem je iskazao predviđeni dohodak od obavljanja 
djelatnosti u 2018. godini u svoti od 200.000,00 kn.

Temeljem predviđenog dohotka izračunava se prosječni primi-
tak (u korist poreznog obveznika za 10 mjeseci 2018.), a PU izdaje 
rješenje poreznom obvezniku. U rješenju će biti utvrđena godišnja 
porezna osnovica u petoj razini te ukupna obveza poreza i prireza u 
svoti od 5.310,00 kn za obavljanje automehaničarske djelatnosti u 
razdoblju od 1. ožujka do 31. prosinca 2018. godine, kako se poka-
zuje u nastavku:
Red. 
br.

Opis Iznos

1. Predviđeni dohodak za 10 mjeseci u 2018. godini 200.000,00
2. Prosječni primitak (200.000,00 kn : 10 mjeseci) 20.000,00
3. Godišnji primitak (20.000,00 kn x 12 mjeseci) 240.000,00
4. Godišnja porezna osnovica pete razine 45.000,00
5. Godišnji paušalni porez na dohodak (r. br. 4 x 12%) 5.400,00
6. Godišnji prirez poreza na dohodak (r. br. 5 x 18%) 972,00
7. Sveukupni godišnji paušalni porez i prirez (r. br. 5 + 

r. br. 6.) 6.372,00
8. Mjesečni paušalni porez i prirez (r. br. 7 : 12 mjeseci) 531,00
9. Tromjesečni paušalni porez i prirez (r. br. 8 x 3 

mjeseca) 1.593,00
10. Obveza paušalnog poreza i prireza od 1. 3. do 31. 12. 

2018. (r. br. 8 x 10) 5.310,00

6.2.  Smanjenje paušalnog poreza na dohodak 

Prema čl. 5. Pravilnika, porezni obveznici koji obavljaju samostal-
nu djelatnost na području Grada Vukovara, utvrđenu prema poseb-
nom propisu o obnovi i razvoju Grada Vukovara, na potpomognutim 
područjima jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po 
stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvo-
ju RH i na otocima prve skupine, plaćaju paušalni porez na dohodak 
u visini 25%  godišnjega paušalnog poreza na dohodak.

7.   ROKOVI PLAĆANJA PAUŠALNOG POREZA I 
UPLATNI RAČUNI

Paušalni porez na dohodak i prirez, plaća se tromjesečno i to 
do posljednjeg dana svakog tromjesečja, u svoti koja je jednaka 
umnošku broja mjeseci tromjesečja za koje je obveza utvrđena te 
utvrđenog mjesečnog paušalnog poreza. 

Mjesečna razdoblja Rok plaćanja
od I. do III. mjeseca 31. 3.

od IV. do VI. mjeseca 30. 6.
od VII. do IX. mjeseca 30. 9.
od X. do XII. mjeseca 31. 12.

Prema Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obvez-
nih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 
2017. god. (Nar. nov., br. 11/17. i 38/17.), paušalni porez uplaćuje 
se na uplatni račun poreza na dohodak i prireza poreza na dohodak 
grada/općine prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu obrtnika. 
Na obrascima platnog prometa HUB 3 i HUB 3A, upisuje se:
• jedinstveni model uplate HR68, brojčana oznaka poreza na do-

hodak koji se utvrđuje paušalno – 1449 te OIB fizičke osobe.
Na isti uplatni račun uplaćuje se i razlika manje uplaćenog paušal-

nog poreza na dohodak za proteklu godinu, a koja je utvrđena prema 
godišnjem izvješću koje se podnosi na Obrascu PO-SD. Obrtnici su 
razliku godišnjeg paušalnog poreza za 2017. godinu obvezni uplatiti 
s danom podnošenja izvješća, a najkasnije do 15. siječnja 2018. 

8.  NAJVIŠA SVOTA PRIMITAKA U 2017. OD 
SAMOSTALNE DJELATNOSTI KOJA SE MOŽE 
PAUŠALNO OPOREZIVATI 

Prema čl. 90. st. 1. Zakona o PDV-u, od 1. siječnja 2018. godi-
ne povećava se prag za obvezni upis u registar obveznika PDV-a s 
230.000,00 kn na 300.000,00 kn. Navedeno znači da ako je porezni 
obveznik plaćao paušalni porez, a u 2017. godini je ostvario godiš-
nju vrijednost isporuka dobara i obavljenih usluga u svoti većoj od 
300.000,00 kn, tada je obvezan upisati se u registar obveznika PDV-a 
te od 1. siječnja 2018. godine obračunavati PDV na isporuke dobara i 
usluga. Budući da postaje obveznik PDV-a, više ne postoji mogućnost 
paušalnog plaćanja poreza na dohodak.

No, postavlja se pitanje može li fizička osoba i dalje plaćati 
paušalni porez na dohodak ako je primjerice, u 2017. ostvarila pri-
mitak od samostalne djelatnosti manji od 300.000,00 kn, a veći od 
230.000,00 kn ili je dužna promijeniti način oporezivanja te dohodak 
utvrđivati temeljem poslovnih knjiga.

Na navedeno pitanje, očitovalo se Ministarstvo financija u mišlje-
nju, klasa: 410-01/17-01/2180; urudžbeni broj: 513-07-21-01/17-2 
od 31. kolovoza 2017. koji se može pronaći na mrežnim stranicama 
PU, a iz kojeg se izdvaja dio:
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Prema članku 90. stavku 1. Zakona o porezu na dodanu vrijed-
nost (Nar. nov., br.  73/13., 148/13.,143/14., 115/16.; Rješenje USRH 
99/13., 153/13.) fizička osoba s prebivalištem ili uobičajenim bora-
vištem u tuzemstvu, čija vrijednost isporuka dobara ili obavljenih 
usluga u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila veća od 230.000,00 
kuna, oslobođena je plaćanja poreza na dodanu vrijednost (dalje u 
tekstu: PDV) na isporuke dobara ili usluga. 

Međutim, člankom 26. stavkom 1. Prijelaznih i završnih odredbi 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijed-
nost (Nar. nov., br. 115/16.) propisano je da porezni obveznik koji u 
2017. godini ostvari vrijednost isporuka dobara ili obavljenih usluga 
iz članka 90. stavaka 5. i 6. Zakona veće od 300.000,00 kuna (bez 
PDV-a) obvezan je od 1. siječnja 2018. upisati se u registar obveznika 
PDV-a.

Visina godišnjeg paušalnog poreza na dohodak utvrđuje se 
prema razlici između ukupnog godišnjeg primitka i porezno priznatih 
izdataka u poreznom razdoblju, a najviši iznos primitka koji se može 
oporezivati u paušalnom iznosu iznosi 300.000,00 kuna godišnje 
sukladno članku 3. stavku 1. točke 5. Pravilnika o paušalnom opo-
rezivanju samostalnih djelatnosti (Nar. nov., br. 1/17.), koji prema 
prijelaznoj i završnoj odredbi članka 10. toga Pravilnika stupa na 
snagu od 1. 1. 2018. godine.

Iz navedenih odredbi može se zaključiti da porezni obveznik 
može utvrđivati dohodak i plaćati porez na dohodak u paušalnom 
iznosu ako nije obveznik poreza na dodanu vrijednost te ako ne 
ostvaruje više od 300.000,00 kuna godišnje po osnovi navedenih 
samostalnih djelatnosti u 2017. godini koja prethodi 2018. godini u 
kojoj se počinje primjenjivati najviši iznos za utvrđivanje dohotka i 
plaćanje poreza na dohodak u paušalnom iznosu. 

Prema tome, fizička osoba koja je prema rješenju PU plaćala 
paušalni porez na dohodak tijekom 2017. godine, a prema PO SD 
obrascu u 2017. godini je ostvarila ukupan godišnji primitak veći od 
230.000,00 kn, a manji od 300.000,00 kn, može i u 2018. godini pla-
ćati porez na dohodak u paušalnoj svoti. Mogućnost plaćanja paušal-
nog poreza na dohodak prestaje tek ako ostvarena svota primitaka u 
2017. godini prekorači svotu od 300.000,00 kn. 

Sukladno navedenom, nadležna ispostava PU ukinut će rješenje 
o paušalnom plaćanju poreza na dohodak kada fizička osoba: 
- u 2017. po osnovi paušalne djelatnosti ostvari ukupan godišnji 

primitak veći od 300.000,00 kn
- uz djelatnost koja se paušalno oporezuje, započne s obavljanjem 

neke druge djelatnosti za koju se obvezno moraju voditi po-
slovne knjige te istekom poreznog razdoblja, podnositi godišnja 
porezna prijava

- ako se temeljem podataka iz PO-SD obrasca utvrde izmijenjeni 
uvjeti za utvrđivanje paušalnog dohotka prema razinama plaća-
nja.
Prema čl. 4. st. 7. Pravilnika, ako tijekom poreznog razdoblja 

prestanu uvjeti za paušalno oporezivanje, PU će ukinuti rješenje o 
porezu na dohodak u paušalnoj svoti te će istodobno donijeti i rje-
šenje o plaćanju predujma poreza na dohodak na način propisan za 
samostalnu djelatnost. Porezni je obveznik tada obvezan utvrđivati 
dohodak prema poslovnim knjigama i evidencijama i to kao razliku 
između naplaćenih poslovnih primitaka i plaćenih poslovnih izdata-
ka, nastalih u poreznom razdoblju. Novo se rješenje izdaje najkasnije 
do kraja mjeseca koji slijedi iza mjeseca u kojem su prestali uvjeti 
za utvrđivanje paušalnog dohotka i plaćanje paušalnog poreza na 
dohodak. 

9.  POSLOVNE KNJIGE I OBVEZA IZDAVANJA RAČUNA

Paušalisti ne vode poslovne knjige (obrazac KPI, obrazac DI te 
Evidenciju o tražbinama i obvezama – obrazac TO), već su prema 
čl. 7. st. 1. Pravilnika obvezni voditi samo evidenciju o prometu na 
obrascu KPR, u kojoj se osim računa naplaćenih u gotovini, upisuju 
i računi koji su naplaćeni bezgotovinskim putem. No, trgovci imaju 
obvezu prema Zakonu o trgovini (Nar. nov., br. 87/08. – 30/14.) voditi 
evidenciju o stanju robe. 

Prema čl. 7. st. 3. Pravilnika te čl. 34. st. 4. Zakona, paušalisti su 
obvezni za svaku isporuku dobara i obavljenu uslugu, izdati kupcu 
račun. Račun služi i kao isprava za knjiženje ostvarenog prometa 
u obrascu KPR, osim ako se pretežni dio prometa ne odnosi na 
prodaju na tržnicama i otvorenim prostorima.

Naime, čl. 64. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 115/16.) 
propisano je da se računi ne moraju ispostavljati ako se vlastiti 
poljoprivredni proizvodi proizvedeni na vlastitom obiteljskom po-
ljoprivrednom gospodarstvu, izravno prodaju krajnjem potrošaču 
u proizvodnim objektima seljačkih ili obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstva te ako se prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda 
krajnjem potrošaču obavlja na tržnicama i otvorenim prostorima, na 
neki od načina: na štandovima i klupama na tržnicama na malo te na 
štandovima i klupama izvan tržnica na malo. 

Prema navedenome, oslobođenje od obveze izdavanja računa 
odnosi se jedino na one paušaliste koji vlastite poljoprivredne 
proizvode prodaju na tržnicama i otvorenim prostorima. Svi drugi 
paušalisti, obvezni su za svaku isporuku dobara ili obavljenu uslugu, 
ispostaviti kupcu račun.

Prema izmijenjenim odredbama Zakona o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom (Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.), koje se primjenjuju od 
2. siječnja 2017. godine, brisan je pojam „mali obveznik fiskalizacije“ 
za fizičku osobu kojoj se dohodak utvrđuje u paušalnoj svoti te je 
propisana obveza fiskalizacije izdavanja računa putem elektronič-
kih naplatnih uređaja za sve obveznike fiskalizacije, a od 1. srpnja 
2017. godine i za paušaliste. 

10. IZVJEŠĆE O PAUŠALNOM DOHOTKU ZA 2017. NA 
OBRASCU POͳSD

Prema čl. 7. st. 4. Pravilnika, porezni obveznik ili nositelj zajed-
ničke djelatnosti obvezan je najkasnije petnaest (15) dana po isteku 
kalendarske godine podnijeti nadležnoj ispostavi PU izvješće o 
paušalnom dohotku od samostalnih djelatnosti te uplaćenom pau-
šalnom porezu i prirezu poreza na dohodak na obrascu PO-SD.

 To znači da su porezni obveznici za 2017. godinu, dužni podni-
jeti PO-SD obrazac najkasnije do 15. siječnja 2018. godine, a prema 
podacima o prometu iz obrasca KPR.

Na osnovi podataka iz PO-SD obrasca, obavlja se provjera je li 
obrtnik ostvario veće ili manje primitke od onih koji su utvrđeni rje-
šenjem o plaćanju godišnjeg paušalnog poreza. Ako se prema poda-
cima iz PO-SD obrasca, utvrdi da su izmijenjeni uvjeti za utvrđivanje 
paušalnog dohotka, PU će ukinuti već doneseno rješenje te donijeti 
novo rješenje u kojem se utvrđuje nova svota paušalnog dohotka, 
kao i razlika za uplatu ili povrat manje ili više uplaćenog paušalnog 
poreza na dohodak i prireza za proteklu kalendarsku godinu.

U poslovne primitke koji se iskazuju u PO-SD obrascu, potrebno 
je uključiti i primitke po osnovi državnih pomoći, poticaja i potpora 
primljenih za samostalnu djelatnost. Ako ostvareni primici zajedno 
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s primicima državnih pomoći, potpora i poticaja, prelaze svotu od 
300.000,00 kn smatra se da su prestali uvjeti za paušalno oporezi-
vanja dohotka. Navedeno potvrđuje i mišljenje Ministarstva finan-
cija, kl: 410-01/14-01/2196; ur. br: 513-07-21-01/14-02 od 24. rujna 
2014.

Međuti m, u vezi tumačenja smatra li se novčana potpora za 
samozapošljavanje primljena od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, 
primitkom od samostalne djelatnosti  koji utječe na paušalno 
oporezivanje, Ministarstvo fi nancija izdalo je mišljenje, klasa: 410-
01/16-01/398, ur. br: 513-07-21-01/16-2 od 4. ožujka 2016. godine 
prema kojem paušalisti  nisu obvezni primljenu novčanu potporu 
za samozapošljavanje uključiti  u Obrazac PO-SD, jer se primljena 
potpora smatra neoporezivim primitkom, a ne primitkom od samo-
stalne djelatnosti . 

Primjer: PO-SD obrazac za 2017. godinu 
Porezni obveznik Stjepan Babić iz Zagreba obavlja djelatnost po-

pravka kućanskih aparata i ima jednog zaposlenog radnika. Za 2017. 
godinu dobio je rješenje o utvrđenoj godišnjoj poreznoj osnovici 
druge razine u svoti od 17.250,00 kn s obvezom plaćanja godišnjeg 
paušalnog poreza u visini 2.070,00 kn, pri čemu je tijekom godine 
tromjesečno uplaćivao svotu od 610,65 kn (mjesečni paušalni porez 
od 172,50 kn x 18%  prireza = 203,55 kn x 3 mj).

U 2017. godini ukupno je ostvario 194.642,70 kn primitaka i 
uplatio u vidu predujma do 31. prosinca 2017. svotu od 2.442,60 kn, 
a te je podatke dostavio na obrascu PO-SD, najkasnije do 15. siječnja 
2018. godine.

S obzirom na to da se iskazani podatak o uplaćenim predujmo-
vima na obrascu PO-SD uspoređuje s podacima na knjigovodstvenoj 
kartici poreznog obveznika, iznimno se uplate predujma i nakon 31. 
prosinca 2017. mogu priznati kao plaćeni predujam za 2017. godinu 
ako porezni obveznik u postupku usklađenja s PU-om dokaže da se 
uplata predujma odnosila na podmirenje obveza poreznog razdoblja 
za koje se podnosi obrazac PO-SD.

Radi naplaćenih primitaka u 2017. godini u svoti od 194.642,70 
kn (iznad 149.500,00 kn do 230.000,00 kn), PU će poreznom obvez-
niku za 2018. godinu izdati novo rješenje u kojem će biti utvrđena:
- nova godišnja porezna osnovica u svoti od 34.500,00 kn te novi 

godišnji paušalni dohodak u svoti od 4.140,00 kn koji je utvrđen 
za četvrtu razinu plaćanja paušalnog poreza, pri čemu tromjeseč-
na obveza paušalnog poreza na dohodak i prireza iznosi 1.221,30 
kn (mjesečni paušalni porez u svoti od 345,00 kn x 18%  prireza = 
407,10 kn x 3 mjeseca)

- razlika za uplatu manje plaćenog poreza na dohodak i prireza za 
2017. godinu u svoti od 2.442,60 kn. Porezni je obveznik u 2017. 
godini u vidu predujma već uplatio godišnji paušalni porez na 
dohodak u svoti od 2.442,60 kn koji mu se uračunava u ukupnu 
poreznu obvezu za 2017. godinu, tako da će po primitku novog 
rješenja za 2017. godinu imati obvezu uplatiti samo razliku u 
istoj svoti od 2.442,60 kn. 
Prema čl. 6. st. 2. Pravilnika, porezni je obveznik dužan uplatiti 

razliku godišnjega paušalnog poreza za 2017. godinu, s danom pod-
nošenja PO-SD obrasca, a najkasnije do 15. siječnja 2018. godine.

Ako je prema iskazanim podacima o ostvarenim primicima za 
2017. godinu porezni obveznik u vidu predujmova uplatio veću svotu 
od porezne obveze koja je iskazana u godišnjem obračunu, utvrđuje 
se razlika za povrat više plaćenoga paušalnog poreza na dohodak, 
koja se vraća poreznom obvezniku na njegov zahtjev ili uračunava u 
obvezu za iduće porezno razdoblje.

OBRAZAC PO-SD

IZVJEŠĆE O PAUŠALNOM DOHOTKU OD SAMOSTALNE DJE-
LATNOSTI U UPLAĆENOM PAUŠALNOM POREZU NA DOHODAK I 

PRIREZU POREZA NA DOHODAK U 2017. GODINI
I.  PODACI O POREZNOM OBVEZNIKU/NOSITELJU ZAJEDNIČKE DJELATNOSTI

IME I PREZIME OIB
ADRESA PREBIVALI-
ŠTA/UOBIČAJENOG 

BORAVIŠA
Stjepan Babić 22222111111 V. Holjevca 12, 10000 

Zagreb

II. PODACI O DJELATNOSTI
1.  NAZIV I VRSTA 
     DJELATNOSTI

Djelatnost popravka kućanskih aparata

2.  BROJ ZAPOSLENIH NA 
     DAN 31. 12.

1

II. PODACI O OSTVARENIM PRIMICIMA I UPLAĆENOM PAUŠALNOM POREZU NA 
    DOHODAK I PRIREZU POREZA NA DOHODAK

POREZNO 
RAZDOBLJE 
(KVARTAL)

BROJ 
ZAPO-
SLENIH

PRIMICI 
NAPLA-
ĆENI U 

GOTOVINI

PRIMICI 
NAPLAĆENI 

BEZGOTOVIN-
SKIM PUTEM

UKUPNO 
NAPLAĆENI 

PRIMICI

UPLAĆENI POREZ 
NA DOHODAK I 
PRIREZ POREZU 
NA DOHODAK

1 2 3 4 5 (3 + 4) 6
01. 01. - 31.03. 1 9.443,00 60.000,00 69.443,00 610,65
01. 04. - 30.06. 1 11.000,00 55.000,00 66.000,00 610,65
01. 07. - 30.09. 1 25.825,50 2.174,50 28.000,00 610,65
01. 10. - 31.12. 1 16.199,70 15.000,00 31.199,70 610,65
UKUPNO 1 62.468,20 132.174,50 194.642,70 2.442,60

Nadnevak, 15. 1. 2018.     
                Stjepan Babić              

 Pečat i potpis poreznog obveznika

11. OBRAČUN DOPRINOSA ZA OBVEZNA OSIGURANJA

Porezni obveznici koji plaćaju paušalni porez na dohodak od 
samostalne djelatnosti koja im je osnovno zanimanje te su po toj 
osnovi prijavljeni na obvezna osiguranja, dužni su plaćati doprinose 
po sljedećim stopama:
- za mirovinsko osiguranje:

• po stopi od 20% za mirovinsko osiguranje temeljem genera-
cijske solidarnosti, ako je osoba osigurana samo u I. stupu

• po stopi od 15% za mirovinsko osiguranje temeljem genera-
cijske solidarnosti i 5,00% za mirovinsko osiguranje temeljem 
individualne kapitalizirane štednje, ako je osoba osigurana u 
oba stupa

- za osnovno zdravstveno osiguranje po stopi od 15% 
- doprinos za zdravstvenu zaštitu na radu po stopi od 0,5% i
- doprinos za zapošljavanje po stopi od 1,7%.

11.1. Doprinosi za obrtnika koji dohodak od samostalne 
djelatnosti utvrđuje u paušalnoj svoti

Prema čl. 70. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. do 
115/16.), osnovica za obračun doprinosa obrtnika koji obavlja 
samostalnu djelatnost obrta, a dohodak od samostalne djelatnosti 
utvrđuje u paušalnoj svoti, jednaka je umnošku svote prosječne 
plaće i koeficijenta 0,4. Temeljem navedenog mjesečna osnovica 
za obračun doprinosa za 2017. utvrđena je u svoti od 3.095,60 kn 
(prosječna plaća 7.739,00 kn x koeficijent 0,4).

Obvezu plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja obračunava 
i utvrđuje rješenjem nadležna ispostava PU temeljem utvrđenog 
statusa u osiguranju, a rok uplate doprinosa je do 15. u mjesecu za 
prethodni mjesec.
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Tablica 4.  Doprinosi za obrtnika paušalista za 2017.
Opis Iznos

Mirovinsko osiguranje:
  - obrtnici koji su osiguranici samo I. stupa 3.095,60 x 20%
  - obrtnici koji su osiguranici I. i II. stupa 
         I.  stup = 3.095,60 x 15%
         II. stup = 3.095,60 x 5%

619,12 

464,34 
154,78 

Osnovno zdravstveno osiguranje (3.095,60 x 15%)     464,34 
Doprinos za zdravstvenu zaštitu na radu   (3.095,60 x 0,5%) 15,48 
Doprinos za zapošljavanje  (3.095,60 x 1,7%) 52,63
Ukupno mjesečna obveza doprinosa 1.151,57

Doprinosi za obvezna osiguranja uplaćuju se na uplatne račune 
po IBAN konstrukciji uz model uplate HR 68, šifru konta ovisno o vrsti 
doprinosa te OIB uplatioca doprinosa.

Tablica 5. Uplatni računi za plaćanje doprinosa

Vrsta doprinosa Uplatni račun
Poziv na broj i 

šifra konta
Doprinos za MO temeljem 
generacijske solidarnosti 
(I. stup)

HR1210010051863000160 HR68 8214 - OIB

MO temeljem 
individualne kapitalizirane 
štednje (II stup)

HR7610010051700036001 HR68  2046 - OIB

Doprinos za osnovno ZO HR6510010051550100001 HR68  8478 - OIB
Doprinos za zaštitu 
zdravlja na radu

HR6510010051550100001 HR68  8591 - OIB

Doprinos za zapošljavanje HR1210010051863000160 HR68  8770 - OIB

11.2. Obračun doprinosa ako se uz radni odnos obavlja 
paušalna djelatnost 

Zaposlene osobe koje su u radnom odnosu i po osnovi radnog 
odnosa su osigurane, ali istovremeno ostvaruju i drugi dohodak od 
samostalne djelatnosti obrta ili poljoprivrede i šumarstva koji se 
paušalno oporezuje, dužne su plaćati obvezne doprinose po osnovi 
druge djelatnosti. 

Sukladno čl. 185. st. 3. Zakona o doprinosima, godišnja 
osnovica za obračun doprinosa obvezniku koji prema propisima o 
porezu na dohodak, od druge djelatnosti porez na dohodak plaća 
prema paušalnom dohotku, jest paušalni dohodak utvrđen za 
isto razdoblje prema propisima o porezu na dohodak.

Prema navedenom, ako je porezni obveznik osiguran po osnovi 
radnog odnosa ili po nekoj drugoj osnovi, pri čemu dohodak od 
samostalne djelatnosti utvrđuje u paušalnoj svoti, tada se obračun 
doprinosa obavlja po smanjenim stopama, ali na godišnju osnovicu 
koja je jednaka godišnjem paušalnom dohotku u svoti od 12.750,00 
kn, za prvu razinu, svoti od 17.250,00 kn za drugu razinu, svoti od 
22.425,00 kn za treću razinu, svoti od 34.500,00 kn za četvrtu razinu 
te u svoti od 45.000,00 kn za petu razinu.

Tablica 6.   Doprinosi za paušalnu djelatnost uz radni odnos    

Godišnja porezna 
osnovica

Obvezni doprinosi Ukupno za 
godinu

MO I. stup 
7,5%

MO II. stup 
2,5%

ZO 
7,5%

12.750,00 956,25 318,75 956,25 2.231,25
17.250,00 1.293,75 431,25 1.293,75 3.018,75
22.425,00 1.681,88 560,63 1.681,88 3.924,38
34.500,00 2.587,50 862,50 2.587,50 6.037,50
45.000,00 3.375,00 1.125,00 3.375,00 7.875,00

Godišnju obvezu plaćanja doprinosa utvrđuje PU rješenjem, i 
to po isteku godine u kojoj su obrtnici obavljali djelatnost koja se 
paušalno oporezuje. Ako se djelatnost obavlja u kraćem razdoblju 
od godine dana (zbog početka ili prestanka tijekom godine), tada se 
obračun doprinosa utvrđuje za razmjerni dio ostvarenog dohotka.

PRIKAZ NOVOG ZAKONA O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I 
FINANCIRANJU TERORIZMA

Zagreb, 18. prosinca 2017.

Hotel WESTIN, Kršnjavoga br. 1. s početkom u 9,30 sati

18 12 zgb pranje novca.indd 1 11/24/17 2:33:45 PM
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Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Zakonski okvir za provođenje sezonskih sniženja u Republici Hr-
vatskoj posljednjih godina bitno se mijenjao. Čini se de je iznalaženje 
pravnog okvira bio nimalo jednostavan zadatak jer je trebalo na 
zadovoljavajući način riješiti zahtjeve 
kako poslovnog sektora, tako i potro-
šača. 

Razvidno je da potrošači i kod 
nas postaju sve važniji čimbenik kako 
stvaranja zakonskog okvira, tako i 
planiranja poslovne politike. Već 
odavno je za primijetiti da se moder-
no tržište temelji s jedne strane na 
konkurentnosti poduzetnika koji svoju 
poslovnu politiku usmjeravaju, izme-
đu ostaloga, na visoki stupanj zaštite 
potrošača, a s druge strane u velikoj 
mjeri ovisi o zadovoljstvu potrošača 
koji svojim povjerenjem nagrađuju 
one poduzetnike kod kojih su prepo-
znali kvalitetan i siguran proizvod kao 
i dobru poslovnu praksu.1 U 2015. 
godini zakonodavni okvir provođenja 
sniženja mijenja se kroz Zakon o zašti-
ti potrošača2 i Pravilnik o uvjetima i načinu provođenja sezonskog 
sniženja3. Na nama je da se prisjetimo obveza trgovaca i priredimo za 
nadolazeća sniženja i uopće posebne oblike prodaje.

2. PRAVNI OKVIR

Zakon o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 41/14., 110/15.), uređuje 
posebne oblike prodaje, prodaju proizvoda i usluga po cijenama 
nižim od cijena u redovnoj prodaji. Sustav zaštite potrošača kod nas 
otpočeo je u razdoblju pristupanja Europskoj uniji sklapanjem Spo-
razuma o stabilizaciji i pridruživanju 2001. godine. Odtada,  svjedoci 
smo brojnim intervencijama u Zakon o zaštiti potrošača kao i u ostale 
pravne akte koji uređuju ovo područje. Prvi Zakon o zaštiti potrošača 
donesen je u Republici Hrvatskoj još 2003. godine. Tim je zakonom 
započeo postupak implementacije standarda Europske unije iz po-
dručja zaštite potrošača u hrvatski pravni sustav kako bi se postigla 

1  Nacionalni program zaštite potrošača za razdoblje od 2013. do 2016. go-
dine.

2  Nar. nov., br. 41/14., 110/15.
3  Nar. nov., br. 135/15.

zaštita krajnjih korisnika u ostvarenju njihovih prava i interesa, kao 
i maksimalna harmonizacija i jednako postupanje trgovaca u svim 
državama članicama, a sve  s ciljem postizanja pravne sigurnosti, 
kako potrošača, tako i trgovaca. Potom je uslijedilo više izmjena i 
dopuna4, sve do 2014. godine kada se donosi novi Zakon o zaštiti 

potrošača koji predstavlja opći regulatorni okvir 
u području zaštite potrošača i potpunu uskladu s 
europskim zakonodavstvom, što ne znači da isti 
nadalje nije mijenjan. 

Relevantne norme nalazimo i u Pravilniku o 
uvjetima i načinu provođenja sezonskog sniženja, 
koji detaljno uređuje način provođenja zimskog i 
ljetnog sezonskog sniženja, rokove i slično. Direk-
tiva 98/6/EZ razrađuje zaštitu potrošača vezano uz 
isticanje maloprodajnih cijena.

Uz vrlo izraženu zakonodavnu aktivnost u 
ovom području prava, treba skrenuti pozornost i 
na potrebu sveobuhvatne politike zaštite potrošača 
na svim razinama društvenog života, što posebno 
kao svoju zadaću ističe Nacionalni program zaštite 
potrošača za razdoblje od 2013. do 2016. godine. 
Iz svega proizlazi da je normativna usklađenost ne-
dovoljna ako se propisi neće primjenjivati u praksi, 
stoga treba vidjeti kako će se sve nadalje razvijati.

3. POSEBNI OBLICI PRODAJE

Zakon o zaštiti potrošača sadrži odredbe o posebnim oblicima 
prodaje. Nadalje, prema Zakonu o zaštiti potrošača5 trgovac je dužan 
prodajne uvjete jasno, vidljivo i čitljivo istaknuti u poslovnim prosto-
rijama. Posebne uvjete prodaje trgovac može odobriti za:
- pojedine proizvode ili skupinu proizvoda
- pojedine skupine potrošača
- pojedine oblike plaćanja.

Posebnim oblicima prodaje smatra se prodaja proizvoda i usluga 
po cijenama nižim od cijena u redovnoj prodaji. Posebni oblici pro-
daje, među ostalim, imaju se smatrati akcijska prodaja, rasprodaja, 
sezonsko sniženje, prodaja proizvoda s greškom i prodaja proizvoda 
kojima istječe rok uporabe. Treba napomenuti da ovdje ne važi na-
čelo numerus clausus odnosno načelo zatvorenog broja6, već trgovci 

4  Sveobuhvatniji prikaz je moguće pronaći u člancima iste autorice iz prethod-
nih godina, primjerice Rif 5/14.

5  Članak 8.
6  To bi konkretno značilo da postoje samo oni oblici odnosa koje je kao takve 

odredio propis.

Postavljeni zakonski okvir, Zakon o zaštiti potrošača i Pravilnik o uvjetima i načinu provođenja sezonskog sniženja,  
već su neko vrijeme u primjeni. Neće nam biti prvi puta da provodimo sezonsko sniženje na propisani način, stoga 
se ne očekuju nepredviđene situacije. No uvijek je dobro prisjetiti se raznih obveza trgovaca i prirediti se što je 
bolje moguće za nadolazeća sniženja i uopće posebne oblike prodaje.

Provođenje sezonskih sniženja
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mogu u skladu sa svojom poslovnom politikom ponuditi potrošači-
ma i druge načine povoljnije kupnje. Trgovac može koristiti i druge 
nazive različite od zakonom predviđenih, kao što je prodaja u po-
vodu rođendana trgovačkog centra, noćna kupnja i slično. Zakonom 
predviđeni posebni oblici prodaje imaju svoje posebnosti koje ćemo 
predstaviti u daljnjem tekstu. 

Kod svih posebnih oblika prodaje u okviru kojih potrošači mogu 
kupovati proizvode po nižim cijenama od onih u redovnoj prodaji, 
trgovac je dužan istaknuti cijenu u redovnoj prodaji i cijenu tijekom 
trajanja posebnog oblika prodaje. Uočavamo da je pravilo isticanja 
dviju cijena prilikom odobravanja popusta za pojedine proizvode ili 
skupine proizvoda zapravo iznimka od pravila iz članka 7. Zakona o 
zaštiti potrošača koji određuje da se na proizvodu ili na prodajnom 
mjestu, osim iznosa maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 
proizvoda ili usluge ne smiju istaknuti druge cijene. Ova obveza se 
ne primjenjuje na ugovore sklopljene izvan poslovnih prostorija i 
ugovore sklopljene na daljinu te u slučajevima kada posebni oblik 
prodaje traje najdulje tri dana.7 

Do navedenog ublažavanja zakonske obveze trgovaca  dolazi u 
2015. godini jer je od strane trgovaca posebno često isticana tegotna 
priroda provođenja navedene zakonske odredbe. Trgovci su se žalili 
kako je teško provesti zakonsku odredbu o isticanju dvije cijene za 
posebne oblike prodaje koji kratko traju, dan dva ili svega par sati, 
posebice kad se radi o velikoj količini proizvoda. Ovo ne treba shvatiti 
kao izostanak zakonske obveze trgovca o obvezi informiranja potro-
šača o prodajnoj cijeni, jer potrošač uvijek mora, prilikom donošenja 
odluke o kupnji, imati dostupne sve relevantne informacije koje 
su mu potrebne za donošenje odluke o kupnji, ali svakako trgovcu 
omogućava da sam odluči kako će to učiniti.8

3.1. Obveza isticanja cijene robe u trgovini na malo

Uz zakonsku obvezu isticanja prodajnih uvjeta utvrđenoj u članku 
8. Zakona o zaštiti potrošača, što bi podrazumijevalo jasno, vidljivo 
i čitljivo izvijestiti potrošača o sniženju, popustu ili ostalim uvjetima 
koji bi bili relevantni za donošenje odluke o kupnji treba još malo 
razjasniti obvezu isticanja cijene proizvoda i usluga. 

Zakon o zaštiti potrošača obvezuje trgovca da jasno, vidljivo i 
čitljivo istakne iznos maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 
proizvoda ili usluge koju pruža.9 Maloprodajna cijena je konačna 
cijena u kunama za pojedini proizvod ili uslugu, odnosno određenu 
količinu proizvoda, uključujući poreze i druga javna davanja. 

Pravilnik o načinu isticanja maloprodajne cijene i cijene za jedini-
cu mjere proizvoda i usluga (Nar. nov., br. 66/14., 16/15.), propisuje 
da maloprodajne cijene moraju biti istaknute u kunama oznakom 
„kn“. Trgovac može, uz cijenu u kunama, istaknuti i cijenu u drugim 
valutama, međutim nije dopušteno isticanje cijene u valuti bez cije-
ne u kunama. Ako je cijena istaknuta i u drugoj valuti, za potrošača je 
mjerodavna cijena istaknuta u kunama. 

Maloprodajna cijena proizvoda mora biti istaknuta na proizvodu 
ili na prodajnom mjestu. Ako je maloprodajna cijena proizvoda istak-
nuta na prodajnom mjestu, mora biti isključena mogućnost njene 
zamjene s maloprodajnom cijenom drugog proizvoda koji se nalazi u 

7  Zakon o zaštiti potrošača, članak 18. stavak 5.
8  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log zakona o zaštiti potrošača, srpanj 2015., str. 16.
9  Pravilnik traži dodatno da budu iskazani i nedvosmisleno, s time da cijenu 

nije potrebno istaknuti kod proizvoda koji nisu namijenjeni prodaji.

neposrednoj blizini. Maloprodajna cijena mora biti istaknuta i za sve 
proizvode koji se prodaju, a nalaze se u izlogu.10

3.2. Sezonsko sniženje

Sezonskim sniženjem smatra se prodaja proizvoda po sniženoj 
cijeni nakon proteka sezone. Trgovci su ukazivali na nužnost izmjene 
Zakona o zaštiti potrošača jer su termini koji su bili predviđeni za od-
vijanje sezonskih sniženja bili u neskladu s dugogodišnjom praksom.

Zakonodavac nije dugo čekao i mijenja propis prema potrebama 
trgovaca i potrošača. Stoga danas imamo Pravilnik o uvjetima i nači-
nu provođenja sezonskog sniženja koji stupa na snagu 17. prosinca 
2015. 

Sezonsko sniženje odvija se dva puta godišnje. Zimsko sezonsko 
sniženje započinje 27. prosinca, a ljetno sezonsko sniženje započinje 
1. srpnja. Prije nego što se zakonodavac odlučio za vremensko ogra-
ničenje sezonskih sniženja, trgovci su samostalno donosili odluke o 
početku sniženja, što je bio dobar poligon za moguće narušavanje 
tržišnog natjecanja. Sezonsko sniženje može trajati najdulje 60 dana, 
računajući od navedenih datuma tako da nam nadolazeće zimsko 
sezonsko sniženje može trajati do 24. veljače, a ljetno sezonsko 
sniženje do 29. kolovoza.  Ako u razdoblju sezonskog sniženja nisu 
prodani svi proizvodi, trgovac može nastaviti s prodajom proizvoda 
po sniženoj cijeni sve do isteka zaliha, s time da tada prodaju11 nije 
dopušteno oglašavati kao sezonsko sniženje.

Krajem 2015. godine sezonsko sniženje se mijenja i u dijelu koji 
govori o najmanjoj količini proizvoda ponuđenih na sniženju. „Stari“ 
Zakon je tražio da se u situaciji iskazivanja sezonskog sniženja u po-
stotnom rasponu, najveći postotak na početku sniženja mora odno-
siti na najmanje jednu petinu količine svih proizvoda koji se prodaju 
na sniženju. Također, trgovci su bili pozvani da mogu istaknuti sve 
izmjene cijena tijekom sezonskog sniženja odnosno da bi mogli, ako 
je cijena proizvoda više puta mijenjana, o svemu izvještavati kupca. 
Tako je zapravo bilo predviđeno da trgovac može istaknuti i više 
od dviju cijena, a svakako je bio morao istaknuti cijenu u redovitoj 
prodaji i zadnju izmjenu cijene. Sve se to ukida12 jer Europska komi-
sija upozorava da su takve odredbe protivne Direktivi o nepoštenoj 
poslovnoj praksi.13  

Stoga nam ostaje da trgovac ima mogućnost oglašavati sezon-
sko sniženje u točno određenim razdobljima i propisana je nemala 
prekršajna sankcija u slučaju nepridržavanja istih. Zakon o zaštiti 
potrošača14 predviđa prekršajnu sankciju u iznosu od 10.000,00 
do 100.000,00 kuna za prekršaj trgovca pravne osobe ako postupa 
suprotno odredbama Pravilnika o uvjetima i načinu provođenja se-
zonskog sniženja. Za isti je prekršaj zapriječena kazna i za odgovornu 
osobu u pravnoj osobi u iznosu od 10.000,00 do 15.000,00 kuna i 
kazna od 5.000,00 do 15.000,00 kuna za trgovca – fizičku osobu. 

Pravilnik propisuje obvezu da, u okviru sezonskih sniženja i osta-
lih oblika posebnih oblika prodaje,  redovna cijena i nova snižena 
cijena moraju biti iskazane jasno, vidljivo i čitljivo, s time da ostaje 
mogućnost trgovcima cijenu proizvoda umanjiti i više puta tijekom 

10  Detaljnije o obvezama vezanim za isticanje cijene robe u trgovini na malo 
moguće je pronaći u članku “Provođenje sezonskog i drugih sniženja u 2016. godi-
ni i njihovo računovodstveno praćenje”, M. Cutvarić, Rif 6/16.

11  Misli se na prodaju nakon najduljeg roka od 60 dana.
12  Ukida se izmjenom Zakona o zaštiti potrošača koja stupa na snagu 21. li-

stopada 2015.
13  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log zakona o zaštiti potrošača,  srpanj 2015., str. 16., Direktiva 2005/29/EZ Europ-
skog parlamenta i Vijeća.

14  Članak 138. stavak 1., točka 29.
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sniženja i tada mogu istaknuti sva umanjenja i ne moraju, ali redovna 
cijena i nova snižena cijena moraju svakako biti iskazane na Pravilni-
kom predviđen način. 

3.3. Sniženje cijene proizvoda s greškom

Kako bi lakše prodao, trgovac može sniziti cijenu proizvoda s 
greškom. Ako trgovac prodaje proizvod koji ima grešku, dužan je 
jasno, vidljivo i čitljivo označiti na proizvodu ili na prodajnom mjestu 
da je riječ o prodaji proizvoda s greškom te upoznati potrošača u 
čemu se sastoji greška na proizvodu. 

Zakon ne određuje modalitet upoznavanja potrošača s prirodom 
greške na proizvodu, pa tako ostavlja mogućnost trgovcu da to učini 
ili usmenom uputom ili pisanim putem ili na neki drugi adekvatan 
način. Primjerice, u praksi su trgovci na dio robe s pogreškom stavlja-
li naljepnicu, čime su upućivali na mjesto, opseg i prirodu pogreške. 
Trgovci nerijetko takve proizvode izdvajaju, što po zakonu više nisu 
dužni. No, praksa je pokazala da je lakše upozoriti kupca na nedosta-
tak ako je, primjerice tekstil, izdvojen. Poželjno bi bilo da o takvom 
upozorenju ostane pisani trag, jer je to jedini način da kasnije, u slu-
čaju potrebe, trgovac može dokazati da je kupac bio upozoren i da je 
temeljem takve obavijesti mogao donijeti valjanu odluku o kupnji.

3.4. Sniženje cijene proizvoda kojem istječe rok uporabe

Proizvod koji se prodaje po nižoj cijeni od cijene u redovnoj pro-
daji jer mu istječe rok uporabe mora imati dodatno jasno, vidljivo i 
čitljivo istaknut krajnji rok uporabe. Dakle, uz već postojeću obvezu 
isticanja krajnjeg roka uporabe za pojedine vrste proizvoda Zakon o 
zaštiti potrošača propisuje dodatno isticanje krajnjeg roka uporabe. 
Takva obveza postoji samo u slučaju da se takav proizvod prodaje 
po sniženoj cijeni. Proizlazi da trgovac u slučaju prodaje proizvoda 
kojem uskoro istječe rok uporabe, ako ga prodaje po redovitoj cijeni, 
nije u obvezi dodatno isticati krajnji rok upotrebe. Dodatnim istica-
njem krajnjeg roka uporabe potrošač je zapravo informiran o razlogu 
sniženja cijene proizvoda i sukladno tome formira svoju odluku o 
kupnji. 

3.5. Akcijska prodaja

Akcijska prodaja je također u 2015. godini doživjela bitne izmje-
ne jer se sada pod akcijskom prodajom smatra prodaja određenih 
proizvoda po cijeni koja je niža od cijene tog proizvoda u redovnoj 
prodaji. Time završava regulacija odnosno više nije određena duljina 
trajanja akcijske prodaje, niti poseban način označavanja proizvoda 
koji su na akciji, niti navođenje trajanja akcijske prodaje. Sve se to 
ukida jer je Europska komisija upozorila da su takve odredbe protiv-
ne Direktivi o nepoštenoj poslovnoj praksi.15

15  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-
log zakona o zaštiti potrošača,  srpanj 2015., str. 16.

Ako trgovac prodaje proizvod na akciji obvezan je to jasno, vidlji-
vo i čitljivo označiti riječima „akcija“, „akcijska prodaja“ ili slično.

3.6. Rasprodaja

Rasprodaja je prodaja proizvoda po nižoj cijeni u zakonom pred-
viđenim slučajevima:
- prestanka poslovanja trgovca
- prestanka poslovanja u dosadašnjim poslovnim prostorijama 
- prestanka prodaje određenog proizvoda iz predmeta poslovanja 

trgovca
- kada je poslovanje trgovca ozbiljno ugroženo 
- obavljanja složenijih građevinskih radova unutar ili na poslovnim 

prostorijama.
Zakon zapravo samo propisuje slučajeve u kojima je moguće 

provesti rasprodaju, ne propisuje više obvezu da se jasno, vidljivo 
i čitljivo istakne da je riječ o rasprodaji, kao ni obvezu da se najveći 
postotak sniženja na početku rasprodaje, ako je postotak sniženja 
cijena objavljen u rasponu, mora odnositi na najmanje jednu petinu 
svih proizvoda na rasprodaji. 

Zakon i nadalje ne ograničava razdoblje trajanja rasprodaje, pa 
će tako trajanje ovisiti o okolnostima konkretnog slučaja, primjerice 
do prodaje svih zaliha proizvoda koji se povlači iz  asortimana ili do 
trenutka preseljenja u novi poslovni prostor. 

To ne znači da trgovac neće vidljivo označiti robu koja je na ras-
prodaji i na istoj istaknuti podatke o redovnoj cijeni i cijeni posebne 
prodaje, kako bi potrošač mogao donijeti valjanu odluku o kupnji.

Napominjemo da iz smisla propisa, odredbi o nepoštenoj poslov-
noj praksi, posebno uzanci 5016 trgovac ne smije dovoditi potrošača u 
zabludu oglašavajući rasprodaju, a zapravo se radi o sniženju cijena, 
nadalje uzanca navodi da se sniženom cijenom u rasprodaji smatra 
ona cijena koja je ispod nabavne.

4. ZAKLJUČAK

Područje zaštite potrošača u iznimno je dinamičnom području 
prava, valja ga dobro i redovno pratiti kako se ne bismo ogriješili o 
pravnu normu. Prekršajne sankcije koje mogu zadesiti trgovca nisu 
male, no s druge strane postoji već izvjesna praksa, stoga provo-
đenje ovogodišnjeg sezonskog sniženja ne bi trebalo predstavljati 
problem.

Za primijetiti je da europsko društvo ide prema pojednostavlje-
nju procedura, ali opet ne odstupajući od zajamčenih prava potroša-
ča. Uz mnoštvo obveza trgovaca, valjalo bi istaknuti jasno, vidljivo i 
čitljivo isticanje prodajnih uvjeta kako bi potrošač prilikom sklapanja 
ugovora o kupoprodaji odnosno kupnje mogao donijeti odluku ko-
jom će pridonijeti  vlastitim probitcima.

16  Posebne uzance u trgovini na malo (Nar. nov., br. 16/95.).
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ŽELJKO DEKOVIĆ, mag. oec.
Veleučilište, Šibenik

Stručni članak  UDK 336.74

1.  UVOD 

Dana 20. 10. 2017. g. na snagu stupio je na snagu novi Zakon 
o stambenom potrošačkom kreditiranju1 (u daljnjem tekstu Zakon) 
kojim se uređuje stambeno potrošačko kreditiranje, a osobito pru-
žanje usluga stambenoga potrošačkog kreditiranja, ugovori o stam-
benom potrošačkom kreditu, informacije, prava i postupci u vezi sa 
stambenim potrošačkim kreditima, procjena kreditne sposobnosti 
potrošača, pristup kreditnim registrima, pružanje usluga kreditnog 
posredovanja i savjetodavnih usluga, nadzor nad vjerovnicima i kre-
ditnim posrednicima i zaštita prava potrošača. 

Ovim se Zakonom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi 
Direktiva 2014/17/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 4. veljače 
2014. o ugovorima o potrošačkim kreditima (u daljnjem tekstu: 
Direktiva o ugovorima o stambenim potrošačkim kreditima) koji se 
odnose na stambene nekretnine i o izmjeni Direktiva 2008/48/EZ i 
2013/36/EU i Uredbe (EU) br. 1093/2010. (SL L 60, 28. 2. 2014.).2 Di-
rektiva o ugovorima o stambenim potrošačkim kreditima donesena 
je, nakon svjetske financijske krize koja je izbila u razdoblju između 
2007. i 2008. godine, u cilju veće zaštite potrošača nakon što je na 
razini Europske unije utvrđeno kako je svjetska financijska kriza imala 
značajan utjecaj na građane Europske unije tako da su mnogi izgubili 
povjerenje u financijski sektor. 

Glavni ciljevi Direktive o ugovorima o stambenim potrošačkim 
kreditima koji se odnose na stambene kredite su:
• bolje informiranje potrošača prije sklapanja ugovora o stambe-

nom potrošačkom kreditu
• detaljnije uređenje procjene kreditne sposobnosti potrošača
• jedinstveni izračun efektivne kamatne stope na razini Europske 

unije
• promoviranje mjera koje podupiru obrazovanje potrošača s 

ciljem odgovornog zaduživanja i upravljanja dugom

1  Zakon o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 101/17., na 
snazi od 20. 10. 2017. 

2  http://data. europa. eu/eli/dir/2014/17/oj (10. 11. 2017.). 

• uvođenje Europskog standardiziranog informativnog obrasca 
(ESIS) na razini Europske unije koji će sadržavati sve relevantne 
informacije o vjerovniku, kreditnom posredniku, glavnim obi-
lježjima kredita, kamatnoj stopi, prijevremenoj otplati i sl., a 
temeljem kojeg će potrošačima biti lakše uspoređivati ponude o 
kreditu

• bolja zaštita potrošača kada je kredit u stranoj valuti i pravo na 
konverziju

• poticanje vjerovnika da pokažu razuman stupanj strpljenja prije 
pokretanja ovršnog postupka

• ograničenje troškova koje vjerovnik može naplatiti potrošaču 
zbog neispunjavanja obveze tako da zaračunati troškovi ne smiju 
biti veći nego što je potrebno kako bi se vjerovnik kompenzirao 
za troškove koji su nastali kao posljedica neplaćanja

• mogućnost ugovaranja da je povrat ili prijenos sredstava osigura-
nja ili prihoda od prodaje osiguranja dovoljan za otplatu kredita

• registracija kreditnih posrednika i uvjeti za pružanje usluga. 
Prema procjeni na razini Europske unije izrađenoj pri izradi Di-

rektive o ugovorima o stambenim potrošačkim kreditima oko 59% 
građana Europske unije ima teškoća s razumijevanjem hipotekamih 
kredita i povezanih rizika. Predugovorne informacije su teško uspo-
redive pri čemu 38% građana Europske unije smatra da teško ili vrlo 
teško može usporediti ponude. Prisutno je i neodgovorno kreditira-
nje. 

Velik broj blokiranih građana u Republici Hrvatskoj, visok udjel 
nenaplativih i djelomično naplativih kredita u ukupnom broju 
odobrenih kredita, kao i visoka zaduženost stanovništva stambe-
nim kreditima, upućuje na to kako je način stambeno potrošačkog 
kreditiranja u Republici Hrvatskoj bilo nužno dodatno urediti u cilju 
povećanja zaštite potrošača i ispunjenja obveza iz Direktive o ugovo-
rima o stambenim potrošačkim kreditima. 

Potrebno je napomenuti kako je ovo područje već bilo uređeno 
sljedećim zakonima: Zakonom o potrošačkom kreditiranju (Nar. 
nov., br. 75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 9/15., 74/15., 78/15. i 

Zakon o stambenom potrošačkom kreditiranju (Nar. nov., br. 101/17.), stupio je na snagu dana 20. 10. 2017. godine. 
Zakonom se uređuje stambeno potrošačko kreditiranje, a osobito pružanje usluga stambenoga potrošačkog 
kreditiranja, ugovori o stambenom potrošačkom kreditu, informacije, prava i postupci u vezi sa stambenim 
potrošačkim kreditima, procjena kreditne sposobnosti potrošača, pristup kreditnim registrima, pružanje usluga 
kreditnog posredovanja i savjetodavnih usluga, nadzor nad vjerovnicima i kreditnim posrednicima i zaštita prava 
potrošača. 
Potrošači koji uzimaju stambene kredite od 20. 10. 2017. godine bit će informiraniji i zaštićeniji od onih koji su već 
kupili stambene nekretnine na kredit zahvaljujući novoj zakonskoj regulativi. Veći dio članaka zakona uređen je 
podzakonskim aktima čija primjena se očekuje početkom 2018. godine. 

Primjena Zakona o stambenom 
potrošačkom kreditiranju
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102/15.), Zakonom o kreditnim institucijama (Nar. nov., br. 159/13., 
19/15. i 102/15.), Zakonom o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 41/14. 
i 110/15.) i Zakonom o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 
41/08., 125/11. i 78/15.). Dakle, određena razina zaštite potrošača 
je osigurana, no ostaje činjenica kako je istu potrebno povećati u 
svrhu zaštite potrošača kao ekonomski slabije ugovorne strane, kada 
djeluje izvan poslovne djelatnosti ili profesionalnog zanimanja. 

Ovaj Zakon primjenjuje se na ugovore o stambenom potrošač-
kom kreditu kojima vjerovnik odobrava ili obećava odobriti potro-
šaču kredit u obliku odgode plaćanja, kredita ili slične financijske 
nagodbe, a koji uključuje:
• ugovor o kreditu za koji je kao instrument osiguranja dano založ-

no pravo na stambenoj nekretnini ili prijenos prava vlasništva na 
stambenoj nekretnini radi osiguranja tražbine ili

• ugovor o kreditu čija je namjena stjecanje ili zadržavanje prava 
vlasništva potrošača na stambenoj nekretnini. 
Stambena nekretnina je nekretnina namijenjena stanovanju i to: 

obiteljska kuća i stan, ali i kuća i stan za odmor. 
Zakon se ne primjenjuje na već sklopljene ugovore, već samo 

na ugovore sklopljene nakon stupanja na snagu, a to je 20. listopa-
da 2017 godine. 

Veći dio članaka Zakona uređen je podzakonskim aktima čija 
primjena se očekuje početkom 2018. godine. 

2.  NAJVAŽNIJE ODREDBE ZAKONA O STAMBENOM 
KREDITIRANJU ZA POTROŠAČE

Zakon je uveo mnoge promjene od kojih se u tekstu izdvajaju 
najvažnije:

1.  Svi uvjeti kredita na jednom obrascu (članak 14., stavak 11. 
Zakona)
Kreditna institucija i kreditni posrednik dužni su potrošaču staviti 

na raspolaganje personalizirane informacije koje su mu potrebne za 
usporedbu ugovora o stambenom potrošačkom kreditu koji su do-
stupni na tržištu, procjenu njihovih učinaka i donošenje informirane 
odluke o tome hoće li sklopiti ugovor o stambenom potrošačkom 
kreditu:
• bez neopravdanog odgađanja, nakon što je potrošač dao po-

trebne informacije o svojim potrebama, financijskom stanju i 
preferencijama i

• pravodobno, prije nego što se potrošač obveže ugovorom o 
stambenom potrošačkom kreditu ili prihvatom ponude. 
Personalizirane informacije pružaju se na papiru ili na nekom 

drugom trajnom mediju putem Europskoga standardiziranog infor-
mativnog obrasca (u daljnjem tekstu: ESIS). 

Prije donošenja odluke o stambenom kreditu kreditna institucija 
potrošaču stoga mora uručiti ESIS koji daje najbolji pregled uvjeta 
ponuđenog kredita jer sadržava sljedeće informacije:
• vrstu kredita
• ukupan iznos i valutu kredita te uvjete kojima je uređeno povla-

čenje iznosa iskorištenog kredita
• trajanje ugovora o kreditu
• vrstu kamatne stope; ako je primjenjivo, parametar promjenji-

vosti koji uređuju njezinu promjenu i fiksni dio kamatne stope 
izraženi u postotku, kao i razdoblja, uvjete i postupke promjene 
te kamatne stope i, ako se u različitim okolnostima primjenjuju 
različite kamatne stope, informacije iz ove točke u odnosu na sve 
stope koje se primjenjuju

• ukupni iznos koji se isplaćuje

• efektivnu kamatnu stopu (EKS): jedinstveni iznos koji predstavlja 
ukupan trošak kredita; izražen kao godišnji postotak; popis svih 
troškova uključenih u izračun efektivne kamatne stope

• sve troškove koje treba platiti, redovito ili jednokratno, uključu-
jući i moguće dodatne troškove

• učestalost i broj uplata te iznos pojedinačnog obroka ili anuiteta 
koje je potrošač dužan izvršiti

• bitna obilježja i vrijednost instrumenta osiguranja te, ako je 
primjenjivo, ime i prezime jamca 

• pravo na odustanak od ugovora o kreditu, razdoblje tijekom 
kojega se to pravo može ostvarivati, uključujući i informacije koje 
se odnose na obvezu potrošača da plati iskorišteni iznos glavnice 
i kamate u skladu sa stavkom 6. ovoga članka te, ako je primje-
njivo, posljedice odustanka od ugovora o kreditu, na ugovore o 
dodatnim uslugama

• informacije o uvjetima za prijevremenu otplatu i naknade koje 
potrošači moraju platiti prigodom prijevremene otplate kredita

• ako se uzima kredit u stranoj valuti: primjeri kojima se objašnjava 
kako bi promjena tečaja mogla utjecati na potrošački kredit. 
Pomoću ESIS-a mogu se usporediti i ponude različitih banaka i 

potrošač može odabrati onu koja mu najviše odgovara. 

2.  Rokovi za odlučivanje i odustajanje od kredita (članak 14., sta-
vak 5. - 7. Zakona).
Kada kreditna institucija daje obvezujuću ponudu, potrošači 

imaju najmanje 14 dana za usporedbu ponuda, procjenu i donošenje 
informirane odluke. Potrošač također ima pravo u roku 14 dana od 
dana sklapanja ugovora o stambenom potrošačkom kreditu odustati 
od ugovora bez navođenja razloga. Na odustanak od ugovora ne 
primjenjuju se odredbe Zakona kojim se uređuje zaštita potrošača 
u dijelu koji se odnosi na pravo potrošača na jednostrani raskid 
ugovora o financijskim uslugama sklopljenim sredstvom daljinske 
komunikacije. 

O odustanku od ugovora o stambenom potrošačkom kreditu po-
trošač je dužan obavijestiti kreditnu instituciju i, ako je primjenjivo, 
drugog pružatelja dodatne usluge u pisanom obliku. Ako odustane 
od ugovora, potrošač je dužan platiti kreditnoj instituciji glavnicu i 
ugovorene kamate na glavnicu od dana povlačenja novca do dana 
otplate glavnice bez odgode, najkasnije u roku 30 dana od dana 
kada je kreditnoj instituciji poslao obavijest o odustanku. Kamata se 
obračunava na temelju ugovorene kamatne stope. 

U slučaju odustanka od ugovora kreditna institucija nema pra-
vo na drugu naknadu od potrošača, osim naknade za jednokratne 
pristojbe koje kreditna institucija plaća javnom upravnom tijelu, ako 
takve pristojbe postoje. 

3.  Efektivna kamatna stopa (članak 17., stavak 1. - 6. Zakona)
Efektivna kamatna stopa (EKS) je najvažniji kriterij prigodom 

procjene isplativosti i usporedbe kredita jer pokazuje kolika je ci-
jena kredita odnosno  koliko potrošač novca mora vratiti kreditnoj 
instituciji. Efektivna kamatna stopa je kamatna stopa koja iskazuje 
ukupne troškove kredita za potrošače i izražena je kao godišnji 
postotak ukupnog iznosa kredita te  izjednačuje na godišnjoj osnovi 
sadašnju vrijednost svih budućih ili postojećih obveza (povlačenja 
tranše, otplata i naknada) ugovorenih između vjerovnika i potrošača. 
EKS je veća od nominalne kamatne stope, tj. “osnovne kamate” koju 
potrošač plaća na iznos kredita. 

EKS, pored nominalne kamatne stope, uključuje sve naknade i 
provizije koje se plaćaju kreditnoj instituciji za odobreni kredit. Za-
kon točno definira troškove koji ulaze u izračun efektivne kamatne 
stope, a koji ne. 
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Ukupni troškovi kredita uključuju:
• kamate, naknade, poreze i sve druge naknade i troškove u vezi 

s ugovorom o stambenom kreditu koje se odnose na ugovor o 
kreditu

• premije osiguranja, ako je obvezno radi dobivanja kredita
• trošak procjene vrijednosti nekretnine
• troškove otvaranja i upravljanja pojedinim računom, korištenja 

sredstava plaćanja i za transakcije i za povlačenje tranše s tog 
računa te druge troškove vezane uz platni promet u slučajevima 
kad je otvaranje ili vođenje računa ugovoreno uz odobravanje 
kredita. 
Ukupni troškovi kredita za potrošača ne uključuju troškove:

• javnog bilježnika
• prijenosa prava vlasništva nekretnine i naknade za neispunjava-

nje obveza kredita. 
Kreditna institucija ne smije potrošaču naplatiti naknadu za 

obradu i/ili odobravanje stambenog potrošačkog kredita. Sve 
druge naknade koje kreditna institucija naplaćuje u vezi s ugovorom 
o stambenom potrošačkom kreditu ne smiju biti veće od stvarnog 
troška koji je nastao kreditnoj instituciji, a radi kojeg se ta naknada 
naplaćuje. Nakon sklapanja ugovora o stambenom potrošačkom 
kreditu kreditna institucija ne smije uvoditi nove naknade niti smije 
povećati naknade koje su postojale u trenutku sklapanja ugovora o 
stambenom potrošačkom kreditu. 

Kreditna institucija i kreditni posrednik dužni su efektivnu kamat-
nu stopu izračunavati u skladu s načinom izračuna, pretpostavkama 
i elementima za potrebe izračuna efektivne kamatne stope pobliže 
uređenima podzakonskim propisom koji donosi Hrvatska narodna 
banka na temelju zakona kojim se uređuje poslovanje kreditnih 
institucija. 

Maksimalna efektivna kamatna stopa za stambene potrošačke 
kredite u skladu s ovim Zakonom jednaka je stopi zakonskih zatez-
nih kamata. 

4.  Procjena kreditne sposobnosti (članak 18. - 20. Zakona)
Procjena kreditne sposobnosti sukladno odredbama Zakona se 

temelji na prihodima i rashodima i drugim financijskim te ekonom-
skim okolnostima koje su nužne, dovoljne i proporcionalne za potro-
šača koji ugovara kredit, a ne smije se pretežito temeljiti na činjenici 
kako je vrijednost stambene nekretnine veća od ukupnog iznosa 
kredita ili na pretpostavci kako će vrijednost stambene nekretnine 
rasti, osim ako je svrha ugovora o stambenom potrošačkom kreditu 
izgradnja ili obnova stambene nekretnine. 

Kreditna institucija smije s potrošačem sklopiti ugovor o stam-
benom potrošačkom kreditu samo ako rezultat procjene kreditne 
sposobnosti potrošača pokazuje kako je vjerojatno da će obveze koje 
proizlaze iz ugovora o stambenom potrošačkom kreditu potrošač 
ispuniti na način određen tim ugovorom. 

Ako je primjenjivo, kreditna institucija dužna je unaprijed oba-
vijestiti potrošača kako će izvršiti uvid u kreditni registar u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje zaštita osobnih podataka. 

5.  Konverzija kod ugovora o stambenom potrošačkom kreditu u 
stranoj valuti i obavijest o promjeni tečaja (članak 23. Zakona)
Za ugovor o stambenom potrošačkom kreditu u stranoj valuti 

kreditna institucija dužna je potrošaču na njegov zahtjev, bezuvjetno 
i u bilo kojem trenutku trajanja ugovornog odnosa, omogućiti kon-
verziju kredita iz valute u kojoj je kredit nominiran ili za koju je vezan 
u alternativnu valutu. 

Konverzija se može provesti samo jednom tijekom trajanja 
ugovornog odnosa i to bez zaračunavanja naknade za konverziju 

potrošaču. Sve ostale troškove koji proizlaze iz konverzije (troškovi 
javnog bilježnika i sl.) snosi potrošač, osim ako ugovorom o stambe-
nom potrošačkom kreditu u stranoj valuti nije drugačije određeno. 
Alternativna valuta za konverziju jest novčana jedinica Republike 
Hrvatske (kuna). 

Ako je potrošač sklopio ugovor o stambenom potrošačkom 
kreditu u stranoj valuti, kreditna institucija dužna ga je redovito 
obavještavati kada se vrijednost ukupnoga nepodmirenog iznosa 
koji je potrošač dužan platiti ili redovitih obroka odnosno anuiteta 
promijeni za više od 20% njihovih vrijednosti ako se primijeni tečaj 
strane valute u kojoj je nominiran ugovor o stambenom potrošač-
kom kreditu prema kuni odnosno  drugoj alternativnoj valuti ako 
je ona ugovorena, koji je vrijedio u trenutku sklapanja tog ugovora. 
Kreditna institucija dužna je obavijest potrošaču dostaviti na papiru 
ili drugom trajnom mediju. 

6.  Promjenjiva kamatna stopa (članak 24. Zakona)
Ako ugovorom o stambenom potrošačkom kreditu kreditna 

institucija ugovara primjenu promjenjive kamatne stope, dužna je:
• definirati parametar koji prati u kontekstu donošenja odluke 

o korekciji promjenjive kamatne stope, a koji je jasan i poznat 
potrošačima

• kvalitativno i kvantitativno razraditi uzročno-posljedične veze 
kretanja predmetnih parametara i utjecaja tih kretanja na visinu 
promjenjive kamatne stope i

• odrediti u kojim se razdobljima razmatra donošenje odluke o 
korekciji visine kamatne stope (koje je bazno razdoblje te koja su 
referentna razdoblja). 
Ugovoreni parametar može biti EURIBOR, LIBOR, NRS, prinos na 

trezorske zapise Ministarstva financija i prosječna kamatna stopa na 
depozite građana u odnosnoj valuti. 

Promjenjiva kamatna stopa definira se kao zbroj ugovorenog 
parametra i fiksnog dijela kamatne stope koji ne smije rasti tijekom 
otplate kredita i koji se mora ugovoriti zajedno s parametrom. Pri-
godom ugovaranja promjenjive kamatne stope kreditna institucija, 
dužna je, prije sklapanja ugovora o stambenom potrošačkom kre-
ditu, jasno i nedvojbeno predočiti potrošaču elemente iz stavka 1. 
ovoga članka, upozoriti ga na sve rizike te promjenjivosti te jasno i 
nedvojbeno ugovorom o stambenom potrošačkom kreditu ugovoriti 
promjenjive elemente na temelju kojih se izračunava promjenjiva 
kamatna stopa. Kreditna institucija, osim navedenog je dužna voditi 
arhivu izmjena referentnih kamatnih stopa te je učiniti dostupnom 
na svojim mrežnim stranicama. 

7.  Ograničenje promjenjive kamatne stope (članak 25. Zakona)
Maksimalna dopuštena kamatna stopa na stambene kredite s 

ugovorenom promjenjivom kamatnom stopom u kunama koji nije 
vezan uz stranu valutu i u eurima i u kunama vezanim uz euro, ne 
smije biti viša od prosječne ponderirane kamatne stope na stanja 
stambenih kredita odobrenih u Republici Hrvatskoj, određenih za 
svaku od valuta, uvećane za jednu trećinu. 

Na sve ostale stambene kredite kamatna stopa ne smije biti viša 
od najniže prosječne ponderirane kamatne stope na stanja stambe-
nih kredita odobrenih u Republici Hrvatskoj, određenih za svaku od 
valuta, uvećane za jednu trećinu. Prosječne ponderirane kamatne 
stope Hrvatska narodna banka dužna je objavljivati u Narodnim 
novinama dva puta godišnje: 1. siječnja i 1. srpnja. 

8.  Prijevremena otplata kredita - ukidanje izlazne naknade za 
otplatu kredita (članak 26. Zakona) 
Sukladno Zakonu potrošač ima pravo u svakom trenutku prije-

vremeno ispuniti, djelomično ili u cijelosti, svoje obveze iz ugovora o 
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stambenom potrošačkom kreditu. U tom slučaju potrošač ima pravo 
na smanjenje ukupnih troškova kredita vezanih na preostalo trajanje 
ugovora o stambenom potrošačkom kreditu. Kreditna institucija ne 
smije potrošaču naplatiti naknadu za prijevremeno, djelomično ili 
u cijelosti, ispunjenje svoje obveze iz ugovora o stambenom potro-
šačkom kreditu. 

9.  Poticanje kreditnih institucija na „razuman stupanj strpljenja“ 
prije pokretanja ovršnog postupka (članak 28. Zakona)
Kreditna institucija dužna je uspostaviti procese kojima će 

omogućiti rano prepoznavanje potrošača s mogućim poteškoćama 
u plaćanju te osigurati učinkovito uspostavljanje kontakata s potro-
šačima koji imaju poteškoće u plaćanju. Kreditna institucija dužna je 
prije pokretanja ovršnog postupka poduzimati razumne i opravdane 
mjere radi postizanja dogovora u vezi s naplatom obveza iz ugovora 
o stambenom potrošačkom kreditu s potrošačima koji imaju poteš-
koće u plaćanju te ih pisano informirati o aktivnostima koje namje-
rava poduzeti ili je poduzela u svrhu naplate te  predložiti mjere za 
olakšanje otplate kredita. 

10.  Mogućnost, ako potrošač ne može vraćati kredit - kreditnoj 
instituciji se vraća stambena nekretnina, a obveza prestaje 
Kako zaračunati troškovi vraćanja kredita ne bi bili veći nego što 

je potrebno da kreditna institucija naplati sve naknade nastale zbog 
neplaćanja dužnika, člankom 28. stavak 3. Zakona se ograničavaju 
naknade koje kreditna institucija može naplatiti korisniku kredita 
zbog neispunjavanja obveze. Zatezne kamate ne smatraju se dodat-
nom naknadom u smislu ovoga Zakona. 

Novina je kako postoji mogućnost da se sukladno članku 28. 
stavak 4. i 5. kreditnoj instituciji vrati stambena nekretnina što se 
smatra potpunim ispunjenjem svih kreditnih obveza (eng. „walk 
away“ klauzula). To konkretno znači da kreditna institucija posta-
je vlasnik stambene nekretnine, a da time prestaju i sve obveze 
dužnika. 

Korisnici kredita čija je preostala otplata manja od vrijednosti 
nekretnine vjerojatno neće vratiti nekretninu, ali sada imaju tu 
opciju te  mogu lakše prodati istu nekretninu i kreditnoj instituciji 
vratiti preostali kredit. Naime, potrošači, korisnici kredita kojima je 
preostala otplata veća od vrijednosti nekretnine su u „dužničkom 
ropstvu“, jer situacija u kojoj su se našli (gubitak posla i sl.) je takva 
da ni uz kakve žrtve ne mogu vratiti kredit. 

3.  ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Zakonom o stambenom kreditiranju (Nar. nov., br. 101/17.),  
postiže se puno veća zaštita potrošača pri stambenom potrošačkom 
kreditiranju, primjerice povećava se informiranost potrošača 
uvođenjem Europskog standardiziranog obrasca, temeljem kojeg će 
potrošač moći dobiti brojne informacije o kreditu, ali i mogućnost 
usporedbe kredita između kreditnih institucija. Međutim, nužno je 
istaći kako je potrebno uspostaviti ne samo informiranost već i ne-
dvojbenu zaštitu prava potrošača, jer u praksi potrošači često nailaze 
na odgovore kreditnih institucija kako ih npr. Zakon o kreditnim insti-
tucijama ne obvezuje na određena ponašanja, davanje informacija i 
sl. te se pritom pozivaju kako su upravo ti zakoni lex specialis te stoga 
ne žele postupiti sukladno odredbama Zakona. 

U tom kontekstu, u primjeni predmetnog Zakona najvažnije je 
kako kreditna institucija, kad odobrava sve vrste kredita, a ne samo 
stambene, mora potrošaču omogućiti donošenje razborite i informi-
rane odluke. Pri tome postoje u pravilu dva testa poštenosti odredbi 
ugovora o kreditima, koji su primjenjivi na sve kreditne ugovore, 
bez obzira radi li se o stambenim ili gotovinskim kreditima odnosno  
kreditima s valutnom klauzulom ili o kreditima u stranoj valuti. 

Prvi test je test transparentnosti. Prema tom testu kreditna 
institucija je potrošaču dužna detaljno objasniti kako funkcionira 
kreditni aranžman, do te mjere da mu mora, ako je potrebno, kroz 
simulacije demonstrirati kako će moguće promjene tečaja utjecati 
na njegove mjesečne rate i kroz koje točno mehanizme. Pritom je 
nužno uvažiti i standard financijskog znanja prosječnog potrošača. 
Pojednostavljeno, što su potrošači na određenom tržištu manje fi-
nancijski „pismeni”, to se kreditne institucije trebaju više potruditi da 
potrošačima osvijeste rizik koji stambeni kredit nosi za njih i jasno im 
demonstrirati u kojem trenutku bi takav kredit postao nepodnošljivi 
teret s obzirom na prihode konkretnog potrošača. 

Drugi test je test znatnije neravnoteže. Čak i ako je kreditna 
institucija napravila dovoljno kvalitetan posao oko transparentnosti, 
ona je temeljem svog stručnog poznavanja konkretnog tržišta i eko-
nomsko-socijalnih okolnosti morala procijeniti je li razumno očekiva-
ti kako će potrošači biti u stanju procijeniti stvarnu težinu rizika koji 
im je objašnjen ili će, slijedom pojedinačnih pregovora, ipak previše 
„opušteno” prihvatiti takvu po njih riskantnu odredbu. 

Ako kreditna institucija padne na prvom testu, drugi nije po-
treban. Ako prođe prvi, još uvijek može pasti na drugom. Primjena 
Zakona o stambenom kreditiranju u Hrvatskoj bi morala uvažiti 
ovako zahtjevan pristup. Posebice zato što se od kreditne institucije 
sukladno Zakonu traži visoka razina stručnog znanja i kvaliteta in-
formacija o relevantnim tržišnih okolnostima koje mogu dovesti do 
rizika koje snose potrošači u realizaciji i praktičnoj primjeni ugovora o 
stambenom kreditiranju, koji se po znanju i sposobnosti predviđanja 
rizika niti na koji način ne mogu uspoređivati s kreditnim instituci-
jama. Nedostatak jednakosti u pregovaračkoj poziciji (asimetričnost 
informacija) s jedne strane te  dalekosežnost ekonomskih, socijalnih 
i političkih posljedica do kojih takva poslovna praksa može dovesti 
u slučaju da se rizik realizira s druge strane, kod kreditnih institucija 
stvara iznimno visok stupanj pravne odgovornosti. 

Primjerice, u Republici Hrvatskoj je prema podacima Hrvatske 
narodne banke oko 80% štednih i oročenih depozita u bankama u 
stranoj valuti, pretežito u eurima. Visok stupanj depozitne euroizaci-
je uzrokuje primjenu valutne klauzule u kreditnim odnosima odno-
sno  vezivanje odobrenih kredita uz tečaj kune prema nekoj stranoj 
valuti. U tom smislu bile bi poželjne promjene postojećeg Zakona 
koje isključuju mogućnost ugovaranja u stambenom kreditiranju bilo 
koje valute koja nema nikakve veze s financijskim tržištem u Repu-
blici Hrvatskoj ili s primanjima potrošača. Iz istog razloga, u primjeni 
provedbe Zakona, na alternativnu valutu umjesto kune u ugovorima 
o stambenom kreditiranju potrebno se ograničiti samo na onu valu-
tu u kojoj se prima plaća ili mirovina te na euro, jer je kuna vezana za 
euro određenim zaštitnim mehanizmima HNB-a, a ujedno je ulazak 
u eurozonu jedan od strateških ciljeva Vlade Republike Hrvatske. 
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Stručni članak  UDK 347.7

1.  ULOGA OBVEZNIKA1 

1.1. Usporedba sa Zakonom iz 2008. godine2

U novom Zakonu o sprječavanju pranja novca i financiranja te-
rorizma pojam internog akta iz starog Zakona nadomješten je novim 
složenijim izrazom, tj. obveznici su dužni donijeti politike, kontrole i 
postupke za učinkovito smanjivanje i djelotvorno upravljanje rizici-
ma. Imenovanje ovlaštene osobe i zamjenika predviđeno je samo 
za obveznike koji posluju kao pravne osobe. Unutarnja revizija su-
stava sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma ni za jednu 
kategoriju obveznika više nije propisana kao obvezna, provodi se 
kada je primjerena veličini i prirodi posla obveznika, dok je pravilo 
o obavještavanju Ureda o gotovinskim transakcijama u vrijednosti 
200.000,00 kuna i većoj prošireno na sve kategorije.

Stari Zakon propisuje mjere pojačane dubinske analize za uspo-
stavljanje korespondentnog odnosa s kreditnom institucijom iz treće 
države, sklapanje poslovnog odnosa sa stranom politički izloženom 
osobom (obavljanje transakcije u vrijednosti od 105.000,00 kuna i 
više za stranu politički izloženu osobu) i poslovni odnos sa strankom 
koja nije bila osobno nazočna kod obveznika pri utvrđivanju i provjeri 
identiteta. U novom Zakonu su ponovljene ove odredbe i propisane 
mjere pojačane dubinske analize u slučaju kada stranka dolazi iz 
visokorizične treće države, kada je izdavatelj dionica na donositelja 
(obavlja transakciju u vezi s dionicama donositelja) ili kada obavlja 
složene i neobično velike transakcije koje nemaju očiglednu eko-
nomsku ili pravnu svrhu i odstupaju od uobičajenog ili očekivanog 
poslovanja stranke. 

Nova definicija politički izložene osobe obuhvaća domaće i stra-
ne fizičke osobe. Obveznici su dužni u roku jedne godine od dana 
stupanja Zakona na snagu u odnosu na postojeće stranke utvrditi je 

1 Vidjeti članak, J. Brlić: Novi Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja 
terorizma - procjena rizika i druge mjere.

2  Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma, Nar. nov., br. 
87/08. i 25/12.

li stranka ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba. U popis 
domaćih politički izloženih osoba dodani su općinski načelnici, gra-
donačelnici, župani i njihovi zamjenici.

Ustrojava se registar stvarnih vlasnika kojeg će u ime Ureda za 
sprječavanje pranja novca voditi Financijska agencija.

Obveznik može provesti pojednostavljenu dubinsku analizu 
stranke ako na temelju analize rizika koju je izradio u skladu sa za-
konskim odredbama procijeni da stranka predstavlja nizak rizik. 

Nadležno nadzorno tijelo može donijeti sektorske smjernice, 
međutim, postupak procjene rizika i način provođenja mjera pojed-
nostavljene i pojačane dubinske analize bit će propisani pravilnikom 
ministra financija i odlukama Hrvatske narodne banke i Hrvatske 
agencije za nadzor financijskih usluga.

1.2. Prikupljanje podataka pri uspostavljanju poslovnog 
odnosa 

Pri uspostavljanju poslovnog odnosa sa strankom koja je fizička 
osoba obveznik mora prikupiti:
- identifikacijske podatke (ime, prezime, datum rođenja, identifi-

kacijski broj,3 naziv i broj identifikacijske isprave, naziv i državu 
izdavatelja i državljanstvo)

- podatak o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnog odnosa
- informaciju o djelatnosti stranke
- datum i vrijeme uspostavljanja poslovnog odnosa.

Za stranku koja je pravna osoba obveznik mora prikupiti: 
- identifikacijske podatke (ime, adresu sjedišta i identifikacijski 

broj)
- podatak o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnog odnosa
- informaciju o djelatnosti stranke
- podatke o stvarnom vlasniku (ime, prezime, državu prebivališta, 

datum rođenja i državljanstvo)

3  Podatak o identifikacijskom broju stranca kojem u RH nije dodijeljen OIB 
obveznik pribavlja samo ako mu je dostupan.

Od 1. siječnja 2018. godine počinju se primjenjivati odredbe novog Zakona o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma (Nar. nov., br. 108/17.). 
U časopisu Računovodstvo i financije, broj 11/17.,1 detaljno smo pisali o odredbama ovoga Zakona koje propisuju 
mjere, radnje i postupke usmjerene na sprječavanje i otkrivanje pranja novca i financiranja terorizma. U ovom 
članku autorica obrazlaže ulogu obveznika i nadzornih tijela odnosno  prikazuje zakonska rješenja prihvaćena u 
novom Zakonu od kojih su neka slična, a neka bitno drukčija u odnosu na Zakon o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma iz 2008. godine.

Uloga obveznika i nadzornih tijela u 
novom Zakonu o sprječavanju pranja 
novca i financiranja terorizma
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- datum i vrijeme uspostavljanja poslovnog odnosa.
Ako je stranka obrtnik ili osoba koja obavlja drugu samostalnu 

djelatnost, obveznik mora prikupiti sljedeće podatke:  
- ime, prezime, datum rođenja, identifikacijski broj, naziv i broj 

identifikacijske isprave, naziv i državu izdavatelja i državljanstvo
- ime obrta, adresu sjedišta i identifikacijski broj
- podatak o namjeni i predviđenoj prirodi poslovnog odnosa
- informaciju o djelatnosti stranke
- datum i vrijeme uspostavljanja poslovnog odnosa.

Dodatni podatak o izvoru sredstava koja jesu ili će biti predmet 
poslovnog odnosa obveznik pribavlja: 
- ako postoji sumnja u vjerodostojnost i primjerenost prethodno 

dobivenih podataka
- ako u vezi sa strankom postoje razlozi za sumnju na pranje novca 

ili financiranje terorizma (članak 20. stavak 5. i 10. Zakona).

1.3. Prikupljanje podataka o povremenim transakcijama

Pri svakoj povremenoj transakciji u vrijednosti od 105.000,00 
kuna i većoj, bez obzira na to je li riječ o jednokratnoj transakciji 
ili više transakcija koje su međusobno očigledno povezane i ukupno 
dosežu vrijednost od 105.000,00 kn i veću, koju obavlja za stranku s 
kojom nema uspostavljen poslovni odnos, obveznik mora prikupiti 
sljedeće podatke: 
- identifikacijske podatke o stranci - kao za uspostavljanje poslov-

nog odnosa
- ime, prezime i prebivalište (ime i adresu sjedišta) osobe kojoj je 

namijenjena transakcija 
- identifikacijski broj osobe kojoj je namijenjena transakcija - ako 

je dostupan
- podatke o stvarnom vlasniku stranke koja je pravna osoba - kao 

za uspostavljanje poslovnog odnosa
- iznos, valutu, datum, vrijeme i način provedbe transakcije.

Dodatni podatak o svrsi (namjeni) transakcije obveznik priku-
plja:
- ako na temelju procjene rizika utvrdi visoki rizik od pranja novca 

ili financiranja terorizma
- ako postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili financiranje 

terorizma neovisno o vrijednosti transakcije i drugim izuzećima 
(članak 20. stavak 6. i 10. Zakona).
Obveznik primjene ovoga Zakona koji istovremeno podliježe 

primjeni Uredbe (EU) 2015/847, pri svakoj povremenoj transakciji 
koja predstavlja prijenos novčanih sredstava u vrijednosti većoj od 
1.000,00 eura, a obavlja je za stranku s kojom nema uspostavljen 
poslovni odnos, uz informacije o platitelju i primatelju, prikuplja 
podatke o: 
- stvarnom vlasniku - ako je stranka pravna osoba
- iznosu, valuti, datumu, vremenu i načinu provedbe transakcije
- svrsi (namjeni) transakcije - ako na temelju procjene rizika utvrdi 

visoki rizik od pranja novca ili financiranja terorizma.4

Svi obveznici pribavljaju dodatni podatak o izvoru sredstava 
koja jesu ili će biti predmet transakcije ako u vezi s transakcijom ili 
strankom postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili financiranje 
terorizma, neovisno o vrijednosti i načinu obavljanja transakcije i bez 

4  Uredbu su obvezne primjenjivati kreditne institucije, institucije za elektro-
nički novac, poštanske institucije koje imaju pravo obavljati platne usluge, institu-
cije za platni promet, Europska središnja banka i nacionalne središnje banke kad 
ne djeluju u svojstvu javne vlasti, države članice i njihove jedinice regionalne ili lo-
kalne uprave kad ne djeluju u svojstvu javnih tijela, fizičke i pravne osobe kojima je 
dopušten upis u registar institucija za platni promet temeljem odredaba o izuzeću 
i pravne osobe kojima je dopušten upis u registar institucija za elektronički novac 
temeljem odredaba o izuzeću. 

obzira na to radi li se o povremenoj stranci ili stranci s kojom imaju 
uspostavljen poslovni odnos5 (članak 20. stavak 10. Zakona). 

1.4. Prikupljanje podataka o gotovinskim transakcijama

U svrhu obavještavanja Ureda za sprječavanje pranja novca o 
transakcijama koje se provode u gotovini u vrijednosti od 200.000,00 
kuna i većoj obveznik mora prikupiti: 
- identifikacijske podatke o stranci - kao za uspostavljanje poslov-

nog odnosa
- ime, prezime i prebivalište (ime i adresu sjedišta) osobe kojoj je 

namijenjena transakcija 
- identifikacijski broj osobe kojoj je namijenjena transakcija - ako 

je dostupan
- podatke o stvarnom vlasniku stranke koja je pravna osoba - kao 

za uspostavljanje poslovnog odnosa
- iznos, valutu, datum, vrijeme i način provedbe transakcije
- podatak o svrsi (namjeni) transakcije.

Dodatni podatak o izvoru sredstava potrebno je pribaviti prili-
kom: 
- uplata gotovine u vrijednosti od 200.000,00 kuna i većoj
- mjenjačkih poslova u vrijednosti od 200.000,00 kuna i većoj 

(članak 20. stavak 11. i 12. Zakona).

1.5. Provedba mjera u inozemnoj podružnici i društvu 
kćeri 

Obveznik je dužan osigurati da se politike i postupci grupe koji 
se odnose na provođenje mjera za sprječavanje pranja novca i fi-
nanciranja terorizma provode u njegovim podružnicama i društvima 
kćerima koje imaju sjedište u državi članici ili trećoj državi (članak 
62. Zakona).

Ako obveznik u drugoj državi članici pruža usluge preko poslovne 
jedinice, zastupnika, mreže zastupnika ili osoba koje distribuiraju 
elektronički novac, dužan je osigurati da njegove poslovne jedinice 
poštuju zakonodavstvo te druge države članice u području sprječava-
nja pranja novca i financiranja terorizma (članak 63. Zakona).

Ako su u trećoj državi minimalni standardi za provedbu mjera 
sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma blaži od mjera 
propisanih ovim Zakonom, obveznik je dužan osigurati da njegove 
podružnice i društva kćeri provode mjere koje su jednakovrijedne 
odredbama ovoga Zakona.

Ako zakoni treće države ne dopuštaju provođenje jednakovri-
jednih mjera, obveznik je dužan osigurati da podružnice i društva 
kćeri provedu dodatne mjere za učinkovito upravljanje rizicima od 
pranja novca i financiranja terorizma te je dužan o tome obavijestiti 
nadležno nadzorno tijelo. Ako nadležno nadzorno tijelo ocijeni da su 
dodatne mjere nedostatne, naložit će obvezniku da u trećoj državi 
provede dodatne mjere koje mogu uključivati: 
- zabranu sklapanja poslovnih odnosa
- prekid poslovnih odnosa
- zabranu provođenja transakcija 
- prema potrebi, prestanak poslovanja podružnice i društva kćeri 

u trećoj državi.

5  Za odvjetnike, javne bilježnike, revizore, porezne savjetnike i računovođe 
nema obveze obavještavanja Ureda o sumnjivoj transakciji, sredstvima i osobi u 
slučaju u kojem su podatke dobili od stranke ili prikupili o stranci tijekom utvrđiva-
nja pravnog položaja stranke, zastupanja u sudskom postupku ili davanja savjeta 
za pokretanje ili izbjegavanje sudskog postupka, bez obzira na to jesu li podaci 
dobiveni ili prikupljeni prije, tijekom ili nakon završenog sudskog postupka (članak 
58. stavak 1. Zakona).
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Pri usvajanju i provođenju dodatnih mjera obveznici su dužni 
pridržavati se regulatornih tehničkih standarda izdanih od Europske 
komisije. 

1.6. Zaštita podataka 

Obveznik ne smije stranci ili trećoj osobi otkriti: 
1. da je u tijeku ili je moguća analiza transakcije ili stranke 
2. da je Uredu bio ili će biti dostavljen podatak ili dokumentacija o 

njoj ili trećoj osobi ili sumnjivoj transakciji 
3. da je Ured izdao nalog za privremeno zaustavljanje obavljanja 

sumnjive transakcije 
4. da je Ured izdao nalog za stalno praćenje financijskog poslovanja 

stranke
5. da je protiv stranke ili treće osobe započeto ili bi moglo biti zapo-

četo provođenje izvida, istrage ili kaznenog postupka (članak 74. 
stavak 1.). 
Ako Ured ne naloži drukčije, u odnosu na podatke iz točke 1. i 2. 

za određene obveznike vrijedi iznimka od ovog pravila:  
- podaci smiju biti razmijenjeni s kreditnom ili financijskom insti-

tucijom koja je dio iste grupe pod uvjetom da politike i postupci 
unutar grupe udovoljavaju zahtjevima utvrđenim u Direktivi (EU) 
2015/849 i društvom kćeri ili podružnicom koju kreditna ili finan-
cijska institucija ima u trećoj državi te  pod uvjetom da politike 
i postupci unutar grupe udovoljavaju zahtjevima utvrđenim u 
Direktivi (EU) 2015/849

- revizorsko društvo, pravna osoba koja obavlja računovodstvene 
usluge, društvo za porezno savjetništvo i odvjetničko društvo 
mogu razmjenjivati informacije s obveznicima iz država članica (i 
subjektima iz trećih država koje propisuju obveze jednakovrijed-
ne odredbama ovoga Zakona) koji obavljaju svoju profesionalnu 
djelatnost u okviru iste pravne osobe ili veće strukture kojoj 
pravna osoba pripada i uz koju je veže zajedničko vlasništvo, 
uprava ili nadzor usklađenosti (članak 75. Zakona).
Daljnja iznimka propisana je u članku 76. Zakona. U slučaju u 

kojem sudjeluju u obavljanju iste transakcije za zajedničku stranku, 
kreditnim i financijskim institucijama te osobama koje obavljaju 
profesionalne djelatnosti dopušteno je razmijeniti podatke iz točke 
1. i 2. s obveznikom koji: 
- ima sjedište u državi članici ili trećoj državi koja provodi mjere 

sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma jednakovrijed-
ne odredbama iz ovoga Zakona 

- obavlja istu vrstu djelatnosti ili pripada istoj kategoriji profesio-
nalne djelatnosti

- podliježe obvezama za zaštitu profesionalne i poslovne tajne i 
osobnih podataka.
Ako odvjetnik, javni bilježnik, revizor, porezni savjetnik ili raču-

novođa pokuša odvratiti stranku od nezakonitih aktivnosti, to neće 
predstavljati otkrivanje podataka u smislu članka 74. stavka 1. ovoga 
Zakona.

1.7. Rokovi čuvanja podataka i vođenje evidencija

Podatke, informacije i dokumentaciju koju obveznik prikupi 
postupajući u skladu s ovim Zakonom, Uredbom (EU) 2015/847, 
pravilnicima ministra financija i odlukama Hrvatske narodne banke 
i Hrvatske agencije za nadzor financijskih usluga, potrebno je čuvati 
deset godina nakon prestanka poslovnog odnosa, obavljanja povre-
mene transakcije, prikupljanja propisanih podataka ili pristupa sefu. 
U članku 79. stavak 2. Zakona nabrojane su isprave za koje vrijedi 
rok čuvanja od deset godina: 

- dokumentaciju na temelju koje je utvrđen identitet stranke (pre-
slika službenog osobnog dokumenta, preslika izvoda iz sudskog 
ili drugog registra i dr.) 

- podatke i dokumentaciju o poduzetim mjerama utvrđivanja 
stvarnog vlasnika stranke

- dokumentaciju o poslovnim odnosima i računima stranke
- dokumentaciju o poslovnoj korespondenciji obveznika sa stran-

kom 
- zapise i evidenciju potrebnu za identifikaciju i praćenje nacional-

nih i prekograničnih transakcija
- dokumentaciju koja se odnosi na utvrđivanje pozadine i svrhe slo-

ženih i neobičnih transakcija te rezultate analize tih transakcija
- drugu pripadajuću dokumentaciju dobivenu prilikom provođe-

nja mjera dubinske analize stranke ili provođenja pojedinačnih 
transakcija

- ako postoje, informacije dobivene sredstvima elektroničke iden-
tifikacije, kako je propisano Uredbom (EU) 910/2014.
Dokumentaciju o ovlaštenoj osobi, zamjeniku ovlaštene osobe, 

procjeni rizika stranke, stručnome osposobljavanju zaposlenika i 
provođenju unutarnje revizije potrebno je čuvati pet godina.

Obveznik je dužan voditi sljedeće evidencije: 
- evidenciju podataka o rezultatima stalnog praćenja poslovnog 

odnosa 
- evidenciju podataka o strankama, poslovnim odnosima i povre-

menim transakcijama 
- evidenciju o složenim i neobičnim transakcijama te o rezultatima 

analize tih transakcija 
- evidenciju dostavljenih obavijesti o sumnjivim transakcijama 
- evidenciju dostavljenih obavijesti o gotovinskim transakcijama 
- evidenciju o razmjeni podataka unutar grupe 
- evidenciju o razmjeni podataka u okviru iste kategorije obveznika 
- evidenciju naloga za privremeno zaustavljanje obavljanja sum-

njive transakcije 
- evidenciju naloga za stalno praćenje financijskog poslovanja 

stranke (članak 80. Zakona).

2.  ULOGA NADZORNIH TIJELA

2.1.  Nova podjela nadležnosti

Hrvatska narodna banka nadzire kreditne institucije, kreditne 
unije, institucije za platni promet, institucije za elektronički novac, 
podružnice istovrsnih obveznika iz drugih država članica i trećih drža-
va, zastupnike odnosno distributere institucija za platni promet i in-
stitucija za elektronički novac iz drugih država članica koji u Republici 
Hrvatskoj posluju kao kreditne institucije, kreditne unije, institucije 
za platni promet ili institucije za elektronički novac i imaju odobrenje 
Hrvatske narodne banke za pružanje platnih usluga. 

Financijski inspektorat primarno nadzire Hrvatsku banku za 
obnovu i razvitak, Hrvatsku poštu, ovlaštene mjenjače, revizore, ra-
čunovođe, porezne savjetnike, odvjetnike, javne bilježnike,6 pravne 
i fizičke osobe koje se bave odobravanjem kredita i zajmova, izdava-
njem sredstava plaćanja, garancija ili jamstava, upravljanjem ulaga-

6  Odvjetnici i javni bilježnici postupaju prema odredbama ovoga Zakona samo 
kada za stranku obavljaju financijsku transakciju ili transakciju koja uključuje ne-
kretnine ili pružaju pomoć u planiranju ili provođenju transakcije u vezi s kupnjom 
ili prodajom nekretnina ili poslovnih subjekata, upravljanjem novčanim sredstvi-
ma, vrijednosnim papirima i drugom imovinom, otvaranjem bankovnih računa, 
štednih uloga i računa za poslovanje s financijskim instrumentima, prikupljanjem 
sredstava potrebnih za osnivanje ili upravljanje trgovačkim društvom, osnivanjem 
ili upravljanjem trustom, trgovačkim društvom, zakladom i sličnim pravnim ure-
đenjem.
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njima za treće osobe i savjetovanjem u vezi s tim, iznajmljivanjem 
sefova, pružanjem fiducijarnih usluga, trgovinom plemenitim meta-
lima, dragim kamenjem, umjetničkim predmetima i antikvitetima, 
organiziranjem dražbi i posredovanjem u prometu nekretninama 
te  zastupnike i distributere institucija za platni promet i institucija 
za elektronički novac iz drugih država članica koji nisu u nadležnosti 
Hrvatske narodne banke.

Uz poslove redovnog nadzora, Financijski inspektorat provodi 
ciljane nadzore kod svih obveznika temeljem procjene o povećanim 
rizicima pranja novca i financiranja terorizma. 

Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga nadzire društva 
za upravljanje investicijskim fondovima, investicijske fondove s prav-
nom osobnošću s unutarnjim upravljanjem, mirovinska društva za 
upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima, društva ovlaštena 
za pružanje investicijskih usluga, društva za osiguranje koja imaju 
odobrenje za obavljanje poslova životnih osiguranja i drugih osigu-
ranja povezanih s ulaganjima, pravne i fizičke osobe koje se bave 
zastupanjem ili posredovanjem u osiguranju pri sklapanju ugovora 
o životnom osiguranju i drugih osiguranja povezanih s ulaganjima, 
faktoring društva, leasing društva i podružnice istovrsnih obveznika 
iz drugih država članica i trećih država.

Porezna uprava nadzire priređivače igara na sreću. Također je 
ovlaštena provjeriti primjenjuju li obveznici dostave podataka u 
registar stvarnih vlasnika odredbe koje ih obvezuju na posjedovanje 
i upis u registar točnih i potpunih podataka o stvarnom vlasniku i 
poštuju li pravne i fizičke osobe koje nisu obveznici primjene mjera 
sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma ograničenja u 
poslovanju s gotovinom.7

Nadzor provedbe Uredbe (EU) 2015/847 obavljaju Hrvatska 
narodna banka i Financijski inspektorat kod obveznika koji su im 
povjereni.

Hrvatska narodna banka, Financijski inspektorat, Hrvatska 
agencija za nadzor financijskih usluga i Porezna uprava dužni su me-
đusobno razmjenjivati podatke i informacije potrebne za postupak 
nadzora te se obavještavati o nepravilnostima i nezakonitostima koje 
utvrde tijekom nadzora i izrečenim mjerama za njihovo otklanjanje 
ako su ti nalazi i mjere bitni za rad drugoga tijela i koordinirati svoje 
djelovanje kada se bave prekograničnim slučajevima.

2.2.  Nadzor nad poslovanjem obveznika u drugoj državi 
članici

Nadležno nadzorno tijelo obavlja nadzor primjene politika i 
postupaka grupe, ako obveznik pruža usluge u drugoj državi članici 
preko poslovne jedinice, neposredno ili preko zastupnika. 

Nadzor može uključivati i izravan nadzor nad podružnicom ili 
zastupnikom sa sjedištem u drugoj državi članici. 

Nadležno nadzorno tijelo u provedbi nadzora surađuje s nadlež-
nim tijelom države domaćina i obavještava ga o svim nedostacima 
koji bi mogli utjecati na procjenu usklađenosti poslovne jedinice ili 
zastupnika s propisima države domaćina o sprječavanju pranja novca 
i financiranja terorizma (članak 85. Zakona).

2.3.  Nadzor nad podružnicama i zastupnicima institucija 
iz drugih država članica

Nadzor nad podružnicama, zastupnicima i distributerima obvez-
nika iz drugih država članica provodi nadležno nadzorno tijelo. 

7  U obavljanju registrirane djelatnosti zabranjeno je primiti naplatu i obaviti 
plaćanje u gotovini u vrijednosti od 75.000,00 kuna i većoj (članak 55. Zakona).

U provedbi nadzora nadležno tijelo surađuje s nadležnim tijelom 
matične države članice i obavještava ga o nedostacima koji bi mogli 
utjecati na njegovu procjenu usklađenosti obveznika s politikama i 
postupcima grupe (članak 86. Zakona).

2.4.  Zahtjev za imenovanjem središnje kontaktne točke

Hrvatska narodna banka ovlaštena je zahtijevati od izdavatelja 
elektroničkog novca i pružatelja platnih usluga, čije se sjedište nalazi 
u drugoj državi članici, a na području Republike Hrvatske posluje 
preko distributera ili zastupnika, imenovanje središnje kontaktne 
točke kako bi se osigurala usklađenost s odredbama ovoga Zakona 
i na temelju njega donesenih podzakonskih akata te kako bi se nad-
ležnom tijelu olakšalo obavljanje nadzora. 

Središnja kontaktna točka mora biti pravna osoba sa sjedištem 
u Republici Hrvatskoj.

Središnja kontaktna točka dužna je u ime distributera ili zastup-
nika Uredu dostavljati podatke i prijavljivati sumnjive transakcije i 
obavljati druge poslove određene regulatornim tehničkim standar-
dima izdanima od Europske komisije (članak 65. Zakona).

3.  ULOGA UREDA ZA SPRJEČAVANJE PRANJA NOVCA

3.1.  Analitičko-obavještajni rad i neizravni nadzor

Ured prima i analizira informacije, podatke i dokumentaciju koju 
mu obveznici, državna tijela, sudovi, pravne osobe s javnim ovlasti-
ma i inozemni FOJ-evi8 dostave u vezi sa sumnjom na pranje novca, 
povezano predikatno kazneno djelo ili financiranje terorizma (članak 
110. stavak 1. točka 1. Zakona). 

U okviru analitičko-obavještajne obrade Ured može svim ob-
veznicima naložiti dostavljanje dodatnih podataka, informacija i 
dokumentacije potrebne za sprječavanje i otkrivanje pranja novca i 
financiranja terorizma, bez obzira je li obveznik kojemu je naloženo 
dostavljanje podataka prijavio sumnjivu transakciju (članak 113. 
stavak 1. Zakona). 

Za potrebe analize sumnjivih transakcija, ovlašteni službenik 
Ureda može obaviti pregled i izravan uvid u podatke, informacije i 
dokumentaciju kod obveznika i zatražiti ispis dokumenata pohranje-
nih u računalu, preslike izvornih dokumenata i informacije od zapo-
slenika obveznika koji imaju saznanja važna za obavljanje operativne 
analize (članak 114. stavak 1. i 2. Zakona).

U okviru analitičko-obavještajne obrade, Ured može od državnih 
tijela, sudova, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i pravnih osoba s javnim ovlastima zatražiti dostavljanje podataka, 
informacija i dokumentacije potrebne za sprječavanje i otkrivanje 
pranja novca i financiranja terorizma (članak 115. stavak 1. Zakona).

Ured može surađivati s inozemnim FOJ-em bez obzira na njegov 
organizacijski status i neovisno o tome je li predikatno djelo u tre-
nutku razmjene podataka poznato. Različite definicije kaznenih djela 
ne predstavljaju zapreku za razmjenu informacija između Ureda i 
inozemnog FOJ-a (članak 127. stavak 3. i 4. Zakona).

U sprječavanju i otkrivanju pranja novca Ured surađuje s nadzor-
nim i drugim službama Ministarstva financija, Hrvatskom narodnom 
bankom, Hrvatskom agencijom za nadzor financijskih usluga, sudo-
vima, Državnim odvjetništvom Republike Hrvatske, Sigurnosno-oba-
vještajnom agencijom, burzom, središnjim klirinško-depozitarnim 
društvom, ministarstvima nadležnim za unutarnje poslove, gospo-

8  Financijsko obavještajna jedinica za zaprimanje i analizu sumnjivih transak-
cija u državi članici ili trećoj državi.
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darstvo, državnu imovinu, obranu, pravosuđe, vanjske i europske 
poslove i drugim državnim tijelima (članak 120. stavak 1. Zakona).

Radi koordiniranja i provođenja zajedničkih politika i aktivnosti 
u postizanju strateških i operativnih ciljeva u području sprječavanja 
i otkrivanja pranja novca i financiranja terorizma, tijela iz članka 
120. stavak 1. Zakona pristupaju Protokolu o suradnji i uspostavi 
Međuinstitucionalne radne skupine za sprječavanje pranja novca i 
financiranja terorizma. 

Carinska uprava obavješćuje Ured o prijavama prijenosa i otkri-
venim neprijavljenim prijenosima gotovine preko hrvatske državne 
granice koja je istovremeno vanjska granica Europske unije u vrijed-
nosti od 10.000,00 eura ili više (članak 121. Zakona).9

Ako utvrdi da u vezi s određenom transakcijom, osobom ili 
sredstvima postoje razlozi za sumnju na pranje novca, predikatno 
kazneno djelo ili financiranje terorizma, rezultate analize dostavlja 
nadležnim državnim tijelima odnosno inozemnim FOJ-evima na 
daljnje postupanje (članak 138. Zakona). 

Ovlašteni službenici Ureda obavljaju neizravni nadzor primjene 
ovoga Zakona kod svih obveznika pregledom prikupljenih podataka, 
informacija i dokumentacije (članak 139. stavak 1. Zakona).

3.2.  Izdavanje naloga

Ured može izdati nalog za privremeno zaustavljanje obavljanja 
sumnjive transakcije na rok od 72 sata ako: 
- treba poduzeti hitne radnje da bi se provjerili ili pribavili dodatni 

podaci o sumnjivoj transakciji, osobi ili sredstvima 
- ocijeni da postoje razlozi za sumnju da su transakcija, određena 

osoba ili sredstva povezani s pranjem novca ili financiranjem 
terorizma.
Ako tijek roka obuhvaća nedjelje, blagdane i neradne dane, Ured 

može naložiti privremeno zaustavljanje obavljanja sumnjive transak-
cije najdulje na rok od 120 sati.

U situaciji u kojoj nije moguće izdati pisani nalog i drugim hitnim 
slučajevima, Ured će obvezniku dati usmeni nalog. Najkasnije prvi 
sljedeći radni dan usmeni nalog mora potvrditi pisanim nalogom.

O izdanom nalogu Ured obavještava nadležno državno odvjet-
ništvo i Državno odvjetništvo Republike Hrvatske. 

Ako Ured prije isteka roka ocijeni da više ne postoje razlozi za 
privremeno zaustavljanje obavljanja sumnjive transakcije, bez odla-
ganja o prestanku važenja naloga obavještava obveznika, nadležno 
državno odvjetništvo i Državno odvjetništvo Republike Hrvatske.

Po isteku roka sumnjiva se transakcija može privremeno obusta-
viti samo rješenjem suda (članci 117. i 118. Zakona).

Ured može izdati nalog za stalno praćenje financijskoga poslo-
vanja stranke u vezi koje postoje razlozi za sumnju na pranje novca ili 
financiranje terorizma i druge osobe za koju ustanovi da je pomagala 
stranci u vezi koje postoji sumnja.

U situaciji u kojoj nije moguće izdati pisani nalog i drugim hitnim 
slučajevima, Ured će obvezniku dati usmeni nalog. Najkasnije prvi 
sljedeći radni dan usmeni nalog mora potvrditi pisanim nalogom.

Obveznik je dužan redovito obavještavati Ured o transakcijama 
koje obavi ili ima namjeru obaviti stranka ili druga osoba na koju se 
nalog odnosi i transakcijama obavljenim u njihovu korist. Podatke 
mora dostaviti prije obavljanja transakcije ili sklapanja posla i u 
obavijesti navesti rok u kojem će se transakcija ili posao obaviti. Ako 

9  Obavijest je potrebno dostaviti i u slučaju prijenosa gotovine u vrijednosti 
manjoj od 10.000,00 eura ako u vezi s gotovinom, osobom koja gotovinu prenosi, 
načinom prijenosa ili drugim okolnostima postoje razlozi za sumnju na pranje nov-
ca ili financiranje terorizma.

iz opravdanih razloga podatke ne uspije dostaviti prije obavljanja 
transakcije ili sklapanja posla, dužan ih je dostaviti najkasnije sljedeći 
radni dan i navesti razloge za kašnjenje. 

Nalog se izdaje na najviše tri mjeseca. U opravdanom slučaju, 
Ured može produljiti praćenje svaki put za još jedan mjesec. Uku-
pno trajanje naloga ne može biti dulje od šest mjeseci (članak 119. 
Zakona).

3.3.  Ustrojavanje registra stvarnih vlasnika 

Registar stvarnih vlasnika elektronička je baza podataka koju u 
ime Ureda za sprječavanje pranja novca vodi Financijska agencija. 
Agencija je dužna uspostaviti registar, održavati ga i upravljati njime, 
prikupljati, evidentirati, obrađivati i arhivirati podatke iz registra, 
omogućiti upis i ažuriranje podataka, omogućiti dostupnost poda-
taka ovlaštenim osobama, provjeravati podatke i poduzimati druge 
radnje u skladu s ovim Zakonom. 

Obveznici dostave podataka u registar su sljedeći pravni subjekti 
osnovani u Republici Hrvatskoj: trgovačka društva, podružnice stra-
nih trgovačkih društava, udruge, zaklade, fundacije i ustanove koji-
ma Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave nije jedini osnivač.

Njihova je obveza u registar unijeti točne i ažurirane podatke o: 
a) svom stvarnom vlasniku ili vlasnicima: ime i prezime, državu 

prebivališta, datum rođenja, identifikacijski broj ili podatak o 
vrsti, broju, izdavatelju, državi i datumu važenja identifikacijske 
isprave, državljanstvo, prirodi i opsegu stvarnog vlasništva

b) vlasničkoj strukturi, a trgovačka društva i podatke o poslovnim 
udjelima, ulozima ili drugom sudjelovanju u vlasništvu društva 
(članak 32. stavak 1., 2. i 3. Zakona).
Također se u registru stvarnih vlasnika vode podaci o stvarnom 

vlasniku trusta koji je obveznik OIB-a u Republici Hrvatskoj. Upra-
vitelj trusta u registar mora unijeti podatke iz točke a) za osnivača, 
upravitelja, zaštitnika, korisnika i drugu osobu koja obavlja slične 
funkcije ili provodi kontrolu nad trustom. 

Stvarnim vlasnikom trgovačkog društva smatra se svaka fizička 
osoba koja: 
- kontrolira pravnu osobu izravnim ili neizravnim vlasništvom 

preko dovoljnoga postotka (više od 25%) dionica, prava glasa ili 
poslovnih udjela

- ima kontrolni položaj u upravljanju imovinom preko drugih sred-
stava.10

Obzirom da nemaju kapital podijeljen na dionice ili udjele, u 
odnosu na udruge, zaklade, fundacije i ustanove, Zakonom je usta-
novljena presumpcija prema kojoj se njihovim stvarnim vlasnikom 
može smatrati fizička osoba ovlaštena za zastupanje ili fizička osoba 
koja ima kontrolni položaj u upravljanju imovinom.11

10  Obveznik ne mora utvrditi tko je stvarni vlasnik:
-  društva čijim se financijskim instrumentima trguje na burzi ili uređenom 

tržištu u jednoj ili u više država članica u skladu s propisima u Europskoj 
uniji

-  društva sa sjedištem u trećoj državi čijim se financijskim instrumentima 
trguje na burzi ili uređenom tržištu u državi članici ili u toj trećoj državi, 
pod uvjetom da u toj trećoj državi vrijede zahtjevi za objavljivanje poda-
taka u skladu s propisima u Europskoj uniji koji osiguravaju odgovarajuću 
transparentnost podataka o stvarnim vlasnicima (članak 29. Zakona).

11  Sljedeće pravne osobe imaju stvarnog vlasnika u smislu odredaba ovoga 
Zakona: umjetničke organizacije, komore, sindikati, udruge poslodavaca, političke 
stranke, zadruge, kreditne unije i vjerske zajednice, međutim, u odnosu na njih 
nije propisana obveza dostave podataka u registar stvarnih vlasnika. Njihovim 
stvarnim vlasnikom također se može smatrati fizička osoba ovlaštena za zastupa-
nje ili fizička osoba koja ima kontrolni položaj u upravljanju imovinom (članak 28. 
stavak 4. Zakona). 
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Osnovne podatke (naziv, sjedište, OIB i pravni oblik) Financijska 
agencija preuzima iz matičnih registara - u sudski registar upisuju se 
javno trgovačko društvo, komanditno društvo, gospodarsko intere-
sno udruženje, dioničko društvo, društvo s ograničenom odgovor-
nošću, trgovac pojedinac, europsko društvo, europsko gospodarsko 
interesno udruženje, europska zadruga, ustanova, zajednica ustano-
va, zadruge, savez zadruga, kreditna unija i druge osobe za koje je 
upis propisan zakonom (poput komora). Udruge se upisuju u registar 
udruga kojeg vode uredi državne uprave u županiji odnosno gradski 
ured Grada Zagreba. Zaklade i fundacije se upisuju u zakladni upisnik 
kojeg vodi Ministarstvo uprave.

Ministar financija pravilnikom propisuje sadržaj i strukturu 
podataka u registru, način i rokove upisa podataka, način provjere 
upisanih podataka, dodatne podatke koje je potrebno prikupiti od-
nosno upisati u registar, sadržaj, oblik i način popunjavanja obrazaca 
za upis, postupak nadzora nad upisom, ažuriranjem i točnošću po-
dataka, način provedbe nadzora u odnosu na dostupnost podataka 
iz registra, visinu naknade za pristup podacima iz registra od strane 
obveznika i drugih osoba te  uporabu, čuvanje i zaštitu podataka 
(članak 32. stavak 8. Zakona). 

Financijska agencija je ovlašteni tužitelj za pokretanje prekršaj-
nog postupka protiv pravnog subjekta za kojeg na temelju provjere 
podataka u registru utvrdi da u registar nije upisao propisane podat-
ke ili ih nije upisao na način i u rokovima propisanim pravilnikom koji 
donese ministar financija.12

Podaci o stvarnim vlasnicima nisu javne informacije. Podacima 
iz registra mogu pristupiti:
- Ured 
- nadzorna tijela, sudovi, Sigurnosno-obavještajna agencija, bur-

za, središnje klirinško depozitarno društvo, Državno odvjetništvo 
Republike Hrvatske, ministarstva financija, unutarnjih poslova, 
gospodarstva, državne imovine, obrane, pravosuđa, vanjskih i 
europskih poslova i druga državna tijela 

12  Obzirom da je osnivač Financijske agencije Republika Hrvatska, ovo zakon-
sko rješenje u skladu je s člankom 109. stavak 1. točka 3. i člankom 112. Prekršaj-
nog zakona i nije novo. Odredba članka 34. Zakona o računovodstvu glasi: 

„Financijska agencija je ovlašteni tužitelj za pokretanje prekršajnog postupka 
protiv poduzetnika i odgovorne osobe poduzetnika koji ne dostave Financijskoj 
agenciji dokumentaciju iz članka 30. stavaka 2., 3. i 4. ovoga Zakona radi javne 
objave sukladno rokovima iz članka 30. stavaka 5., 6. i 7. ovoga Zakona te poduzet-
nika i osoba iz članka 4. stavka 3. ovoga Zakona koji ne dostave financijske podatke 
za statističke i druge potrebe sukladno članku 32. ovoga Zakona.”

- obveznici kada provode mjere dubinske analize stranke 
- pravne i fizičke osobe koje dokažu opravdani pravni interes (čla-

nak 34. stavak 1. Zakona).
Opravdani pravni interes smatrat će se dokazanim ako su isto-

vremeno ispunjeni sljedeći uvjeti: 
- podaci o stvarnom vlasniku pravnog subjekta utječu na pravni 

položaj podnositelja u sudskom, upravnom ili drugom zakonom 
predviđenom postupku 

- podaci se traže u vezi s pranjem novca, povezanim predikatnim 
djelom ili financiranjem terorizma.
Ured utvrđuje postoji li opravdani pravni interes. Protiv rješenja 

kojim se odbija zahtjev žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti 
upravni spor.

Zakonom nije propisana mogućnost traženja podataka o stvar-
nom vlasniku trusta.

Ured i tijela iz članka 34. stavka 1. točke 2. u obavljanju poslova iz 
svoje nadležnosti imaju izravan pristup bez naknade svim podacima 
koji se nalaze u registru. Obveznici imaju izravan ili neizravan pristup 
registru, uz naknadu, u opsegu i na način propisan pravilnikom mi-
nistra financija.13 

Na zahtjev pravnog subjekta ili nadležnog državnog tijela, ogra-
ničit će se pristup informacijama ili dijelu informacija o stvarnom 
vlasništvu, ako bi pristup informacijama izložio stvarnog vlasnika 
riziku od prijevare, otmice, ucjene, nasilja ili zastrašivanja te  ako je 
stvarni vlasnik maloljetna ili iz drugih razloga poslovno nesposobna 
osoba.

Ograničenja pristupa informacijama ne odnose se na kreditne 
i financijske institucije, javne bilježnike, Ured i tijela iz članka 34. 
stavka 1. točke 2. Zakona. 

13  Obveznik od stranke može tražiti da mu dostavi ispis podataka iz registra 
stvarnih vlasnika, ne mora ugovarati pravo na pristup registru.
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Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVOD

Novi Zakon stavio je izvan snage stari Zakon o sprječavanju 
pranja novca i financiranja terorizma, ali i Pravilnik o uvjetima pod 
kojima obveznici Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja 
terorizma mogu mjere dubinske analize stranke prepustiti trećim 
osobama (Nar. nov., br. 76/09.). 

Ostalih sedam pravilnika koji su donijeti temeljem starog Zakona 
kao i smjernice koje su donijela nadzorna tijela temeljem čl. 88. 
starog Zakona ostaju na snazi ako nisu u suprotnosti s odredbama 
novog Zakona. Navedeni podzakonski propisi i smjernice ostat će na 
snazi do stupanja na snagu novih podzakonskih akata. 

Nove podzakonske akte trebaju donijeti ministar financija, 
guverner Hrvatske narodne banke i Hrvatska agencija za nadzor 
financijskih usluga u roku šest mjeseci od dana stupanja na snagu 
novog Zakona.

2. OBVEZE OBVEZNIKA KOJI SU DUŽNI PROVODITI 
ZAKON

Obveznici koji su dužni provoditi novi Zakon mutatis mutandis 
isti su kao i obveznici provedbe starog Zakona, a u novom su Zakonu 
navedeni u čl. 9.

Obveznici iz čl. 9. prilikom obavljanja svojih djelatnosti dužni su 
ispunjavati obveze određene novim Zakonom i temeljem njega do-
nesenih podzakonskih akata, s ciljem sprječavanja i otkrivanja pranja 
novca i financiranja terorizma.

Obveze obveznika obuhvaćaju:
- izradu procjene rizika od pranja novca i financiranja terorizma

- uspostavljanje politika, kontrola i postupaka za učinkovito 
smanjivanje i djelotvorno upravljanje rizicima od pranja novca i 
financiranja terorizma

- provođenje mjera dubinske analize stranke na način i pod uvjeti-
ma utvrđenim Zakonom

- provođenje mjera za sprječavanje pranja novca i financiranja 
terorizma u poslovnim jedinicama i društvima u kojima obveznik 
ima većinski udio ili većinsko pravo u odlučivanju, a koje imaju 
sjedište u drugoj državi članici ili trećoj državi

- imenovanje ovlaštene osobe i zamjenika ovlaštene osobe za 
provedbu mjera za sprječavanje pranja novca i financiranja tero-
rizma, s obzirom na organizacijsku strukturu obveznika, dovoljan 
broj zamjenika ovlaštene osobe te osiguranje primjerenih uvjeta 
za njihov rad

- omogućavanje redovitog stručnog osposobljavanja i izobrazbe 
zaposlenika obveznika te osiguravanje redovite unutarnje revizi-
je sustava sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma kod 
obveznika

- izradu i redovito dopunjavanje liste indikatora za prepoznavanje 
stranaka i sumnjivih transakcija i sredstava za koje postoje razlozi 
za sumnju na pranje novca ili financiranje terorizma

- obavještavanje i dostavljanje Uredu propisanih i traženih poda-
taka, informacija i dokumentacije o transakcijama, sredstvima i 
obvezama

- čuvanje i zaštitu podataka te vođenje evidencija podataka propi-
sanih Zakonom

- obvezu kreditnih i financijskih institucija da uspostave odgo-
varajući informacijski sustav s obzirom na svoju organizacijsku 
strukturu i izloženost riziku od pranja novca i financiranja tero-
rizma  radi cjelovite procjene rizika stranaka, poslovnih odnosa i 

U Nar. nov., br. 108/17. od 8. 11. 2017. objavljen je novi Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 
(dalje u tekstu: Zakon). Zakon stupa na snagu 1. siječnja 2018., a njegovim stupanjem na snagu prestaje važiti 
Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., br.  87/08. i 25/12.). 
Novi Zakon predviđa da svi obveznici koji su ga dužni primjenjivati uspostave politike, kontrole i postupke za 
učinkovito smanjivanje i djelotvorno upravljanje rizicima od pranja novca i financiranja terorizma.
Politike, kontrole i postupci koje predviđa novi Zakon zamijenit će interni akt koji su obveznici morali imati po 
starom Zakonu o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma. 
U članku pišemo o obvezi donošenja i sadržaju novog dokumenta koji obveznici moraju donijeti. Taj dokument se 
naziva: “Politike, kontrole i postupci za smanjivanje i učinkovito upravljanje rizikom od pranja novca i financiranja 
terorizma.”

Donošenje politika, kontrola i postupaka 
prema novom Zakonu o sprječavanju 
pranja novca i financiranja terorizma
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transakcija te stalnoga praćenja poslovnih odnosa te sa svrhom 
pravodobnoga i cjelovitoga obavještavanja Ureda i

- provođenje drugih obveza i mjera propisanih Zakonom i teme-
ljem njega donesenih podzakonskih akata.

3. POLITIKE, KONTROLE I POSTUPCI

Među obvezama koje moraju provoditi obveznici su, između 
ostalog, obveza donošenja (uspostavljanja) politika, kontrola i po-
stupaka za učinkovito smanjivanje i djelotvorno upravljanje rizicima 
od pranja novca.

Nesporno je da navedene politike, kontrole i postupci predstav-
ljaju ono što se po starom Zakonu nazivalo interni akt. Na tu tvrdnju 
upućuje sadržaj oba dokumenta.

3.1. Interni akt

Interni akt je po starom Zakonu trebao sadržavati regulativu ka-
ko se utvrđuje identitet stranke, kako se utvrđuje identitet stvarnog 
vlasnika stranke, kako se prikupljaju podaci o namjeni i predviđenoj 
prirodi poslovnog odnosa ili transakcije te kako se provodi stalno 
praćenje poslovnog odnosa stranke.

Osim toga, interni akt je trebao sadržavati i odredbe kako se 
provode propisane mjere dubinske analize stranke, kako se utvrđuju 
strane politički izložene osobe, kako se određuje odgovornost ovla-
štenih osoba i drugih zaposlenika zaduženih za provedbu Zakona te 
kako se provodi stručno osposobljavanje i izobrazba djelatnika koji 
obavljaju zadaće na području sprječavanja i otkrivanja pranja novca 
i financiranja terorizma. 

Sastavni dio internog akta bila je i lista indikatora za prepozna-
vanje sumnjivih transakcija i osoba u vezi s kojima postoje razlozi za 
sumnju na pranje novca ili financiranje terorizma.

3.2. Politike, kontrole i postupci

Obveza donošenja politika, kontrola i postupaka utvrđena je u čl. 
13. novog Zakona. Prema toj odredbi obveznik provođenja Zakona 
dužan je uspostaviti i provoditi djelotvoran sustav unutarnjih kontrola 
te donijeti pisane politike, kontrole i postupke za smanjivanje i učin-
kovito upravljanje rizikom od pranja novca i financiranja terorizma. 
Prilikom donošenja pisanih politika, kontrola i postupaka obveznik je 
dužan uzeti u obzir pravilnike i odluke odnosno smjernice nadležnih 
tijela, Nacionalnu procjenu rizika i Nadnacionalnu procjenu rizika.

Politike, kontrole i postupci moraju biti razmjerni veličini ob-
veznika, vrsti, opsegu i složenosti poslova koje obveznik obavlja te 
dokumentirani.

Navedena odredba propisuje da će politike, kontrole i postupci 
neke kreditne institucije ili društva za osiguranje koje ima odobrenje 
za obavljanje poslova životnih osiguranja, zbog svoje veličine, op-
sega poslovanja i velikog broja komitenata biti razmjerno složenije, 
obuhvatnije i detaljnije od politika, kontrola i postupaka jednog od-
vjetnika koji godišnje ima svega nekoliko postupaka u kojima mora 
provoditi novi Zakon.

Ako obveznik koji je pravna osoba ne uspostavi pisane politike, 
kontrole i postupke za smanjivanje i učinkovito upravljanje rizikom 
od pranja novca i financiranja terorizma, kaznit će se za prekršaj 
novčanom kaznom u iznosu od 35.000,00 do 1.000.000,00 kuna, dok 
će se za isti prekršaj novčanom kaznom u iznosu od 15.000,00 do 
450.000,00 kuna kazniti odvjetnik, javni bilježnik, samostalni revizor, 
vanjski računovođa, porezni savjetnik, obrtnik i fizička osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost.   

3.3. Sadržaj politika, kontrola i postupaka

Sadržaj politika, kontrola i postupaka propisan je u čl. 13. st. 3. 
novog Zakona. Prema toj odredbi, politike, kontrole i postupci uklju-
čuju:
- ciljeve, opseg i način rada sustava sprječavanja pranja novca i 

financiranja terorizma kod obveznika
- organizacijski ustroj obveznika
- položaj ovlaštene osobe i zamjenika ovlaštene osobe u organi-

zacijskoj strukturi kada je to primjereno veličini i prirodi posla 
obveznika

- ovlasti i odgovornosti ovlaštene osobe i zamjenika ovlaštene 
osobe

- ovlasti i odgovornosti svih zaposlenika obveznika koji sudjeluju 
u provedbi Zakona i temeljem njega donesenih podzakonskih 
akata

- mjere dubinske analize stranke
- modele upravljanja rizikom od pranja novca i financiranja tero-

rizma
- načine/modele upravljanja usklađenošću poslovanja obveznika 

s odredbama Zakona i temeljem njega donesenih podzakonskih 
akata

- uspostavu odgovarajućih linija izvještavanja unutar obveznika 
radi osiguranja pravodobnoga i odgovarajućega izvještavanja

- čuvanje podataka, način vođenja i sadržaj evidencija podataka
- stručno osposobljavanje i izobrazbu zaposlenika obveznika
- unutarnju reviziju sustava sprječavanja pranja novca i finan-

ciranja terorizma kada je to primjereno veličini i prirodi posla 
obveznika i

- provjeru zaposlenika obveznika, ako je primjereno s obzirom na 
veličinu obveznika te vrstu, opseg i složenost poslovanja obvez-
nika.
Osim naprijed navedenih sastojaka, po čl. 60. st. 4. novog Za-

kona, sastavni dio politika, kontrola i postupaka je i lista indikatora. 
Lista indikatora sastavlja se za prepoznavanje sumnjivih transakcija, 
sredstava i osoba u vezi s kojima postoje razlozi za sumnju na pranje 
novca i financiranje terorizma. Lista indikatora treba se dopunjavati s 
pomoću informacija koje su obveznicima dostupne o novim trendo-
vima i tipologijama pranja novca i financiranja terorizma. 

Prilikom sastavljanja liste indikatora obveznici uzimaju u obzir 
specifičnost svog poslovanja, vrstu stranaka, geografsko područje, 
vrstu proizvoda i usluga koje nude, kanale dostave i karakteristike 
sumnjive transakcije. 

U odnosu na odredbe dosadašnjeg Zakona, novi Zakon na jed-
nom mjestu (osim u vezi liste indikatora) propisuje sadržaj akta koji 
se sada naziva politikama, kontrolama i postupcima za smanjivanje 
i učinkovito upravljanje rizikom od pranja novca i financiranja tero-
rizma.

3.4. Ovlaštenje za donošenje politika, kontrola i 
postupaka

Prema čl. 13. st. 4. novog Zakona, uprava obveznika dužna je 
donijeti politike, kontrole i postupke radi sprječavanja pranja novca i 
financiranja terorizma. Uprava je, osim toga, dužna redovito pratiti i 
preispitivati primjerenost i djelotvornost i, ako je potrebno, pojačati 
mjere poduzete od obveznika.

Prema navedenoj odredbi, za donošenje, praćenje i preispitiva-
nje politika, kontrola i postupaka nadležna je uprava obveznika. U 
kontekstu spomenute norme, upravu bi trebalo shvatiti u puno širem 
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smislu nego kako je ona uređena odredbama Zakona o trgovačkim 
društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 110/15.). 

Pod pojmom uprave trebalo bi prije svega razumijevati upravu 
dioničkog društva koja se može sastojati od jedne ili više osoba, 
upravu društva s ograničenom odgovornošću koja se također može 
sastojati od jednoga ili više direktora, ali i upravni odbor odnosno 
izvršne direktore u dioničkom društvu s monističkim sustavom 
upravljanja.

Kod fizičkih osoba koje obavljaju profesionalne djelatnosti ne 
postoji uprava, ali i te kategorije obveznika moraju donijeti  svoje 
politike, kontrole i postupke radi sprječavanja pranja novca i financi-
ranja terorizma. Radi se o samostalnom revizoru, vanjskom računo-
vođi koji je fizička osoba, poreznom savjetniku, odvjetniku i javnom 
bilježniku. Svi navedeni obveznici, bez obzira što nemaju upravu, 
sami moraju donijeti politike, kontrole i postupke radi sprječavanja 
pranja novca i financiranja terorizma. Oni su također, dužni redovito 
pratiti i preispitivati primjerenost i djelotvornost njihovih politika, 
kontrola i postupaka i, ako je potrebno, pojačati mjere poduzete kod 
njih kao obveznika.

3.5. Rok za donošenje politika, kontrola i postupaka

Novi Zakon nije u prijelaznim i završnim odredbama odredio 
rok u kojem bi obveznici bili dužni donijeti svoje politike, kontrole i 
postupke radi sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma.

Teorijski gledano, ako rok nije određen, svi bi obveznici već s 
prvim danom stupanja Zakona na snagu, dakle već 1. siječnja 2018., 
trebali imati svoje politike, kontrole i postupke, a ako ih ne bi donijeli, 
podlijegali bi prekršajnim sankcijama propisanim novim Zakonom.

Budući da po čl. 13. st. 1. novog Zakona pisane politike, kontrole 
i postupci moraju uzimati u obzir pravilnike i odluke odnosno smjer-
nice nadležnoga tijela, Nacionalnu procjenu rizika i Nadnacionalnu 
procjenu rizika, razumno bi bilo pričekati prvo da nadležna tijela 

(ministar financija, guverner HNB-a i HANFA) u propisanom roku 
donesu podzakonske akte te da se donesu smjernice i Nacionalna 
i Nadnacionalna procjena rizika, pa da se tek nakon toga pristupi 
donošenju politika, kontrola i postupaka.

Preuranjeno donošenje politika, kontrola i postupaka bez pro-
vedbenih propisa, smjernica i procjena rizika (Nacionalne i Nadnacio-
nalne) formalno bi možda bilo ispravno, ali bi takvi dokumenti bili 
nepotpuni, nedorečeni i krnji.

Zbog toga držimo da bi sankcioniranje obveznika zbog toga što 
nisu donijeli svoje pisane politike, kontrole i postupke bilo preura-
njeno sve dok nisu ispunjene sve Zakonom propisane pretpostavke 
za njihovo pravovaljano donošenje.

4. ZAKLJUČAK

Novim Zakonom smo, umjesto internog akta, dobili obvezu do-
nošenja politika, kontrola i postupaka radi sprječavanja pranja novca 
i financiranja terorizma.

Sadržaj politika, kontrola i postupaka propisan je u čl. 13. st. 3. 
novog Zakona, što nije bio slučaj s internim aktom. Sadržaj internog 
akta nije bio taksativno naveden, osim što je u čl. 48. starog Zakona 
stajalo da se tim aktom određuju mjere, radnje i postupanja radi 
sprječavanja i otkrivanja pranja novca i financiranja terorizma te 
da se njime propisuju odgovornosti ovlaštenih osoba i svih drugih 
zaposlenika koji sudjeluju u provedbi zakona.

Novim su Zakonom propisane i značajno više novčane kazne za 
prekršaje ako obveznik ne donese politike, kontrole i postupke (za 
pravnu osobu od  35.000,00 do 1.000.000,00 kuna), dok je dosadaš-
nji Zakon za nedonošenje internog akta za pravnu osobu propisivao 
novčanu kaznu od 40.000,00 do 600.000,00 kuna.

Jedno od otvorenih pitanja je i vrijeme do kada obveznici trebaju 
donijeti akt kojim se propisuju politike, kontrole i postupci, o čemu je 
naš stav zauzet u podnaslovu 3.5.

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Primici što ih poslodavac ili isplatitelj plaće isplaćuje svojim rad-
nicima, a koji se ne smatraju dohotkom od nesamostalnog rada, su 
primici po osnovi naknada, potpora i nagrada do iznosa propisanih 
čl. 7. st. 2. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17.). Pri-
mici  po osnovi naknada, potpora, nagrada i drugog koje poslodavac 
isplaćuje radnicima iznad propisanih iznosa smatraju se primici po 
osnovi nesamostalnog rada odnosno plaćom. Za razliku od plaće ko-
ju je poslodavac, sukladno odredbama Zakona o radu (Nar. nov., br. 
93/14.), obvezan radniku isplatiti za obavljeni rad, isplata ostalih, tzv. 
materijalnih prava radnika (npr. naknada troška prijevoza na posao i 
s posla) nije obveza koja bi za poslodavca bila propisana Zakonom o 
radu, već se radi se o pravima što ih radnici ostvaruju temeljem ko-
lektivnog ugovora, pravilnika o radu, ugovora o radu ili nekog drugog 
izvora prava, s time da Pravilnik o porezu na dohodak samo propisuje 
visinu do kojih se ista mogu radnicima neoporezivo isplatiti.   

Primici po osnovi naknada, potpora, nagrada i drugog koje 
poslodavac, do iznosa propisanih čl. 7. st. 2. Pravilnika o porezu na 
dohodak, može radnicima neoporezivo isplatiti su:
- potpore (potpora zbog invalidnosti, potpora za slučaj smrti rad-

nika, potpora u slučaju smrti člana uže obitelji radnika, potpora 
zbog neprekidnog bolovanja dužeg od 90 dana, potpora za novo-
rođenče)

- nagrade  (prigodna nagrada, jubilarna nagrada)
- naknade (naknada za odvojeni život, naknada troškova službe-

nog putovanja, naknada troškova prijevoza na posao i s posla, 
naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, 
dnevnica za rad na terenu, pomorski dodatak)

- otpremnine (otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanog 
otkaza, otpremnina zbog ozljede na radu ili profesionalne bole-
sti, otpremnina prilikom odlaska u mirovinu) i

- dar djetetu do 15. godine starosti.
Odredbama čl. 86. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

115/16.) i čl. 92. st. 3. toč. 4. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 10/17.), propisani su načini isplate primitaka koji se u skladu 
s čl. 8. Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom. Slijedom 
navedenih odredbi zakona proizlazi da poslodavac neoporezive pri-

mitke po osnovi naknada, potpora i nagrada što ih isplaćuje svojim 
radnicima može, osim na njihov tekući račun kod banke, isplatiti i 
u gotovu novcu. Međutim, ono što se u praksi opetovano nameće 
kao pitanje jest postoji li ograničenje isplate neoporezivih primitaka 
u gotovu novcu u slučajevima kada se protiv radnika provodi ovršni 
postupak. Odgovor na ovo pitanje, temeljem upita Ministarstva 
financija, Državne riznice, dalo je i Ministarstvo pravosuđa i to u 
prosincu prošle godine, odgovarajući na upit vezan uz način isplate 
božićnice u 2016. god. korisnicima državnoga proračuna.1 Mišljenje 
Ministarstva pravosuđa nije obvezujući pravni akt, ali ga se može 
smatrati svojevrsnom  uputom usmjerenom ujednačavanju pravne 
prakse.  

2.  NEOPOREZIVI PRIMICI RADNIKA IZUZETI OD 
OVRHE 

Primanja izuzeta od ovrhe propisana su odredbama Ovršnog Za-
kona (Nar. nov., br. 112/12., 25/13., 93/14., 55/16. i 73/17.), Zakona 
o rodiljnim i roditeljskim potporama (Nar. nov., br. 85/08., 110/08., 
34/11., 54/13., 152/14. i 59/17.), Zakona o obveznom zdravstvenom 
osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.) te Zakonom o pravima 
hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji 
(Nar. nov., br. 174/04. do 92/14.).

Primanja koja su odredbama Ovršnog zakona (dalje u tekstu: 
OZ) izuzeta iz ovrhe taksativno su navedena u čl. 172. OZ.  U grupu 
navedenih primanja pripadaju i neki od neoporezivih primitaka što 
ih poslodavac temeljem čl. 7. st. 2. Pravilnika o porezu na dohodak 
isplaćuju svojim radnicima.

Primanja koja se do propisanih iznosa ne smatraju primicima 
po osnovi nesamostalnog rada, a koja su sukladno odredbi čl. 172. 
OZ izuzeta od ovrhe su:
- naknada troškova službenog putovanja (dnevnica, trošak 

smještaja i prijevoza te  drugih, npr. porezno priznatih troškova 
službenog puta)   

- naknada troškova prijevoza na posao i s posla

1  Ministarstvo pravosuđa (klasa: 740-11/16-01/330, urbroj: 513-05-02-16-1), 
15. prosinca 2016., predmet: Način isplate božićnice u 2016. godini - odgovor, daje 
se.

Uvijek aktualna pitanja načina i uvjeta isplate neoporezivih primitaka radnika posebice se aktualiziraju krajem 
godine kada poslodavci svojim radnicima žele isplatiti neku prigodnu nagradu (božićnicu, zaostali regres), dar 
za dijete i sl. Poseban problem za poslodavce predstavlja problem isplate neoporezivog primitka radniku protiv 
kojeg se provodi ovrha. Koji su neoporezivi primici radnika izuzeti od ovrhe, mogu li se neoporezivi primici radnika 
koji nisu izuzeti od ovrhe isplatiti u gotovu novcu te postoji li  ograničenje isplate neoporezivih primitaka u gotovu 
novcu u slučajevima kada se protiv radnika provodi ovršni postupak, pročitajte u tekstu koji slijedi.   

Mogućnosti isplate neoporezivih 
primitaka radnika u postupku ovrhe
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- dar za djecu do 15. godine života
- potpora za novorođenče
- potpora zbog invalidnosti radnika
- potpora zbog neprekidnog bolovanja radnika duljeg od 90 dana 

i
- potpore za slučaj smrti radnika i smrti člana uže obitelji radni-

ka. 
Slijedom navedenog, budući da se radi o primanjima radnika koji 

se do visine iznosa do kojih se ne smatraju oporezivim primicima po 
osnovi nesamostalnog rada izuzeta od ovrhe, na istima poslodavac 
kao ovršenikov dužnik ne provodi ovrhu odnosno isplaćuje ih radniku 
na njegov poseban „zaštićeni“ račun ili u gotovu novcu.  

Primjer 1.:
Poslodavac isplaćuje radniku dar za dvoje djece do 15. godine 

starosti u iznosu od ukupno 1.200,00 kn. Istovremeno protiv radni-
ka se provodi ovršni postupak na novčanoj tražbini po računu kojeg 
provodi Financijska agencija. Poslodavac je također zaprimio oba-
vijest da je radnik, radi isplate primanja izuzetih od ovrhe, otvorio 
poseban račun. Budući da se radi o primanju koje je čl. 172. izuzeto 
od ovrhe, poslodavac će iznos od 1.200,00 kn na ime dara za djecu 
isplatiti na radnikov poseban, zaštićeni, račun.  

Primjer 2.:
Poslodavac provodi ovrhu na plaći i drugim stalnim novčanim 

primanjima radnika temeljem zaprimljene  izjave o zapljeni plaće 
po pristanku dužnika koja je solemnizirana od strane javnog biljež-
nika te kao takva ima snagu rješenja o ovrsi.  Poslodavac radniku 
isplaćuje potporu zbog neprekidnog bolovanja dužeg od 90 dana u 
iznosu od 2.500 kn godišnje.  Budući da se radi o primanju koje je 
temeljem čl. 172. OZ izuzeto od ovrhe, poslodavac neće zaplijeniti 
predmetno primanje i prenijeti ga ovrhovoditelju, već će isto ispla-
titi radniku na njegov tekući račun  odnosno temeljem njegovog 
zahtjeva u gotovini.  

3.  NEOPOREZIVI PRIMICI RADNIKA KOJI NISU 
IZUZETI OD OVRHE

Primanja koja se do propisanih iznosa ne smatraju primicima po 
osnovi nesamostalnog rada, a koja kao takva nisu izuzeta od ovrhe 
su:   
- prigodna nagrada (božićnica, regres)
- jubilarna nagrada
- otpremnina
- dnevnica za rad na terenu u zemlji i inozemstvu (tzv. terenski 

dodatak)
- naknada za odvojeni život od obitelji
- pomorski dodatak i 
- naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

3.1.  Načini isplate neoporezivih primitaka radnika koji 
nisu izuzeti od ovrhe kada  ovrhu provodi FINA

Financijska agencija (Fina) provodi ovrhu na novčanim sredstvi-
ma ovršenika po svim računima i oročenim novčanim sredstvima u 
svim bankama. Kako u ovom slučaju poslodavac nije taj koji provodi 
ovrhu njemu nije poznato, niti mu treba biti poznato, temeljem čega 
i za kojeg ovrhovoditelja FINA  plijeni novčana sredstva ovršenika 
-  radnika. Jedina je obveza poslodavca da primanja koja su temeljem 

čl. 172. i 173. OZ izuzeta od ovrhe, temeljem zaprimljene obavijesti 
FINA-e, isplaćuje na radnikov otvoren poseban račun.  

Slijedom navedenog, kada se radi o isplatama neoporezivih 
primitaka radnika koja nisu izuzeta o ovrhe, a istovremeno se pro-
vodi  ovrha na novčanim sredstvima radnika - ovršenika,  radi se 
o primanjima koja poslodavac ne može radniku isplatiti na njegov 
poseban račun već isključivo na redovan, blokirani, tekući račun.  

Primjer:
Poslodavac isplaćuje radniku prigodnu nagradu, božićnicu, u 

neoporezivom iznosu od 2.500,00 kn. Radnik ima otvoren poseban 
račun. Budući da prigodna nagrada temeljem čl. 172. OZ nije izuze-
ta od ovrhe poslodavac neoporezivi iznos od 2.500,00 isplaćuje na 
radnikov redovan račun.  

Međutim, kako je člankom 92. Pravilnika o porezu na dohodak 
propisano da poslodavac može primanja koja se u smislu čl. 8. 
Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom od nesamo-
stalnog rada, isplatiti radniku  i u gotovu novcu, poslodavac može 
temeljem zahtjeva radnika, neoporezivi primitak iz prethodnog 
primjera isplatiti radniku i u gotovu novcu.

U ovom smjeru ide i mišljenje Ministarstva pravosuđa od 15. pro-
sinca 2016. god. koje kaže, citiram: „u slučaju da je prema važećim 
propisima dopuštena isplata božićnice u gotovini, znanje poslodavca 
o provedbi ovrhe na novčanoj tražbini po računu nije zapreka poslo-
davcu da na zahtjev radnika božićnicu radniku isplati u gotovini“.  

3.2.  Načini isplate neoporezivih primitaka radnika 
koji nisu izuzeti od ovrhe kada ovrhu provodi 
poslodavac

U odnosu na ovršni postupak na novčanoj tražbini po računu ko-
jeg provodi FINA, mnogo je složenija situacija kada ovrhu temeljem 
zaprimljenog rješenja o ovrsi provodi poslodavac.

Prema mišljenju Ministarstva pravosuđa mogućnost isplate 
neoporezivog primitka radnika, koje nije izuzeto od ovrhe, u goto-
vu novcu i to u slučaju kada ovrhu provodi poslodavac, ovisno je o 
predmetu ovrhe. Kako je poslodavac obvezan postupati sukladno 
zaprimljenom rješenju o ovrsi, u slučaju kada je ovrha određena op-
ćenito na imovini ili na plaći i drugim stalnim novčanim primanjima 
(što po mišljenju ministarstva podrazumijeva i plaću i božićnicu) tada 
je poslodavac dužan neoporezivi primitak isplatiti na račun kojeg je 
ovrhovoditelj naveo u rješenju o ovrsi odnosno citiram „poslodavcu 
je zabranjeno radniku ispuniti novčanu tražbinu - što podrazumijeva 
i zabranu isplate božićnice radniku“.

Primjer:
Poslodavac isplaćuje radniku božićnicu u neoporezivom iznosu 

od 1.000 kn. Istovremeno poslodavac provodi ovrhu temeljem 
zaprimljenog rješenja o ovrsi općenito na imovini ovršenika. Po-
slodavac će iznos od 1.000 kn na ime prigodne nagrade, temeljem 
rješenja o ovrsi, isplatiti ovrhovoditelju na račun umjesto u gotovini 
ili na račun radnika. 

Premda je ministarstvo dalo poslodavcima konkretan odgovor 
vezan uz način isplate prigodne nagrade radnicima protiv kojih se 
provodi ovrha, mišljenja sam da je isto ostalo nedorečeno i to u 
onom dijelu koji se odnosi na pojam tzv. stalnog novčanog primanja. 
Naime, postavlja se pitanje može li se isplata nekog neoporezivog 
primitka radnika (npr. prigodna nagrada, naknada za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe i dr.) i pod kojim uvjetima 
smatrati isplatom stalnog novčanog primanja. Nadalje, slijedom 

zlabnik-k.indd   142zlabnik-k.indd   142 11/29/17   1:23:31 PM11/29/17   1:23:31 PM



143Računovodstvo i fi nancije  12/2017.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA ͳ radno pravo

mišljenja ministarstva, ako se isplata neoporezivog primitka smatra 
isplatom stalnog novčanog primanja postupa li se i s tim primanjem 
na isti način kao i s plaćom odnosno je li isto ograničeno od ovrhe na 
način kako to propisuje čl. 173. OZ.   

4.  PRAVO ILI OBVEZA POSLODAVCA

Odredbom čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak poslodavcima 
je dana mogućnost da radnicima neoporezive primitke po osnovi nak-
nada, potpora, nagrada i drugog  isplate u gotovu novcu. Međutim, 
treba napomenuti da se ne radi o obvezi poslodavca već o njegovu 
pravu. Dakle, poslodavac nije obvezan radniku na njegov zahtjev 

isplatiti neoporezivi primitak u gotovini, ali ako želi može to učiniti 
pod uvjetima i na način kako to propisuju važeće odredbe zakona.

Istovremeno, temeljem čl. 201. Ovršnog zakona poslodavac od-
govara za propuštenu obustavu i isplatu dospjelih obroka temeljem 
zaprimljenog rješenja o ovrsi. Zaključujemo, poslodavac je odgovo-
ran za provođenje ovrhe. Poslodavac koji nije postupio sukladno rje-
šenju o ovrsi i primanje koje je trebao isplatiti ovrhovoditelju isplati 
radniku, može odgovarati za svoj propust i to na način da ovrhovo-
ditelj protiv njega pokrene ovršni postupak radi isplate propuštenih 
obroka ili da ovrhovoditelju mora nadoknaditi štetu koju je njegovim 
propuštanjem isti pretrpio.   

NOVINE U PROVOĐENJU OVRHE 
Potraživanja – vrednovanje, izvještavanje i prisilna naplata 

ZBOG OGRANIČENOG BRO
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZN

1. Analiza i vrednovanje potraživanja 
• vrste potraživanja 

• potraživanja po osnovi isporuke dobara i usluga 
• zajmovi i krediti 
• ostala potraživanja 

• početno i naknadno mjerenje potraživanja 
• priznavanje potraživanja 
• ispravci vrijednosti potraživanja 
• otpisi potraživanja 
• porezni tretman ispravaka vrijednosti potraživanja i otpisa 
 potraživanja 

• posebni postupci s potraživanjima 
• potraživanja prema dužnicima:

• u stečaju
• u predstečajnom postupku 
• u likvidaciji 
• brisanima iz sudskog registra 
• fizičkim osobama

• usklađivanje potraživanja 
• naknadno utvrđena potraživanja i postupci u računovodstvu 
• redoslijed zatvaranja potraživanja 

• izvještavanje o potraživanjima 
• obrazac OPZ – STAT – 1 

2. Rokovi ispunjenja potraživanja 
• računanje rokova ispunjenja među poduzetnicima i osobama javnog prava 

prema 
• Zakonu o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi
• Zakonu o obveznim odnosima 

• rokovi ispunjenja nakon sklopljene predstečajne nagodbe 
• rokovi ispunjenja pri sklopljenom robnotrgovačkom kreditu 
• računanje vremena - rokova u danima, tjednima ili godinama

• posljedice dužnikova zakašnjenja 
• vrijeme potrebno za zastaru

• zastoj, prekid zastare 
• zatezne kamate i posebna naknada 

3. Ovrha po vjerodostojnoj ispravi, zadužnice i bjanko zadužnice
• koraci pri provođenju prisilne naplate 
• dokumentacija potrebna za prisilnu naplatu 

4. Ovrha na plaći
• predmet ovrhe
• ovrha na računima fizičkih osoba
• izuzimanje od ovrhe i ograničenje provođenja ovrhe
• zapljena po pristanku dužnika
• ovrha po OPZ-u, po „starom“ i „novom“ Zakonu
• kako zaštititi radnika ili osobu koja prima drugi dohodak prema posebnim 

propisima
• odgovornost poslodavca
• postupanje prilikom prestanka rada radnika

5. Ovrha na novčanim sredstvima
• što je uopće ovrha na novčanoj tražbini ovršenika te što ista obuhvaća i 

način na koji se provodi - naglasak na razlikama u slučaju kada ovrhu pro-
vodi poslodavac od ovrhe koju provodi Fina te njihov međusobni odnos 
prednosni red i kako ga utvrditi

• izuzeće od ovrhe - dvojba oko (ne)mogućnosti isplate svih zaštićenih primi-
taka na zaštićeni račun

• pojam osnove za plaćanje? Prioriteti u naplati!
• dostava i opasnosti izbjegavanja dostave (to je često problem) pismena - 

prijedloga za ovrhu i ostale dokumentacije

6. Izmjene Ovršnog zakona – općenito 

Predavači: urednici savjetnici HZRIF i vanjski suradnici
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 15. prosinca 2017.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

ovrhe 15 012.indd 1 10/23/17 11:24:19 AM
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1. UVOD

„Povećanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvo-
ra energije u proizvodnim industrijama“ naziv je Poziva na dostavu 
projektnih prijedloga koje je 10. listopada objavilo Ministarstvo 
zaštite okoliša i energetike i koji je otvoren do 17. siječnja 2018. 
godine. Na ovaj Poziv odnosno natječaj, mogu se javiti mala, srednja 
i velika poduzeća koja su u stopostotnom privatnom vlasništvu i 
registrirana su za bilo koje područje djelatnosti proizvodnje (prema 
Nacionalnoj kvalifikaciji djelatnosti), osim djelatnosti proizvodnje 
i prerade hrane, pića i duhanskih proizvoda. Poziv je tako otvoren 
proizvođačima u sljedećim industrijama: industriji željeza i čelika, 
industriji obojenih metala, kemijskoj industriji, industriji stakla, 
keramike i građevinskog materijala, rudarstvu, tekstilnoj indus-
triji, kožnoprerađivačkoj i odjevnoj industriji, industriji papira i 
tiskarstvu, strojarskoj industriji i ostaloj metalnoj industriji, kao i 
ostaloj industriji koja isključuje proizvodnju hrane i pića i duhansku 
industriju. Na natječaju poduzeća iz tih proizvodnih sektora mogu 
dobiti bespovratna sredstva u iznosu od (najmanje) 350.000 do 
(najviše) 20.000.000 kuna, s tim da je na natječaju ukupno dostupno 
114 milijuna kuna bespovratnih sredstava. Sredstva su osigurana iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj, a njihova namjena propisana 
je Operativnim programom „Konkurentnost i kohezija“. Upravljanje 
Pozivom u nadležnosti je tri institucije: Ministarstva regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) kao tijela odgovornog za 
upravljanje i provedbu Operativnog programa; Ministarstva zaštite 
okoliša i energetike (MZOE) kao tzv. Posredničkog tijela razine 1 
te  Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (FZOEU), kao 
Posredničkog tijela razine 2.

U nastavku donosimo opće informacije o Pozivu, uvjete pri-
hvatljivosti projekata koji se na njega mogu prijaviti te informacije 
o iznosima potpora i prihvatljivosti ulaganja (projektnih aktivnosti). 

Na kraju članka ukratko iznosimo i informacije o načinu prijave na 
natječaj i kriterijima ocjenjivanja.  

2. OPĆE INFORMACIJE O POZIVU 

Poziv je vezan uz 4. prioritetnu os Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija“ (OPKK) - „Promicanje energetske učin-
kovitosti i obnovljivih izvora energije“ i njen specifični cilj 4b1 istog 
naziva kao i Poziv: „Povećanje energetske učinkovitosti i korištenja 
obnovljivih izvora energije u proizvodnim industrijama“. U OPKK-u 
se navode razlozi zašto je potrebno dodatno ulagati u energetsku 
učinkovitost u Hrvatskoj, posebno kroz sredstva Europske unije. Nai-
me, taj dokument ističe da, općenito gledajući, privatnim društvima 
u Hrvatskoj nedostaju odgovarajuća znanja i svijest o potencijalu 
koji pruža energetski učinkovitija proizvodnja, što se odražava 
u lošim i neučinkovitim planovima energetske učinkovitosti i 
nerazumijevanju načina ušteda energije. Stoga je namjera na-
vedenog specifičnog cilja OPKK-a pružiti potporu poduzećima u 
provođenju mjera ušteda energije, kroz povećanje učinkovitosti 
korištenja energije u proizvodnim industrijama i to na način da se 
ostvari proizvodnja jednake količine proizvoda uz korištenje manje 
količine ulazne energije. Osim toga, potiče se i provođenje mjera 
povećanja udjela obnovljivih izvora energije u konačnoj potrošnji 
energije u sektoru proizvodne industrije, na način  da se smanjuje 
udio konvencionalnih (fosilnih) goriva u ukupnoj potrošnji energije 
uvođenjem ili prelaskom na obnovljive izvore energije. Podupi-
ranje mjera energetske učinkovitosti i većeg korištenja obnovljivih 
izvora energije u proizvodnim sektorima u skladu je s europskim 
politikama i sukladnim hrvatskim nacionalnim politikama i strategi-
jama, a posebno trećim Nacionalnim akcijskim planom energetske 
učinkovitosti, Nacionalnim akcijskim planom za obnovljive izvore 

U listopadu 2017. g. otvoren je Poziv na dostavu projektnih prijedloga „Povećanje energetske učinkovitosti 
i korištenja obnovljivih izvora energije u proizvodnim industrijama“ kojim se sufinanciraju projekti povećanja 
učinkovitosti korištenja energije u proizvodnim industrijama aktivnim na području Republike Hrvatske i smanjenja 
udjela konvencionalnih (fosilnih) goriva u ukupnoj potrošnji energije prelaskom na obnovljive izvore energije. Na 
Poziv se mogu javiti sva privatna poduzeća, neovisno o njihovoj veličini, koja su aktivna u bilo kojoj industrijskoj 
grani, osim proizvodnje i prerade hrane, pića i duhanskih proizvoda. Na Pozivu se prijaviteljima dodjeljuju 
bespovratna sredstva u iznosu od 350.000 do 20 milijuna kuna, a ukupna raspoloživa sredstva Poziva iznose 114 
milijuna kuna. 

Povećanje energetske učinkovitosti i 
korištenja obnovljivih izvora energije u 
proizvodnim industrijama 
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energije do 2020. godine i nacionalnim programima za obnovu 
zgrada. 

Osim što će se mjerama predviđenim u OPKK-u doprinijeti 
postizanju europskih i nacionalnih ciljeva koji se odnose na ener-
getske i klimatske promjene, procjenjuje se da će te mjere dovesti 
i do veće konkurentnosti poduzeća, kao posljedica poboljšanja 
njihove energetske učinkovitosti i postizanja naprednijeg gospo-
darenja energijom.  

U skladu s navedenim, krovnim dokumentom u okviru kojega 
je otvoren Poziv na dostavu projektnih prijedloga „Povećanje ener-
getske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije u proiz-
vodnim industrijama“, predmet Poziva je „poduprijeti ostvarenje 
energetskih ušteda kroz povećanje učinkovitosti korištenja energije 
u proizvodnim industrijama, omogućujući jednake količine rezultata 
korištenjem manje količine ulazne energije te smanjenje udjela 
konvencionalnih (fosilnih) goriva u ukupnoj potrošnji energije uvo-
đenjem obnovljivih izvora energije (OIE)“. Svrha poziva je podupri-
jeti provedbu mjera energetske učinkovitosti i (ili) mjera korištenja 
obnovljivih izvora energije koje će u proizvodnim pogonima dovesti 
do smanjenja potrošnje isporučene energije od minimalno 20% u 
odnosu na na potrošnju isporučene energije prije provedbe mjera 
odnosno referentnu isporučenu energiju, definiranu kao energiju 
isporučenu prije provedbe mjera. Projektni prijedlozi prijavitelja 
na ovaj natječaj, osim mjera energetske učinkovitosti i (ili) ugrad-
nje opreme za korištenje obnovljivih izvora energije u proizvodnim 
pogonima, mogu uključivati i mjere energetske obnove zgrada koje 
prate proizvodni pogon i isključivo su povezane s proizvodnim proce-
sima industrijske i (ili) proizvodno-gospodarske namjene (kao što su 
uredske zgrade, proizvodne hale i sl.). U tom slučaju, Pozivom se po-
dupire provedba mjera energetske učinkovitosti i ugradnje opreme 
za korištenje obnovljivih izvora energije koje će u zgradama dovesti 
do smanjenja potrošnje isporučene energije za grijanje odnosno hla-
đenje od najmanje 40% u odnosu na potrošnju isporučene energije 
prije provedbe mjera. 

Prijavitelji na natječaj trebat će opisati pokazatelje rezultata koje 
namjeravaju ostvariti svojim projektom, a oni se iskazuju kao udio 
obnovljive energije u bruto konačnoj potrošnji energije u proizvod-
nim industrijama i kao ušteda energije u proizvodnim industrijama. 
Oba pokazatelja iskazuju se u mjernoj jedinici kilovatsat (kWH). 
Prvi pokazatelj mjeri povećanje količine energije proizvedene iz 
obnovljivih izvora energije prije i poslije energetske obnove, a po-
kazatelj uštede energije u proizvodnim industrijama mjeri ukupni 
iznos ušteda isporučene energije u proizvodnim industrijama poslije 
energetske obnove. 

Smanjenje potrošnje isporučene energije mjerama energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije iskazuje se prema projekt-
nim cjelinama. Projektna cjelina može biti proizvodni pogon, dio 
proizvodnog pogona ili više dijelova proizvodnog pogona na kojima 
se provode mjere povećanja energetske učinkovitosti i (ili) ugradnje 
opreme za korištenje obnovljivih izvora energije; a projektna cjelina 
može biti i zgrada proizvodnog pogona i (ili) prateća zgrada proizvod-
nog pogona na kojoj se primjenjuju mjere energetske učinkovitosti i 
ugradnje opreme za korištenje obnovljivih izvora energije, definirana 
kao posebna funkcionalna i energetska cjelina za koju je moguće 
mjeriti potrošnju isporučene energije te parametre koji utječu na 
potrošnju sukladno „Metodologiji provođenja energetskog pregleda 
građevina“ koja se primjenjuje od  lipnja 2014. godine. Projektni 
prijedlog može sadržavati zgradu kao projektnu cjelinu samo ako 
sadržava i projektnu cjelinu proizvodni pogon (ili dio pogona ili više 
dijelova, kao što je prethodno navedeno). Prijavitelj na natječaj 

može prijaviti i provedbu samo jedne mjere i to na samo jednom 
dijelu svog proizvodnog pogona. Bitno je da proračun ušteda mora 
pokazati da će, bez obzira provodi li jednu ili više mjera mogućih 
u okviru ovog Poziva, nakon provedbe projekta poduzeće trošiti 
najmanje 20% isporučene energije manje. Ako prijavitelj odluči da 
je projektna cjelina koju prijavljuje na Poziv stroj, onda isporučena 
energija tom stroju nakon provedbe mjera energetske učinkovitosti 
i (ili) ugradnje infrastrukture za obnovljive izvore energije mora biti 
barem 20% manja nego isporučena energija tom stroju prije instala-
cije novog stroja. Ako projektni prijedlog sadrži više mjera na projekt-
noj cjelini u proizvodnom pogonu, proračun ušteda mora dokazati 
da će smanjenje isporučene energije za cijelu projektnu cjelinu biti 
najmanje 20% (minimalno 20% na godišnjoj razini). Kada iskazuje 
uštede i smanjenje potrošnje energije, prijavitelj se treba pridržavati 
„Metodologije izračuna i iskazivanja ušteda i ostalih sastavnica pro-
jekta“, koja je dio natječajne dokumentacije. Poduzeća koja prođu 
na natječaju trebat će dostavljati dodatne informacije o realizaciji 
ciljanih vrijednosti pokazatelja minimalno jednom godišnje tijekom 
razdoblja provedbe projekta. Trebat će i dokazati da su aktivnosti 
projekta provedene u skladu s dokumentacijom projektnog prijed-
loga, a vrijednosti pokazatelja rezultata na razini projekta pratit će 
Ministarstvo zaštite okoliša i energetike i Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost. U slučaju da poduzeće ne ostvari planiranu 
razinu pokazatelja navedenih u projektnom prijedlogu, Ministarstvo 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije i Fond za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost moći će zatražiti izvršenje povrata dijela 
isplaćenih sredstava, „razmjerno neostvarenom udjelu pokazatelja“.

Na natječaj se mogu javiti mikro, mala, srednja i velika poduzeća 
iz prethodno navedenih proizvodnih sektora, pri čemu velika podu-
zeća koja se javljaju na natječaj moraju imati proveden energetski 
pregled sukladno Zakonu o energetskoj učinkovitosti (Nar. nov., br. 
127/14.) ili imati certifikat ISO 50001. Poduzeća koja se javljaju na 
natječaj moraju poslovati pozitivno i zadovoljavati cijeli niz kriterija 
koji se odnose, između ostalog, i na dokazivanje da uredno plaćaju 
svoje obveze prema zaposlenicima i državi, da nisu pravomoćno 
osuđena za neko od kaznenih djela, proglašena krivim zbog teškog 
profesionalnog propusta te da nisu teško kršila neki od (možebitnih) 
prethodno potpisanih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava 
Europske unije. Prijavitelj (poduzeće) koje se javlja na natječaj mora 
djelovati pojedinačno, što znači da u projektni prijedlog ne može 
uključiti drugu pravnu osobu u svojstvu partnera na projektu. Dru-
gim riječima, jedna projektna prijava može uključiti samo jedno po-
duzeće – prijavitelja na Poziv. Nadalje, prijavitelj na ovaj Poziv može 
podnijeti samo jedan projektni prijedlog te se s jednim prijaviteljem 
može sklopiti samo jedan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava. 

3. UVJETI PRIHVATLJIVOSTI PROJEKTA

Kako bi bili prihvatljivi za prolazak na ovom natječaju, projektni 
prijedlozi prijavitelja-poduzeća moraju zadovoljavati cijeli niz uvjeta 
od kojih većinu navodimo u nastavku. 

Prvi od uvjeta je da projektni prijedlog mora biti u skladu s na-
vedenim specifičnim ciljem Operativnog programa „Konkurentnost 
i kohezija“ na koji se odnosi ovaj Poziv o povećanju energetske 
učinkovitosti i korištenju obnovljivih izvora energije u proizvodnim 
industrijama: projekt mora uključivati mjere energetske učinkovito-
sti i obnovljivih izvora energije u proizvodnim pogonima. Aktivnosti 
projektnog prijedloga koje se odnose na mjere energetske učinkovi-
tosti i (ili) ugradnje opreme za korištenje energije iz obnovljivih izvo-
ra energije u proizvodnim pogonima trebaju dovesti do smanjenja 
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isporučene energije za najmanje 20% u odnosu na potrošnju isporu-
čene energije prije provedbe predložene mjere ili mjera. Aktivnosti 
energetske obnove zgrada proizvodnog pogona i (ili) pratećih zgrada 
proizvodnog pogona moraju biti povezane uz zahvat na samom pro-
izvodnom procesu odnosno proizvodnom pogonu. Ako projektni pri-
jedlog uključuje i mjere energetske obnove zgrada, tada predviđena 
isporučena energija za grijanje ili hlađenje zgrada odnosno energija 
isporučena zgradama proizvodnog pogona ili pratećim zgradama 
proizvodnog pogona, nakon provedbe mjera mora biti smanjena 
za najmanje 40% u odnosu na potrošnju isporučene energije prije 
provedbe projektnih zahvata (mjera). 

Projekt se nadalje treba provoditi u Republici Hrvatskoj, i to u 
razdoblju između 1. siječnja 2014. i 31. prosinca 2020. godine. U 
trenutku podnošenja projektnog prijedloga na natječaj aktivnosti 
energetske obnove (uvođenja energetske učinkovitosti i obnovljivih 
izvora energije te energetska obnova zgrada) nisu smjele započeti, 
pri čemu se početkom tih aktivnosti smatraju i započete procedure 
nabave robe ili usluga potrebnih za provedbu aktivnosti.

Aktivnosti projekta trebaju biti u skladu s prihvatljivim aktiv-
nostima koje navodimo u nastavku članka. Osim toga, prijavitelj na 
natječaj ne može ostvarivati niti će se, u razdoblju od dana prijave 
do tri godine po završetku provedbe projekta, moći prijaviti za 
ostvarivanje prava na zajamčenu tarifu (zajamčenu otkupnu cijenu) 
za mjere proizvodnje energije iz obnovljivih izvora koje se prijavljuju 
za financiranje u sklopu ovog Poziva. Prilikom iskazivanja ušteda 
(smanjenja potrošnje) isporučene energije prijavitelj se mora pridr-
žati „Metodologije izračuna i iskazivanja ušteda i ostalih sastavnica 
projekta“ (sastavnog dijela natječajne dokumentacije).  

Sve projektne aktivnosti moraju biti vezane uz obavljanje pro-
izvodnih djelatnosti uz kojih se veže ovaj Poziv, a za čije obavljanje 
prijavitelj mora biti registriran najmanje godinu dana. Ako prijavitelj 
istovremeno obavlja i djelatnosti koje nisu prihvatljive na ovom Po-
zivu, potpore mu se mogu dodijeliti samo za prihvatljive djelatnosti 
i to uz uvjet da za djelatnosti koje nisu obuhvaćene Pozivom neće 
ostvarivati korist od potpore dodijeljene na osnovu ovog Poziva. 

Projekt ne smije uključivati izgradnju novih proizvodnih pogona, 
ali može uključivati aktivnosti izgradnje u svrhu ugradnje (stavljanja 
u funkciju) obnovljivih izvora energije. Osim toga, projekt treba 
uključiti demontiranje i zbrinjavanje opreme koja se zamjenjuje kao 
rezultat provedbe projekta.

U trenutku prijave, projekt mora biti spreman za početak pro-
vedbe aktivnosti i njihov završetak, u skladu s planom aktivnosti koji 
je dio projektnog prijedloga i planiranim provedbenim vremenskim 
okvirima. Osim toga, prijavitelj mora dokazati da je izradio svu po-
trebnu projektnu dokumentaciju te da ima sve potrebne dozvole 
i suglasnosti za izvođenje aktivnosti koje predlaže u projektu. Sva-
kako treba voditi računa da iznos traženih bespovratnih sredstava 
za provedbu projekta mora biti u okviru propisanog najmanjeg i 
najvećeg dopuštenog iznosa bespovratnih sredstava raspoloživih u 
ovom Pozivu jer će u suprotnome biti isključeni iz postupka dodjele 
bespovratnih sredstava. Tražena bespovratna sredstva moraju biti 
i u skladu s maksimalnim propisanim intenzitetom potpore prema 
veličini poduzeća koje navodimo u sljedećem poglavlju.

Prijavitelj projekta mora biti vlasnik proizvodnog pogona ili 
dijela (dijelova) proizvodnog pogona na kojima se provode mjere 
povećanja energetske učinkovitosti i (ili) ugradnje opreme za kori-
štenje obnovljivih izvora energije. U slučaju da projektni prijedlog 
predviđa aktivnosti obnove ovojnice zgrade proizvodnog pogona i 
(ili) pratećih zgrada proizvodnog pogona, prijavitelj projekta mora 
biti vlasnik te (ili tih) zgrada. 

Osim toga, prijavitelj mora osigurati trajnost projekta na način 
da se neposredni učinci i rezultati ulaganja ostvareni provedbom 
projekta očuvaju i koriste pod uvjetima pod kojima su odobreni. 
Tijekom razdoblja od pet godina od dobivenog završnog plaćanja u 
projektu, prijavitelj mora osigurati da rezultati projekta ne podliježu 
sljedećim situacijama, kako je uređenoUredbom Europske unije 
br. 1303/2013: prestanku ili premještanju proizvodne aktivnosti 
izvan programskog područja; promjeni vlasništva nad predmetom 
infrastrukture čime se trgovačkom društvu ili javnom tijelu daje 
neopravdana prednost; značajnoj promjeni koja utječe na prirodu 
projekta, ciljeve ili provedbene uvjete i zbog koje bi se doveli u pita-
nje njegovi prvotni ciljevi. Osim toga, prijavitelj tijekom razdoblja od 
pet godina od završnog plaćanja mora osigurati održavanje opreme 
i druge imovine nabavljene tijekom provedbe projekta, kao i odr-
živost aktivnosti i rezultata u cilju ostvarenja pokazatelja Poziva te 
spriječiti bitne izmjene projektnih rezultata uslijed promjene prirode 
vlasništva dijela infrastrukture ili prestanka proizvodne aktivnosti. 

Projekt mora biti u skladu s nacionalnim propisima i propisima 
Europske unije, s pravilima o državnim potporama i potporama male 
vrijednosti te specifičnim pravilima i zahtjevima koji se odnose na 
ovaj Poziv. Mora biti i u skladu s drugim relevantnim politikama Uni-
je, a uvjet je i da se projekt, kako je opisano u projektnom prijedlogu, 
ne bi mogao provesti bez potpore iz Operativnog programa „Konku-
rentnost i kohezija“ odnosno da se tom potporom osigurava dodana 
vrijednost, u obliku opsega ili kvalitete provođenih aktivnosti ili u 
pogledu vremena potrebnog za ostvarenje ciljeva projekta. 

Projekt mora poštovati i načelo nekumulativnosti, što znači da 
prihvatljivi izdaci projekta ne mogu biti prethodno (ili naknadno) 
sufinancirani bespovratnim sredstvima iz bilo kojeg drugog javnog 
izvora.  

I na kraju, projekt mora biti i u skladu s horizontalnim politi-
kama Europske unije o održivome razvoju, ravnopravnosti spolova 
i nediskriminaciji te mora doprinositi tim politikama ili biti barem 
neutralan u odnosu na njih. U slučaju da projektni prijedlog predviđa 
izgradnju, obnovu ili rekonstrukciju, minimalno mora poštivati Pra-
vilnik o osiguranju pristupačnosti građevina osobama s invaliditetom 
i smanjene pokretljivosti (Nar. nov., br. 78/13.).

4. IZNOSI POTPORA I PRIHVATLJIVA ULAGANJA

Najniži iznos bespovratnih sredstava (potpore) koji se može za-
tražiti na natječaju je 350.000 kuna, a najviši iznos je 20.000.000 ku-
na. Potpore koje se dodjeljuju na natječaju uređene su Programom 
dodjele državnih potpora za promicanje energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije u poduzećima te Programom dodjele 
de minimis potpora (potpora male vrijednosti) za promicanje 
energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije u poduzeći-
ma. Program dodjele državnih potpora za promicanje energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije u poduzećima razlikuje 
potpore za ulaganje u mjere energetske učinkovitosti, potpore za 
ulaganja u visokoučinkovitu kogeneraciju te potpore za ulaganje 
u promicanje energije iz obnovljivih izvora energije. Prema ovom 
Programu, najniža vrijednost potpore koja se može dodijeliti pojedi-
nom projektu iznosi 200.000, a najviša vrijednost 20 milijuna kuna. 
Programom dodjele de minimis potpora (potpora male vrijednosti) 
za promicanje energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije 
u poduzećima obuhvaćene su aktivnosti pripreme dokumentacije 
projektnog prijedloga i ostale projektno-tehničke dokumentacije te 
aktivnosti upravljanja projektom, administracije, promidžbe i vidlji-
vosti. Programom je i definirano da iznos potpore male vrijednosti 
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koja se može dodijeliti jednom poduzeću ne može premašiti iznos 
od 200.000 eura (u kunskoj protuvrijednosti po srednjem tečaju Hr-
vatske narodne banke na dan donošenja Odluke o dodjeli potpore), 
tijekom tri fiskalne godine koje prethode datumu donošenja Odluke 
o financiranju. Konkretno, u ovom Pozivu poduzeća trebaju voditi 
računa da im iznosi de minimis potpore koju su primili u 2015., 2016. 
i 2017. godini, zajedno s iznosima potpore koju zatraže kao de mini-
mis potporu na ovom natječaju, ne prelazi prag od 200.000 eura, s 
napomenom da će se konačni iznos dobivenih potpora male vrijed-
nosti u tri fiskalne godine koje prethode datumu donošenja Odluke 
o financiranju vezane uz ovaj Poziv utvrđivati prilikom donošenja te 
iste Odluke.

Maksimalni iznos potpore iskazan kao postotak vrijednosti 
potpore u ukupno prihvatljivim troškovima projekta (tzv. intenzitet 
potpore) koji se dodjeljuje u ovom Pozivu ovisi o veličini poduzeća, 
pri čemu je opće pravilo da manja poduzeća imaju pravo na veći 
postotak javnog sufinanciranja. No, postotak sufinanciranja određen 
je i vrstom aktivnosti koju će poduzeće provoditi u projektu te se 

kreće od 45% do 85%, ovisno o aktivnostima i veličini poduzeća (pri 
čemu je u nekim aktivnostima moguće ostvariti 85% sufinanciranja 
bez obzira na veličinu poduzeća). U navedenoj tablici prikazan je 
maksimalan intenzitet potpora za svaku od vrsta aktivnosti koje se 
mogu provoditi u projektima koji se prijavljuju na ovaj Poziv.          

Ulaganja koja se mogu provoditi u okviru jednog projektnog 
prijedloga svrstana su unutar tri grupe aktivnosti: A) aktivnosti 
pripreme dokumentacije projektnog prijedloga i ostale projektno-
tehničke dokumentacije; B) aktivnosti energetske obnove, s dvije 
podaktivnosti: a) energetska učinkovitost i obnovljivi izvori energije 
u proizvodnim pogonima i b) energetska obnova zgrada; te C) uprav-
ljanje projektom i administracija te promidžba i vidljivost.     

U sljedećoj tablici prikazan je sažetak svih mogućih ulaganja 
odnosno aktivnosti koje su prihvatljive, s pripadajućim intenzitetima 
(iznosima) bespovratnih sredstava koja se mogu dobiti ovisno o 
veličini poduzeća i vrsti potpora te uvjetima pod kojima će troškovi 
projekta biti prihvatljivi.      

1. Priprema projektne dokumentacije
Prihvatljiva ulaganja i troškovi: Izrada prijavnih obrazaca i ostale projektne dokumentacije

Izrada dokumentacije za nabavu roba, pružanja usluga i izvođenja radova (uključujući planiranje i izradu opisa poslova 
i tehničkih specifikacija)
Izrada ostale projektno-tehničke dokumentacije (kao što su: glavni projekt s proračunom ušteda, glavni projekt 
energetske obnove proizvodnog pogona i (ili) zgrade sa svim propisanim proračunima i prilozima te s dokazima o 
ostvarenim uštedama)
Provedba energetskog pregleda (za sve kategorije poduzeća, osim velikih poduzeća).

Vrsta potpore: Potpora male vrijednosti
Maksimalni intenzitet 
sufinanciranja:

85% za mikro, mala, srednja i velika poduzeća

Uvjeti prihvatljivosti troškova: Nabava i odabir pružatelja savjetodavnih usluga moraju biti provedeni sukladno „Postupcima nabave za osobe koje 
nisu obveznici Zakona o javnoj nabavi“ (opisanima u Dodatku 2. Uputa za prijavitelje).

2. Upravljanje projektom i administracija; promidžba i vidljivost projekta
Prihvatljiva ulaganja i troškovi: Upravljanje aktivnostima projekta

Administracija i tehnička koordinacija
Financijsko upravljanje
Izvještavanje
Ostale aktivnosti povezane s upravljanjem projekta
Promidžba i vidljivost projekta u skladu s Uputama za korisnike sredstava Europskih strukturnih i investicijskih fondova 
za razdoblje 2014. – 2020.

Vrsta potpore: Potpora male vrijednosti
Maksimalni intenzitet 
sufinanciranja:

85% za mikro, mala, srednja i velika poduzeća

Uvjeti prihvatljivosti troškova: Ako se u projektu predviđa korištenje vanjskih usluga za provedbu ovih aktivnosti, nabava i odabir pružatelja takvih 
usluga  moraju biti provedeni sukladno „Postupcima nabave za osobe koje nisu obveznici Zakona o javnoj nabavi“.

3. Mjere energetske učinkovitosti
Prihvatljiva ulaganja i troškovi: Uvođenje učinkovitijih elektromotornih pogona (sukladno  normi IEC 60034-30)

Poboljšanje učinkovitosti korištenja toplinske energije u proizvodnim ili radnim procesima uz rekuperaciju otpadne 
topline u procesima, tehnološku racionalizaciju potrošnje energije, promjenu postupaka vođenja i upravljanja 
procesima
Uvođenje učinkovitijih rashladnih sustava u proizvodnom procesu
Revitalizacija toplinske infrastrukture učinkovitijim grijanjem ili hlađenjem proizvodnih ili radnih prostora, pripremom 
sanitarne tople vode, proizvodnjom tehnološke pare i tople vode te rekonstrukcijom cijevnih razvoda
Zamjena primarnog energenta u energetskim postrojenjima ili kotlovnicama okolišno prihvatljivijim energentom u 
skladu s „Pravilnikom o sustavu za praćenje, mjerenje i verifikaciju ušteda“
Zahvati na energetskim agregatima kojima se smanjuje potrošnja energije korištenjem otpadne topline ili drugim 
tehničko-tehnološkim mjerama na agregatima i pripadajućoj opremi, kojima se izravno doprinosi smanjenju potrošnje 
energije 
Uvođenje ili rekonstrukcija cjelovite regulacije  sustava s ciljem smanjenja potrošnje energije
Mjere poboljšavanja energetske učinkovitosti u elektroenergetici
Revitalizacija električnih instalacija - učinkoviti sustavi rasvjete (u skladu s normom HRN EN 12464)
Sve ostale tehnološke mjere i drugi zahvati u proizvodnom pogonu ili radnom procesu koji rezultiraju smanjenjem 
utroška energije i doprinose energetskoj učinkovitosti procesa u skladu s Pozivom (npr. energetska obnova sustava 
grijanja, hlađenja, ventilacije, klimatizacije, rasvjete).

Vrsta potpore: Potpora za ulaganje u mjere energetske učinkovitosti
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Maksimalni intenzitet 
sufinanciranja:

65% za mikro i mala poduzeća
55% za srednja poduzeća
45% za velika poduzeća

Uvjeti prihvatljivosti troškova: Aktivnosti ne smiju započeti prije trenutka podnošenja projektne prijave, pri čemu se početkom provedbe aktivnosti 
smatra i pokretanje postupka nabave roba ili usluga.
Prihvatljivi se troškovi određuju na sljedeći način. Ako se trošak ulaganja u energetsku učinkovitost može utvrditi 
kao zasebno ulaganje u ukupnom trošku ulaganja, tada taj cjelokupan trošak povezan s energetskom učinkovitošću 
predstavlja prihvatljive troškove. U svim ostalim slučajevima troškovi ulaganja u energetsku učinkovitost utvrđuju se u 
odnosu na slično ulaganje koje „nije u tolikoj mjeri usmjereno na energetsku učinkovitost, a koje bi se vjerodostojno 
moglo provesti bez potpore. Dobivena razlika između troškova ulaganja odgovara troškovima povezanima s 
energetskom učinkovitosti i predstavlja prihvatljive troškove“.

3.1.  Energetska obnova zgrada kojom se postiže ušteda od minimalno 40% isporučene energije
Prihvatljiva ulaganja i troškovi: Obnova ovojnice zgrade: povećanje toplinske zaštite ovojnice kojom se dodaju, obnavljaju ili zamjenjuju dijelovi 

zgrade koji su dio omotača grijanog ili hlađenog dijela zgrade (prozora, vrata, prozirnih elemenata pročelja, 
toplinske izolacije podova, zidova, stropova, ravnih, kosih i zaobljenih krovova, pokrova i hidro-izolacija)
Ugradnja novog visokoučinkovitog sustava grijanja
Zamjena sustava hlađenja visokoučinkovitim sustavom
Zamjena sustava prozračivanja visokoučinkovitim sustavom
Zamjena unutarnje rasvjete učinkovitijom
Uvođenje sustava automatizacije i upravljanja zgradom
Uvođenje sustava daljinskog očitanja potrošnje energije i vode i sustava kontrolnih mjerila energenata i vode.

Napomena: Vrsta potpore, maksimalni intenzitet sufinanciranja i uvjeti prihvatljivosti isti su kao i kod ostalih mjera energetske 
učinkovitosti, osim što aktivnosti energetske obnove moraju biti u skladu s „Tehničkim uvjetima za energetsku obnovu 
zgrada“ (Dodatkom 6. Uputa za prijavitelje). 

4. Mjere za visokoučinkovitu kogeneraciju 
Prihvatljiva ulaganja i troškovi: Postavljanje  novih sustava za su-proizvodnju energije uz uvjet učinkovite: 

- Kogeneracije (jedan energent za proizvodnju električne i toplinske energije) sukladno Zakonu o obnovljivim 
izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji te 

- Trigeneracije (jedan energent za proizvodnju električne, toplinske i rashladne energije).
Vrsta potpore: Potpora za ulaganje u visokoučinkovitu kogeneraciju
Maksimalni intenzitet 
sufinanciranja:

80% za mikro i mala poduzeća
70% za srednja poduzeća
60% za velika poduzeća

Uvjeti prihvatljivosti troškova: Aktivnosti ne smiju započeti prije trenutka podnošenja projektne prijave, pri čemu se početkom provedbe aktivnosti 
smatra i pokretanje postupka nabave robe ili usluga.
Prihvatljivi troškovi su: dodatni troškovi ulaganja za opremu koja je potrebna kako bi postrojenje funkcioniralo 
kao postrojenje za visokoučinkovitu kogeneraciju u usporedbi s konvencionalnim postrojenjima za proizvodnju 
električne ili toplinske energije istog kapaciteta; dodatni troškovi ulaganja kako bi se postrojenje nadogradilo do veće 
učinkovitosti ako postojeće postrojenje već udovoljava pragu visoke učinkovitosti.

5. Mjere za promicanje energije iz obnovljivih izvora energije (OIE)
Prihvatljiva ulaganja i troškovi: Postavljanje novih sustava za proizvodnju električne energije iz energije sunca (stupanj korisnog djelovanja sunčanih 

fotonaponskih pretvarača veći od 15%), uključujući i sustave za njeno skladištenje (baterije, vodik/gorive ćelije i dr.); 
energije vjetra; biogoriva koja su proizvedena iz sirovine koja nije predviđena za hranu; geotermalne energije. 
Postavljanje novih sustava za proizvodnju toplinske i/ili rashladne energije, energije za grijanje sanitarne i/ili 
tehnološke vode te energije za grijanje i hlađenje prostora s toplinskim sunčanim kolektorima (stupanj korisnog 
djelovanja veći od 70%), s ili bez dodatnog sustava na ukapljeni naftni ili prirodni plin; s kotlovima na čvrstu biomasu, 
uključujući i pirolitičke kotlove (stupanj korisnog djelovanja veći od 85%); s dizalicama topline energetske klase A, 
GWP ≤ 2150; te s geotermalnim izmjenjivačima topline. 
Energetska obnova zgrada kojom se postiže ušteda od minimalno 40% isporučene energije, uključujući zamjenu 
postojećeg sustava pripreme potrošne tople vode sustavom koji koristi OIE i ugradnju fotonaponskih modula za 
proizvodnju električne energije iz OIE za potrebe korištenja zgrade.

Vrsta potpore: Potpore za ulaganje u promicanje energije iz obnovljivih izvora 
Maksimalni intenzitet 
sufinanciranja:

80% za mikro i mala poduzeća, 70% za srednja poduzeća i 60% za velika poduzeća
ILI:
65% za mala poduzeća, 55% za srednja poduzeća i 45% za velika poduzeća   

Uvjeti prihvatljivosti troškova: Aktivnosti ne smiju započeti prije trenutka podnošenja projektne prijave, pri čemu se početkom provedbe aktivnosti 
smatra i pokretanje postupka nabave robe ili usluga.
Intenzitet potpore je 80% za mikro i mala poduzeća, 70% za srednja poduzeća, 60% za velika poduzeća ako se troškovi 
ulaganja u proizvodnju energije iz obnovljivih izvora u ukupnom trošku ulaganja mogu utvrditi kao zasebno ulaganje, 
npr. kao lako prepoznatljiva „dodatna komponenta” za prethodno postojeći objekt; te ako se troškovi ulaganja u 
proizvodnju energije iz obnovljivih izvora mogu utvrditi u odnosu na slično ulaganje koje je manje prihvatljivo za 
okoliš, a koje bi se vjerodostojno moglo provesti bez potpore, pri čemu razlika između troškova ulaganja odgovara 
troškovima povezanima s obnovljivom energijom i predstavlja prihvatljive troškove.
Intenzitet potpore je 65% za mala poduzeća, 55% za srednja poduzeća i 45% za velika poduzeća ako se radi o 
„određenim malim postrojenjima“ za koja nije moguće odrediti ulaganje koje je „manje prihvatljivo za okoliš jer 
postrojenja ograničene veličine ne postoje“. Tada su prihvatljivi troškovi ukupni troškovi ulaganja za postizanje više 
razine zaštite okoliša.
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5. NAČIN PRIJAVE I KRITERIJI OCJENJIVANJA 
PROJEKTNIH PRIJEDLOGA

Ako u međuvremenu ne dođe do produžetka datuma prijave na 
natječaj, projektni prijedlozi se trebaju predati do 17. siječnja 2018. 
g., osobno ili preporučenom poštom s povratnicom, na adresu Fon-
da za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (Radnička cesta 80, 
Zagreb).

Projektni prijedlog se predaje na propisanim obrascima i mo-
ra sadržavati sljedeće obvezatne dijelove: prijavni obrazac A dio 
(obrazac 1); prijavni obrazac B dio (obrazac 2); izjavu prijavitelja o 
istinitosti podataka, izbjegavanja dvostrukog financiranja i ispunja-
vanja preduvjeta za sudjelovanje u postupku dodjele (obrazac 3); 
izjavu o osiguranju sredstava za financiranje razlike između iznosa 
ukupnih prihvatljivih izdataka projekata i iznosa traženih bespo-
vratnih sredstava (obrazac 5); glavni projekt koji uključuje proračun 
ušteda (proračun smanjenja isporučene energije za sve projektne 
cjeline) i troškovnik; fotodokumentaciju dijelova proizvodnog 
pogona i zgrade za koje je predviđena energetska obnova; skupnu 
izjavu o vlasničkoj strukturi poduzeća, povezanim poduzećima i sl. 
(obrazac 7); izjavu o veličini poduzeća (obrazac 8); tablicu izračuna 
intenziteta potpora (obrazac 9); BON 2 (ili ekvivalent) ne stariji od 
mjesec dana; godišnji financijski izvještaj (GFI) ili DOH za obrtnike ili 
važeći jednakovrijedni dokument koje je izdalo nadležno tijelo u dr-
žavi sjedišta prijavitelja; izvod iz sudskog ili obrtnog registra ili drugi 
jednakovrijedni dokument; registarski broj izvješća o provedenom 
energetskom pregledu ili preslika ISO 50001 za velika poduzeća (za 
ostala poduzeća samo ako je primjenjivo); presliku zadnjeg važećeg 
dokaza da je zgrada koja je predmet energetske obnove postojeća; 
presliku identifikacije čestica nadležnog ureda za katastar; potvrdu 
porezne uprave o stanju poreznog duga (ne stariju od mjesec dana); 
obrazac za prikupljanje podataka o ukupno ostvarenim primicima 
po pojedinom poreznom obvezniku (JOPPD) ili drugi jednakovri-
jedni dokument (ne stariji od mjesec dana). Osim tih, obveznih 
dokumenata, prijavitelji trebaju dostaviti i neke druge dokumente, 
ako su primjenjivi, na primjer izjavu o korištenim potporama, izjavu 
ovlaštenog projektanta glavnog projekta, presliku akta za građenje 
za planirani zahvat itd. Potencijalni prijavitelji se svakako pozivaju da 
prouče cjelovitu dokumentaciju prijave na Poziv, uključujući i listu 
obveznih dokumenta koji se dostavljaju na natječaj, navedenu na 

stranicama 41. - 43. Uputa za prijavitelje. Iz navedenog popisa doku-
mentacije koja se mora dostaviti za prijavu projektnog prijedloga na 
natječaj jasno se može zaključiti da je postupak prijave na Poziv vrlo 
kompleksan te da zahtijeva puno posla koji se mora obaviti kako bi se 
osigurala prolaznost projektnog prijedloga prijavitelja na natječaju. 
Trošak pripreme projektnog prijedloga (za razliku od većine drugih 
javno financiranih natječaja) je prihvatljiv trošak, iako će kao takav 
biti priznat samo onima čiji će projektni prijedlozi u konačnici biti 
financirani sredstvima Poziva. 

Kriteriji ocjenjivanja projekata također su područje kojemu je 
potrebno pridati znatnu pozornost kod izrade projektnog prijedloga. 
Odabir projektnih prijedloga sastojat će se, uobičajeno, od tri faze: 
a) zaprimanja i registracije; b) administrativne provjere, provjere 
prihvatljivosti prijavitelja, projekta i aktivnosti, ocjene kvalitete i pro-
vjere prihvatljivosti izdataka; c) donošenja Odluke o financiranju. Po-
stupak dodjele bespovratnih sredstava počinje nakon završetka roka 
prijave na natječaj, a ne može trajati duže od 120 kalendarskih dana, 
računajući od prvog sljedećeg dana od dana isteka roka za podnošenje 
prijava do dana donošenja i objave Odluke o financiranju projektnog 
prijedloga. Ocjena kvalitete provodi se na osnovu nekoliko grupa 
kriterija: vrijednosti za novac koju projekt nudi (mjerenu kao omjer 
ostvarene godišnje uštede isporučene energije i ukupne vrijednosti 
prihvatljivih troškova projekta), financijske održivosti projekta (kao 
ocjena mjera kojima prijavitelj osigurava održivost ishoda po završet-
ku projekta), provedbenim kapacitetima prijavitelja, dizajnu i zrelosti 
projekta, promicanju jednakih mogućnosti i socijalne uključenosti, 
promicanju održivog razvoja te doprinosu rješavanja specifičnih ra-
zvojnih problema na određenom teritoriju. Ukupan maksimalan broj 
bodova koji projektni prijedlog može dobiti na ocjeni kvalitete je 100, 
a za prolaz na natječaju potrebno je ostvariti minimalno 40 bodova. 
Kod nekih kriterija je potrebno ostvariti i minimalni broj bodova, kao 
na primjer kod dizajna i zrelosti projekata, koji nosi i najviše maksi-
malnih bodova (53), a minimalan broj koji se kod tog kriterija mora 
ostvariti je 25. Unutar tog kriterija mjeri se upravo ono što je i svrha 
ovog Poziva: doprinos projekta smanjenju potrošnje energije i (ili) 
povećanju korištenja obnovljivih izvora energije. Za detalje o ostalim 
kriterijima ocjenjivanja, kao i ostalim uvjetima natječaja, pozivamo 
potencijalne prijavitelje da detaljno prouče natječajnu dokumenta-
ciju i sve ostale informacije o Pozivu objavljene na mrežnoj stranici 
www.strukturnifondovi.hr/natjecaji/1451.  

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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Broj 104 od 25. listopada 2017.

− Zakon o izmjenama i dopunama Stečajnog zakona
− Pravilnik o godišnjim, tromjesečnim i drugim izvještajima obvez-

nog mirovinskog fonda 
− Pravilnik o strukturi i sadržaju financijskih izvještaja i drugih 

izvještaja mirovinskog društva koje upravlja obveznim mirovin-
skim fondovima 

− Pravilnik o godišnjim, polugodišnjim i drugim izvještajima dobro-
voljnog mirovinskog fonda 

− Pravilnik o strukturi i sadržaju financijskih izvještaja i drugih 
izvještaja mirovinskog društva koje upravlja dobrovoljnim miro-
vinskim fondovima 

− Odluka o kontnom planu za kreditne institucije 
− Odluka o porezima Općine Drenje 
− Odluka o gradskim porezima i prirezu porezu na dohodak Grada 

Otočca 
− Odluka o općinskim porezima Općine Velika Kopanica 

Broj 105 od 27. listopada 2017.

− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju Granskog 
kolektivnog ugovora za zaposlenike u ustanovama kulture koje 
se financiraju iz državnog proračuna i imenovanju pregovaračkog 
odbora Vlade Republike Hrvatske

− Odluka o dopuni Odluke o pokretanju postupka pregovora o 
sklapanju Kolektivnoga ugovora za državne službenike i namje-
štenike i imenovanju pregovaračkoga odbora Vlade Republike 
Hrvatske 

− Odluka o dopuni Odluke o pokretanju postupka pregovora o 
sklapanju Temeljnoga kolektivnoga ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama i imenovanju pregovaračkoga 
odbora Vlade Republike Hrvatske 

− Pravilnik o obliku i sadržaju izjave o upućivanju radnika
− Pravilnik o postupanju prilikom opće procjene privremenosti ra-

da upućenoga radnika i privremenosti poduzimanja ekonomskih 
aktivnosti poslodavca u Republici Hrvatskoj

−  Odluka o prestanku važenja Pravilnika o obrascima za dostavlja-
nje statističkih podataka tijelima koja obavljaju poslove državne 
statistike 

− Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih i polugodišnjih izvještaja 
i drugih izvještaja UCITS fonda 

− Pravilnik o strukturi i sadržaju financijskih izvještaja i drugih 
izvještaja društva za upravljanje UCITS fondovima 

− Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih i polugodišnjih izvještaja 
i drugih izvještaja alternativnog investicijskog fonda 

− Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih i polugodišnjih financij-
skih izvještaja i drugih izvještaja društva za upravljanje alterna-
tivnim investicijskim fondovima 

− Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o gradskim porezima Grada 
Visa 

− Odluka o izmjeni Odluke o porezima Grada Imotskog 
− Odluka o lokalnim porezima Grada Iloka 

Broj 106 od 31. listopada 2017.

− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o rasporedu radnog 
vremena 

− Odluka o izmjenama Odluke o porezima Općine Vrhovine 

Broj 107 od 3. studenoga 2017.

− Uredba o načinu i uvjetima osnivanja prava građenja i prava 
služnosti na poljoprivrednom zemljištu u vlasništvu Republike 
Hrvatske 

− Odluka o izmjenama Odluke o naknadama i nagradi za rad pred-
sjednika i članova Državnog sudbenog vijeća 

− Odluka o izmjenama Odluke o naknadama i nagradi za rad pred-
sjednika i članova Državnoodvjetničkog vijeća 

− Odluka o izmjeni Odluke o načinu otvaranja transakcijskih raču-
na 

− Odluka o izmjenama Odluke o porezima Općine Pisarovina 

Broj 108 od 8. studenoga 2017.

− Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma 
− Pravilnik o metodologiji, rokovima za izradu i dostavu, načinu iz-

vršavanja programa javnih potreba, o načinu i rokovima izvješta-
vanja o provedbi programa te o metodologiji izrade financijskog 
plana javnih potreba u sportu 

Broj 109 od 10. studenoga 2017.

− Odluka o visini naknade predsjednicima, potpredsjednicima i 
članovima izbornih povjerenstava i biračkih odbora za provedbu 
prijevremenih i dopunskih izbora u jedinicama lokalne i podru-
čne (regionalne) samouprave 

− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju Kolektiv-
nog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama i 
imenovanju pregovaračkog odbora Vlade Republike Hrvatske 

− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju Kolektiv-
nog ugovora za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama i 
imenovanju pregovaračkog odbora Vlade Republike Hrvatske 

− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju Kolektiv-
nog ugovora za djelatnost socijalne skrbi i imenovanju pregova-
račkog odbora Vlade Republike Hrvatske 

− Pravilnik o izmjenama i dopuni Pravilnika o pravima, uvjetima i 
načinu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja u 
slučaju ozljede na radu i profesionalne bolesti 

− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o uvjetima za otvaranje 
i funkcioniranje namjenskoga novčanog računa (DCA) u sustavu 
TARGET2-HR

− Odluka o postupcima namire za sporedne sustave
− Odluka o lokalnim porezima Općine Jagodnjak 
− Odluka o općinskim porezima Općine Zlatar Bistrica 

Broj 110 od 15. studenoga 2017.

− Odluka o stjecanju statusa osiguranika i preuzimanju obveze 
uplate doprinosa za zapošljavanje osobe zaposlene u inozem-
stvu 

− Odluka o stjecanju statusa osiguranika i preuzimanju obveze 
uplate doprinosa za zapošljavanje člana posade broda u među-
narodnoj plovidbi 

− Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u listopadu 2017. 

− Prosječna mjesečna isplaćena neto i bruto plaća po zaposleno-
me u pravnim osobama Republike Hrvatske za razdoblje siječanj 
– kolovoz 2017. 

Narodne novine
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− Odluka o izmjenama Odluke o gradskim porezima Grada Kutine 
− Odluka o izmjeni Odluke o općinskim porezima Općine Trnovec 

Bartolovečki 
− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima 

Općine Mljet 

Broj 111 od 16. studenoga 2017.

− Polugodišnji izvještaj o izvršenju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za prvo polugodište 2017. godine 

− Polugodišnji izvještaj o primjeni fiskalnih pravila za prvo polugo-
dište 2017. godine 

Broj 112 od 17. studenoga 2017.

− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o radu u sustavu 
eSpis 

− Poslovnik Zajedničkog informacijskog sustava zemljišnih knjiga i 
katastra 

− Odluka o određivanju visine naknade za vođenje jedinstvenog 
računovodstva osobnih računa članova obveznih mirovinskih 
fondova 

− Odluka o lokalnim porezima Općine Končanica 
− Odluka o izmjeni Odluke o općinskim porezima Općine Babina 

Greda 
− Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike 

Broj 113 od 18. studenoga 2017.

− Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2017. godinu i projekcija za 2018. i 2019. godinu 

− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2017. godinu 

Broj 114 od 22. studenoga 2017.

− Indeks potrošačkih cijena u listopadu 2017. 
− Odluka o izmjeni Odluke o porezima Općine Tisno 
− Odluka o gradskim porezima Grada Donjeg Miholjca 
− Odluka o lokalnim porezima Općine Lastovo 
− Odluka o općinskim porezima Općine Đurđenovac 

− Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o općinskim porezima Općine 
Bošnjaci 

− Indeks potrošačkih cijena u listopadu 2017. 
− Odluka o izmjeni Odluke o porezima Općine Tisno 
− Odluka o gradskim porezima Grada Donjeg Miholjca 
− Odluka o lokalnim porezima Općine Lastovo 
− Odluka o općinskim porezima Općine Đurđenovac 
− Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o općinskim porezima Općine 

Bošnjaci 

Broj 115 od 23. studenoga 2017.

− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o statističkom i bonitet-
nom izvješćivanju 

Broj 116 od 24. studenoga 2017.

− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o pokretanju postupka 
pregovora o sklapanju Kolektivnog ugovora za znanost i visoko 
obrazovanje i imenovanju pregovaračkog odbora Vlade Republi-
ke Hrvatske 

− Pravilnik o dopunama Pravilnika o dodacima na plaću djelatnih 
vojnih osoba 

− Pravilnik o izmjeni Pravilnika o poticajima pri zapošljavanju oso-
ba s invaliditetom 

− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o ambalaži i otpad-
noj ambalaži 

− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupku, uvje-
tima i načinu utvrđivanja prava na plaćanje premije dopunskog 
zdravstvenog osiguranja iz državnog proračuna 

− Odluka o porezima Grada Zaprešića 
− Odluka o izmjenama Odluke o lokalnim porezima Grada Vrbov-

skog 
− Odluka o općinskim porezima Općine Dvor 
− Odluka o porezima Općine Fužine 
− Odluka o izmjenama Odluke o porezima Općine Staro Petrovo 

Selo 
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RIF-ove OBAVIJESTI 2017.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2017Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Obvezne evidencije pri korištenju automobila Obvezne evidencije pri korištenju automobila
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica.indd 1 12/29/16 10:32:33 AM

Uz časopis broj 1/2017., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje raču-
novođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci u 
navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 121/16. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2016. godini Sati  u 2017. godini
Siječanj 168 176
Veljača 168 160
Ožujak 184 184
Travanj 168 160
Svibanj 176 184
Lipanj 176 176
Srpanj 168 168
Kolovoz 184 184
Rujan 176 168
Listopad 168 176
Studeni 176 176
Prosinac 176 168
Ukupno 2.088 2.080

➣ Nove stope prireza u 2017. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2017., na stranicama 57. do 67. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2017. godine:

Grad/općina Stopa prireza i datum primjene Nar. nov., br.

Ozalj
Stopa 12% smanjena  na 10% 
primjena od 1. ožujka 2017.

12/17. 

Đurmanec
Stopa 10% smanjena na 0% 
primjena od 1. ožujka 2017.

16/17.

Gunja 5% od 1. srpnja 2017. 61/17.
Ernestinovo 10% od 1. kolovoza 2017. 64/17.

Vođinci 10% od 1. rujna 2017. 82/17.
Murter 

(Kornati)
stopa 6% povećana na 8% od 

1. kolovoza 2017.
74/17.

Split
stopa 10% povećana na 15% od 

1. studenoga 2017.
99/17.

Bol
prirez ukinut od 1. studenoga 

2017.
100/17.

➣  Blagdani i neradni dani u prosincu 2017. g.

Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim dani-
ma u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - pročišćeni tekst, 
112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 130/11.) blagdani u prosincu 2017. 
su:

25. prosinac - Božić
26. prosinac - Sveti Stjepan
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodavca. 
Radnici koji rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.  

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj 
upravi najkasnije do 

❖  Igre na sreću i nagradne igre 20. prosinca
❖  PDV, PDV-S,  ZP, INO-PPO 20. prosinca
❖  PP - MI - PO 20. prosinca

➣ Obveza dostave poreznih izvještaja u 
 prosincu 2017. godine
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o pore-
zu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.), poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora obitelji u 
većem iznosu podliježe samo obvezi 
obračuna poreza na dohodak kad 
drugi dohodak člana obitelji bez ob-
veze obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). Ako 
se isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. točka 
8. Zakona o porezu na dohodak, uku-
pan iznos je neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece i 
djece na skrbi te punoljetne osobe 
kojoj je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi na 
jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 10 

godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 15 
godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 20 
godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 25 
godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 30 
godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 35 
godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, prema 
zakonu kojim se uređuje radni 
odnos i otpremnine za sporazumni 
prestanak rada prema čl. 127. 
Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje do 
15. godine života odnosno do zavr-
šetka osnovnoškolskog obrazovanja 
koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg 
radnika kod kojeg je nastupio 
potpuni gubitak radne sposobnosti 
uz uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 12 sati 
dnevno i dnevnica za rad na terenu 
u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-

ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak ili večera)

do 170,00 kuna

20. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) iznos dnevnice koji se 
isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva 
obroka (ručak ili večera)

do 85,00 kuna

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) iznos dnevnice koji se 
isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva 
obroka (ručak ili večera)

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena puto-
vanja za korisnike državnog 

proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) iznos dnevnice koji se 
isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva 
obroka (ručak ili večera)

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske 
osnovice prema posebnom 

propisu
26. Dnevnice za službena putovanja 

per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne plaća 
porez na dohodak

Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i nau-

kovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. Zakona)
1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i studenata 
na redovnom školovanju za rad preko učeničkih i stu-
dentskih udruga (članak 9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje
(15.000 + 
45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine života 
odnosno do završetka osnovnoškolskog obrazovanja 
koju poslodavac isplaćuje djetetu umrlog radnika ili 
djetetu bivšeg radnika pod uvjetima iz članka 9. sta-
vak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno školo-
vanje u tuzemstvu i inozemstvu na srednjim, višim i 
visokim školama te fakultetima (članak 9. stavak 1. 
točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u tuzemstvu i 
inozemstvu koje se dodjeljuju studentima za izvrsna 
postignuća u znanju i u ocjenama na sveučilištima, a 
koji su za dodjelu stipendija izabrani na javnim natje-
čajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod jedna-
kim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim propisi-
ma isplaćuju športašima za njihovo športsko usavrša-
vanje (članak 9. stavak 1. točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima amaterima 
prema posebnim propisima (članak 9. stavak 1. točka 
17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme traja-
nja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, 
neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u privatne svrhe.

Red.
br. Opis Iznos

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine 
cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 

naknada troškova prijevoza 
na posao i s posla utvrđuje 
se u visini cijene prijevoza 

koja je utvrđena na približno 
jednakim udaljenostima na 

kojima je organiziran prijevoz 
odnosno do visine cijene 

prijevoza koja je utvrđena na 
približno jednakim udaljeno-

stima na kojima je organiziran 
prijevoz.

30. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 
prijevozne karte. Ako radnik 

mora sa stanice međumjesnog 
javnog prijevoza koristiti i 

mjesni prijevoz, stvarni izdaci 
utvrđuju se u visini troškova 

mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 1. t. 

7. Pravilnika o porezu na dohodak)
400,00 kn

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s 
iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2017. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. iznosi 3.276,00 kn 
(Nar. nov., br. 115/16.).

➣ Najniža mjesečna osnovica - 2.940,82 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2017. godinu iznosi 2.940,82 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2017. godinu.
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zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o poticanju zapošljavanja 
(Nar. nov., br. 16/17.) koji je stupio na snagu 2. ožujka 2017. godine, 
ukinuta je olakšica po osnovu oslobođenja od plaćanja doprinosa 
na osnovicu u slučaju zapošljavanja nezaposlenih osoba bez radnog 
iskustva u zvanju za koje su se obrazovale i dugotrajno nezaposlenih 
osoba. Ovu su olakšicu poslodavci mogli koristiti u trajanju od dvije 
godine od datuma zapošljavanja i uz ispunjavanje uvjeta propisanih 
Zakonom o poticanju zapošljavanja. Nakon ukidanja ove olakšice 
poslodavci koji su zapošljavanjem nezaposlene osobe to pravo stekli 
do navedene izmjene Zakona, ovo pravo ostvaruju (do isteka dvije 
godine) i nakon stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o poticanju zapošljavanja.

1.4. Porez na dohodak

1.4.1. Stope poreza na dohodak od 1. 1. 2017.

Mjesečna 
porezna osnovica

Stopa poreza 
na dohodak

Godišnja porezna osnovica za 
godišnji dohodak

Stopa poreza 
na dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno proširenje do 

12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA
STOPA 

POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava

24%

Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcij-
skom kupnjom dionica

24%

Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja 
usluga

36%

Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena

36%

Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣ Najviša mjesečna osnovica - 46.434,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-
će za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 557.208,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje 

za I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2017. godinu  iznosi 70,25 kn

Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-
ka u poljoprivredi za 2017. godinu (Nar. nov., br. 122/16.)

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

 Za 2017. godinu mjesečna naknada iznosi 982,80 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2017. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣   Stope doprinosa

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 
kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
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1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka pri - 

mjenjuje se na 
osnovicu osobnog 
odbitka  2.500,00 

kn

Svota 
osobnog 
odbitka 

mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 

1,5 = 3.750 
što se 

zaokružuje 
na stoticu)

Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni drug, roditelji 
poreznog obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja 
te punoljetne osobe kojima je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16.) uzdržavanim članovima do 31. prosinca 2017. smatraju se još i roditelji 
supružnika, unuci, bake i djedovi
prvo dijete 0,7 1.750,00
drugo dijete 1,0 2.500,00
treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresiv-
no se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržava-
nog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili 
korištenje, na temelju posebnih propisa, prava na 
doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, svakog uz-
državanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog 
djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju pre-

3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ U 2017. GODINI
   Mjesec 

Koefi cijent 
XII.

2016.
I.

2017.
II.

2017.
III.

2017.
IV.

2017.
V.

2017.
VI.

2017.
VII.

2017.
VIII.

2017.
IX.

2017.
X.

2017.
1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda 

na domaćem tržištu u mjesecu 2017. u odnosu na prethodni mjesec 0,017 0,007 0,000 0,003 0,004 0,006 -0,006 0,001 0,007 0,004 0,003
2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu od početka 2017. do kraja razdoblja -0,001 0,007 0,007 0,003 0,007 0,001 -0,006 -0,005 0,002 0,006 0,009
3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih cijena industrij-

skih proizvoda na domaćem tržištu od početka 2017. do kraja razdoblja 0,000 0,007 0,003 0,001 0,002 0,000 -0,001 -0,001 0,000 0,001 0,001
4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu u mjesecu 2017. u odnosu isti mjesec prethodne godine -0,001 0,018 0,026 0,011 0,030 0,023 0,004 0,011 0,032 0,022 0,013
5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2017. u odnosu 

na prethodni mjesec -0,002 -0,001 0,002 0,003 0,005 -0,002 -0,005 -0,007 0,000 0,015 0,004
6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2017. do kraja razdoblja 0,002 -0,001 0,001 0,005 0,009 0,008 0,003 -0,004 -0,004 0,011 0,015
7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena od početka 

2017. do kraja razdoblja 0,000 -0,001 0,000 0,002 0,002 0,002 0,000 -0,001 -0,001 0,001 0,001
8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2017. u odnosu na isti 

mjesec prethodne godine 0,002 0,009 0,014 0,011 0,014 0,011 0,007 0,008 0,010 0,014 0,014
9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od početka 

2017. do kraja razdoblja u odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2016. -0,011 0,005 0,006 0,007 0,009 0,010 0,010 0,008 0,008 0,009 0,0101

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

2. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE 

PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između 
trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12.  
  2015.

- od 1. 1. 2016.  do 30. 6. 2016.

- od 1. 7. 2016. do 31. 12. 2016.

- od 1. 1. 2017. do 30. 6. 2017.

- od 1. 7. 2017. do 31. 12. 2017.

10,14%

10,05%

9,88%

9,68%

9,41%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studeno-
ga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 
(Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 
(Nar. nov., br. 60/16.) 
Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 
Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 31. 4. 2017. 
(4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.)

Zatezne kamate u ostalim 
odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011.

14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)

- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. do 30. 6. 2016.

- od 1. 7. 2016. do 31. 12. 2016.

- od 1. 1. 2017. do 30. 6. 2017.

- od 1. 7. 2017. do 31. 12. 2017.

8,14%

8,05%

7,88%

7,68%

7,41%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. 11. 2014. 
do 30. 4. 2015. iznosi 5,14 (Nar. nov., br. 
85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 
140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 
(Nar. nov., br. 60/16.) 
Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 
4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 
4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava sma-
traju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih 
društava. 

bivalište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvr-
stanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu 
o regio nalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. Porezni 
obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze poreza na 
dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

207. 26.10.2017. 7,507179 6,379858 5,586530 2,420890 0,775279 6,423530 8,432190
208. 27.10.2017. 7,509864 6,359441 5,595607 2,414204 0,772652 6,423628 8,403115
209. 28.10.2017. 7,513294 6,458049 5,665280 2,413987 0,772099 6,463049 8,455204
210. 31.10.2017. 7,507911 6,451758 5,680066 2,419175 0,772888 6,468434 8,492151
211. 01.11.2012. 7,513699 6,460063 5,700401 2,413730 0,771681 6,468962 8,535385
212. 03.11.2017. 7,514633 6,451436 5,655202 2,417058 0,769374 6,456425 8,531600
213. 04.11.2017. 7,521716 6,459735 5,662664 2,420348 0,768290 6,464732 8,441881
214. 07.11.2017. 7,525544 6,482508 5,686523 2,420256 0,769420 6,478602 8,505362
215. 08.11.2017. 7,531633 6,512437 5,705350 2,422448 0,772309 6,514126 8,564513
216. 09.11.2017. 7,536907 6,496214 5,717141 2,415985 0,775075 6,505185 8,525913
217. 10.11.2017. 7,536591 6,490906 5,720373 2,418054 0,775417 6,494822 8,500554
218. 11.11.2017. 7,536828 6,469380 5,704964 2,416192 0,773833 6,513549 8,510420
219. 14.11.2017. 7,534550 6,470202 5,710588 2,414688 0,772038 6,499224 8,465787
220. 15.11.2017. 7,543735 6,439381 5,661764 2,420346 0,764511 6,472531 8,427813
221. 16.11.2017. 7,548463 6,373238 5,654703 2,422174 0,756526 6,464939 8,390910
222. 17.11.2017. 7,550063 6,414667 5,664813 2,418729 0,763180 6,468526 8,464196
223. 18.11.2017. 7,559013 6,401061 5,686889 2,425170 0,762051 6,459039 8,462845
224. 21.11.2017. 7,560523 6,414834 5,722034 2,419909 0,760104 6,484154 8,501656
225. 22.11.2017. 7,558411 6,444208 5,726503 2,416526 0,758290 6,489020 8,521320
226. 23.11.2017. 7,561483 6,435852 5,742317 2,413419 0,766449 6,502264 8,527668
227. 24.11.2017. 7,568484 6,389602 5,743708 2,417042 0,769343 6,512765 8,504870
228. 25.11.2017. 7,573055 6,383222 5,727617 2,426717 0,768581 6,504943 8,502363
229. 28.11.2017. 7,562029 6,337073 5,696015 2,432850 0,763980 6,456099 8,457699

➣ Srednji tečajevi HNB od 26. listopada do 28. studenoga 2017. 

4.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.01.2016. 7,657013  7,016414 5,812657   2,453463 0,283425 0,820652 6,895104 10,039351 
29.02.2016. 7,620282 6,916839 6,117269 2,458790 0,281513 0,813342 6,975086 9,679007
31.03.2016. 7,523703 6,648143 5,919049 2,399829 0,278089  0,814447  6,896785 9,568489  
30.04.2016. 7,478284 6,570272 6,132757 2,399886 0,276615  0,816300 6,822007 9,590003
31.05.2016. 7,487329 6,726556 6,051834  2,384196 0,277165    0,807442 6,772186 9,822024    
31.07.2016. 7,477489 6,731019  6,499339 2,395479  0,276606 0,781249 6,896780 8,871146
31.08.2016. 7,475747  6,693300 6,541606 2,420276 0,276716 0,787236 6,835281   8,754827   
30.09.2016. 7,507753 6,696176 6,605449 2,439404 0,277890 0,781439 6,897339 8,703632
31.10.2016. 7,496276 6,872274 6,528720 2,425194 0,277588 0,760626 6,909010 8,347746
30.11.2016. 7,530671 7,101057 6,311852 2,421438 0,278645 0,771182 7,000066 8,857529
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815802
31.01.2017. 7,484344 7,000602 6,109170 2,406387 0,277085 0,792128 7,007157 8,780319
28.02.2017. 7,428657 7,020088 6,254131 2,414567 0,275125 0,777626 6,970683 8,718058
31.03.2017. 7,438390 6,927810 6,229807 2,402038 0,275312 0,778457 6,956317 8,619224
30.04.2017. 7,470263 6,831516 6,126179 2,394085 0,277272 0,775229 6,893930 8,838456
31.05.2017. 7,417398 6,642248 5,980808 2,404655 0,280134 0,760338 6,803080 8,540470
30.06.2017. 7,406645 6,490225 5,774261 2,390860 0,281621 0,762848 6,775816 8,414730
31.07.2017. 7,409022 6,324389 5,685690 2,428153 0,284328 0,777875 6,520304 8,275463
31.08.2017. 7,410801 6,202545 5,644174 2,428019 0,284757 0,779846 6,487614 8,016010
30.09.2017. 7,497115 6,354026 5,648395 2,411578 0,288240 0,777104 6,545412 8,497240
31.10.2017. 7,507911 6,451758 5,680066 2,419175 0,292786 0,772888 6,468434 8,492151

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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5.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za kolovoz 2017.  g. 

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.122 6.018 102,1 101,9
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.064 5.398 104,1 103,6
B Rudarstvo i vađenje 10.232 7.368 104,1 103,5
C Prerađivačka industrija 7.238 5.447 101,0 100,6
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.371 8.560 108,7 113,4
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.845 5.913 104,2 103,5
F Građevinarstvo 6.631 5.034 102,3 102,0
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.083 5.304 101,0 100,9
H Prijevoz i skladištenje 8.738 6.384 105,1 104,2
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.983 5.239 103,7 103,3
J Informacije i komunikacije 11.495 8.023 101,2 101,4
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11.670 8.166 100,6 100,5
L Poslovanje nekretninama 7.847 5.737 102,3 101,9
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 9.390 6.690 99,8 99,8
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.705 4.382 101,3 101,1
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.215 6.888 102,7 102,1
P Obrazovanje 8.707 6.442 102,4 103,1
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.681 7.128 102,1 101,4
R Umjetnost, zabava i rekreacija 7.705 5.685 101,9 101,7
S Ostale uslužne djelatnosti 7.032 5.203 100,9 100,7

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               VI. 2017. - VIII. 2017.
                                                                                                             VII. 2017. - IX. 2017.

8.053
8.022

5.976
5.961

100,1
99,6

99,9
99,7

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2015. 
                                                                                                             I. - XII. 2016.

7.610
7.752

5.594
5.685

101,3
101,9

103,2
101,6

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za kolovoz 2017. 8.122 6.018 102,1 101,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za rujan 2017. 7.989 5.958 98,4 99,0

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC
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 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U PROSINCU  2017. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE 
UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

U srijedu 6. 12. 2017. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“OBRAČUN PDVͳa ZA POSLJEDNJE RAZDOBLJE OPOREZIVANJA U 2017. GODINI”
Predavačica: mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ, savjetnica-urednica časopisa RIF

U srijedu 13. 12. 2017. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“IZVJEŠTAVANJE POREZNE UPRAVE NA INOͳDOH OBRASCU I/ILI OBRASCU JOPPD”
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica-urednica časopisa RIF

U srijedu 20. 12. 2017. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“INVENTURA ͳ S POSEBNIM OSVRTOM NA USKLAĐIVANJE POTRAŽIVANJA I OBVEZA”
Predavač: DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., savjetnik-urednik časopisa RIF

                                                                                       

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
 Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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U razdoblju 26. - 28. listopada 2017. godine u 
prekrasnim Brelima održano je 52. savjetovanje 
„Računovodstvo, revizija i porezi u praksi“ koje 
organizira Udruga RIF Split. Savjetovanje se ne bi 
moglo organizirati bez velike logističke pomoći 
HZRIF-a te drugih dalmatinskih udruga: Šibenika, 
Zadra, Dubrovnika, Korčule i Metkovića. Cilj ovog 
skupa je prezentirati aktualnosti iz područja raču-
novodstva, revizije i poreza obuhvaćajući sve su-
stave računovodstva: računovodstvo poduzetnika, 
računovodstvo proračuna i proračunskih korisnika, 
računovodstvo neprofitnih organizacija te raču-
novodstvo obrtnika i slobodnih zanimanja. Uz to, 
Savjetovanje je i prilika za razmjenu mišljenja te 
druženje svih sudionika.

Ove godine na Savjetovanju je sudjelovalo oko 
70 sudionika. Prema reakcijama prisutnih Savjeto-
vanje je i ove godine ostvarilo svoje ciljeve, sudioni-
ci su imali samo riječi pohvale na sljedeći

PROGRAM SAVJETOVANJA: 
Prvi dan:
1. Prof. dr. sc. Branka Ramljak: PREDNOSTI LICEN-

CIRANJA RAČUNOVODSTVENE PROFESIJE 
2. Snježana Galić, dipl. oec.: POVEZANE OSOBE – TRAN-

SAKCIJE I IZVJEŠTAVANJE
3. Nives Vrgoč, dipl. oec.: OPOREZIVANJE NEKRETNINA 

IMOVINSKIM I PROMETNIM POREZOM
4. Mr. sc. Kornelija Sirovica: POREZNO OPTEREĆENJE 

OBVEZNIKA POREZA NA DOHODAK
5. Prof. dr. sc. Lajoš Žager, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ: 

FINANCIJSKI I NEFINANCIJSKI ČIMBENICI RIZIČNOG 
POSLOVANJA

Drugi dan:
6. Mr. sc. Jasna Nikić: RAČUNOVODSTVENE I FINAN-

CIJSKE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA I 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

7. Doc. dr. sc. Andrijana Rogošić, mr. Ivana Perica: 
ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

8. Izv. prof. dr. sc. Željana Aljinović Barać, doc. dr. sc. 
Slavko Šodan: FINANCIJSKA ANALIZA I OCJENA BO-
NITETA OBRTA

9. Doc. dr. sc. Ratko Brnabić: PROBOJ PRAVNE OSOB-
NOSTI U NOVIJOJ SUDSKOJ PRAKSI

10. Dr. sc. Ivan Čevizović: NOVI RAČUNOVODSTVENI 
MODEL ZA NAJMOVE (MSFI 16)

11. Ivica Milčić, univ. spec. oec.: UVJETI I NAČIN RADA U 
UREDIMA ZA VOĐENJE POSLOVNIH KNJIGA

Izvještaj s 52. savjetovanja 
“Računovodstvo, revizija i porezi u praksi”
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Treći dan:
12. Branka Petričević, dipl. oec.: NOVI ZAKONODAVNI OKVIR ZA 

REVIZIJU
13. Izv. prof. dr. sc. Tina Vuko, Marko Čular, mag. oec.: KORIŠTENJE 

RADOM INTERNIH REVIZORA PREMA IZMIJENJENOM MRevS-u 
610.

Kroz Savjetovanje je ostvarena jaka interakcija predavača i sudio-
nika Savjetovanja koja se očitovala kako u diskusijama i pitanjima, 
tako i u kritikama, iznošenju problema, prijedlozima za rješavanje i 
sl. I ove godine vodila se diskusija na temu licenciranja računovod-
stvene profesije u kontekstu Zakona o računovodstvu (čl. 4., st. 7. 

ZOR-a, Nar. nov., br.  78/15.), s namjerom da se svi aktivno uključe 
u donošenje kvalitetnog zakonodavnog uređenja koje će štititi ugled 
računovodstvene profesije. I dalje prevladava mišljenje, unatoč 
mnogim neformalnim inicijativama, kako se još uvijek nažalost ništa 
konkretno na tom području nije napravilo, a vrijeme za primjenu je 
vrlo kratko odnosno 1. 1. 2019. godine. 

Vrlo zabavno je bilo i u onom ne manje važnom, neformalnom 
dijelu Savjetovanja u kojem nisu bila predavanja. Organiziran je sja-
jan izlet u Imotski i zabavno-sportski program koji je zaključen „Gala 
večerom“.  

Prof. dr. sc. Branka Ramljak, predsjednica Udruge RIF Split

SVAKODNEVNO

8-13 SATI

e-mail: rif@rif.hrSAVJETNICI:  

01 / 4686-506☎

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXIII PROSINAC 2017 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  53. simpozij HZRIF
 Hotel AURORA, Mali Lošinj, 

 7. - 9. lipnja 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Pripremne radnje za sastavljanje financijskih izvještaja         
 za 2017. godinu

➥ Porezna i računovodstvena obilježja inventurnih razlika i otpisa

➥ Ulazak u sustav PDV-a od 1. siječnja 2018. godine

➥ Izlazak iz sustava poreza na dodanu vrijednost

➥ Otpremnine - pravo radnika i porezno određenje
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